
Ročník 3. 

Evžen Valčák: | 

Do dvouletého budování; 
Začínáme veliký -pracovní nástup, 

splněn dvouletý budovatelský plán Gottwal- 
dovy vlády. (Celý národ a všechny pracovní 
složky si vypracovaly svůj dvouletý pláň 
práce a podnikání. Usilovnou, systematickou a 
plánovitou prací dostaneme celé naše národo- 
hospodářství tam, kde je musíme míti, aby- 
chom nejen zvládli nedostatky přivoděné v na- 
ší výrobě okupací, ale abychom postavili naši 
výrobu na pevný základ, z něhož bude možno 
plánovati další ieií vzestup. Ve dvou letech 
mmsíme dohoniti zanedbané, dosíci předváleč- 
né výroby v některých odvětvích průmyslo- 
vých i předstihnouti tuto. V tomto bojovém 
úsilí je celý národ jednotný. Není mezi námi 
rozdílů ani stranických ani společenských. 
Jsme všichni na iedné lodi, a aby tato mohla 
Bezpečně dosíci přístavu blahobytu, musí vši- 
ehmi bez rozdílu přiložiti ruku k dílu. Není 
možné snižovati ceny výrobků, nebude-li zvý- 
šena výrobnost do té míry, aby spotřebné 
statky dostoupily počtu takového, aby mohly 
býti nabízeny a tím samy stlačovaly ceny. Jen 
zvýšená výroba učiní konec černému obchodu 
ma trvalo. 

Zvýšením výroby spotřebných statků zvýší 
se i životní standard celého národa. Tento ná- 
rodohospodářský fakt nedá se ničím oddispu- 
tovat. Aby mohlo býti po ukončení dvouletého 
plánu přistoupeno k- dovršení osvobození so- 
ciálního, musí býti tyto základní podmínky vý- 
roby splněny. Osvobodili-li isme se povstáním 
5. května politicky, musíme svou prací osvo- 
boditi sociálně. Náš revoluční pracovní 
vložený do základu dvouletého plámu musíme 
celou svou energií a schopnostmi nejen udržeti, 
ale i upevniti tak, aby se stal začátkem a kon- 
cem celého našeho snažení a podnikání. V na- 
Šem národě dřímou veliké mravní hodnoty a 
vlastnosti, které z mašeho národa učinily n 
rod civilisovaný a kulturní, který se může st 
větí vedle vysoce kvalifikovaných národů. 
Svými dobrými vlastnostmi je sicen nejen ied- 

ad ka motiivce 

ím. těchto bude s to splnit 
a využít 

jen správným využ 
všechny požadavky na něj kladené 
svých schopnosti pro společné dobro. 

e přistupují k Či- 
projevenou ve 

oběta- 
ost, 
proměňují v 

ným pracovním hodinám, přistupují k 2 
dárnění výroby a. mobilisují pracovní 
závodech. Po celé repub čí 
2. ledna budičky, které celému národu oznámí 
začátek startu k dvouletce. Závody vyzdobí 
brány a místnosti, nádraží se odějí slavnost- 
ním hávem a pracovníci budou po celou dobu 
dvouletky sledovat vzestup výroby a tuto 
stupňovat. S radostným nadšením a projevem 
velikého porozumění pro veliké dílo nastupují 
všechny činorodé síly k provedení toho, co 
bylo slíbeno v přisaze z 28. října. To, co se 

ledna roziede, nesmí být zastaveno dříve, 
než bude splněno. Každý krok zpět, každá lik- 
navost by se vymstila. Sabotéři práce a záko- 
nů republiky nesmějí býti trpěni. M 
hodině p žeti k tomu, jak jedna čá 

obětuje, co by oni vyčkávali a 
skými činy mařili. Nikdo nesmí 

sabotováním práce podkopávat základní záko- 
ny vtělené do naší ústavy 

Naše výroba nesmí trpěti nedostatkem pra- 
covních sil. Všichni přebyteční v neproduktiv- 
ních zaměstnánních musí býti zařazení do pra- 
covního procesu. Přesun těchto sil musí býti 

proveden uvážlivě sice, ale důsledně. Všichn 
musíme býti ve střehu. Nic nám nesmí unik- 
nout. Reakce, která je dnes ještě zakuklena a 
čas od času se odw. jen nesm č 
hlavu a mařiti klidný chod budovat 
číhá, aby mohla někde citelně poškoditi veliké 
dílo. Musí býti všude nemilosrdně odhalena. 
Musí býti důsledně potírána, aby velký budo- 
vatelský plán mohl býti úspěšně proveden. 
Všichni proto na palubu! 

Do třetího ročníku našeho časopisu. Tímto 

číslem zahajujeme nový ročník časopisu Žatec- 

kých novin. Dva roky tedy již vychází náš list, 

který za dobu svého vycházení si získal tolik 

přátel. Dvě léta usilovné práce, budování našeho 

kraje, k němuž náš časopis přispěl nemalou 

hřivnou, může nás naplniti uspokojením. [ když 

časem se našemu listu do cesty postavily některé 

překážky, přece jenom se nám vždycky podařilo 

je odstranit. Za to všechno děkujeme svým 

Čtenářům a také přispivatelům. Prosíme je, aby 

nám i v tomto ročníku zůstali věrní a my jim 

zase , že se vyn: ží: aby náš list 

se stal nepostradatelným listem žateckého kraje. 

Sobě ji jim přejeme šťastný nový rok 1947 

A mnoho úspěchů při budování dvouletky. 

aby byl' 

| 

| pracovní síly, nenabrali zakázek, neučinili 

k
 Ď - -=
 

- 

V Žatci dne Ž. ledna 1947. 

Z okresní ratly osvětové 

CENA Kčs 2— 

O velké prácí málo slov 

V měsíci listopadu m. r. bylo na žateckém 
okrese vykonáno velké dílo, o kterém se do- 
smd velmi málo mluvilo. A přece šlo o naší 
základní věc: © přiznání majetku a dávěk ž 

majetku. 
Tato měnová akce, jež pro náš další hospo- 

dářský život ie zásadní důležitostí, byla svě- 
řena k provedení berním správám a berním 
úřadům po celé republice. A tu dovolte pisá- 

teli, který by) přímým svědkem této práce ná 

žateckém okrese, aby alespoň několika slový 

zhodnotil výkon naší berní správy a našeho 
berního úřadu v Žatci. Ačkoliv zde šlo o tisíce 
přiznání různých druhů a jejich vyplnění vé 

většině případů nebylo občany provedeno A 

Jsme na dvouletku 
Průmyslový věstník píše v článku ing. 

Emila Martince „Dvouletka v průmyslu 
začíná...“ m. j. Je na místě položit si otáz- 
ku: „Jsme na dvouletku řádně připrave- 

Odpovězme si upřímně, že dobře při- m 
praveno jest zatím jen „několik jedinců 
nebo závodů. Ti ostatní se dosud o nále- 
žité zahájení nepostarali,. nepřičinili se, 

(aby připravili vše potřebné pro správné 
plnění plánu již v prvém měsíci, nezjistili 
Si ani směrná výrobní množství na ně 
připadající, nezabezpečili pro závod ani 
dostatek surovin a energií, ani event. další 

ničeho pro uskutečnění investic v plánu 
povolených, a což je snad nejdůležitější, 
nezainteresovali osazenstvo do myšlenky, 
že sé.všichni lidé v závodé, 1 ti, kteří ko- 
nají zdánlivě nepatrné funkce, í 
kou společnou a nerozdilnou přičiň 
o splnění úkolů plánem uložených. Jak hod- 
notné mohou býti /v takto si počínajících 
závodech výsledky za leden či snad i za 
některé další měsíce? Každý podnik nechť 
si proto nejprve zjistí, zda mu jsou v 
rámci dvouletky přiřčeny nějaké úkoly a 
které to jsou, Dnes, kdy jsou vyhotoveny 
operativní (prováděcí) plány pro průmyslo- 
vou výrobu v r. 1947, je možno si ověřit 
(na př. dotazem u ministerstva, hospodář- 
ské skupiny generálního ředitelství) s 
výrobou kterých předmětů a v jakých 

rích se na podnik počítá v jednotli- 
cích roku; někde byly tyto plá 

ny rozvrženy již i na závody. Vedení pod- 
niku má potom za úlohu rozvrhnouti plá- 
novaná množství na příslušné závody, tyto 

Připraveno, nebo bylo provedeno a připraveno 

špatně, přece malá skupina úředníků jmeno- 

Yaných institucí v čele se svým nadřízeným, 

£. Dr. Filipem tento veliký úkol zvládla a při 

fom, což je nejkrásnější, zjednala si přízeň a 

lisku lidu. Zavítala do každé“ obce, radila a 

pomáhala od časného rána až do pozdní noci. 

Splnila svou povinnost a navíc dokázala, že 

dnešní berní úřady nejsou již těmi starými a 

strohými vymahateli zákonných poplatků obča- 

rů, ale že se staly institucemi novými, plnící- 

mí povinnosti občanů v duchu vzájemné od- 

rovědnosti ke státu a obapolné spolupráce, 

odložené důvěrou a uznáním. Díky Vám, 

měnoví brigádníci! 

řádně připraveni? 
na dílny a dílny na pracoviště, Každé pra- 
coviště by vlastně mělo míti stanoven svůj 
V.astní plán a člověk na pracovišti pracu- 
jicí by jej měl znát, Kde se plán nedá roz- 
čenit na- jednotlivá praco , rozčlení se 
d'espoň na dílny, t. j. na skupiny praco- 
višť (kolektivy). Rozvrh plánu nutno dát 
isemně, anebo ještě lépe formou grafic- 
ou. Tolik je povinností vedení závodu, 
Avšak také osazenstvo má podobnou po- 
Vinnost. Musí, ať jedinci nebo skupiny 
nebo výrobní výbory či závodní rady, 
dotazem u vedení závodu či podniku zjis- 
tt, jaké jsou jeho úkoly v r. 1947 pro 
čvouletku, tak, aby i ono vykonáalo svou 
Zákonem stanovenou povinnost a aby ev. 

MOSt vedéní: To ovšem úikterak nezna- 
mená, že by se snad mohlo pokoušet vy- 
tvořit jiný plán odlišný, nýbrž má se v 
rámci plánovaných množství uplatnit tak, 
že splnění plánu nebude jen zásluhou ve- 
dení, nýbrž i zásluhou jeho vlastní, Je tedy 
třeba plány v dilnách publikovat tě 
v tomto měsíci, neboť jen spoluprací všech, 
tak jak nás o tom poučují výsledky našich 
dolů a vagonek, lze plán i při všeobecně 
obtížné situaci uskutečnit. A že se plán 
ve svém celku uskuteční, ať tak nebo 
onak, o tom není třeba mít pochybností. 
Otázkou může být jen to, který závod zů- 
stane pozadu, tak aby to případně za něj 
napravii závod jiný, anebo to, o kolik pro- 
cent budou jednotlivé úkoly plněny pod 
plán nebo nad plán (jmenovité číslo plánu 
se totiž docílí jen ve výjimečných přípa- 
dech) 

Jak propaguje národní podnik firma Baťa v Žatci 
dvou 

V týdnu 47-48 m. r. isme opravili v naší 
správkárně v Žatci 1000 párů obuvi za 49.998 
Kčs. Stalo se tak po reorganisaci správkárny 
obuvi po dohodě se všemi jejími zaměstnanc 
a se závodní radou. 

Spolupracovníci správkárny obuvi a nově 
jmenovaný mistr Dostál odevzdali vedoucímu 
B. Kandlerovi hotových 1000 párů oprav a při 
této příležitosti pronesl předseda a kulturní re- 
ferent Josef Jansta krátkou řeč, na kterou mu 
p. Kandler odpověděl: 

„Milí spolupracovníci! 
za spolupráci všem, kdož se v týdnu 

o tak dobrý výkon ve správkár- 

letku 

žte se výkon stále zvyšovat jak v kvali- 
t vpárech. Je to visitka pro vás i pro 

mne a přál bych si, abyste vy všichni, kteří to 
li s naší společnou prací myslíte dobře, zústali 

svému povolání věrní a tak sloužili v zájmu 
našeho národního podniku. Mám radost, že na- 

mu krajovému 
vedoucímu p. Vanžurovi předložit tento výkon. 
Silbujeme mu, že nepolevíme. Přeji vám více 
takových úspěchů a ještě jednou vám děkuji! 

Po tomto proslovu  promluviš ještě mistr 
J. Dostál, který také poděkoval svým spolu- 
pracovníkům za příkladnou práci. [ v následu- 

Přijímám jej oď vás a při této pří- | jícím týdnu dosáhli Baťovci v Žatci výkonu, 
ležitosti bych si přál, abyste tak pracovali v|z něhož máme všichni radost. Opravil 1036 

kamarádském prostředí i nadále. Nepolevujte ' párů za 58.000 Kčs. 

vánočku. Všem, kteří se o zdar vánoční Z Března u Postoloprt. Rodičovské sdru- 

a mateřské škole přichy- 

školním dětem boha- 

ení při obecné 

stalo také tentokráte 

tou vánoční nadílku. Před odchodem na 

vánoce zapěly děti koledy vánočního 

stromku. Poté byly pohoštěny čajem a 

vánočkou. Obětavostí a pochopením závod- 

ních rad místních průmyslových pod- 

niká a vytrvalou prací některých členů 

Rodičovského sdružení, zvláště pana Frid- 

richa z Března, vydařila se vánoční nadíl- 

ka a přinesla mnoho radosti 

nosti. Děti byly podarovány 

čepicemi, rukavicemi a knihami 

pak si odneslo s 

bačkorami 

Každé 

pořádnou sebou domů 

a spokoje- | 

nadílky přičinili, patří nejupřímnější díky 
Rodičovské  sdružen pomáhá všemožně 

zmírňovati hmotnou bídu zdejších chu- 

dých dětí. Avšak úkol Rodičovského sdru- 
žení jest daleko větší. Jde tu především 

o spolupráci a úzký vztah rodiny se ško: 

lou na poli vychovatelském. Čilý styk 
rodiny se školou je nutný pro zdárnou 

výchovu mládeže, tak těžce postiženou 

germánskou okupací. Rodiče, volá vás 
škola k spolupráci, volají vás učitelé, aby- 

chom společným úsilím zahojili a vyléčili 

duších vašich dětí. Věříme 

ám to podaří, A to bude ten nejkrásnější 

|rámy na že se 

dárek vašim dětem! E. B 

oje (ze zdola) případnou neteč- | 

1988 |v9- 1. Číslo 1. 

Okresní osvětová rada v Žatci 

ÚJEZDNÍ LIDOVÁ OSVĚTOVÁ ŠKOLA 
V ŽATCI 

zahájí vyučování II. pololetí dne 13. ledna 

1947 v měšťanské škole v Žatci, Koměnské- 

ho alej (proti domu osvěty) ve večerních 

hodinách (vyučování II. semestru potrvá: 

do 31. března 1947). 

ZÁPIS 

do základních disciplin: písemnictví, děje- 
pisu, zeměpisu, polit. výchovy, do kursů: 

matematiky, 
přírodních věd, 
ruštiny (pro začátečníky i pokročilé), 
angličtiny (pro začátečníky i pokročilé); 
francouzštiny (pro začáteč. a' pokročilé), 
účetnictví (pro začátečníky i pokročilé), 
těsnopisu (pro začátečníky i pokročilé), 
Morseových značek, 
šití prádla (v bývalém uč. ústavě — 

Leninova třída), 
šití šatů (v bývalém uč. ústavě — 

Leninova třída), 
vaření (v živn. škole, Komenského alej) 

se koná od 1 „ledna do 10 ledna 1947 
v úřadovně okresní rady osvětové v Žatci, 
Komenského alej 1110 Dům osvěty 

(v úředních dnech). 

Základním disciplinám se vyučuje zdar- 
ma. Na povinné předměty hradí poslu- 
chači minimální poplatek, jehož výše se 
určuje počtem přihlášených. Zápisné 10 
Kčs. Bližší informace obdržíte při zápisu 

v ORO 

Počeštěte a poslovánštěte svá příjmení! 

Kdo žádá o počeštění svého příjmení, před- 
loží zemskému národnímu výboru tyto do- 
klady: 

1. rodný list. 
2. oddací list, 

3. rodné listy nezletilých dětí, 

4. osvědčení o státním občanství. 
Má-li zájemce na počeštění a poslovanstění 
příjmení tyto čtyři doklady, předloží kolkova- 
nou žádost zemskému národnímu výboru (ko- 
lek 12 Kčs). 

Kdo ze zájemců dosud nemá osvědčení 0 
státním občanství, nechť si je jako doklad zá- 
sadní důležitosti opatří u okresního národního 
výboru, při čemž předloží tyto doklady: 

rodný list, 
oddací list, 

. domovský list, 

. osvědčení o státní spolehlivosti, 
. osvědčení o národnosti (školní vysvědčení, 
legitimace spolků, doklad o sčítání lidu 
roku 1930 a pod.). 

Jinak rady a informace ochotně podá okresní 
rada osvětová v Žatci, telefon 521. 

O
B
W
N
r
=
 

Vyhláška, 

Místní národní výbor v Žatci prodá na- 
bídkovým řízením z těžby dříví v r. 1946— 
1947. 

cca 300 m" bor. pražcoviny, 

cca 400 m“ smrkového a borového kme- 
nového dříví, 

60 m" tyčí a tyček smrkových, 

100 prostor. m generátorového měk- 
kého paliva, 

m jin. paliva měkkého. 

Zapečetěné nabídky budtež 
místnímu národnímu výboru do 
1947 do 12. hod, polední, 

Bližší podmínky podá zájemcům lesní 
úřad města Žatce v Holedeči p. Měcho- 
lupy 

cca 

cca 

400 prostor 

doručeny 
31. ledna 

Knihovnicky kurs v Žatci. Okresní rada 
osvětová v Žatci, knihovnické oddělení, 
hodlá uspořádati dne 26. ledna 1947 jed- 
nodenní knihovnický kurs ' (základní) za 
účelem odborného vyškolení knihovníků 
knihoven obecních, závodních, spolkových 
a organisačních. Přednášeti budou knihovní 
odborníci podle směrnic pro | školení 
knihoven vydaných ministerstvem školství 
a osvěty, které jedině mají úřední platnost 
Absolventi obdrží úřední frekv. vysvěd- 
čení. Knihovníci veř. obecních knihoven 
pokud neabsolvovali knihovnický kurs v 
roce 1946, zúčastní se kursu povinně, ne- 
boť jinak nemohou býti úředně potvrzení 
Ostatní knihovníci se mohou záčastniti 
jako hosté dobrovolně. Přihlášky do kursu 
přijímá okresní rada osvětová v Žatci do 

11. ledna 1947 



V Žatci dne 2. ledna 1947. ZATECMĚ NOVANY 

Zahájení výstavy sochaře Františka Rady 

Krásné dopoledne. Nejvhodnější úvod do vá- 
moční doby. Do výstavní síně kulturního domu 
se nastěhovala krása. Jako by zazvonily vá- 
oční zvony a měkká řeč poesie promluvila 
k lidem. František Rada, k jehož dílu se ještě 
vrátíme, se veřejnosti předsová takový, jaký 
je ve skutečnosti. Jeho dílo o něm nejlépe 
mluví. Hovoří a zápasu s hmotou, kterému při- 
vykl ve svém těžkém probíjení se. O jeho ná- 
boženské vroucnosti a lidské pokoře. O vy- 
trvalosti a vnitřní síle. Všechno to zhodnotil 
slavnostní řečník Dr. Karas z Prahy ve svém 
krásném proslovu. Předseda MNV Malát slav- 
most úpřímnými slovy E A klavírní trio 
pp. Hájka, Ecka a Slavík: krásně zahrálo. 
Radostná byla i poměrně četná účast obecen- 
stva (a nejradostnější účast školní mládeže. 
Ostatní mládež ovšem zůstala doma. Gratulu- 
jeme příteli Radov' a děkujeme mu za krásu, 
Kterou nám di 

Koncert městské hudební školy 
Kulturní událost, na kterou by mohlo být 

každé město pyšné, se konala, jako obvykle, 
s vyloučením veřejnosti. Žateckému obecen- 
stvu je pravděpodobně Dvořák nelidový a dej- 
me tomu jeho Humoreska příliš unavná. Těch, 
kteří přišli, jistě nelitovalo. Dobrý program z 
vořáka, Čajkovského naplnil srdce radostí, 

emyl duši, tonoucí ve všednosti. Reprodukce 
byla na výši. Mistr Sauerstein nám znovu uká- 
zal svoji dokonalou techniku, pochopení pro 
hrané skladby a zvlášt procítěný přednes. 
Slečna Opatová se pochlubila rostoucí technic- 
kou dokonalostí, pevností úhozu a stejně dob- 
rým smyslem pro vnitřní stavbu hraných skla- 
deb. Jsme oběma umělcům i hudební škole 
vděční za krásný večer a těšíme se upřímně 
ma další. Nebylo by možno pomyslit na jakési 
hudební čtvrtky? Snad by se jednou stalo, že 
by se i na kulturní události objevila k z 
eřiciálních osobností města. 

Rodinné domky do vlastnictví. om je 
uživatelé, kteří nejpozději v den počátku účin- 
nosti přídělového nařizení v nich se 
Svou rodinou "bydlí a nemají jinde byt, příp. se 
ko vzdají. Další podmínkou je zaměstnání v 
místě nebo blízkém okolí a řádná péče při do- 
savadní správě domku. V praksi se jistě na- 
skytnou případy, kdy o přidělení domku se 
uchází více jeho uživatelů, kteří všichni vyho- 
vují stanoveným podmínkám. Pak mají před- 
ost účastníci našeho odboje, osoby persekvo- 
vané nebo poškozené válkou a ti, kdož se do 
pohraničí vrátili. Jestliže budou uchazeči o 
dům stejně oprávněni, bude nutno rozhodnouti 
podle volného uvážení. Také osoby právnické 
mohou dostat do majetku obytné domky, nad 
to pro ně neplatí podmínky: jednomu uchazeči 
pouze jedinou majetkovou podstatu téhož 
druhu. 

Živnostenské podniky © budou Perec tp těm 
wárodním er kteří je osobně spravují 
nejpozději od 1. V. 1946, splňují met již zá- 
konně známé požadavky způsobilosti a řádné- 

hospodaření a mají s rodinou bydliště v 
místě nebo nejbližším okolí. Obavy, zda ne- 
budou. činěny překážky přídělu živnosti i ro- 
dinného domku do rukou jediného uchazeče, 
jsou liché, Naonak, bude pamatováno na to, aby 
snad živnostník v pohraničí =. bez bytu. 
Jednou z podmínek pro předání domku či živ- 
mosti jest slovanská národnost žadatele i pří- 
slušníků jeho rodiny. To je ovšem zvláší 
znamné u smíšených manželství. Dalšími pod- 
mtínkami jsou. bezúhonnost, čs. státní občanství 
a národní a státní spolehlivost. 

Provádění přídělu bude uskutečněno za sou- 
čimnosti národních výborů; při převodu drob- 
mých živností a rodinných domků místních da) 
u podniků střední velikosti okresních NV. 
kud jde o velké majetkové podstaty, totiž a 
myslový majetek. činžáky, 

Náš hasičský 
Z čimmosti hasičského sboru v Žatci, 

Tyto dny časně z rána vypukl pořár v Sed- 
čici. Požár vznikl ve mlýně pana Malínka, 
Chytla sýpka s chmelem a sušárny. Během 
20 minut byli hasiči na místě, přes to, že 
místo požáru bylo vzdáleno 9 km od stano- 
viště hasičského sboru. Požár lokalisovali 
a zabránili jeho rozšíření jak na samotný 
mlýn, tak i na sýpky s pící. K požáru se 
dostavilo 7 hasičů, Pracovali sedm a půl 
hodiny. — Předseda MNV ze Žaboklik. 
pomáhali osobně při kladení hadic. Voda 
byla čerpána z potoka, vzdáleného 800 m 
a hasiči pracovali skutečně odborně a ne- 
únavně. Škoda se odhaduje na 500.000 
Kčs. — Hasiči neměli pokoj ani v den své 
mikulášské zábavy. Ve 20 hodin 45 min. 
byli voláni k požáru do ulice Lva Tolsté, 
ho, kde hořelo u pana Macechovského v 
podkroví. Oheň se vznítil od přetopených 
kamen u sl. Sedláčkové, která byla v tu 
dobu v biografu. Požár byl hasiči brzy 
uhašen. Škoda se odhaduje na 25.000 Kčs. 
Při požáru hasičům účinně pomáhali št. 
SNB Bálek a p. Rosenkranc ze Žatce. 
Dne 17. prosince ráno v 6 hodin 30 min. 
zúčastnil se náš sbor hašení požáru v Bez- 

Dne 27. prosince dožil se starý družstevní 
pracovník Václav Gutvirt 60 let. Jaka 
Železničář již před 30 lety zúčastnil se v našem 
pohraničí záslužné práce v družstevním hnutí, 
Práce to byla tenkráte velmi těžká jako veškerý 

e našich českých hraničářů. 
Náš jubilan těší se dobrému zdraví a vzpo- 

míná, jak z malých počátků začalo se rozvíjet 
naše družstevnictví, které doznalo velikého roz 
voje již v první republice a bylo zabrzděno vě 
svém rozvoji nešťastnou okupací. 

Družstevník Gutvirt hned po osvobození po- 
hraničí ujímá se s jemu vlastní houževnatostí 
znovu družstevní práce, Spoluorganisuje Okres- 

Šedesát let družstevníka Václava Gutvirta “* 

sbor se. činí 
děkově, kde hořelo u p. Poppra. Požár r byl 
tak zvaný skrytý mezi stropy a půdní po- 
dlahou. Doutnal již několik dní, než vzpla- 
nul. Vzňaly'se stropy a podlahy. Hasiči 
za 2 a půl hodiny požár lokalisovali“ Na 
místo požáru přijel i hasičský sbor z Libě- 
Šice. Škoda asi 30.000 Kčs, — Dne 18. pro- 
since v 8 hod. 35 min. zvoní telefon a ohla- 
Šuje oheň u pana Heřmánka, rolníka v 
Žatci. Hořely kolna s hospodářskými stro- 
ji, sýpky s obilm. Hasičům se podařilo 
běhém 3 hodin požár lokalisovat. Vzniklá 
škoda se odhaduje na 150.000 Kčs, — Ani 
kruté mrazy nemohly býti pro sbor tako- 
vou překážkou, aby je mohly zadrž 
v jejich povinnostech a obětavosti. Hasiči 
jsou stále v pohotovosti. Každé úterý 
mají školení, které vedou velitel Tonda 
Hecl a pomáhá mu br, okresní velitel 
Luxa. Ve sboru je jeden obchodník, 3 ře- 
meslníci, 2 městští úředníci a menší počet 
dělníků, dále 4 městští hasiči. Náš hasičský 
sbor v Žatci má se čile k životu a občan- 
stvo mu pevně důvěřuje a pevně věří, že 
bude vždy a v pravý čas na místě, aby 
chránil požární bezpečnost občanstva. — 
Vlasti zdar, ohni zmar! 

mí radu družstev, Stavební a bytové družstvo 
„Náš domov“ v Žatci a celý svůj volný čas 
A mnohaleté zkušenosti věnuje nášemu družstev- 
nímu hnutí na Žatecku. Jako organisátor filiálek 
„Budoucnost“ má velkou zásluhu na tom, že na 
Okrese žateckém bylo založeno v minulém roce 
38 filiálek a družstevní zahradnictví, 

Na poslední valné hromadě Stavebního a byto- 
vého družstva „Náš domov“ byl zvolen ředitelem 
družstva a do nové šedesátky jde s největšími 
nadějemi. 

řejeme mu mnoho zdraví a síly, aby i na- 
dále mohl se úspěšně zúčastnit budování druž- 
stevního hnutí. 

měna za vykonávání národní správy domu ne- 
bo více budov činit nejvýše 2" úhrnného hru- 
bého výnosu kromě úhrady všech výloh při 
správě domu vzniklých. (Na tuto odměnu ne- 
bude mít nárok národní správce rodinného 
domku, bydlí-i v domku sám, bez jiných ná- 
jemníků.) Povinností národního správce bude 

, Jež jinde 
příslušejí majiteli domu, jako 
né placení nájemného, rozpočítání dávek a po- 
platků, placení pojistek, péče o budovu, obsta- 
rávání oprav, adaptací atd. Zavedením jednot- 
livých národních správ pro obytné budovy v 
celém kn bon a „činěn další krok vpřed 
v péčí o konfisl 9 domovní maletk, Chce- 
ted se ncházet © národní správu budovy, 
níž bydlíte, a Po bakte příp. "další informací, 
obraťte se jasné. úřadovnu 
Teplicích- evě. 

Výstava „Severočeský kraj ve fotografii“ 

Oblastní ústředna | ministerstva informací 
v Ústí nad Labem uspořádá od 16. února de 
9. března 1947 výstavu fotografií, propagující 
krásy severočeského kraje poď názvem „Se- 
veročeský kraj ve fotografii“. 

Kluby fotografů pa . „Smatéry jednot- 

-FNO= pe šVÍ Tabačenka má 4 přihlašovací líst- 
toů 

Veškerý í tisk 67 

rodinách svých českých kamarádů, Je te 
jistě další krok k stále se utužujícímu bra- 
trskému poměru ČSR a Jugoslavie. TP 

Myslivecké zkoušky pro získání první- 
ho ročního honebního lístku, Dle sdělení 
okresního národního výboru v Žatci budou 
konány v měsíci březnu 1947 myslivecké 
zkoušky, potřebné k získání prvního roč- 
ního honebního lístku, Aby kandidáti byli 
k těmto zkouškám řádně připraveni, po- 
řádá okresní myslivecký spolek v Žatci 
přípravný kurs. Kuts započne v pátek dne 
10. ledna 1947 o 15. hod. v reálném gym- 
nasiu v Žatci. Kursovné bude činiti 100 
Kčs. Bude přednášeno 2krát týdně po 2 
hodinách v měsících lednu a únoru 1947. 

Pošta zlevňuje. S platností od 1. ledna 
1947 se snižují letecké příplatky za do- 
pravu leteckých listovních zásilek do Ame- 
riky severní a jižní a na Dálný východ. 
Zlevnění jest velmi značné, tak na př. 
do Spojených států amerických a Kanady 
snižuje se letecký příplatek leteckých lis- 
tovních zásilek za 5 g z dosavadních 12 
Kčs na 5 Kčs, Další podrobnosti sdělí každý 
poštovní úřad, TP 

OÚ-FNO — oblastní idovna Teplicích- 
Šanově upozorňuje zájemce ze řad členů nár. 
výborů, úřednictva i zájemce z širších řad 0b- 
čanstva na. publikaci dr. Viktora Knappa: 
„Vrácení majetku pozbytého za 
„Vrácení majetku z národní správy“. 
Právnické knihkupectví a nakladatelství V. Li 
hart v Praze II, tř. Jana ton ní 35.) Cena 
první pottkece 110 Kčs, druhé 60 Kčs. 
publikace podávají cenný a Dodrotáck bn 
předpisů v tom směru platných a jsou 

let generalissíma Stalina a oceňuje Hebo 
velikou osobnost, zásady a autoritu, kte- 
rou má na vedení současného světa. Pří- 
štího roku tomu bude 50 let, co mladý 
J. V. Stalin vstoupil v Tiflisu do politické 
aktivity v dělnickém hnutí, 

Ženy obdrží tabačenky. Ženám byl při- 
znán ministerstvem financí nárok na pra- 
videlný příděl kuřiva. Výše přídělu bude 

pomůckou pro I:dovládné čile 
úřednictvo Mdovidáných orgánů i soudů a 

jd občanstva, které se chán 

Několik zbývajících výtisků 
ihned v oblastní úřadovně OÚ-FNI 
cích-Šanově, ul. Karla Čapka 18 v kanceláři 
č. 28, I. posch.) 

Pracovní síly pro zemědělství. Otázka ne- 
če non eh v zemědělství lz 

pro každé období včas vyhlášena. Aby 
bylo zajištěno spravedlivé rozdělování to- 
hoto přídělu, budou vydány „tabačenky 
pro ženy“ na čtyři období. Obdrží je s po- 
travinovými lístky na 23. a 24. zásobovací 

ky Ž 1 až Ž 4, Na každém z nich je uve- 
dena i konečná doba pro jeho odevzdání 
v prodejně tabáku. Kuřivo lze odebrati jen 
v té prodejně, které byl předán přihlašo- 
vací lístek, V případě promeškání přihla- 
Šovací lhůty může důchodkový kontrolní 
úřad ve výjimečných případech příhlašo- 
vací lhůtu prodloužiti, t. j. otiskem ra- 
zítka. Nárok na příděl kuřiva se jednotli- 

livce v 
na tuto výstavu 4 Ařišne: Je se nar ně svými 
pracemi v hojném počtu zúčastní. 

Přihlášky vystavovatelů se přijímají do 5. 
února 1947 na adresu Oblastní ústředna mi- 
nisterstva informací v Ústí nad Labem, Velká 
Hradební 49, 

Fotografie musí být rámované a odeslané 
nejpozději do 10. února na výše uvedenou 
adres 

Kursy pro tělesně vadné ženy. V nej- 
buší době budou v Dol, Poustevně u Šluk- 

atd., 
zde zůstane zatím národní správa ještě ur- 
čtou dobu. Každý případ podléhá však ještě 
schválení Osidlovacího úřadu-FNO, v podkruš- 
hohorské oblast) zastoupeného oblastní úřadov: 
mou v Teplicích-Šanově. Také vydá konečné 
rozhodnutí přímo přídělci. 

hůta k podání přihlášek bude včas vyhlá- 
šena. Také o ceně rodinných domků bylo jed- 
náno a jich uživatelům se dostane stejných vý- 
hod jako dříve zemědělcům. Cena se bude po- 
kybovat ve výši 5-Išnásobku ročního, nájem- 
ného, „při čemž. bude možno užítř vázaných 
vkladů, nebo platit ve splátkách. ízké 

Při desetinásobku tedy 
F'pouze 4000 Kčs za celý domek 
Předáním Konfiskovaného majetku 

důležitou etapu v osidlování pohraničí. Podle 
zásad  budovatelského programu vlády však 
pokračujeme dále a půjde nyní o to, posk 

m nabyvatelům inájetku v pohranič- 
jh všechnu pomoc, aby na tomto ma- 

jetku“ mohlž také řádně a úspěšně hospodařit. 
Národní správa ma větších obytm: 

vách. Podle nejnovějších ustanove: 
o národních správách obytných domů. 
zavedena pro každý dům, konfiskovaný 
dekretu č. 108-45, národní správa, a národním 
správcem může být ustanovena každá osoba 
slovanské národnosti, která je českosloven- 
ským stát. pří slušníkem, tně spo- 
lehlivá, b honná a jejíž rodinní příslušníci 
jsou rovněž státně spolehliví a nejsou národ- 
kosti německé nebo maďarské. Národní správ- 
ce může spravovati více budov, nikoli jen tu, 
v níž sám by: takt 

skončíme 

lo jsou na př. v Teplicích- 

tříměsíční kur- 
5y pro výrobu umělých květin, jichž se 
mohou zúčastniti tělesně vadné ženy. O 
stravu a ubytování je postaráno, Cestovné 
uhradí správa kursu. Každé absolventce 
bude v místě přiděleno zaměstnání, Dále se 
připravují kursy umělecké výroby krajek, 
jejichž uskutečnění závisí na dostatečném 
počtu přihlášek. Bližší informace zašle 
ORTÉVA v Praze XIV, Přemyslovo nám. 
60 nouz. Telefon 529-61 

Nová adresa a přijímací dny u minister- 
stva pošt. V těchto dnech bylo dokončeno 
přestěhování ministerstva pošt z budovy 
Arcibiskupského semináře v Praze XIX, 
do budovy technického musea na Letné, 
Kostelní ulice č. 42, kde jsou již umístěna 
všechna oddělení ministerstva, Za návštěv- 
ní dny pro strany byla určena středa a 
čtvrtek od 9—12 hodin. 

Mezinárodní ústav v Lidicích. Dne 17. 
XII. 1946 sešla se k první schůzi komise 
pro Mezinárodní ústav na zkoumání hor- 
nické a hutnické bezpečnosti. Jejím úkolem 
je vytvořiti organisační a technické pod- 
klady na vybudování tohoto ústavu, Tato 
komise se skládá z předsedy Dra. F. Kro- 
páče, místopředsedy F. Knora, Ing. Václava 
Babušky, ing. J. Hártla, MUDra. F. Haná- 
ka, F. Malíka, J. Procházky, ing. F. Ko- 
páčka, MUDra. K. Soukupa. Tato komise 

je protějškem stejně utvořené komise v 
Anglii. Je třeba, aby tyto komise byly 
utvořeny ve všech státech, aby horníci 

Šanově již déle zavedeny oblastní správy do- 
mě. Podle nynějších ustanovemí však 

vým o dobu 
jednoho týdne, jinak budou neodebrané 
tabákové tovary dány do volného pro- 
deje za sazbové ceny. Nárok na první ta- 
bačenky mají ženy narozené do 10. 2. 
1929 a starší. Prodavači tabáku smí od- 
stříhovati přihlašovací lístky pouze na 
jedno právě nastávající období. Předčasné 
přijímání přihlašovacích lístků je zaká- 

z 
Okresní sdružení JSČZ spolu se země- 

dělskou poradnou, okresním národním vý- 
borem a okresní radou osvětovou v Žatci 
pořádají Hovory se zemědělci a venkov- 
Skými ženami Střediska: Postoloprty 
8. a 9, ledna 1947, Tuchořice 9. a 10. ledna 
1947, Měcholupy 13. a 14. ledna 1947, 
Žatec 15. a. 16. ledna 1947, Blažím 16. a 
17. ledna 1947, Deštnice 20. a 21. ledna 
1947, Nové Sedlo 22. a 23. ledna 1947. 
V každém středisku jsou první den vždy 
„Hovory se zemědělci“ a druhý den vždy 
"Hovory se ženami“, Program pro muže: 
T. Dvouletý plán v zemědělství, 2, Rostlin- 
ná výroba. 3. Živočišná výroba. 4. Mecha- 
nisace. 5, Kultura venkova, Program pro 
ženy: 1. Sociální pozvednutí žen. 2, Me- 
chanisace domácnosti. 3. Drůbežnictví, 4. 
Hygiena a péče o dítě, 5. Kulturní poslání 
žen. Hovory začínají ve 14 hodin (ve 2 
hodiny odpoledne) 

Jugoslávci se učí u čs, pošty. Na pozvá- 
ní čs. poštovní správy je od 1. listopadu 
1946 v Praze 5 učňů jugoslávské poštovní 
správy, aby tu společně s našimi hochy 
byli školeni ve speciálním poštovním tech- 
nickém učelišti v Praze. Jugoslávci pracují 
společně s našimi hochy v elektromecha- 
nických dílnách á všichni se snaží, aby se 
co nejdříve naučili česky. Vzájemný po- 
měr našich a jugoslávských učňů je velmi 
srdečný. Čs. poštovní správa dala učite- 
lům a mistrům k disposici slovníky, aby 
aspoň technické výrazy mohly být žákům 
podány v jejich mateřštině, Jak srdečný 
je poměr mezi našimi a jugoslávskými 
uční, vysvítá nejlépe z toho, že všichni 

darských Zemědělských "ačiníků ze Sloven: 
ska. Vyjednává se též o obstarání pracov- 
ních sil z Rumunska a Italie. Je třeba, aby 
zemědělci se postarali o řádné ubytování 
dělníků a slušně s nimi zacházeli, což je 
nejlepší: cesta, jak ji na. trvalo, v země- 
dělsty udržeti. 

Zdařilá beseda žateckého poví 

„ŽATBCKÉ NOW“ V Žatci dne 2. ledna 1847. Bonn 

Mimořádná ipora knihovnám okresu 
Žateckého. Ministerstvo školství a osvěty 
vyhovělo žádosti okresní rady osvětové v 
Žatci (knih. inspektoru) a udělilo 27 nej- 
menším veřejným knihovnám mimořádnou 
podporu ve výši 81.000. Kčs, takže každá 
Knihovna obdrží hodnotné knihy za 3000 
Kčs. Tato mimořádná podpora je udělena 
ebcím, osídlených reemigranty, kteří uplat- 
mí též vliv při výběru knih, Jest to krásný 
dar lidového knihovnictví na Žatecku a 
jestliže aspoň třetina obcí obdrží ještě řád- 
mou podporu, dostane se lidové knihovnic- 
tyí z těch nejt 
ních nesnází. Okresní 
Žatci děkuje ministerstvu školství a osvě- 
ty za fina podporu a pochopení pro 
kulturní fstaby obelWosdiiniých sreemi: 
granty, kteří se aktivně zapojují do kultur- 
mího života okresu i jako obecní knihov- 
míci fr. 

Z národní fronty 

Ustavení místní národní fronty. Poslední 
předvánoční sobotu sešli se zástupci všech 
štyř politických stran k ustavení místní ná- 
rodní fronty. Schůze, kterou zahájil před- 
seda místního národního výboru s. Malát, 
byla vedena velmi- srdečným tonem. V 
místní národní frontě má každá politická 
strana dva zástupce. Ve funkci předsed- 
mické budou se střídati zástupci stran ná- 
rodní fronty vždy po 1měsíčním výkonu 

kce. Žatecká veřejnost může tentokráte 
právem očekávati, že veškeré ev. rozpory 
mezi jednotlivými politickými stranami v 
městě Žatci budou v 

Norovy kouzelné y: Spisovatele 
„ C. Nora známe jako autora velkých 

románových prací, A přece i on dovede 
napsatí té nejmenší mládeži poutavé vy- 
právění, které je ještě posvěceno hledá- 
ním nových cest. U nakladatele Al. Hynka 
(Praha I, Celetná ulice čp. 11) vyšlo prá- 
vě druhé vydání jeho dětské knížky: Po- 
hádky zJiříčkovasvěta (stran 132, 
velký formát, cena brož, 108 Kčs). Prvé 
vydání vyšlo v době okupace v nevelkém 
nákladu. Co nedovolily protektorátní.. po- 
měry, nahrazuje dnešek. Skutečně touto 
knihou se dostává české mládeži díla, jež 
přichází jenom jednou za dlouhou dobu 
na knihkupecký trh. Již svým pojetím je 
dilo velmi zajímavé. Obsahem nejsou po- 
hádky ve starém slova smyslu, totiž vy- 
právění o princeznách a dracích, ale v no- 
vém, v tom posvěceném slova smyslu, 
jak nám již před časem ukázal slavný po- 
hádkář H. Ch. Andersen. Autor vypráví 
o světě hraček, ale tak kouzelným způso- 

že i dospělý musí býti nadšen. Jeho 
vyprávění je dialogem mezi dítětem a 
vyprávějícím, i to je velkým kladem au- 
torovy knihy. A jestliže kniha je vedle 
toho také velmi hezky ilustrována malíř- 
kou Alenou Herbenou, která svým ilu- 
stracím dovedla dáti kouzlo ženského citě- 
ní a poněvadž také grafická úprava Aloise 
Chvály je na své výši, věříme, že tato po- 
hádková knížka bude velmi oblíbena u na- 
šich,dětí, Doporučujeme srdečně, 

Václav Kůrka: Nafta na kopanině, 
Okresní rada osvětová v Žatci, knihovnic- 
ké oddělení, doporučuje všem veřejným 

dohodou vyřízeny. Zástupci všech čtyř 
politických stran v místní národní frontě 
jsou si plně vědomi toho, že jen v úzké 
Spolupráci a vzájemné důvěře můžeme vy- 
Konati vše, co jsme si v dvouletém plánu 
uložili jak v. zájmu sstátu, tak iv. zájmu 
zdárného rozvoje města Žatce. B.O. 

Z rozhodnutí ono) BE op výboru 
svolává na dny 27. a: 28, a 1..a 2. března 
1947 do Prahy Činky Valný iezá českoslo- 
venská strana národně. socialistická, Podrobný 
seznam sjezdu a sjezdového jednání bude do- 
ručen delegátům současně s 

obecním okresu žateckého za- 
koupení hodnotného -sociálního románu 
zdejšího okr. soudce dr. Václava Kůrky 
„Nafta na. kopanině“, který vyšel před 
vánočními svátky. Román má přes 300 
stran, je tištěn na krásném papíře a obálku 
nakreslil „známý akad, malíř -a architekt 
Jindřich Krejča. Cena brožovaného ro- 
mánu 98 Kčs, Román možno, zakoupiti ve 
všech žateckých knihkupectvích. 

Eduard Bass: Kázánička. Už se nenarodí 
nový  Vašku:z cirku- Humberto a Klabzu- 
bova jedenáctka nesehraje vítězně další 
zápasy: — (to jsme si: s lítostísříkávali při 
nedávné smrti Ed. Basse, Milé a krásné 

ti 8 a P néních 
důvěrníci okresních odborů mla- 

och nálodníčh sén jalistů, referenti okresních 
fýkonných výborů pro otázky, zaměstnanecké, 
Živnostenské a zemědělské, Ve rkí dár 
fa krajských konferencích strany 12. 19. a 26. 

Ina t. a dále za stranu Zvolen čienové 
Ústavodárného národního shromáždění a zem- 
ských národních výborů. hlasem poradním 
jsou zváni tajemníci a vedoucí redaktoři strany. 

Volné návrhy, o nichž má býti jednáno, nut- 
ao doručiti osobně nebo poštou —.. by 
Řretariátu strany nejpozději do 15. ledna 1 

n. 

zuje. jak si 
předvánoční besedy ukázal, 
vzorná lidová zábava vypadat. 
Sestavoval program; ale můžeme mu gratulo- 
vat. Naplněný sál se příjemně a radostně u 
pří všech programových číslech. Jak výoné 
byla vyřešena recitace Krále Lávry, jak vht 
ně volena ukázka z Čapka, kramářské pin, 
ostatní recitace, písně a výstupy! I když tu 
tam reprodukce skřípla, byt celkový Výsledek 
znamenitý. Představilo se správně © vedené 
mládí, které má štěstí na dobré vedoucí. Pře- 
jeme gynmasiu mnoho zdaru v jeho počínání, 
poněvadž jde o celý Žatec. Právě gymnasium 
může vytvořit nový typ lidové zábavy na kul- 
turním podkladě, poněvadž má to, co všem 
ostatním korporacím schází: účinkující kde; 
censtvo. 

s berní Spolupráce 

Okresní rada osvětová spolupracovala V mě- 
síci listopadu 1946 s berní správou v Žatci na 
příznáních majetku a dávek z majetku. Uspo- 
řádala v Šesti okrscích nášeho okresu informa- 
tivní večery, kde občanstvu bylo naznačeno, 
jak mají vyplňovat příznání a kterých druhů 
přiznání mají použit. Večery se těšily velké- 
mu zájmu, o čemž svědčila návštěva vé všech 
místech. 

okresní rady osvětové 
správou 

na čtvrtek 9. ledna dopoledne. h 
jozvání také předsedové místních 

krušnohorské oblasti, 
všech bude nyní velmi zapotřebí při 
úkolů nutných pro úspěšné dokončení osídlení: 
Pro tyto porady propůjčí MNV v E 
Šanově svou zasedací, místnost v radniční. DW 
dově na Stalinově, náměstí 

Poděkování. 
Všem přátelům a známým děkuji 

srdečně za blahopřání k vánocům a 
k Novému roku, součásně timto opě- 
tuji přání všeho dobrého, zdraví a 
zdaru v příštím řóce 

Antonín Roška, 
všech zemí společně bojovali proti árazám 
a neštěstím v dolech Jugoslávští hoši strávili letošní vámoce + i, nám, předsedy MNY v Žatci 

strana národně socialistická 
v ži nastupuje v jubilejním roce 1947 k -nové 
a radostné práci. Voláme k aktivní účasti vše- 
shny bratry a: sestry i. přiznivce. Bojujeme, 
politickou svobodu v duchu masarykovské hu- 
manitní demokracie, za osvobození od životní 
mejistoty a za spravedlivý socialistický řád ve 
státě. Jako jsme vycházeli z odkazu presidenta 
fOsvoboditele a jemu v nejtěžších dobách věrní 
můstali, jako jsme po léta plnili program dru- 
ého presidenta Dra Eduarda Beneše, tak se 
nes znovu manifestačně hlásíme, k 9 bu- 
sovatelské prácí. Věříme, že náš spol 
íl na tomto krásném díle bude opět m 

p Y na novináře připra- 
vilo nakladatelství Fr. Borový v podobě 
knihy dosud nevydaných, drobných Bas- 
sových pros, shrnutých pod názvem Ká- 
záníčka, Setkáváme se zde znovu s oblíbe“ 
ným: spisovatelem, tak, jak ho známe z 
Čtení 0, roce osmačtyřicátém, obdivujeme 
jiskřivost a duchaplnost jeho slohu a má“ 
me ho rádi pro jeho vtip, humor i lidskoubl 
prostotu. Kniha, která v kratičké době vy“ 
chází již v druhém vydání, stojí brož. Kčs 
70, váz. 100 Kčs, 

Jan Čep: Polní tráva. Plachý smutek a 
odevzdaná pokora hledí. očí hrdinům 
nové hrstky povídek Jana Čepa, Ať již 
je to starý, ná život vzpomínající Tomáš 
Čačka z povídky titulní, či chlapec Staník 
ve stejnojmenné rozsáhlejší skladbě, či 
ostatní v drobnějších prosách, vždy z je- 
jich „osudů prosvítá posel smrti, překo- 
nané však světlem milosti a smíření. Jsou 
to prosté příběhy a prostí lidé, prostí jak: 
kraj, v němž žijí, tvrdí jak práce venkova“ 
nů z moravského podhoří, Vydalo nakla- 
datelství. Borový za Kčs 66.— brož., 91 
Kčs váz., stran 228. 

Klasická kniha- humoru. V nakladatel- 
ství Jaroslava Podroužka (Praha IX, Krá- 
lovská 85);:které:nám'v' poslední době vý- 
dalo několik velmi hodnotných knih, z 
nichž zejména „Když nástály deště“ a 
„Chrám a tyrz“ jsou nejhodnotnější, vyšla 
také velmi pozoruhodná á zajímavá kniha 
spisovatele Ernesta, Claese; Veselí 
občané sichemští (stran 348, cena 
brož. 99 Kčs, vázaná v plátně 129 Kčs). 
Román vyšel vlastně u nás již před válkou 
a získal si'u českých čtenářů velkou obli- 
bu. Středem, jeho je flámská vesnice Si- 
chem, v ní kostel a také škola, Na tom 
vlastně „není „nic..divného.. Zajímavé. však 
je, že je tam farář Campens, který mi- 
luje své hříšníky, odpouští „jim a- tak jim 
ukazuje cestu k dobru. Tato kniha není 
tudíž jenom, zábavný životopis, ale vy- 
líčení vesnického života v plné jeho sy- 
tosti a kráse. Claes tvoří svůj svět v pro- 
středí. plném idylické pohody, vyličuje 
nám protepleně a básnicky posvěceným 
slovem svoje sedláky s takovým humo- 
rem, že i nepřítel humoristické literatury 
si musí knihů zamilovat. K této knize se 
každý čtenář rád vrátí. Nejen pro lidový 
a čistý humor, ale také pro básnickou hod- 
notu, pro lidské srdce, které v ní bije pro 
radost ze života, které prostupuje jako 
kouzelné fluidum celé dílo- Knihu“ velmř 
rádi doporučujeme. 

Kniha včerejšího Německa. V naklada- 
telství Nová osvěta (Praha, I, Spálená ul, 
čp. 53) vyšla zajímavá kniha Hermanna 
Rauschninga: Mluvil jsem s Hitle- 
rem (stran 312, cena brož, 96 Kčs). Autor 
této knihy narodil se sice v polské To- 
runi, ale byl synem německého 

Máme-li budovat,“ jak říká předseda strany 
br. Dr. Petr Zenkl, „je = zda jsem ar- 
Chitektem- nebo. podavačem.“ tomto pojetí. 
chceme svoji stranu znorta a proto do: 
ní volámě všechny: pořádné: a poctivé občany 
všech tříd a stavů. Nopopou vírou v ideály: 
práva, pravdy, spravedino: a body 
toto hnutí v. době okupace. 4 chce žít politicky 
svobodně právě nyní. Bez svobody nění živo- 
ta. Jednota vyrůstající ze svobody je jednota 
přirozená, radostná, n Naše strana nevy- 
růstá. proto, aby hájila zájmy stranické, ale 

žádá Svobodymilovný a kns:ccd národ Husův, 
Havlíčkův a Masaryl 

Sestro, bratře, 

pokud znáš ve svém okolí dosud politicky 
neorganisované stoupence a příznivce strany, 
leď je upozorniti na jejich povinnost vstoupiti 

do politické organisače a připojiti se tak ke 
společné práci, na níž závisí osud nás všech. 
Kritika sama o sobě nestačí; je třeba bojovat 
a hájit pravdu a spravedlnost. Jako strana S0- 
Gtalistická čhceme uskutečnit v denním životě 
socialismus vyjádřený v hovorech K. 

T. G. M.: „Můj prů to je jednoduše 
láska k bližnímu — human Přeji si, aby ne- 
bylo bídy, -aby od ni jidé "slušně Žili prací a 
v práci, aby každý měl pro sebe dost bn 
Je bod o olřátkm, tož dobrá.“ 

-dní den sestry Heleny Jarošové, kýaiské 
tatemišce žen z Kladi 

. ledna 
duje v okr. sekretariátě čs. strany národně 50- 
čialistické v Žatcí. 

č sociální 
Žatci dovoluje si oznámiti soudružské ve- 
řejnosti a všem příznivcům, že dne 1. února 
1947 pořádá v sále „Na střelnici“ svůj ob- 
líbený karneval. Účinkuje jednak 23členný 
dechový orchestr va velkém sále a 7člen- 
mý jazz v malém sále, Podrobnosti na po- 

a proto chtěl býti vojínem. Když však do- 
končil svoje studia, přišla válka a on byl 
raněn a žil pak jako statkář na svém stat- 
ku v Gdansku do roku 1936, V té době se 
také znepřátelil s Hitlerem a po napro- 
stém okleštění všech práv Gdanska se mu- 
sel uchýlit do ciziny. V té době vznikla 
tato kniha. Zajímavá je tím, že jsou v ní 
autentické rozhovory s. bývalým „vůd- 
čem“ Německa, který v kruhu svých spo- 
lupracovníků nepokrytě mluví o ovládnutí 
čelého světa. Tuto bezohlednou tvář na- 
Čismu pak- ukazuje autor bez másky a 
bez přetvářky. Je to velmi zajímavá kniha 

je také náznakem, kam se asi „ubírá 
dnešní politika nového „demokratického 
Německa“. Vždyť mnozí z lidí, o kterých 
Autor mluví, jsou přece dosud v Německu, 
někteří i na vládnoucích místech. Dopo- 
r 

tíme perem historičké události v po- 
hraničí Všechna ta budovatelská práce a sna- 
Žent osídlovatělů pohraničí, jejich život, radosti 
1 strasti během půldruhého roku od revoluce 
přímo volají po zhodnocení trvalou formou a 
zachycení perem. Odsun Němců, osídlení země- 
dělské i průmyslové, hraničářská průkopnická 
práce navracejíčího se: českého živlu -do krajů 
eg re mkkcé — tyto události historické“ 
ho významu jistě naleznou také své literáty, 
umělce, kteří ve své tvorbě zachytí a uchovají 
všecko přévratné dění, j 

kou Dn mší "Život dnešního. pohrani- 
čí, vypsal právě soutěž Osidlovaci úřad-FNO 
v Praze. Soutěž na nejlepší román má lhůtu do 

9 povídku či . 
„ března 1947. Bližší) podmínky, značné 

penězně ceny, jimiž je soutěž podložena, uve- 
řejňuje poslední číslo věstníků ny | 
rý prodávají vé“ všech 

a na 

a 

Hlídka SCM 
SČM Tuchořice, Zdá se, že se s pro- 

vozováním divadel SČM roztrhl přímo py- 
tel — můžeme to jen vítat právě tak, jak 
to uvítálo obyvatelstvo Tuchořic — kte- 
rému SČM Tuchořice zpříjemnil tu tí- 
živou zimní odloučenost pěkným večerem, 
kdy jim přinesl pěkného Mikuláše, sehrá- 
ním divadelní hry Evička. Bohužel nám 
poněkud suchá zpráva svazáků, zvyklých 
mluvit spíše činy, než slovy, neříká více 
O jejich úspěšných představitelích, A SČM 

uchořice“ — nadšený dobrým zhodno- 
cením..své práce od těch, kteří jeho prácí 
shlédli, je. slibuje překvapit opět novou 
hrou. 
SČM Vyškov zaujímá v osvětové prácí 

své obce velmi odpovědné místo, s- jeho 
Přínosem se nejen všude počítá, ale SČM 
Převzal přímo několik odpovědných úkolů 
a v nejbližší době chce i on provést svou 
hru, jejímž studiem se za dlouhých zim- 
ních večerů jistě pilně zabývá. 

Užívejte čistého vzduchu v lesích a po- 
lích, vody v řekách a pramenech. Pobyt 
a pohyb v přírodě prospěje Vašemu zdraví 
tělesnému 1 duševnímu více než 
Váni v zakouřených hostincích a němich 
A požívání alkoholu. . 
og je nejstrašnějším P ro- 
Giny: činí z muže surovce, z jeho ženy 

Jeho dítě szÚ. 

VÁCLAV KORKA: 

Historický obraz královského 
města Žatce. 

488. pokračování.) 

Spisovatel může míti pravdu. Jednalo se 
smad o- vedlejší příbuzenskou větev, která 
„všem nemohla změnit pád žateckého rodu. 
(Ostatně lidská fantasie je neomezená. E. Ko- 

árek (Č. Č. M. , str. 78) „za dědice 
bislavavy považuje rod Janoviců. Autor pra- 
ar: „Podání o hradu Vlastislavi souvisí s po- 
jvěstí o založení rodu Janoviců, kteroužto celý 
jbkruh zkazek o Neklanovi, jak jej Kosmas do- 
jehoval, ještě v podání Dalimilově rozšířen jest. 
Tato pověst vypravuje o novém povstání Ža- 
deckých po Neklanovi. Po smrti 
Vlastislavově prý Leva z Vlastislavova rodu 
wystavěl hrad Klapý, Žatecké k odboji proti 
Hostivítovi, nástupci Neklanovu, poštval. 

+Vlastislavových 
ilržení hradu Vlastislavi.“ Pak ještě spisovatel 
se zmiňuje o subregulovi za Boleslava I. a do- 
„lává: „Bezpochyby nebyl rod domácích kní- 
sat vyhoštěn a usazen jiný, nýbrž ho knížata 
pražští ponechali, rovněž jako jinde osoby ne- 
ibé vzdálili a jiné z rodu milejší za župany 
mstanovovali.“ Dále ještě připomíná, že osady 
Levonice a Levousy u Klapého- připomínají 
poněkud jméno Leva (Levoň, Levouch jsou 
vedlejší formy k slovu Leva). 

Karel Vitha ve své monografii „Žatecko“ 

= oknem prvního poschodí a má tvar dvoji- 
a% W; Majitelem tohoto domu, byl patrně 

Vova“znaku. Vojenský doprovod tohoto kníže: 
te byl ubytován za pobytu v v sousedním 
Y „pravo „přilehlém domě čp. 85. Dům je nižší, 
menší, jen tříoknový a ještě a se mu říká: 
„Půrstenwache“ (t. j. Knížecí stráž). 
Kapitola osmá: Dějiny Luč: - podle 
obrozenských kronikářů a dnešních historiků 

Lučanské.pověsti.zpracovala.celá řada obro- 
zenských kronikářů. Z nich se zmiňuji alespoň 
©. Bohuslavu. Balbínovi. zekém vlastenec- 
kém knězi, jemuž jeho á literární činnost 
vynesla smutné Zoe do Klatov. Svoje 
nejslavnější dílo: „Obrana jazyka českého“ 
které vyšlo až za sto let po jeho smrti, dikto- 
val, jsa napolovic ochrnut. Napsal více zlom- 
kovitých historických děl a též Výtahy z čes- 
kých dějin. Lučanské pověsti zpestřil a zabás« 
nil si ještě více než Hájek. 

Podle Balbína zemřel Přemysl v devadesáti 
letech slabostí stáří. Oď své manželky Libuše 
měl tři sym Nezamysla, který obdřžek po 
svém otci krom em který vládl nad 
řev oo anskými kmeny a Li- 
Jom: vlád V Srbsku, je: ja obsa- 
by nel větší část Míšně a Lr 

rozmnožil o "lučanských 
avovi I., byl synem 

pražského knížete Vojena, Porýní na knížecí 
trůn Vratislav II. a teprve po něm kníže 
fislav. Vratislav L vedl válku-s Karlem Veli: 
kým. Události v době Vlastislavově. rozhojníl 
Balbín tvrzením, že mladší bratr Iučanského 
knížete Vlastislava, jehož jméno bylo Slavata, 
Vlastislava zbavil knížectví a tu on se sám 
zmocnil vlády. Ale a: Sr dlouho v Žátcí ne- 
vládi, neboť německý ř Karlmann, syn ně- 
meckého císaře Ludvíka. vyhnal Slavatu ze 
Žatce a těž z Čech. Svému tvržéňí pak nasa- 
dit korunu, když mínil, že Krok I. neboli Gras 
chus I. (Gracus) pocházel ze žatecké provincie 

stý kníže.akrálova. dvoru, snad právce 
Žatecké provincie, který mobl užívati Vlastisla- 

volně nebo. muceně opustil. svou otčinu,; pi 
ke Slovanům do Ilyrie a odtamtuď se prý pi 
stěhoval ch s praotcem Čechem a Le- 

aka neboli Kroka navrhl jako Čecho- 
va nástupce, neboť tehdy Čechové chtěl, aby 
jim vládl Lech, jemu však to nebylo možné, 
neboť vládl v Polsku. 

Seifert -k „těmto. smyšlenkám ještě dodává, 
že podle historických badatelů Pubitschky a 
Ponfikla hrad Krokův prý se jmenoval Kroko- 
hrad neboli Krokovec a byl poblíže vesnice 
Stebna u Podbořan. Jmenovaný Krokovec v 
Pozdější době je památný tím, že fam byl za- 
vražděn vévoda Břetislav II. a že tam také 
kázal mistr Jan Hus. 

le Balbína vévoda Přemyst pocházet z 
rodiny pánů z Číše (famili: 

číše vyčnívá devět Ca h per bílé a modré 
barvy. S rodem pánů atů jsou také pří- 
buzné rody pánů Švihovských a- Černínských 
V Čechách a rodiny Carafiů, Donatů atd. v Ita- 
JW Je prý itudíž: pravděpodobné, že nrý úd 

lých a modrých pštrosích per pocházejí bílo- 
modré barvy města boť prý žatecká 
knížata zcela určitě wedla přemyslovské znaky. 

K Balbinovým dějinám lučanského vévodství 
lze jenom uvésti to, co o nich uvedl kronikář 
Kosmas. „a poněvadž se „tyto věci prý 
zběhly za starodávna, ponecháváme čtenáři po- 
souditi jsou-li pravdivé či smyšlené“ 

Moderní historikové neodsuzují 
čanské pověsti. 

naprosto lu- 

antiky i 
Středověkých, timiž jsou zkazky ty v een 

kk | vých svých versích promíšeny, není- po 
job: že lze v nich rozeznati určité historické 
ša dra (tak ve. vyprávění o věštkyní Libuši, © 

věku bez knížete. o zápasu Neklanově 
las uckým a j.)“ Moderní historik 

Však dodává: „Ale výklad tohoto historického 
jádra bude vždy nejistý, pokud se bude snažit 
od. obrysů POZN, "pokročití k údajům 
a osobnostem konkretním. 

Kapitola devátá: Karpatějovy mythy o Iučan- 
ských bojích 

Při té příležitosti se zmíním o některých 
ní z nichž, jak se zdá, také proniká 

mínka na jí > dobu starých Lučanů. 
Hředelský rodák na Rakovnicku, 

„ m a jeho mythy“ 
v článku Po stopách dračího mythu na býva- 
lém pomezí luckém (též Krajem Lučanů, ročník 
= - ej nám uvádí jednu pověst o draku 

ve dvou. podáních. Podle jednoho 
podání hředelského žil před dávnými časy v 
jedné sluji na Džbáně či vlastně na bz: 
tém E džbánském, táhnoucím se od 
nova až k Rozdělovu, drak, mající podobu he- 
da, který chytal kočky, psy, až v krátké době 
všechny v okolí pochytal. Lidí se počala zmoc- 
ovat zoufalost, poněvadž měli „stmch až jim 
polapá všechny kočky a psy, že bude chytat 

čti. Třeba mnohý střelec po fárska střílel, ne- 
u to. Konečně přece jen kroučovský 

terý věděl, že draku koule neublíží, leč 
by to byla kotle zvláštním způsobem ulitá a 

hled čs. dějin do r. 
čátky této dynastie '(scl. Přemyslovců) a s ní| 
i celého jména českého jsou přiostřeny mytho-| 
logickými zkázkami, jejichž literární p 

a že byl pánem hradu Vladaře a potomek po- 
věstného římského ródm Crácčkí. Prý dobro- 

v legendách v 
kronice: Koumově.- Iřeo--všechny.-iterární ze- | 

nězem posvěcená, ulil takovou kouli a požá- 
dal hředelského kněze. aby di posvětil. 
Kněz mu ochotně vyhověl. Lesník kouli pak 
nabil a ukryl se v blizkosti hrušně. Když drak 
později přiletěl, byl oním lesníkem zastřelen. 

račování.) 



Strana 6 V Žatci dne 2. ledna 1947. „ZATESKÉ NOVINY" 

| Malý oznamovatel | 

Osobní autodoprava denní i noční, Auto 
o svatby, křtiny atd. Čeněk SOUČEK, 
tec, Na výsluní 1970. Telefon 223. 

Byt o 1 pokoji a kuchyni s příslušenstvím 
pokud možno ihned k nastěhování se 
hledá, Rychlé nabídky řiďte na Žateckou 
továrnu na podkováky spol. s r. 0., Žatec, 
POZOR! POZOR! 

POHŘEŠUJE SE! 
Dne 30. prosince 1946 zaběhla se 

síční fenka, něm. ovčák. Má černý hřbet, Staročeské pivo 
Y. mohy hnědé a za ušima má šedé pruh: 

Kdo by o ní něco věděl, nechť podá zprá- Zaručeně dobré jakosti 

nejlépe vaří 
vu firmě František Nový, truhlářství, 
Tolstého 996. Telefon 668. 

Nálezce bude odměněn! 

Ziratlo se víko od aote zn yŠkoda 422. 
modře lakované, velikost ca 028 0 při 
řadě městem směrem l. J. Vrchlického, Šafa- 
řikova, Karla IV., Nákladní ul. k řetězovému 
mostu do ulice Jana Erbena. Nálezce se žádá, 
aby víko odevzdal proti odměně u p. Kurze, 
odb. učitele, Žatec, ul. Jana Erbena 1421. 

Děkujeme všem našim zákazníkům za pro- 

jevenou důvěru v minulém roce a přejeme 

šťastný Nový rok a všehe dobrého v mo- 

vém budovatelském roce 

LADISLAV LASSIG 

hodinář a zlatník, Žatec. 

Svým příznivcům 

přeje v novém budovatelském 

roce nových úspěchů a hospo- 

dářského uklidnění 

Pravovárečné 

měšťanstvo 

v nár. správě Města Žatce 

AULICKÝ © KÁDNER, 

chemická továrna na oleje a tuky 

DOBROMĚŘICE p. Lenešice 

Všem svým hostům 

přeje mnoho štěstí 

a zdaru ve všem 

podnikání do nového 

roku 

Eda Kapitán 
restauratér „U Kapitána, 

se do další přízně 

Mnoho štěstí a zdaru o novém roce 

přeje soým zákazníkům a doporučuje 

Josef Mařík, 
nár. spr. uzenářství „U Barona“ 

ŽATEC 

Všem svým návštěvníkům 

děkuje za přízeň o tomto 

roce a mnoho zdaru přeje 

do nového roku 

František Havran, 

nájemce hotelu „PRAHA“, 

v ŽATCI 

Všem svým zákazníkům 

a přátelům přeje šťastný 

nový rok a vše dobré 

v roce 1947 

Národní správa firmy 
LOHR A SCHLEE, 

ař. Jindřich Lóbl, 
velkoobchod koloniálním 

ŽATCI zbožím v 

zemědělcům a 

za těchto di 

Spotřebitelům 
melasových krmiv - řepařům, 

majitelům 
tažných zvířat. 

Od 1. ledna 1947 opět zahajujeme výrobu melasových 

krmiv a ve snaze vyjíti vstříc Vašemu pohodlí | Vaší kapse, rozhodli 

jsme se prodávati krmivo z naší výrobny přímo spotřebiteli. 

Z naší dostatečné zásoby možno odebírati krmivo ihned neb 

postupně v každém přiděleném množství v balení a 50 kg proti 

Při odběru: pod 50 kg.. 

200 kg 

1000 kg.. 

5000 kg. 

50 kg do 200 kg 

1000 kg 

5000 kg 

za Kčs 295,— za 1 g 

287,50 , 

i k NÚC Dodané pap pytle 
aneb krmivo napytlujeme bez oo) přirážky do přinesených obalů. 

tohoto způsobu odběru se ový ý 

v naší výrobně. 

Oddělení: 

krmiva. Bližší informace velmi rádi Vám podáme při Vaší návštěvě 

ČESKÁ SPOLEČNOST PRO PRŮMYSL CUKERNÍ 

CUKROVAR V ŽATCI 
MELASOVÁ KRMIVA 

Všem svým zákazníkům 

přeje všeho dobrého a mnoho 

úspěchu do nového budovatel- 

ského roku a doporučuje se 

do další přízně 

LEOŠ KRŠŇÁK, 
nár. spr. fy FRANT. LENK 

velkoobchod mýdlem a parfumerie, 
ŽAT Stalinova 167,5 

on. 469 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Bosz 

Dům moderní obuvi (U radnice“, nár. spr. 
SUCHÝ, Manta a správkárny obuvi. 

EFON 280 Pe 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba Jazz. 

ERO 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 

národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u oár. spr. SCHOBERL ALBERT 

ŽATEC. STALINOVA 6. telelon 257 

František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 
„m 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 

ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV, BENEŠE. 

Inserujte v Zateckých novinách. 

Inserce je nejlepší reklama! 
CUKRÁRNA Josef Jandik, Žatec, 

vedle pošty. 

M. Mathos 
dříve Jan Svoboda 

pod národní správou 

soociální odchod 

vůnom a Úkony 

ŽATEC, Nádražní schody. 
1s 

Žatecké noviny vydává místní národní 
Tiskne Svoboda tiskařské, 
ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. 
5. května 127, telefon 630 

výbor v Žatct 
nakladatelské a knihkupecké podník 

— Návštěvy v 
Předplatné 100 Kčs 

Odpovědný redaktor Dr. 
filiálka v Žatci, telefon 374 a 

redakci v tiskárně Svoboda od 9 
ročně Inserty přijímá administrace, 

„Václav Kůrka. tmy přijímá redaktor Evžen Valčák v 
— Používání novinových známek povoleno 

pán © 
Žatec, náměstí 5. května 127. — 

do 11 hodin a od 15 hodin do 17 hodin mimo sobotu. 
Rukopisy a inserty se přijímají pouze do středy večer 

tiskárně Svoboda, Žatec, Dlouhá 17 118. 
dne 17. srpna 1945, č. I-A-7-2372 OP, 

— Administrace Žatec, náměstí 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOY, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o. CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 10, ledna 1947 Číslo 2. 

Slavnostní zahájení 
dvouletky v Žatci 

V našem městě byla ve čtvrtek 2. ledna 
slavnostně zahájena dvouletka ve všech 
podnicích a úřadech, 

Zaměstnanci okresního národního vý- 
boru se sešli v úřadovně, aby si uvědomili 
úkoly, které je čekají v následujících dvou 
letech. Schůze zúčastnili se zástupci re- 
ferátu národní bezpečnosti okresní krimi- 
nální úřadovny, sboru národní bezpečnosti. 
Schůzi zahájil předseda ONV v Žatci, z je- 
hož projevu vyjímáme toto 
Mnoho bylo již řečeno o našem dvoule- 

tém plánu, o naší snaze míti za 2 roky 
konsolidované hospodářství s překročenou 
výrobní kapacitou oproti letům předvá- 
lečným a tomu úměrnou životní úroveň 
Nechci tudíž znehodnocovati tuto nádher- 
nou myšlenku zbytečnými slovy. Jest nám 
jistě všem známo, 
můžeme zvládnouti 
vou prací, osobní skromností a šetrností 
a sebeovládáním, Náš stát oproti jiným 
není bohat na pozemské statky, t. j. na su- 
roviny a nezbývá tudíž nic jiného, než 
soutěžit naší poctivou prací, Dnes začíná 
me onen pochod práce, kterým se stane- 
me bohatými a kterým nám též pomůže 
udržet velikými obětmi vykoupené plody 
naší revoluce. Zraky celého světa jsou na 
nás upřeny a tu prestyž každého dobrého 
Čechoslováka nesmí utrpět, 

Jest nám též dobře známo, že jsou mezi 
námi i tací, kteří ještě zkloubení s minu- 
lým vyděračským kapitalistickým 
mem nepřejí zdaru velkého díla. 
na nás, abychom připravili všechny před- 
poklady. Jistě jako první z nich jsou práv- 
ní řád, pořádek a kázeň, Politicky pak jest 
jediná cesta k cíli a to pevná Národní 
fronta. Bude také nutné zajistit všem po- 
ctivým, aby z jejich práce netyli darmo- 
chlebové a šmelináři 

Našemu okresu nebyly dosud vytčeny 
konkrétní úkoly, ale úkolů je dosti. V prvé 
řadě začneme u našich stolů. Přesné směr- 
nice byly schváleny v poslední schůzi rady 
a prosím, aby byly dodržovány. Všeobecně 
pak staví se před nás speciální úkoly po- 
hraničního okresu: dosídlení, příprava pro 
osídlení přicházejících reemigrantů z Vo- 
lyně, organisace pracovních sil v zeměd 
ství a jejich opatření, revise národních 
správ, zlepšení zásobování, uvedení kon- 
fiskátů do vlastnictví, nesmiřitelný boj 
proti šmelinářům, Všechny tyto úkoly musí 
být prováděny důsledně, rychle a oprav- 
dově 

Orgány osvětové a školské musí pak 
intensivně pracovat na zlepšení morálky 
mládeže a této otázce věnovat plnou svou 
pozornost 

Orgány 

jen intensivní 

bezpečnostní musí zajistit ta- 
kový stav, aby občané v klidu a bezpeč- 
nosti mohli se plně věnovat své 

Náš veliký slovanský bratr SSSR podni- 
ká a zahájil již mnohem větší úkol a za 
mnohem obtížnějších podmínek. A tu vzpo- 
mínám si na slova jednoho z prostých 
dělníků tak, jak je řekl členu naší dele- 
gace, dlící před vánoci v Rusku 

U nás se pracuje v pětiletce tak, aby 
žádný po práci se nemusel stydět za pro- 
žitý den. 

Toto heslo přál bych si 
ším heslem na Žatecku 

Po řeči předsedy promluvil místopřed- 
seda ONV ředitel V, Čáp. Za zaměstnance 
promluvil vedoucí úřadu Dr. Patlejch. Před- 
seda odborové organisace V. K 
předseda zaměstnanecké rady J 
se zástupci zaměstnaneckých 
národní bezpečn 
úkoly, které 
budou a 

aby bylo i na- 

budou uloženy 
že jako v uplynulém roce i v pří- 

štích letech vynasnaží se zaměstnanectvo 

ONV, aby patřilo mezi nejlepší budovatele 
maší krásné republiky. 

Odpoledne navštívili všichni zaměst- 
výstavu akademického sochaře Ra- 

č, aby i takto oslavili 
tento velký 

V ranních hodinách zahájil dvouletku 
za účasti všech zaměstnanců MNV v Žatci 
předseda František Malát tímto proslo- 
vem 

Vážení 

den 

přátelé! 
Vstupujeme dnešním dnem na nové ces- 

ty našeho hospodářského a politického ži- 

Přátelství 
sovětského lidu k naší republice 

Jelých pět neděl dlela delegace ústavodárného 
Národního shromáždění vedená předsedou Jo- 

ském svazu, aby oplatila 
náv 
zavítali 

že to nebylo 
a zdvořilost, ale Šlo-li o Sovětský 

jsme vázání neju 
forma byla vys 
láskou k tomu svět: 

yní terému jinému státu. 
Tato skutečnost vysvítá ze slov členů de 

gace, kteří se právě vrátili z cesty po Sowi 
ském svazu, a z dojmů, které si odtud přinášejí. 
Byli to lidé vseměs politicky vzdělaní a poli 
ticky cítící, kteří vše to, co v 

viděli, dovedli hodnotit, ještě jinak, 
srovnávání s pomě vt l Sa) eno- 

ci ň 
h s představiteli 

svazu přišlo na přetřes mnoho politicko-hospo- 
ářských věcí a výsledek rozhovorů byl ten, 

že jsou o nás v Sovětském svazu velmi dobře 
informováni, že dobře chápou naše zvláštno: 
a odlišnosti a přejí si, abychom 
takoví, jací jsme. President Nejv 

presidenta dr. E. co vykonal pro mír 
i pro přátelství slovanských národů, jež bylo 
nyní postaveno na di i č 
nou základnu, s 

ř ovětských lidí je toto y slovanství 
(konkrétním, neboť v mnohých 

být hnací silou v politické 
a hospodářské spolupráci obou národů, silou 
s mohutnými hn citovými, jak se projevují 

sovětského lidu k. naší 
„ Ataboké, kořeny 

potěšením konstatoval, 
vázelo všude, kde 
Toto přátelství “ 

posilovat. Vidě jsm 

se naše delegace. objevila 
pravil dále, „budeme ál 

na své cestě hrůzy, které 
Ale naše delegace také viděla, 

mání se ruský člověk vyrovnává s jakým 
ckého ničení a s jakou s těmito následky nacist 

velkou důvěrou do budoucna buduje svůj stát. 
Stopy velké obnovovací p 

viditelné všude. Naše delegace na 
Moskvy Leningrrad Sverdlovsk na Úpa Tbi- 
lisi v Gruzínsku, Stalingrad a Kijev. V Moskvě 
navštívili velkou továrnu na automobily, kde se 
denně vyrábí 20 nákladních v 
byla delegace svědkem 
výrobě turbiny pro Dněprostroj 0 102/000 koňe 
ských silách, a zároveň byla informována 0 stou- 

výkonnosti tohoto průmyslu, který se po- 
Jávkách z ciziny. 

to kraje „musí 
Si o ní mohl někdo udělat jen 

. Obnova těchto k: ř 
cí a potřeb. Je třeb 

pro lidi a postar: o jejich nej- 
jší podmínky existenční a pracovní. Právě 

v těchto místech, je také nejlépe zřejmé, jak 
Sovětský svaz potřebuje k své obnově dlouhého 
údobí míru, a už z této základní potřeby 
budoucnosti Sovětského svazu roste jeho mírová 
olitika. 

P Předseda UNS David prohlásil po svém pří- 
jezdu do Prahy, že cesta naší parlamentní 
delegace měla i velký význam politický. Zdů- 
raznění tohoto tu je třeba proto dobře 

To jinými 

ivali dříve ve velké válce a nyní 
ní mezinárodního 

čdomujeme, že bez 
ko velkého spojence mnohé 

člo již na mezinárodn 

a jak své spojenectví se Sovětským 
svazem budeme prakticky uskutečňovat. A n 

tom jedině záleží. Slovy se dá leccos udělat, 
ale toliko činy budou za nás hovořit po každé, 
kdykoli se budeme obracet k větskému svazu 

jako k svému nejlepšímu příteli a spojenci. 

Výsledek akce Vánočního stromu republiky 

W: 

Sbírka pod vánočním stromem repub 
ky v Žatci vynesla celkem 19. 026,— 

Z této částky věnoval okresní národní 
výbor 10.000 Kčs, zaměstnanci referátu ná- 
rodní bezpečnosti 578 Kčs a výtěžek z fil- 
mového představení, pořádaného osvěto- 

radou činil 540.90 Kčs, takže na 
darech bylo sebráno celkem 

7.908. 
Kčs | 

Žatci 
obnos na počet 

že připadá na 
Propočítáme-li tento 

obyvatel v okrese, zjistíme, 
každého občana obnos cca 75 haléřů, Troš- 

ku málo, připomeneme-li si, že jen na 
vstupném se vybralo na mnohé silvestrov- 

zábavě mnohem a mnohem více. 

pak, kteří nezapomněli přispět 
darem, vzdává OPM srdečný dík 

TSOPM 

vota. Dnešní den je historickým dnem, 
který bude zapsán zlatým písmem do dě- 
jin československého národa. 2. leden 
947, den nového zrození českého člo- 

věka je nástupním dnem k nové hospodář- 
ské soustavě a počátkem vstupu do so- 
cialistické společnosti. Náš český člověk 

vytvoří svou pílí soutěživost mezi jed- 
notlivci i závody k rychlejšímu uskute 
nění hospodářského blahobytu a převedení 
celého národa na prvé místo v Evropě 

áš dvouletý budovatelský plán není 
ruskou pětiletkou, Naší snahou bude, ho- 
spodářsky v nejkratší době dospěti tam, 
kde jsme byli v roce 1938, politicky však 
dvouletý budovatelský plán bude tvol 

dějiny — dějiny prace. 
zvyšovati výrobu, musíme 

y výsledek práce byl spra- 
rozdělen mezi ty občany republi- 

í poctivě se zapojují do soutěžení 
ceny na úroveň odpo- 

kladům 

nové 

vedl ivě 

ýšenou produkcí, Z: 
koupěchtivost pracujících a tak na- 

stane i snížení cen životních potřeb. 
Dnešním dnem zahajujeme plnění dvou- 

letého plánu. Jest to boj celého národa 
proti hrstce zbývajících reak , je- 
jichž snahou jest, ti vývoj zpět, osla- 

n revoluce a 
se blížící jejich konec 

slov přecházíme k činům, Bitevním 
polem jest dvouletka. Prapor úplného ví- 
tězství bude vztyčen 31. prosince 1948 
společnou rukou všech těch, kteří pochc 
pili novou dobu a obstáli se ctí věrni sobě 
a celému národu až do vítězného konce. 

Slibujeme si dnes, že v novém roce bok 
po boku přiložíme svorně ruce k dílu a 
přejeme si dnes upřímně do Nového roku 
„Dvouletce zdar! 

Na 
vem v 
ředitelem. 

V průmyslových závodech sešlo se osa- 

to zahájil dvouletku stejným proslo- 
Měšťanském pivovaře, jehož je 

| zenstvo na nádvořích továren, V Českoslo- 
venské továrně na šrouby promluvil k osa- 
zenstvu inž. Karel Hadrment, předseda 
okr. národohospodářského sboru. U firmy 
Telatko zahájil schůzi předseda závodní 
rady Kvoch Ivan. 

K shromážděným dělníkům a úředníkům 
promluvil předseda MNV Frant. Malát a 
druhý náměstek předsedy okresního ná- 
rodního výboru v Žatci Oldřich Kašpar a 
tajemník KSČ v Žatci Josef Kraml, Všichni 
řečníci objasnili vřelými slovy 
storický, politický i hospodářský význam 
zahájení prací podle dvouletého plánu a 
zdůraznili, že 2. leden 1947 je jedním 

z nejvýznamnějších dnů celého našeho ná- 
rodního života. Osazenstvo všech žatec- 

tak i menších 

porozuměním do pracov 
výroby a tím i o zvý 

šení všeobecného blahobytu národa. Ve- 
liký pracovní nástup i v h závodech 
a podnicích jak v městě 

í o velikém pocho- 
ích sil vážnosti dne 

podepříti vládu v jejích 
snahách. Vláda nahoře a lid dole v 
notném pracovním šiku překonají vše a 
dostartují úspěšně k vytčenému cíli 

jde s ve 
ního boje o zvýšen 

veliký hi- | 

Jos. Biskup: 
U KAPLIČKY 

V kraj lesa zabloudila kdysi, 
běl její výrazná je věru — — 
Žal, zklamání prý dobře tiší, 
snad proto žije v podvečeru. 

Sem míří mládí s vírou a sny, 
zde srdce rozvíjejí v kvítí — 
A mladý snílek tu rád básní, 
když vidí šťastný úsměv žití. 

Cos táhne mne vždy v její stíny. 
Chci vychutnat též štěstí chvíle? 

Vždyť vřelý pohled na ji 
rád vyrýsuje smělé cíle. 

VÝHLÁŠKA. 

Vzdor stálemu připomínání o udržování či 
toty ve městě dochází neustále k znečišťování 
veřejných prostranství, zejména odlehlejších ulic. 

Jsou odhazovány papíry, ohrýzky, nalepovány 
plakáty na rohy, ba i popel a různé odpadky 
z domácnosti sypou někteří obě: 
na ulice, které je hru 
V některých dvorech a zahrád 
odpadky, čímž je zdraví spoluobčanů ohrožováno. 

rodní správci (majitelé) domů jsou zod- 
lu dvorů, zahrad a chodniků. 

ž povinni dbát.toho, aby nádoby s po- 
pelem aneb od popela nezůstávaly na chodníku 
přes dobu noční, když se odvoz popela v stano- 
vemý den nezvládne, a v době zimní odstraňovati 
s chodníků sníh. 

se vyvarovalo 
ždého provinilce dalo 

zjatiti policii. a „oznámilo k. potrestání. MNY. 
Předseda MNV : F. MALÁT. 

VÝZVA. Místní nár. výbor v Žatci, hospo- 
dářské oddělení, vyzývá všechny chovatele hřeb- 
ců, kteří nejsou uznáni pro chov, aby se ihned 
přihlásili u hospodářského oddělení MNV 
' 
Všem lidem dobrého srdce! Šťastný domov 

mládeže v Žatci (pomocná ško. internátem) 
poskytne nemajetným nenadaným dětem z ne- 
utěšeného rodinného prostředí 
dětem bydlicím mimo Žatec. radostný 
Bylo již rozesláno mnoho prosbiček se složen- 
kami ve prospěch Šťastného domova mládež 
V minulých dnech došly tyto dary: Továrna na 

m: 
Kčs, p. B al, 

|. Lóbl, obch. Pen — 50 Kč 
obci ci Kčs, 

E a zaslané 
ný dík. Prosíme ještě jednou: Neod- 

kládejte složenek a pějte svým dárkem 
Peněžité dary možno postní složenkou .403 
(Žatecká spořitelna), č. 00.660. 

Výtopna ČSD Žatec s dvouletku 
dne 2. ledna 1947 v 8 hodin ráno, kdy po 
odhoukání všech strojů nacházejících se ve 
výtopně, což bylo krokem osazenstva k 
splnění velikého úkolu a vládního pro- 
gramu. Krátce nato byla zahájena schůze 
všeho osazenstva, kterou zahájil před- 
seda záv. rady výtopny a po obšírném 
proslovu, který byl velmi výstižný a popu- 
lární, promluvil za správu výtopny její 
přednosta, který se specialisoval v pro- 
gramu dvouletého plánu výhradně na vo- 
zební a dílenské věci železniční. Výstižnými 
slovy a odbornou přednáškou vyzvedl v: 
znam dvouletky, hlavně kladl důraz, že 
každý z nás musí si uvědomiti bez rozdílu 
politického přesvědčení povinnosti vůči 
státu a ze všech sil uchopiti se díla, které 
nás čeká během 2 let a že se nesmíme spo- 
kojiti s tím, jak to vypadá ve zdejší slu- 
žebně, ba naopak musíme býti tam, kde 
jsme byli v roce 1938 a na konec projevu 
zdůraznil slovy: „snahy všech železnič 
musí býti zaměřeny k základním předpokla- 
dům dvouletky, kterými jsou poctivá prá- 
ce, dochvilnost, obětavost, stihání liknav- 
ců, lenochů, příživníků a nepoctivců, pod- 
pora a využití iniciativy, přesvědčení lidí 
s neujasněnými představami o hospod: 
ských nezbytnostech, poučování a zvýše- 
ná péče o mladé pracovníky. Vp. 

Žatecké zvony se vrátí domů. Podle předběž- 
ných zpráv se dovídáme, že část žateckých 
zvonů, které byly za války německými oku- 
panty odvezeny do Německa, byly mezi jinými 
400 zvony přivezeny do Prahy. Jedná se nyní 

o jejich převoz do Žatce. Bližší podrobnosti pří 

Všem závodním radám, korporacím a spolkům 
všem, kteří vzpomněli mých 50. narozenin 

ním co nejsrdečněji touto cestou děkuji. 
ještě děkuji celému osazenstvu 

Měšťanského pivovaru v Žatci a všem zaměst- 
nancům MNV v Žatci za jejich mně projevenou 
pozornos 

František Malát, předseda MNV v Žatci. 



Strana 2. V Žatci dne 10. ledna 1947 ŽATECKÉ NOVINY 

V Československu je jen jedna tov: úrna na 
hodiny — budíky, kterých se ročně vyrobí 
4000 kusů, což nestačí uspokojiti potřebu. = 

Přes to, že ze Švýcarska bylo v minulém roce 
dovezeno 12.000 hodinek, jsou hodinky stále na 

az. 

Závod Jawa, zapojený do národního podniku 
Zbrojovky, vyrábí nyní jen motocykly. Většinu 
výrobků vyvážíme do Belgie, Švýcarska, Ho- 
Jandska, Švédska, Norska, Egypta, Palestiny, 
do států jižní Ameriky a do 

České tužky Koh-i-noor 0 je 8G. Hart- 
muth, národní podnik v Čes. Budějovicích jdou 
do celého Podnik začal po „převratu 
pracovat se 160 zaměstnanci. Dnes 
1360 pracovníků. V roce 1946 překročil: 
© 5% výkon, který od něj požaduje dvouletka. 

Zbrojovka v Brně za okupace vyráběla zbraně 
a dnes přesedlala na výrobu traktorů a psacích 
strojů. 

Šmelina s textilním zbožím prováděla se hlav- 
ně na Slovensku, kde byl obchod s textiliemi 
volný 

Smlouva československo-sovětská z r. 1943 
byla první smlouvou, kterou SSSR uzavřel za 
osvobozenecké války se slovanským státem. 

Čs. rozhlas zahájil deset půlhodinov 
pro americké vojáky v Německu a Řakousku. 

Peněžitá hodnota potravinových l 
jedno období s P 3/1 činií 511,84 Kčs. ! 

V českých zemích má být v roce 1947 zřízeno | 
16.000 nových bytů. | 

úspoře 100 milionů pražský dvouletý plán 
očekává od Pražanů každý měsíc 4 hodiny | 
dobrovolné 

Průměrné 
u nás činí 

hni henleinovští politikové se snaží 
vědčit lidový soud, že ss chovali protinacisticky, 

Ve spojených státech severoamerických má 
být brzy vyhlášen konec válečného stavu. 

poplatníka bez kouření 

Anglie dluží jiným státům téměř 20 miliard 
doll. a podle dosavadních předpokladů německé 
reparace nebudou vyšší než 10 miliard doll, | 

Několik německých válečných zajatců odci- | 
zilo na fransouzském letišt letadlo a odletělo 
směrem k Německ: | 

Před zahájením svého procesu generální ta 
jemník italských fašistů uprchl do ciziny 

nelie žádá od Albanie náhradu za ztracené 
lidské životy při útocích na britské lodi v Korf- | 
ské úžině. | 

Vč válečném průmyslu ševéroamerickém prá- | | 
cuje 1.000 německých vč ! 

V Paříži budou 10. února podepsány mírové 
smlouvy s Italii, arskem, Rumunskem, 
Maďarskem a Finskem. 

Žádný stát nemůže požívat mírových smluv, 
jestliže odmítne mírové smlouvy podepsat. 

Na columbijské universitě byla zřízena stolice 
československých studií s názvem „T. G. Ma- | 
saryka“, 

Noviny na území ČSR 
2.500 tun novinového papíru | 

V příštím roce bude uskutečněna výstava 
Lidic nákladem 96.500.000 Kčs a výstavba Le- 
žáků nákladem 7,500.000 Kčs; sbírka: 
dosud shromážděno na obnovu Lidic 53,327.000 
Kčs a na Ležáky 4,600,000 Kčs 

Tiso a Mach chtěli moravské Slovácko při- | 
pojit k tak zv. slovenskému státu. 

Jen 6% dělníků má platy vyšší než 4.000 Kčs | 
a toliko 1,87% dělníků má měsíční mzdu přes | 
5.000 Kčs. | 

výroků pana presidenta: Nikdy dosud 
nebyla situace pro upřímnou a plodnou spolu- 
práci slovanských národů tak výhodná jako nyní 

Nynější pražský arcibisKup je v pořadí šedesá- 
tým pražským biskupem a třiatřicátým arci- 
biskupem. 

Na bělehradském slovanském kongresu byl 
přijat návrh, aby další slovanský sjezd se konal 
v Praze — o stém výroči prvního slovanského 
sjezdu v neklidném roce 

Hroby 26.000 mučedníků v 
jednotně upraveny a ozdobeny 

spotřebují měsíčně 

Terezíně budou 
růží „Kalvarie“ 

Řekl pan president: Dvouletka musí pro nás 
znamenat velký rozmach hospodářský, kterému 
pak bude následovat nový vzmach -další kon- 
solidace politické, 

Jednoroční bilance „reakčního rozvratnictví je 
prabídná ve srovnání s bilancí tvůrčích sil 
Bároda — zdůraznil předseda vlády 

K 1. prosinci 1946 bylo v český 
činno v průměru 1,086.465 osob, z 
60.568 Němců. 

Každý něco pro vlast 

Dva ochotnické soubory mládeže viděl 
Žatec v poslední době — ochotníky reálné- 
ho gymnasia a ochotníky SČM. Oba měly 
velmi pěkný úspěch 

Nu — teď však 

ch zemí 
toho bylo 

již k samotným výko- 
mům. Především režie br. Kocmana byla 
taková, že všem postavám veselohry dala 
vyniknout tak, že jedna nezastiňovala, ne- 
tísnila druhou, všechny byly dokonale se- 

rány, což u začátečníků není právě častým 
zjevem 

scéna, kostymy 
určené k 

bohužel ne původně 
provedení tohoto kusu, ale do- 

ze: 
| kartotéka všech bytů a jejich uživatelů 

panem spr 

Jesenským br 
tem br. 

vaný paní správcovou největší naděje v po- | 
dání br 

| v kuchyni zadělávané telecí a v pokoji po- | „tc 
libky své Barunky br. 
ky Ferdou z pivovaru, br. Maláta, ze mlý- 
na br 

napodobení vrchního velitele hlavního sta- 
nu vyvolávaly spršky smíchu 
bratří byli spolehlivou oporou svým druž- 
kám 

ukázky poctivé ochotnické práce, neshléd- | 
lo bohužel mnoho lidí, 

Realistickému pojetí hry odpovídala též při opakování po Novém 

k mw SČM, Žatec štědřejší 

Každý občan členem okresní péče a mládež 
Na rozhraní roku 1946 a 1947 chystá se 

i okresní péče o mládež složit účty ze své 
činnosti v uplynulém roce. Úkoly, které si 
v minulém roce OPM uložila, nebyly malé. 
Úkoly byly vytyčovány již s ohledem na 
dvouletý plán. A tu si byla OPM v prvé 
řadě vědoma toho, že je jejím hlavním 
úkolem převzít na sebe co nejvíce úkolů 
Z péče o mládež, o tu mládež, která z nás 
nejvíce pocítila hrůzu šestiletého nacisti- 
ckého teroru, Proto jsme si předsevzali 
v prvé řadě zajistit řádné stravování pro 
naše studentstvo a učňovskou mládež. Vy- 
budovali jsme proto stravovací stanici, 
která již vyváří 200 obědů denni 
Druhým úkolem bylo zajistit řádné uby- 

tování mládeži, což bylo provedeno vy- | Slyšeli jste jistě jeho varovná slova, 
budováním domovů mladých a to zvlášť | OPM v Žatci chce pracovati tak, aby v 
pro hochy a zvlášť pro dívky. Domov | našem okrese nebylo těch problémů, o kte- 
mladých těchto je umístěn v budově okres- |rých mluvil pan president republiky. Jsme 
ní péče o mládež v Pražské ulici a dnes je | si vědomi, že mravní bída má svůj kořen 

v bídě sociální, 
Chceme dát mládeži to, co jí patří, Po- 

mozte proto každý jak nejvíce můžete. Vě- 

hla být věnována taková p 
zaslouží. 

Tedy ještě úkolů dost. Za vše, co dosud 
mohla OPM vykonat, děkuje v prvé řadě 
svým příznivcům. A těch by si přála mít 
co nejvíce. Proto bylo usneseno požádat 
veškeré obyvatelstvo žateckého okresu, 
aby přistoupilo za členy okresní péče 
mládež v Žatci. Neodmítejte proto školní 
mládež. V příštích dnech Vás přijde požá- 
dat, abyste přistoupili za členy OPM v 
atci. Přihlaste všechny členy své rodiny. 
Minimální příspěvek 10 Kčs za osobu 

může jistě každý z nás věnovat pro sociální 
účel. Vzpomeňte si všichni na štědrove- 
černí projev pana presidenta republiky. 

, jaké si tito 

již plně obsazen. V domově mladých pro 
hochy, který je umístěn v krásné budově 
je sice několik míst volných, ale 
zájemců stále přibývá, takže lze očeká- | říme, že nebude nikoho, kdo by ani těch 
vat, že do měsíce bude celá budova obsa- |10 Kčs nemohl věnovat. Věříme, že lépe 
zena. situovaní dají víc. Dnes je to povinností 

Na počátku prosince otevřela OPM v | každého z nás, aby přispěl jak nejvíce 
Žatci Dětský domov. může. Nesmíme stále všechny úkoly pře- 

nechávat státu, který dnes má jiné úkoly. 
Na tomto poli můžeme převzít na sebe 
úkoly státu a převzít veškerou péči o dítě 
Žádáme minimálně 10 Kčs a uvažte co to 
je dnes za nepatrný peníz, který však při 
celkovém počtu obyvatel v celém okrese 
dal by pěknou sumu, A my věříme, že ni- 
kdo neodmítne podepsat přihlášku a že 
Žatecký okres bude prvním okresem v re- 
publice, který bude moci prokázat, ž 
obyvatelstvo stará se o svou mládež, aby 
tato mohla vyrůstat v pravé občany v du- 
chu zásad našeho presidenta Osvoboditele 
T. G. Masaryka a našeho presidenta Bu- 
dovatele Dr. Edv. Beneše. 

Přehled činosti bytového referátu v roce 1946 
referát v Žatci projevil v minulém 

roce zvýšenou činnosk ktorou možno nazvati 
zakončováním osídlení města. Během roku pra- 
covalo na úřadě zprvu 11 zaměstnanců, jejich 
počet byl pak ke konci roku snížen na 7 za- 
městnanců, z toho "Na bytový 
referát došlo 1569 písemných podání, bylo vý- 

eno 1661 spisů, potvrzení a rozhodnutí ze 
schůzí bytové komise. Počet, ústních podání 
nelze vyčísliti „denně však docházelo na úřad 
30 až 80 lidí. Bytová komise za dobu od nástupu 
nového referenta zasedala celkem ve 24 schů- 
zích a vyřešila 329 bytových sporů. Bytový 
referát“ provedl výpočet nájemného ze všech 
konfiskovaných domů, což představuje výpočet 
asi 4.000 bytových listů. Rozsá í 
akcí a revisí všech bytů byla poi 

v dobré občany našeho státu ty děti, kte- 
m osud nedopřál, aby mohly vyrůst v ro- 

dině, nebo ty děti, kterým se v rodině ne- 
dostává té péče, které si řádná výchova 
dítěte vyžaduje. I zde dětí stále přibývá 
Právě na Štědrý den přišly do domova 
dvě děti zmrzlé, bez prádla a hladové. 
V novém prostředí prohřáté teplem lásky 
snad děti co nejdříve zapomenou na do- 
sud prožité příkoří. 

A nyní ještě zbývá vybudovat řádné 
jesle, S pomocí závodních rad podaří se 
jistě sehnat vhodnou budovu i pro jesle, 
aby i těm nejmenším našim občánkům mo- 

deno přídělové řízení rozhlasových přijímačů 
do vlastnictví a hned bude následovat akce další 

o budoucna se jeví nutnost stržení starých 
domů a vybudování nových, aby bylo pokud 
možno zajištěno slušné bydlení pro všechny. 
V tomto ohledu se jeví stále veliký nedostatek 
slušných a moderních bytů, které by měly 
representovat krajov Žatce. Velké 
úkoly čekají proto v Čomto ohledu bytová druš. 

rá mohou k prospěchu občanstva vy- 
Konáti veliký kus práce. Otázka bytových druž- 
stev (nebo družstva)) stane se v budoučnu velice 
aktuáln Žatci bude třeba vystavěti nébo 
přestavěti 200—300 domů. Při plánování zajisté 
bude řešena otázka, mají-li se stavěti dom 
činžovní nebo vilky pro rodinu. Jisté jest, že 
město nemůže se dále rozrůstati v okrajovýc 
čtvrtích a při tom jeho střed zůstávati poměrně 
slabě obydlen. Proto jest nutno ve edu města 

Vybudovati nové činžovní domy, čtyřposchoďové 
a na okrajích města stavěti menší domky. Při 

tom bude se museti přihlížeti k osobnímu vkusu 
jedince, protože náš národ jest založen indivi- 
dualisticky, což se projeví i ve slohu stavebních 
objektů. Stavba obytných domů jest ovšem otázka 
budouonost byť i blízké, která musí 
leně  řeš Žatec jako středisko kraje 
mohl piniti všechny úkoly, které vzniknou z jaho 
nového postavení, U všech místních činitelů bude 
zajisté snaha pozvednonti město z bezvýzníce (o ř nosti, do které upadlo ve třetím o za | Hned pro začátek r. 1947 se připravuje rozsáhlá | převahy německé (1620-1045) 2. jej akce předáním bytového zařízení do vlastnictví, | významem mezi prvá česká města, jaka tony ve které Žatec nesmí zůstat nijak pozadu za t [Bylo v dobách, kdy český život vedl správu ostatními městy pohraničí. Nejprve bude prove- | Zatce. Bureš. 

Sokolská hlídka 
Tělocvičny 

akce, která byla provedena ke dni 31. IX. 1946, 
| zjistila celkový počet 4.550 bytů. Volných a ne- 
| obsazených bytů k tomuto dní bylo 704. Za dobu 

od 15. VII. 1946 hlášeno ještě 324 neobsazených 
Volných bytů. Že se jedná o byty, které bez 
nákladných adaptací nejsou schopny obývání, 
toho dokladem je okolnost, že nemůže být 
hověno 230 žádostem o byt, které došly na 
bytový referát. Bytový referát vede rozsáhlou 
agendu spojenou s evidencí bytového zařízení, 
s jeho převozy a odhady, a konečně bytové 
protokoly. To vše je přehled práce vykonané. 

cela šťastně vybrané 
j Žateckého divadla. 

Koho jmenovat 

z bohatého skladiště | 

prvním, 
| 

abychom ne. s 
ublížili druhému, neboť všichni hráli stejně ná jednota Sokol v Žatci pořádá v so- 

botu dne 1. února 1947 v 
šibřinky. Na shledanou 1. února na šibřinkách. 

Tělocvičné jednotě Sokol v Žatci se podařilo, 
| přičiněním několika bratrů, udělati za budovou 
| sokolovny krásné kluziště, což se tímto ozna- 
| muje veřejnosti v Žatci 

| velmi pěkně. Začneme sestrami. S. Kozlo- | 
| vá se svou panovačnou, při hádkách s klid- 
ným mužem, omdlévající paní správcová 
byla dobrou matkou své ně 
cery s. Kvíčalové, oběma vzorm 

zamilovaná služtička — s. Vihanová, která | 
se zájmem sledovala štěbetání klepavých | Po vánočních prázdninách započ vdov sester Kociánové, Mickové, Píchové | pravidelným úřadováním, a 
a Půhoné st | a čtvrtek od 18—20 hod. večer. 

| před a po cvičení 
spravedlivým | složek najdete br. 

mburského, vzdě- | nost zaplatiti příspěvky a sletovou daň. Tam také 
který to vyhrál — | můžete vyzvednouti členské legitimace, přihlášky 

s obtloustlým Mlá- | A získati potřebné informace. 
pohyblivým skořáp- 

uhlazeným mlynářem Pyt- 
jako 

náme zase 
to každé úterý 

V sále tělocvičny, 
mužských tak ženských A pánská tního, kterému máte mo: společnost se 

úvcem br. 
nápadníkem 

Kůgla 
Svobody ml., 

kou br. Pekrta, 
lem, který měl 

laným 

„Šetříme na slet“, jest další akci, 
dosud plně 

nápadník, podporo- | že na slet 
která není 

chápána a tu jest třeba zdůrazniti, 
šetří všichni příslušníci jednoty! 

Nikdo se nespoléhej na strýce náhodu, pet 
misajícím odině dvanácté přispěchá s něja 

| “ vlastních úspor. Sokolové jedou 

Jeníčka a s poslíč- | kroji! Všichni! Di kteří průvodu 

přihlížejí, jsou zkrácení o velikou čest, pocho- Zdarsy, spolu s dovádivými kluky | dovati jásajícími ulicemi pražskými. Proto všich- 
vojáky učitele poručíka br. Kocma- | "i žaců: dalš Pre morkéne por c yn - L. a ac | a možnosi ch úspor —nahodilých — po- na, jehož vtipné slovní obraty, působivé | decháme úvahou =: h P 

| Chcete věděti, kolik máte zaplatiti na při 
spěvcích? Telefonujte 5 neb 357 velkoželezář- 
ství Neumann ágner vám ochotně 
poslouží, stejně těm, kteří zaplatili 
členské legitimace. 

Propagace XI. sletu americkými krajany. Naši 
Že | krajané v Americe nezapomínají na svoji starou 

roce bude ne- | vlast a sledují naši práci americké 
nu kroužku, ale i| sokolstvo se zajímá 0 sokolské Ame- 

rická obec sokolská vydala leták, 

Svobody ml., se sluhou 

ano, páni 

nejen v ději hry, ale i v ní 
tak pěkné dva večery — 

samé 
Celé dobré 

doufáme však, 

en k našemu divadelní 

věnovaný příštímu sletu v roce 1948. Je to jeden 
z mnoha způsobů, jimiž sokolstvo v Americe 
seznamuje své spoluobčany s ideou a prací 
sokolskou. Jako oni se těší na starou vlast, 

tak i my na jejich příchod v roce 1948. 
Spolupráce hasičstva s ČOS. K spoluprácí 

o XI. všesokolském sletu v Praze v roce 1045 
Se přihlásilo již mnoho organisací a spolk: 
které chtějí podle svých sil a poslání neměli 
Sokolstvu v jeho velkém díle. Také Svaz dobro- 
volného hasičtva, zejména jeho pražský kraj, 
chce pomáhat. Jedním z prvních projevů snahy 
po spolupráci byla již účast hasičstva při 
Zapálení symbolických ohňů sletového poselství 

1946. Hasičstvo chce být i nadále v úzkem 
iyků se Sokolstvem. Jeho členové jsou ochotní 
obstarati všechnu požární službu, pomoci při 
zřízení hasičské zbrojnice a také strážnice na 
sletišti, a to jak v době peřdsletové tak i sletové 
na. sletišti i mimo ně. Hasičstvo nabízí dále 
Vybavení strážnice na sletišti vlastním inven- 

tm A vozidly pražských sborů, jejichž členové 
le konali služby ve dne i v noci. Tuto službu 

tějí "konat dobrovolně, bez nároku na vlastní 
měnu, ze své vlastní vůle. Kromě služby 

požární nabízí Svaz dobrovolného hasičstva také 
Spolupráci samaritánskou, o níž pojedná 
se sleto' kterému tak 
chtějí ulehčiti v jeho odpovědné práci. 

Život v Sokole a politika. Život v jednotách 
a jiných org: ganisacich sokolských musí býti ta- 
kový, aby í ít 
nebo snad přehlížen pro své politické přesvěd- 
čení. Jednou z nejpřednějších povinností činov- 
níků jest db; 0, aby veškerý náš sokolský 

“ i uvnitř poctivě nadstranický 
eme dojíti k vytčenému heslem: 

5Co Čech, to Sokol“ P. S. 

UPOZORNĚNÍ, Hospodářské oddělení MNV 
Žatci znovu důrazně připomíná chovatelům 

drobného zvířectva, aby co nejrychleji přihlásili 
a, předepsaných formulářích přesný stav do- 
mácího zvířectva, Jsou případy, že držitel drů- 
beže přes to, že mů svě vlastní slepice, pobírá 
lístky na vejce, což jest nepři 
Při dnešní úpravě odevzdávání vajec od jedné 
nosnice na jenu osobu, není třeba proto zatajovat 
počet ic a Vystavovat se tak. značným 
trestům, nehledě k to je to přímé poško- 
zování dvouletého budovatelského plánu. 

První vlašťovičk: Na „oznámení v Žateckých 
novinách, dostala těl Sokol výpis, kterým 

žní ústav vykazuje K ktnín 1.000 Kčs jako 
bezáročnou zápůjčku jednotě, Bratr Hyk J. byl 
ten, který nečeká na leták jednoty a po sokolsku 
ední „pomocnou ruku jednotě. I když hl 

ni slávu“, vyzdvihujeme tento radostný 
zjev, který bude míti svoji odezvu a hlavně hoj- 
nost následovníků. Každý příslušník sokolského 
bratrstva, neb příznivec, má možnost vložit ná 
číslo našeho obnos. Jest 
si jen třeba, přát hodně těch, kteří se přihlásí, 
ano, jen houš 

Z Nečemic u Žatce. Dne 6. prosince 1045 
bylo při obecné a mateřské škole čemicích 
Založeno rodičovské sdružení a spolek "přátel 

Ač obec Něčemice jest dosud z velké 
neosídlena, byla ustavující schůze značně 

avštívena, Zahájil ji řídící učitel proslovem 
o poměru rodičů ke škole a k učiteli. Po před- 
nášce se přihlásilo do rodičovského sdružení 
36 občanů. Po sestavení výboru byly projednány 
další body programu, zvláště dvouletý budova- 
telský plán v rodičovském sdružení. Že pocho- 
pení a zájem o dobrou výchovu mládeže je 

Něčemicích značný, svědčí o tom, 

po schůzi složeno bylo na členských příspěv- 
cích 1.800 Kčs a mimo to odvedla do pok 
KSČ výtěžek z pořádané taneční zábavy 
Kčs. Vítáme všechny, kteří se do rodičovského 
sdružení přihlásili a doufáme, že z. 

irnou výchovu mládeže v 

zvláště ve dvouletém budovatelském plán, ještě 

ní postaralo se rodičovské sdru- 
žení. Bylo sebráno mnoho potravin a 590 Kčs. 
Ze sebraných potravin a peněz přičiněním pí 
učitelek z mateřské školy bylo pro CI 

dítky napečeno cukroví a 
všechny dítky poděleny. Na besídce, na níž svým 
uměním vystoupily téměř všechny dítky, oči 
rodičům jen zářily. Ač účast pro velikou zimu 
nebyla právě značná, přece se při dobrovolném 
vstupném vybralo 1.068,20 Kčs. Vzdáváme touto 
cestou všem občanům, kteří se o zdařilou be- 

sídku jakýmkoliv -způsobem přičinili, upřímný 
dik! Že zájem o školu a výchovu dítek v Něče- 
micích je opravdový, svědčí o tom to, že byla 
od 1. prosince m. zřízena při zdejší škole 
lidová škola zemědělsk. to pro obce: Něče- 

Deštnice, Lhota. Třeskonice, Tu- 
čkov Dvouletce zdar! 

Sbor dobrovolných hasičů. Plesovou sezonu 
v Žatci zahajuje tradičně sbor dobrovolných 
hasičů a také letos pořádal v sobotu 4. ledna 
ee Mě ples. Účast a tomto byla prostřední, 

lušná, a „Jřst radostným zjištění, že sbor 
ejširších vrstvách lidových svoje pří- 

znivc ská hudba kapelníka Herinka ve 
Velkém sále, v malém pak jazzová pilně vy- 
hrávaly k tanci, že účastníci přišli na své. 
Na městské hudbě jest znáti zlepšení výkonu 
a bude-li tato používána hojně místními spolky, 
nebude ani možno býti tomu jinak, 
souhře a tím i na jakosti. Zábava nevybočila 
nikde z mezí a uspokojení návštěvníci se neradi 
rozcházeli domů. Méně radostnou jest pak 
skutečnost, že ze zástupců úřadů, korporací 
a podniků, kromě br. předsedy MNV Maláta, 

ŽATECKÉ NOVINY V Žatci dne 10. ledna 1947 Strana 3. 

nebyl nikdo účasten. Je to nevděk vůči hasičstvu, 
které jako složka nadstranická a občanstvu pro- 
spěšná zasluhuje si největší přízně. Sbor do- 
brovolných hasičů, děkujíc všem, kteří jej svojí 
účastí podpořili, doufá, že i v budoucnu mu bude 
zachována přízeň. 

Jaká bude asi plesová sezona? Pořadatelé 
plesů, kterých se Ietos urodilo jako hub v lese, 
musí se smi návštěvy plesů nebudou na 
výši loňských podniků. Tomu nasvědčují dva 
pořádané plesy, i když bude některý z nastá- 
vajících snad lépe navštíven. Předně zima, která 
se ohlásila citelněji, není nejlákavějším zjevem 
k vylákání do méně vytopených sálů, neb šetřit 
otopem jest příkazem doby. První dva plesy 
byly také poškozeny zájezdem operety, která 
hostovala v Žatci při vyprodaném divadle a od- 
vezla korunky Žateckých za hranice města. 
A zde by se měli zamyslit pánové, kteří tento 
podnik povoloval lesové sezoně nemají býti 
tyto podniky, které znamenají poškození pořá“ 
dajících korporací, povolovány. Každá korpo- 
race čeká po celý rok, aby mohla soustřediti 
svoje příznivce v družné zábavě a získati nějakou 
tu korunku pro prázdnou pokladnu. Víme dobře, 
Že korun je méně, a každý z nás musí počítati, 
neboť se jedná o jedny a tytéž občany, kteří 
přispívají na všechny pořádané podniky. 
Těm, kterých se to týká! V hostincích a o 
ních lokálech jest vyhláška, která volá 
sankcích proti těm, kteří se nespokojují s ot 
sluhou a nabízenými nápoji a nosí k zábavám 
lahve z domu. Má-li účastník zábavy zaplatiti 
za láhev ovocného vína 145— Kčs, nezazlí- 
vejte pak, pánové neboť n 
vaší zásluhou, přinese-li manželka v 
s sebou láhev likéru neb vína z domu a vaše 
rozhořčení není na místě. Nesmíte zapomenouti, 
že dnes se musí každý i v útratě uskrovnit! 

Školy práce ÚRO jsou největším učelištěm 
nejen protože školí desetitisíce zaměstnanců, ale 

č svou učebnou náplň, která dává 
echno, čeho je jim třeba k jejich 

vzestupu v povol lání. 
ŠP ÚRO v Žatci pokračuje v kursech v budově 

IV. obecné školy v Komenského aleji. Vyučo- 
vání v kursech angličtiny pro začátečníky i po- 
kročilé začíná v pondělí 13. ledna 1947 od 19. h. 
Vyučování v kursech ruštiny začíná ve čtvrtek 

od. ŠP ÚRO připravuje 
š d, jakmile čl: 

dbetatáčny počet i 
Okresní odborová rada v Žatci, SI 
č. tel 

Z L obecné školy v Žatci. Dne 20. prosince 
1946 uspořádalo rodičovské sdružení a učitel- 
stvo pro žactvo školy vánoční nadílkovou be- 
sídku. Po vhodném programu bylo podarováno 
u stromku všechno žactvo bez rozdílu, 262 děti 
doštalo dárek, po jedné © vánočce a sáček cukroví. 
Celá škola patřila dětem a zářila spokojenými 
úsměvy, jež odměnily nejlépe všechny, kteří se 
o to zasloužili. Rodičovské sdružení a učitelst 
děkuje především obě pi 2 
telce Zichové a všem ostatním při 
Nová úprava školních prázd 
národních, středních a odborných budou polo- 
letní prázdniny od 1. do 4. velikonoční 
Ů do 8. dubna, svatodušní od 24. 
května. Aby mládeži velkých průmyslových 

byl umožněn výcvik na lyžích, povolilo 
ministerstvo školství osmidenní rekreační vý- 
cvikové zájezdy na hory žactvu škol 
ských, středních a odborných. 

Před sto lety zemřel tvůrce školních výletů 
Turistické časopisy domácí i zahraniční vzpo- 
menuly stého výročí smrti M. Topftera, švý- 
carského učitele, který první zavedl školní výlety. 
Dnes je cestování mládeže věcí samozřejmou, 
tehdy však to byl čin dokonale revoluční 

Změna názvu učňovských škol. Ministerstvo 
Školství pozměnilo od 1. ledna 1947 dosavadní 

zev „učňovské školy“ na název „základní 
odborné školy“, 

ova. 1828, 

Ministr financí v dohodě s ministrem 
zemědělství uveřejnil vyhlášku pod čís. 
1942 Úř. listu, v částce197 ze dne 6. XI. 
1946 o zdanění drobných zemědělců daní 
z obratu za kalendářní rok 1945. Všech 
jednání se zúčastnil JSČZ svým zástupcem, 

Aby drobní zemědělci nemuseli vésti 
záznamy pro daň z obratu a na jich pod- 
kladě daň přiznávati, stanoví se pro m 
daň z obratu podle paušálu, 

Sazby paušálu jsou odstupňovány podle 
velikosti obhospodařované půdy u závo- 
du do 10, 15, 20 a nad 20 ha, Paušály 
jsou opětně odstupňovány podle průměr- 
ných obecních. katastrálních výtěžků. Hra- 
nice pro z povoznictví, aby nebylo 
třeba stěn zvlášt v dani zobratu 
Přiznávati, byla zvýšena na 5000, dále se 
nově stanoví, že obrat ze zelinářství, SP 
nářství a zahradnictví do Kčs 2000.—, v 
1945 je rovněž pojat do paušálu a nápodlé: 
há proto oddělenému přiznávání a zdaňo- 

ání. 
Paušál daně z obratu u drobných země- 

dělců mohou přiznati zemědělci, kteří v r. 
1945 obhospodařovali nejvýše 50 ha země- 
dělské půdy ať vlastní či při vané. 

Daň z obratu pro drobné zemědělce 

za rok 1946 
paušál pro každou obec odděleně, podle 
výměry obhospodařované v každé obci 
(výměra se sníží na celé desítky arů dolů) 
a podle sazby připadající na tu kterou 
obec, 

Sazba paušálu může býti zvýšena v ob- 
cích, ve kterých skutečná jakost půdy v r. 
1945 je lepší, než průměrný katastrální vý- 

k obecní, na př. následkem provedené 
meliorace. © této přihlášce dohodne se 
berní správa s okresním sdružením JSČZ. 
Nedojde-li k dohodě mezi nimi, rozhodne 
oní znak“ s ředitelství po dohodě 
s ústřec 

k zemědělcům může býti saz- 
ba paušálu daně z obratu snížena, utrpěl-li 
v roce 1945 značné ztráty následkem živel- 
ních pohrom nebo válečných událostí. © 
snížení musí zažádati postižený zemědě- 
lec v přiznání 

Přiznání k dani z obratu vzor D jsou 
povinni zemědělci vyplniti a podati 
MNV, v jehož sídle se závod nalézá, nej- 
později do 31. prosince. 

Paušál bude vyměřen PRA z celé 

Za drobného zemědělce se považuje i ná- 
rodní správce, který hospodařil na země- 
dělském závodu až do 30 ha zemědělské 
půdy. Za zemědělskou půdu se pokládají 

lesy, vinice, 
rybníky, parifikační půda a neplodná půda. 
Paušál se také nevztahuje na zemědělskou 
půdu, na které je pěstován chmel a tabák 
vůbec a dále zelenina na ploše větší než 
10 arů, Rozhoduje způsob vzdělávání dne 
1. července 1945. U pozemku v národní 
správě je rozhodným stav k 31, prosinci 

| Obhospodařuje-li zemědělec — zeměděl- 
skou půdu v různých obcích, vyměří se mu 

Výkup chmele a odběr od pěstitelů není 
ještě dokončen. Uskladnění namnoze je 
nevyhovující a chmel trpí na jakosti, Bylo 
intervenováno, aby chmel byl urychleně 
odebrán. Kvalitou jsou tyto neodebrané 
chmele méněcenné, neboť jsou poškozeny 
neodborným sušením nebo sviluškou, pří- 
padně obojím. Další příčinou nedokonče- 
ného odběru chmele je nedostatek žoků, 

V chmelnicích prováděly se vžité práce, 
které obvykle mají býti před zámrzem 
hotovy. Jedná se hlavně o přiorávání 
chmelnic za současného přihnojení dobře 
uleženým chlévským hnojem s provede- 
ním hlubší přiorávky země ke křům. 

Během listopadu byl propagován nákup 
samopojízdných i potažných motorových 
stříkaček typu „Autofenomen“, Všude se 
projevuje značný zájem, ale vyskytly se 
určité překážky, které zabraňují úmyslu 
chmelařů učiniti nákup. Jedná se o tyto 
překážky: 1. Příliš vysoká cena (až 32.000 

| 

Chmelařské časovosti 

obce hr ym 
Zemědělci jsou povinní 

laně z obratu za r. 1945 
vyrozumění a pět šestin z této platby mo- 
hou poukázati z vázaných vkladů prostřed- 
nictvím peněžních ústavů. Pro poukaz z vá- 
zaných prostředků si musí opatřiti pot 
zení berního úřadu 

Od vyměření daně z obratu se upustí 
u nejdrobnějších zemědělců, u nichž pau- 
šál daně z obratu nepřesahuje 10 Kčs. 
Drobní zemědělci, kteří jsou zdaňování po- 
dle paušálu, 
chny obraty pro daň z obratu, nýbrž pouze 
ony, které nejsou kryty paušálem, 

Bližší u obl, úřadovny JSČZ v Žatci 

kou v praksi. 3. Že konstrukce není ještě 
definitivní, spec, pro práce ve chmelnici. 
Doporučujeme předvedení a vysvětlení 

činnosti a funkce uvedené stříkačky pro 
Širší pěstitelsko-chmelařskou veřejnost. V: 
borně by se hodila pro toto obec Pnětluky, 
okres Louny. 

Vyhlídky pro, nejbližší budoucnost na- 
šeho chmelařství nejsou růžové, neboť ka- 
tastrofální nedostatek -stálých pracovních 
sil a nezájem o zemědělskou práci je tí- 
živým problémem. Situaci činí svízelnější 
okolnost, že vedle chmele hlavní kulturou 
je cukrovka a zelenina, : 

Tyto potíže jistě pomůže řešiti právě 
utvořená Ústřední chmelařská komise 
JSČZ, která byla zřízena 10. prosince 1946. 
V této komisi budou míti pěstitelé chmele 
v žatecké oblasti 3, z roudnické, z úštětské 
a tršické po jednom zástupci a dalšími čle- 
ny budou dva odborníci (Dr. K. Osvald, 
Ing. Dr. Blatný) a 2 odborní zástupci JS( 

Kčs). 2. Neznalost zacházení se stříkač- (Ing. Beran, Dr. Prach) 

Ustavte místní chmelařské organisace! 
Výbor Jednoty na své poslední schůzi se 
usnesl obnoviti činnost místních chmelař- 
ských organisací a zárov 
ti 5% ze zaslaných příspěvků sklizně 1946. 

K činnosti bude vydán jednací řád. Aby se 

činnost netříštila, doporučuje se, aby před- 
sedou místní chmelařské organisace byl 
vždy delegát Jednoty, pokladník aby byl 
důvěrník, členové výboru by pak byli čle- 
nové místní kontrolní komise spolu s kon- 
sulentem (instruktorem), 

Tsoú JSČZ Žatec 
Náhrada pozemkové daně při živelních 

pohromách, Zemědělec, jemuž byla úro- 
dajasr. A04n značně poškozena živelní po- 
hromou, a který poškození oznámil do 8 
dnů po zpozorování škody, nejpozději však 
před sklizní plodin, okresní živelní komisi 
při ONV, jest povinen po skončení sklizně, 
nejpozději do 31. prosince podati nekolko“ 

žádost za náhradu daně pozem- 
kové u ONV. 

Právní nárok na náhradu této daně mají 
jen ti zemědělci, u nichž škody činí ale- 
spoň 25 procent naturálního výtěžku z ob- 
hospodařované zemědělské půdy celého ho- 
spodářství. Žádost se podává na zvlášt- 
ním tiskopise, který možno obdržeti u 
Státní tiskárny v Praze, sklad. č. tiskop. 

= ONV. Kromě náhrady 
e býti značně poško- 

zeným zemědělcům po R sociálně 
slabým poskytnuta podpor 

Zemědělci, hlaste okamžitě potřebu pra- 
covníků, Ještě v lednu, po případě v únoru 
lze očekávati transporty Maďarů ze Slo- 
venska, takže všechny zemědělce bude 
možno uspokojiti, pokud se o tyto pracovní 
síly hlásí. Je též důležité, aby zemědělci 
hlásili JSČZ a úřadu ochrany prác 

Povinná kontrola užitkového skotu bude 
reorganisována, na kontrolu ekonomickou 

'ontrolu 
hajbini prováděli chovatelé sámi. AKontrolů 
plemenářskou kontrolní asistenti. Obě kon- 
troly jsou povinné, dle vl. nař, z r. 1943 č. 
177, resp. č. 195 ze dne 2. října 1946. 
Kursy pro drůbežníky, které jsou odbor- 

nou přípravou pro pomocnickou, případně 
mistrovskou zkoušku dá JSČZ od 2. 
ledna do 18. ledna 1947 v Praze. Zájemci, 
hlaste se u JSČZ v Praze II, Václavské 
pán 48, nebo u oblastní úřadovny JSČZ 
v 

ovslnlcké školky upozorňujeme na ne- 
materiálu a doporučujeme jim, aby pěsto- 
valy tento druh stromků ve větší míře než 
dosud. 

Směrné ceny za selata a běhouny ve IV. 
čtvrtletí 1946 byly vyhlášeny vyhláškou 
ZNV v Praze ze dne 27. listopadu 1946 

1.-8-497/16-46, a to: Za sele, za 1 kg živé 
váhy 54 Kčs, za sele z úředně uznaného 
chovu 75 Kčs, za běhouny z úředně uzna- 
ného chovu 60 Kčs, vždy za 1 kg živé 
váhy. 

Dodávkový -kontingent sena a slámy 
stanoven byl v Čechách na 40 kg sena 
z ha pícnin. Vzhledem k tak malému 
kontingentu je očekáváno, že zemědělci 
splní tuto povinnost 100procentně, aby ne- 
docházelo k poruchám ve v č koní čsl. 
armády, zdravotních ústavů, průmyslových 
středisek a Státního serotherapeutického 
ústavu pro výrobu ser v Ivanovicích, 

Ze života ženských odborů při JSČZ 

Během jara až podzimu 1946 byly utvo- 
řeny v oblasti JSČZ Žatec ženské odbory 
v okrese Slaný v obcích: Hořešovice, Tu- 
řany, Smečno, 

Všem zákazníkům a pří- 
ivcům 

ZDAŘ BŮH K NOVÉMU ROKU 
JAROSLAV BELŠÁN, nár. správce 

fy Winter a spol., obchod uhlím 
v Žatci 

svým 

VÁCLAV KŮRKA: 

Historický obraz královského 
města Žatce. 

39. pokračování 

Podle pověsti dřevičské, kterou vyprávěl Hor- 
movovi starý košikář Charvát z Milého na 
Slánsku, zabil draka dřevíčský hrabě, poněvadž 
všichni rytíři se rozprchli. Sedm let s tím 
drakem bojoval, sedmkrát mu Dřevíč vyhořel. 
Jednou honil hrabě zvěř kolem Gotharského 

dolíku mezi Malým a Bilichovem a tu slyšel, 
někoho dorážejí. 

Přiblížil se blíže a spatřil plačící ženu. Ptal se 
jí, co tam dělá a © a, že se schovává 

kem. Por ak zabije toho 
Až totiž přijde domů na svůj hrad, 

nechť zakopá do náspů živého kohouta a © 
té doby prý již Dřevíč nikdy nevyhoří. Meč má 
pak namočit do krve krtkovy, V krvi má se 

je měsíc nahoru a pok se draka 
učinil a draka zabil. 

Autor pak praví: „Téhož roku jsem byl 
upozorněn na Pověsti českých hradů a zámků, 
které napsal Josef Pavel. V jeho knize je také 

, podle kteréž Vladslav Lucký, dříve než 
Še setkal s vojskem Neklanovým, vypálil Dřev 
Tato zmínka mne uvedla na stopu, a když jsem 
si z obou pověstí, t. j. hředelské a dřevíčské 
vybral jádro, shledal jsem, že vlastně v záhad- 
mém pro mne dračím mythu se tají prastará 
pověst o dávných vpádech nepokojných a bojov- 
mých Lučanů na území Čechů, t. j. do podžbán- 
ského Rakovnicka a Slánska.“ Dále Hornov 
dovozuje, že v hředelské pověsti není vidět 

pohádka mu pošle pomocnici v bytosti víly či 
divoženky, ale tu musí býti její pomoci hoden, 

ji zasloužiti. A on skutečně na lovu 
domněle bezbrannou zuřivostí 

svých psů.“ 
„A Jádro původního mythu?“ ptá se autor. 

nepatrné, takřka ztrácí se v pohádk 
Hožno je shrnouti « tento úsudek. Dřevič se 
svým okolím byl napadáván Lučany, při čemž 
jednou (či vícekráte) vyhořel. Konečně však 
utrpěli Lučané těžkou porážku a jejich náčelník 
(Vladslav) byl snad zabit. : 
stojí též zmínka, že obyvatelstvo chtělo 
„drakem“ vystěhovat. To by odpovídalo tvrzení 
kronikářů, že „bojácný“ Neklan chtěl Vladislavu 
odstoupiti některé kraje, aby se vyhnul válce 
s Lučany. Mělo tedy býti Podžbánsko evakuová“ 
no? V osobě nebojácného kroučovského lesníka 
tají se nepochybně pomezní strážce druhu Tru- 
tova, který, jak se zdá, vypadl u Kroučové 
do kotliny podžbánské sestoupivším Lučanům 
do týla a učinil rozhodnou porážku.“ 

ánku „Zlomky prastaré epopeje 
říkadlech“ uveřejněné v téže knížce 

snaží se autor z textu říkadla: „Hou, 
žatci jdou“, vyvoditi vpomínku na pra- 

starou dobu Lučanů. Říkadlo zní takto: 
„Hou, hou, žatci jdou 
a nesou děbán nad sebou 
Zavolejte hospodu, 
ať nepřijdou na škodu! 
Jen pijte na křídu, 

před 

Prázdno je ve džbánu 
Půn kouká z dálky zásahu m, bon kdežto ve druhé jde o motiv 

pohád ak zlo a jak jdou kolem králky 

meronásobněno. „Nestačí-li hrdina svými silami, | Má o, málo, — už 
pojď, skoč, Mařenko, 
na pom 

Autor sám zachytil tuto říkanku s obměnou 
takto: 

je moc, 

hou, 
mají džbán nad sebou. 

Zavolejte hospodu, 
ať nepřijdem na 

zHou, žáci jdou 

škodu! 

čtyry! 
— ne sklenici 

a skřipky jsou v radnici. 

atd. jako v prvé písni 
Autor z této písně se snaží dovodit, že 

hou, hou, z Žatce jdou: Lučané táhnou od 
vtrhli do území kníž Pražanů, 

zpozorování pomezními strážci, stře- 
živšími tehdy pomezní hvozd džbánský a tito 
výstražným voláním: hou, hou... varovali oby- 
vatelstvo poddžbánských osad před blížícím 
se nepřítelem; 

2....a mají Džbán před sebou: Na 
od Žatce ke Praze leží mohutný masiv džbán: né, 

táhnoucí se od Kounova až k Rozdělovu u K 
$ je paralelně četné svoje 
Lounska a Slánska, tvoří přirozený 

pevnostní systém i pro dnešní obranu důležitý; 
zavolejte hospodu, ať nepřijdem na 

Lid uslyšev výstrahu, že táhnou ne- 
přátelští Lučané, shání se po náčelníku strážného 
hradiště (županu, lechovi), kterému Charváti 
a Doudlebi s Volyňany (ruského původu) po- 
volaní z Podkrkonoší a z jižních Čech na po- 
děbánské a slánské pomezní hradiště k strážné 

5—6. ...nevolejte bídu, já za vámi přídu: 
Hledaná „hospoda“ vzkazuje obyvatelstvu, aby 
se nelekalo, že hranice je dobře zajištěna ný on, 

jakmile budou skončeny poslední přípravy k boji 
v lesních zásecích, přijde zorganisovat ochranu 
a bezpečnost žen a dětí. Zatím radí nepřivolávat 
bědy a svízele planými nářky a ustrašeností; 

7....od kočičí díry: Tím se myslí 
lesního údolí mezi lesem, „Na h 
Hyža, zloba, vztek 
Přerývá hřbet, vybíha © džbánského masivu 

k severu mezi Třebocí a Pochválovem, Ježto tato 
přerva umožňovala přechod z Lucka do údoli 
pochválovského, nad nímž se zvědá tehdejší 
pomezní a zároveň župní hradiště Dřevíč, musela 
býti samozřejmě z české strany obsazena bo- 

jovníky. Hospoda přišel se tam přesvědčit, jsou-li 
záseky v pořádku, když tam proň li, že 
obyvatelstvo Podžbánska po něm shání Snad 

jméno „Kočičí dira“ odtud, že tam krý: 
kali na Lučany jako kočka na myš 

budou číše štyry: Tim se vlastně rozumí: 
Budou Češi Štyři“, t. j. Štyrovi (Čestmírovi). 
Hospoda pak uklidňuje postrašené obyvatelstvo, 
že pomezní přechody jsou obsazeny chodským; 
strážemi a dodáv „Ostatně každé chvíle musí 

j. hlavní vojsko Pražanů, 
Z toho vyplývá, že hospoda úžbinokého Pomezí sám nebyl Čechem čili Pražanem, nýbrž že byl 

jako ostatní džbánští krajištníci buď 
Charvatem nebo jihočeským Doudleb- 

o autor dovozuje tím, že v listině krále 
Vladislava z roku 1165 se připomínají Doudlebi nad Ohří na místě nynějších Přívlak (Doudlebej 
cum latissimo campo nomine Preulaca.. 
autor uvádí, že z toho říkadla vyplývá že Štyr 
byl vůdcem hlavního vojska Pražanů, které oče- 

říkali „gospodin“ nebo „gospoda“; siužb, 
kával „hospoda“ čili vejvoda krajištaíků džb, 
ských. (Pokračová 



Strana 4, V Žatci dne 10. ledna 1947 ŽATECKÉ NOVINY 

Na rakovnicku byl proveden první okr. 
sjezd žen, za předsednictví paní M. Faile- 
rové, předsedkyně okresního hospodyň- 
ského odboru z Povlčína. 

Během jarních i žňových prací byla za- 
ložena řada útulků za pomoci okresní péče 
© mládež. V celé oblasti bylo celkem na 40 
útulků. Některým obcím byly uděleny na 
tyto útulky podpory. (17 obcím.) Kde ne- 
byly tyto podpory využity, budou použity 
k zařízení žňových útulků v roce 1947. 

Byla provedena akce zřízení prádelen, 
za použití podpory ministerstva zeměděl- 
ství, na vybavení, resp. zakoupení elek- 
trické pračky a odstředivky zn. „Perun“ 
V žatecké oblasti byla udělena podpora 
min, zemědělství ve výši 20.000 Kčs pro 
8 obcí. 

Z národní fronty 

II. ples čsl. strany národně socialistické. Čsl. 
strana národně social cká v Žatci koná svůj 

oblíbený ples ve dvoranách Střelnice v sobotu 
dne 18. ledna 1947 o 20. hod. Občané Žatce 
A okolí 18. ledna na Střelnici na shledanou 
při dobré zábavě! 

50 let 
Letošního roku oslaví naše strana své pa- 

desátileté trvání. Budou to chvíle, kdy všichni, 
kteří patříme k veliké rodině československých 
národních socialistů, vzpomeneme těžkých za- 
čátků, nekonečných bojů, velkých obětí, 
a kdy se budele oprávněně radovat z 
a zadostučinění, jehož se dostalo stran 
programu. 50 let — to je doba, ve které přichází 

|chází celá jed: 
v životě jednotlivců, a přece je poměrně krátká 
v životě politici 

Ti, i základ našemu 
mohutnému hnutí, již z vě 
zestárli, ale strana? Jen se podívejte do v 
jejích složek, od nejm 

Ústřední“ výkonný 

a o dnes, nikdy v jejích slo; kách 
nebylo tolik Života, tolik nadšení a dy 
k práci jako právě ve chvílích, kdy se dožívá 
padesáti let svého trvání. 

Za těch padesát let naší práce pro národ 
mnohokráte nás pochovali a předčasně pronášeli 
pohřební řeči, Byli jsme, jsme a budeme potřebou 
národa, poněvadž náš program a všechno sn 
žení lze shrnouti ve dvě slova: Služba 
— celému národu, 

Od té chvíle, kdy několik nadšenců se sešlo, 
aby založili novou stranu, měli jsme před 
sebou jasný cíl — svobodu národa a samostatný 
stát. Ti druzí se nám tehdy smáli. Slovo 
bylo pro ně pohanou, vlastenectví posměškem. 
Dělník, který se tehdy hlásil k 

prošel ulicí 

národu 

k svým ideálům, oslavíme 
žeme celému národu, co 

a uplynulých 50 let vykonali ne pro 
u“, ale pro náš národ a přesvědčíme jej, 

dnes po padesáti letech trvání 
strany národně 

náš veliký 

Okresní konference čsl. strany národně so- 
cialistické v Žatci, která se konala v neděli dne 
29. prosince 1946 v hotelu Praha, měla velmi 
zdařilý průběh. Za přítomnosti br. Čeňka Torna, 
poslance ÚNS a br. Karla Pince, zemského 
poslance z Roudnice. Při volbě nového výboru 
byl zvolen ze okresního důvěrníka bratr Josef 
Žení 'edník ONV. První místodůvěrník 
E prát: Němec, rolník z Miličevsi, druhý 
místodůvěrník sestra Růžena Nejedlá, která byla 
současně zvolena okresní důvěrnicí žen, třetím 
důvěrníkem bratr Dušan Míka, poštovní úředník 
ze Žatce, 

Úřední den sestry Heleny Jarošové, krajské 
tajemnice, je vždy druhou středu v měsíci. Na 
tento den upozorňujeme všechny sestry v okrese 
Žateckém. Úřaduje po celý den v okresním sekre- 
tariátě v Žato 

u v Žatci ozna- 
Nov, sbo: rníku Kra- 

jem jů učanů vyjde 
s 

lustracemi. 
bude v tomto 
Julia Oyetpr „ 
Vzpomínka k j 

články 
v článek 

s ráce“, 
padesáti jet "žateckého So- 

kola, velmi outavý (článek Radslava Luckého 
„Prušáci v Žatci roku 1866", zprávy o husit- 
ských partizánech a velmi zajímavý 
Jaroslava Urbana „Z dějin hradu Hasiš 

nek Dra Emila Puchmaiera „Dvě nej- 
y 0 sí atd. 1, Vedle toho 

vycházení nepostradatelným časopisem české- 
ho pohraničí a pokud víme, je jediným časopi- 
sem, který vychází na českém severozápadě. 
Členové spolku dostáv 

. Nové členy při- 

jímá Fr. Kopecký l, Žatec, Zeyerova ulice 
33/1484, který také ollk mace 0 

členství v tomto velmi významném kulturním 
spolku. 

Pro zimní večery, Francouzský spisova- 
tel Théophile Gautier, současník 
Alexandra Dumasa a vášnivý obhájce ro- 
mantického směru v literatuře, je u nás 
poměrně málo znám, třeba v mnohém 
předčí velkého současníka. Má především 
skvostný básnický jazyk, sugestivní bar- | 
vitost líčení duchapiný vtip a veliké vzdě- | 
lání. Nyní právě v nakladatelství Jos. R. 
Vilímka (Praha II, Spálená 
velkého spisovatele vychází velmi pozoru- 
hodný román: Kapitán Fracasse 
(velký formát, stran 336, cena brož. 175 

čs, váz. 210 Kčs). Vzrušující příhody a 
divoké souboje střídají se tu s veselými 
scénami i melancholií opuštěných a vy- 
vržených. Jeho hrdinové mají svou živou 

zradíme. Již dnes začínáme s přípr 
naše výročí bylo skutečným svátkem ce 
Zahajuje činnost Ústřední“ slavnostní 
V nejkratší době dostanou naš 

, co je třeba vykonati, 
dny byly svátkem nejen v 
republice. 

any. 
výbor. 

stránkách stinných a čis- 
tou ušlechtilost v postavách dobra, Autor 
nám velmi krásně líčí konflikt čisté lás- 
ky a rytířskosti se zkažeností, uraženou 
ješitností a výlupkem zlovůle. Není to 
ovšem balzacovsky hluboký rozbor spo- 
lečnosti, ale prostě jedno z nejpůvabněj- 

: Mali oznamovatel | 

Kavárna radnice v Žatci přijme číšníka. 
Nabídky písemně nebo osobně, 

Všem, kteří projevili pozornost u příle- 
žitosti mých šedesátých narozenin vřele 
děkuji Gutvirt Václav. 

17letá, se 4 měšť., Iroč, obchod. školou, 
ovládající těsnopis, psaní strojem, hledá 
místo v kanceláři. Značka „Spolehlivá 

Staročeské pivo 

zaručeně dobré jakosti 

nejlépe vaří 

Pravovárečné 

měšťanstvo 

v nár. správě Města Žatce 

15) od tohoto 

ších děl francouzského romantismu, Knihu 
velmi hezky vyzdobil svými kresbami Ri- 
chard Lander (12 barevných příloh a 28 
kreseb). Můžeme ji srdečně doporučit, 

Pro mladé autory. Scházela nám knížka, 
která by literární začátečníky seznámila 
s technikou literární práce, O neznalosti 
techniky literární tvorby mohly by vy- 
právět nakladatelské redakce, kam sice do- 
chází mnoho rukopisů talentovaných li 
avšak neznalých právě techniky literár- 
ního umění, Pro tyto autory napsal Miro- 
slav Lorenc poučné dílo: Autor p 
Še knihu, kterou vydal v nakladatelství 
Práce (Praha II, Václavské náměstí 15, 
stran 188, cena brož. 60 Kčs), V této knize 
se dovídáme, jak se tvoří literární dílo, při- 
pravuje látka, píše rukopis, provádějí ko- 
rektury, zařazují ilustrace, co musí spiso- 
vatel vědět o slohu, o autorském právu a 
jiných věcech. Je to velmi poučná kniha 
pro talentované autory. Měl by ji čísti 
každý, kdo chce literárně tvořit, — 

Vzorná literární příručka, V těchto p 
vyšlo v nakladatelství Sfinx, Boh, Ja 
da (Praha XI, Přemyslova 12) nové ořa 
známých Dějin českého písemni- 
ctví od literárního kritika Arne Nová- 
ka (stran 313, cena brož, 165 Kčs). Tato 
kniha se snaží ve zkratce podati celý vývoj 

aší literatury od nejstarších dob až po 
naše časy. Písemnictví sleduje s estetické- 
ho hlediska a přísně vybírá a třídí, co dalo 

lenkově, ale také čistě slovesně 
nám a celému světu. Po stránce věcné pře- 
hlédl a doplnil Antonín Grund. Kniha ob- 
sahuje velmi mnoho vzácných dokumentů, 
ukázek klenotů starého českého písemni- 
ctví, podobizen a fotografií spisovatelů a 
míst, vztahujících se k jejich životu a tvor- 

| bě. Knihu můžeme doporučit nejen ško- 
lám, ale také každému, kdo chce poznati 
vývoj českého písemnictví, 

| Hodnotný umělecký soubor 

Zábavní skupina A. U. S. Víta Nejedlého, 
| která vystoupí v Žatci dne 9. ledna 1947 
| 0 20. hod. v městském divadle je nejpopu- 
|árnější složkou tohoto uměleckého tělesa, 
založeného Vítem Nejedlým uprostřed 

| války na půdě Sovětského svazu. 
Programy zábavní skupiny jsou zcela 

| odli od běžných podniků tohoto druhu, 
navazují na slavnou tradici večírků při 
příležitosti různých oslav. Ve svém celku 
tvoří však tato pásma nový typ lidové 

| zábavy, v níž vedle rozptýlení hudbou, 
| zpěvem, tancem a humorem zabírá značnou 

část i jemná satira, která však má hluboký 
výchovný účel. Zábavní skupina AUSUN 
nemá žádných primadon. V jejím pestrém 
pásmu účinkují však dobří umělci, vět 
nou z povolání, kteří část své služby plní 
v a svém zařazení, Jsou to hudebníci, 
zpěváci, herci a tanečníci, z nichž mnohé- 
Ee ohptessnoé 20k jejich dřívějších civil- 
ních působišť u divadel, filmu nebo taneč- 
ního orchestru, Je to zejména mladý kla- 
vírní virtuos Antonín Brejcha, jazzoví trum- 
petisté Kefurt, Ulman a Rohleder, saxofo- 
nisté Bartoš a Balaš, ře pianista Le- 
hovec, stepař Pinke a j. 

Celé pásmo spojuje populární filmový 
komik R. A. Strejka, který v tomto sborm 
našel své plné uplatnění 

Z uvedených umělců vyplývá pak i celý 
program, Je to vlastně hudebně- satirická 
revue, v níž se střídají čísla hudební, zpěv- 
ní, taneční a satirická. Jejím autorem je 
hudební skladatel a spisovatel, s nímž na 
programu spolupracovali Vilda Dubský a 
Antonín Seemann na části 
Rychlík a Karel Baláš na č: 

Zábavní skupina A. U. S Víta Nejedlé- 
ho chce na svých zájezdech přispívat k ra- 
dostné rekreaci posluchačů a to vkusným 
způsobem bez obvyklých kabaretních a 
operetních efektů Mě e touto svoj 
činností přispěje i ona významnou měrou 
ke 7 ní dvouletého budovatelského plá- 
nu naší vlády. 

Nevolte ještě delegáty chmelařského 
družstva. V některých obcích jsou již pro- 
váděny volby delegátů na valnou hromadu 
Družstva pěstitelů chmele. Správa Druž- 
stva sdělila, že volby ještě nejsou vy- 
psány, neboť přihlásivší se pěstitelé musí 
býti napřed za členy přijati. Voliti tyto 
delegáty budou moci jen členové, jejichž 
výkaz s podílovým listem a vytištěnými 
stanovami budou zaslány do obcí. Na 50 
členů Družstva bude se voliti 1 delegát. 
Obce, které mají aspoň 26 členů, budou 
míti již nárok na delegáta, nedosáhnou-li 
tento počet, budou Družstvem přiřazení 
k jiné obci, s níž budou voliti delegáta. 
Volby se provádějí na výroční schůzi pěs- 
titelů chmele, která se koná 14 dnů před 
valnou hromadou Družstva, Na valné hro- 

dě se volí 15 členů představenstva a 
rady, jež podle počtu de- 

legátů budou rozvržení na jednotlivé ob- 
lasti, Vytištění stanov je zdrženo dalším 
požadavkem Svazu zemědělských družstev 
© změně stanov, 

milým zákazníkům 

Mnoho štěstí, zdraví a úspěchu 

DĎ movém roce přeje všem soým 

Emil Jladlec 
velkoobchod cukrovinkami 

l 

ŽATEC 

Dobře Vás pohostí 

a obslouží v hostinci 

U Rakušana 
Žatec, Okurk. nám. 

Domácí obědy, dobře vyleželá 
piva, výtečná vína a likéry 

Taneční zábava 

každou sobotu a neděli 

Telefon 567 

TISKÁRNA SVOBODA — ZŽATEC 

B-32 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr 
SUCHY, vyska a správkárny obuvi. 

LEHON 280 20 

velkoobchod mýdlem a parfumerií 

národní správce LEOŠ KRŠNAK 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba Jazz. 

Hood du dně ate 

Káva. čaj. lahůdky, ootraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár spr. SCHOBERL ALBERT 

František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ZATEC, nám. dr Beneše 

ŽATEC. STALINOVA 6. telelon 257 

BOHUMIL SYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC NÁMĚSTÍ Dra EDV BENEŠE 

inserujte v Zateckých novinách 

Inserce je nejlepši reklama! 

CUKRÁRNA Josef Jandik, Žatec, 

vedle pošty. 

M. Matfos 
dříve Jan Svoboda 

Pod národní správou 

U 
sveciální obchod 

vínem a Vikóny 

ŽATEC, Nádražní schody. 
15 

Žatecké moviny vydává místní národní výbor v Žatci 
Tiskne Svoboda tiskařské, nakladatelské a kn kupecké 
ředitejst jm pošt a telegrafů v 

5. května 127, 
Praze. Náv 

telefon 630. — Předplatné 1 100 Kčs ročně. — 

redaktor Dr. Václav K 
álka v Žatci, telefon 374 

v tiskárně Svoboda 

Odpovědný 
podniky, fil 

čvy v redakci 
Ú Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák v tiskárně Svoboda, Žatec. Br! 117-118. 3 

č h známek povoleno 
in do 17 hodin mimo sobotu — Administrace Žatec, náměstí náměstí 5. května 177. Rukepisy a 

dne 17. sipna 1945, 1-A-7-2372 OP, 

inserty se přijímají pouze do středy večer 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o 

Žatecké noviny 
CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 17. ledna 1947, 
Číslo 3. 

Evžen Valčák: 

Lenin mrtvý 
žije ve svém díle 

Již třiadvacet let uplynulo od smrti Vla- 
dimíra Iljiče Lenina, Lenin zemřel — ale 
leninismus žije. Veliký vůdce pracují- 
cího lidu, praktik proletářské revoluce, kt 
rý, jak píše Majakovský, 
nikdo neučinil pro lidstvo víc než 
zůstává stále živý ve svém díle — v 
větském svazu. Sovětský svaz, dílo Pc 
novo stal se za jeho vedení nejmohutněj- 
Ším státem světa a zachránil v poslední svě- 
tové válce civilisaci lidstva tím, že po- 
razil na hlavu německý nacismus. Leni- 
mova strana s Leninem v čele vytvořila 
ze zastaralého carského Ruska zemi, která 
je dnes jednou z nejpokrokovějších. So- 
větský svaz svou silou a autoritou působí 
na běh světových a politických událostí 
a má hlavní slovo v uspořádání dnešního 
poválečného světa. V životě lidstva při- 
cházejí jednou za čas události, které uza- 
vírají na sto klíčů starou přežilou dobu 
a počínají novou. Takováto nová doba lid- 
stva začíná proletářskou revolucí v Rusku. 
Kapitalistický řetěz puká v Rusku ve svém 

Tam byla buržoasie 
í vystoupení pracují- 

přátelům lidu vítr s plachet svými dekrety. 
Vydává dekrety o vyvlastnění půdy, ma- 
jetku, drah, vodní dopravy a zavádí prak 
ticky socialismus na jedné šestiní 
Lenin ukázal se býti velikým stát 
Splnil přání porobených národů a roz 
národnostní otázku národů, obývajících 
tuto velikou zemi, tak, jak se nikdy za 
carismu nikomu ani nezdálo. 

Svými zásahy do kapitalistického ho- 
ářství vytvořil předpoklady k vybu- 

vání těžkého průmyslu, který pak byl 
základem k organisaci Rudé armády. Rudá 
armáda přes všechny své počáteční těž- 
kosti vyrostla v armádu, která porazila 
nejbrutálnější prušácký militarismus. 
francouzská armáda, která měla 
z nejlepších technických organisací neodo- 
lala nacistickému náporu. Jedině armáda, 
jejíž základní organisaci postavil Lenin, 
byla s to poraziti největší militaristický 
stroj německý. Vzpomínáme-li dnes úmrtí 
Leninovo, nemůžeme nevzpomenouti na 
to, že to byl om, který vytvořil předpo- 
klady porážky sveřepého nacismu a tím i 
předpoklady našeho osvobození ze jha oku- 
pantů 

Jako dobrý žák Karla Marxe věděl, že 
v masách pracujících je veliká tvůrčí síla a 
Lenin v tuto tvůřčí sílu neochvějně věřil 
Vše stavěl na pracujících, A nezklamal se. 
Sovětské pětiletky jsou nejlepším doku- 
mentem tvůrčích sil dělného lidu v SSSR 
Když v katastrofálních dnech předříjno- 
vých byl ruský národ a s ním i národové 
obývající staré Rusko, vržen do chaosu 
stál tu jediný Lenin, který si věděl rady. 
Postavil se i se svou stranou v čelo ne- 
spokojených a utlačovaných mas a usměr- 
nil jejich boj v boj o politickou moc, Po 
dobytí politické moci začal celý pracující 
lid budovat nový socialistický stát 
dělníků, rolníků a všech pracujících. Le- 
nin již ve svých studentských letech se 
čile zúčastňuje revolučního dělnického 
hnutí. Je vězněn carskou policií, prchá do 
ciziny, kde organisuje dále boj proti ca- 
rismu. Vydává v zahraničí časopis Jiskru 
který je kolportován tajně ze zahraničí do 
Ruska a uvědomuje a revolucionuje pra- 
cující lid. 

V Jiskře Lenin propaguje svoje ná- 
zory na organisaci strany, jeji program 
a taktiku, Zde také Lenin položil základy 
politické straně, která se stala skutečným 
vůdcem světového hnutí dělnického, Utvr- 
dil v pracujících masách myšlenku, že jen 
ony jsou s to vytvořit spravedlivější ho- 
spodářské řády. Pracující masy, které až 
doposud byly odstrkávány, stávají se nyní 
rozhodujícím faktorem ve státě, tento říd 
a budují. Celému kapitalistickému světu 
Pracující masy v SSSR prakticky doka- 
zují, že Marx-Leninismus a tím socialismus 

je prakticky možný a poráží tím všechny 

Touhy a nad ěje splněny 

Historický den volyňských 
Koncem ledna uvítán bude v Žatci vlá- 

dou ČSR, vojskem a př: 
volyňských reemigrantů. "Koncem 
uvítáni budou v. Košicích a 
2 dnů transport dorazí do Žatce. Skuteč- 
nost tato je mezi Volyňskými vítána s ne- 
smírnou radostí a učiní konec křížové cestě 
hrdinných bojovníků generála Svobody a 
splněna jest dávná touha této nejlepší 
zahraniční větve českého národa. 

Již dnes zajásá a zaplesá smutná duše 
volyňského Čecha, táty bez ženy a dětí 
již dnes zapudí svůj zatrpklý úsměv, jenž 
přinášela stálá nejistota a beznadějné če- 
kání. Zmizí v okamžiku beznadějný vzdech, 
neboť národ, vlast a SSSR splnily dané slo- 
vo a již brzy uvítáme oficiálně trans- 
port z Volyně s rodinami drahých volyň- 
ských bratří a sester, Ba, nechce se nám 
to nyní ani věřit, po tom všem, co bylo 
a co museli Volyňští překonat, ne 
chvíle dočkali. A mnohý tomu ješt 
a čekají jako „nevěřící Tomášové“, až Pů: 
dou moci vložiti ruku na rámě přijíždějí- 
cích, Skutečnost je již zde a vláda sama 
za pomoci MNV, ONV, SČzV a armády 
připravuje slavné uvítání, jakého si vskut- 
ku Volyňští zaslouží! 

A co ty tomu řekneš, volyňský otče, 
synu a volyňská dcero? Připravuješ se již 
na to, že dnes nebo zítra ožije tvoje chýše 
hovorem tvé věrné manželky a zpěvem 
tvých dětí tak roztomilých, pravých čes- 
kých, po kterých jsi tolik vzdychal, když 
jsem mezi vás jezdil od vesnice k vesnici 
a povzbuzoval vás k vytrvání, Vzpomeň 
si jen, jak jsme věřili, doufali a byli zase 
zoufalí! Vzpomeň si také, jak jsi někdy 
proklínal osud, a jak mnozí těžili z tvé 
bídy a bolesti. A vzpomínáš, bratře, jak 
jsme stáli u zdi nářku, nevěda, co bude 
s tebou a s tvými drahými? Vzpomeň si ta- 
ké, co tato bolest způsobila bolesti a trp- 
kosti a mnohde i pohoršení, nám, kteří jsme 
stáli kolem a chtěli pomoci a pomáhali, 
kde se jen dalo. Držela nás tenkráte jen 
víra. a.i8ino +6 "toto slovo 'atálo ne: "dhěs 
skutkem. 

Dnes již není třeba našich slov, tisíce ne- 
děkuj Bohu a naší vládě a zvláště vládě 
SSSR za to, že v tak těžkých dobách plní 
dané sliby, které snadno mohly býti za- 
pomenuty. Tvé slzy se musí proměniti v lás- 
ku a vděčnost. Jestliže v dobách bezútěš- 

JUDr. L 

Roční bilance pomoci 
dubnu 1946. Tuto krátkou 

ém -= delší statistika, 
národní výbor, ex- 
činnosti kmotrů ve 
ve Slezsku a do 

Žatec jako ochránce 

Podracký: 

Bylo to v měsíc 
větu ponese ve s 
kterou zpracovává zems 
positura v Ostravě, 
prospěch postižených 

ré bude pojato město 

1946 se usnesla 

© se stalo 
ezku, a v pře- | 

že toto usnesení mělo bohatý | 

nému pochopení našeho ob- 
Jilešovice dávalo 

co mohl o. 

sbírka pro Jile 
nu loňského roku všemi 
ochotné výpomoc: 

okol, 
a 

rukou zá 
100.000 Kčs 
kromě celé 

ú lešovic převzal z 
peněžitou ku 

na výstavbu nové školy 
h da: 

jako dar| 

ských spodků, 
6 kusů dětský 

diského. prádla, 6, bel ků škol- 

„$ Jilešov 

70.985.10. Kčs 
6 kufrů a 18 beden s 

ky 
zbytek 
1 koš, 

lezsko bylo 
Nyní | 

a, aby 

postiž 
pěvoval 'P. Bezruč 

'olalo o pomoc a srdce lidu se otevřel 

ných, kdy obloha byla zatažena a ná 
bylo k zalknutí, dovedl jsi Ikát, nyní musí 
rozjasniti svůj pohled a bratře z Volyně, 
tvůj obličej se musí rozehřát oním krás- 
ným úsměvem, jímž jsi mi děkoval za kaž- 
dě slovo a za každý sebemenší článek a 
dopis, který tě ukazoval ve světle, v jakém 
jsi byl na Volyni a jakým jsi také zůstal. 

Dnes již nenítřeba našich slov, tisíce ne- 
přátel, kteří tě s pohrdáním vítali, stali se 
tvými přáteli. ř k jsme tě 
neopustili, chceme t 
cestu říci několik upřímných rečí a POpro- 
siti tě ve vší bratrské lásce o toto: Připrav 
se na uvítání svých drahých poctivě. Za- 
mef před svým prahem ty, který jsi tak 
ještě neučinil a odstraň vše, co by mohlo 
státi v cestě budoucímu vašemu štěstí 
me dobře, že tvůj život byl 
klopýtl na jeho křížové cestě, žena ti jistě 
odpustí, Víme také, že alkohol, který ti 
byl lékem k PAPODERNtÍ v době nejhorší 
že již na většině míst zmizel a kde nezmi- 
zel, že se o to ní tvá žena, Víš dobře, 
že to bylo jediné zlo, které brzdilo dobré 
soužití s námi, 

Zavři starou knihu, v níž byla bolest a 
zklamání, neporozumění a začni psáti do 
knihy nové, do knihy radosti a lásky k 
vlasti a rodině. Až se koncem ledna shro- 
máždíme v Žatci na nádr k uvítání a 
zeptáme se tě, zda jsi se připravil na při- 
jetí dobře, jak se na řádného chlapa sluší, 

že mi odpovíš, „ano, bratře, stalo 

Začnete nový život ve staré vlasti, pro 

kterou jste přinesli oběti jako žádný jiný, 
začnete s důvěrou, vírou a s úsměvem. 
Vlast splnila vše, co vám slíbila a věříme, 
že splníte vše, co ona od vás očekává. 
Dvouletý plán od vás očekává vaši práci 
a slibuje si mnoho. Buďte takovými, jako 
jste byli v cizině, budete solí našeho kraje 
a vaše bodrost a poctivost a váš upřímný 
úsměv, z něhož vyzařuje přes Volyň utvr- 
zená stará česká moudrost, propletená zla- 
tými nitmi lásky, která mnohde u nás 
zmizela. 

Nuže, kroky vaše a život váš ve vlasti 
doma, ve stínu Hradčan, buďtež požehnány. 
To vám přejí tisíce věrných přátel a váš 

Jindřich Dušek 
předseda Kruhu přátel Volyňských Čechů, 

postiženému Slezsku 
dary lásky zmírnila bolest utrpení toho dob- 
rého slezského lidu, naplnila ho novou vírou a 
dodala mu chuti a síly k nové, započaté již 

prostí lidé, kteří tak těžce trpěli válkou, 
ajetek byl zničen a rodiny roztrženy 

V plné důvěře se dívají do budouc 
na, neboť vědí, že česká poctivost a pracovi- 
tost dovede se postarati o vybudování krásněj- 
ší české vlasti 

eduje děkovný dopis, erý 
národní výbor v š 

m zaslal 
místní , okres 

1946. 
Žatci 

V Jilešovicíci 
Titi. Místní 

Milí kmotři! 
Děkujeme Vám za dopis, kterým jste nám 

odeslání 1 koše, 6 kufrů a 18 bede: 
Šatstvem a obuví pro 

Zároveň Vám co nejsrdečněji - om ob- 
nos Kčs 70.98510, který jste poukázali k dobru 
jašeho účtu 
Nedovedete si 

národní výbor v 

představiti n. 
aké překvapen 

Víme sami 
době opatřuj 

ú 
jste nám k vá 
S jakými obt 

finanční pro- 
a jiné věci Dovedeme si proto vážiti 

O porozumě ceniti Vaši snahu a obě- 
s jakou jste bez rozdílu k Va- 

lou slezskou dě 

Děkujeme Vám jménem všech občanů obce 
Jilešovic a prosíme, abyste tyto naše díky 
Ulumočili všem občanům Žatce. Nevíme, čím 
bychom se Vám odvděčili. Slibujeme Vám, že 
se ze všech sil vynasnažíme, abychom Vaší po- 
moci byli hodni a maše obec se co nejdříve 
vzpamatovala z. ran, které jí zasadila litice 

lečná. 
V Dčimjeme Vám ještě jednou a přejeme Vám 
hodně zdaru Vašemu počínání v novém roce 
a těšíme se ma Vaši návštěvu. 

Za národní výbor: Kare) Sukač předseda. 

Vzpomínkový večer u příležitosti výročí 
úmrtí V. J. Lenina uspořádá Městská or- 
ganisace KSČ v Žatci v Městském divadle 
dne 23. ledna t. r, ve 20 hod. Na pořadu: 

1. Projev 
2. Recitace 
3. Zpěvy 

Všechno občanstvo města Žatce se zú- 
častní tohoto večera a uctí památku ve- 
likého Lenina. 

Upozornění spolkům a kocporaciní 
Pořadatele všech tanečních zábav, plesů 

a společenských večerů upozorňuji na výši 
vstupného, která musí býti řádně doložena 
režijními výlohami, Veškeré umělé zvy- 
Šování vstupného je v rozporu s vydanými 
směrnicemi NŮC a bude přísně stíháno 
jako cenový přestupek nejvyššími peněž 
tými tresty. Spolky, u kterých vstupné sta- 
noveno je větší než 40 Kčs, žádám,aby toto 
ihned upravily a v případě prodaných 
vstupenek tento rozdíl vrátily. Ve všech 
případech je a bude podáno trestní ozná- 
mení. 

Při vydávání potravinových 
příští zásobovací období bude provedena 
revise uhelného hospodářství v období od 
1. dubna do. 32 prosince 1946. Všichni ob- 
čané okresu nechť si nechají u svého ob- 
chodníka uhlím doplnit uhelné listy o do- 
daném množství otopu za tuto dobu, nebot 
jen tímto způsobem můžeme zjistiti přehled 
o uhelné distribuci obchodníků. K výdeji 
potravinových lístků vezměte s sebou též 
uhelný list, který bude potvrzen razítkem 
MNV v každé obci. 

Spotřebitelé B a C, kteří nepobírají potra- 
vinové lístky, dostaví se též na MNV, kde 
jim budou uhelné listy potvrzeny a sice 
hned při výdeji potravinových lístků ve 
všech obcích okresu, mimo města Žatce. 
Pro toto město budou tyto dny stanoveny 
zvlášt, 

Tím, že nám pomůžete v této práci, po- 
máháte sobě i pro příští dobu odstranit 
tuto džungli v uhelném hospodářství. Upo- 
zorňuji, že na uhelné listy, které nebudou 
potvrzeny razítkem MNV, neobdrží spo- 
třebitel žádný příděl, je tedy v zájmu 

usnadnit nám naši práci a hnáti 
k zodpovědnosti všechny, kteří se provinili 
v přídělovém í ke škodě ce- 
lého okresu. 

Zásobovací referent ONV 
Oldřich Kašpar 

lístků pro 

Občané, pozor! 
Podle zákona o stálých voličských se- 

znamech musí se každoročně dne 16. led- 
na vyložit doplněné voličské seznamy k ve- 
řejnému nahlédnutí, Dne 31. ledna 
pak lhůta, kdy možno podati námitky, 
se mohou týkati jak zápisů a 
vedených v doplňovacím řízení 
vějšího nezměněného obsahu 
seznamů 

Je proto povinností každého občana, aby 
v době od 16, do 31. ledna osobně se pře- 
Svěděll, zda je zapsán ve voličských se- 
znamech, Přezkoušejte raději ihned, zda 
právo pro volby, které by se konaly v tom- 
to roce, 

Loňského roku nemohlo mnoho občanů 
vykonat své největší právo, které má kaž- 
dý občan, to je právo volební, právě jen 
proto, že nebyli zapsáni ve voličských se- 
znamech. proto bedlivě a raději hned zda 
jste zapsáni a neodkládejte toho na posled- 

í den, Vyhlášky MNV a MSK Vám oz 
mí, v které hodiny a v kterých místno- 
stech můžete do voličských seznamů na- 
hlédnouti TSONV. 

voličských 

kapitalistické 
odvážili tvrdit 

neproveditelný 
Dnes po 23 letech jeho smrti doceňu- 

národohospodáře, kteří se | 
že marxismus je prakticky 

jeme velikou postavu Leninovu a jeho ve- | 

liký vliv na běh dějin a jsme pevně pře- j 
svědčeni o tom, že nebýti veliké prozíra- 
vosti a revoluční schopnosti Leninovy a 
jeho strany bolševiků, nebyl by v druhé 
světové válce poražen německý nacismus 

| azu osvob. 
legionářské 

února o 8. 

representační ples S 
ň dnoty čs. ob 

Švazu národní revohsce 15 
večerní Na střelnici v Žatci, 

pol. 
a 



Strana 2, V Žatci dne 17. ledna 1947. ZATECKÉ NOVINY ŽZŽATECKÉ NOVINY V Žatci dne 17. ledna 1947. Strana 3. 

Lékařská a lékárenská služba v neděli 
dne 19. ledna 1947: MUDr. Dubský, Žatec, 
Masarykova ul. 353. Lékárna: U Radnice, 
Žatec, nám. Dr. Edv. Beneše. 

Místní rada osvětová v Žatci 

oznamuje VII. program aro 
- je uspořádáno kinu Lt 

ledna 1947 o 10. hod. dopoledne. 
Jěínsko. 
ivot v africké džungli. 

. V dole na kamenné uhlí. 
|. Zpravodaj 1206. 

. Krasobruslařství. — Hockey. 
. Železný mezek (hraný). 
+ Nápoj odvahy (kreslený). 

Vstupné dobrovolné! 
Filmová matinée jsou pořádána každou Ee 
neděli. Pozorujeme, že tvoří se 
lých návštěvníků. Jsou to ti, kdož se přesvěd. 
čili, že za nepatrný příspěvek dostane se jim 

velmi hodnotné poučné zábavy. 
Kdo ještě nenavštívil výstavu mistra Rady 
(Osvětový dům, Komenského alej), mechť tak 
©o nejdřív učiní, neboť chýlí se již ke konci. 

Upozornění úřadu ochrany práce pro 
městnavatele. V poslední době vyskytují se 
Stížnosti učňů ze Slovenska. Podniky, kterým 
i na jejich žádosti zprostředkování ze Slo- 

učňové, odmítají tyto učně přijmouti. 
Pi u bývá zpravidla okolnost, že firmě byl 
kto: zprostředkován český učeň, nebo ž 
firma pro změnu poměrů nemá již o učně zá 
jem. Ježto firmy zpravidla v takových přípa- 
dech nedají učň peníze na zpáteční cestu, 
je učeň nucen hraditi si ji z vlastních prostřed- 
ků, nebo je sveden k potulování a hledaní si 
zaměstnání na vlastní pěst. Aby se podobné 
zjevy neopakovaly, upozorňuje okresní úřad 
ochrany práce v Žatci — odd. pro mladistvé — 
všechny žadatele © zprostředkování učňů ze 
Slovenska, aby v případě, kdy na učně ze Slo- 
venska již nereflektují, odvolali telegraficky 
svou žádost u krajinského úřadu ochrany prá- 

matinée, 
e 

jetí učně 
byla žádost předtím včas odvolána. 

povinen nahraditi výdaje spoje: 
ním do učení 

uchazečů do místa bydlišt 
Z žateckého králikářství. Přípravný vý- 

bor spolku chovatelů králíků v Žatci uspo- 
řádal oceňování králíků koncem prosince 
m. r. Obodování čistokrevných zvířat pro- 
vedl soudce-králikář p. Dobeš z Loun. Je 
zajímavé, v jak různých směrech se králík 
posuzuje a i malá chyba exteriéru, jež lai- 
kovi úpině uniká, vylučuje králíka z oce- 
nění. Žatečtí králikáři, přes to, že začínají 
z malých začátků, si dobře vedou. Uděleno 
bylo více prvních a druhých cen. Nejlep- 
šího ocenění — I. cenu s 95 body obdržel 
havanský králík p. Tůši, zam. ČSD v Žatci. 
— Příští schůzka chovatelů se koná v pá 

. února ve 20 hod, v restauraci „U 
— Všem zájemcům o chov tohoto 

užitečného zvířete se dostane všech infor- 
mací. Jen řádně vedený chov čistokrev- 
ných králíků přinese užitek. Dý 

bude pod- 
se zpro- 

Eb zpáteční cestou 

„ Upozornění čsl. státním občanům ukra- 
a běloruské národnosti. — 

opce a vzájemného 
přesídlení občanů české a slovenské národ- 
nosti žijících ve Svazu sovětských sociali- 
stických republik na území bývalé volyň- 
ské gubernie a československých občanů 
ukrajinské, ruské a běloruské národnosti, 
žijících na území Československa, pode- 
psané v Moskvě dne 10. července 1946 sdě- 
luje ministerstvo vnitra: K provedení opce 
je povolována smíšená komise a to v Mos- 
kvě, jejíž hlavní i jsou v Lucku 

60 let esperanta 
Jest tomu již 60 let, co založil tvůrce 

dr. L. L. Zamenhof esperanto. 
Narodil se v Polsku v Bialystoku 15. prosin- 

ce 1859 tvůrce esperanta a zakladatel espe- 
rantské organisace, dr. L. menhof. 

V Bialystoku žili toho času při fošnci všech 
národů Evropy: Poláci, Němci 
Rusi, Rumuni, Bulhaři, Židé, ký 4 Maďaři 

Zamenhoí chtěl sblížit národy na celém | 
Bojoval a usiloval o to, aby byla na| 

světě jen jedna dorozumívací řeč. Bojoval o 
lidská práva a toho výsledkem byl mezinárodní 
jazyk esperanto. V dětství na gymnasiu se na- 
učil francouzštině, angličtině a němčině. Po 
dlouhém studování, obětavosti a velké námaze 
vydal dr. ena první učebnici esperanta 
v roce 188: 

O něco odočnálší jako jest dnešní espe- 
ranto, se již zajímali učenci Dalgarno, Ga- 
blenz, Wilkins, Descartes a kněz Jan Martin 
Schleyer, který vydal v roce 1879 svůj Vola- 
půk. Všechny tyto námahy byly však marné 
a ustoupily do pozadi ještě za jejich života. 
Zůstala však celému světu učebnice dra Za- 
menhofa, kterou máme podnes ve všech stá- 

Esperanto jest nejsnadnější a nejlehčí řeč 
na světě. těžká mluvnická pravidla. 
Mluvnice obsahuje 16 pravidel. Esperantu be 
možno naučiti se do 3 měsíců a to s pomo« 

Slováci | 

(dc Organisovaní esperantisté nosí na 
klopě kabátu zelenou pěticípou hvězdu. 

Esperanto má také svou literaturu, kde na- 
jďeme Masaryka, Beneše, Nerudu, Puškina, 
Tolstého, Gogola, Byrona, Schillera a Goethea. 

Za okupace bylo esperanto strašně proná- 
sledováno, jeho organisace byly rozpuštěny, 
členové stíháni a majetek zabaven německými 
nacisty, 

Ve Velké Britannii se = esperanto vy- 
učovati na všech školách 

setkal s největším úspěchem a přízní ob- 
čanstva žateckého okresu jest také letoš- 
ního roku pořádán 18, ledna 1947 o 20. 
hod. ve dvoranách Na střelnici v Žatci. 
Poměrně nízké vstupné a krásná hudba 
kapelníka K Schránila z Lenešic bude jistě 
příčinou, že všichni stoupenci a příznivci 

el hnutí se v hojné účasti a družné 
zábavě přičiní také o úspěch této zábavy. 

Okresní rada osvětová a místní rady osvětové 
spolu se všemi okrese žateckém 

Konají se š světové sjezdy esperantistů. První 
poválečný kongres bude se konati v Bernu ve 
dmech od 26. června do 2. srpna 

Pro nás filatelisty jest zvlášť esperanto vý- 
hodnou a dobrou věcí, jelikož při výměně s 
cizinou se lehce dorozumíme. A proto doporu- 
čuji každému organisovanému členu filatelie 
kurs esperanta. 

Chtěl bych zde v Žatci s pomocí několika 
zájemců založit odbočku organisace esperanta. 
Kdo esperanto zná, nechť se přihlásí buď 
osobně neb písemmě v klubu filatelistů v Žatci, 
nám. Max. Hošťálka čp. 

Jistě bude pro sžaložení této orgamisace dost 
velký zájem a pochopení, jak v řadách filate- 
listů, tak i v široké veřejnosti. 

Další zprávy ohledně založení organisace 
arch přineseme v příštím čísle sh 

Z okresní péče o mládež 
Okresní péče o mládež v Žatci děkuje 

panu lékárníku J. Kavkovi za dar 1000 
které daroval OPM při příležitosti na- 

rození své dcerušky, — Okresní péče o mlá- 
dež připravuje se na valnou hromadu. 
Bude vás jistě zajímat, že roční obrat či- 
nil přes 6,000.000 Kčs, že OPM má přes 
800 členů, kteří zaplatili na příspěvcích za 
loňský rok přes 25.000 Kčs. Právě začínáme 
akci, aby každý občan v našem okrese byl 
členem okresní péče o mládež a tak mani- 
festoval, že se staví do řad těch, kteří chtějí 
mít naši mládež zdravou a mravně vyspě- 
lou. Očekávám, že každý přispěje mini- 
málně 10 Kčs na členský příspěvek a.že 

rovněž všechna mládež přistoupí do do- 
rostného odboru. Neodmítejte proto škol- 
ní mládež, až Vás přijde poprosit, abyste 
se stal členem OPM v Žatci. Pro mládež 

í, které se v nejbliž- 
ší době začnou provádět ve školách, budou 
podkladem pro výběr dětí do prázdnino- 
vých osad. A pro ty nejmenší chystáme 
otevření druhých jeslí a to za spolupráce 
závodních rad žateckých továren, Chceme 
se zúčastniti budování republiky vyřešením 
všech sociálních otázek mládeže v okrese. 
Pomozte nám a staňte se členy OPM v 
Žatci. TSOPM 

lovacího úřadu- FNO m 
řům sdělit tyto podrobnosti: 

eme našim čtená- 
Za P ermed dom- 

statného bytu je připuštěna jen v případě, „kdy 
třetí bytová jednotka je el 
svahu terénu, na němž dům stoji 
plocha obytných místností (bez př: 

Maximální 
lušenství) 
Mimo to 

na nájemném a podle toho je za rodinný do- 
mek považována budova s ročním výnosem ne 
vyšším než Kčs v případě, že je v ní byt 
jeden. Př dvou bytech Je hranice 8000 Kčs. 
: místech lázeňských, kde je také stanoveno 

í nájemné, tvoří tuto hran c tka 8000 
a v druhém případě 11.000 Kčs to 

ry se však rozumějí bez započtení poplatků 
ek a bez úplaty za použivání zahrady. 

Podle těchto informací si může každý uchazeč 
© domek předem zjistit udova, 0 niž se 
chce ucházet, skutečně patří do kategorie těch, 
které nejdříve budou do vlastnictví přiděleny. 
ZNV povoluje odvoz koniiskovaného nábytku 

z pohraničí, Rodiny stěhující se z vnitrozemí 
n, adech v dosavadním 
by 

zemí zpět, buď že jsou služebně přeložení ne- 
bo z rodinných důvodů či jiných příčin, a nově 
nabyté k p ovšem hodlají vzít s se- 

vi sté zy bytových zařízení z 
M zněly ohrozit zdárný ůbě 

í nábytku a ostatního bytového pří- 
í tno vyžádat si schválení zem- 

ského národní ho výboru. Schválení ZNV je tře- 
ba i při přemístění bytového zař í 
pohramičí z jednoho politického ol 

ho, na př. z Litoměřic do Bíliny; pouze pře- 
ování v obvodu bn okresu s- 

je okresní národní v: . K žádosti o od 
konfiskovaného by té zařízení přiloží Ža- 
datel potv: MNY, že není námitek proti 

pro opci pro Československo a v Praze 
pro opci pro SSSR, Hlavní plnomocníci 
mají k disposici rayonní plnomocníky. V 
těchto dnech přijeli do Československa 
zástupci SSSR, určení k provádění opcí 
pro SSSR podle uvedené dohody a to hlav- 
ní zmocněnec se zástupcem, který bude síd- 
liti a úřadovati v Praze, dále pak rayonní 
zmocněnci, kteří budou v Praze, Plzni, 
Brně, Bratislavě, Prešově, Bardějově, Med- 
zilaborcích a v Humenném. Všechny v úva- 
hu přicházející osoby se upozorňují na 
právo k opci s tím, aby opční prohlášení 
podávaly u uvedených orgánů opčních. Při 
tom se podotýká, že opci podle dohody ze 
dne 10. července 1946 nelze zaměňovati 
s opcí podle dohody ze dne 29. června 
1945 o Zakarp. Ukrajině, Podle dohody ze 
dne 10. července 1946 mohou, aniž k tomu 

jsou nuceni optovati pro státní občanství 
SSSR dosavadní českoslovenští státní ob- 
čané — bez ohledu na to, jakým způsobem 
státního občanství nabyli — ukrajinské, 
ruské a běloruské národnosti 

Které obytné budovy přijdou již 
přídělu? Vzhledem k očekávanému © 

domků - konfiskátů do vlastní ctví 

osidlovatelů, zajímají bytů v 

kových domech nyní o to, jak bude přesně vy 
jem , rod mného domku a které — 

pojaty nebudou. Na to 

váno a podle instrukcí 

(ee do 

Osid- 

ní, potvrzení o počtu místností v do- 
savadním „bytě a o počtu příslušníků žadatelo- 

lat si potvrzení 
, má pro žadatele po- 

třebné bytové zařízení. Nábytek před odvozem 
odhadne úřední znalec a celkovou výši od 
hadní ceny má žadatel zaplatiti na šek. účet 
Fondu národní obnovy v Praze. adně slo- 
žené zálohy se přitom ovšem ods 
ještě podotknout, že pro odvo: kovaného 
nábytku z pohraničí musí být skutečné důvody 
hodné zvláštního zřetele, jako je na př. 
žební přeložení, neboť je mutno, jak jsme 
shora naznačili, aby se případy přemístění by- 
tových zařízení z pohraničí omezily na nej- 
menší mí 
Valná rod hasičská. Sbor dobrovol- 

ných hasičů v Žatci koná svoji valnou 
hromadu v úterý 4. února v 19 hodin več. 
v místnostech hasičské zbrojnice, Upozor- 
ňujeme na naši celoroční přehlídku vyko- 
nané práce svoje členstvo a doufáme v po- 
četnou účast. Členstvo bude písemně po- 
zváno a pořad jednání jest vyvěšen ve 
skříňce na náměstí Dr. Edv. Beneše. Člen- 
ské právo může uplatniti ten příslušník, 
který splní svoji povinnost, zaplacením 
příspěvku br. výběrčimu, při zvaní na val- 
nou hromadu 

Stavební a bytové družstvo 
v Žatci upozorňuje 
kontrolu, která b 
stavenst 

„Náš domov“ 
své nájem, 

chny domy domovním řádem. Tento ustano- 
vený dozorce bude stále ce im orgánem 
a jemu budiž hlášeny vča 
které v domě vzniknou. Do. každého domu bu- 
dou Mdlennh u všech v domě bydlí- 
cích osob a k tomu budou překontrolo- 
hus zak pobosní | přihlášky. — Obecně 
'rospěšné lidové peánýmů : bytové družstvo 

„Náš domov“, zaps. spol. o.v 

Chcete znát všechny P oaloasa o záleži- 
tostech osídlení, národních správách, převedení 
bu í do vlastnictví, konfiskaci a 

'tostech, našeho denního 
pohraničí tom všem podrobně a 

přehledně informuje věsti v: 
ý ot á již od květní 

yl idlovací úřad a Fond národní obnovy v Pra- 
sopis e úředním věstníkem a ne- 

žbylsm informátorem národního 
správce a veřejného pracovníka; pi 
p my novin v každém našem městě, 
je možno jej s. V administraci, adresa: 
0! L s lad. a tiskařské družstv 
v Praze VIII Na Žertvách 560, za roční před- 
platné 120 Kčs. 

Zasláno 

K článku, otištěném v Žateckých novi- 
nách v minulém čísle pod názvem „Těm, 
kterých se to tý dovoluje si hospodář- 
ská skupina hostinských živností — okres- 
ní sekretariát v Žatci sděliti toto: 

Všechny podniky byly podle vládního 
nařízení roztříděny do cenových skupin. 
Cena Kčs 145 za 1 litr ovocného vína, 
která byla účtována v jistém žateckém 
hostinském podniku, nebyla účtována po- 
dle platných ustanovení, 

Stalo-li se tak, stalo se to vinou účtu- 
jícího číšníka a ne nájemce restaurace 
V článku uvedeného. Podotýkáme, že i do 
řad číšníků dostalo se několik neodpověd- 

živlů a tím poškodili dobré jmé 
í číšníci nemají s takovýmto 

jednáním nic společného. 
Hospodářská skupina 

hostinských živností v Žatci. 

Z neděle na pondělí byla vykradena tra- 
fika Josefa Moravce v Žatci, Masarykova 
třída. Byly ukradeny kolky a cigarety v 
ceně přes 80.000 Kčs. Pachatelé násilím 
vytlačili dveře, takže zámek povolil. Kri- 
minální policie zahájila pátrání, 

Z národní fronty 
Úřední den br. poslance Dr. K, Kácla 

v Žatci koná se v pátek 17. ledna 1947 
odpoledne v sekretariátě strany. Při té 
příležitosti zúčastní se br. poslanec svolané 
schůze okresního zemědělského odboru 
strany v Žatci v kavárně „Radnice“ o 15. 
hod. odpolední a členské schůze svolané 
na „tento den do velkého sálu „Zlatý an- 
děl“ v Žatci o 20. hod 

výroční plenární 
ár. socialistické v Mili- 

v minulém týdnu konané byl po 
referátu okresního tajemníka br, V. Fi- vébra ustaven odbor mladých, v jehož čelo postaven br. Ant. Němec, syn rolníka Ples strany. Oblíbený ples čsl, strany 

v Žatci, který loňského roku se 

v 
pořádají hovory s mládeži v těchto střediscích: 

Postoloprty 19. ledna, hotel Moskva 
Měcholupy 26. ledna, NA 
ounov 2. února, Sokolovi 
lažim 9. února, hostinec a "Hejl ků 
lové Sedlo 16. února, hostinec u Ulrychů 

Žatec 23. února, Střelnice. 
Hovory začínají přesně vždy © (14. hodině. 

L Donny představitelů okresu a obcí. 

3. Část rekreační: zábava a tane« 
4. pad představení: V. Klicpera: 

něco pro vlast (začátek o 20. hod. 
Mládež č ostatních obcí žateckého okresu 

ího jejich střediska. 
všichni občané. 

P 

Srdečně b budo vítáni 

Sokolská hlídka 
a kde zahájilo Sokolstvo svou činnost? 

Sokolstvo zapne svou činnost valnou hroma- 
dou dne 16. února 1862 o 10. hod. dopoledne 
va zesks "české reálky v Panské ulici v 
Praze II, na které byla založena těl. jed. 
p mazvaná pak na návrh prof. Tonnera: 

Co víš o Sokole? Kdy byla založena Česká 
obec sokolská, kdy Moravskoslezská obec so- 
kolská a kdy se spojily ve Svaz českosloven- 
ského Sokolstva? Tyrš stále usiloval o spolek 
sokolských jednot. Teprve po jeho smrti, roku 
1884 vznikly první župy: Tyršova a středo- 
česká. Když bylo žup již 11 se 152 jednotami, 
byla ustavena Česká obec sokolská dne 24. 
března 1889. Na Moravě byla roku 1892 zalo- 
žena oslezská obec sokolská. Obě tyto 
obce utvořily roku 1896 společný Svaz česko- 
sovět "Sokolstva, který byl roku 1902 
nahrazen Českou obcí sokolskou a roku 1920 
přejmenován na Československou obec so- 
kolskou. 

Kdo přijímá nové členy do jednot? Může 
být členská přihláška odmítnuta? Členy při- 
jímá výbor jednoty a může členskou přihlášku 
odmítnout, nevyhovuje-li no hlásící člen 
podmínkám, | které jsou ke vstupu do sokol- 

i národnost 

a přihláška vlastnoručně podepsan: 
výbor jednoty k přijetí, je to členství jen na 
zkoušku. Členy sokolských jednot být nemohou 

kdož napomáhali nacismu a fašismu nebo se 
jinak provinili na národní cti. 

Církevní zprávy 
Svolávací vyhláška 

přípravného výboru pro zřízení samostat- 
né církve 
Žatci na základě výnosu ministerstva škol. 
ství a osvěty ze dne 10. 10, 

B-47.062/46-V/2, svolává k. 

1947 na 14.30 hod. odpoledne do místnosti 
hotelu U zlatého anděla v Žatci, malý sál 

ustavující shromáždě 
náboženské církve čsl. v Žatci 

s následujícím pořadem: 
1. Zahájení a zpráva předsedy příprav- 

ného výboru, 
2. Pozdravné projevy. 
3. Zjištění počtu přítomných a konstato- 

vání platnosti usnášení se (čl. 8 odst. 2 a 
3 círk. ústavy). 

4. Volba dvou zapisovatelů, dvou ově- 
št zápisu a tří sčitatelů hlasů. 

Volba členů rady starších na dobu 
šesti let (čl. 11 odst. 1 círk, ústavy), 

6. Volba n 

oky. 
8. Volba tří náhradníků přehližitelů účtů 

na dva roky 
9. Volba nástupce a náhradníka pro die- 

í shromáždění (čl. 28, odst. 1 ústavy) 
na dva roky. 

10. Volba zástupce a náhradníka pro 
církevní sněm na dva roky (čl. 56 ústavy). 

Volby se konají hlasovacími lístky, ni- 
n aklamací (čl, 10 odst. 1 ústavy). 

Systemisace místa faráře, 
1 Zprávy činovníků přípravného vý- 

boru: 
a) bratra duchovního, 

bratra tajemníka, 
bratra pokladníka, 
bratra účetního, 
ostatních odborů, 
schválení výsledků hospodaření pří- 

ho výboru na základě zprávy re- 
visorů účtů, 

13. Volné A a dotazy, 

Přípravný výbor bed "zřízení nábož, obce 
cirkve československé v Žatci 

Karel Karen v. r. Fr. Bělař v. r- 
jednatel předseda 

Poznámka: Proti usnesení shromáždění 
může každý k hlasování oprávněný člen 
náboženské obce do 14 dnů ode dne shro- 
máždění podati stížnost diecesní radě V 
Praze 

Knihovnický kurs v Žatci 
í rada osvětová v Žatci ozna- 

muje úředně, že pro nedostatečný počet 
dosud došlých přih! lášek do kursu, nebude 
moci býti kurs pořádán dne 26. ledna t. r., 
nýbrž až v měsíci únoru. Přesný datum 
pořádání kursu bude přihlášeným ještě 
oznámen. 
Význam obecních kronik pro zachycení hi- 

storie osidlování. K vypracování celé pravdivé 
a podrobné historie osidlování pohraničí by 
měla být se strany E be vy- 
naložena co největší péče. Je již nejvyšší čas 
podchytit pro bmdoachost? historii osídlení obcí, 
měst a okresů v zněmčeném pohraničí českým 
obyvatelstvem, vylíčit ? překážky, jež musili 
pracovníci, přišlí sem v dobách revolučních i 
porevolučních překonávat, poměry, jaké shle- 
dali mezi německým obyvatelstvem, bolestné 
i radostné chvíle českých  osidlovatelů atd. 
V tom směru je kladen velký význam na řád- 
ném vedení obecních kronik, z nichž bude 
možno čerpati potřebný a cenný materiál, 
který uvítají zejména povolaní historikové a 
spisovatelé. Vedení obecní kroniky je dokonce 
k: eno národním výborům zákonem vydaným 

1920; nyní se i Osidlovací úřad a 
Fond národní obnovy v Praze obrátily na vše- 
chny kulturní referenty ONV v pohraničí z vý- 
zvou, aby v okruhu své působnosti dbali na 
řádné vedení, případně založení obecních kro- 
nik ve všech obcích a věnovali vůbec zvýše: 
mou pozornost krajinské historii s 
osídlení. Zvýšená pozornost v tomto směru je 
nezbytnost opravdu nutná, neboť odsun Němců 
a osídlení pohraničí je v životě národa událost 

k převratná, že B z ní žádná podrobnost 

Družstevník Josef Klátil nás navždy opustil 
Nar. 31. prosince 1888 v Kroučově, okres 

Slaný jako syn havíře, V r. 1900 zemřel 
otec, v r. 1903 matka, takže úplně osiřel 
ve 14 letech. Odešel ke strýci v Pochvá- 
lově, kde byl asi půl roku, nato se ho ujal 
rolník Ibl v Kroučové, u něhož nalezl dru- 
hý domov a na kterého si po celý život 
uchoval nejkrásnější vzpomínky, Ve svých 
15 letech se přihlásil do organisace soci- 
ální demokracie, která se právě v Kroučové 
zakládala. Ve volných chvílích, kterých 
je v zemědělství tak málo, věnoval se 
čtení knih — četl vše, co mu do ruky 
přišlo, Čítával i v noci, když jindy nebylo 
času. Po třech letech zaměstnání na tomto 
statku rozhodl se odejíti za bratrem na 
český sever. Po dvou měsících však se vrá- 
til zpět a opět po půl roce, puzen tou- 
hou po poznání života a po dalším sebe- 
vzdělávání odchází znovu z Kroučové, ten- 
tokráte na Kladno, kde nastoupil práci 
v kladenských hutích. Za pobytu na Klad- 
ně věnoval znovu všechen volný čas se- 
bevzdělávání. Četl, s tužkou v ruce, na- 
vštěvoval přednášky a schůze. Po těžké 
hutnické práci nastavoval noci. Jeho zdra- 
votní stav jej však přinutil po třech letech, 
aby opustil hutnické zaměstnání a tak se 
vrací znovu k zemědělské práci a na 
počátku r. 1910 vrací se do rodného kraje, 
tentokráte do Hředel u Rakovníka, kde 
nastoupil jako zemědělský dělník u rolní- 
ka Hejdy. Po otevření nového dolu „Lud- 

mila“ v r. 1911 nastoupil zde jako horník. 
Těžká práce hornická se mu líbila a konal 
ji rád, jako každou práci, takže i zde po 
čase se projevily jeho mimořádné schop- 
nosti a tak v r. 1917 byl báňským revír: 
ním úřadem jmenován důlním. Jako důlní 
nebyl nikdy holařem, nýbrž byl učitelem 
a rádcem těch, kdož pod jeho vedením 
pracovali, 

Práci na dole, kterou měl tak rád, opu- 
stil v roce 1919, aby se věnoval činnosti 
v družstevním konsumním hnutí, které po- 
važoval za jednu z nejpřímějších cest 
k nastolení socialismu. Stal se skladníkem 
prodejny rakovnického konsumního dr 
stva v Hředlích. V témže roce byl zde 
zvolen starostou obce. V r. 1922 přechází 
do Rakovníka, kám byl povolán správou 
družstva, aby vykonával funkci kontrolora 
družstva. Po dvou letech vyhověl přání 
Svazu horníků a stal se tajemníkem to- 
hoto pro okres Rakovník. I zde vykonal 
mnoho dobrého pro zlepšení pracovních 
podmínek a životní úrovně horníků rakov- 
nických malodolů. 

V roce 1927, 1. července nastoupil na zá- 
kladě rozhodnutí představenstva družstva 
Budoucnost jako jeho ředitel a v této funk- 
ci setrval až do konce svého života. Pod- 
nik přejímal se 16 prodejnami a s celko- 
vým počtem 26 zaměstnanců. Dnes, kdy 
mu bylo zákeřnou nemocí kormidlo pod- 
niku vyraženo navždy z ruky, zanechává 

Žatecké chmelařské zprávy 
s nadějemi do nového roku. 

Pěstitelé chmele, kteří v roce 1946 svou 
zvýšenou (sklizní chmele přispěli státu 
k í devisních zásob o stamilio- 

lepšími 

Lidová ostěová škola v Žatci 
čební plán: i 

Pondělí: od ie 22 hod. dějiny, politická 
výchova a přírodní vědy; 

úterý: od 18—22 hod. ruština, literatura, 
čeština, vaření; 

středa: od 19.30—20.30 hod. angličtina; 
čtvrtek: od 19.30—20.30 hod. účetnictví, 

francouzština a 
pátek: od 18—22 hod. zeměpis, čeština 

a matematika. 

Kniha o husitství. Nakladatelství Svoboda v 
Praze II, Na Florenci 13 vydalo v těchto 
dnech velmi pozoruhodnou knihu od Kamila 
Kroíty: Duchovní odkaz husitství. 
Je to soubor studií velkého českého historika, 
který je probí láskou k husitské době a roz- 
hodně, vřele čivě brání husitskou re- 
volucí jako největší revoluci světovo 
má 296 stran, stojí brož. 80 Kčs. M 
vřele doporučiti nejen všem milovníkům histo 

kteří touž "p poznati nej- 

Džbán mythy. Ve "stud Historický 
obraz královského města Žatce je t 
vána bohů Karla Hornovova: Džbán a je- 

jem 0 key knihu je tak veliký, že 

Karel Hsie vyhověl žádosti žatecké veřej- 
nosti a zbytek nákladu této knihy dal do roz- 
prodeje žateckému knihkupci Ladislavu Rame- 

zile em o tuto knížku 
i koupit u tohoto 

knihkupce. Knížku vřele doporučujeme. všem, 
kteří mají zájem o vlastivědnou literaturu © 
Žatecku. 

Hovory se 
Oblastní úřadovna JSČZ v Žatci ve svém 

obvodě působnosti má stanoveny „Hovory se 
zemědělci“ v jednotivých okresech takto: 

19. v 
Dw: ouletý plá 

dk 
o scelování a přídělu pozemků, 

základy úspěšného hospo- 
půdy a osevní P 

význam pastvin, 
. mlékařství a družstevnictví, 12. oceňování 

ských usedlostí, 13. samospráva v 0b- 
, 14. osvěta a kultura venkova, 15. použí 

ch hnojiv a Pr půd, 16. otázky 
venkovské ženy „Hovorů“ provedena 
byla v prosinci 

. I've Vrbně n. Lesy, 
28. I. v Chlumčane 2. 
v Konětopech a 1. února v Kozojedech. fPro- 
gram: Dvouletý plán v zemědělství, 2. rostlin- 
ná a živočišná výroba, 3. mechanisace a racio- 
nalisace zeměděiství, 4. zemědělské družstev- 
mictví, 5 -= a myslivost, 6. zemědělské 
stavitelství, ázky venkovský k žen, 
8. ovocnictví, 5. ošetření hospodář. zv 

3. Okres Podbořany: 24. ledna v Podbořa- 
v Kyrech. 2 „v Nových E je 

Zihlí. 
a to pro naše 
Dvouletý plán 

L. ve Zbrašíně, 

v zemědělství. 
ná výroba, 4 
Program pro ženy: 
2. mechanisace domácnosti 
4. hygiena a péče o dítě, 
žen. 

družstevnictví, 5. 
šení soc 

kres Rakovníl 
v Broumech. Prog 
čišná výroba, 3. 
Hovorů“ byla provedena v 
m k „Hovorům“ byl 

1946 „Zemědělský den“ 

nové částky, vcházejí do nového roku 
na prahu dvouletky s lepšími nadějemi a 
příznivými vyhlídkami na odbyt. Již v r. 
1946 se projevila v odbytu chmele hospo- 
dářská konsolidace, postupující značně 
rychle na celém světě, takže chmel 1946 je 
plně vyprodán, ba prodalo by se jej i 
větší množství. V mezinárodní soutěži má- 
me co dělati pouze s Jugoslavií, kde chmel 
byl loni rovněž příznivě vyprodán a pak 
s Německem, kde sklizeň ve výši 96.000 

c. nachází také plného umístění. Ostatní 
státy jako Polsko, Francie a Anglie jsou ze 
světových trhů vyřazeny a pokud jde © 
americké chmele, jsou tyto již definitivně 
z evropského kolbiště vyřazeny. V celém 
světě je zájem po ušlechtilých kvalitních 
evropských chmelích a bývalí spotřebi- 
telé se vracejí ke svému dodavateli, leč 
není možno jim mnohdy v požadovaném 
množství vyhověti. Dá se očekávat, že 
tyto příznivé podmínky se přenesou i do 
nového roku, zejména pak, když možno 
konstatovat vzrůst odbytu piva i zlepšo- 
vání jeho jakosti, což né) vliv na 
zvýšenou poptávku i 
evropské státy mají 
než před válkou, zvláště když omezení ve 
výrobě piva bylo již v USA i Britanii 
zrušeno. Očekávaná hospodářská prospe- 
rita zaručuje dále zvýšený konsum piva 
v těchto státech. Na evropském kontinentě, 
kde konsum piva v roce 1945 klesl na po- 

zemědělci 
rakovnického, který byl velmi početně navš 
ven, v jednání značně rušný. Pro zúčastněné 
přinesl mnoho poznání a kladů z dnešní země- 
dělské situace. 

Okres Slaný . v měsíci ledna 1947 
Brandýsku, Vinařicích,  Smečnu, Libovi- 
, Malíkovicích a Kvilici 9. 

v Hořešovicích, Pozdní, Sr Mšeci, 
6. a 23. února v Novém Strašecí, 

Kamenných Žehrovici h, na Slovance a Kači- 
Program » jVšeobe cné, 2. rostlinná a 

lovinu, dosáhne v roce 1947 tří čtvrtin 
předválečné výše, při čemž s postupují- 
cím zlepšováním výživy nastoupí i vý- 
roba silnějšího piva. Mohou proto tyto 3 
státy, ČSR, Jugoslavie a Německo, které 
v roce 1946 neměly dohromady k dispo- 
sici pro vývoz chmele ani dvě třetiny to- 
ho, co pouze ČSR vyvezlo v roce 1937, 
zajistiti zvýšenou spotřebu chmele, když 
rozšiřování chmelnic až na menší množství 
v Jugoslavii je vyloučeno? V ČSR by na 
obnovu 1000hektarů chmelnic bylo zapo- 
třebí 140 mil. Kčs, což je jedna třetina cel- 
kového příjmu za chmel. Může třetinu 
svého příjmu za chmel věnovati chmelař 
do investice? A i kdyby mu někdo peníze 
sehnal, měl by lidi na postavení kon- 
strukce, když není lidí ani na opravy? Je 
proto pro ČSR jedinou záchranou zvý: 
šení hektarových výnosů. Žatecko, kter 
produkuje nejvíce chmele, platí za své 
světové prvenství v jakosti nízkými výno- 
sy, i když v roce 1946 stouply výnosy 
na 14% c. c., ale nedosahují předvál 

ých 16 cel. centů, kdežto německá nej- 
oblast Holedava měla hektarový 

nos v roce 1946 21 c. c. Zde právě očeká- 
vají pěstitelé, že se jim kromě přírody do- 
stane od příslušných míst největší podpo- 
ry, aby v roce 1947 mohli dále zvýšiti 
výnosy. 

Jak pokročila expedice chmelu? Do kon- 
ce roku bylo ze sklizně 1946 ověřeno 
50.000 c. c., což je 55%. Do konce roku 
1945 bylo ze sklizně 1945 ověřeno jen 300 
cel centů, neboť expedice tohoto ročníku 
nastala až v roce 1946. 

Dobrá práce učitelstva. Ve dnech 14— 
23. prosince 1946 uspořádána byla péčí 
koly pod záštitou ORO v Žatci, v budově 
obecné školy v Novém Sedle, předvánoční 
výstava hodnotné knihy, Z eovy s volným 

Živočišná výroba, 3 
otázky venkovských žen. 
rentů umožňuje konání 
místech současně. 

6. Okres Žatec: Žatec pořádá , 
ělci a venkovskými ženami 

v Blažimi, 20. a 21. ledna v Deštnici, 
iedna v Novém Sedle. Program pro muže 

Dvouletý plán v zemědělství, 2. rostlinná vý- 
oba, 3. živočišná výroba, 4. | mechanice! 
5. družstevnictví, 6. kultura. Program pro že 

: 1. Sociální pozvednutí venkovských žen, 
. mechanisace domácnosti, 3. drůbežnictví, 

4. hygiena a péče o dítě, kulturní poslání 
venkovských ko V každém středisku jsou 
vždy prv Hovory se zemědělci“ a druhý 
den vždy „Hovory se ženami 

Na organisaci těchto „Hovorů“ spolu s JSČZ 
zúčastnily se všade takřka bezvýhradně: 
zemědělské poradny, okresní národní výbory 
i okresní rady osvětové, 

Oblastní úřadovna JSČZ v Žatci je na tuto 
akci velmi účinně a plně zapojen 
Hovory se zemědělci a venkovskými že- 

nami probíhají na politickém okrese přesně 
podle stanoveného plánu. Jest si jen přáti, 
aby na tyto hovory přišli všichni země- 
dělci a venkovské ženy. Úkoly našich ze- 
mědělců jsou veliké a musí se řešit v prvé 
řadě samotnými zemědělci. Totěž se týká 
i našich venkovských žen, jichž účast na 
výstavbě státu jest nanejvýš nutná. Proto 
všichni na Hovory se zemědělci a venkov- 
skými 

7, Velký výběr refe- 
lovorů“ na více 

dejem knih. místnosti 
vystaveno bylo přes 100,<knih;-určeti$ch 
většinou mládeži. Výstava setkala se 
s pochopením rodičů, školní mládeže, stu- 
dentů-brigádníků i širší veřejnosti. Navš 
vilo ji na 118 osob a prodáno za 
Kčs knih. Třídní učitelé využili příležitosti 
výstavky, pohovořili k shromážděnému 
žactvu o významu četby dobré knihy a vy- 
zvali je k pravidelné návštěvě místní ve- 
řejné knihovny, která se zúčastnila výstav- 
ky vlastní exposicí. Pro zajímavost uvádí- 
me, že pro nemožnost použití jiných do- 
pravních prostředků, dopravil ř. uč, A. 
Nikrle vystavované knihy v balících na 
saních ze Žatce do Nového Sedla a zpět 
sám, provedl propagaci, instalaci, otevření, 
dozor i prodej knih, bez nároku na od- 
měnu, které se zřekl ve prospěch žákovské 
a obecní knihovny. 

Krajské veder 
mutově svo. 
obvodní koni 

Svazu přátel SSSR v Cho- 
do Žatce dne 19. ledna 1947 

renci pro žatecký a podbořanský 
ok dnání započne v 10 hodin dopoledne 
v hotelu Zlatý anděl na náměstí dr. E. Beneše. 

Poradna pro živnostníky v Žatci. Účetní a da- 
ová poradna pro živnostníky za ájí svou čin- 

nim sekretariátě KSČ v Žatci 
08 tohoto dne budou porady posky- 

nostníkům pravidelně každý 

ost V 
18, ledna.. 

zde podnik, který čítá 195 prodejen, se 450 
č odnik ého hospo- 

dáfského významu pro široký kraj. 
Jako veřejný činovník zahájil svoji čin- 

nost jak již řečeno, jako starosta obce 
Hředle. Tuto funkci zaměnil po svém pří- 
chodu do Rakovníka za funkci člena okres- 
ního výboru, kde byl pověřen nemocničním 
referátem, Vida neutěšený stav okresní ne- 
mocnice, usiloval o nápravu a tak dík jeho 
důsledné práci v tomto směru, byla v Ra- 
kovníku vybudována nová, moderní a vším 
potřebným opatřená okresní nemocnice. 
V tomto samosprávném sboru pracoval 
plných 7 let. Nato uposlechl příkaz strany 
a vstoupil do samosprávy města Rakovní- 
ka. I zde působil plných 7 let. Byl prvním 
náměstkem starosty města a finančním re- 
ferentem. Zastihl tu nejhorší dobu samo- 
správy a i zde podařilo se mu dosáhnouti 
V mnoha směrech nápravy neutěšených 
tehdy finančních poměrů města. Dovedl 
vždy zápasiti o věc, t. j. o skutečnou po- 
třebu samosprávy. 

Díváme-li se zpět na jednotlivá údobí 
jeho života, vidíme, že vždy vykonával 
Všechny jemu svěřené úkoly naprosto po- 
ctivě, svědomitě, čestně a odpovědně a že 
dík tomu dociloval vždy ve své činnosti 
nejvyšších úspěchů. Odchází v době, kdy 
by ho bylo ještě tolik a tolik třeba, jeho 
rozvahy, jasného a zdravého úsudku, jeho 
zkušeností a schopnosti nalézti správné ře- 
šení pro každý problém a každou situaci 
Družstevní hnutí i veřejný: život: ztrácí 

jednoho ze vzácných a vysoko nad- 
průměrných mužů, který mohl ještě. tolik 
a tolik dobrého vykonati. Strana, kterou 
měl tak rád a které dal tolik ze svých 
vzácných vlastností, ztrácí v něm více než 
kolik si můžeme dnes uvědomit. A lidská 
společnost i národ ztrácí v něm člověka 
zlatého srdce, vzácného charakteru, který 
vždy jednal tak, jak myslil a jak mluvil, 
člověka poctivého, přímého, člověka, který 
nikdy vědomě neublížil, který však byl 
všemi, kdož jej znali, ctěn, milován a vá- 
žen. Odešel, jeho dílo však zde zůstává, 
aby mu bylo věčným a trvalým pomní- 
kem, 

| Mali oznamovatel | 

MNV přijme pro 3, oddělení při IH. ma- 
teřské škole v Žatci opatrovnici. Pí- 
semné přihlášky, doložené osvědčením o 
nár. spolehlivosti, osvědčením o státním 
občanství, stručném vylíčení o běhu ži- 
vota a posledním školním vysvědčením 
předložte u p. dra Podrackého, radnice, 
kancelář č, 3. 

jmu místo skladníka nebo expedienta, 
7 čeně spolehlivý 

Svaz lidových hudebníků — odbočka Ža- 
tec vyzývá veškeré hudebníky našeho 
okresu, aby se stali členy našeho svazu. 
Přihlášky u fy Nodl v Žatci. 

podyni do 
přijme správce statku Holedeč 5/26, pošta 
Měcholupy u Žatce. 

Katolická Charita v Žatci hledá lehčí za- 
městnání (nejlépe v kanceláři) pro bývalého 
učitele evang. nábož, v Polsku, nemajet- 
ného otce četné rodiny, odkázané jedině 
na malou výpomoc dobroč. institucí, Lask, 
nabídky adresujte na katol. Charitu, 

Poděkovái 
Všem, kdož na poslední cestě doprovo- 

dili moji manželku, matku a babičku Alž- 
čtu Švandovou, vzdávám touto cestou 

dík. Zvláště pak děkuji nár. spr. 
ústavu Pieta za pečlivé vypravení 

pohřbu. Panu faráři církve českobratrské 
za jeho krásná slova rozloučení, Firmě K. 
Srb za zhotovení krásných věnců a kytic. 
Taktéž i ostatním dárcům květin a za pro- 
jevy soustrasti. F. Švanda, manžel. 

Poděkování. 
Dovoluji si tímto poděkovati pánům lé- 

kařům veřejné všeobecné nemocnice V 
Žatci, zvláště p. primáři Dr. Viktoru Gol- 
dovi a p. Dr. Schěngutovi za věnovanou 
péči, kterou poskytli mojí manželce v době 
Její těžké nemoci. 

Úspěšným způsobem byla provedena 
operace a tím byla zachována při životě 
a těší se dnes plnému zdraví. Díky mimo- 
řádné obětavosti pánů lékařů a sester na 
pokoji č. 3. Doporučuji proto žateckému 
občanstvu, aby vždy se obrátilo na tak 
obětavé lékaře, kteří mají nejen zlaté ruce, 
ale i zlaté srdce, Antonín Hora, 

akv. úř. Hosp. družstva 
Žatec 

„K Lučan Žatec pořádá v neděli 19. ledna 
hod. večerní Sportovní Ples ve všech dvo- 

ranách „Střelnice“ v Žatci. Hudba městského 
hudebního sboru. Všichni přátelé a příznivci 
dubu se jistě dostaví. 
Novomanželé. V sobotu dne 11. ledna 1947 

rozloučil se s mládeneckým stavem známý náš 
sportovec A jeden z nejlepších hráčů SK Lu- 

Jaroslav Pacenhauer. Přejeme novoman- 
želům na cestě životem hodně, zdraví a spoko- 

Vý stvo SK Luč enost: bor a m 



Strana 4, V Žatci dne 17. ledna 1947, ŽATECKÉ NOVINY 

Vznikla ve smyslu dekretu presidenta republiky č 
„1 A“, ní česk 

„Léčebné péče“, 

spolku, Komt;poj 
eh (P6 a dalších ve vyhlášce 

vyhlášce rovněž jmenovaných. 

6. XII. 1946, č. 215. 

důvěru a přízeň. 

Svou činnost zahájila dne 1. 

Tímto dnem přecházejí veškerá pojištění 

SÍDLO ÚSTAVU: Praha II., 

v jeden ústav — národní podnik. Pojišťovně se dále ukládá, aby spravovala československý stav pojištění 29 

ledna 1947 podle vyhlášky ministra financí ze dne 20. listopadu 1946, č. 

ch 

Veškeré veřejnosti a zvláště P. T. pojistníkům oznamuje Nemocenská pojišťovna - nár. podnik 
zahájení své činnosti na území celé Československé bona 

„ 103/45 Sb. o znárodnění smluvních pojišťoven sloučením 
y, akc. spol. v Praze, 

První nemocenské pojišťovny volných povolání, zaps. pom. pokladny v Praze, 
h osob, zaps. pom. 

n ne jednoty“ pro sociální „opatření osob samostatně výdělečně činných, zaps. pom. pokl. v Praze, 
až y, zaps. pom. pokl. v Brně, 

pojišťoven a spolků 

pokl. v Praze, 

ústavů na 

išfovacích 

. 2095, uveřejněné v „Úředním listě“ ze dne 

j ý pojišťovnu — národní podnik, která přejímá veškerá jejich práva 
a závazky, případně jejich kmeny a podstaty do správy podle detailního uslenovení vyhlášky ministra financí. Nemocenská pojišťovna — národní podnik 
prosí P. T. pojistníky, aby se zatím obraceli ve všech pojiš ál 
styku s ústředím — vždy číslo své pojistky, druh pojištění a jméno ústavu, u něhož bylo pojištění původně sjednáno. 

NEMOCENSKÁ POJIŠŤOVNA — NÁRODNÍ PODNIK vytkla si za hlavní úkol sloužiti všem co nejlépe a prosí proto P. T. pojistníky o další 
Václavské nám. 56, telefony: 300-35, 328-45, 328.46. 

kanceláře a aby uváděli — hlavně v písemném 

P. T. občanstvu! 

Dodací lhůta 10 dní. 

Abychom mohli rychle posloužiti všem žateckým hospodyňkám, 

přijímáme od dnešního dne pouze ložní a stolní prádlo. 

Žatecká chemická čistírna. barvírna a prádelna 

'PLATTIG, pod nár. správou, Žatec, Divadelní 31 

Spotřebitelské veřejnosti! 

„BUDOUCNOST“ 

v Rakovníku 
zahajuje dvouletku dalším snížením cen! 

Po pronikavém zlevnění cen palivového 
dříví, mýdla, pracích prášků, zrnkové 

ávy atd, 

snižujeme 

společně s ostatními družstvy ve všech 
svých prodejnách počínaje dnem 13. 
ledna 1947 ceny dalších druhů zboží 

obilná káva 
1 kg dosud Kčs 14. 

marmeláda 
1 kg dosud Kčs 27.—, nyní 

čaj 

kg dosud Kčs 200.—, nyní Kčs 
a 

13.60 

č 
kg dosud Kčs 85.—, nyní Kčs 

hořčice 
1 kg dosud Kčs 16.—, nyní Kčs 

jam meruňkový 
1 kg dosud Kčs 40.—, nyní Kčs 

jam meruňkový balení 
% kg dosud Kčs 22—, nyní Kčs 

jam jahodový 
1 kg dosud Kčs 38—, nyní Kčs 36— 

Jam jahodový v mně keltncích 
1 kg dosud Kčs 36.—, nyní Kčs 34 
Počítejte, kolik ušetříte ročně nákupem 

v družstevní prodejně, 
Nabízíme i Vám veškeré členské výhody 

a zveme Vás 
Pojďte také s námi! 

KOUPĚ 
PRODEJE 
PRONÁJMY 
ÚVĚRY 

zprostředkuje 

VÁCLAV PROCHÁZKA, konc. real. kanc. 

LOUNY, Chelčického 1596, Telefon 

Všem korporacím, spolkům a veškerému 

obyvatelstvu žateckého okresu 

dovoluji si zdvořile oznámiti, že jsem 

ledna 1947 převzal vedení 

Městské hudby v Žatci. 

dne 15. 

Ouido Nossberger, udev, skadat, Žatec, Osvět, dům 

Poděkování. 

Za vzorné a pečlivé ošetření mé 
manželky v Žatecké nemocnici, je- 
jímu vedení, jakož i vedoucímu 
primaři porodnického oddělení 
MUDr. V. Goldovi a perso- 
nálu vzdávám svůj upřímný dík. 

PhMr. Josef Kafka 

Dobře Vás pohostí 

a obslouží v hostinci 

U Rakušana 
Žatec, Okurk. nám. 

Domácí obědy, dobře vyleželá 
piva, výtečná vína a likéry 

Taneční zábava 
každou sobotu a neděli 

Telefon 567 

Staročeské pivo 

zaručeně dobré jakosti 

nejlépe vaří 

Pravovárečné 

měšťanstvo 

v nár. správě Města Žatce 

Všem svým návštěvníkům 

-dovolujeme si zdvořile oznámiti, — 

že jsme dovezli výtečná slovenská 
kvalitní vína - sklizeň 1946, jejichž 

cena je velmi nízká. 

Plzeňský prazdroj, výtečná žatec. piva 

Kavárna RADNICE Žatec 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

3.32 

Dům moderní obuvi (U radnice“, nár. spr. 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 
£ 12tow 280 » 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba Jazz. 

František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše 
. 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 

velkoobchod mýdlem a parfumerii, 

národní správce LEOŠ KRSŠŇÁAK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

Káva, čaj. lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT 

ŽATEC. STALINOVA 6, telelon 257 

Inserujte v Zateckých novinách 

Inserce je nejlepší reklama! 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC. NÁMĚSTÍ Dra EDV BENEŠE. 

CUKRÁRNA Josef Jandik, Zatec, 

vedle pošty. 

M Mathos 
dříve Jan Svoboda 

pod národní správou 

U 
sveciální odchod 

vínem a Vikóny 

ŽATEC, Nádražní schody. 
1s 

Žatecké moviny vydává místní národní výbor v Žat ci. Tiskne Svoboda tiskařské, nakladatelské a Knihkupecké podniky, filiálka v Zatel telefon 374 a 390, ředitelstvím pošt a telegraft v Praze. — 
května 127, telefon 630. — Předplatné 100“ Kčs ročně. 

Odpovědný redaktor Dr. 

štěvy v redakci v tiskárně boda 

Václav Kůrka. Příspěvky pi 

5. května 127 
dne 17. 

15 hodim do 17 hodin mimo sobota. 

má redaktor Evžen Valčák v tiskárně Svoboda, Zatec, Dlouhá 1 u 118. 
od 9 hodin do 11 bodin a ed 15 bodia de-ií hod 19 mě: Inserty přjímě " Administrace, Žatec, náměst 

Srpna 1945, č. IA-7. P, 
— Adm sů rý náměstí 

Rukopisy a inserty se přijímají pouze do středy večer 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

V Žatci dne 24. ledna 1947. Číslo 4. 

Karel Klein 

Bděme! 
Stopy strašné války nejsou dosud za- 

hlazeny. Nedostatek různých životních po- 

Národní očista, 
rodnění průmyslu, bank a Pojižovstí nová 
forma státního zřízení “— lidová dem 
kracie jsou převratné změny, zasahující 
hluboce do života obyvatelstva našeho 
státu. A proudem tohoto dění razí si cestu 
mový člověk, vyzbrojený vůlí žít a sice 
způsobem lidským, pokrokovým, — socia- 
listickým. Ten nový člověk není jenom 
náš, Ten patří všem, jimž pouze ruce a 
mozky sloužily k hájení holé existence, 

i všichni se na m 
, že překročí všechny přek. 

k cíli, u něhož bída hmotná i duchovní 
nespatří světlo světa. Jak maličký 
kdo svým ubohým hřbetem staví se 
stu tomuto novému člověku, jak 
jsou ti, jimž hmota přirostla k; srdci tak 
že nelitují nejstrašnější oběti, štěstí a lásky 
všeho lidstva jenom proto, aby tomut 
novému člověku postavili překážku. ne 
překonatelnou. 

Odraz tohoto dění světového jest zjevný 
j u nás, Ve stejné míře a síle. Forma, kte- 
rou přijala naše vláda pro státní zřízení, 

sta- 

životě 
hospodářském a kulturním 

Je přirozeno, že po velké válce má půdu 
úrodnější na poli hospodářském, kde v mi- 
nulosti měl obludný kapitál rozprostřeny 
husté zohýbaných figurek svých pod- 
daných a kde I ňoval přikrčen- 

již proto obrá= 
těch, jimž záleží na tom, 

aby nový člověk překonal všechny 
ký, nastražené vykořisťovateli 

© to, jak čelit nástrahám a jakých se 
užije nástrojů v tomto těžké 

ném boji 
Domnívám se, že jedním z nejlepších a 

nejúčinnějších nástrojů, jaké nám revo- 
luční převratové údobí mohlo pro dobu 
současnou i budoucí zanechat, byly a jsou 
závodní rady. A zde je třeba zahledě 
se důkladněji na toto zařízení v závodech 
a- úřadech, aby perspektiva nebyla zkres- 
lena, a aby přímý pohled odkryl ne 
jen klady, ale i zápory 

Závodní rada, složená ze zaměstnanců, 
volených osazenstvem demokratickou ces- 
tou a opí rající se © důvěru všech zaměst- 
na: nebo jejich velké většiny, má být 
orgánem, hájícím společné zájmy zaměst- 
nanců a při tom úzkostlivě střežící obecný 

veřejném, tak 

m a odpověd 

prospěch hospodářský, aby byl trvale za- | 
jištěn: hladký a nerušený chod závodu. Při | 
tom má veškeré právo kontroly vedení 
podniku, byť nemůže samostatnými naří- | 
zeňími zasahovati do vedení podniku nebo 
úřadu. Stálý styk s vedenim podniku umož- 
ňuje závodním radám získati přehled o vý 
robě či provozu a zabraňovati tak even- 
tuálním poruchám, způsobeným buď 
schopností, nedbalostí nebo z úmys 
voditi národnímu hospodářství 
tomto opatření vlastně jest poskytována 
pracujícímu lidu záruka, že z výtěžku je- 
jich práce ou se obohacovat jedinci, 
A že spravedlivé požadavky pracujících 
musí být plněny, pokud nevybočují z rám- 
ce zákonných předpisů a nařízení. Jest 
samozřejmé, že i závodní rady jsou pod 
kontrolou a sice takovou, aby nejen plnily 
povinnosti, uložené jim 
kretem presidenta 
a příslušným prováděcím 
též tak svědomitě a d 
žaduje péče o zaměstnance a nadřízený or- 

6 hnut 
P ne každý dove 

i a práva a že 
ještě rozho- 

> funkce 
staly přehmaty závodních rad 
jednotlivců, jejichž 

vu zvláště 
zařízení není zvlášť milé 

Avšak ani t 

napravo či 
ch rad ne 

to postupem a touto cestou může 

Přípravy k stavbě 
ci bylo a je sloužiti nejen 

Žatci, ale býti ké vzorem 

k . Iniciativní návrhy vy- 
cházející z žate árodního výboru mají 
často význam celokraj neboť Žatec byl 

úle střediskem čelého chmel. ského | 

nemocnice v Žatci 
vebních nevyhovuje. Páni lékaři již mnohokráte 
poukazovali na tuto skutečnost a přinesl 
nětné návrhy, které pově 

| výzvu stavby nové a. po 
| gienických odpovídající nemocnice. I 
Žení by návrhů přikročujeme k projednání 

bodu stanoveného programu a to k pó- 
pi soužení í ideových návrhů, které byly zaslány 

Inámě, še, došavádní: 
ci nevyhovuje | ní po stránce cín 

ka hygienického. Jak z řad 
šáh (z covníků, tak i z řad lé 

požadavky, aby se přikro- 
ešení této pro celý 

. Ve dnech 20. a 2i. 
zasedací síni MNV 

v a výsledky užší soutěže na 
náčrty na 

Poroty se zúčastnil za M 
předseda MNV, který současně porotě předse: 
Jednání se rovněž zúčastnil pan prof. Dr. Kare 
Káci, poslanec ÚNS, dále Jaroslav Stiess, sta- 
vební referent, Ing. Karel ště Ppaen. vedoucí 
Stavebního úřadu, Vá 

el ONV: štkpt Zich 
Oldřich Kašpar, stavební 
Kárat, Hártýců, čobresní lákát. 28: miňtátšnatva 
zdravotnictví Rudolf Kosnar, MUDr. 

NV: č zdravotně tech- | a 
Ing. A. Můllerov 

. Albert "UDr, Jindřich Bažant, 
muel, B. Janín, Ing. 

Ant. Kotva, In, sef Bouček. Za ne 
1tUDr. V. Mareček, MUDr. V. Gold, 

MUDr. J. Losová, J. 

MNV 
út tímto proslovem 
žení pánové! Dovoluji si zahá ití 4 

P 
dále zástupce z 

výboru, okresu a města. 
O důležitosti stavby 

bylo již mnoho mluven 
pro zdraví národa 
Dnešní budova nemocnic 
ských odborníků z d 

pan soutěž zasahuje do všech oborů 

nynějším 
sil. Odvoz 

V rámci dvoul 
mu naší vk 
okresního adu ochrany práce v Ža: 

čet osob, mužů "žen různého stáří, 

úřad ochrany prá 
teresovaných si 

podniky soukromé 

na kterých ohlásí úřadu ochrai 
acovních s 

a prověšbvnách 
na půldenní zamě 

jako studenty 

y zaměstnava- | 

František | 

úrodním výborem. 
ovisko jako mluv 

býti objektivní. Budeme 
k nabídkám, které budou 
vyhovovati. Vodítkem nám musí 

idka, která námi 

| yhovo ala 1) po stránce higienicko-technické, 
| 2) po stránce architektonické, 

a | zemským 
N; ch města musí 

nanění. 
| Při této poradě jest nutno, abychom zvážil 
finanční možnosti města a pak zařídili jedná 
o dosažení subvencí ú potřebných 

bě úhradě celé této akc si proto 
přítomné svými 

Pábornými posudky, a radami nám při tomto 
| bodu byli laskavě nápomocni. Ve sna: 
| město Žatec městem župní: 
| celou chmelařskou oblast, jsme vedení myšlen- 

kou, aby ena tal 
by vyhovovala celé této oblasti 

směru prosím přítomné pány zástupce n 
ných úřadů, aby nás podepřeli v našich snahách 

na směrodatných vládních místect 
této stránce zdravotn 

se střediskem župy. 
zhruba na 

hoste) aby v další 

em bodům programu 
stanovisko, příznivé uvedeným našim záměrům. 

Porota pak prostudovala jednotlivé 
a podala o nich svůj posudek. Všechny tři id 

Ing. 
MUDr. a projekt arch. K. 

3) projekt be K. Roštíka a Ing. 
ně vystaveny k nahlédnutí 

ve výst sál Z osvěty denně po 
dobu 14 dnů od "I od. dopol. a od 2—6 

tímto počinem stává se prvním 
bude. provedena 

lad na 
150 milionů Kčs 

lesňování a v letních měsících 

e dále 
ev a obchodu a 

soutěž však niká 
tomto 

odní soutěž ala důležit tým a 
pro. hospodářskou struk 

obchodníky, živnostníky, 
aby úřadu ochrany p 

jmenovaných 
vyplněných c 
vyhověti jejich poptávce po pracovních 

atelé jsou rovněž povinmi ohlásit 
Žatci ka 

obsazení tohoto místa vy 
tiskopis žádosti o přidělení pracovní 
kt chžto žádost ádné 

Okresní úřad ochrany práce v Žáicl 

docíleno teprve kladných výsledků v či 
nosti závodních rad. Nesmí být tudíž vo: 

k nost k té nebo oné politick 
mravní a duševn 

didáta do závodn 
sbo snažení neprospě 

1 nebo úřadu, ani osazenstvu 

politické straně 
vala jistou 
prosazovaný 

a kvalit 
vykonávaná 

hodnota 

údobí voleb závod 
lomí vážnosti tohoto okamžiku 

pracující lid továren, d 

nceláří z velké části rozpoznalo již dob- 
od špatného,- pravdivé od vylhaného a 
zakrývanou skutečnost od demagogic 

stínil program | vedeny 

ch frází, Postavením svědomitých lidí 
čelná místa pomůže účinně při plnění | 
uletého budovatelského p 

PO jak 
ni jsme oapovědní 

28 plněn úkolů, vytčených vládou | 
ha nás na všech, abychom 

za zdar či 

vodr 
pro sebe 
mnoho 

Z rady MNV v Žatci 
Ze dne 14. ledna 1947 

Vzhledem k tomu, že výnos pod vánočním 
stromem by a neodpovídající počtu 
et ny sch o, aby osvětový referent 

novinách tuto i po- 
Schváleno, aby zástupci politických 

jmenovaní do komise pro p 
o řá podali své návrhy 

návrhu:  Školského  Feferelitá 
Schváleno propůičti třikrát v týdnu ey 

1 učebnu Svazu brannosti v budově III. měšť. 
školy. — Referent sděluje, že zemská školní 
rada. systemi sovala při školách 
místo uči boženství. Dětsl 
vybavení. IK návrhu "školské kom se sch 
postoupiti žádost okresní péči 
K návrhu školské komise schvál 
žádost o ustanovení soc. pracovnice 

návrhu stavebního refe- 
eno zadat dodávku nádob na popel 

ejíž nabídka jest 
rodních správců ěípacn majitelů bu- 

, s výhradou schválení — Stavební 
ent doporučuje, aby 

ou Ebert o dodávce a pro odvoz 
jednání. K tomu dovej ručuje předseda. 

Chebu, kt 
á vozidla i obaly 

panem Rud. Formane: 
stavebního referenta sch 

bíječku akumulátorů od firmy 
aráss ha, za cemu dle nabídky 

Referent A otkérneo aby byly 
objednáv to odděleně pro 

ení, a. pro ostatní potřeby města 
oddělení hospodář- 

jednacího listu nebyl 
L K návrhu 

ferenta ésti knihy 

Kčs 2860. 

staveb 

| a pověřit 

ferenta k vydávání poukazů. 
aby bylo provedeno vyť 

fondu zaúčtovány v 

ch-Šan 
Nato schvá he no. dle 
vání provést 
ustanovení nové 
ských svazků 

školních a obecních rozpočtů 
a škody. Vzato ma vědomí a sch 

objednat tuto částku Sb rky zákonů a 
pro všechny referenty. — Přípis O 
lení funkcionářů MNV vzat na 
uložil Hospodářskému 
v rá 

předsedy 
dobrovolných 

kář: ny 
imenování členů letopisecké komise 
Pi dou letopisecké komise je pod 
předseda MNV. K tomu navrhuje před 

tní kniha byla doplněna z: 
správních komisí a národních 
čtna 1945 a aby byl požádá 

da. 'aby opatřil pamětní 
vhodnou ilustra n 

Štěpánka schváleno. — Ing 
bylo- připraveno postav 

aby stavební úřad zatím opatřil plá 

Vyhláška 

Okresní národní výbor v Žatci prov 
tření o národní spolehlivosti Čechů a o vrácení, 
nebo zachování čs. státního občanství Němců 

ho manželstv 
čelem vyhlašuji 

aby, 
o nár 
ho občanstv 

Žatec, Husovo nám. 5 
Žatec, Mas 

Bezpečnostní referent. 
ykova 



V Žatci dne 24. ledna 1947. ZATECKÉ NOVINY 

vysoká škola so- 

Na. českých dolech pracuje 2764 brigádníků, 
2300 vojáků, 1160 Slováků a 463 trestanců. 

V Praze přišlo za. války o život přes 11000 
didí a škody ma zdraví přihlásilo 38.000 Pra- 
žanů. 

Řekl pan president: Otázka odsunu Němců 
mení hotova a úplně vyřízena; bude o ní boj 
ještě mezinárodní 

zákona o dvouletém plánu má být ná- 
kde 14 miliard Kčs získáno celkem 125.000 

k2Do mírové smlouvy s Německem má být na 
návrh čs. vlády vložen také článek, kterým 
Německo přijímá odsun Němců jako konečný 
a 9 ode“ ný. 

jd Rakouska bude Československo žádat při 
ústí Moravy asi 300 čtver. metrů široký pruh 
území. 

Se éra“ eg svazem byl sjednán 
železní sty 
[Rko ny pie hranic by Českoslo- 

vensk: ro d Německa 820 čtver. km. 
No: ho úrazového pojištění stu- 

přímý 

dentů né být L 
Naše nám osmák armádě jugoslávské 

pět vagonů zdravotnického materiálu. 
Na Jindřichohradecku se jedná o vybudování 

velké okresní družstevní mlékárny. 
Vývoz chmele do rord činil do konce roku 

1946 74.000 cc, ředstavuje 88 procenta 
celkového vývozního přebrím 
chmele bylo získáno 400—500 

Sokolu v Držkově zachr: 
í eměděl. družstev veškeré jmění 

n Němci 
vodovodů je v historických ze- 

613 mil. Kčs, na kanalisaci 

rmů Vakonýí z roku 1946 
le se F konce února 

Vánoční poselství res identa Keen po- 
slouchalo 99.71 procent českých a moravských 

Arne 
Do Maďarska vrátilo 

11.655 Srov © a podle původní ho plánu mělo 
40.000. 

jednají s holand- 
skou vlá o m = ní * tamních přístavů a 
TRY? ho loďst 

čelařské rosbetce se počítá se zv 
m počtu včelstev o 50.000. 

andem Stříbrným byla v 
kontrola průkazů o za- 

Ministerstvo zahraničního obchodu vysílá k 
čs. zastupitelským úřadům obchodní přídělence. 
(te činí přípravy k domácí výrobě peni- 

S generalissimem 
anáct minut, 

Rčtivě. Moateocnerrko 
Stalinem, která trvala hodinu a 
li přítomní jen osobné tlumočn 
V srdcích Američanů vždy byl a bude teplý 

koutek pro Československo — pravil president 
Truman ministru Masarykovi, 

Londýnské porady náměstků čty 
ních ministrů mají trvat šest týdnů. 

goslavie žádá připojení Části 
Štyrska. 
„Ze sousedů Německa jedině Dánsko pruplat- 

ní vůči Německu žádné územní požadav 
Během pětiletky bude na sovětském venko- 

vě postaveno 3,400.000 domků. 

Mezi Velkou Britannií a Francit bude jedná- 
mo o spojenectví 

16. ledna byl zvo 
couzské republiky. 

Rakousko se nepokládá za nepřátelský stát a 
ide od Německa žádat náhradu ši 
Podle anglického hospodářského čakoblní V 

roba v ČSR dosáhla 80 procenta předválečné- 
o, rozsahu, ačkoli Němci byli odsunuti. 

Loni byl z Rakouska do Československa do- 
praven československý majetek v hodnotě 125 
milionu Kčs. 

V rozpočtu USA 37.5 miliardy dol. se počítá 
ma národní obranu částkou přes iard dol 

Jugoslavii nebyl dosud vydán žádný ze 750 
jtalských válečných zločin 

Stav bezpečnosti a Mina, stužby v průmyslo- 

zahranič- 

Korutan a 

len patnáctý president fran- 

Velké osidlovací dílo pokračuje 
Významný díl v budování naší osvobozené 

republiky zaujímá — osidlování pohraničí. Ti 
kteří před touto válkou někdy zavítali do po- 
hraničí, často stěží rozeznat, jsou- -li na naše 
území či na území ři na něm také 

jakási ská menšina. Zavítá-i dnes někdo“ do 
pohraničí, naskytne se mu zcela jiný 

sta, ba celé kraje, které po násilné germaní: 
saci byly vydávány, za odvěké německé území, 
opět nesou své krásné české názvy. Není 
Luditz, Poděřšacm, Kaden, jsou to dá Ziutioe, 
Podbořany, Kadaň atd. V Aši, Chebu 
i Liberci zná dněx aso Čeština, názvy tllc json 
opět české, stejně tak štíty na obchodech a 
Živnostech, kavárnách, školách a divadlech. 
Píseň práce má jiný tón, zpívá v 
práce pro lepší budoucnost, upevn 
du naší země. Noví čeští osídlenci se ještě ne- 
sžili. Přišli z různých okresů, „obcí 
Čech, Moravy, Slezska i Slove 

k pracují pro společnou myšlenku — budují 
je. pohraničí Za uplynulý jeden a půl roku 

náno již velké dílo. Především bylo 
dva a půl milionu Němců. Na 

nístě žije dnes v pohraničí již více než 
200.000 Čechů a Slováků. Je nutno si uvědo- 

miti že to prakticky znamená, že každý čtvrtý 
Í šel do pohraničí. To bylo spojeno S 

řadou administrativních a hospodář- 
úkolů. Musela být především vybudová“ 

ribuční sí sely být vybudo- 
á a okresní správní komise, později 

národní výbory, zreorganisována doprava a 
mnoho, mnoho jiných úkolů. Bylo třeba udr- 
žeti důležité závody v chodu a zásobiti je 
surovinami. Tím spíše, že značná část našeho 
průmyslu leží v pohraničí. V zásobování uhlím 
a jinými pohonnými látkami stálo a stojí po- 
hraničí na předním 

A naši noví čeští 
Přes všechny obtíže, 
lečných měsicích konal 
Svoji povinnosi řadili se 
ho budovatelského (díla. 

Aby 

velkou 
h 

ci? Nezklam. u 

a "konají i dále plně 
čestně do velké- 

M 
a to nejen v po- 

c Pohraničí potřebu- 
i y. Je třeba, aby 

národní výbory í chtějí přesídlit do 
pohraničí, co nejvíce vyšly vstříc. A pomáhaly 
jim všude tam, kde je toho třeba. Národní v 

pohraničí musí všude tam, kde 
nedokončily konfiska uryci 
Nájemné v pohraní 
by lo Siánoreno o 

Boskytajl dalekosáhlé výhody. 
ni ich, výborech, aby novým osídlencům správn 

mné podle směrnic Osidlovací- 
bo "řadu a Fondu národní obnovy. Obce, kde 
jsou závody, které potřebují ještě pracovní sí- 

/ 
Nedělní lékařská a lékárenská pro 

pojištěnce Sociálního pojištění v Žatci led- 
na r ks K. Pěkný, n omenkého alej 
015-27. — Lékárna: Krajsk: na, tec, 
Matin ul. — Nedělní lékařská a lékáren- 
ská služba začíná vždy v sobotu o 13. hod. 
odpolední a končí v pondělí © 7. hod. ranní. 

© novou hlavní poštovní budovu v Praze. 
Již v roce 1947. přikročí poštovní správa k 
stavbě budovy pro umístění automatických te- 
=. prů v 

hlavní poštovní S bedoýr v zi Oproti pů- 
vodnímu plánu, t. j. situování stavby t 

směrem k Václavskému náměstí. bude 
vytvořen mohutný blok do Bredovské ulice, 
. fokon pasáží od bloku do Václa 
ského I při tomto řešení bude umož- 
něno vrtuslesí nejen velké a hlavního města 
důstojné dvorany hlavního poštovního úřadu, 
ale i dostatečného manipulačního ávarů Ježto 
provedení celé akce bude trvati delší dobu, 
bude třeba učiniti řadu přechodných opatření, 
jimiž bude © místnostní kalamita v budově 

vých podnicích má b; P 
Do pracovního potoční není u nás dosud 

zařaděno deset tisíc osob. 
V Čechách má dorost Cs. 

341.326 členů. 
Čs. příslušníkům ve Vídni bylo českými dárci 

dodáno k vánocům 175370 kg potraví 
Loni v lednu asi 879.000 dělníků odpracovalo 

162.704.000 hodin a nebylo +odpracováno 
20610.000 placených hodin. 

Mezinárodní nouzový 
moval na potraviny pro 
5 mil. Kčs, 

Pro spiknutí proti T republice bylo 
zatčeno 50 vysokých důstojníků a úředníků. 

Pravomoc v, oboru atomické energie a ato- 
mových pum byla ministerstvem války US 
odevzdána pětičlenné občanské komisi. 

V Jugoslavii byly během roku sníženy ceny 
textilií o 30% a ceny uhlí o 13% 

Hitler měl v posledních letech : 

rveného kříže 

vyživovací výbor vě- 
československé děti 

své kariery 

sté po- 

ka 31. prosince v 17. hod 
Státní rozpočet SSR pamatuje na vědu 

částkou dvakrát vyšší než roku 1945. 
Polní maršál Montgomery vyhoví 

k návštěvě SSSR 
Egypt poskytne Československu k nákupu 

bavlny úvěr ve výši jeden milion egypt. liber. 
Při posledním zemětřesení aponsku za- 

hynulo 1.130 osob a na sto tisic osob je bez 
přístřeší 

pozvání 

hlavního úřadu ihned částečně od- 
Straněna. Zároveň bude zlepšeno vní 
prostředí zamě 
přestěhována st ý sí 
býti nezbytně v budově hlavního poštovního 
úřadu, do protější budovy v Jindřišské ulici, 
t. zv. „Kulíkova domu“. Uvolnění Kulíkova 
domu bude umožněno stavbou náhradní úřed- 
ní budovy na pozemcích při nákladovém ná- 
draží v Praze-Žižokv 

Používání cizích Jazyků v úeleloením styku. 
Poštovní správa zrušila ve: zyko: 
omezení, která až dosud úyla v, telefonním 
provozu zavedena. Mohou tedy napříště být 
konány telefonní hovory jak mástní, lak i 
meziměstské v kterémkoliv jazy 

atrujte pečlivě státní majetek! 
mnoho občanů, dokonce 

správců domů, kteří zapomínají 
státní majetek. A tak není vzácností, 
používá bytu jako prádelny, 
domě zařízena dobře vybavena 
dříví se také neprovádí na dvork 
dý předpokládal, nýbrž 

Je stále 

Stravovací akce na školách podbořanského 
okresu. | Péčí Československého — červeného 

dostaly školy na podbořanském okrese, 
něly zájem © stravovací al děl 
a kakaa. Po vyučovacích dní 

stane se žákům v měsících 
přesnídávky, totiž po 
Akce byla zahájena v druhé polovině ledna. 

| může být trestána pokutou až 10.000 Kčsl) 

ly, musí se postarati o to, aby pro ně byly při- 
praveny a zajištěny vhodné byty. Tam, kde je 
pří ed bytů, je možno vhodm mi opravami 

č: á bytové po- 

bylo od těchto živlů očištěno. I zd: 
těsné spolupráce lidových orzánů 
s vnitrozemím. Lidové orgány ve 
budou muset pes přezkoumat 

v pohrani 

měry zlepšiti. 
tomto noce čekají národní výbory ještě 

některé velké úkoly. Je to především detin 
tivní přidělení konřiskovaného majetku mov 
tého i nemovitého. K přídělu vnitřního bytov 

o zařízení i jiného movitého majetku vydal 
nd národní obnovy vy- 

se pracuje na zákonu 
vností a rodinných dom- 

Lidové orgány v pohraničí, ale také ve 
vnitrozemí musí dbáti, aby se tento majetek 
nedostal do rukou nepovolaných a aby příděl 
byl proveden co nejspravedlivě: á 
žije také ještě a žá 
které přišly s prvou vlnou osidlenců. 
úkolem lidových i bezpečnostních orgánů, aby 

národní tní spolehlivost některých lidí, 
pohraničí, aby se tam schovali 

řed prraoné své protilidové a protinárodní 
innosti okupace, č 

a s 

neboť často takovýmto 
lidem byla vydávána potvrzení o státní a ná- 
rodní spolehlivosti, aby se jich obec zbavila. 
Již z důvodů be; našeho státu není 
možné, aby tito i našich hranic. 

laše veřejnost musí být stále a důkladně 
—— o českém pohraničí a 

zmizet. jakýkoli rozdíl mezi vnitrozemím 
a pohraničí jm tak, aby byl vytvořen jednolitý 
celek. Náš lid, který za poměrně krátkou dobu 
dokázal již svoji vyspělost v budování našeho 
pony dokáže také s pomocí lidově demokratic- 

režimu splniti velké osidlovací dílo. 

Uvolnění vázaných vkladů 
o Prov ni rbp upozorňuje ve- 

ly se generelně ne- 
s luje i nadále jen 

vý sociálně Te přípa- 
". a to podle směrnic ministerstva financí 

e dne 6. prosince 1946, v 
a ím listě č. 218, ve vyhlášce č. 
jména o uvolnění vázaných 
neschopným výdělečné činnosti nebo v 
dech hodných zřetele zvláštního, 
úmrtí, porodu, nemoci a pod. Toto uv, 
povoluje Poštovní spořitelna a peněžní ústavy 
B souhlasem Národní banky 

podána přihláška 
majetku, vydá žadatelům přislušné potvrzení | 

po předložení prvního dílu přihlášky vkladů, 
týkající se vkladní pe z níž má býti uvob 

ní provedeno, dále pot: SN o podání při- 
hlášky majetku a v: 

Berní správy obdi od terstva finan- 
cí pokyny, aby v nesporných případech vyho- 
p0o. de potvrzení zjednodušeným řízením. 

berní správy — zejména ve velkých 
měekocií = — nebyly dosud s to, aby zpracovaly 
velké množství přihlášek majetku, které přes 
upozorněné finanční správy byly poplatníky po- 

v mech přihlašovací lhůty, 
lancí veřejnost, 

ace ledna 
o vydání povel jen v 
ppb 

Uposlechne-li veřejnost 
moci berní správy dávati po 
potvrzení ve shora uvedených 

m urychlením. 

případech opravdu 

této výzvy, budou 
. únoru t. r. 
případech s 

největš 

Místním rolnickým komisím okresu žateckého 
Jedním z nejdůležitějších úkolů místních rol- 

nických komisí jest provedení odhadu zemědě 
ských usedlostí 

hni, které důvěra lidu pověřila pro- 
Kedenimíýtonála úkohumte vždy a ke všem 
spravedliví a nestranní. Přiznejte sociálně nej 
slabším všehny výhody, které jim dekret zaru- 
čuje, v plném rozsahu. Větši: jsou 
zemědělští dělníci, deputátníci 
dělci, kteří přídělovou cenu nezaplatí najednou, 
nýbrž ve splátkách v určité řadě let. 

zavazujete příští 
k placení, aniž by vám byly z 
a finanční možnosti těch, 

Buďte proto dvojnásob rozvážní a spravedli 
Abychom vám provedení těžkého a zodpověd- 

ného úkolu usnadnili, předkládáme výkaz prů- 
měrných hektarových sklizní na Žatecku v ob- 
dobí let 1925—1945 skutečně doci 

Jsou to sklizňové průměry za plných 20 let! 
lyto průměrné hektarové výnosy mohou býti 

u hospodářských usedlostí s větší výměrou 
chmelnic u obilovin, okopanin 1 = přimě- 
řeně sníženy a u chmele z 

Němečtí osadníci věnovali totiž 60% animál- 
ních a minerálních hnojiv chmeli na úkor jiných 
kulturních rostlin. 

generace 

Sbor dobrovolných hasičů v Žatci potřebuje 
více členů, Jak pracuje náš sbor dobrovolných 
hasičů jsme již ně 
vykonává svou 

se 
vyjíždí na zdolání po; 
ních. Trpí však velkým nedostatkem 
MNV proto zahájil 
jak širokou veřejnost tak i speciálně závody 
a továrny, aby novým přístupem dobrovolných 
členů zvýšili počet členů našeho sboru a tak 
učinili jej po všech stránkách schopným splniti 
všechny úkoly, které na něj požární pohotovost 

Pokles pití piva na Žatecku. Přes to, že je 
dnes pivo lepší jakosti, pije se u nás piva málo, 
a to převážně černé. Za to se pije hodně lihovin, 
a to ani ne tak v hostincích, které zejí prázdno- 
tou, ale v domácnostech. Je to zjev povážlivý 
a třeba se nad tím zamysliti protože, u 
v Čechách konsum lihovin by 
než v druhých zemích a pivo se těšilo u nás sT0é 
větší oblibě než lihoviny. 

Žatecké zajímavosti, 
Je nepochopitelné, ze mnozí občané, kdy 

jsme se zbavili Němců, ještě snesou, že je 
v Žatci ještě plno německých nápisů. Pří- 
mo na ulici k nádraží je velká tabule s ně- 
meckým nápisem, na mnohých starých ho- 
spodách jsnu staré německé nápisy, pro- 
dejní automat prodá vám ještě ve Stali- 
nově třídě „Zigaretten“ atd. Opravdu ne- 
pochopitelnél A druha věc! Tolik popele 
je vidět na uhvích, ale chodníky málokterý 
majitel domu nebo národní správce posy- 
pe. Nač také! To bylo dříve, že vstával již 
o šesté hodině, aby nebyl pokutován a 
dnes jsme přece v demokratické republice, 
tak ať si zláme nohu kdo chce! Je to oprav- 
du trestuhodná nedbalost, (která se trestá 
nejen pokutou 50 Kčs, ale podle zákona 

a je nepochopitelné, ze je v lidech tak 
málo, strašně 
věku! 

málo lásky člověka k člo- 

Ve vypočítaném dvacetiletém průměru za- 
hrnuto, jest i období katastrálně suchých let 

23, 1934 a 1935. 
le sí uvědomte, že lehčí půdy trpí přísuškem 

téměř každor 
k hektarová sklizeň na Zatscku v ob- 
25 až 1945 

ječmen ozim. 
ječmen jar. 
ove: 

mák. 
olejka 
cukrovka 
řepa krmná 
chmel 
Vojtěška suchá 
brambory rané 
brambory pozdní 
zelenina 

vlastním 
uvedenými Zemědělský referent 
ONV: Ing, Felix Němeček v. r 

Z národní fronty 
Předběžné oznámení. Ženská komise při KSČ 

v Žatci připravuje maškarní dětský karneval. 
„Měsiská organisace KSČ v Žatci vítá vřele 

svých řadách nově přistoupivší členy z řad 
volyňských Čechů a ujišťuje je jak vřelým 
přijetím, tak slibem, že je bude všemožně pod- 
porovati ve všech jejich počínáních a bude jim 
státi vždy dobrou radou po 

Slavnostní členské schůze Es v Žatci 
budou se konati: 

21. ledna organisace č. 5 v 8 h. večer v rest, 
Na ostrově. Ref. s. Kraml. 

22. ledna  rýpermnc ky 8 h. večer v rest. 
rově. Ret E Kraml. 

24. ledna spzance č. 2 v 8 h. večer U klá- 
Ref. s. Urbanová. 

25. ledna organisace č. 1 v 8 h. šet v rest, 
hotelu Stalingrad. Ref. 

28. ledna Bezděkov. Rei. s. en 
30. ledna Čeradice. Ref. s, Kraml. 
31. ledna Kluček. Ref. s. Kraml. 
31. ledna Holedeč. Ref. s. Vydra. 

Čs. strana nár. soc., odbor žen, v Žatci, pořádá 
ve středu 12. II. 1947 v rest. Slavia o 19,30 hod. 
svoji členskou schůzi. Na členské schůzi bude 
přítomna sestra H. Jarošová, kraj. tajemnice 
z Kladna. Zároveň muje, že úř. den 
sestry Jarošov středu 12, II. 1947. 
Sestry, dostavte se v hojném počtu! 

Čs. strana národních socialistů, odbor žen 
v Libočanech pořádá v úterý 11. února 1947 
v 19,30 hod. též svoji členskou schůzi, kde bude 
také přítomna sestra H. Jarošová, kraj. tajemnice 
z Kladna. 

Fee strany nár. s0c. v Žatel se vydařil nad 
očekávání, Děkujeme všem bratrům, sestrám 
a Alarm strany, kteří přispěli pro zdar 
II. plesu. Ještě jednou srdečný dík. 

Čsl. strana nár. socialistická ve Velichově 
u Žatce pořádá v neděli 26. ledna 1947 o 20. hod 
več. v restauraci u br. Pospíšila svůj oblíbený 
ples, na který zve občany ze Žatce a okolí. 

I. REPRESENTAČNÍ PLES 
Svazu osvobozených politických vězňů, 

národní revoluce 15. února o 8, hod. večerní Na střelnici v Žatci 
Jednoty čs, obce legionářské a Svazu 

ŽATECKÉ NOVINY V Žatci dne 24. ledna 1947. Strana 3. 

Zpráva ze života náboženské církve českosl. v 
Na podzim roku 1945 sešlo se nás něko- 

lik málo bratrů československého vyznání 
ke schůzce, v níž načrtli jsme přípravné 
práce pro ustavení náboženské obce česko- 
slovenské církve v Žatci. Na plenární 
schůzi dne 16. téhož měsíce byly stano- 
veny pevné směrnice pro přípravné práce 
a skupina horlivců za vedení předsedy 
prof. Fr. Bělaře dala se do tuhé práce. 
Počátky této práce nebyly lehké, neboť 
dály se v prostředí, které utvářelo teprve 
podmínky hospodářského života lidí zdej- 
šího kraje, konečně osidlovací proces Ža- 
tecka stále ještě se vyhraňuje a vrcholí, 
takže bylo zde nutno počítati s poměry 
stále se měnícími a se živlem hodně fluk- 
tujícím, neboť město Žatec stalo se symbo- 
licky výpadní baštou pro další osídlení do- 
končujícího se osidlovacího procesu ce- 
lých severozápadních Čech. Tak mnohý 
náš bratr nebo sestra přišli a zase odešli 
do výhodnějších míst za svým novým za- 
městnáním a domovem. Dnes čítá Žatec 
zhruba 13.000 obyvatelů a skýtá též vhod- 
hg Hmec/pro činnost jmenované nábožen- 

é obce. Ve společném úsilí a práci sešli 
se tu starousedlíci i lidé novousedlí, ba i 
až z Volyně, kteří všichni — pokud se k 
československému vyznání znají — rozpro- 
střeli svou organisační síť v rámci obce 
hlavně na Žatecko, Postoloprtsko, Podbo- 
řansko a okolí. Počet členů stále utěšeně 
stoupal a nebýti tu počátečních potíží všeho 
druhu i komunikačních byl by rozvoj obce 
spěl ku svému cíli mílovými kroky. Dnes 
tvoří Žatec samostatné středisko pro ná- 
boženskou obec církve československé, za 
tím co Podbořany vytvářejí středisko nové 
náboženské obce zapustily a nové obce 
severozápadně od Žatce se tvoří. Činnost 
výboru soustředila se hlavně na přípravné 
práce pro budování organis: sítě tvo- 
řící se náboženské obce žatecké, na řízení 
konfiskační nad majetkem obci přinálež, 

o ustavení nové nábože: 
19. ledna 1946 v neděli e 

o 14.30 hodině oslaví tato obec v malém 
álu hotelu Anděl v Žatci plenární schůzí 

své ustavení schválené státem, kde sou- 
časně podá přehled o vykonané práci za 

ramová náplň 
námena na letácích, které budou 

rozeslány členům. 
Už v první republice bylo v Žatci stře- 

disko vyznavačů československé víry, kteří 
se scházeli v kostelíčku sv, Václava v Před- 
městí t. zv. Podhradí. Navazujíce tak na 
odkaz minulosti českého Žatce, 

kniznohnutie 
odešli. do-daléké a neznámá“ ciziny, 
by se vzdali víry, a potomci těchto vy- 
hnanců teprve dnes se k nám vrací. Ne- 
zapomněli na svůj původ a na svůj ma- 
teřský jazyk a hrdě se vždy k nám hlásili, 
pomáhajíce mnozí i činem a nesplatitelnou 
obětí dobýti v poslední válce naší svo- 
body. Zamyslíme-li se nad těmito osudy, 
tím více odhodláme se pracovati a vytrvati 
v práci za češství a za Československou 
republiku. Chceme býti pravými Čecho- 
slováky, kteří dovedou upevňovati svůj 
as nejen politicky, ale | duchovně, Vždyť 

MA . 

Zatci 
se po poznání našich cílů k nám přiřadí a 

duchovní blaho všech 
Není daleká chvíle, kdy vhodným stánkem 
duchovním budeme moci poskytnouti na- 
šim členům plné využití jejich proseb, přání 
a tužeb v rámci 02 Viktor Palivec: Ze sbírky: Harfa domova 

APEsy nee ohát Parhakta 
pem do naší obce a prací šíři 
lásku k bližnímu, porozumění a pochopení 
pro plody ducha a práce, pro spolupráci, 
společný úspěch a zdar! V budování na- 
šeho státu v údobí dvouletky je nám to- 
hoto léku nad jiné co nejvíce třeba a jeho 

šim byla 
Právě, íta P čálesníců útočištěm, poutem a 
útěchou proti všem nepravostem doby 
a prostředí. Pevně věříme, že mnozí ti, 
kteří dosud stojí opodál našich řad, že i oni 

tiše padají do otevřeného 
hrobu na rakev starostlivého otce, dobrého 
a milého učitele, poctivého člověka, tajemníka 
okresního školního výboru v Žatci, Františka 
Hromádky. V t ,, kdy každá vzpomínka 
na zesnulého ještě bolí, kdy nenávratná ztráta 
jeho života působí těžký zármutek, se zdá, 
nic nemůže zmírnit pocit opuštěnosti, prázdnoty 
a lítosti nad jeho odchodem. A přece i v těchto 
zlých okamžicích nezapomínejme, že nikdo na 
světě neumírá úplně. Neboť všechno, čim na 

působil, čím duchovně přetvořil své ne 
bližší, čím se jeho duch vtělil do nich za léta 
dlouhého společenství, to bude žíti tak dlouho, 
jako budou živi ti, kdo ali jeho památku. 
Drahý zesnulý zanechal za sebou veliký kus 

poctivě vykonané prá ářsk 
fětem. Od. nejútlejšího mládí 
r. 1927 maturoval na státním učitelském ústav 

č zrála jeho česká 
povaha, sílil a zocelil se jeho n 
Většinu svého učitelského života strávil v 

ři. Všude po sobě zanechal 

Sněhové vločky 

Přichází k nám, aby se ujal řízení Městské 
hudby. Muž z rodu dobrých českých muzikan- 
tů. Jeden z těch, kteří uměli dělat dobrou 
lidovou | hudbu, vzdálenou pseudomoderního 
šmíráctví, ale kteří měli a mají také upřímné 
pochopení pro hudbu vážnou a vidí smysl sv 
ho tvoření i podnikání ve výchově pre Mí 
(eo a hudebního pen zzkých vrstev, S; 

bouřícího kdysi písní Kdož jste boží bo- 
jovníci hledali zde čeští starousedlíci klid 

í proti útisku nepřá pro- 
středí. Tyto posvátné chvile rozjímání do- 
dávaly jim nové síly v neutuchajícím úsilí 
o udržení českých posic v Žatci a víry, 
že — Vláda věcí Tvých se opět vrátí do 
rukou Tvých, 6 lide český! Bylo i mnoho 
těch, kteří kdysi po dějinnných pohromách, 

T ———— Sokolská hlídka ——— 

adšeného 
debníka byla po. skončených středoškolských 

| studií určena dráha jiná, studoval techniku, 
ale hudba zvítězila, byla prostě v něm, nemohl 

| jinak, než jít za ní. Věnoval se jí zcela, po ab- 
| Solvování hudební školy se stal kapelníkem v 
smíchovské Areně, prošel takřka všemi praž 
skými scénami, pracoval i se známým, nejlep- 

im dosud českým kabaretem, Červenou sed- 
| mou, stal se sbormistrem různých pěveckých 

i hudebních spolků, působil dokonce jako ředi- 

podzimní sezoně Sokol v Žatci uspořádal 
několik tělocvičných i kulturně-zábavných be- 

šechny byly velmi zdařilé, četně na- 
 iriev a vysoké úrovně. Obecenstvo a přá 
telé Sokola začínají si zvykat na milé a bratr- 
ské prostředí v sokolvně. Tentokráte však vo- 
láme: Přijďte se s námi poveselit, zatančit, 
zazpívat na I. sokolské šibřinky. 

Ráz této sokolské veselice je „v nový život“ 
Budou předvedeny tance. půlnoční scéna a vol- 
ba nejkrásnější masky. Přijďte všichni masko- 
vání tanci vám zahrale nově se utvořivší 
vlastní sokolská hu« 

Kroužek osvědčených sester se vhodně po- 
stará o vaše dobré občerstvet 

© rázu masek budou dány pokyny do míst- 
ního kína a v sokolovně. 

Žádáme příznivce žateckého Sokola. aby 
svými dárky všech druhů přispěli do bufetu. 
Dary odevzdejte laskavě u ty: Jiřiny Pej- 

vé v Žatci, nám. Maxmiliána Hošťálka. 
Návštěvníci budou mile překvapení origina 

litou provedení a průbehu těchto I sokolských 
Šibřínek. Proto všichni vzhůru do žatecké 50- 
kolovny dne 1. února 1947. 

Hovory s mládeží 
Hovory s mládeží Naše nejlepší odbočka — 

tedy SČM Vyškov — chtěla, poněvadž v její 
obci není žádný tělovýchovný spolek, umožnit 

: žení. Ale ovšem neměla žád- 
y na zakoupení nářadí. Obrátila se 

ctvím na vlivné činitele, aby 
nějak poradili v těchto těžkostech. Avšak — 

morálka mládeže prý je tak nízká, že prvním 
cílem SČM je ji trochu zvýšit. Nu, nelekáme 
Se tohoto úkolu, ovšem, zlep: 
kleslost jen mluvením, 
snáze zvedne prací, 
výchovou, odvádějící 
ných příkladů našich star 
A poněvadž v SČM chceme rozšířit 
zamlžené obzory nás všech, uvítali jsme s ra- 
dostí nabídku ORO a spojujeme příjemné s 
užitečným — totiž odpoledne těch nedělí, kdy 
večer sehrajeme divadlo, vyplníme po před- 
náškách na různá themata, z nichž nejzávaž- | 
nější je dvouletka, chlapec a dívka a pod., pás- 
mem, které se k nim velmi vztahují a jež tyto 
hovory zpestří. 

Sokolské Šibřinky 1. února 1947. První Šibři 
ky žatecké Jednoty budou výpravné a vyžádají 
si hodně obětavé 
i necvičících. Proto 
jste ještě nezačali s cvičením ať již z těch nebo 
oněch důvodů, splňte alespoň nyní svoji sokol- 

ov. 
A čeká také ma vás necyi 
lovny — pracuje se denně od 6 hod. večer. 

Tělocvičná jednota Sokol zaznamenává stále 
nový příliv členstva ze všech řad občanstva. 
Staré osvědčené heslo „Co Čech, to Sokol“ na- 
chází stále odezvu v srdcích dobrých Čechů 
a přes velkou persekuci, kterou sokolské hnutí 
prošlo v době okupace, rostou jednoty ve všech 
místech. V Žat má sokolská jednota čile 
K životu. V nejbližší době začnou adaptační 
práce v sokolovně, aby tato po stránce vnitřního 
zařízení byla co nejdříve na výši doby. Chováme 
veliké „naděje, že p ns se stane u nás 

v Žatci nejen střediskem tělovýchovy, ale pravým 
| střediskem kulturním. 

„Hovory s mládeží“ pořádá okresní rada osv, 
tová a místní rady osvětové spolu se všemi 
korporacemi na politickém okrese žateckém 
v šesti střediscích na okrese: Postoloprty 19. I., 
Měcholupy 26. I., Kounov 2. II., Blažím 9. II., 
Nové Sedlo 16. II. a Žatec 23. II. 1947. Hovory 
připadají v každém středisku vždy na neděli, 
kdy mládež má volný čas a proto není důvodů 
pro neúčast. Začátek je pokaždé ve 14. hodin. 
Po krátkých informativních projevech předsta- 
vitelů okresu a obcí následuje zábavné pásmo | 

se zpěvy, recitacemi a veselými scénkami s tan- | 
cem. V každém středisku jsou Hovory zakon- | 

vyžití nám opravdu k dosažení 
vznešených cílů spojených úzce s blahem 
a bytím našich lidí i našeho státu, Ktomu 
pPomáhejž nám sám Bůh jako symbol dobré 
vůle všech lidí. 

Nad hrobem dobrého učitele - člověka 
Bohužel — násilné odervání pohraničí — a 
pozdější okupace přinesla mu jen další strádán 
A utrpení, Po dobu okupace žil na sousedním 
okrese lounském, aby byl blízko tomu kraji 
jemuž věnoval doposud téměř všeci ny Své 
poctivé síly. Třebaže sám velmi trpěl smutným 

okolí sílil v dobré 
víře v právo a spravedlnost a nebojácně vště- 
poval národní uvědomění do duší svěřeného 
Žactva. Zúčastnil se jako poručík čs. armády 
revolučních dnů v Lounech a již 15. května 1945 
jako první spěchal do milého Žatce, aby zde 
okračoval v. A přerušené učitelské práci. 
Pracoval tiš ctivě ve škole, potom jako 
fijsrník jokres Medl výbora a jednatel okresní 
odborové rady učitelské. Při své svědomité 
práci neměl ani dostatek času, aby se staral 
© své porušené zdraví. Pracoval do posledního 
dechu a pero mu předčasně vypadlo z ruky. 
Daná mu nedopřál dokončit započatou pr 
— Pochovali jsme jej 20. ledna na žateckém 
hřbitově, v půdě osvobozené vlasti, ve stáří 
38 I 

Všechno, co dobrého vykonal ve svém povolání 
jako občan, živitel rodiny, laskavý otec, dobrý 
učitel a kamarád, to s ním nikdy nezahyne. 

čáp. 

Na uvítanou PE českému muzikantovi 
tel kůru. Operety, které vytvořil, jsou psány 

opravdu českém duchu, nikdy neustupují od 
mrtné míry vkusnosti a jejich hudba je plna 
svěží invence, nezapomínal ani 

a nyné přichází 
budovat jého kulturní d 
veřejnost, že i lidová hudba či právě ona má 
a může být vkusná, hodnotná a česká, 
ná opsaných divošských melodií, a stej 
ukáže veřejnos je i hudba jiná, 
zdánlivě vážná a přece stejně srozuielná, 
stejně hovořící k srdci, jen naučím 
slouchat. Vítáme nového občana, přejeme mu, 
aby se mu v Žatci líbilo, a jsme jisti 
nezklame a pomůže české hudbě v 
tecké veřejnosti na nohy. k MRO Vac. 

Pošta hlásí 
Rozšíření písemného poštovního styku 

s Německem. S okamžitou platností rozši- 
řuje se písemný poštovní styk s Němec- 
kem též na obchodní korespondenci tak 
zv. netransakční, t. j. obchodní korespon- 
denci, která se omezuje na pouhé konsta- 
tování skutečností a výměnu zpráv, Vylu- 
čuje se tím tedy sjednávání obchodů a 
obchodních smluv. V ostatních věcech 
i pro tuto korespondenci platí dosavadní 
zasílací podmínky. Spojenecký. výbor pro 
pošty a telekomunikace v Berlíně upozornil 
zároveň poštovní správy, že osoby, pod- 
léhající soudní pravomoci Spojenecké kon- 
trolní rady nesmějí kromě toho vésti ko- 
respondenci o německých pohledávkách 
v cizně, i když jde o korespondenci ryze 
informativní povahy 

Obnovení balíkového styku se SSSR. Od 1. 
lenda 1947 se dovolují opět poštovní balíky 
z Československa do Svazu sovětských social 
tických. republik. K dopravě 
čejné i cenné poštovní balíky až do váhy 10 kg. 
Obal zásilek musí býti zvlášť trvanlivý (pevné 
bedny, plátno, voskované plátno a kůže) a musí 

ny a uzavřeny plombami nébo 
dbáno těchto peřdpisů, sovět- 

ské úřady balíky vrátí. Zpravidla lze do Svazu 
SSR zasílati jen věci pro vlastní potřebu pří- 
jemcovu, nikoliv věci, určené k prodeji. Nej- 
vyšší přípustný údaj ceny balíků činí 16.000 Kčs 
( ý Podrobné zasílací pod- 

a poplatky každý poštovní 
Amerického * Carváséta kříže český 

dětem, Prostřednictvím Čsl Červeného kří 
bylo darováno českoslov. dětem velké množství 
kakaa a mouky. V nejbližších dnech bude 

podávána v žateckých školách přesnídávka 
sestávající z jednoho šálku a rohlíku. 

ato akce bude tr: 
Ma jedno dítě za tuto dobu bude činiti 2,75 kg 
mouky, 36 dkg pravého kakaa. 

čeny večerním P od V 
Kl. Klicpery: „Každý něco pro vlast“ které 
sehraje mládež ze Žatce. Na zábavném programu 

| se účastní též Junák ze Žatce. Zveme mládež 
| a vůbec všechno občanstvo k účasti a věříme, , 

E naše snahy budou přijaty s uznáním a od- | 
povědností. 

Alkohol zničí více lidí než hlad mor; 
ubije víc než válka a člověka zneuctí. SZŮ, 

Alkohol naplňuje žaláře, chudobince a 
káznice. Tři čtvrtiny všech epileptiků a 
idiotů pocházejí z rodičů alkoholiků. SZÚ. 

jsem Ailovu harfu 
daleko od ve = s“ střelky, 
poslouchal jse 
které rozehrávaly mou Plinočnt sonatu. 
Na prv 

třetí rozezpíval 
v tónu, který v akord druhých zasadil. 
A už zní má harfa, 

rovné 

nejvroucnější pi : 
Buďte pozdraveny struny, 

e nás s domovem sladké kolébky. 
„ Okresní rada osvětová v Žatci uspo- 

řádá v měsíci únoru kursy pro školení ku'tur- 
ních pracovníků, Dne 9. února t. r. kronikářský 

února knihovnický, který měl pů- 
pořádán dne 26. ledna, pro ne- 
počet přihlášek ve Zotené Ihůtě 

zaslaných, musel se odložiti na únor. 
Dar okr. radě osvětové v Žatci. 

osvětové v Žatci, knih. od. 
Okresní 

„ národní- 
Zichy, který věno“ 

val krásný peněžitý e zvelebení knihov- 
nictví na Žatecku. Předsednictvo rady se roz- 
hodlo zakoupiti z tohoto daru 30 knihovnám 
knihu J. Pocha „Rádce venkovského knihovní- 
ka“, která se stane nezbytnou pomůckou kni- 
hovních rad a knihovníků, neboť obsahoje kro- 
mě knihovnických onů a vládních nařízení, 
jež jsou ký "pilíř lidového knihovnictví, 
též pokyny a rady o úspěšném vedení kniho- 
ven. Knihy obdrží darem knihovny, které pro- 
jevily v roce 1946 náležitou lidovýchovnou čin- 
nost. Okresní rada osvětová v Žatci, knih. od., 
děkuje pamu předsedovi ONV za jeho dar a po- 
chopení o rychlé vybudování lidového knihov- 
nictví okresu né 

resní rada 05 ořádá v první 
polovině měsíce úinora kronikářské kursy pro 
obecní kronikáře a též i pro ostatní zájemce, 
Bližší pokyny a data budou uveřejněny. 
Prozatím uvádíme jen pro informaci místním 
národním výborům, že jejich povinností bude 
vyslati do tohoto Kursu nejméně jednu osobu, 
která povede obecní kroniku. 

Spisovatelka E. m “ Žatce. Okr. 
rada osvětová v Žatci, . organisuje 
cyklus kry význačných k spisova- 
telů, kteří jsou soustředění v Slaovatataká sek- 
ci klubu knižní tvorby „Kmen“ u ochotní 
uspořádati ve venkovských městi tech před- 
nášky. První přednášku přednese v Žatoi dne 
2 ledna 1947 poovětetka E. Stambolieva na 
ámět „Cesta od pohádky k dobré knize“, v 

1 odin v aule reál. gymnasia a ve 14 hodin 
v přednáškovém učňovské školy pro ob- 
čanstvo a ostatní vyšší stupně škol měšťan- 
ských a odborných. Zveme k hojné účasti. 

Palivcova sbírka básní. Palivec není básník, 
který m A mám každý rok napsal č básní. 

čch mlčenlivých, jimž báseň je po- 
chá: člověl je jenom za 

s. S: druhu je také jeho nová 
, kterot vní ... v nakladatel- 

í A. Pelze v Příb ami a dal pozoru- 
název: Harfa L oniřuk (Stran 64, 

cena neudána, vydána jen jako pocta „na po- 
zdrav svému rodnému kraji, městu a přáte- 
lům“.) Je opravdu škoda, že tato útlá knížka 
se dostává do rukou E r A těch nejbližších 
přátel nakladatelství a Neboť v o 
skromné knížce, plné traniškánské pokory a 
něhy, předstupuje před nás mladý básník, kte- 
rý vzdává pokorný hold svému rodnému 
Autor sice praví, že tisíckrát vrací se k sv 
rodnému od a -4 nedává mu mnoho, ale fe 
těmito prostý: vy se skrývá jenom auto- 
rova kronkostí Ve skutečnosti je toto malé 
básnické dílo plné vášnivé lásky k chudému, 
ale krásn 
snu.  Ouido Ma čil, | rodák 
řekl o básníku, že básně podávají prostý bás- 
nický dar, jenž děkuje za svůj zrod synovské 
oddanosti rodnému kraji, a nyní je na nás, aby- 
Chom vychutnali z nich to, obsahují nej- 
živějšího: sladkou a podmanivou krásu vzpomí- 
nek, prameny nadějí a oheň obětavé lásky. Je 
tomu tak skutečně. Již dávno jsem nečetl bás- 
ně tak hodnotné a tak krásné. 

Kniha evropské úrovně. V nakladatelství 
Slinx, B. "Janda (Praha XI, Přemyslova ulice 
12) vyšla v těchto dnech velmi zajímavá kniha 
Zdeňka Němečka: Evropská kantilé- 
na (II. vydání, stran k- 0 haté | ilustrace 
Cyrila Boudy, cena brož. 380 Kčs, váz. 440 
- Je to široká, dějově rozsáhlá kron'ka 

ropy mezi dvěma válkami. Autor je zkuše- 
znalec lidí a má básnickou pronikavost po- 

hledu: ukazuje na osudech několka lidí růz- 
ných národností, z nichž český lékař a český 
malíř hrají v dějovém pásmu románu podstat- 
né úlohy, celé to období neklidu, nejistoty, 
horečného těkání a zvláštní tísně, kterou pro- 
žíval ké U kontinent a všichni jeho vzděla- 
ní oby období mezi lety 1918—1938. 
Při čtení ona čtenáře jímá melancholie nad 
osudem A která žila svůj život v té 
překotné době. A to je také záměr autorův. 
Naznačuje čtenáři, že tato Evropa, jak ji znala 
naše generace, už patří minulosti, ať byla sebe- 
krásnější a ať je opředena nejnádhernějšími 
vzpomínkami a ilusemi. „Věděl, že lidé v Ev- 
ropě mezi dvěma válkami nesou jakési zna- 
mení marnosti při všech tužbách a v jakém- 
koliv počínání. Slyšel podivnou kantilénu.“ A 
jestliže výprava knihy je velmi pěkná, což je 
zřejmo již z velkého formátu knihy, 
ství álustrací Cyrila Boudy, pak 
k nám hovoří nejvybranějšími slovy a je dílem, 
jaké jenom jednou za čas přichází na knih- 
kupecký trh. 

p. škpt. 



Strana 4. V Žatci dne 24. ledna 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

MUDr. ŠIMA JOSEF, praktický. lékař 
ordinuje opět od 14 hod. hod. denně. 
Žatec, Kovářská čís. a“ Řeleton: čís. 730. 

POZVÁNÍ k P valné hromadě druž 
stva „Stavma“, zapsané společenstvo s ru- 
ením“ obmezeným, sc sídlem v Žatci, která se 
bude konati v pátek 31. ledna v 19 hod. večer, 
v místnostech pobočky SOPY v Žatci, Fůgn 
rova čp. Pořad jednání: 1) Zahájení 
ústavujicí atně hromady ba předsedy 
a zapisovatele. 2) Zpráva přípravného výboru 
3) Čtení stanov. 4) Přijímání členů a jejich 
podepsání ve společnou přihlášku. 5) Schválení 
stanov a názvu družstva. 6) Volby: a) dozorčí 
rady, b) představenstva. 7) usnesení 0 při pon 
k revisnímu svazu za ú 

odle zákona ze dne 10. VI. 
8) Dotazy a návrhy. — Za př ee výbo: 

. Fr. Břeněk v. r., Ing. Karel Hodrment 
v a Václav Němec v. 

Všichni upřímní přátelé 
do řad organisovaného hnutí Př 

národní výbor v Žatci připravuje 
posl. Škrlantové, která se vrátila Z 

nformační cesty s čs. delegací v SSSR. Člen 
čs. delegace posl. Škrlantová promluví o svý 
dojmech z SSSR. Den přednášky bude ozná- 
men tiskem a plakáty. 

Okresi 
předná: 

y za 
rozhodnut: 

ledna 

kleštění domácích zvířat. 
nejvyššího cenového úřadu 
fr požadovat tyto sazby 

fřat: u hřebce 300 Kčs, 
, u býčka nad 9 mě- 

50, u selete 30, ka běhouna do 6 
síců 45, u kance přes 6 měsíců 150, u pras- 

čky 60, u prasence 100, u jehněte a kůzlete 
30, u dospělých kozlů a beranů 80 a u kapoum 

drůbeže 15 Kčs. Nárok na cestovné př 
klestiči jen při ojedinělých výkonech, a to 
dohody s majitelem zvířete. č 

oliv ma požádání předložiti maji- 
teli domácího zvířete tento sazebník k nahléd- 

Sazby platí jako nejvyšší í 
na ně fadí ž ustanovení vyhlášky 
na 1946 c ých opatřeních k zajiště | 
hospodářsky odůvodněných. 2 
Výměry nájemného. Bytový referát při MNV 
stol vyzývá znovu všechny uživatele bytů 

je je několik málo lik- 
navců dosud tuto povinnost nesplnilo. Je t 

národních správců konfiskova ných 
č dohlédli, zda všichni ná- 

výměry nájemného za 
také skutečně platí. Výměry 
prvním pře pokladem přídě šlo- 

domů do vlastnic 

v pravomoc 
domů 
jemní 
určené nájemné 
nájemného jsou 
vého řízení 

aby neprodle 
mají 

Loutková představení M Podbořanech. Stá- 
outkové jevišt instalováno 

reálného zymnasia 
prosincových 

bude 
Ov 

Podbořa- 

epertoáru 
Veselého. 

Zanechte pití 

šuj 

lihových nápojů — nevystavujte 
nebezpečí úrazu a onemocnění — nezhor- 

si nemoc o ár “ o. na lepší 
výživu, bydlení a uvádějte sebe 

2 svou rodinu do bídy a neštěstí! 

| Mali; oznamovatel je 

| všech místech 

Hovory se 
poh Po hrepor 8 kursy Hovory se země- 

d lané E ey ministerstva země- 
ře hem a významem staly bei 

až G největší a 
kdy jm v našem státě pro zemědělce pořá- 

'odle zpráv okresních národních výborů, 
ersí č došlých 

y se těchto kursů mohlo bez komuni- 
kačních potíží z tnit co nejvíce zemědělců. 
Průměrně připadá na jeden okres 10 středisk, 
jsou však okresy, kde kursy jsou pořádány té- 
měř v každé obci. Některé kursy započaly v 
prosinci V prajh roku, převá: “ šina však 
bude konána v lednu a únoru a to tak, aby do 
zahájení jarních "pra mohly byti kursy 

skončeny. 
O odbornou úroveň se kězět 

přednášejících; letošní ku: 
výhradně ke krajovým pot iřebám p 
dvouletky a zemědělců. 

Zvl. pozornost bude věnována též 
ch pre ích pastvin a zkva- 
k bramborů, určených pro vý- 

papí 2000 

znamu horský 
litnění 

které půjčuje ministerstvo zemi laty, čl 
na žá o rolnickým a lidovým žkolám 

ký 

Oblastní úřad JSČZ Žatec 
nicko-spravovědný 
řiti síť zemědě 

ústav úč 
řebuje ro: 

ochotní spolupracova 
zemědělského | úče! 

účetnické znalosti a 

Zemědělský 

materiál 
o a poradní 

obrazu skutečných 

pro © národoh hospodářské 
činnost a kone: 

poměrů 

irychleně u oblastní 
Žatci, Chmelařské nám. 348, 

informace. 
© a ošetřte 

a nářadí. Řádně 
as opravený 

vám mnoho 
1 a peněz. Zajistíte si 

klidnější a ševnější průběh prací. Místní 
SČ, ře omise, MNV, pomozte, 

a byly uklízeny vi 
hos nejrůznějšího hospod 

nářadí (pluhy válce, re 
stroje atd.) 

pědělci, (hlaste 
mohla býti včas 

potřebu hnojivého 
provedena 

Z vápna, 
aby jeho. distri- 

bu zeměděl: 
m zemědělců 

$krmem vepřů. 
prováděno“ obrosni dřeva bude sdruženími 

JSČZ. 

Založení 
V rámci dvouletého 
d vní konservárna ovoce a zeleniny. Člen 
družstva může se státi každý výkonný zem Y leo. 
>očet podílů je lii 

družstevní konservárny 

zemědělci Vyhláška 
í národní výbor v Žatci vypsal užší Místní 

V jiných vhodných místech budou zeměděl- syr -= ideové náčrty nové v. v. nemocnice 
cům a zemědělským ženám předvedeny různé | v 
hospodářské a jiné stroje, jako dojicí přístroje, 
traktory, elektrické pračky, uzavírací strojky 
ke konservaci potravin do to a pod. 
Je v zájmu samotných země: a zeměděl- 

n, aby sev nejhojnějším počtu rd 
ičastnůli dokázali tak, že mají hh návrhů je možno nahlédnouti ve 

". U P remědělský pokrok ? o řešení všech | výstáváka sále Osvětového domu v Komen: 
'asných zemědělských problémů. | ského aleji ve dnech od 26. ledna až do 9. úno- 

ra 

Návrhy tyto byly ve dnech 20. a 21. ledna 
1947 posouzeny porotou ze zástupců ků 
stva zdravotnictví, zemského s vý! 
boru v Praze a subkomise ONV a MNY v Zato. 
0 tom = dává veřejně věděti. 

7. 
Předseda MNV v Žatci: František Malát. 

m 
Podle $ 12, odst aš 

dne 

Upozornění všem pěstitelům chmele! Od- 
borná skupina oceli, železa a kovů v Praze 

eskoslovenské hutě, prodejna Helika v Pra- 
známili firmě Hanuš Neumann, velko- 

obchod železářský v Žatci, že jí dosud nebyly 
zaslány objednávky ma chmelnicový drát a 
háčky pro rok 1947. to urgenci zdůrazňují 
Československé hutě, že neobdrží 1 
ky nejpozd ledna 
moci 
drátku ů. ných důvodů vás ž 
dáme, abyste této záležitosti věnovali svo 
zornost. Stoupací drátek objednejt 

z lesklého drá 25 (jiný se jm yarátů, 
konstrukční drát z 
Šists nibrhlené n zemedtiské oddělení 
Hanuš Neumann v Žatci i 

ně, ať urychleně objednané, odvezou, než 
započne jarní práce. 

, odst. I zákona ze 
lých 

álé 
veřejnému nahlédnutí 

nající dnem 16. ledna 1947 do 
vyjma neděle a 

18 hodin a v neděli a 

znamy ž 
dobu 15 dnů, 
31. ledna 1947, ka 
s pě 8 hodin do 

Budova radnice, kancel 
znamům podati písemné 

námitky proto. že ve voličských seznamech 
někdo neprávem buď je nebo není zapsán ame- 
Be jest nesprávně zapsá osobn ích údajích. 

Námitky může podati ka kdo je zapsán 
právě vyložených voličských seznamech v 

“ nebo jiné obci v obvodu téhož okr: -= ího 
národního výboru, jakož i ten, kdo se dor 
aby do voličských seznamů byl zapsán, požaně 
jde jen o jeho zápis. 

ajemník P. Kaut v. r. 
Předseda MNV Fr. Malát v. r. 

Pozn.: Při podávaných reklamacích se v 
jmu urychlení úředního řizení žádá, aby ohled- 

které se porn týká, byly sou- 
eny pok 

Zemědělci sněmovali. V Blažimi na Žatecku 
konala se dne 16. ledna 1947 zd: z 

zemědělců v rámci akce „Hovory se zemědělci 

na které promluvili: Ing. Felix Němeček, 
zemědělský ref. ONV v Žatci, na thema av: 
znam dvouletého plánu pro země 

Zázvorka, ředitel Rolnicko-chmelař- 
ské školy v Žatci — „Produkce rostlinná a naše 
chmelařství ve dvouletce;  Šafka, okresní 
osvětový inspektor v Žatci — „Kultura naš 

3 pan Martine, ředitel k 
— „Zemědělské 

Mudrák "ředitel mlékárny 
dukce mléka a tuku s ohledem na dvouletý plán“; 
Vršecký, tajemník JSČZ v Žatci promluvil 
© významu spolupráce při plnění dvouletky. 
Předseda místní organisace JSČZ v Bla: 

schůzi referátem 

př 
osvědčení o st 

zení o české nebo | jiné 
bil. závody Žat 

Žatecký autoklub oznamuje 
Po způsobu všech větších měst českého se- 

veru, t. j. Ústí, Chomutova atd., á i náš 
Šibrava zakončil tuto zd žatecký Autoklub ku propagaci motorismu V 
o významu mechanisace v zemědělství s přáním, | rámci dvouletky uspořádati ukázkové rych- 
aby „Hovory“ pořádány byly častěji. Jest | lostní závody na trati Žatec—Podbořany, 
zájmu naší zemědělské veřejnosti, aby jeho | koncem měsíce května. Příshušn 

nejužším kontaktu | ústředí, jakož i nadřízené úřady byly v tomto 
s výkonnými zemědělci kraje směru požádány o podporu a souhlas. 

OÚ JSČZ Žatec. Vycházeje z předpokladu, že jen hbitý a 
-= mý motorista je: á B edk oman mys dlerer ený motorista jest dobrým obráncem míru 

prováděna v rámci čÍ 
r státu, snaž stní Auto- 

ooo ná klub svoje členstvo i příznivce z řad motoris- 
„kha : mu po této stránce zdokonalovati a vychová- ký personál, jakož i pro dělníky > io lodválktsu 600 koliv, sil- čí po gr Viry reěMh a ch kavalíry sportovce a nikoliv s 

Žiti jmenný zb seznam. zby 
očkování vepřů proti obrně byly Pe 
bit s do 30 la kte do 50 kz 38 Kčs, do 100 k+ 40 K Kč 2 | uvědomělý motorista má býti zájmově organi- 100 k 46 : | sován, neb bez cílevědomého a mohutného mo- kg 45 Kčs. Kromě toho byl doplněn sazeb- | ; sb 
ník zvěrolékařů za kastraci ů děkuje žatecký 

kenům a přiznivcům z; 
o- 

družstevnictví“; Slovanské národnosti 

Ošacovací akce pro lesní 
o lesního majetku je 

Látky na služební 
zenec- 

m ohot Du žá ádati | 

nutno. přilo- | 
za adné | 

! 

ry 

podporu účelu prosí a 

50, za kastraci 75 r 
200 Kčs. Nové sazby platí od I ledna C | road ár dkgpádna bar hojnou návštěvu a 

„ Upozorňujeme, že bezpodmínečn konce 
musí se o vrbovou úšlecolou sáď dne učiniti objednávka. Tiskopisy . Autoklubu 

ozna 
večera 

Řidiči motorových vozidel, zodpoví 
za tisíce lidských životů. Nepatrné zachv 
mi ruky, ztráta pozornosti a duchapřítom- | pez ohledu na polčíckou příslušnost, myslící fe 
nosti může způsobiti katastrofu. Nepijte | * noh sn upřímně, je jako: Clan Vš 
proto před Jizdou ani při jízdě alkoholic- | tán 1 motocykl nebo 

ch n SZD. ih 

připomínáme, že motorista, 

vozidlo, 

ní. © Vyslovujeme vřelý dík 
. Prusíkovi v Bítozevsi 

dětem, mateřské školy 
x stupce pro přilehlé 

výh. z Podmi nek ihned přijmu. Na 
ro 4-člen. 

m. na docházku nebo 
lena ro, d přijmu. 
Praktikan(a do obchodu 

ihned přijmu. Nab. 
Poděkování, II. měšťanská škola v Zate 

kuje panu Vágnerov 
J. Neuman v Žatci, za cenný 
svazků Atl ptactva“ v 

tímto 
za dar 1000 Kčs 

za dobrých 
jako 

Nab. do adm. t 1 
z podm 

do adm. t. I 
dě- 

disponentu © firmy 
dar 6 objemných | 
hod 

Pl 

| 
| 
| 

| 
|P 
| 

Správa, mat 

| 

| 

tlas 
tisíc Kčs. Antonín 

někol ka | 
školy 

ntě 
řed 

Staročeské pivo 

zaručeně dobré jakosti 

nejlépe vaří 

Pravovárečné 

měšťanstvo 

v nár, správě Města Žatce 

Učetnictví 

propisovací různých 

soustav zadá firma 

Šuhájek 
Žatec, Stalinova 5 

PRODEJE 
PRONÁJMY 
ÚVĚRY 

EP E zprostředkuje 
Telefon 417 Hi š 

VR rs VÁCLAV PROCHÁZKA, konc, real, kanc. 
LOUNY, Chelčického 1596. Telefon 330 

Dobře Vás pohostí 

a obslouží v hostinci 

U Rakušana 
Žatec, Okurk. nám. 

Domáci obědy, dobře vyleželá 
piva, výtečná vína a likéry 

zábava 
každou sobotu a neděli 

Taneční 

Telefon 567 

TISKÁRNA SVOBODA ŽATEC 

LED) 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK, 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr 
SUCHY, výroba a správkárny obuvi. 

vos 280 Be 

M Mathos 
dříve Jan 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 

LEOS KRŠŇAK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

národní správe Svoboda 

Pod národm správou 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba Jazz. 

PE SALM L CTA Pk 

Káva. čaj. lahůdky. ootraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár spr U SCHOBERL ALBERT 

František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám dr Beneše 

o" 

ŽATEC. STALINOVA 6. telelon 257 

sveciální odchod 

vínem a Vikóny 

BOHUMIL ŠVENDÁ, 
obchod smíšeným 7t 

ŽATEC NAM 

Im — lahůdky — vína 

Inserujte v Žaleckých novinách 

Inserce Je nejlepši reklama! 

TI Dra EDV BENESE 

Navštivte 
CUKRÁRNU 
jemné pečivo, čokolá 
Žatec, vedle pošty. 

Joset — Jandik ŽATEC, Nádražní schody. 

la, cukrovinky > 

-= noviny 
Svoboda vydává místní národní výb: 

tiskařské, nakladatelské a 
telegrafů v Praze. 

telefon 630. 
Návštěv 

— Předplatné 100 

or Žatci. Odpovědný 
knit 6 Václav 

Svoboda y 
ročně má 0 Kčs 

Kůrka 
telefon 374 a 390. — 

administrace, Žatec, 

Příspěvky přijímá r i peky Přijímá redaktor Evžen Valčák v tiskárně Svoboda Žat ec. Dlouhá 117-118 n do 11 hodu novinových známek povoleno dne 17. sipna 10. IA-7-2372 OP. n 5 ho pla do z hodin mimo sobotu. Administrace Žatec, náměstí 
M ukopisy a inserty se přijímají pouze do středy večer náměstí 5. května 

= Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. - CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 31. ledna 1947. Číslo 5. 

V. Mařík, osidlovací referent: 

Informace pro národní 
správce 

Množící se vyhlášky a předpisy o povin- 
mostech a právech národních správců obyt- 
ných domů nutí místní národní výbor, aby 
touto cestou informoval národní správce. 

Nejdůležitější přečnísy pro národní sprá- 
vy, stanoví č. 5/45 Sb. a vyhláška 
OÚ a FNO ze z 6. 12. 1946, uveřejněná 
v Ústředním listě republiky Českosloven- 
ské pod č. 2144. O konfiskaci nepřátelské- 
ho majetku jedná dekret č. 108/45 Sb. (v 
dalším konfisk dekret) a o udržování 
konfiskovaných obytných domů jedná vy- 
hláška OÚ a FNO ze dne 9. VIII 1946, uve- 
řejněná v Úředním listě pod č. 1693. 

Z těchto. nejdůležitějších | ustanovení 
vyjímáme 

1. Na všechny obytné domy konfisk: 
vané podle konfiskačního dekretu musí býti 
Zavedena národní správa a ustanoven ná- 
rodní správce podle dekretu č. 5/45 Sb. Týž 
dekret také určuje, kdo jest příslušný k za- 
vedení národní správy. 

2. Samostatná národní správa se neza- 
vádí do takových obytných domů, které 
jsou součástí podniku konfiskovaného po- 
dle konfiskačního dekretu, do něhož byla 
národní správa již zavedena, jsou-li pro 
provoz tohoto podniku nutné, 

3. Národním správcem smí býti ustano- 
vena pouze osoba, která prokáže, že jest 
československým státním občanem, nebo 
že je za něho povážována, české, sloven- 
ské nebo jiné slovanské národnosti, be: 
úhonná, národně i státně spolehlivá a že 
i její rodinní příslušníci, žijící s ní ve spo- 
lečné domácnosti, jsou bezúhonní a státně 
spolehliví a nejsou národnosti něme: 
nebo maďarské. 

Přednostní právo býti ustanoven národ- 
ním zpráva mají osoby uvedené v $$ 1 

5 zák. č. 136/46 Sb. a v $ 84 zák, č, 164. 

4. Národní správce je oprávněn a poví- 

nen učiniti všechna opatření, jichž jest 
v řádné správě zapotřebí. Je povinen jed- 
mati s péčí řádného hospodáře a odpovídá 
za škodu, která by vzešla zanedbáním po- 
vinností. 

Zejména jest povinen zaříditi, aby 
a) nájemné a jiné úplaty za užívání bytů 

a jiných místností v domě a co do v 
dlejších platů (jako obecních poplatků, 
vodného, osvětlení chodeb a pod.) roz- 
vržené na jednotlivé uživatele, byly 
řádně a včas placeny (nájemné měsíčně 
nebo čtvrtletně předem); 

b), všechny platy a jiné výdaje, 
se správou a udržováním dom 
správně a včas zaplaceny; 

c) všechny byty a jiné místnosti v domě, 
určené k pronájmu, byly Eye a 
to v souladu se zákonem č. 16. 

d) dům byl udržován v dobrém stavu a aby 
n tom bylo dbáno vyhlášky OÚ a FNO 

e) Sařštcé platy jak na příjmech, tak na 
vydáních se dály prostřednictvím Žatecké 
spořitelny a aby peněžní ústav dostal 
všechny účetní doklady; 

f) měl přesnou znalost o příjmech a vydá- 
ních národní správy, jsa také mimo jiné 
povinen: 

9) neměniti určené nájemné, leč v rámci 
vyhlášky osidlovacího úřadu č. 1402; 

b) skládati o svém hospodaření účty ve 
lhůtách, určených národním výborem ne- 
bo při zrušení národní správy a při 
svém odvolání, jakož i podati kdykoliv 
potřebné nebo vyžádané zprávy a vysvět- 
lení národnímu výboru nebo FNO; 

ch) K opatřením, která nenáležejí k běžn 
správě, jakož i ke všem jednáním zvlášt- 
ní důležitosti, jako k pronájmu bytů a 
jiných místností, pachtovním a domov- 
nickým smlouvám, k opravám a adap- 
tacím, jako vůbec ke všem stavebním 
změnám na domě nebo uvnitř domu, po- 
třebuje národní správce svolení přísluš- 
ného národního výboru. Pokud jde o 
opravy a adaptace, musí národní správce 
zvlášť dbátí vyhlášky OU a FNO č. 
1693. Uzavírati zápůjčky smí národní 
správce jen se souhlasem příslušného ná- 
rodního výboru a FNO. 
5. Národní správce obytných domů má 

nárok na úhradu prokazatelných hotových 

spojené 
byly 

František Kostka 

Kde se 
pohraničí, 

pro „Ža- 

Život intelektuála v 
Před deseti lety napsal jsem 

tecký kraj“ úvahu o veřejných zaměstnan- 
cích a pohraničí. — Tehdy přirovnal jsem 
naše pohraniční kraje k nádražní čekárné, 
v níž pasažéři (veřejní zaměstnanci) pobý- 

většinou nedobrovolně nemajíce 
zakotviti ve vnitrozemi a ho- 

i v jízdním řádě, hledajíce nej- 
kterým by nejdříve odjeli ku 

vají 
možnost 
rečně lisí 
bližší vlak, 
Praze. 

„O to, jak to v té čekárně vypadá, nebo 
jak by to vypadat mělo, nemají celkem 
zájmu. — Méně je lidí, kterým tak dalece 
na místě působiště nezáleží. Jejich rodinný 
kruh jest jim vším, uzavírají se mao 
veřejnost a její problémy nemají vůbec 
zájmu. Jejich činnost omezuje se pouze 
na výkon povolání. — To jsou ti intelek- 
tuálové, jejichž hodnoty zůstávají pro ve- 
řejnost uzavřenou pokladnicí 

Další vrstvou v sociologické struktuře 
pohraničního území jsou lidé s vykrystali- 
sovanou snahou po kariéře, kteří v pohra- 
ničí hledají živnou půdu pro své cíle. 

Vzácní mezi vzácnými avšak přece 
ojediněle se vyskytující jsou idealisté, 
kteří do pohraničí šli z pohnutek nejčist- 
ších, Ti jsou však zde biti nejvíce. Zapad- 
nou do spolkového života, berou na svá 
bedra tíhu prací. funkcionářů a 
jsou-li jen trochu schopní, je na ně všemi 
možnými spolky a společky — bez zřetele, 
mohou-li vše fysicky zmoci — naloženo 
tolik, že jejich energie je vybičována do 
nejzazších mezí. Všechno to prostředí zdá 
Se jim po několika letech práce úžasně ner- 
vosně vypjaté, jejich vitalita ochabuje a 
nakonec, kdy ruka klesá únavou a vnitřní 
život bouří nekonečnými polemikami, pří 
první své bilanci si s hrůzou uvědomují 
skutečnost: zapomínali na sebe, byli štvan- 
ci spolků, rozdávali zdraví i kulturu ve 
schůzích, táborech a slavnostech, zapomí- 
nalí na rodinu, zapomínali, že i jejich duše 
chtějí svou potravu, chtějí se dále rozví- 
jeti — zapomínali, aby byli zapomenuti 
Jsou znechucení, uštvání a litují, že nežili 
aspoň životem lidí, jež jsme zařadili do 
druhé skupiny. 

sejdeme? 
A to už je nezdravý zjev. To už u nich 

propukla ošklivá nemoc vyčerpaného hra- NÍčÁR 

Jak pomoci? 
Je třeba si uvědomiti si pohraničí 

musí vytvořiti svou tradici se zdravým 
místním patriotismem. Musí zde býti proto 
její nositelé. Musí býti založena trvale 
usazenými rody, k by se zde zakoře- 

ůstaly. Je přímo povinností 
v pohraničí trvale usa- 

govaly — pokud vejdou 
opět v kraje rodné 

kořeny ještě do větší 
státní služby 

aby zde zapustili 
íře. 
Vnitrozemí musí též zcela změnit svůj 

názor na pohraničí. Hraničáři nesmí poci- 
fovati svou isolovanost, nesmí cítiti, že by 
jim byl větší krajíc se státního stolu snad 
záviděn, 

A nyní slovo k hraničářům samotným: 

Práci spolkovou neskládejte na jednotliv- 
ce. Rozdělte ji stejnoměrně na bedra všech. 
Jsem před obdobím valných hromad. Za- 
přáhněte všechny! Nenabízejí-li se vám 
ochotné ruce samy, vyhledejte jel Vaším 
heslem buď: raději málo, ale pořádněl Za- 
chováte tak mnoha jedincům životní opti- 
mismus, který je jim přepracovaností kalen. 
A hlavně — prospějete celku. A to musí 
býti naším svatým příkazem.“ 

To bylo napsáno před 10 lety. — Uva- 
žujme, oč se poměry po této stránce změ- 
nily dnes. A jaké zde máme po odsunu 
Němců možnosti, — Situace je zde ke 
škodě všech zkomplikována novými pro- 
blémy. Odvěký zápas s druhou národností 
je zde nahrazen intensivním škorpením 
politických stran často pro věci zcela ma- 
licherné a osobní cíle jejich představitelů, 

A starého hraničáře opravdu bolí srdce 
Usilovně přemýšlí o cestě, která by nás 
z chaotických poměrů vyvedla. — Kde se 
sejdeme? 

A nalézá pouze jedinou odpověď: Na 
čisté, národní — politickými vlivy nezatí- 
žené půdě tělocvičné jednoty Sokol 
Zde si podejme ruce všichni s nejlepšími 
úmysly. — A věřte, bude to dobrá cesta. 

výloh, vzniklých při správě domu a na 
odměnu, e činící nejvýše úhrnného hru- 
bého výnosu všech spravovaných domů 

Bydlí-li národní správce v rodinném 
domku, jehož je národním správcem, nemá 
nároku na odměnu za národní správu to- 
hoto domku, není-li v něm jiných nájem 

6. Příslušný národní výbor odvolá ná- 
rodního správce, pominou-lí důvody, pro 
které národní správa vyla zavedena a ne- 
koná-li národní správce řádně své povin- 
nosti. Odvolání národního správce musí 
býti vydáno písemně a musí býti nále: 
odůvodněno. 

(Dokončení příš 

Budujeme 
Slezsko 

Katolická mládež v Žatci 
organisovaná v SKM při 

klášteře Kapucínů zaha- 
juje na Žatecku akci na 
pomoc slezské obci Jile- 
šovice. Na obrázku vidí- 
te zničený kostelík, kte- 
rý pomůže vybudovat a 
vybavit. V jarních měsí- 
cích bude předán jilešo- 
vické. katolické mládeži 

kostel pak 
a hotové 

které budou 

prapor, pro 
část vybavej 
prostředky, 

získány podniky a růz- 

nými akcemi. Dary mož- 
no zaslati nebo složiti v 

kapucínském klášteře čá 
SKM 

Kapucínů, 

dar vy- 
občané, 

oznámiti | lístkem 

při klášteře 
Žatec, a mláde: 

Žatečtí 
pomozte naší ch 
zvedne. 

něnce 
zacelit 

POZVÁNÍ 

k slavnostní veřejné schůzi plena MNV 
y Žatci, která se bude konati v neděli dne 
2. února 1947 o 10.30 hod. dopol, v zasedací 

síni radnice. 
Pořad: 

Pěvecký spolek Smetana 
2. Za předseda MNV F 
3, K díle Dr. E 

4. Volba Dr Beneše čestným 
čanem husitského města Žatce, 

předseda MNV Fr. 

Malát 
Beneše. 

jení 
Štěpánek: o 

Edv ob- 

5. Doslov Malát 
6. Hymna 

městským 
Beneše 

bude 
náměst 

Za 

místní národní výbor v Žatci: 

Pořad schůze 
hlasem na 

přenášen 
Dr. Edv 

Předseda: Tajemník: 
MALÁT v. r. PAVEL KA 

Ze schůze rady místního národního výbora 
v Žatci, konané dne 21. ledna t. r. 

Jaroslav Švácha oznamuje, že z bytu čp. 

a máky tek. Schváleno, aby věc vyšetřil bytový 
referent. — Do kuratoria pro odbornou školu 
byly politickými stranami jmenovány: Marie 
Zapletalová, dr. Kučerová, Karla Chroustová 
a Marie Kozlová. — Správa učňovské školy 
u že by provedla drobné práce ve škole, 

za režijní výlohy. 
no správu školy o provedení prací požádat. — 
K návrhu školského referenta schváleno, povo- 

ti pro správy měšťanských a obecných škol 
zálohu na drobné vydání pro rok očně 
3000 Kčs. a. pro mateřské školy 2000 Kčs. — 
Referent sděluje, že byla podána žádost o pří- 
spěvek pro sociální a zdravotní účely a pr 
hospodářské obnovy z prostředků ÚNRŘA, A 
to ve výši 4,050.000 Kčs. Vzato na vědom 
Stavební referent sděluje, že ONV odpověděl 
na dotaz ohledně stavby budovy pro SNB, aby 
bylo vyčkáno, až bude uzákoněn stav SNB. 
Ant. Roška sděluje. že nabídka za propůjčení 
osobní autobusové linky byla zvýšena na Kčs 
1500—2000 měsíčně. Schváleno ungovat vyří- 
zení žádosti o potvrzení autobusové koncese 
u O) 

120 účasníků uhelné brigády v Žatci. Dosud 
se přihlásilo dobrovolně do uhelné brigády v 
Žatci 120 účastníků, z nich se doposud dostaválo 
78. Další jsou pozvání k nástupu 

Vzácná návštěva v Žatci 

na v Žatel v 
n akademii dne 22. 

večer u přileží tosti příjezdu vo- 

Akademie se zúčastní ministr 
Nosek. Účinkovati bude ar- 

soubor z Prahy a členové 
divadla 

informací 

února v 
vňských Čechů 

mád 
Národního 



V Žatci dne 31. ledna 1947. ZATECKÉ NOVINY 

Československý průmysl ve dvouletce 

V posledním přednáškovém cyklu o popu- 
E bm dvouletého budovatelského plánu vlá- 
o v budově KRO v Ústí n, L., pro- 

mluvi na téma „Průmysl ve dvouletce“ dr.-ing. 
Jiří Kárný z Prahy. úvodu pravil že prů- 
mysl vždycky by: a zůstane páteří poměrně 
vysoké životní úrovně českých zemí. Proto je 
mu ve dvouletém plánu určeno vůdčí postave- 
ní, ale současně se na něj kladou vysoké po- 
žadavky. Krátce se zmínil © rozrušení prů- 
myslu následkem okupace a války. Vyzdvihl 
význam revolučních změn v našem průmyslo- 
sa sektoru, hlavně znárodnění — klíčového 

závodních rad atd. Hlavním úkolem 
vonlešéo plánu v průmy“ překročiti 
koncem roku 1948 celkovou úroveň výroby Z 
roku 1937 o 10% a zahájit industrialisaci území 
zanedbaných a poškozených válkou a Sloven- 
ska. Zákon vyjadřuje tento úkol 75 jmenovitý- 
mi "úkoly výrobnír ch průmyslových 
odvětví, jež podmiňují .- ikanásobné množ: 
ství úkolů pomocných. vý plány téměř 
třetiny výroby budou o 50% vyšší než před 
válkou. Průmysiový výrobní plán je krátko- 
Ne však určité prvky notas 

Na Ústecku se počítá již ve dvou- 
fkičn, folána se stavbou elektrárny Trmi ice II, 
která bude však dohotovena až po období 
dvouletky. V chemickém sektoru se připravuje 
výstavba velkých dusíkáren Ostravě; 
textilní závody budou „zmodern sovány. Vývo- 
jové úkoly bud a y hlavně v zaned- 
baných krajích. K plánu výrobnímu P dru: 
plán surovin a energií, na kterém záv va 

ásti spině y a plán Pracovní ch sil. 
dvouletého plánu bude třeba zařa- 

"s )00 pracovních sil, z toho 
45.000 na Slovensko a 75.000 žen. V prvním 
roce dvoutetky bude třeba nově zařaditi do 
výroby 203.000 pracovních sil. Plán investiční 
má zajistiti potřebný kapitál. V průmyslovém 

V rámci dvouletého plánu připravuje město 
Žatec stavební program, jehož hlavní snahou 
je provést velké adaptační práce v bytech 
doposud neobyvatelných, Těchto bytů je v městě 
mnoho a obyvatelstva bývá, takže je ) 

á ně nedostatek příhodných 

které os T0 Němci jsou v tak desolátním 
a po strůnce hygienické pod vší kritiku, 

k by v nich za žádných 
nebydlel V našich českých městech 

h nevidíme nikde tak ubohou by- 
tovou kulturu, ja i, 
spou: ytů český člověk, který sem do F átrač 
mičí pišel poctivě, pracovat pro povznesení kraje, 
bydlet nepůjde. Tím se také stalo, že velik: 
počet kdysi obytných místnosti musel ští pro 
Závady ygienické vyřazen. Teď se přistupuje 
Kk adaptaci bytů, aby mohly řs Uřivedeny do 
byvatelného“ stavu. Proto město Žatec 
zažádalo o cihelnu „Asti do vlastnictví, aby 
tato mohla býti lo provoz 
a tak získán počet cihel nutný 
k adaptačním pracím a k stavbé rodinných 
domků. Doufáme, že žádosti MNV bude vyho- 
věno a městu dostane se přestavbami, adapta- 
eemi a stavbou nových domků nové tvářnosti. 

Volyňští krajané do řad přátel SSSR. Po- 
stupující konsolidace mezi Volyňskými přináší 
užitek Svazu přátel SSSR. Blatenští volyňští 
krajané uposlechli výzvy pana presidenta a 

tavu 
náš 

ráz karnevalu a skýtá každému výběr 
vhodné masky. Také všichní S bu- 

ard Kč dou vybaveni alespoň škraboškou; aby or 
o oaísána Styymnaku K onověto este Ginalita karnevalu byla zachována. Vstup- 
ré dám 3 v sektoru energetiky, chemie, kovo- né je lidové a snahou pořadatelů. je, aby 

průmyslu, průmyslu potravin, hutnictví, báň: i ostatní obvyklá vydání byla pokud mož 
ském sektoru a textilu. Stavební investice Z no nejnižší. Místa nebudou pro nikoho 

selkového investičního nákladu činí 75 miliar- reservována, a proto přijďte včas již také 
dy. Bude se investovat hlavně pro udržení A proto, abyste nezmeškal společný nástup 
nůinou obnovu, jen málo investic je skutečně masek. Co ještě bude? K 7 — populární 

Ka asa vouletém plánu, část se MUSÍ pražský soubor — kolektiv sa hu- 
YM i hansonů, které v krátkých pře- ván moru a C ' 

HY pon obrova! Vamět o RDÍD ork met tee se oční s nejm 
schválen vládou. Plán byl rozdělen na jednot- náladu. Rovněž nejlepší masky budou zho 
livé měsíce a průmyslové závody, S operativ- noceny. Originální výzdoba „pekla“ v hře- 
ním plánem byl vypracován též plán pro úkoly jivém prostředí bude dalším milým překva- 
pomocné a plán investiční. V severočeské 0b- pením, Přijďte proto, abyste seznali, že jste 
lasti bude hlavně investováno ve Stajnových nebyli zklamáni! 
závodech. SHD a trmické elektrárně. Aby byla 

čna kontrola splnění důčích, měsíčních plá: 
lého měsíce za- 

K oo tnáné hlášení o. výsledku. operativního 
plánu za uplynulý měsíc své hospodářské sku- 
pině, lato jej zašle za celý průmyslový, seklor 

v úřadu, ústřední plánova. 

n až 

cí in y 
vládě vždy do 15. každého měsíce. Na splnění 
operativního plánu dozírají t. zv. oblastní po- 
zorovatelé a průmysloví referent ONV. soojení Žatec -Praha se $ž hodně dlouho 

Ň noh neboť nejen Žatci samému, ale | okol- 
ním okresům, které na této trati leží, spojení 
po stránce časové nevyhovuje. Byla proto ONV 
poslána Žádost, aby odjezd rychlíku, který ze 

t v 845 a do Prahy přijede v l 
nut na 10 h. dopol, což by 

vyhovovalo přáním cestujících. 
Vládní výbor projednal ve dvoudenním za- 

sedání návrh zákona o některých So 

válečnou. Dvouletka má tedy býti a bude po- 60 y kn K E 
á zbuzením vél jzkvětu naše- a 

P MVS te italské vlád áboru. italských dělníků pro 
Bukurešti pokrač 

čast výroba 75. 
a to je důkaz, že d ouletý plán bude nejet 

terých sektorech průmyslu ez 
K splnění dvouletého plánu bude 

úkolovati mzdy ve všech sektorech. 
výrobního plánu roce 1947 bude 

S z í životní úrovně, která 
během dvouletky nad míru před- 

n n Šesko nsko. V kp Sokolská hlídka vé 2 an 
generála, Svobody | předsedy vlády Cotiwaida | 

s © propagátory našeho přátelstv: 
ZS Be Ami. jazykovými schopnostmi | Tělocvičná jednota Sokol v Žatel koni 
jsou k tomu předurčení. U příležitosti ustavu- ve středu dne 12. února 1947 o 20. hoc 
jící schůze Kruhu přátel volyňských Xeč. v sokolovně, Komenského alej, svoji 
Kozhodnuto bylo založiti místní odbočku Svá- členskou schůzi, na kterou byl pozván 

zu přátel SSSR. Předsedou zvolen byl br. Vlad. dlouholetý intimní přtel pres. T. G. Ma- 
ovák, rolník, místopředsedou Kaňka Bořivol oyouka br. František Hrouda, id. učitel 

jednatelem Dědek Emi pokladníkem BDiek SRT RE o oo T dns aby sakatajní 
Přihlásilo se arykových aby vu 

há bude DAbDĚ. č členstva Národní frontě. přednesl své paměti z dob života a prá 

Přejeme blatenské odbočce druhé na Podbo: T. G. Masaryka 
Tělocvičná jednota Sokol v Žatci koná ýší 

NE oč br fn ve středu dne 19. února 1947 svoji řádnou počet příslušníků církve pravoslav- 
Sjetikož nejbližší modli 

„Karlových Varech, po; odpovědní 
Žatci místní ná- 

pro církevní obřady a boho- 
oslavné církvi v Žatci přiděle- 
těmto úkolům budova. Místní 

a ujímá se jejího 

lovně, Komenského alej 

Tvorba (č. 4, Praha) : , 
čelníka ČOS MUDr. Františka Bláh: 
m. j 

hodní výbor, aby 

služby byla pr: 

na odpovídajíc 
nár. výbor jedná o této věci 
příznivého vyř 
25bibočany, Místní hasičský sbor konal dne. zoda a bylo vhodně 

svou valnou hromadu, které nK mnm kučaba a velitel tana a Ptah k 
nk Valná hromada byla za Pro toy Ad 'kvěla: 

účasti 30 čiemů zahájena přečtením poselství V kterémkoliv dílu svě! k he 
ZHJ, které vystihuje všecky vlastnosti, jež má kratickém a socialistickém m 
lobrý člen has. 

vy činovníků za upřynulý rok a z těchto bylo 

vidno, že sbor se . jak mohl, aby se 

mu podařilo uskut své potřeby natolil 

aby splnil proponovaný program do dvouletého 

lánu koupí nové stříkačky a zřízením nové 1%% = 
Zbrojnice. Sbor má velmi dobré sympatie míst- liké. slavnosti "had k 
ního občanstva, které vždy bez rozdílu politic- celé republiky 
ké přískušní ází mu vstříc, takže byl zdé — sněm sokolský, tém: en: 
Již druhý finančními třeba přehlédnout vš šechno to, co bylo před 
úspěchy ve prospěch místního hasičského sbo- 20 lety pokrokové a avantgardní 
ru. Bratři hos OHJ ze Žatce podali věcné mezi t 

a potřebné náměty jak po stránce ideové, tak 
praktické a administrativní, které pro nás bu- 
dou doplňkem programu sboru. Usneseno rov- 

něž pořádati 8. února t. r. hasičský ples v 
místním biosále. Zdařilá valná hromada zakon- 

čena br. starostou přáním ještě lepěího zdaru 
v roce příštím než byl v minulém, 

Čěského a později i československého há 

našeho 

ve svě 
hatství. Proto i dnes celý 
rozdílu upíná 

Sokolstva, 
onán valný 

hesla „Věčný ruch a věčná nespokojenost“ 

váhy 10 kg. Poštovní správa upozorňuje, že 
odesilatejé musí tyto balíky podávati k dopra- 
vě s pošt. průvodkou pro pen or mn styk a 

50 a více lety, řekne upřímně, že je to 

tebna této církve je valnou hromadu o 20. hod. večerní v soko« 

V článku místoná, 

y, piše 
Sokolství se však stalo i vně národa 

jednou z nejcharakterističtějších. známelý EE 

čeno, že Sokol, Sme- 

byli nejlepšími visitkamí 
národá 

v životě demo- 
možnó 

sboru míti. Pak podány zprá- přezírat kořeny minulosti a hodnoty, které 
č platí víc než jakékoliv jiné bo+ 

národ bez 
svůj zrak na příští rok na 

XI. všesokolský slet. V předvečer této ve- 
nýbrž 
sjezd 

po 20 letech. Je 

a co 
n zapustilo své kořeny v národě 

a osvědčilo se a co tomu říká dnešní nová 
porevoluční doba u nás i ve světě. Tyršova 

a „Kdo zůstal stát, jde zpátky“ nutí všechny 
ty, kdo chtějí jít v jeho šlépějích, aby stále 
dobře pozorovali, odhadovali a rozmýšleli 

Poštovní balíky do Rakouska. Do Rakouska Jistě jestliže dnes někdo posuzuje dnešní 
je možno zasílati poštovní balíky zatím jen do naše metody tělocvičné s tím, co bylo před du 

št 
změněno od základů k nepoznání. A přece je 

mědělských a lesních dělníků. 
Okresní úřady ochrany práce obdrže 

mimulém týdnu pokyny, týkající se. přes 
zení do práce osob bez státní př 

-Jde o osoby, které pozbyly čs. státní ob- 
podle | dekretu presidenta republiky 

-45 Sb. 
Na poradě se zástupcem bulharské vlády 

Penčevem se jednalo o stížnostech bulharských 
dělnáků a bylo rozhodnuto, aby. pro vyřizování 

to stále Tyršovo sokolství, neustále prohlu- 
bované, doplňované, tak jako to činil on, 
vším hodnotným, co můžeme kdekoliv vy- 
těžit uvnitř i vně našeho národního ži- 
wota. Tak je tomu a musí být i ve směru 
ideovém. Věříme a musíme se přičinit, aby 
nový náš program tak jako nová ústava 
našeho státu, byl skutečně tím jednotícím 
prvkem veškeré čs. tělesné i mravní vý- 

Ehovy všech dobrých lidí z našeho národa Přiš peki ro 
a zárukou příštího i všech budoucích so- če do Bratislavy. aby tam potřebné 
kolských a národních generací. Věříme, že odborné lesní dělníky a pomocné dělníky na 
také to bude Sokolstvo, které se znovu zdolání kltoveré pohromy. 

stane páteří Slovanstva, tak, jako kdysi 1047 zly I vřástvy“ SES nábové 21. záhy 

žáč prvni“ Wě vá 4 zahájen u 
Po Jean Sny. 2Pokda8) Hol nar tadně 2 718: lednitAR 
zp re oo ny k eko do se zůčastnili zahajovací schůze Poradního sb- cích důležitým vyrovnávací ye 4 A pro výstavbu bytů při pověřenectvu 500 stránce tělovýchovné i sportovní mezi Zá- ji péče v Bratisl 

Sociálně politi "A 
rodního shromážděn 

a 
nost: 

p: 

ýbor Ústavodárného 
í schváli osnovu zákona © 

-, uznání nároků získaných u cizozemských no- 
V žatecké sokolovně je živo, Bratři i sitelů pojištění, osnovu zákona o sjednocení 

sestry pracují zde do noci na výzdobě lhůt a podmínek ve veřejnoprávním důchodo- 
sálu pro první šibřinky, které žatecká jed- vém pojištění novu zákona o odškodnění 
nota pořádá 1. února t. r. — Mají ráz SA odkorů povolání. 
„V nový život“ Odbor péče © mládež podal ministerstvu 

Je skutečně oprávněná naděje, že žatec- Školství a osvěty návrh na odměňování školní 
ký Sokol vdechne opravdu toto heslo v K zitáaodácí elán akt bí 
denní konání žateckých občanů. Jednota z "se několika důležitých porad a jednání. 
jde nezadržitelně. vpřed. Bylo, to především jednání o úpravě stanov 

S radosti zde vřele kvitujeme obětavou Čs červeného kříže a o stanovách Česk 
výtvarnou práci žateckých bratří z řad iální pomoci. 
učitelstva, Vytvářejí pro šibřinky přímo © Na poradě v zemském národním výboru se 
kouzelnou výzdobu, Vznikají pod jejich jednalo o soupisu mládeže tělesně vadné. Sou- 
rukama obrazy českého svérázu, kterých P's provedou okresní národní výbory za "= 
je opravdu škoda, že nejsou trvale zhoto- škol, okresních lékařů a sociálních pracovníků 
seno na plátně, Na informativní poradě ministerstva se jed- 

v jiné místnosti vytrvale cvičí 25člen- "ajo,0 Rřípravě vyhlášky o vyhrazení míst DD) Se sníženou pracovní SC! 
ný  skolský -= = dy ba Mos P ad je osnovy zákona o některých opatře- 
nor AV pa n Hrko jm) a 3 = ních k provedení národní mobilisace sil. v sokolovně vybavuje návštěv - 

vot našeho národa v době obrozenec. , V, Presidiu Ústřední rady odborů se jednalo 
ké Rosteme! — Jen dáli Zpátky ni ©, Provádění zotavovací akoe pro pracující 
ck : 7 CP8VEY NÍ zimní sezoně 1946-47 a v letní sezoně 1947 a 
- —st— o zajištění objektů potřebných pro tuto akci. 

Ruch v žatecké sokolovně, 

$ jednou celní prohláškou, sepsanou francouz- 
sky. nebo německy. Odesilatelé musí dále před- 
ložisi potřebné doklady pro kontrolu dovozu a 
vývozu zboží. (Vývozní povolení min. zahr. 
obchodu nebo min. financí, resp. okresního 
finančního ředitelství, třeba-li též statistickou 
ohlášku s průpisným listem „Hlášení 
pohledávky). Kromě toho je možno zasí 
zvláštní ho povolení Čechoslovákům, nanců, na které promluví br. 

balíky, avšak jen do váhy vec, poslanec ÚNS, o všech aktu 
hto zásilek, dopravovaných kách státních a veřejných atnch z 

vím repatriační stanice ve Znojmě, 
opravňuje odesilatele poštovní průvodka v í i noho 
daná Českoslovenkým ústředním výborem ve Strana nár, zooasské „ve 
Vídní, jež nahrazuje povolení okresního finanč- děkuje všem bratrům a ses 
ního ředite Seznam věcí, které se mohou strany, kteří su pro ne Ré 
do Ra make zasílati v těchto zásilkách, jež jednou srdečný 
$e musí podati k dopravě poštou otevřené, sdělí Do Libočan. V Úlerý dne 11. 

dý poštovní úřa 
Očekáváme Volyňské. Na pokyn 

Žatci, který dostaly všechny místní 
výbory v žateckém okrese, připravuje se celý 
okres na příjezd volyňských Čechů.. První sku- 
pina vyjela z Dubna, jede přes Lvov a je oče- 
kávána asi 5. února v Žatc: 

Voličské seznamy jsou vyloženy ve 
do 31. ledna. Každý 

Z národní fronty 
Čs. strana nár. 

odbor v Žatci, pořádá ve středu d 

veřejnou schůzí 

rošové se odkládá tato schůze na neurčito. 
Oznámení. Výborové schůze 

je u 
žen má vždy každou druhou středu 

všech měsíci členskou schůzi v restauraci Slávie 
19.30. hodině 
uj vyplňovati data 

Je možno pod Matrikáře místních organisací, resp. činovní 
národního výboru. Jinak pozbýváš po případ kteří vyplňují členské legitimace členům, 

právo. zorňujeme, aby v odst. jest členem 
+ Volba nové volební komise byla uvedli datum takto: 
provedena tyto dmy. Předsedou dného vstupu do strany (t. 

zvolen občan Procházka a zapisovatelem obč. předválečné), u nových členů 
Pařez. Seznamy voličské byly překom 5. květnu 1945 ode 
my a zjištěno, že v obci je o 6 voličů více prote strany. Při určování 

k předložení m roku. postačí dřívější legitimace, 

socialistická, mt 

1947 o 20. h. ve Krý sále hotelu Zlatý anděl 
veřejných a státních zaměst- 

or m Vandro- 
otáz- 

městnanci, jejichž definitiva prd ohrožena, do- 

* Velichově 
příznivcům 

"plesu Ještě 

úmora 1947 se 
la konat členská schůze čs. strany nár. soc., 

'o nemoc sestry Heleny Ja- 

místní .organi- 

členských go oDrvvÁ 

u starých tan datum 
z doby 

pak da um po 
ne skutečného vstupu do 
data u stoupenců starých 

pokud 

Se zástupcem min. zemědělství se pak | n 
li členové ještě mají, nebo prohlášení samot- "alo o postupu při přidělování objektů pote 
ného člena. — Stoupence strany vybízíme, aby mých pro provádění zotavovací akce pro p 
se hlásili neprodleně u svých místních orzank cující, pokud disposice s nimi spadá do komp 
Sací o nové členské legimace na rok 1947 a fence min. zemědělství 
Zajistih si tak svá členská práva ve smyskí - Zástupci měnisterstva provedli prohlídku do: 
org. movů a slepců v Ústí nad Labem, které 

ou pod národní správou České Ač js Čs. strana nár. socialistická v Nehasicích u 9 levé. Při té příležitostí navští 
Žatce pořádá v neděli dne 9. února 1947 o 20. 
hod. v restaurací p. Umlaufa maškarní me- 3 ženou pracovní schopností velké průmy d 
rendu. Hudba p. Josefa Pytla z Postoloprt. — Podniky v Ústí n. L. (Schicht, Spojené farma poža V uplyanlých dnecm STUřEkÉ závody a Skřnvý 

atolického života, uplynulých dnecl y josef založeno bylo pří klášteře Kapucínů v Žatci Kopas. růst DEnrkně seté eso 
Šáružeí katolické mládeže, které před 14 vono ánonoe povárenka soclálne) stan po pon Ý : sr. Vzácného spohipracovníka -a zastánce čs. vzá: Sále. PRI SKM test a jemnosti v úseku péče o vojenské a váleční 
kroužek. Tuto neděli o 3. hodině odpolední ko. poškozence a občů války a fašisteké, pera : kuce. Zesmulý b Družiny ČS- ná se v místnostech Kruhu přátel Volyňských válečných dp vět | L Aliveoek: Jménem Čechů -seznamovací odpoledne s hudebním plev LB 

ním programem a čajem, Thema, mim- Tura. Sv jo oa Pav © 
shromáždění byla: S stan- . jl 

(A ppaterilismus: Mladí křestané a siedno- Nejeg jaky! věnec ministra soc. péče dr. Zdeňka 
církví. Zveme křesťanskou mládež do na- * : 

ho středu. Václav Židlický, předs. SKM. „V minulém týdnu dostavila se na min. s0C 
péče delegace misse UNRRA z Německa, kte- 

rá zde jednala o spolupráci při pátrání, zejm 

ch, a o možnostech prakse našic! ich 
ních „pracovnic v táborech UNRRA Be 

příležitosti zařídilo pátr 
mater: álu býv. 

če o mládež, 
4 nejsou-li v něj 
e: nebo o dětech pří- 

spojeneckých národů 

i 
o 

Karneval čsl. sociální demokracie v 
Žatci — koná se již tuto sobotu 1. února 
Na střelnici, Bude tedy v sobotu Střelnice 
dostaveníčkem všech, kdož se chtějí dobře 
pobacit a si zatančit, Již řadu dní jsou 
prováděny přípravy pro bohatou výpravu 
karnevalu, které půjdou tentokráte daleko 
nad obvyklý rámec. „Ve víru masek“ je 

dělení Aro nění 

slušnosti 

ŽATECKÉ NOVINY V Žatci dne 31. ledna 1947, Strana 3. 

Vyhláška o předání rozhlasových přilimačů s n “ Pio vase Jak pracují mladí? 
První úsek práce SČM v kladenském 

kraji schválili na aktivu, konaném 26. led- 
na 1947 také zástupci Žatecka. A z ce- 

k předání rozhlasových přijimačů do vlastnictví. jeho množství úkolů, které musíme splnit 
Za úřední odhadce byli stanoveni: Cibuš, již v prvé polovině dvouletky je důležitý 

radiozávod v Žatci a ing. Šlechta, Žatec. především nábor čtyř mladých pracovníků 
byla držitelům radioaparátů umožněna na stavbu mládeže v Mostě. Bratr Hájek, 

snadná jejich doprava k odhadní komisi, byly který promlouval k celému akčnímu plánu 
vorů tyto odhadní místnosti: za ÚSČM řekl, že tento úkol mládež na 

- Restaxrace U cukrovaru, ul. Rooseveltova: Kladensku jistě svou stočlennou brigádou 
dno 17. a 18. února. : neboť v našem kraji jsou Lidice, 2. Nádražní restaurace Škorpil, ul. i 
na; dne 19. a 20. února. 

3. Restaurace U Rakušana, Okurkové nám.: 
dne 21. a 22. února. tecku je velkým zadostiučiněním, že hned 

4. „Budova III. ob. školy, nám. 28. října: dne v prvý den se nám přihlásily tři sestry 
4. a 25. února. a jeden bratr, takže tento požadavek jsme 

5. "By tový referát, nám. 5. května: dne 26. a již „Stoprocenín splnili. 
21. února k ý závažný bod našeho úkolu je ve 

6. Budova IV. ob. školy, Komenského alej: spolipráct s okresními pobočkami úřadu 
dne 28. února a 1. března. ochrany práce působit v akci Volba povo- 

ístní národní výbor v Zas přikročuje na 
základě přípisu ONV v atol, č. |. 30254-46, ze 

6 dne 9. prosince 1 zejména nás — 

Na sta přednášek, besed, 

ku se tento úkol 
s mláde: 
nami NF, ORO, 

J. Herbe- 

torátní výchovou, je jedním z nejpalčivěj- 

v rukou mladých, 
oveň všeho se musí podstatně zved: 

a úsilí o dokonalejšího člověka nám nes 
bránit ve vlastní organisační práci — za 
činající výměnou legitimací, koupí stejno. 
krojů, valnými hromadami — okresním) 
sjezdy v březnu končící, 

Zvláštním úkolem kraje Kladno je kraj 
h, neboť utvoření šesti ské školení nej 

ký : ROH a zvolení 
je povien den čtyř důvěrníků mládeže na malozávodech, 

také doklady o . nejnižší mez, které musejí dosáhnout, 
přidělení. je Ovšem kromě soutěžení dobrovolných bri- 

nutno předložiti úřední průkaz totožnosti (obč. gád a pomoci k lepší organisaci práce. 
Megitimace atd.) případně dokhady o nákladech Velkou pozornost věnuje akční plán SČM  setitisícovými dary, je dobrou zár 

uvedení přístroje do provi též zemědělské mládeži, která však si své všech převzatých úkolů. A aby toto Skola: 
í cemu mutno složiti hotově, u sociál- dílčí úkoly vytyčí až na svém třetím sjez- ní mohlo probíhat bez finančních obtíží 

se „povolují splátky, při čemž je du v únoru či v březnu. 
však nutno zaplatiti hotově aspoň polovinu od — Naši průkopníci práce dokáží svou vy- 

spělost v soutěži právě tak, jako naši di- 
vadelníci recitační, pingpongové a šachové 

7. Budova Učitelského ústavu, Leninova tř.: jání, SČM má vkomisi této akce vyhra- 
zeno podle ministerského výnosu 

jistě i zde v Žatci získáme, 
Velký úkol mají před sebou naši členové, 

pracující v továr 

dne 3. a 4. března. 

8, Restaurace U Štogerá, Husová ul: dne které 
5. a 6. břez 

Odhadní doba JS, stanovena vždy v pondělí 
pátek od hod., v sobotu od 12—17. h. 
K 

místo, 

držitel radiopřijímače je : : : 
staviti se s přístrojem k odhadní výchovných. referentů skupin, 

Zejména školení pokladníků 

Držitelé rozhlasových aparátů se upozorňují, 
že se jedná o převedení propůjčených radio- já Y 
aparátů-konfiskátů do vlastnictví, a že tomu, n Eivánnt“ nláde ko n: pre : 
kdo nebude míti po skončení akce u MNV za lodním festivalu mládeže — na který si 
dozoru ONV potvrzení o jeho převodu do Členové počnou spořit — či při radostných 
vlastnictví, bude přijimač odebrán a zavedeno dnech osvobozené mládeže — Majales 
příslušné trestní řízení 

Žatec dne 27. 1. 47. 
Byt. rei. Štěpánek. 

spěvku, který pro 
činí pouhých Kčs 2 

bojíme 
selou 
ního puntíku vykonáme, 

Studentský ples v Žatci 
uspořádali za vydatné již se přiblížila půlnoc s tradiční českou upozorňuje veřejnost na oběžník ONV podpory pánů profesorů a předsedy Rodi- besedou. Studenti nezapomněli ani na sóla i. 723-47 ze dne 13. 1. 47, dle kte čovského sdružení p. kavárníka Jarkov- pro vzácné hosty a profesorský sbor a 

bo se Slanoví nové směrnice pra Přóvoz Náby ského 15. ledna 1947 svůj první bios. opravdu ze named Joubil © okeno ran Aatata 200 suláno 3 pobratáč, PRO! pevocěců studenti zaplnili do posledního ketem. Vkusnou výzdobu sálu, kterou stu- z jednoho politického okresu do druhého je místečka hořejší místnosti hotelu „Zlatý dentům poradil profesor Dědina, doplňo- 
mutno žádati o povolení u Zemského národního lev“ vala totiž čistá podlaha, kterou si děvčata Draze. Žádost je mutno doložiti po- © Nálada byla opravdu plesová, Studenti sama vydrhla 

MNY v místě dosavadního i nového si rozpačitě upravovali vázanky a jejich Nedivte se proto, že se jím i hostům 
žadatele. Při. převozech nábytku V kolegyně pečlivě prohlížely záplavy vo- tak dobře tančilo a že se již všichni těší ok jednoho politického okresu je nutno lánků a stužek. Se slavnostními tvářemi na příští ples. Čistý výtěžek bude věnován žádost zaslati na ONV uvítali svého nejmilejšího hosta, protek- na zájezd do hor, který bude uskutečněn U okresního národního výboru v Žatci byly tora plesu, pana presidiálního šéfa min. vájednom týdnu v únoru, Studenti pova Zeny, vyšerrující a bezpečnostní komise A školství a osvěty PhDr Jaroslava Kudr- žují za svou samozřejmou povinnost podě- y Aěb ora rape omnog Káhyg novskéh kovati panu protektorovi plesu, čestnému á příští Ples zahájil polonaisou za vedení pana předsednictvu a čestnému výboru za Plenární schůze okresního národního výboru profesora Valenty, organisátora plesu drou hmotnou podporu, panu řediteli a pro- Okresní národní výbor v Žatci koná plenár- a tanečního mistra v jedné osobě. fesorskému sboru pak za povolení k uspo- schůzi dne 10. února 1947 © 17. hod.v Při tanci se rozproudila veselá zábava a řádání plesu E. CH Postoloprtech v obchodní škole. Tím umožňu- 

ie se i obyvatelům Postoloprt i 
mohli zástupcůr 
vrhy a stížnosti. 

hojném 

Předseda MNV Malát. 

Převozy nábytku. Bytový referát při MNV Žatečtí studenti 

Kruh přátel volyňských Čechů v Žatci. Po- 
dle usnesení posledního shromáždění stal se ci 
Kruh přátel odborem Svazu Čechů z Volyně a 
navázal čiié styky s voiyňskými krajany v zá- 
moří, jimž obstarává spojení s příbuzm 
Předseda vyřídil již přes 50 dopisů od těch % stížností písemně během schůze nejpozději Vrchní strážmistr Vojtěch Babůrek připravil 

Ze Svazu přátel SSSR v Žatci. Také v Žat- 
zahajujeme soutěžní akci. Připravena jest 

založení závodních organisací na 
a v továrně Telatko. Členské příspěvky, 

jelikož akce poukazovací se nesetkala zdarem, 
budou vybírány osobně. Ti, kteří by si chtěli 
zaplatiti ihned, mohou tak učiniti u 

k se ob- 
zasedání této 

ního výboru. 
že podle $ 33 prozatímního 

řádu pro okresní národní jednacího Aho 
toho soby z řad posluchačů podati dotazy 

1947. Výchova, výchova je heslem všech a 
ých — a to především 

přoli zhoubněnu nebezpečí, na, Které. po- 
ukázal sám pan president — alkoholismu. 

rozhovorů pře- 
běhne na toto téma naší vlasti a ma Zatoc. mala Již v sobotu 18. ledna 1947, kdy jestě 

již realisuje Rozhovory 
které sice pořádá se všemi stra- 

, ale v nichž hlavní díl 
práce spočívá na členech SČM, Žatec, Ju- 
áka. 

rá- — A nejen boj 0 jasnou hlavu, ale i o pro- 
jasnění obzorů mládeže, zakalených protek- pozující zvuk motoru a tak mladí lidé, zaha- 

Ovšem, — pomoc ve výstavbě republiky 
mí 

základnějších funkcionářů Prý tak dopolední prá 
pokladníků, organisačních, kulturních a Pravou, provedenou ve dvou hodinách a 

c 
je důležité, e 

nebot jen hnutí stojící na pevných zákla- PerY- 
dech nepodkopávaných neuvářenými jde- 

převzali zástupci okresů i skupin dobro- 
volný závazek pravidelného měsíčního pří- 

jednu odbočku SČM 
0. 

Tedy nemálo práce nás čeká, ale ne- 
poněvadž do ní jdeme s ve- 

ničkou, s nadějí, že jí do posled- 
TSČM. 

Hlídka SČM 
Veselá Odyssea žateckého SČM začí- 

V Šest hodin sháněli všichni členové zou- 
fale náhradu za dopravní prostředek, kte- 
rý jim byl odřeknut v poslední chvíli a 
na němž se divadelní kroužek měl dostat 
do Vyškova. V posledním beznadějném 
okamžiku však se přece jen ozval vysvo- 

ní v množství pokrývek, putovali na ná- 
ších otázek naší práce. Boj o dobrou knihu kladním autu k venkovskému jevišti, kde 

jejich noviny, divadlo sice v technických nedostatcích, zato ale 
- v bouřlivém ohlasu přeplněného hlediště 

provedli Klicperovu veselohru „Každý ně- 
co pro vlast“. A poněvadž, je-li již jednou 
mládí na cestách, nerado přivyká poklid- 

„ nému životu, mohl jsi celou výpravu vidět, 
- jak sice po cestě pohodlným autobusem, 
i ale v málo vytopeném sále v Postolopr- 

tech, chystá za zuřivých nepřátelských 
pohledů hostinského svou scénu 

jednoho 

dávající potom divákům dvě hodiny ra- 
dostného veselí Václava Klimenta Klic- 

A tento stařičký autor nenechává 

spát žateckou mládež ani příští neděli, ru- 
šíc svým humorem počestné občany M 
cholup, odkud se celá výprava vrací ve 
třech várkách os. autem. TSČM. 

á mládež utvořila při Svazu Čechů 

ně vlastní odbor, který má v Žatci přes 
30 členů. Činnost byla zahájena v místnostech 
Svazu. Na, vánoce uspořádal Kruh přátel vo- 
lyňských Čechů pro studenty a mládež nad 
ku, která byla zahájena pravoslavnou pobož- 
ností kterou sloužil pravoslavný duchovní Otec 

á o zdar plesu, který 
Uvítání prvních tran- 

i účastní se odbor hromadně. 
Schůze odboru se ron m- ka ždý 

Žatec, 
'veme volyňskou mládež 

Zkouška hudebního kroužku se okoná hodinu 
před každou schůzí. 

Pozvání 

k „p yalné hromadě sboru dobrovolných 
ha: i koná v úterý ú 

ist 
a h řské 
2. Čtení zápi isu poltsání "válné hro- 

ma: Výroční zprávy činovníků: a) správ- 
ních, b) technických. Zpráva pokladní a 
účetních dozorců. 5. postona 
níků Dodo členských 
1947 Pracovní program dvouletého plánu 
1947 —1048. 8. Volné návrhy a dotazy. 

V. Rais, jednatel. 

Okresní hasičská jednota č. 110 v Žatci. 
Ustavující schůze I, obvodu okresní hasič- 
ské jednoty č. 110 v Žatci bude se konati 

v neděli dne 9. února 1947 o 8. hodině 
ranní v místnosti hotelu „Praha“ v Žatci. 

terou pro to vyhiásí předseda při Půdu k založení odboru v Blatné u Jesenic, 
zahájení jednání o dotazech a stížnostech. Do- Který se dne 28. ledna ustavil. Kruh má čilé 
tazy a stížnosti mohou býti vznášeny jen v styky s odborem mládeže volyňské, již pomá- 
zájmu veřejném a nikoliv osobním. TSONV. há překonávati počáteční obtíže. V nejbližších 

Z Blažími. Místní národní výbor v Bla- ený Joe s velkou radostí první transpor- 

žími děkuje všem účastníkům, kteří se při- ©, 4 Vo 1ě : 
činili o to, aby škola byla zásobena uhlím. 
Jak občanstvo, tak i volyňští Čechové 
v hojném počtu se zúčastnili prací. Za to 
všem náš dík! 

Duška, Žatec 199. Tam také možno si vy- 
zvednouti legitimace a přihlášky. i 

Odbočka doufá, že i vedoucí 
telé v ONV proleví svůj zájem o přátelství na- 
je 4 SSSR a vyplní co nejdříve svoje přihláš- 
ky.“ Taktéž čieny velkých podniků prosíme, 

Připravili založení závodních organisa 
Tento rok musí Svaz v našem okrese získati 
1000 mových členů. Kdo má zájem a práci or- 
ganisační, nechť se přihlásí u předsedy org. bo: 
mise, přítele Valčáka. 

život volyňským bratřím. bo- aby 
á Svobody. me tyto na 

půdě vlastí a přejeme jim brzké překonání po- 
čátečních obtíží a pak spokojený život na pů- 
dě otců, kterou nikdy nepřestali milovat: 

W v Žatci 
dovolují si Vás pozvati na 

PRVNÍ REPRESENTAČNÍ VEČER 
pořádaný ve čtvrtek 20. února 1947 

ve 20 hodin večer 
„U ZLATÉHO ANDĚLA“ V ŽATCI 

Čistý výtěžek bude věnován na vybavení dět- 
ského oddělení nemocnice. 

VACLAV KÓRKA: 13. --.pán kouká z dálky: Knížce (Vlad- je významný pro dějiny nejstarší doby prasta- stav) „viděl však dobře, všechno, lépe než jeho rých Lučand, ale vyžaduje důkladného pro- 
9 4 4 zvědovi 1 e stáli někde Na hyži, zkoumání. Historický obraz královského chtějíce. odlud. proniknosti ks. Kočičí dite. ze 

města Žatce. goyit výhledu od údolí Pod králkou a Bevní- Kapitola dosátá: Konec lučanské samostatnost Za názoru historické vědy. (40. pokračování. Siakal učanského vévodství podle názoru historické vědy trvala tak dlouho, do- 
kud se nepodařilo pražskému knížeti soustře- 
diti všechny kmeny Českých Slovanů v jed. 

čova. Jejich kníže zatím K č k pejv ššímu 
bodu na Dzbáně. odkudž zku 
M4 ozjak Jdou kolem S Krátky“ 

9. ...číši -ne sklenici: ten vaš rý pů- rýh 
vodně zněl: „Češi Neklanict. p dců Re Čechy, Neklanice ' s 
klanovi. Tu prý si skladatel vědomí, i so hodně od nynější vsi Kroučové. Jeho zvědo- Pia dou Neklanovým a že sku- VÉ ovšem příchodu Pražanů nemohli vidět, ne- notu. Kdy to bylo, přesně nevíme, můžeme tečně vojsko náleží Neklanovi, knížeti pražské. Doť stáli v lese. (Hyže.) však z různých známek přibližně tuto dobu Mot" he hravájů, Ježto pozdější slovo | 15. <.. málo, ž je m lník stanovit, nehledíme-li ovšem na tvrzení po- „Češi“ bylo chápáno co „číše“ Neklanici stalo [učanů viděl Pražany, jak jdou | Kolem krátky. věstí, „Kosmovu kroniku (on sám mluví ve své NE něnookozitálným'a maělš přetvořeno v zá: snažil se odhadnouti jejich množství. Tito p: ize o tom, že čerpal z „vyprávění star- obešli „Králku“ po prvé. po druhé, po třetí... ců e je to pověst, tedy pramen velmi ne- pán se smál, že je jich stále ješič proti jeho jistý).  poněvadě takové prameny nejsou vě- 

jovným Lučanům tuze málo. Když však decky prokázány 
Pražané obešli kopec po osmé a po deváté, © Kdyby vyprávění o bitvě u Turska bylo oklamán jejích válečnou Istí, hický vévoda cí- pravdivé, pak podle V. V. Tomka „měli tedy 12. ...prázdno je ve Džbánu: Lučtí zvě- til, jak se zmnožil jeho strach potomci Vlastislavovi i napotom panovati celou dové se objevili na džbánské rovině, aby zjis- — 16. ...pojď, Mařeno, na pomoc án Lu- krajinou, ale ovšem v lepším povinném posl tli sílu a polohu nepřátel, t. j. Pražanů a kra- čanů vida proti sobě zdánlivou přesilu, uchý- šenství ku pražskému. knížeti nejvyšší jištníků. Pomezní stráže ukryté za pni stromů ii se k poslední naději pohanského bohatýra, vrchnosti Aby se 

příchod zpozorovaly, ale neopouštěly t. j. k vzývání Mařeny (Mořeny, Morany) a zprotivit, vystavěl jim htějíce je vlákati do pasti a pak hodlal si zajistiti p této bohyně smrti. sídlo jejích panství hrad mový y ci Zyčdové byli však opa: Prosil j aby zle řádila v řadách ne- ne tak pevně položený, na břehu řeky Ohře nepouštěli se daleko, Zdá se. že jejich úkolem přátelských Pražanů. u Postoloprt, jenž nazván je Drahouš.“ bylo též zjistit situaci v okolí Kočičí díry, ne- © Tak autor. Výklad jeho je velmi zajímavý, (Tomek: O starém rozdělení Čech na kraje.) £ stále ještě nebyl rozhodnuti sou. leč málo pravděpodobný. Jde o říkadlo, Přesto však všechno svědčí ž síly na Kočičí díru nebo udeří-li němž se neví. kdy vlastně vzniklo. Nikde mení manění hučanského vévody 
kou a Stráží nad Řevni- písemně zjištěno, a lidová tradice je pramen klana, jak nám vyprávějí staré pověsti, ale až Zvědové tušii v podezřelén: klidu a velmi nespolehlivý. Nedá se tedy říci, do jaké za Boleslava 

bezlidné prázdnotě úskok krajištníků a upadli míry je hodnověrným pramenem. Přesto jsem — Boleslav 
v ost. Radil se tudíž, jak vše svému uvedl tvrzení autorovo ze zajímavosti k době, vlívu německé 4 ost knížeti mají oznámiti, aby je nepovažoval za o níž máme. jenom matné nad po- pospíchal si především podrobiti anebo vyhos- zbabějce dobná Hkada. Ale tak či onak, nález Hornovův tt z české země ty české pány, kteří poslou- 

řekneme pánu? Autor tento verš bo 
ysvětluje tím, že následovat po jiných ver- 

Rich, které se asi ztratily. 

těje vymaniti českou zemi 

chali saské rozkazy nebo se podle nich po- 
volně chovali. Tento proces velmi pěkně vy- 
světluje Jan Kapras (Český stát v historickém 
vývoji a v dnešní podobě, 1920). Podle něho 
nebyla říše Samova s pevnou organisační pá- 
teří, nýbrž jenom svazkem nejrůznějších kme- 
nů s primitivním ještě zřízením, drženým po- 
hromadě silnou individualitou s panovníků. 
Trvalý základ však k českému státu byl teprve 
položen koncem devátého a Začátkení desáté- 
ho století. Na západě v nově tvořících se stá- 
tečcích převládal živel vojenský, tedy i v kraji 
Lučanů, pokud byl v moci Knížecí (ducatiis), 
kdežto na východě moc knížecí měla převahou 
ráz patriarchální. Kmeny české sdružovaly se 
v tomto vývoji ve svazky tu dobrovolně, tu 
násilím. Z malých knížat se stávala velká kní- 
žata a tak v Čechách se ke konci desátého 
stoletf tvořila dvě centra: v Praze a na Li- 
bici. V polovici desátého století y po- 
slední zbytky starých knížat kmenových a © 
vřádu nad Čechami se dělil rod přemystovský 

rodem slavníkovským. Tato dualita vlády 
byla pak odstraněna roku 996, vyvražděním 
Slavníkovců, kterýžto rok znamená vytvoření 
jednoty českého státu. V té době museli 
již Lučané podrobeni pražskému 
Nutno a jako horní hranic 
podrobx é pražskému knížeti, 
nejvýše ka 996 po Kristu. 

Který rok to však byl j Za Boleslava I. se 
také mluví o podrobení jednoho českého pod- 

d: Vypráví nám o tom starý 
nikář Viduking, korvejský mnicí 

který žil v letech 946—968 (viz příkladně v 
danou jeho kroniku ve slavné sbír, 
ze: Monumenta Germanicae historica, 
ver 1826). (Pokračování.) 

stanovi hi 



Strana 4. V Žatci dne 31. ledna 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

Místní národní výbor v Žatci 
všechny majitele domů, národní správce a ná- 
jemce obytných domů, živnostenských provo- 
zoven, továrních podniků a ostatních nemovi- 
tostí v Žatci na vyhlášku týkající se pořadí 

opela. Vyhláška je vyvěšena veřejně, 
i aní mohli. si ji pře- 

ha podle né se zař 

| Mali; oznamovatel 

Fadám. se] Vys 04 sluhy neb vrátné- 
ho. Jan S Žatec, Václavská 1006-12. 
"Dčetnictví (s a dobře v don v odpoled- 

bora Nabídky do adm. t. L Značka 

ADMINISTRATIVNÍ KANCELÁŘSKOU 
SÍLU přijme národní správa fy Ing. Emil 
Schrantz, stavitel, Žatec, ul. Sv. Čecha 1106. 
PŘÍLEŽITOSTNÝ VÝDĚLEK pro pensisty 

a zaměstnance po práci. Za výhodných 
podmínek zadáme jarní práce na chmelnici 
v úkolu. Bližší informace podají Bratří 
Reissové, hospodářství, Žatec, Klášterní 
810. 

Místní peněžní ústav přijme POSLÍČKA 
ve stáří kolem 15 let, Dotazy v administraci 
našeho listu, 
VÝMĚNA BYTU. Vymění se 4pokojový 

byt ve vile v Žatci, koupelna, plyn, par- 
kety, moderní příslušenství za podobně 
vybavený 2—3pokojový n na byto- 
vém referátě v Žatci, č, dv. 

Prodám elektrický mandl. Bor „Dle 
dohody“. Nabídky do tiskárny „Svoboda“ 
SELATA ve velkém výběru ze zname- 

nitého chovu koupíte ve statku Bratří Rel: 
sové, hospodářství, Žatec, Klášterní 810, 

Prodám 
a 1000 Kčs kolo zn. Premier, úplně vybavené, 

Dále prodám psa vičáka, Peka čisto- 
8 měs. starou, za )' Kčs. Jar. 
Žatec, U divadla č. 30-28 

Poděkování 
jakýmkoliv způsobem snažiji se 

mad ztrátou našeho drahého 
bratra, Švagra a strýce, 

Masopust, 

Všem, 
zmírnit 
manžela, otci 
pana 

kdož 
náš bol 

syna, 

Františka Hromádky 
jemníka okres. škol. výboru v Žatci 

projevujeme tímto náš upřímný dík. Zvláště 
pak děkujeme T. J. r a žák 

'očově, všem pp. u y! 
ostatním korporacím a 
našeho 
doprovod 
dík patří pp ráři 
Lounech, p. Mo: be 

k"p. čnspěktorů Kostko 
za krásná jejich slova, 
ásný život zesmilého zhodnotil. 

a ženskému AET a 

ří i všem dárcům květi- 

nových darů. Pohřebnímu ústavu „Concor- 

a“ děkujeme za vzorné vypravení pohřbu 

v lednu 1947. 

B. Hromádková s dětmi 

za všechny příbuzné. 

Poděková: 
Vyslovuji tímto vřelý dík panu primáři 

dr. Goldovi za pečlivé ošetření ve své ne- 
moci Gutvirtová Anna. 

V Žatci 

Na se množí 
Přechody našich hranic osobami německé 
národnosti. Od 1.—24. ledna bylo zadrženo 
pro nedovolený přechod čs. hranic 35 Něm- 
ců. Do tohoto počtu nejsou zahrnuti Němci, 
kteří byli předání do soudní vazby a kte- 
rých je 45. Protože věznice jsou provinilci 
pro nedovolený přechod hranic přeplněny, 
posílají orgánové finanční stráže v lehčích 
případech Němce zpět za hranice bez ci- 
telnějšího trestu IS 

Žatecký Svaz přátel SSSR do soutěže. 
Žatecká odbočka, vedená obětavým před- 
sedou přítelem Kostkou, po okresní kon- 
ferenci vstupuje do soutěže, která hnutí 
pro přátelství s největším naším bratrem, 
hledí organisačně zesíliti. V získávací akci 
v Žatci získal J. Dušek mezi poštovními za- 
městnanci 10 nových členů, dále jednoho 
člena právnického a založil novou odbočku 
v Blatně u Jesenice s 15 členy. Další od- 
bočky budou založeny v nejbližších dnech. 
Věříme, že přílivem nového členstva ro: 
hojní se funkcionářský sbor novými pra“ 
covníky, kterých je v Žatci velký nedo- 
statek. Žatecké noviny přejí této akci hojně 
zdaru, 

Kruh přátel volyňských Čechů v Blatně 
u Jesenice. Dne ledna t. r. byl v 
Blatně ustaven Kruh přátel volyňských 
Čechů. Na ustavující schůzi referoval J. 
Dušek, předseda Kruhu přátel ze Žatce. 
Za členy přistoupila většina občanů obce, 
kteří s Volyňskými žijí velmi přátelsky. 
Ustavující shromáždění konalo se v hotelu 
Luhan a zvolen byl tento výbor: předsedou 
vrchní strážmistr SNB Vojtěch Kabůrek, 
místopř. Kaňka Bořivoj, jednatelem Císař 
Jaroslav, pokladníkem Císař Jan, Na shro- 
máždění sebráno na Malínský fond 1400 
Kčs. ždění na ukončení vyslechl 
projev pana presidenta k uvítání Volyň- 
ských a proslov nově zvoleného předsedy 

4. února plenární schůze ORO v Žatci 
v Domě osvěty, Komenského alej 1110 v 8 
hodin večer. 

9. února pořádá ORO a ONV v Žatci 
kurs pro kronikáře v hotelu „Zlatý lev 
od 9—12 hod. dopoledne. Každá obec vý 
šle povinně jednoho delegáta, Papír a tuž- 
ku s sebou 

v Žatci. Při okresní radě 
knih. Žatci 

bude soustř 
t žn 

ky budou každou středu. v.Domě osvěty, 
schodí, 'odin. 

Kurs pro řidiče traktorů. V 
uskutečnilo Zemědělské strojn 
pro řidiče traktorů. á 
prvního kursu je připraveno k úředním řid 
ským zkouškám, kterým se podrobí v nej 
ších dnech 

Kolešovicích 
„družstvo kurs 

absolventů 

Výsledky prvního běhu kursu jsou 

pozoruhodné, neboť všichni absolventi obstáli 
při předběžných zkouškách velmi dobře. Zimní 
běhy kursu budou v květnu ukončeny velkou 
jarní sou: traktorů a traktoristů. Podmínky i 
program soutěže jsou naprosto novinkou v 
tomto oboru závodění. Kolešovické strojní 
d se ujalo vážného úkolu a kromě ©« 
borného školení poshichačů v obsluze strojů 
předchá 
nouti porušováním dopravn 
hož se 
torovi 

ale i osoba, 
vozidlo svěřila. 

bude kurs opakován počát- 
js února, a přespolní účastní 
společně ubytová blastní © zájmy 
uspokojeny pořádáním jednotlivých běhů v 
Kryrech a v 

Podpora lidovému knihovnictví okresu ža- 
teckého. Ministerstvo školství a osvěty neza- 
pomíná na pohraniční okresy, kde budování 
zničených obecních knihoven působí mnoho 
potíží, zvláště r h Okresní rada osvě- 

i oddělení, s radostí vstupuje 
n usilovné „práce na prahu dvouletky, neboť 

vi jvědčena, že za podpory nadříze- 

ných básních, které svou básnickou č 
připomínali hořké Sovovy knihy imtimmí lyriky 
(myslím, že knihu Zlomené duše nejvíce), sna- 
ží se autorka dobrati odpovědi na otázky 
vlastního znepokojeného nitra. Činí tak srdcem 
dětsky prostým. Pastelovými barvami a hudeb- 
ností slov dovede vykouzliti vidiny svých s 
opravdu zdařile. Štručností a lapidárností 

vých vět mohla by být vzorem 
básníkům, kteří si dobře neuvědomují, že 
ta nemusí být vždycky multum. Pro křehkost 
básnického výrazu, pro kořennost a vášnivost 
pojetí je tato knížka intimní lyriky mezi mla- 

slibem autorky 
pro. budoucnost. kresby Wenigovy jsou 

dařilé. Nakladatelství k vydání blahopřejeme. 
Utrpení slezského lidu. Nakladatelství Za 

svobodu vydalo rozsáhlý román z 18. stoleti: 
Ondra Foltýn. Autor J. F. Karas vyprá- 
ví zde o slezském sedlákovi a o jeho nadlid- 
ském sociálním utrpení. Ondra Foltýn, slezský 
hrdina a rebel, je mluvčím porobeného lidu, 
který touží po trošce lidské svobody a štěstí 
Barevné obrazové přílohy, kresby a obálku 
připravit Alois Moravec. -ide 

ných úřadů (plné všechny kulturní 
úkoly ma poli lidového Inihovnictví. V měsíci 
lední obdrželo 27 knihoven žateckého okresu 
mimořádnou podporu © m'nisterstva školství a 
osvěty ve výši 81.000 Kčs, která je určena 
pr ar obcí osídlených našimi milými vo- 

echy, a poslední dobu byla udělena 
první * řádná podpora 26 obcím okresu po 1500 
Kčs v knihách. Okresní rada osvětová v Žatci, 
knih. odd., děkuje ministerstvu školství a osvě- 
ty za tuto velkou pomoc ma vybudování iido- 

„ uran Fr. 
Inotn; ížka ry lyriky. Již dlouho 

tedáno nového | bás 

í (stran A8, velký kope: 
. Weniga), kter: 

a vnitřní krásou nám ukazuje, že čeští básní 
dosud nevymřeli. Tato knížka, pi 
rozsahem, je hutná svým obsahem. V fakob 

v 

Saty 
dělají člověka 

Nechte si ihned vy- 
čistiti Váš oděv v 
Žatecké chemické 
čistírně a barvírně 

PLATTIG 
pod národní správou 

U DIVADLA 

Dodací lhůta 14 dní 
Přijímáme znovu ložní a pánské 
prádlo ku praní a žehlení. 

SPORT 
55 let starého sportovce Frant. Šmejce. 

1947 dožil se František Šmejc 
é ádí náruživým 

politickém hnutí. Přátelé, jichž si 
hojně i zde na Žatecku, Přejí jubilantu 
mnoho zdraví do dalších let 

SK Staňkovice pořádá v sobotu 1. února vé 
všech sálech ého domu ve Staňkovicích 

ců: ráz rej masek) 
Nejhezčí dvě masky obdrží ceny, 

oupí dresovaná XI. 
Sraz všech masek půl "hodiny před 

zahájením u pokladen: tek o 20. hodině. 
tanci hraje populární hudba pana Hermka ze 

Žatce. Vstupné 25 Kčs mimo z. d. Čistý výnos 
připadne na zřízení i kab n na hřišti a rozhlaso- 
vého zařízení 

Ba*xon 
AKKO 

dobrák od kosti 

seká maso 

nejlepší jakosti 
ARKOKOOKOEKOKOKKKUOU KOKA 

Alkohol vzpružuje jen zdánlivě; po jeho 
požití nastává rychlé ochabnutí ulesných 
a duševních sil. Alkohol omamuje smysly, 
zbavuje člověka sebevlády, duchapřítom- 
nosti, pozornosti a jistoty szÚ. 
Za dva roky pilné práce — 

zisk pro celé generacel 

Nejlépe se pobavíte v Žatci 

„U ZAPADLÉ HVĚZDY“ 
Taneční parket 

Staročeské pivo 

zaručeně dobré jakosti 

nejlépe vaří 

Pravovárečné 

měšťanstvo 

v nár. správě MĚSTA Ž atce 

Účetnictví 

propisovací různých 
soustav dodá firma 

Šuhájek 
Žatec, Stalinova 5 

Telefon 417 

Radio Vám opravime, 
nové lampy dosadíme 

Radio - závod 
A. TÁSCHL, 

n. spr. V. Karlík, 
Zatec, Masarykova 358, Tel 635 

Dobře Vás pohostí 
a obslouží v hostinci 

U Rakušana 
Žatec, Okurk. nám. 

Domácí obědy, dobře vyleželá 
piva, výtečná vína a likéry 

Taneční zábava 
každou sobotu a neděli 

Telefon 567 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

LE) 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK, 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuví. 

T cerow 240 

elkoobchod mýdlem a parfumerii, 

národní správce LEOŠ KRSNAK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

hodin. Hudba Jazz. 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 
Káva. čaj, lahůdky, ootraviny. Dobře budete 

obsloužen! u nár spr. SCHOBERL ALBERT 

ŽATEC. STALINOVA 6. teletom 257 

František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše 
> 

M. Mathos 
dříve Jan Svoboda 

pod národní správou 

BOHUMIL SVYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 

ŽATEC NAMPSTI Dra EDV BENEŠE. 

sveciální obchod 

vínem a Ďikóny 

Inserce je nejlepší reklama! 

v Žateckých novinách Navštivte 
CUKRÁRNU, Josef Jandik 
jemné pečivo, —- cukrovinky ky 

ŽATEC, Nádražní schody. 

Žatec, vedle poší 

'raze. 
5. května 127, telefon 630. — Předplatné 100 Kčs ročně. 

v Žatci. Odpovědný redaktor Dr. Václav 
Davzeod podniky, filiálka v Žat 

redakci v tiskárně Svoboda 
telefon 374 a 390. 

Kůrka. Př 

náměstí 5. května 127 

říspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák v nA a 390, — Ponžtvání novinových známek povoleno od 9 hodin do 11 hodin a cd 15 kod 17 hodin mi — — Inserty přijímá administrace, Žatec, zs Hey 

tiskárně Svoboda, Žatec. Dlouhá 117-118. 
dne 17. sipna 1945, č. 1-A-7-2372 OP, 

Administrace Žatec, náměstí 
Rukopisy a inserty se přijímají pouze do středy večer 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘISEČNICE. o 

Žatecké noviny 
CENA Kčs 2,50 

Ročník 3 V Žatci dne 7. února 1947. Číslo. 6. 

Oldřich Kašpar: 

onižování cen - zvýšení životní úrovrě 
Žatecko, které se již za prvé republiky 

řádilo mezi okresy s nejvyšší cenovou hla- 
dinou, právě vlivem, střediska „chmelové 
oblasti a obchodníků chmelem, je d 
opět řazeno, a neprávem na tuto výši. N 
kolikrát bylo poukázáno na skutečnost, 
že jak samotné město Žatec, tak okres, 
nemá žádných příjmů z produkce zeleného 
zlata, a když, tak příjmy velmi malé. Ob- 
chodníci chmelem, kteří by měli tvořiti zá 
klad příjmu pro město, mají své působiště 
z velké části v Praze a jiných městech, 
takže tento zdroj úplně uniká, V Žatci se 
zdrží pouze po tu dobu, kterou nutně po- 
třebují pro výkup a export chmele, ostatní 
čas stráví ve svých ústředních kancelá- 
řích a připravují se znovu k útoku. Také 

v velkosedláků — pě 
dnes zde i 

í se rekrutují většinou z bývalých 

Dnes je obyv o složeno z převážné 
z pracujících rukou a ducha, kteří 

nejsou žádným způsobem napojeni na ob- 
rovské příjmy, plynoucí z chmele. Na jedn. 
straně je tedy určité uskrovnění v životní 
úrovni, na straně druhé má Žatecko svato- 
zář jednoho z nejbohatších krajů republi- 

Následkem této umělé svatozáře se- 
Ikáváme se se skutečností, že cenová hla- 
dina je zde tak vysoká, ne-li vyšší, jako 
v největších městech republiky, ano, ve 
velmi. mnohých případech nakupujeme 
dráže než v samotné Praze. Mzdy dělníků 
nejsou však na té výši, jako v hlavním 

č, ale v průměru o 15—20% nižší. Tím 
je vlastně uměle snižována koupěchtivost 
pracujících a snižována životní úroveň 

Úkolem dvouletého plánu v prvé řadě 
it blahobyt pracujících, Vidíme sna- 

některých družstev, zes 
ba i soukromých pod: 

cenové hladiny tím, že se snaží dodati zbo- 
ží ná trh a do rukou spotřebitele levněji. 
V Žatci ovšem tato snaha není vidět, neb 
še nevyskytl ani jeden případ, podle kte- 
rého bychom tak mohli soudit. Naopak! 
Někteří obchodníci používají přechodného 
nedostatku zboží na trhu k tomu, aby i 
méně hodnotnou věc prodali za cenu, jako 
zboží hodnotné. Dokonce si dovolují ší- 
řiti zprávy o nedostatku různých výrobků 
s poukazem „berte, pokud něco je, za chví- 
li.nebude ani to, bude to čím dále horší 
Občan, který nesleduje hospodářský vý- 
voj naší republiky, ve většině případů neché 
se ovlivnit a zaplatí požadovaný obnos, 
když mnohdy věc ani nutně nepotřebuje. 

Jiným obrazem "uměle udržované výše 
cen je vstupné do plesů a zábav. Vyskytly 
se případy, kdy pořadatelé požadovali ne- 
úměrně vysoký obnos jako vstupné. Žatec. 
ký Autoklub dokonce 100 Kčs. Pocti 
pracující občan nemůže si nikdy dovoliti 
tento přepych a při tom má na zábavu 
větší právo než kdokoli z těch, kteří toto 
vstupné určovali. Móžná, že tato hradba 
neúměrných cen má právě zabrániti, aby 
se tam pracující -nedostali, pokud mohu 
fitovat výrok jednoho z pořadatelů: 
wkdyž na to nemá, ať mezi nás-neleze“. 

Tímto způsobem si uspořádání. nových 
poměrů nepředstavujeme a omluvou zde 
nemůže být odůvodnění. že je to pouze 
pro zvané, 

jak, pomáhati pracujícím 
tomto případě zemědélcům, 
národní správce velkostat- 

že účtoval za parní 
črbu a výmlat větší ceny, než jsou vůbec 
stanoveny NŮC, ale tyto obnosy dokonce 
vymáhal pomocí advokáta, Nemůže nás po- 
tom překvapit, když zemědělec, to je ten 
který na půdě pracuje, cítí se poškozen, 
protože kdyby měl cenu svého produktu 
kalkulovat „podle těchto pirátských cen, 
musel by za výrobek obdržeti o 50% vice. 
Těchto příkladů vidíme kolem sebe velké 
množství, na jedné straně neúměrně vysoké 
zisky, na straně druhé u velké většiny 
pracujících okresu průměrný výdělek mě- 
síční ve výši 2000 Kčs. 

Doporučujeme celé veřejnosti, aby s r 
mi bedlivě sledovala hospodářský a ceno 
vý vývoj Žatecka a na p padné nesr 
losti upozornila naše vé zástupce. na 
příslušných místech. Celá široká veřejnost 
musí mít zájem na odstranění těchto n 
zdravých pom pom 
nám, aby ty asloužený t 

Příjezd volyňských hrdinů v květnu 1945 do Prahy 

+ " v + 
Vítáme Česky z Volyně! 

Poselství presidenta republiky Dra Edvarda Beneše k uvítání Čechů, vracejících se 

z Volyně. 

Drazí přátelé, 

Vracile se vy, vnukové a pravnukové čes: 
kých otců, kteří před diouhými lety odešli 
ze svých domovů, do vlasti svých otců, do 
své vlasti. Pří vstupu na půdu republiky 
Vás vítám srdečně s pocitem dostiučinění. 
Váš návrat je jednou z dílčích skutečností, 
které nám mají ve svém souhrnu pomoci 
vybudovat náš nový národní stát. Mluvím-li 
© našem novém státě, vím, jak jste právě 
Vy a vaši přispěli svými ty a krví 
k jeho znovuzrození, Přicházíte ze země 
bratrské, Jsme zavázáni vděčnosti vládě 
ovětského svazu za pochopení, které pro- 

jevila při řešení otázky vašeho návratu. 
Přicházíte ze země, která prvá po veliké 
revoluci a po těžkých bojích začala usku- 

tečňovat socialismus ve všech složkách 
státního života, Prosím, abyste dali své 
zkušenosti z dosavadního svého domova 
tédi a ochotně k disposici u nás pří budo- 

generací tradici po s 
Vali jste si národní uvědomění, lásku k ze- 
mi, z níž vaši olcové odešli, a čistotu ja- 
zyka až překvapující. Přesto vám nechci 

írat, že budete muset překonat některé 

blíže, než se sžijete s novým prostředím. 
Nedejte se ničím odradit, pracujte a bu- 
dujte houževnatě. Rád vám přispěju radou 
i podporou, abyste dospěli ke klidnému 
životu. Vítám vás ještě jednou upřímně do 
mašich národních řad a přeju vám dobré 
vyřízení všech vašich těžkostí a rychlé 
splynutí s novým vaším prostředím. 

m2e Volyňským Čechům, kteří přijíždějí do vlasti 
Srdečně zdravím naše krajany z Volyně, kte- 

ří se vracejí do země svých otců a dědů, do 
své vlasti. Přijíždějí v době, kdy se naše ze 
teprve léčí z ran, které Jí zasadili němečtí 
Okúpanti, jejichž hrůzovládu zakusilo 1 Volyň- 
sko. Ne náhodou se k rd Zddlce a „Ležáky 
pojí i iméno, volyžského Českého Malína. Při- 
jíždějí však i v době, kdy T náš td 

velkému eikavlace vzepětí, aby učinil ze 
své země svůj vzkvétající a radostný domov. 

Jsem přesvědčen, že naši krajané z Volyně 
se připojí se zápalem a nehledice na těžkosti 

k tomuto velkému národnímu dílu právě tak, 
Jako přinesli svou hřivnu = svobodu 
naší republiky. Věřím též, že budou vždy: s 
vděkem vzpomínati své dřívělší vlasti, Sovět- 
ského svazu, která má hlavní zásluhu o to, že 
můžeme dnes znovu svobodně budovati svůj 
stát, a že budou tvořiti je« z pevných pásel 
přátelství československo-sovětského. 

Vítám proto srdečně všechny naše nové ob- 
čany z Volyně a přeji jim v novém domově 
největšího zdaru a štěstí. 

KI. Gottwald. 

Ze schůze rady MNV 28. ledna 1947 
Vedoucí hospodářského oddělení Josef Ho- 

leček sděluje, že la Tesla vypovídá smlouvu 
© propůjčení telefonní ústředny v budově rad- 
mice. Na základě jednání jest poštovní staveb- 
ní správa ochotna ústřednu sama zařídit. 
Schváleno ústřednu zařídit a vyžádat si na- 
bídku od poštovní stavební správy 
čp. 1230-23: ztráta zařízení. Bytový referent 
Oznamuje, že provedl dne 18. ledna 1947 ko- 
misionální šetření za přítommosti okresní pé- 
če © mládež a stavebního oddělení MNV a 
pořídil soupis škod. Dle odhadu komise činí 
škoda 300.000 Kčs. Jarosl. Švácha k prove- 
denému soupisu škod upozorňuje, že schází 
ještě vrata u garáže. která nejsou v soupisu 
uvedená. K dotazu VI. Chalupy, zda budov: 
byla NV předána, sděluje referent, že dopo- 
Sud předána nebyl: c 

budova byla zabezpečena proti 
osob. 
4 ZNY, 
bylo zadáno 
finanční komise. K to 
chodní, že vypracování 
zařazeno 1947, 

vypracování sanačního plánu 
J. Hrabovi po vyjádření 

mu upozorňuje pan dů- 
sanačního plánu jest 

ma rok 
Schváleno 

po í 

finanční komise zadat ing. J. Hrabovi. — 
K návrhu stavební komise schváleno doporu- 
čiti plenu zadání detailního projektu u stav- 
bu memocnice ing. arch. Obertelo: ná- 
vrhu stavební komise schváleno zanáje: vy- 
lednávání s o- jm domu čp. o 
rovolném prodeji 
ní komise Schváleno. rnou 
prohlídku ústředního topení ve všech školách 
od ty Rudoli, Plzeň. — VI. Chalupa se dota- 
k m zda již byl opraven vodovod v osvěto- 

lomě, a doporučuje, aby jako domovník 
byl přijat po schválení personální komise pan 
Šíma. Stavební referent sděluje, že oprava 
dosud provedena nebyla, a navrhuje, aby 
správcem budovy byl jmenován knihovní in- 
spektor pam Rudolí Franěk. Nárvh schválen. 

Na účet FNO přijato celkem Kčs 
731.666,30. Vydání na účet U = os 

„ Odvedeno Kčs a- 
i. — K 1. únoru 1947 erěěkí po- 

tyto anuity: Zemská banka v Praze 
Kčs 85.081,40; pojišťovna v 
Praze Kčs 
102.635,80. Vzato na vědomí. 
nemocnice: Finanční komise doporučuje, 
o úhradu. finančních s- ů ma přípravné 
práce byl kce ne 

ukázány 

V. Mařík, osidlovací referent: 

Informace pro národní 
Správce © (Dokončení) 

7. Ode dne 1. Jedna 1947 budou soustředěny 
příjmy a vydání národních správ z celého Žat- 
ce u Žatecké spořitelny a budou. účtovány na 
zvl 
kově odděleně. Zi 
správce ukládá u Žatecké vý celé hru- 
bé nájemné (kromě obecních poplatků a vodné- 
ho, které vybírá a platí přímo), ze kterého pak 
tato proplácí odčítalelné výdaje na trvalý po- 
uikaz, národního správoe ide-li o výdaje právě 

na jednorázový poukaz, 
© drobné. správní výlohy. 

laty k úhradě mimořádných výdajů, 
éna za provedené opravy a adaptace, 

hou se státi jen na poukaz národního správce 
opatřený schvalovací doložkou příslušného ná- 

právech a povinnos- 
h správců a způsobu účtování 

příjimu a vydání budou obsahovat směrnice k 
2 vyhlášce OÚ a FNO. 

Udržování obytných domů: Z výnosu kon- 
fiskovaných domů kze hraditi naprosto nezbyt- 

odklad by měl za následek 
ření škoď na budovách, jak 

i nezbytné, adaplace, jichž je v. zájmu os 
zaf bí ískát 
n dana (nezůsobáých k obýván 

Opravami se rozur tavební a řemeslné 
práce vně a uvnitř bidóvy, 
řádné ki: 

opravy podlah, opravy nebo vy: 
kamen, opravy -poškozených 
uvnůtř. budov: a 
nů, opravy všech 
vodů, plypovdáň; kanal ace, elektrického ký 
dení a j.), isolace vlhkých budov a vůbec 
chny prá kterými bude objekt pie vy o 
stavu obyvatelnosti. 

Za adaptace se pov 

Pomídek vně i 

pátreněcí starých 
nebo v - 

dveřních otvorů, 
instalačních vedený a přípojek, zřízení nových 
koupelen a záchodů a pod. 
bytů, na znenší, V tomb přípaé budiž 
byt opatřen alespoň předsíní a zách« 

avy a adaptace ize provésti jen po před- 
chozím schválení MNV, po případě OU a ENO. 
Podkladem pro rozhodnutý: jest odůvodněná 

Žádost. Žádost národní správce, nebo, 
hení-k dosud ustanoven, uživatel bytu meb ji 
ných místností v domě, nebo uchazeč o byt 31 

Odůvodnění nestačí jen vypsati, ježto 
čikal 596 roshědistř! o příslušnosti. Předloží 
proto žadatel rozpočet, technický posudek: a 
pod., ze kterého by byla patrna: výše nákladu 
na opravu. 

Schválené opravy a adaptace zadává k pro- 
vedení národní správce, který se řídí pokyny, 

ž obdržel od příslušného schvalovacího or- 
Schválené opravy, 

vyšuje 2000 Kčs, 

hraditi je z vlastních prostředků 
tečnému vyúčtování na úplatu za užívání bytu. 

Náklady na opravy a adaptace jdou k tíží 
spravované podstaty. Hradí se z výnosu do- 
tčeného domu. NestačJi výnoc dome na úhro, 
du nákladů, lze je z části nebo cela hraditi z 
celkového výnosu  konfiskovaného domovního 
majetku v 

Pokud byty již provedeny -opravy neb ada- 
face přéd účinností vyhlášky č. 1693, požádá 
národní správce neb uživatel byli o dodatečné 
schválení a 1 veškeré účty, 

živnostenských provozoven hradí se 
z výnosu spravovaného podníku a nikov na 
účet nájemného. 

10. Z výtěžku národní správy nelze hradit 

pohledávky vzněkté do 5. května 1945. Tyto 
pohledávky t daňové a dávkové přihlásí sice 

. . žalobě ubrání se 
správce námětkou předčasnosti -proti 

exekuci pak žalobou podle $ 
Dále z výnosu národní správy nelze hraditi 

obecní dávky a poplatky a vodné, které musí 
ž nelze braditě z 
dě Správy pojistné. prémie 

Spravovaného podniku“ 

vání neb nedbalostí a pod. (nové klíče, zaskle- 
výměna oo malo 

fek 

hradíté 
hypotekární (bez vý úroků z 

poj mii a odpověd- 

uživa ko 5: é plati l l byt m ode dne jeho 

ří a skladů, 
správce 



Strana 2, V Žatcí dne 7. února 1947. ZATECKÉ NOVINY 

Nedělní lékařská a lékárenská služba 
pro pojištěnce úřadovny. 9. února 1947: 
MUDr. Vl. Hartychová, Žatec, Šafaříkova 
917/24. Lékárna: U radnice, Žatec, nám. Dr. 
E, Beneše. 
KURSY RUŠTINY V ŽATCI. Okresní rada 

osvětová pokračuje ve svých jazykových kursech 
s vyučováním ruštiny. Přednášky se konají 
každé úterý od 8 hod. do 10 hod. večer 

VV přídě Státního gymnasia, Žatec, Leninova. 
dnáší redaktor Evžen Valčák. 

kežilost vidět Suečné 
vém, pestrém a zábavném Pořad pondeta- 
jeme na výhodnost předprodeje, poněvadž di- 
vadlo bude jistě zcela vyprodáno. Fotografie 
amělců vidíte za výkladními skříněmi a v di- 
vadie. Vacke. 

Historický den města Žatce 
V neděli dne 2. února 1947 prožívalo staro- 

slavné husitské město Žatec svůj veliký a histo- 
rický den. Na radnici v slavnostně vyzdobené 
zasedací síni sešli se členové místního národního 
výboru na veřejné plenární schůzi, aby zvolili 
prvního občana republiky Dr. Edvarda Beneše 
čestným občanem města Žatce. Schůzi zahájil 
předseda MNV František Malát těmito slovy: 

žené dámy a pánové! Dovoluji si zahájiti 
dnešní slavnostní veřejnou plenární schůzi míst- 
ního národního výboru a vítám srdečně vzácné 

ty a to předsedu ONV a jeho náměstky, dále 
Všechny představitele ústředních úřadů, zástupce 
posádky, zástupce politických stran, zástupce 
dělnictva a zaměstnanectva, představitele kul- 
turního a uměleckého života našeho města 
a všechny ostatní hosty. 

Zároveň pak vítám členy MNV a rady města 
a konstatuji, že schůze byla podle usatnovení 
zákona tři dny předem svolána a že jest podle 
presenční listiny přítomno 32 členů a náhrad- 
níků, takže schůze usnášení schopna. 

Pavla Kauta, tajemníka 
ověřitele m pány Františka 

Bureše a Vlastimila Chal 
Dnešní den je pro naše Ančsto zvlášť významný 

a historický, neboť máme dnes zvoliti prvního 
občana republiky pana presidenta Dr, Edvarda 
Beneše čestným občanem staroslavného husit- 
ského města Žatce. 

Výtečné vlastnosti a zásluhy našeho pana 
Úřadovna pobočky ího pozemk 

vého fondu v Teplicích-Šanově zahájila 
činnost v Žatci, Šafaříkova ul. 837/20 dnem 
27. ledna 1947. 

Ze Staňkovic. Obec Staňkovice zvolila jedno- 
hlasným usnesením místního národního výboru 
presidenta Dr. Edvarda Beneše čestným obča- 
nem. Stejně uděhla čestné občanství, maršálu 
Stalinovi © Společenský život ve Staňkov 
cích, kde strany národní fronty pracují skuteč- 
ně ruku v ruce, se pěkně rozvíjí a všechny zá- 
Bavy, ať je již pořádá Národní fronta nebo KSČ 
či sportovní klub, mají pěknou úroveň. — S obec 
přikročí k přípravným pracem pro zřízení ply- 
movodu a v rámci pracovní povinnosti bude 
obec, odvodněna, Započatá, úprava parčíku, na 
náměstí bude z jara doko: v květnu tam 
bude odhalen pomník. 
Každý občan členem okresní péče o mládež. 

Každý den hlásí rozhlas z jednotlivých okresů 
vysoké číslo o úmrtnosti kojenců. Vysoká úmrt- 
nost musí nám býti všem pobídkou k tomu, 
mbychom se vážně zamyslili nad tímto problé- 

A co hlavní, pomáhejte každý, jak nejlépe 
můžete. Staňte se členy okresní péče o mládež 
a podpořte Pond možno největším příspěvkem 

A to zaměřuje pouze k tomu, 
zdravou mládež. 

Dnes můžeme s radostí oznámiti jména prv- 
mích obcí, které pochopily naše volání a poslaly 
první přihlášky (v závorce uveden je vybraný 
obnos na příspěvcích): Holedeč (805— Kčs), 
Lhota (580 Kčs), Kounov (1193 Kčs), Dobříčany 
a Trnovany (1.265 Kčs). Zvláště krásný úspěch 
vykazuje obec Lhota, malá obec žateckého 
Skreeu, která byla z prvních a kde snad každý 
občan stal se členem 

Věříme, že ostatní obce budou následovat 
a že okres žatecký bude moci hlásit, že není 
obce, ve které by nepochopili občané krásnou 
myšlenku, za jejíž uskutečnění bojuje OPM. 
Dodatečně sdělují, že pod vánoční strom věno- 
vali zaměstnanci SNB obnos 578 Kčs a za- 
tměstnancí referátu národní bezpečnosti celkem 

opravují zprávu z 
fateckých novin. 

Pan František 
© mlédež obnos 

které zamýšlite dát své děti do 
jeslí, přihlaste tyto ihned u Správy jednotlivých 
jeslí nebo bo přímo v budově OPM v Žatci, Praž- 

TSOPM 

Smeje daroval okresní péči 
500 Srdečně děkujeme, 

„SKM Kamecnky klášter, Žatec. Sdružení ka- 
deže 

žateckou veřejnost, 
Výbor SKM. 

příliv pracovních sil na Žatecko, V po- 
sledních dnech jsme svědky příchodu no- 
vých pracovních sil ze Slovenska na Ža- 
tecko. Úřad práce, který tento přísun or- 
ganisuje, koná svými zaměstnanci dílo hod- 
né obdivu. Tak na př. zaměstnanci Došek 
a Fousek v posledním čase zpracovali více 
jak 1500 případů, Zemědělské síly ze Slo- 
venska přijíždějí ve vagonech schopných 
vytápění s vlastními svršky, drůbeží, hosp. 
zvířectvem atd. Výkon úřadu práce ještě 
více vynikne, uvedeme-li čísla, co musí 
býti zaplaceno za dopravu transportu je- 
nom dráhám Za minulý transport 
zaplaceno dráze 485.000 Kčs a za poslední, 
který přibyl do Žatce v těchto dnech, který 
má kolem třiceti vagonů, bylo zaplaceno 
229.000 Kčs. Částka tato jest hrazena z po- 
platku zaměstnavatele, který, když žádá o 
pracovní síly, musí za každou žádanou slo- 
žiti 1000 Kčs. Obdivujeme práci Úřadu 
ochrany práce a láme naši veřejnost, 
aby i ona se zamyslela nad velkými úko- 
ly, jaké čekají tento úřad. Dk 

ústním biogratu „Lučan“ promítal se 
tento týden film československého týdeníku — 
krasobruslařské mistrovství republiky s man- 

presidenta naší vlasti jsou celému 
rodu a světu známy a nám v: b 

jest nám dopřáno býti účastníky a vykonavateli 
tohoto slavnostního aktu. 
o K zhodnocení velikých zásluh páně presiden: 
vých o národ a vlast promluví slavnostní 

řečník, rada MNV pan Karel Štěpánek. 
Prosím pana Karla Štěpánka, aby se ujal klóvá 

Slavnostní řečník, člen městské rady Karel 
Štěpánek zhodnotil ve' svém proslovu veliké 
dílo páně presidentovo a jeho zásluhy o osvo- 
bození naší vlasti. 
Není pouhou náhodou,“ řekl ve své řeči, „že 

město Žatec spojuje své jméno s osobou Dr. 
Edvarda Beneše. Tento čin pramení ze snahy, 
dáti do vínku počátku čtvrtého údobí našeho 
města spolehli mravní základy k nové, radost- 
né éře, aby naše město stalo se známé těmi 
vlastnostmi, které charakterisují presidenta Be- 
neše, to jest pracovitostí, obětavostí, houževna- 

x snášenlivostí a vytvořilo tak 
ředalo generacím budoucím! 

Jest to zároveň výraz hlušoké vděčnosti, která 
nám velí odevzdati čestné občanství našeho 
historického města muži velkého historického 
formátu. President Dr. Edvard Beneš zosob- 
uje Čecha prvé poloviny XX. století. Zosobňuje 
plně naši generaci, její naděje, tužby, utrpení 
a dvojí gigantický zápas za státní samostatnost 
A za nové pojetí socialistické společnosti. Až 
po staletích nový Palacký bude psáti 
naše dějiny, v kapitole o prvé polovině našeho 
věku budou. zajisté státi slova: „Český národ 
po velké válce, která uzavřela éru liberalismu 
Ve střední Evropě, za vedení presidenta Dr. 
Edvarda Beneše, provedl počeštění starých slo- 
vanských krajů patřících od nepaměti ke koruně 
české. Tím byl dán základ k netušenému roz- 
machu české národní síly, která se již nemusela 
oslabovati zápasem s cizí národní skupinou ve 
vlastní zemi.“ 
Mohutným „dojmem ce slova řečníkova, 

v 

í presidenta 
Osvoboditele: „Volám vás všechny bez výjimky, 
od leva do prava, od poslední vísky až k tomuto 
hlavnímu městu, od Aše až k Jasině, všechny 
bez rozdílu vás volám, v duchu a památce našeho 
prvního presidenta, k plnění jeho odkazu a do- 
budování jeho díla, abychom vytvořili z tohoto 

svého místa v Evropě dokonalý, sociálně a po- 
liticky spravedlivý stát, jež bude hoden toho, 
který nám právě odchází. Presidente Osvobo- 
diteli, odkazu, = Jste vložil do našich rukou, 
věrní zůstanem: 

Svůj proslov "ukončil slavnostní řečník pro- 
hlášením: „Rada I u vědomí všech těchto 
skutečností a s tváří obrácenou k slavné minu- 
losti našeho historického města navrhuje, aby 
president republiky Československé Dr. Edvard 
Beneš byl zvolen čestným občanem města Žate« 

Předseda poděkoval pak těmito slovy slavnost- 
nímu řečníkovi: 

„Děkuji panu Štěpánkovi za jeho krásný 
a výstižný projev, v němž dokonale zhodnotil 
dílo presidenta Dr. Edvarda Beneše a přikročuji 
k provedení slavnostního aktu, k volbě pana 
presidenta čestným občanem 

Volba se provede hlasovacími lístky a prosím 
o gárh dvou. sčitatelů 

rutátory pro tuto volbu jsou zvolení Ing. 
kán Novák a Jar. Švácha. 

Nato pe elb, jejíž výsledek oznámit 
předseda MNV t 

„Pan president De, Edvard Beneš byl zvolen 
čestným občanem města Žatce všemi hlasy 
přítomných členů místního národního výboru, 
to je 33 hlasy. 

Výsledek volby byl všemi přítomnými přijat 
spontánním potleskem. 

Nato předseda MNV ukončil tento slavnostní 
akt slovy: 

„Vážení přátelé! 
Volbou presidenta Dr. Edvarda Beneše čest- 

mým občanem našeho města byl uskutečněn 
velký historický a symbolický akt. President 
Budovatel budiž nám vždy vzorem v naší 
budovatelské práci zde v pohraničí. 
Máme mnoho úkolů před sebou, které zvlád- 

neme jedině, když půjdeme ve šlépějích presi- 
denta Budovatele a vždy budeme míti před 
očima jeho velikou houževnatost, s kterou on 
přistupuje a vždy přistupoval ke každému dílu. 
Jeho cílevědomá práce musí i nás všechny pod. 
nítiti k řešení těch úkolů, které zde v pohraničí 

jsme Žatec z rukou okupantů 
s, abychom co nejdř 

€o nám německá okupace zni 
Město naše, jeho občané i místní národní výbor 
vší silou pracují k tomu, aby z města se stalo 
to, co celý žatecký kraj tak Zb důle- 
žitý 

št tomu, jehož 
jsme dnes zvolili čestným občanem. Vědemi 

ch občanských povinností slibujeme zároveň 
prvnímu občanu republiky, že vytvoříme ze 
Žatce město, na které bude jako jeho čestný 
občan hrdý. 

Naší volbou dáváme panu presidentovi vše, 
co v našich srdcích pro něho chováme. Vděk, 
lásku a slib zůstati věrní a nikdy nezklamati 
toho, který tolik pro naši vlast a svobodu 
vykonal. Přejeme si jen, aby byl nám dlouho 
ve zdraví zachován a vedl náš stát k dalším 
velikým úspěchům, 

At žije president Dr. Edvard Beneš, čestný 
občan husitského města Žatce. 

Před zahájením a po ukončení slavnostní 
schůze účinkoval Pěvecko-hudební spolek „Sme- 
tana“ v Žatci, který zapěl slavnostní sbor od 
Bedřicha Smetany. Zahrána byla rovněž sklad- 
ba Antonína Dvořáka z klavírního tria B-dur. 
Ženský odbor pěvecko-hudebního spolku „Smeta- 
ma“ zazpíval zdravici od Františka Spilky, 
která byla zvlášť k tomuto slavnostnímu aktu 
skladatelem jak textově upravena tak hudebně 
zkomponována, 

ci odcházeli ze zasedací síně MNV 
ch se zračila hrdost, že jeden z nej- 

ích synů národa byl zvolen čestným občanem 
jejich města. 

žely Zachovými, mistry v krasobruslení dvojic. 
Mistrovská dvojice byla pozvána jako repre- 
sentantka ČSR do Davosu ve Švýcarsku, kde 
přes silnou konkurenci obstála a zařadila se 
ma 5. místě. — Vítězná dvojice byla obdivována 

teckými, ale největší radost způsobila míst- 
nímu restauratéru p. Edovi Kapitánovi, který 
V mistrovské dvojicí uvítal v Žatci alespoň na 
plátně se objevivší svoji neteř a jest jen litovati, 
že v Žatci nemáme bruslařský stadion, aby 
mistrovská dvojice Zachových mohla nám své 
krasobruslařské umění předvésti osobně. 
SKM Žatec, Seznamovací odpoledne s ča- 

jem, jež se konalo v neděli dne 2. února 
t r. se velmi pěkně vydařilo. Bylo dokla- 
dem, že katolická mládež je na svém mí- 
stě. Program byl vyplněn členy a pohostě- 
ní obstaráno členkami. Na programu byly 
hudební i recitační čísla, jež přednesli 
bratři Emil Havel a Bedřich Volráb, Ze- 
jména čísla na harmoniku br. Bedřicha 
ukázaly na opravdu nadějný talent, Sestra 
Kozlová spolu s ostatními sestrami byla 
opravdu jedinečnou hostitelkou, Ppor. Žid- 
lický Jaroslav svými čísly velmi přispěl 
k programu. Odpoledne zúčastnil se také 
duchovní rádce Skupiny Dp. kvardián klá- 
štera kapucínů. Po programu rozpředla 
se srdečná zábava a přihlásila se řada no- 
vých členů. V. Židlický, předseda. 

Stachanovci. Zaměstnanci přebalovny 
chmele bývalé fy Josef Thiele pod národní 
správou dokázali skutečné stachanovské 
výkony v sezoně 1946—47, S malým počtem 
zaměstnanců dokázala jmenovaná n, správa 
Přebaliti pro exportéry chmele pana Karla 
Pechana a pana Václava Valouška 10.000 
centů chmele a další spousty chmele při- 
pravila ku přebalení v jiných skladech, 
což znamená výkon nad síly, kterými tato 

firma disponuje. Pouhých 25 zaměstnanců 
se opravdu dovedlo přičiniti a nahrazovalo 
pracovní dobu dlouho přes čas, Splněním 
Všech úkolů, které na ně byly kladeny, do- 
kázali tito zaměstnanci opravdový stacha- 
novský výkon. Přejeme všem do další prá- 
ce mnoho zdaru, jak ve skladě, tak i tě 
K. Pechan a V. Valoušek ve vyhledávání 
odbytu našeho chmele za hranicemi 

Jednotný Svaz českých 

Pokračování se str, 1. 
Ze schůze rady MNY 28, ledna 1947 

Dále doporučuje. finanční komise, aby při- 
pravné práce k stavbě nemocnice byly pro- 
vedeny, upozorňuje 
podmínečně © nutno, 
ústředních úřadů byl 
dříve, než bude přikročeno k vlastním pra- 
cím se stavbou nemocnice. Vzato na vědomí. 

Osidlovací úřad FNO | upozorňuje svým 
oběžníkem, že hradí jen ty výdaje, které jsou 
dle „y*muěrnic odůvodněny, Vzato na vědomí — 

v Praze schválil stanovené poplatky na 
jatkách pro rok 1946. Žádost B Sova = 
platků pro rok 1947 nutn« 
února 1947. — P 

získaných informací provede  úpravi 
vy v Komenského aleji ONY v Žatci ze 

ziskaných dotací. Vzato na vědomí, Př 
lěluje, že dle informaci získaných u u 

ZNY bude vyslána do 14 dnů revise ZNY na 
ednán a 

oddělení potřebuje pro zjištění správnosti vy- 
damých potravinových lístků a odběrních po- 
ukazů výkaz zemřelých osob. Poněvadž do- 

pro M 1947 místo dříví náhradu 
— Komise ustavená pro A abeetén: 

rarita Jednacího řádu pro MNY nedopo- 
ručuje stanovit prozatímní jednací řád a ta- 
Hra ey. Jednacího 

lu. 

Upozornění! Voličské seznamy. Ku stá- 
lým voličským seznamům, které byly k ve- 
řejnému nahlédnutí a ku kontrole vylo- 
ženy v Žatci v době od 16. do 31. ledna 
t. r. a v nichž bylo celkem zapsáno 7389 
voličů (3684 mužů a 3705 žen), bylo po- 
dáno dle předběžného zjištění celkem 344 
námitek, z toho 294 námitek dožaduje se 
zápisu do voličských seznamů a 50 na- 
vrhuje vymazání zapsaných voličů, Při pro- 
váděném reklamačním řízení se ukázalo, 
že občanstvo nedodržuje předpisy platného 
řádu o hlášení pobytu a nastalých změn. 
Musí si konečně uvědomit, že působí tím 
značné nepříjemnosti jak sobě, tak i úča- 
dům. Z podaných 344 námitek 326 rekla- 
mací (t. j. 94.8") jest důsledkem zanedbání 
povinného hlášení a pouze 18 reklamací 
(5.2%) připadá na chyby, vzniklé při se- 
stavování a opisování voličských sezna- 
mů. Příčinou reklamací bylo hlavně opož- 
děné neb nehlášení se vůbec k pobytu v 60 
případech, nehlášení změn bytů, přestěho- 
vání, provdání, úmrtí, vystěhování se, uve- 
dení chybného, nečitelného nebo nesrozu- 
mitelného domovního čísla nebo jména 
ulice na policejní přihlášce V 156 případech 
a nehlášení nabytí čs. stát, občanství zjiš- 
těno u 110 reklamujících. 

Vzdělávací kursy, Lidová škola zeměděl- 
ská v Měcholupech u Žatce spolu s Ob- 
lastní úřadovnou v Žatci pořádá v rámci 
lidové školy zemědělské v Měcholupe« 
u Žatce v místnosti této školy dne 11. 
února 1947 vzdělávací kurs pro žactvo 
této školy a širší zemědělskou veřejnost. 
Program: 1. Ovocnická přednáška s promi 
táním filmu. (Přednáší odborník p. K. Ma- 
šek, velkostatkář z Brodců u Loun a p. 
M. Lep, ref. obl, úř. JSČZ v Žatci.) 2. Drů- 
bežnická přednáška s promítáním filmů. 
(Přednese odb. ref, pí Z. Bernardová, z obl. 
úř. JSČZ v Žatci.) Dne 12, února 1947 koná 
se tentýž kurs v Maštově okr, Podbo- 
řany. 

SNB — kriminální úřadovna, — Referát 

lává mlékařící -a na porady, které 
se konají v tomto pořad 

11. února t, r. obce Nihtocké. Radíčeves 
Milošice konají porady v Radíčevsi v 
obecním hostinci ve 13 hodin odp. 

12. února t. r, obce Měcholupy a Želez- 
né v Měcholupech u Hubálků v 9 hod, dop. 

13. února t. r. Želeč v 9 hod. dopoledne 
v hostinci na náměstí a v 13 hod. odpol. 
v Sádku v místním hostinci, 

14. února t. r. v 9 hod. dop. v Žatci 
hotel Anděl. 

Vyhlášky budou na veřejných tabulích. 
Vzhledem k tomu, že bude přítomen zá- 
stupce Svazu zeměděl. družstev z Prahy 
a zástupci mlékařského družstva v Žatci, 
jest účast všech zemědělců povinnál 

JsČ: sčz 
okresní úřadovna Žatec. 

Katolická mládež Ji la výzvu 

nár. okresu pořádá 
v sobotu dne 22. února 1947 Na střelnici 
pod záštitou předsedy ONV v Žatci, pana 
škpt. Jana Zichy IL  REPRESENTAČNÍ 
PLES, Začátek o 20. hodině. K tanci hraje 
oblíbená hudba Zem, velitelství SNB v 
Praze, za osob. řízení šstrážm. Jaroslava 
Valtra. 

Jihočech (č. 5, ©. Budějovice) přimlouvá se 
za vybudování přehrady na řece Lužnici, Do- 
čílilo by se jí podstatného zlepšení hospodář- 
ského života okresů jižních Čech v čele s okre- 

sem táborským. S touto přehradou, vybudovanou 
na Lužnici u Bechyně, je zamýšleno vybudovatí 
také retenční nádrž na řece Nežárce u Hámrů. 

Osvobozený našinec (č lomouc) zabývá 
se v úvodníku cenovou politikou. Nejlépe vidíme 
následky zvyšování cen ma tom, že proti dří- 
vějšku nemůžeme si nikdo zajišťovati budoucnost 
svou a svých dětí tím, že bychom šetřili. Prote 
ani peněžní ústavy nemají dostatek peněžních 
vkladů, je je potřeba k financování všech 

v předcházejícím čísle Žateckých novin se- 
šly se již první dary: J. Dušek věnoval pa- 
ramenta, Okresní záložna hospodářská 500 
Kčs, Bohumil Švenda 200 Kčs, a jiní dárci 
takřka 2000 Kčs. SKM vzdává všem dár- 
cům vřelé díky a prosí o následování. 
Adresa: Sdružení katolické mládeže, Žatec, 
kapucínský klášter. 

plánů. Celková nynější 
politika prováděná Nejvýšším úřadem cenovým 
není politikou sociální, neboť ji odnáší spotřebitel 
bez rozdílu. Vedla by, natrvalo prováděna, 
k úplnému ochuzení, 

Lidé dobrého srdce! Napadl zase sníh a 
naši milí ptáčkové těžce hladoví. Neza- 

pomínejte na ně s trochou potravy! 

ŽATECKÉ NOVINY V Žatci dne 7. února 1947. Strana 

Zpráva rady okresního národního výboru v Žatci 
Rada okresního národního výboru v Žatci podává ve smyslu $ 36 vyšlášky ministerstva vnitra ze dne 3. X. 1946 č. B-2534-13/9.46-II/2 tuto zprávu o své činnosti 

uplynulé období, 
Referát stavební: 

Práce referátu stavebního spočívala za 
uplynulé období z velké části v pracích 
přípravných, nebo v krátké lhůtě, která mi- 
nula, nebylo možno přistoupiti k jiné práci 
konstruktivní Následky špatného němec- 
kého hospodaření, hlavně v oboru staveb 
a komunikací, ještě dlouho budou bolavým 
místem lidové samosprávy okresu. Sta- 
vební „oddělení, hlavně silniční správa, 
prakticky jen udržuje opravnými a udržo- 
vacími pracemi komunikace ve stavu sjízd- 
ném a připravuje tyto k rekonstrukci. 

Síť okresních silnic v délce 215 km, 
pují ještě státní silnice II. tř 
102 km, je z velké 
velmi špatném, Zde 

snad jen improvisovat, ale plánovitě, úplně 
od počátku budovat a stavět tak, aby v bu- 

še silniční síť plně vyhov 
všem zvýšeným požadavkům dopravy. Dů 
ležité pro okres je účelné připojení naší 
silniční sítě na dálkové vozovky státní I 
třídy, které po severním a jižním okraji 
míjí okres. Naší snahou proto bylo v prvé 
řadě navázat řádné spojení na silnici Pra- 
ha—Karlovy Vary, abychom touto výpadní 
branou spojili Žatecko s vnitrozemím a 
okolními zemědělskými okresy, pokud jsou 
vázány na Žatec svou rostlinnou produkcí, 

vně chmelem a cukrovou řepou. Stavba 
a rekonstrukce této spoje ze Žatce na kar- 
lovarskou silnici, byla také zařazena do 
dvouletého plánu, takže se stavbou bude 
během krátké doby započato, 

V nejkratší době tedy čekají okresní a 
státní správu silnic těžké úkoly, aby všecky 
připravené práce byly zvládnuty. Největší 
překážkou bude hlavně nedostatek pra- 
covních sil, 

Okresní správou silnic budou započaty 
v r. 1947 a také skončeny tyto práce: 

álcováním — Ža- 
4 km nákladem 

rava silnice 
tec—Čeradice délce 
1 milionu 

Ú pravasilnice válcováním od hlav- 
ní silnice do Března, Postoloprty — Rve- 

Výškov, a spojení obce K EKo va 
se zastávkou v délce 7 km, nákladem 1.5 
mil. Kčs 

tavba mostu přes Ohři v obci 
Kčs, Hradiště nákládem čá 4 mil. 

Menší úpravy silnic v obcích Břva- 
ny, Kounov, Stroupeč, Nehasice, nákladem 
200.000 Kčs. 

Oprava mostu přes Zlatý potok ve 
Stránkách nákladem cca 50.000 Kčs. Práce, 
začaté na jaře 1947, budou ukončeny až 
v r. 1948 

Stavba lomu u obce Břvan, jehož 
koupě bude uskutečněna v nejkratší době, 
nákladem 5 mil. Kčs. 

Mezníkování všech okresních silnic 
kladem % mil, Kčs. 
Správa státních silnic započne v r. 1947 

s rekonstrukcí a úpravou silnice Holedeč 
Svojetín, aby bylo získáno řádné spojení 
se silnicí Praha—Karlovy Vary. 
o ní program soukromé! 

, hlavně v otázce 
a pins podporován ne odstranit zjev, 
kdy S—óčlenná rodina bydlí v 1—2 míst 
nostech, které nemohou být ani byty 
nazvány. Úkoly kladené na stavební refe- 
rát jsou obrovské a mohou být zdolány 
jen za pomoci všech občanů 

Kašpar 
stavební referent ONV 

* 

Zpráva referenta finančního: 

hospodářství okresního národ- 
horu jest rozděleno na 

a) hospodářství státní, 
b) hospodářství okresní a 

c) hospodářství okresního chorobince. 

a) Hospodářství 

Okresní národní výbor jest zapojen pří 
mo na státní pokladnu svým podůčtem č 
1-32-109 odčerpávati 

potřebné částky až do v 
tanovených úvěrů zemským nároc 

mu povolených pro jednotlivé 
ho rozpočtu toho kterého mi- 

státní 

může 

finančního referenta 

, aby ten který 
y hospod: 

to požadavk 
vyhověno. 

Kčs 
člán- 

1946 činil 
deníkových 

v roce 

Na dávkách za úřední výkony při 6.270 
položkách předepsáno celkem 272.570 

Nejvíce zatěžuje účtárnu agenda mini- 
sterstva dopravy, ježto do správy technic- 
kého oddělení státních silnic v Žatci spa- 
dají veškeré státní silnice I. a II. třídy 
v obvodu okresního národního výboru 
Žatec, Chomutov, Kadaň, Podbořany, Vej- 
prty. 

Pokladna pracovních středisek vykazuje 
za rok 1946 celkový příjem 6.467.765.— 
Kčs a celkový výdaj 9.822.436.60 Kčs, 

Značnou práci vyžádala a vyžádá si 
ještě kontrola 20% srážek ze mzdy Němců 
u býv. zaměstnavatelů, kde nedoplatky do- 
sahují milionové částky. Kontrola je stížena 
tím, že okresní úřad ochrany práce nevedl 
přesnou evidenci o býv. zaměstnavatelích 
německýc 

Pro fond národní obnovy bylo do 31 
XII. 1946 přijato celkem z prodeje konfis- 

a podobně 4,963.624.50 Kčs a na ná- 
ém do konce roku 1945 přes 1,300.000 

Přes nedostatek odborných a zapracova- 
ných sil byly veškeré účty běžně likvido- 
vány a propláceny, což bylo umožněno 
prací přes čas účtárenského personálu, Od- 
pracováno bylo nejméně 2.500 pře: 
vých hodin, 

b) Hospodářství okresní 

Celkový obrat v hospodářství okresním 
činil v roce 1946 při 1.303 položkách Ks 

,487.877.40. : 

I v hospodářství okresním byly veškeré 
platy konány běžně přes nedostatek finanč- 
ních prostředků. Plynulá výplata byla 
umožněna kontokorentním úvěrem u Okr 
záložny hospodářské v Žatc 

V roce 1946 obdržel okres od minister- 
stva financí zálohu ve výši 704.000.— Kčs 
na schodek okresního hospodářství z roku 
1945. 

Na nekrytý rozpočtový schodek z roku 
1946 ve výši 14,813.082 Kčs obdržel okres 
od zemského národního výboru 4,219.405— 
Kčs. 

Dluhová služba z okresních zápůjček by- 
la řádně a včas placena, 

Na úrocích z okresních zápůjček bylo 
celkem za rok 1946 zaplaceno 351.996.44 

; na řádném úmoru zaplaceno 345.111.36 

čs; na mimořádném úmoru zaplaceno Kčs 
1,445.668.70. 

Celkový zůstatek oj 
činí koncem roku 1946 5, 

esních  zápůjček 
1.033.54 Kčs. 

Zlikvidováno bylo 6 zápůjček uzavře- 
ných v rámci zemské silniční akce na stav- 
bu a rekonstrukci okresních silnic do roku 
1938 v celkovém zůstatku 1,5 8 
Z toho 60" u l 
a zbývajících 40% okres ze svých prostřed- 
ků. Rozdíl mezi celkovým zůstatkem Kčs 

532.131.80 a mimořádným úmorem per 
„445.668.70 Kčs v částce 86.463.10 Kčs 

bude uhrazen Zemským národním výbo- 
rem valutou 31. III. 1947 Všeobecnému 
pensijnímu ústavu v Praze. 

Nemovitý majetek okresu pozů 

budovy čp. 1037 v Žatci, budovy okresního 
chorobince čp. 1181 v Žatci a několika 
nenších pozemků v Bitozevsi, Postolopr- 

tech a Kounově v celkové výměře 54arů 
78 m*. 

Bývalý movitý majetek okresu, zejména 
inventář nebyl okresu do dnešního 

> řádně předán, čímž byly také okresu 
do jisté míry znemožněny udržovací práce. 

Do konce měsíce března 1946 byla sesta- 
účetní závěrka okresu za rok 1945. 

zpočet na rok 1946 byl ve sta- 
novené lhůtě řádně sestaven a projednán. 
Rovněž i okresní rozpočet na rok 1947 byl 

stanovené lhůtě do 31. listopadu pro- 
nán a předložen zemskému národnímu 

ke schválení. Vykazuje nekrytý 
10,288.602 Kčs. Zemský národní 

výbor byl požádán o poskytnutí rozpočto- 
vého přísp. k úhradě nekrytého schodku. 

Ve č 3 vána též' finanční- 
hosr místr národních v 

borů a místních správních ko: 
vydána celá řada oběžn 

obecních dávek a poplatků, o ve: 
ních knih a veškeré předepsané 

byly pro obce hromadně ob 

Byla 
bírání 
dení 

účetní knihy 
jednány. 
Vzhledem k 

onářů 
byly poč 

ořác 

tomu, že většina obecních 
samosprávě nepra- 

m 15, dubna 1946 
urči- 

u nikdy v 
ovala 
hájeny 

h oblastec spolu 
s mi funkcionáři zpracovány obecní 
rozpočty na rok 1946. 

K úhradě nekrytých 
obdrželo 11 

zemského 

ů obecních 
národních 

národního výboru 

schod 
zpočtů místních 

výborů od 

rozpočtový příspěvek ve výši 8,517.200,— 
Kčs. 

V měsíci září byly obce zvláštními oběž- 
níky informovány o sestavení obecních 
rozpočtů na rok 1947 a v měsíci Hjnu byly 

čášlách olskí okylkíní 
byly sestaveny rozpočty všech obcí na 
rok 1947 vyjma Žatec a Postoloprty. 

Pro rok 1947 zjištěna celková rozpočto- 
vá potřeba obcí 39,002.624— Kčs; úhrada 
13,777.001—;  neuhrazený schodek Kčs 
25,225.623.—, který bude z velké části 
uhrazen zemským příspěvkem, 

Pro nedostatek personálu v účtárně ne- 
mohla býti věnována náležitá péče revisím 
hospodářství obcí, které se Zato věsva“ 
mi špatném stavu. 

Z toho důvodu rozhodl se okresní národ- 
ní výbor, aniž by vyčkal pokynů nadříze- 
ných úřadů, v rámci dvouletky vyškoliti 
obecní funkcionáře ve zvláštních kursech. 
Kursy probíhají již 14 dní s dosti dobrým 
výsledkem a za značného pochopení obec- 
ních funkcionářů. Obecní funkcionáři jsou 
seznamováni s řádným vedením účetních 
knih a zakládají si v prvé řadě hlavní kni- 
oj za rok 1946 a sestavují závěrku za rok 

M Šáhlch měsících bude v kursech po- 
kračováno, Obecní funkcionáři sestaví si 
účetní závěrky za rok 1946 a provedou si 
v kursu přípravné rozpočtové práce na 
rok 1948 

Velká péče bude věnována přehlídkám 
obecního hospodářství a funkcionáři na 
místé znovu poučováni o správném ve- 
dení účetních knih a o odstraňování zá- 
va 

c) Hospodářství okresního 

chorobince. 

Hospodářství okresního chorobince vy- 
kazuje za rok 1946 při 306 položkách cel- 
kový obrat Kčs 2,390.830.80. 

V roce 1946 byla budova okresního cho- 
robince, která po celou řadu let nebyla 
udržována, opravena nákladem 170.000.— 

chovanců v okresním chorobinci, 
Pozůstával povětšině z německých 

Zpráva referenta pro osídlení. 

Činnost osidlovacího referátu za uply- 
nulé pololetí směřovala hlavně k tomu 
cíli, aby v okresu byla dokončena konfis- 
kace nepřátelského majetku a tak proveden 
hlavní předpoklad pro veškeré osidlovací 
práce na okrese. Konfiskace byla na ža 
teckém okrese již v podzimních měsících 
až na sporné ady hotova a žatecký 
okres byl z velké oblasti oblastní osidlo- 
vací úřadovny Osidlovacího úřadu — Fon- 
du národní obnovy mezi prvními okresy, 
které konfiskaci již dokončily. 

Ke konci minulého roku bylo okresnímu 
národnímu výboru předloženo 4722 kon- 
fiskačních návrhů, z toho bylo rozhodnuto 
u ONV 4440 případů, Ve 277 případech 
byla podána proti konfiskaci odvolání, O 
těchto rozhodne s konečnou platností zem- 
ský národní výbor. 

Podotýkám, že se jedná jen o konfiskaci 
podle dekretu čís. 108/45 Sb., jelikož kon- 
fiskace zemědělských usedlostí, provádělo 
zemědělské oddělení. 

tomu přistupuje konfiskace movitých 
Jak je zřejmé, byl to veliký úkol. Je- 

likož stále a stále se však zjišťuje, že tu 
a tam zůstávají některé objekty nekonfisko- 
vané, je nutné, aby místní národní výbory 
využily přítomnosti do všech obcí vysla- 
ných úředníků Osidlovacího úřadu a Fondu 
národní obnovy a vynasnažily se, aby 
prováděný soupis konfiskovaného majetku 
byl přesně proveden. 

Nesmí se totiž zapomínat, že bez kon- 
fiskace nemůže být žádný objekt přidělen 
a že provádění konfiskace teprve před pří- 
dělem by značně ztěžovalo přídělové řízení. 

Okresní národní výbor odvedl za pro- 
dané věci z konfiskátů celkem 4,901.913.20 
Kčs. Celkový obnos za prodané věci z ce- 
lého okresu není ještě znám, jelikož MNV, 
MSK zúčtovaly tyto obnosy přímo s Fon- 
dem národní obnovy 

Vyměřování nájemného z konfiskova- 
ných objektů je téměř v celém okrese 
skončeno. I zde nutno poukázat na důleži- 
tost této akce, jelikož řádné stanovení 

jemného je dalším předpokladem přídélu 
konfiskátů do vlastnictví, Místní národní 
výbory a místní správní komise byly proto 
již několikráte vyzvány, aby ve spolu- 

mi odb: íků, klesl v roce 1946 z pi práci s odbor- 
stavu 140 postupným do od- 
Sunu na 7 ošetřovanců české národnosti 

Tito chovanci vzhledem k značnému ná- 
kladu, který si udržování ústavu vyžado- 
valo, byli dnem 16. listopadu 1946 převe- 
deni do okresního chorobince v Chomuto- 
vě a ústav pronajat zatím na dobu 1 roku 
okresní péči o mládež v Žatci pro domov 
mladých a částečně k ubytování vojen- 
ských gážistů za roční nájem 54.000 Kčs. 

Havelka, 
ONV 

Dr. Josef 
finanční referent 

* 

Zpráva referenta pro státní 
občanství za rok 1946 

Podle dekretu o stát. občanství číslo 
33/1945 Sb. podalo do konce roku 1946 žá- 
dostí celkem 2.698 osob. Z tohoto počtu 
bylo vyřízeno 2.350 do konce roku 1946. 

Osvědčení „D“ (pro čsl. stát. občany) 
bylo v roce 1946 vydáno 2.586 
Osvědčení „B“ (pro Němce antifaši- 

sty) bylo v roce 1946 vydáno 120, z nict 
do dnešního dne byl potvrzen min, vnitra 
jeden případ a nevyhověno v 16 případech 
Ostatní případy nejsou min. vnitra dosud 
rozhodnuty. S návrhem na zamítnutí bylo 
předloženo cestou ZNV min, vnitra celkem 
142 případů 
Osvědčení „C* (manželky Čechů 

Němky) nebo nezl. dětí něm. národnosti 
vydáno v roce 1946 — 85 osvědčení, Spisy 
předloženy cestou ZNV min. vnitra v 
Praze. 
Osvědčení „A“ (osoby české ná- 

rodnosti, které se během okupace přihlá- 
sily z donucení k německé národnosti, 
bo se ucházely o německé státní obča: 
bylo předloženo min. vnitra k potvrzení 

padů, z nichž 1 případ byl do dnešního 
ne potvrzen, ostatní jsou dosud neroz 

hodnuty 

Žádostí o udělení čsl. stát, ob- 
čanství (naturalisace) proje dnáno v roce 
1946 celkem 43 případů - 

lech bylo stát. obč. ZNV 
> a v 5 případech zamítnuto. 3 Ostatn 

jsou dosud v řízení (nerozhodnuty) 

zále- 
roce 

výsle- 
Hes. 

Protokolární výslechy: V 
žitosti stát. občanství provedeno v 
1946 všemi úředníky 1493 protok 
chů Referent J 

níky y tyto práce a všem uživa- 
telům doručily é vý 

INV a MSK 
oběžníky o všech vyhláškách, výnosech a 
oběžnících nadřízených -úřadů a bylo by 
si jen přát, aby místní národní výbory 
a místní správní komise nepodceňovaly 
význam této jedné z nejdůlež ch agend 
z pohraničních okresů, Zde právě leží na 
národních výborech největší tíha zodpověd- 
nosti za to, aby v pohraničním území, které 
má být baštou republiky, byly co nejdříve 
normální poměry, Proto je nutno, aby MNV 

MSK věnovaly těmto otázkám co nej- 
větší pěči. Není třeba zdůrazňovat, že úzká 
spolupráce s lidem je hlavním předpokla- 
dem pro plný úspěch této akce. 

Referát osidlovací řešil i četné sporné 
případy národních správ a sporné bytové 
záležitosti, předkládané mu místními národ- 
ními výbory a místními správními komi- 
semi. Osidlovací komise, které se všechny 
tyto případy předkládají k vyjádření před 
rozhodnutím radě, schází se v pravidel- 
ných l4denních lhůtách. Účast členů komise 
na schůzích je velmi pěkná. 

Úkoly osidlování v příští době. 

V dohledné době bude přistoupeno k při- 
dělování budov dle vyhlášky č. 1587. Před 
přídělem budou se konati okresní konfe- 

ence, na nichž budou zřízeny odborné ko- 
nise, které budou míti za účel restringo- 

vati nadměrné požadavky obcí, ale budou 
je také doplňovat, kde obec opomněla po- 
dati přihlášku. ú 
Chceme znovu upozornit místní národní 

ádosti o konfiskáty dle 108/45, přemrštěné 
výbory, aby znovu přezkoušely jejich 
škrtly a event. i doplnily a dodatečně se 

konfiskov. majetek přihlásily. Byly by 
patnými hospodáři, kdyby zmeškaly tuto 

velkou příležitost 

Pokud se týče přídělu rodin. domků, je 
v parlamentu projednáván zákon o zkráce- 
ném přídělovém řízení, i u ONV jsou již 
konány přípravné práce. 

Velký požadavek bude kladen na MNV 
a MSK při prodeji konfiskovaného nábyt- 
ku. Prodeje tyto > prováděti tříčlenná 
komise, MD / musí zvládnout ce- 
lou agendu a doucno, aby MNV již 

se řádně připravily 
zkráceném ří budou 

družstvům; i v 

přidělovány 
tomto případě 

til na MNV, aby daly svoje 
těmto žádostem, nebot jsme d k 

shledali, že požadavky družstev jsou 



Strana 4. V Žatci dne 7. února 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

nadměrné a musíme zde velice opatrně- po- 
stupovati, aby bylo zabráněno nedorozu- 
mění mezi požadavky družstevními a po- 
žadavky osídlenců a aby byla zachov 
čistota družstevního hnutí, Při té příleži- 
tosti musíme poukazovati, že na našem 
okrese není projeven zájem o utvoření ma- 
lých nákupních, spotřebních družstev a 
nedošla ani jedna žádost o konfiskaci. 

Úkoly zhruba zde nanesené budou v do- 
hledné době realisovány a budou jak- od 
ONV tak i od MNV vyžadovat velké úkoly 
a proto apelujeme na MNV, aby veškeré 
vyhlášky ZNV, po případě ONV vydané, 
bedlivě sledovaly a hlavně dotazníky v ur- 
čených lhůtách vyplňovaly nebo urych- 
lený příděl konfiskovaného majetku je dal- 
ším krokem ke konsolidaci poměrů v po- 
hrani Tomášek, 

osidlovací referent. 
* 

Zpráva zdravotního referenta. 
a) Zpráva o zdravotním stavu žateckého 

okresu. 

1945 jeví se velmi po- 
těšitelný pokles u všech infekčních chorob, 
Dvě nejobávanější dětské nemoci, záškrt a 
spála jsou beze sporu na sestupu oproti 
roku předešlému a rovněž úmrtnost na zá- 
škrt značně poklesla. Celkem možno říci, 
že u těchto dvou chorob jest žatecký okres 
na tom lépe, než mnoho okresů vnitrozem- 
ských, Tyfus břišní a skvrnitý a úplavice 
Se po odsunu Němců již nevysky 
bec, takže jest snad možno doufat, že 
s těmito nevítanými hosty po dlouhá léta 
již nesejdeme, i když v roce 1945 jejich 

tý výskyt na místech stále nových a 
značně od sebe vzdálených v jednu dobu 
skutečně ohrožoval celý okres nebezpe- 
čím epidemie, 

Ve srovnání s r. 

Ani o tuberkulose není možno říci, že by 
ohrožovala zdraví našeho obyvatelstva 
větší měrou než ve vnitrozemí, 

Co však musi zarazit každého z nás, jest 
prudký vzestup pohlavních chorob, a to 
od července minulého roku. Poměrně jsou 
nejvíce postižení mladí lidé mezi 18—24 
rokem, bohužel však i ročníky ještě mlad- 
ší nejsou ušetřeny od těchto nemocí, jimiž 
jsou kapavka a syfilis. 

Pátráme-li po příčinách tohoto neblahé- 
ho zjevu, zjistíme téměř vždy, že hlavní 
vinu na tom nese opilost. Snad téměř vši- 
chni mladí lidé, venericky nakažení, při- 
znávají lékaři, že byli „tehdy“ opilí. A jest 
velmi smutným zjevem, že ani tato tak 
trpká zkušenost, jako jest pohlavní náka- 
za, nepřesvědčí je o škodlivosti alkoholis- 
mu, neboť obyčejně hned po vyléčení, ba 
často i během léčení, jež se tím ovšem 
zdržuje a znesnadňuje, začnou se opíjet 
znovu. Jest možno bez nadsá prohlá- 
sit, že snad všechny přestupky proti zá- 
konu i všechny zločiny byly spáchány 
v opilosti a naše kriminální policie i 
jen mohou potvrdit, jak neobyčejnou m 
rou vznikla zločinnost u naší mládeže a to 
vinou alkoholismu, 

Proto jedním z našich hlavních úkolů na 
prahu dvouletky musí být, odstranit © 
ství a přesvědčit naši mládež, že i bez alko- 
holického opojení jest život krásný a že 
množství vypitých lihovin není projevem 
mužnosti, nýbrž naopak, známkou jejich 
duševní slabosti, Jedinečnou možnost k ná 
pravě vidím v branné výchově, jež na 
učí naši mládež k ukázněnosti, poslušnosti 
a sebeovládání 

Dalším, skutečně velikým nebezpečím pro 
naši budoucnost jest značná úmrtnost ko- 

, že hlavní 
špa 

výživa novorozenců, především těch, kteří 
jsou živeni uměle. Velká většina našich 
matek není v dnešní době schopna kojit své 
dítě po několik měsíců, jistě že vlivem 
válečného strádání a duševního utrpení. A 
umělá výživa kojence jest pro naše mladé 
maminky často velmi těžkým problémem. 

Tuto příčinu vysoké úmrtnosti jest však 
možno odstraniti. Matky novorozenců mají 
již plný rok,v Žatci možnost na 
sadám správné výživy svých kojehu 
Ochraně matek a dětí, jež v okrese 
po několik měsíců zřízena též ve 
cích, Postoloprtech a v Kounově 
nosti této instituce svědčí fakt 

ští, ošetřovaných v Ochraně matek a dět 
Zat jen 4, z čehož dvě děti 

(tak zvané zr a 
l plic 
Jest nepoct 
poradny 
není mož 
lékařů 

možnost 

měly vrozenou vadu 
druhé 2 zemřely Tedy pouze 

kově, prozatím to 
nedostatek 

však 
venkovských 

I těhotné ženy mají 
ného vyšetření a oš 
matek a dětí, Pro starší děti byly 
jesle a školky. Kromě toho bud 
to v době co nejkratší zave 
soustavné a pravidelné lékařské 

í veškeré školní i předškolní r 
'e možno řici o dítě bude v 

okrese po lékařské stránce dobře posta- 
ráno od zrození až do jeho dospělosti 

Jest jisto, že žatecký okres očekává ještě 
mnoho úkolů v ohledu zdravotním, při tom 
jest však též nepochybno, že vš 
budou splněny v době co nejkral 
chem co nejlepším. 

* 

b) Zpráva o zdravotním stavu 
domácího zvířectva 

Pokud se týče všeobecných hygienických 
podmínek a ošetřování domácích zvířat, 
jsou v okrese žateckém v poměrně špatném 
stavu. Tyto závady lze vysvětlit jednak 
nedos ktkém pracovních sil, dále i nedo- 
statečným pochopením některých chova- 
SAMA skvádaní atarrkyotním stavníhě“ 
spodářského zvířectva a zvlášť v odchovu 
jest jednostranné krmení, Jel 
se krmí hovězí dobytek přev. 
ních měsících chrástem, v zimních 
jest nebezpečí vypuknutí u dospělého, do- 
bytka lomivostí kostí, u mladého rachytidy, 

č je-li nedostatečný počet dešťových 
srážek v jarních a prvních letních m 
cích. Aby bylo pokud možno zabráněno 
vzniku onemocnění ve větším rozsahu, 
nutno již předem učiniti potřebné zákroky. 
Zvířata v takto ohroženém okrese nechť se 
ponechávají pokud možno za příznivých 
slunečních dnů ve výběhu, vyvádějí na 
pastvu a hlavně zavčas upravit vhodné 
krmné dávky, Jako jeden z nejdůležitějších 
předpokladů k zabránění vzniku měknutí 
a lomivosti kostí je podávání krmiva, které 
obsahuje kromě dostatečného množství zá- 
kladních živin též potřebné množství a 
správný poměr vápna, fosforu a vitaminu 
D. Jest naprosto nutní každý majitel 
zvířectva již ř 

lového nebo vojtěškového sena, 
choviny, otrub, obilních šrotů, zvláště oves- 
ných a luštěninových, které vhodnou kom- 
binací bude zvláště v podzimních a zim 
ních měsících zkrmovati odpadky a pro- 

průmyslových plodin, Při tom tře- 
ba pamatovat šení hygienických 
podmínek v stájích, hlavně na dostatečný 
přístup čerstvého vzduchu a slunečního 
světla 

Dále upozorňuji, že rozvlékání zvířecích 
nákaz se ponejvíce děje nedostatečným 
dodržováním © zvěropolicejních | předpisů, 
koupí a prodejem zvířat ze dvorců, které 
pravděpodobně jsou nákazou zamořené. 
Jde většinou o vepře, koupené bez náleži- 
tých dokladů. Dále upozorňuji, že každý 
držitel hospodářského zvířectva jest povi- 
nen bezodkladně a ve stanovené lhůt 

stav žaplatit přislůšný nákazov: 
ek, aby tak likvidace v případě uhy- 

utí nebo odporažení dobytka na zákonem 
denou nákazu hladce probíhala, Pokud 

se týče prohlídky jatečných zvířat a masa 
nutno dodržet předpisy vl. nař. ze dne 
7. XII. 1939 a vl. nař. ze dne: 1. VIII 1940. 

Naposled upozorňuji na přesné dodržo- 
vání hygienických opatření při transportu 
mléka, masa a masných výrobků a rovněž 
jejich prodeji 

dakty 
na 

Nakonec přehled nákaz domácích zví 
řat a včel v okresu žateckém za rok 19 

kulhavka 
dvorců 1; 

uzdravilo se 7 

Slintavka a 

Zamořeno obcí 1 
zvířat 7; 

onemocnělo 

Snět šelestivá 
Zamořeno obcí 1; dvorců 1, 

zvířat 1; odporaženo 1 
onemocnělo 

Prašivina koní 

Zamořeno obcí 26, 48, 
nělo zvířat 74 

dvorců onemoc- 
7 uzdravilo se 

Červenka vepřů 

Zamořeno obcí 30: dvorců 
nělo zvířat 71; odporaženo 19 
zdravilo se 28 

47; onemoc 
uhynulo 24 

Obrna vepřů 

dvorců 39; onemoc- 

odporaženo 119; uhynulo.4. 
Zamořeno obcí 21 

nělo zvířat 123 

Roztočová nákaza včel 
Zamořeno obcí 9. 

lo včelstev 48 
dvorců 28; onemocně- 

vysířeno včelstev 48. 
Dr. Josef Havelka, 

zdravotní referent ONV 
* 

Zpráva dopravního referenta: 

ce 1946 do 

l bylo ke 
aktc 

dní 31. XII 

P. předsedy 
h místech se zlepší 

Nejv 
bě řepné kampaně, které v 
datné pomoci autoprovozu 
včas a řádně zdolány. 

otíže v dopravě vznikly v do- 
ak byly za vy 
ČSD v Žatci 

Podle příslibu u nadřízených míst bude 
v nejbližší době rozšířena autobusová kit 
ve zdejším okrese. 

Z odd. pohonných látek a 
dičských průkazů 

Za dobu od 1. VIL—31, XII, 1946 rozdě- 
leno bylo 434.100 1 benzinu, 311.000 I nafty, 

800 1 oleje a 45.209 kg tekutého plynu 
3.738 uchazečům. T. j. průměrně měsíčně 
620 uchazečům. 

Dále rozděleno bylo 26.800 kg motoro 
ého petroleje a vystaveno bylo 323 řidič- 

jých průkazů 
Tuto práci vykonávalo dříve 5 úředníků, 

avšak pro nedostatek lidí byl stav snížen 
na 3. 

J. Hes, dopravní referent 

* 

Referát zásobovací: 

Za dobu od 10. prosince 
převzal zásobovací refer 
Jen velmi kusou zprávu. Pře 
tých trhlin, vzniklé v zásobování, 
otopem, vyžádalo si hodně času. Tyto ne 
snáze jsou z velké části odstraněny, stoj 
před námi tedy úkol, zlepšiti celkovou si- 
tuaci okresu zvýšením přídělu zboží, 
které je pro nás určeno, Jednáme v tomto 
směru s ministerstvem zásobování, aby i 
tyto nedostatky, které někdy budí nespo- 
kojenost mezi občany, byly odstraněny 

1946, kdy jsem 

V nejbližší době hlavní náš zájem obrátí 
se proti rušitelům plynulého zásobování, 
černému obchodu a šmelině. Cenová hla- 
dina Žatécka je z velké části uměle zvy- 
Šována těmito parasit ještě dnes 
těží z neštěstí národa. Bi $ postup 
proti všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
poruší rovnováhu příděl 
v zásobování, je povi 
Vyskytnou-se případy, kdy občanům jsou 
peníze přímo tahány z kapes nesvědomi- 
tými jedinci, kteří si dovolí tyto neopráv- 

č požadované částky 
a hrozí soudem, Tímto umělým udržo- 

váním vysokých cen snižuje se prakticky 
životní úroveň pracujících, je proto velmi 
nutno, aby všichni byli zúčastn 
hání těchto příživníků. Ve 
vých případech budeme po 
kalkulování výrobních nákladů 
věho rozpětí určitého zboží. 

Žádám občanstvo, aby všemi silami pod- 
porovalo naši snahu a pomáhalo tak sobě 
k většímu kusu chleba. 

O. Kašpar, 
zásobovací referent ONV 

* 

Zprávy 
řejněny v 

ostatních referentů budou uve- 

příštím čísle Žateckých novin. 

ONV sděluje: 
výboru v Žatci 

byly v zaslány resoluce 
závod Telatko, čs, šroub: 
ny, měšťanského pivovaru, tiskárny Svo- 
boda a cukrovaru v Žatci, ve kterých byl 
ONV žádán, aby přísně postupoval proti 
kolaborantům, šmelinářům a proti tém 
dem, kteří se štítí práce. Rada ONV. jed- 
nala ve svém zasedání dne 27. o těchto re: 
solucích a touto cestou na ně odpovídá 
ONV v Žatci je si plně vědom své zodpo- 
vědnosti a sleduje velmi pečlivě všechny 
ty, kteří se nezapojují do budování státu 
Právě v minulých týdnech byla zahájena 
zásobovacím referentem velmi přísná akce 

asně provádí se re- 
vise a nekompromisně trestají se nepoctiví 
národní správci. Trestní nalézací 
zahájila svou č 
na a výsledky jej 

Okresnímu národnímu 
minulých 

po uplynutí sta- 
uveřejněny 

> plně spolehnou: 
národní výbor, neb 
kdokoliv v době vypětí všech 
hálel a obohacoval se na úkor 

Za radu ONV 
předseda, š 

okresní 
ab 

svůj 
nedovo 

a 
druhých 

Zicha 

Dopis předsedy ONV, zaslaný všem MNV 
a MSK 

V nejbližší době 
storickou 

Žatec prož 
událost bratrů 

Jsme 
povinov 

a svobod 

bízím a ukládám 
r všechnu 

aby 
evovali 

tázkám a jim 
Předseda ONV 

škpt. Zicha v 

Okresní národní výbor v Žatci 

Žatec dne 5. 2. 1947. 

Vyhláška 

o svolání veřejné schůze rady 
okresní sjezi 

n STĚ ministerstva 

Či.: 98-47 pres. 

na pololetní 

Svolávám podle 0 
úpitra ze dne 3, 10, 
(Úřední list d 

bn PORTAL výboru na 
pololetní okresní sjezd, který se koná v neděl 
dne 23. února 1947 o půl deváté hod. v bio- 
graiu Lučan v Žatci. 
Předmětem veřejné schůze je rozprava 0 

árodního výboru, 
v okrese, kteř 

na schůzi přístup, nahlédnouti v úřadov- 
místních národních výborů (místních 
ch komisí), a to v úředních hodinách 

dních výborů (správních komisí). Mimo to 
€jňuje se zpráva v Žateckých novinách. 

Na ve může zaslati každý míst- 
9 a hospodářské, zájmo- 
ZÁ S Enosí 

musí 
hlás ti o 

zprávy a a mluv 4 k ní. 
žá právy déle 

než 10 minut. O slovo se musí dek át "há 
písen u předsedy nebo osoby, kterou před- 
seda k tomu účelu určí. 

eřejnou schůzi 
výbor ( 

Občané v okrese bydlící nemohou se zů- 
častnit přímo rozpravy, mohou však své n 

anoviska ke zprávě sdělit zvole- 
i národní výbory, 

, Odborové, kul- 
tělovýchovné organisače okr 

ve svých projevec dn 
dy ONV, po př 
ky nebo Břed 
činnost 

Daňové aktuaity 
Pro Podnikatele v pohraničí 

Zouhar, hospodář. a organis. poradce. 
hto dnech přinesly m 

© prodloužení lhůty k podání pi 
Obratovou za rok 1946 na daně přímé na berní 
rok 1947. Pokud jsem sl 
neúplné, protože necitovaly č 
názoru odborníku jsou tako 
oficiální, 

Aby nebylo pochybností, byla prodlouž 
ta pro podání přiznání k daním přímým 
rok 1947 řádné 

eb ) 
obratu za kalendářní rok 1940 — výnosem 

ministerstva financí čj. 7529/47-V/2, a to vše- 
obecně, do 30, dubna 1947, 

y zprávu 
ní na daň 

Vynesení ministerstva financi ze dne 
1946, čj. 315.248/46-V/3. 

Ministerstvo financí vyd: „Podle S17, odst 
1. zákona o dani z obratu 1/1946 Sb. vzorec 

aniz be u za 

1946, platný pro země 
Českou a Mor vskoslezskou. Tiskopis přiznání 
je jednotný 
podle vl. 3 é 315/1940 Sb., resp. 
dekretu č ddíl II přiznání), tak 
daň z obratu podle zákona č. 31/14 

iznání). Tiskopis slouží z: roveň i 

znání paušálu za daň z mas e $ 41, 
6 zák. č. 30/1946 Sb. u poplatku, kteří nebůdou 
zdanění daní z obratu paušálem u drobných 

12. prosince 

Tiskopis přiznání sestává z vlastního přiznání 
3,jloženým poučením a ze 2 samostatně pro- 

Šrážkové položky, 
"textilním“, 

č. 314/1040 Sb. 
ta republiky 

Srážkové položky a vývozní náhrady“ 
na daň z obratu podle zákona č. 3 
ribuce tiskopisu bude se díti 

em (zdej. vynesení ze dne 
+ „85.890 443). Velkosl 

přiznání 
žky A 

K upní cena 
a pro trafikanty budiž pro velkosklády ku 

podle poměru cen dosavad- stanovena obdo 
ních tiskopisů. 

Dřívějších tiskopisů přiznáni vzor A, 
a C nelze pro přiznání daně z obratu za rok 
1046 používati. 

k paušalované dani z obratu 
dělců za r 1946 bude stanoven 

Opožděné podání přihlášek k majetkovým 
lávkám 

a v těci 
přiznávají 

tak y čin 
kové éto ma hodnoty 

děného přiznání p y. 

ŽATECKÉ NOVINY V Zatcí dne 7. února 1947. Strana 5. 

pro malé i velké děti. V nakladatel- Kniha 
ství Unie a. s. (Praha II, Svobodova ul. č. 1) 

zajíma" ih: 

zapojit je organicky do 
= Je to kniha neobyčejně šťastná a také 
resby Jana Hladíka jsou půvabné. 

našemu referátu © knize Julia 

ocšán žije 
sděhuj 'ysvětlenou na- 

m kteří se nás dotazoval na po- 

Román o markytánce. V nakladatelství kb 
osvěta praha rá Spálená ulioe 53) vyšel 

zmy: Kač dk markytánka (stran 
474, cena brož. 108 Kčs). V tomto románě vy- 
pravuje znám: ý český spisovatel Kuzma (vl 
jménem Chet Novotný) příběh malé huso- 

ičenky Novi 

Be stane poustevnící a kajícnicí, 
akými „Beránky“ hlídá pol 

ářských záznamů se 
(© josefinské a vy době ve zkratce, 
stejně jako o osudu jedné drobné rodiny na 
úpatí Železných hor a o osudu podhorského 

Přiu v nížině u Ronova. Teprve když knihu 
M dočteme, poznáme, jak může 

jme doporučiti všem, kteří touží jak po ušlech- 
lé zábavě tak i po poučení. 

Knihy českých ag é Jako druhý svazek 
AChodské trilogie J. S. Baara vyšla právě 
kniha: Osmačtyřicátníci (stran 452, ce- 

brož. m, ale snaživém 
(Praha II, Jindřišská 

alice 23). V tomto románě se znovu setkáváme 
S podivuhodnou postavou paní komřsarky Bo- 
eny Němcové, s vlasteneckým páterem Fas- 

s kypivým mládím Hanýžky a Martínka 
mámivou krajinou chod- 

. vzrušovaných romanti 
představivostí Hdové fantasie a bohaté tradice. 
W temnosvitných obrazech líčí nám Baar vel- 

ru odvěkých strážců české země a 
na jejím pozadí jr nám vášnivým! barvami 

Iravých sil a temných pudů. 
ilo, které si získalo tak ovešikou lásku 

svých čtenářů a které postavilo naší paní Bo- 
ženě pomník nad kámen pevnější a nad železo 
firvaniivější, pro svůj básnický účin a krásu 
Vyprávění se stane jistě dílem, po kterém s ra- 
A sáhne dis kdo =- po hodnotné iite- 

ttuře. Kniha je krásně vypravena, ké m kret- 
by Aloise rare: který navrhl eo (ku, 
fak i frontispic, jsou více než zdařilé. 

Nikdy nejde všechno hned — 
bude to však do dvou letí 

Chceme za dvě léta získat obdly světal 

Zásadní krmení a ošetřování plemenných kanců 
Mnohaleté zkušenosti v ošetřování plemen- 

k kanců ukazují, že při správném krmení a 
.. zvy rš úspěchem použítí 

“ v plemaně o platí zvlášť o ple- 
6 on, So o apěc 

SŘÍe nřonitloviném neb) kru 
Je třeba, aby MNV zem. kase a hlavně 

všiml chovatelé st toto uvědomí a ae 
svém vlastním zájmu na bezpodmí 
ržování dole uvedených zásad v (ošetřování 

osvi 
ník, přenášející své dobré vlastnosti 
tomstvo, je k nezaplacení. jeho plemenné 
hodnotě se šak (aimmta přesvědčujené až v 
době, kdy tento je již vyřazen špatným krme- 
ním a KaĚřovádím, a zabit. 

Ptemenník má býti umístěn u pen cho- 
vatete prasat v obci, neboť je zí ku že 
dobrý chovatel uplatní svých Pik při 
jeho krmení a ošetřování, má zájem cho 
jista využití a při přímém styku s majiteli 
prasnic je těmto stálým rádcem. Nedovolí, aby 
byly připouštěny prasničky pod 120 kg Mr 
a doporučuje chovatelům, v případě, že ti 
mají plemenice nevi ého rázu, jakou one 
en si mají opatřiti, eventuálně oď kterého 

tebe. 
Zásadně mají býti prasnice ke kanci přive- 

deny nebo Areny Kanec má býti připu: 
těn jednou denně. Ve výjimečných případech, 
br se Kerěe n Pooh ašespoň 
8—10 koky. Provádění 
dvojitého raka nie ánályýů škodlivé pro kan- 
ce. Je bezpo« ně prokázáno, že dvojitý 
skok ma lepší obřezní a počet selat u prasnic 
je tudíž pre zbyteči 

ných nas 30—40, 
(dle zákona) 50 na jednoho kance. 

Na čem je třeba vždy trvati je 
kance v dřevěné boudě s tvrdým a 

běl í- postaviti 
a závětřím, stačí jednoduci 

pu. Boudu nutno umístšti 
čelní stranou k jihu, není-li dobře možno, tedy 

nejvýše 

ustájení 

C —— Sokolská hlídka 

k jihovýchodu až východu. Zásadou budiž: 
dvojitá stěna, vysypaná škvárou nebo jinou 
isolací, dřevěná po. ná nad terénem 
plochy as 6X2 m. Místo dveří v zimě zavěšen 
vycpaný pytel v šíři dveří. V poudě. zvlášt v 
zimě, dostatečně nastláno. O čistotu v boudě 
u třeba pečovat, neboť tuto si udržuje ka- 

sám, rovněž není třeba se obávati, že po- 
škodí dřevěné čásu boudy. oplocení a tvrdou 
část výběhu, je-li správně a dostatečně krmen 
a má-li možnost „výběhu a rytí. 

Tvrdý výběh, t. j. cihlami bet. a 
krytý, široký 6 m, beka m před boudou. 
V tvrdém výběhu krmítka. 
Měkký výběh v šíří 6 m a dlouhý 12 m, nej- 

lépe zatravnělý, buď za boudou, nebo na které- 
koliv straně boudy. ve výběhu drbadlo ze sil- 
ných trámců. 

běhy musí jm od sebe odděleny i v pří- 
padě, že měkký výběh je „pokrčováci výbě- 
hu tvrdého. V aa deštivél se uzaví- 
rá vchod do měkkél ho výběhu a kanec zůstává 
ve výběhu tvrdém. Náklady spojené se stav- 
bou bad se uhradí ve velmi krátkém čase úspo- 
rou nákladů spojených s nákupem nových ple- 
mermých kanců. 

Při krmení plemenných kanců je třeba míti 
ná zřeteli stáří, kondici a počet skoků. V zimě 
je základem 10—15 kg krmné řepy (u mladých 
a ve špatné kondici se nacházejících kanců 
nahrazujeme část základního krmení bram- 
post namíchané s vojtěškovými nebo jet 

mi drolky, a v letě as stejné množství zele- 
ninového krmení (pastva) zase s vojtěškovými 

jetelovými drolky. K tomu 3% až 1% kg 
jadrné směsi, složené převážně z  ovesého 
šrotu, z malé části ječného, event. šrotu jiných 
obilovin, a „5 k disposici, rybí 
U“ mladýc M 
třeba jadmého přídavku až na 2% 
rálních přidáváme,  nekrmíme-i —vojtěškou, 
15—20 g plavené křídy na kus a den, a v zimě, 
kávž zkrmujeme okopaniny a nemáme-li v 
dávce rybí moučku, 5—10 g soli Řepu krmíme 
řezanou, zelenou píci Vodu 
k pití dáváme zvlášt. 

Z národní fronty 
Okresní zemědělská komise při KSČ 

v Žatci koná pravidelně každé pondělí od 
i0-—12 hod. schůzi v sekretariátě strany. 

Poštovní zaměstnanci do Svazu přátel 
SSSR. Oznamujeme všem pošt. zaměstnán- 
cům, že přijímáním přihlášek pro Svaz 
přátel SSSR v Žatci byl pověřen přítel Fencl 
nebo Hofreiter, u nichž nově se hlásící vy- 
zvedněte si přihlášky a přihlášení legiti- 
mace. V nejbližší době bude ustavena zá- 
vodní organisace Svazu přátel SSSR — 
pošta. 

Obnovení činnosti Svazu přátel SSSR ve 
Veleticích, V nejbližších dnech bude se u 
nás konati shromáždění přátel SSSR, při 
kterém bude řádně ustavena odbočka. Re- 
ferovati bude J. Dušek, pokladní Svazu 
přátel SSSR ze Žatce. Přihlášky možno vy- 
zvednouti u přítele Jandury. 

Čs. strana národně socialistická 
Upozornění místním organisacím na Ža- 

tecku. Pokynem č 88/46 byly vybídnuty 
všechny místní organisace, aby ústřednímu 
sekretariátu oznámily jména a adresy 
těch stoupenců strany, jejichž příslušnost 
ke straně se datuje z prvních počátků stra- 
ny. Lhůta k těmto přihláškám končí 15. úno- 
ra 1947. Záleží nám zejména na jménech 
a adresách těch stoupenců, kteří stáli u 
kolébky strany a vstoupili za členy do je- 
jího hnutí v roce 1897. Žádáme proto bra- 
trské místní organisace, aby své seznamy 
zrevidovaly a své doplňky k celkovému 
seznamu nám do stanovené lhůty oznámi- 
ly. Pokud možno u každého jména a adre- 
sy připojte také rok, kdy stoupenec vstou- 
pil do strany. Jména stoupenců, kteří ne- 
jsou více jak 40 roků členy strany, ne- 
uvádějte. Na přihlášky, učiněné po 15. 
únoru, nebude vzat zřetel. Učiňte proto 
své přihlášky včas. Okresní sekretariáty 
strany žádáme, aby v tomto ohledu byly 
místním 

První šibřinky 
Žatecký Sokol, kte 

udává tón nejen tělových 
attumimu a společenskému životu v 
podal při svých prvních "ibřinkách důkaz, že 
tradice » uslechié zábavy u nás ještě žije. Ve- 
selost, ai plynoucí 

žateckého Sokola 
rý 

z křečovitosti,  bujnost, 
ze srdce | a Špepotřetacé alkoholu, aby vůbec 
Vznikla. srdečnost, vykičující každou hrubost a 
nevkus. Všechny vrstvy žateckého obyvatel- 
stva maplnity sál do posledního místa. Jenom 
sál? Celou budóvu, která se zázrakem v ně- 
kolika dnech proměnila v pohádku. Nikdo ne- 
moh ani poznat místnosti, které ještě nedávno 
p- prázdnotou a zrovna strašily svou opuš- 

Kolik nadšení a práce bylo zapotřehí 
jo 5i vznikla opravdu pohádková výzdoba obra- 
zová, závěsová, světelná a kdoví jaká ještě! 
Všichni skromní pracovníci jistě netouží po 
veřejné slávě, ale bylo by nespravedlivé ne- 
jmenovat aspoň t kteří se obětovaii zcela 
mimořádně, tvůrce potí A yyrtevy která 

větší cenu než obv: ice toho druhu. 
Jsou to bratří Vanotolrové : ; bratr Pažour, 
kteří pracovali do vy a jichž dílo se sku- 
tečně vydařilo. Ale jo se nikterak eh 

valy bufet, zatím co se ostatní 
bavili. A je nutno —— se zmínit o znamenité 
buďbě, která pod ou bratra Hrubanta 
působila tak trochu iko zázrak, vždyť cvičila 
tak krátko a brála tak dokonale. Dík těmto na- 
n kteří - tě velkou částku 
a vytrvale vyhrával až do konce, ačkoli by si 
byhi jistě také rádí kočí A výsledek? Krásná 
lidová zábava bez jediného rušivého tónu. Ra- 

dostný večer českého srdce, které touží unik- 
nout v sokolském prostředí všem malicherným 
třenicím, spojit se i v zábavě se všemi srdci 
dobré vůle a zazpívat radostnou českou písnič- 
ku o slunci, kráse a radosti. Vacke. 

stuchače sletových yb vysílání, 
vičící muže a ženy, 
výbor XI. všesokolského sletu | vysí 

cviku prostných na 

aždý 
že tato pozdní hodin r 
vhodnější. Z technických důvodů však není 
možno, alespoň prozatím, stanovit hodinu pří- 
znivější a bude nutno, aby jí cvičící členstvo 
v jednotách přesto dobře využilo. Nácvik je 
střídavě pro Pre a ženy a již dnes se pracu- 

v obou náčelnictvích o přesných nácviko- 
vých osnovách. Připravte + v jednotách společ- 
né nácvičné hodiny tak, aby r dev 0- 
vých půlhodinek bylo všude plně 

Starší bratři budou cvičit pr sletu. Na ked 
výboru Československé sokolské byla ta- 
to otázka předmětem jednání a výbor uložil 
Cvičitelskému sboru mužů, aby ve své jarní 
schůzi znovu uvážit a vyhověl volání starších 
bratří, aby mohli při XI. všesokolském slet 
vystoupit ve vlastním cvičení. Jistěže cvičitel 
ský sbor ronů M etminí přání starších bratří 
vyhoví a sletišti tyto sivé So- 
koly jako doklad t blahodárného vlivu tělesného 

u. 
nek konají se v so- 

kolovně © masopustní úterý dne 18. února. 
Začátek o 19. hodině. Vstupné Kčs 25.-. Hudba 
sokolská. 

Karneval čs. sociální demokracie v Žatci byl 
jako loni tak i letos jedním z nejzdařilejší 
podniků jak po stránce morální, tak I po 
stránce finanční, Velmi pěkně se v Žatci uvedl 
pražský kolektiv sedmi — který nám 
přislíbil na měsíc březen uspořádání samo- 
statného kabaretního večera pro žateckou veřej- 
nost. Výkonný výbor čs. sociální demokracie 
V Žatci děkuje touto cestou všem, kteří se 
jakýmkoliv způsobem přičinili o zdar tohoto 
podniku a slibuje, že se vynasnaží, aby přízeň, 
která sociální demokracii byla Vicekráte 
projevena, tato neztratili 

Ustavující valná hromada DTJ v Žatci koná 
se ve středu dne 12. února 1947 v zadním 
traktu hotelu „Praha“ Masarykova třída, 

148 hod. Dostaví se zástupci Svazu 
DTJO. Výkonný výbor čs. sociální demokracie 
projevil vzácné pochopení pro potřeby naší 
tělovýchovy darem čs, které dostává 
TJ v Žatci k stavějí valné hromadě do 

vínku. Současně s valnou hromadou zahajuje se 
i cvičení prozatím v pondělí a v pátek od %6 
hod. več. ve 3. měšť. škole na nám. 28, října. 

Školská hlídka 
ey? Apar ý brzdou úspěchu. Bývá to 

ž tak, čkdy přeceňujeme a jindy opět 
své síly "A chovu nosti snižujeme. A přece pe 
ním z nejdůležitějších předpokladů tvůrčí 

Se nezvrhla v nemístné a škodlivé přeceňová- 
ní? Odpovídáme stručně: Odborně se vzdělá- 
vejte, soustavně prohlubujte své odborné zna- 
losti. Přihlásíte-li se do kursů Škol práce ÚRO, 
zvolíte si nejsprávnější cestu. 

VÁCLAV KŮRKA: 

Historický obraz královského 
města Žatce. 

(41. pokračování) 
Zničení tohoto českého podknížete se tedy 

muselo stát před rokem 968, poněvadž o něm 
$e tento kronikář ve své kronice zmiňuje. 
jsme si posunut hramici zničení k jučanské 

P samostatnosti ještě blíže až k roku 
kind nám tento boj Jíčí takto: SRoleslav rs 

jáhle notu: 

o dne proměnit v pustinu. 

Z tohoto vyprávění se 
ikdyž. jedním z českých 

ihouty. Jedněmů čelit osobně Durinkům, jež 
porazit a vyhnal z Čech, zatím co re 
jše podařilo proniknouti hlouběji do země, 

© porážce durinského vojska. Tam byl 
jáskočen Bolestevem, jeho vojsko bylo potře- 

a Asik sám zabit Potom se Boleslav obrátil 
proti odbojnému českému král, obořil se na 

Ařěho hrad, dobyl jej a odbojného knížete vy- 
Mšnaš ze země. Hrad jeho pak od té doby 
zp 

Hájek soudí, že timto poraženým podre 
byl nejvyšší správce lučanské krajiny, Deer- 

Jeho porážku kla: a vyličuje 
fakto: „Kníže Boleslav, přijev . Vyšehra: 

Svolati kázal všecky vladyky a starší, kterýmě 
hned rozkázal na vojnu se připraviti, ale však 

l, kam by se obrátiti chtěk. 
dme osmého u velikém počtu 

Jeho ukrutnosti bojíce se, ž: 
Profviti ani nikterakž opříti 
zprávce té krajiny, 
své poslal k re 
ním pokořiti a se vším mocně poddati 
Boleslav toho Je něho přijíťi nechtěl, pravě že 
On má sám svou rukou Dobromírovu krev vy- 
$iti. Dobromír poselstvím tím zstrašen jsa, do 
bavorské krajiny s ženou a 9 dětí svými se 
obrátit. A Boleslav zholdovav tu všecku kraji 
je kucskou, do města vjel, oberéž Žateč zove. 
Tu hned na místo Dobromíra jednoho ze svých 
služebníkuov jménem Vorsu posadil, přikázav 

kterého roku nedal, to hrdlem aby zaplati. A 
odtud lidi rozpustiv rm se k Boleslavi, aby 
== kterak se zeď města toho vzdělává“ 

dlouho Vorsa | lučanskému lidu ne- 
nád "Hned příštího roku „Vorsa, vládař kraje 
žateckého, chtě se pánu svému kníže Bole- 
mi zatíbiti, lidí v té krajině velmi (obtěžo: 

berněmi a rozličnými šacuňky (t. j. vy- 
dán i id govyé toho ———-“ snésti 

Podobně to také líčí naše nejstarší žatecká 
kronika, už dříve řečený „Kontrifekt s vypsá- 
ním královského města v Čechách Ziatče“ 
kde se příběh ten líčí takto: „Léta 940 Zlatečtí 
Vorsu, hejtmana svého pro nesmírné daně 
šacunky zmordovaké a tím inkem jiné, aby 
mad nímž hejtmanství sobě žádali, odstrašili“ 

Tak to tedy pí oné a ju česká 
kronika. Palacký vš: té době 
„lucké neboli Žatecké K oážechý: dávno před 
tím zahynulo a že. Hájkovo tvrzení resp. jeho 
„Dobromírování“ můžeme počítati mezi oby- 
čejné hájkovské bajky. Jeho názor však ne- 
(pre všichni historičtí spisovatelé. Tak V. V. 
Tomek (O starén: rozdělení Čech 
Čas. česk. musea, 1858, str. P 500) soudí, 
že tímto subregulem mohl býti jenom lučanský 
vévoda. Svoje tvrzení odůvodňuje tímto: 
„Všakť pak ale víme, že se ještě proti Bole- 
Slavovi I. při začátku jeho panování vzbouřil 
jakýsi vojvoda český (subregukus) a -- zá- 

se 

také loupežnícký pluk meziborský (pozn: 
autora této knihy: Widukind II. 3. odůvodňuje 
poslání tohoto toupežného pluku těmito slovy 
Erat namoue ilta legio collecta ex latronibus — 
legie byla složena z loupežníků), vychází ne- 
omylně najevo, že tento vojvoda měl své pam- 
ství  něk na severozápadní hranici české 
země, i toť nás přirozeně vede do Saska. Od poslaná jesi dajíce 

ný "aby je od té prostí těžkosti. kterýž 
vyslyšav žádost, poslat k Vorsová, aby dvojími 
berněmi je oblěžoval a jemu dvénásobní sum- 
mu vydával. A on tak učinil Lid žatecký sšed- 
s „ úradili se tak a Vorsu Úúkladně za- 

bi. Ale Bernd nechtěl (smrti úktadné se obáva- 
Je), té ce na se vzít A tak jsú Žatčané 
bez správce za dlůhý čas zvostali“ 

časů Nekla: ch musel se tu zase již jiný 
mocný rod povznéstř k panství, | začal se ten- 

znovu vytrhovati z moci nejvyšších knížat 
zemských. Boleslav porazil ale Němce ve dvou 
bitvách, táhl potom k vojvodovu hradu, doby? 
jej prvním útokem a učinů z něho poustku 
(935). Toť asi bylo rozboření L pad ma jeho 
místě stál klášter postoloprtsk: 

Je ovšem pravda, že tento . nesdílejí 
všichni autoři. Novotný (České dějiny I, str. 

483) uvádí, že Widuking II, 3 (srovn. Otten- 
that Reg. č. 57 n, Kópke a Důmmler Otto 54, 
Bachmann I, 132 n) se pokouší blíž určit místo 
boje, ale na to zprávy nepostačují. Novotný 
tuto otázku pak řeší takto: „Otto 53 pozn. hle- 

vždyť přece také, mání p potom posly 
„in Saxoniam“. Často slyšíme, že to byl ně- 
jaký vévoda Lučanů. O nich M není zpráv, 

k v. 939 vypráví 
: nejvyšší s bb krajiny tucké, "bh 

panve lomucen k útěku do 
Boro (Dobner I T 88 p 2. Ale celé to vy- 
pravování nemá ce 

Novotný ještě dodáv Bachmann na uvede- 
ném místě myslí na Bílinu. Ale nezbývá než 
spokojiti se, že nic určitého nelze ř 

Přes temto odsuzující posudek pR 
matno wvážiti, že Lučané jsou jediný z českých 
kmenů, mimo vlastní Čechy, o nichž Kosmas 
tak obšírně se zmiňuje. Proč? Pro jejich vý- 
znam. Oč se opíralo toto vysoké oce: 

mohutnějším kmenem 
Jejich sousedé, s 
jim nemohli naprosto rovnat. 
je vzpomínáno i v době Kosmově. Jsou dosti 

il Čechy, 

K tomu ještě Lhotka dodává: „Ale nebyla to 
jen bojovnost Lučanů. jejich zámožnost, dovo- 
kující jim pravděpodobně nákup zbraní od ci- 
zích n. = 
územím, ale a: 
n. Jako dbležitý klade ss ko 
chů.“ 



Strana 6. V Žatci dne 7. února 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

Hlídka SČM 
Jak obtížně se pracuje, zahraje-li si s vá- 

mi podivuhodná přítelkyně — náhoda, po- 
znali nejlépe členové SČM Žatec v neděli 
2. 2. 1947, kteří se chystal na zájezd do 
Bezděkova. Sotváže nahradili mezeru, kte- 
rá. vznikla vážným onemocněním 
Píchové a bratra Pekrta, j 

byl téměř znemožněn, nebot hrát divadlo, 
jsou-li čtyři náhradníci? Výprava, která 
Sice přijela do Bezděkova se značný 
zpožděním, se nezalekla těžkého úkolu, 
pravila z více jak nedostatečné scény něco, 
co se alespoň trochu podobalo primitivní- 
mu jevišti, na kterém potom před četnými 
diváky provedla řadu veselých výstupů, 
které se úzce pojily k proslovům pana 
okresního osvětového inspektora Šafky, 
jenž promluvil na. nejčasovější a „zároveň 
nejožehavější otázky našeho života, naši 
práci ve výstavbě republiky, Obecenstvo 
přijalo vtipné aktovky s velkým porozumě- 
ním, odměnilo herce srdečným potleskem, 
takže jim cesta v mrazivém větru na ná- 
kladním autě nepřipadala tak vyčerpáva- 
jící. Svaz české mládeže v Žatci děkuje 
Bezděkovu za jeho porozumění a slibuje, 
že až se pončkud uvolní jeho pracovní na- 
pětí, přijede znovu s Klicperovým divad- 
lem, s uzdravenými ochotníky, kterým i 
touto cestou přeje nyní brzké uzdravení, 
aby se již v neděli 9, února 1947 mohli zú- 
častnit Hovorů s mládeží a divadelního 
představení v Blažimi 

[Mat oznamovatel | 

Co <. Doba. zájezdů na 
žatecký venkov není v SČM chvilkou od- 
dechu, kdy se jen opakuje nacvičené — 
naopak je další přípravou, studiem nových 
divadelních her. Jednou z příštích pre- 
miér bude provedení dramatisace Babičky 
Boženy Němcové, od. jejíhož úmrtí uply- 
nulo právě 4. února 1947 již sto dvacet let, 
avšak.— její.dílo zůstává jedním z nejvyš- 

h vrcholů naší literární tvorby. Další 
hra, na které začala předběžná příprava, 
je drama F. X. Svobody — Směry života, 

níž se SČM Žatec přihlásil do divadelní 
kterou 

dosáhnout v silné konkurenci třeba 
i prvého místa. Není bez zajímavosti, že 
se na tomto poli jistě žádoucího. soutěžení 
střetnou ještě s jedním ochotnickým sou- 
borem SČM — a to se známými svazáky 

Vyškova, kterým sice přejí hodně úspě- 
chů, — avšak prvou cenu by při vší bra- 
trské lásce odváželi na Žatecko přece jen 
pro SČM, Žat, 

SČM Žatec chystá na tento měsíc slav- 
nostní schůzi — valnou hromadu, na které 
po složení členského slibu dostanou při- 

jatí členové legitimaci na tři roky. Na této 
hromadě se přehlédne dosavadní činnost 
SČM v Žatci, schválí a doplní se akční 

plán na prvou polovinu dvouletky. SČM 
Žatec žádá i své řádné členy, aby si v 

těchto dnech vyzvedli novou přihlášku, 
vyrovnali případné nedoplatky příspěvků, 
neboť nové průkazky budou vydány jen 
těm členům, kteří splnili svou povinnost 
za rok 1946, 

MUDr. ŠIMA JOSEF, pokání ní 
Zatec, Kovářská čís. 21, telefon 
ordinuje opět od 14 hod. do 17 jší ZA 

Poděkování. 

Děkuji panu primáři Dr. Goldovi, panu 
Dr, Schóngutovi a paní asistentce Kulhán- 
kové za pečlivé ošetření mé manželky a 
zdravě narozené dcerušky, 

Karel Mutinský 
papírnictví, Žatec 

Osobní autodoprava — denní a noční služba 
Čeněk SOUČEK, Žatec, Na výsluni1970, tel, 223. 
PRODÁM 1 pár elegantních kočárových 

postrojů nových poprsních a různé lovecké 
potřeby: Emil Václavík, sedlářství Žihle, 
okres Podbořany. 

E SE PES čistokrevný německý 

vený. Nálezce bude odměněn u firmy Nový 
truhlářství, Žatec, Tolstého 996, Tel. 66: 
KOUPÍM VILU nebo novější větší dům 

V Žatci. Nabídky do administrace Žatec- 
kých novin. Značka: Přímo od majitele, 
Miroslav Čech, Žatec, tř. Rudé armády č. 
1720, telefon 215. 

ŽATECKÉ VEŘEJNOSTI 

Náboženská obec církve českosl. v Žatci 

Zpráva z ustavujícího shromáždění ze 
dne 19. ledna 1947. Shromáždění bylo pro 
obec historickým okamžikem, neboť uvedlo 
V život naši obec, která se tím zapojila 
jako platná složka uznaná státem do řady 
obcí, které tvoří nejbližší okrsek lounský, 
k němuž patří náboženské obce: Cítoliby, 
Chožov, Libochovice, Louny, Peruc, Pod- 
bořany, Slaný, Solány, Žatec, Okrsek loun- 
ský tvoří sedmý okrsek pražské diecése 
československé církve. Hosté z Loun vzpo- 

nici, přehližitelé účtů, zástupci pro die. 
césní shromáždění a zástupci pro církevní 
sněm. Vesměs byli navržení a volení osvěď 
čení pracovníci, kteří budou zárukou dal 
šího růstu naší obce. 

Zprávy činovníků ža uplynulý rok podaly 
úplný „obraz vykonané práce, kteřá ble 
neokázalá, houževnatá, až mravenčí, pře- 
konala mnohou překážku, kterou postavilt 
v. cestu doba a její složitost problémů, Ve 
mi poutavá byla zpráva duchovního o jeho 

mněli začátků č církve, ja- 
kož i jejího prvního pastýře a průkopníka 
dr. Farského, který byl mužem vzácných 
kvalit a ducha. Jeho nástupcem stal se 
biskup-patriarcha Th. dr, a Ph. dr. Fran- 
tišek Kovář. Biskupem pražské diecése je 
Ph. dr. Miroslav Novák, Řečníci nabádali, 
abychom v duchu. prvého patriarchy pra- 
covali, sobě pomáhali a navzájem se mi- 
lovali. Schůze byla četně navštívena i, zá- 
stupci z Podbořan a venkova a všichni 
byli nadšeni slovy řečníků, kteří: dovedli 
udeřiti na pravou strunu, což docíleno 
pružným pořadem schůze, jako i její bo- 
hatou a poutavou náplní. Jádrem schůze 
byla ovšem volba rady starších naší obce, 
která byla provedena v naprostém sou- 
hlase všech zúčastněných, kteří hlasovali 
lístky, jak předpisuje ústava církve. Zvo- 
leni byli: předsedou František Bělař, prof. 
st. reál. gymnasia v. Žatci; jednatelem 
Karel Karen, odborný učitel st. reál, gym- 
nasia v Žatci; dalšími členy Josef Trešl, 

praž. měst. pojišťovny v Žatci; 
Jaroslav Šťovíček, správce nemocnice v 
Žatci; Marie Luxová, choť správce vodárny 
v Žatci; Václav Kučera, stavitel v Žatci; 
Ing. František Kodet, úředník cukróvaru 

v Žatci; Karel Donda, poštovní zaměstna- 
nec v Žatci; František Klein, úředník okres, 
soudu v Žatci. Potom byli zvoleni náhrad- 

činnosti, která se neomezila jen 
na pouhý výčet svateb, křtů a -pohřbů, ale 
vhodně nastínila a dokreslila obraz činnosti 
naší obce a její život v uplynulém roce 
Dohodli jsme se, že budeme jako dosud 
konati širší schůze výborové v malém sále 
hotelu -Zlatý anděl každý druhý pátek 
v měsíci, Život obce se rozvíjí a ukazuje, 
že už nebude vyplněn jen starostmi a po- 
vinnostmi, ale i bohatou náplní duchovní 
i společenskou. Kn 
Hovory s venkovskými ženami na Že 

tecku. V četných obcích okresu žateckého 
pořádala okresní rada osvětová a JSČZ 
hovory s venkovskými ženami, 
proraluvila referentka ministerstva země 

ství Ema Turšnerová a oblastní rele 
rentka JSČZ Zdeňka Zuntychová, Venkoy- 
ské ženy, které se zúčastnily schůzí, proje: 
vily velký zájem o otázky, týkající st 
venkovských žen a v debatách vyslovily 
své porozumění pro zapojení se venkot 

h žen do veřejného života. Jest si jeň 

přáti, aby mechanisace venkova byla,(0 

nejdříve realisována tak, aby: venkovským 
ženám bylo umožněno zúčastnití se plnou 
měrou hnutí kulturního a politického, 

Šaty 
dělají člověka 
Nechte si ihned vy- 
čistiti Váš oděv v 
Žatecké chemické 
čistírně a barvírně 

PLATTIG 
pod národní správou 

U DIVADLA 

Dodací lhůta 14 dní 
Přijímáme znovu ložní a pánské 
prádlo ku praní a žehlení. 

Zadáno 

Kadeřníci pozor! 

Veškeré výrobky pro kabi- 

netní práce holičů a kadeř- 

níků mám'na skladě 

Frant. Čenk 
velkoobchod mýdlem a parfumerie 

Národní správce 
po < 

Kršňák Leoš 
ŽATEC; Stalinova 167/5 
Telefon 469 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘISEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník 3, V Žatci dne 14. února 1947 Číslo 7. 

KONEC NEJISTOTY V POHRANIČÍ! 
Majetkové nároky poctivých hraničářů 
budou definitivně vyřešeny. Příslušné 
výbory ÚNS právě projednávají osnovy 
zákonů o přídělu živností, zem, usedlo- 
stí a rodinných domků do vlastnictví 
NA VELKÉM VEŘEJNÉM PROJEVU 
v Žatci, v. restauraci na Střelnici, 16. 
února v 10 hod, dopol. Ministr Antonín 
Zmrhal vysvětlí podrobnosti a zod- 
poví Vaše otázky. KSČ 

Knihy mluv 
Recitační soubor „Lukáš“ z Prahy bude 

hostovati v Žatci. Dne 14, února 1947 uspo- 
řádá okresní a místní rada osvětová v Žatci 
v 15 hodin odpoledne a ve 20 hodin večer 
v městském divadle literární večer. Na ná- 
mět „knihy mluví“ uvede pohled do sou- 
časné literární tvorby redaktor R. Lužík 
z Prahy. Recitační doplňky přednese pan 
Ladislav Boháč, člen činohry Národního di- 
vadla, filmový umělec, sl. V. Němcová a F, 
Lukáš. 

Zejména 
zobrazily 

dnešní dobu a 
nám naši spisovatelé a 

básníci v jejich T.G 
V jedné své přednášce uvedl 
věk a zejména mládež musí č y 
upadla do stavu duševní otupělosti 
čeští spisovatelé dali nám na cestu svá 
slova, která nás dochovala ke dnům svo- 
body. V knihách je hluboký kořen- národa 
a národ, který chce žít — musí znát v prvé 
řadě své spisovatele a od nich se musí 
učit znát dobu minulosti a hlavně dobu bu- 
doucí, Malý národ se nestává malým svým 
počtem, nýbrž malostí duševní, Knihy a 
literatura vůbec jsou skutečnými ukazow; 
teli, na němž možno čísti stupéň vzděla- 
nosti toho či onoho národa. Čím budeme 
více čísti, tím nabudeme více odvahy v so- 
ciální vystupování. F. X da ve 
knize „Boje o zítřek“ píše: „Kniha jest 
mně architektonickým problémem, začíná 
mně otázkou po tajemné vnitřní harmonii, 
pevně klenutém rytmu myšlenkového a ci- 
tového dramatu po spolupracovnictví myš- 
lenky a času na růstu osobnosti.“ Spisova- 
tel dále praví: „jest živost milá kniha. 
Každé literární dílko bývá zrcadlem duše 

doby budoucí 

dovoluji si oznámiti otevření r 

U Beránka 
V ŽATCI U PLYNÁRNY 

O Vašipřízeňprosíhostinský 

Jaroslav Hausenblas 

Nejlépe se pobavíte v Žatci 

„U ZAPADLÉ HVĚZDY“ 
Taneční parket 

Staročeské pivo 

zaručeně dobré jakosti 

nejlépe vaří 

Pravovárečné 

měšťanstvo 

v nár. správě Města Žatce 
on onhotot koně ně udrotyýů 

Účetnictví 

propisovací | různých 
soustav dodá firma 

Šuhájek | Tx% 
Žatec, Stalinova 5 

Radio Vám opravimé, 
nové lampy dosadíme 

Radio - závod 
A. TÁSCHL, 

n. spr. V. Karlik, 
Žatec, Masarykova 358, Te! 635 

1" 

Dobře Vás pohostí 
a obslouží v hostinci 

U Rakušana 
Žatec, Okurk. nám. 

Domácí obědy, dobře vyleželá 
piva, výtečná vína a likéry 

Taneční zábava 
každou sobotu a neděli 

Telefon 567 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK, 

Dům moderní obuvi (U radnice", nár, spr 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

TOLEFON 240 2. 

velkoobchod mýdlem a parfum 

národní správce LEOS KRŠNAK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin, Hudba Jazz. 

M. Mathos 
dříve Jan Svoboda 
pod národní správou 

Káva. čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT 

ŽATEC, STALINOVA 6. telefom 257 
František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ZATEC, nám. dr Beneše. 

2" 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC. NÁMĚSTÍ Dra EDV BENEŠE. 

svoriální odchod 

vínem a Vikóny 

Inserce Je nejlepší rekiamal 

Inserujte v Zateckých novinách, Navštivte 
CUKRÁRNU 

Jemné peč 
Žatec, 

Josef | Jandik 
'0, čokoláda, cukrovinky 

vedle pošty. 

ŽATEC, Nádražní schody. 
15 

Žatecké Mmoviny vydává místní národní 

ředitel 
5. května 127 Praze. — 

výbor skne Sv rose pyr e p kladatelské : m ik telex: 
relelos“ 63. — Předplatné 100“ PAM pry BA Á 

Žatci, Odpovědný Zedaktoz Dr. 
ecké podniky, filiálka v Žatci 

v redakc č Svoboda od 9 

Václav Kůrka 
telefon 374 a 390. 

Příspěvk: 
— Používání novinových z; 

5. května 127 Rukopisy 

přijímá redaktor Evžen Valčák v tiskárně — Žatec. Dloeá. 5 118. námek povoleno „dne 17. 945, č. 1-A oP, : hod n “ Pi hodin a cd 15 kodin u 17 hodin mimo sobotu. administrace, Žatec, — Administrace Žatec, náměstí 
a inserty se př Jí pouze do středy večeř 

sovatele, Odráži se v něm jeho pova- 
ha a hnutí jeho mysle. Dnešní vzdělaný 
svět není a nebude jednotný a jednolitý. 
On podobá se řetězu složenému ze mnoha 
článků, Proto i my, můžeme býti buď na- 
dále takovým článkem anebo ničím. Spiso- 
vatelé-historikové zachycují ve svých kni- 
hách doby úpadku našeho národa a jeho 
vzkříšení."“ Alois Jirásek napsal: „Histo- 
rie je jakoby paměť národa a fa musí 
být pamětí ce Svébytnost národa pro- 
jevuje se nejlépe v kulturnosti, Tou 

e nejen úroveň vzdělanosti celého 
konnost jeho jed- 

notlivců na poli kulturním. Slovo v ústech 
národa jest jako oblázek v řečišti, který se 
buď uhladí anebo podrží hrany 
To záleží na proudu života. 
president Osvoboditel T. G. Masaryk kdy- 
Si napsal: „Člověk bez vzdělání a vědění je 
slepý duchovně, též sociálně a hospodář 
sky. Ve škole se mají podávati ideály 
mravní, národní, sociální a politické. Tyto 

Karel Čapek na- 
žije v Bohu; spi- 

není svatý, žije p 
bot žije v jeho jazyce, 

Jiří Wolker 

uvedl Pocifujeme 

spravedlivost 
b 

jedné 

chce bí t slyše n 

obyvatelé, že 
častí na literárním 

české knihy 
pohrar Fs. 

hojnov 
boj osvob: 

českém 

koncem roku 1946 bylo r 
Hon 509.853 rozhlasových koncesí, 
276.216 více neiž koncem roku 194 

Příjezd volyňských Čechů do staré vlasti 
Naše staré husitské město Žatec bylo 

minulý týden svědkem historické události 
Uvítalo v sobotu dne 8. února slavnostně 
první transport volyňských bratří, kteří se 
vracejí se svými rodinami do země, pro kte- 
rou prolévali v poslední válce svou krev 
Narození již mimo hranice české země, 
nezapomínali nikdy, že jsou příslušníky 
českého národa: jehož jazyk i tradice za- 
chová Svou prací a pílí proměnili ne- 
bbdělanou půdu, do níž se jejich dědové 
kdysi z Čech přistěhovali v krásné, chle- 
borodné lány. Mýtili lesy, zúrodňovali pů- 
du. Práce v tehdejším carském Rusku byla 
těžká. Zakládali vesnice, jimž dávali 
jména, bojovali o českou školu, 
kostely. 

O Češích ve staré vlasti slyšeli z vypra- 
vování dědů a babiček. Po otcích dědili 
práci a přejímali z jejich rukou pluh, jímž 
dále obdělávali zděděnou půdu, 

Přijíždějí k nám a s hrůzou vzpomínají 
na ty dny, kdy německá vojska zaplavila 
jejich kraje a ničila jejich domovy a celé 
vesnice vyhubila. Český Malín na Volyni 
byl jimi stejně tak jako naše Lidice srov- 
nán se zemí, Vzpomínají na padlé hrdiny 
u Dukly v Karpatech, kteří se již s nimi 
nemohou vrátiti do osvobozené vlasti, 

První transport volyňských přibyl již 
v pátek na spojovací nádraží v Praze-Male- 
šicích, kde byli uvítáni volyňští bratří 
pražským primátorem drem Vackem. V so- 
botu kolem 10. hodiny přibyli do Žatce, 
který je určen jako soustřeďovací středis- 
ko pro transporty volyňských. Ze Žatce 
pak budou rozmísťováni do okolních okre- 
sů. Před příjezdem transportu volyňských 
přijela již do Žatce vládní delegace v čele 
s ministrem sociální péče prof. Zd. Ne- 
jedlým, aby přivítala volyňské Čechy jmé- 
nem vlády, 

sta: 

Odhady zemědělských usedlostí na Žatecku 
provede 10 komisí sestavených z delegátů 
okresní rolnické komise v Žatci a členů míst- 
mích rolnických komisí jednotlivých odhadov: 
mých obcí. Odhadci budou fumgovati jako 

pověřenci FNO 
I. komise „Odhadne obce 

čany, Líčkov, Lipno, 
konice a 
hadci: Vá k 
Nosek, šice, volyňský Čech. 
Jiří Šrámek, rolník, von člen O! 

II. komise odhadne obce: Hradiště. Malnice, 
Levonice, Lišany (Dolní Hůrky), Ryb- 

ce, Skupice a Zaluž 
á Čeněk Lebeda, rolník 

; Miloslav Mach, hosp. ad.. Drahomy 
Jaroslav Plaček, předseda ORK, 

Drahomyšl, Dub- 

Tucho- 

, Břvany. Dozor: Jan Š 

Blažim, 
Třískolupy 

Delegát 
voj 

A (Postolo 
av v Duška, rolník, Sku- 

Přívlaky, V. komise odhadne obce: Hořetice 
r Delegáti Velichov, Záhoří, Žiželice. 

Koho bych navrhl do čestného výboru! 

Pořádané 
sednictvo, 
se díváme 
sbor. 

podniky mívají čestné před- 
To je správné, neboť na tyto 
jako na pořadatelský čestný 

Jest vyznamenáním pro představitele 
veřejných slo: a jejich zaměstnance, 
stejně v zástupci posádky je vzdána úcta 

posádce všemu mužstvu, co: 
vály n. 

celé tudíž 
jest ct i 

však padesátičlenný výbor 
20 ředitelů, máme právo 

a uvažovati o c 
navrhov 

Následuje-li 
ve kterém jest 
se pozastaviti 
Kdybych 
dal byc 
kteří se v 
zásobován 
zaméstnance, 
třímali v rukou 

rávněnosti 

n 
postarali, aby 

dále pak poštovní 
s bolestí a zimou pev 
kupy dopisů, na které 

Přes třeskutý mráz 
stupy 

raží, 

šauáy, 
železničáři, 
žactvo škol, Sokol a sportovci a očekával 
příjezd volyňských. 

, celkem 168 osob, mezi nimi 19 dětí 
mladších šesti let 
lyňským malý občánek za mrazu 
ňů, právě kdy: 

V Žatci uvítal volyňské Čechy jménem 
vlády ministr prof. Zd. Nejedlý, Nesetká- 
váme 
jedlý, 
byl.v 
byl na frontě 
osvobozené vlasti je také proto i pro mně y „Bi 
tím radostnější. Přicházíte na toto památné č 
území, 
Přicházíte 
osvobozeného od německých utlačovatelů 
a my 
sestry. Dnes jste pro nás ještě hosty, ale 
již zítra budete našimi plnoprávnými bra- 
try a 
obětavě 
Nejedlý 

podporu vlá 
uvítal 
vacího 
pravil 

„Vítáme vás 
čářů v, kraji, 
nebylo téměř 
řilo se nám vrátit půdu do rukou české- 

n 

domů 

ORK: 
Zich, 
roslav 

M 

VI 
Dobříčany, Milo 

předseda ORK. 
IX. komise 

Čech, 

mnohý 
musili 

že naše 
pokojích 

Vr 
ženo o novém člověku 

sobě kého 
k 

pro 

všech 

my věříme, že společně s námi budete — A tu 

Za vlády lidově demokratického 
Žimu obrací 

rolník, Vyškov 7, vol 

komise odhadne obce: 
ny, Čínov, 
N. Sedlo. 

vi ně 

„komise m -> 

zvan 

čekaly veliké zá- 
žateckých již od časného rána na 

Před slavnostně vyzdobeným ná- 

máte důvěru k vládě Národní fronty 
Mluvčí ministerstva zemědělství nezata- 

„ že i u nich 

lidové sprá snažit tyto potíže co nejrychleji zmirňo- 
zaměstnanci, tt, 

y 
poštovní hasiči, va 

Jménem generála Svobody, minister- 
ee 7 Frek stva národní obrany a armády, uvítal vo- 

Sní PLUS v: rytých vago- Jyňské Čechy generál Pika, jménem ONV 
d Po cestě narodil se vo- Zicha, jehož okres bude já 

say hodně osídlen. Ve svém uvítacím když transport projížděl proslovu prohlásil: arpaty. 

Čekáme nedočkavě již delší dobu s pří 
slušník: rodin ma tuto slavnostní 
chvíli. Byli jsme svědky netrpěliv, 
klidu v řadách vaš 
pravoval ás s vypětí 

jsme však nepřestali 
váš návrat do rodné 

. telem, nebot. Sovětský 
Svaz dodržuje vždy slovo. Chyběli jste zde 
svým otcům, synům, bratřím sestrám, 
chyběli: jste i nám při „dokonč vání 

rického úkolu 
ho m Vaš 

s, osídlenci 
Mnoho. úkolů 

se spolu po prvé, pravil ministr Ne- 
viděli jsme se již tenkrát, když jsem 
Sovětském svazu a pak, když jsem 

Shledání s vámi na půdě 

které jakoby po léta na vás čekalo. 
do kraje opravdu krásného, 

vás zde vítáme jako své bratry a 
bee práce. 

ještě před námi. 
. že když jste dovedli být tak 

trpěliví a dovedli překonat mnoh 
op umět překonat i obtíže dali 

aj — a snad je to historický krai, 
hoz vyšli vaši předkové, 
Abyste však v něm mohli pr: 
Se v něm cítit co nejdříve ja 0 
síte jej m; ků Slibuji, že okresní "národní 
výbor v řispěje vší možnou pomocí a 
pozorností ve: vašich otázkách“ 

Dále štkpt. Zicha připomněl, aby si Vo- 
tí byli vědomi toho, že budou žít v úze- 

důležitém pro ochranu státu. 

budoyat naši vlast. Ministr Zd. 
slíbil volyňským Čechům plnou 

dy. Za ministerstvo zemědělství 
volyňské Čechy přednosta osidlo- 
úřadu Krejza, který mezi jiným 

do svazku nových hrani- 
kde ještě před dvěma léty 
slyšet českého slova. Poda- 

mí 
se proud naší krve směrem „prou u V těchto prostorech stavěli jsme za prvé a také váš návrat je důkazem, že republiky pevnosti z ocele a betonu, ale v 

zádech nechali jsme si vyrůstat koukol, 
k potom způsobil naši národní kata- 

-= také tisíce Čechoslováků a 
ků ztratilo své životy na 

Všech frontách v m nulé válce. Dnes chce- 
me zajistit naše hranice pevnostmi z dob- 
rých srdcí a vybudovat v pohraničí kraj, 
kraj moderních Chodů — kraj dobrých 
Čechů.“ 

J: Nováček, rolník, Vyškov a 

Šibrava, rolník, Blažim, 

Libočany, 
Chudeří: ů Připomněl naše utrpení za minulé války, 

ě které je symbolicky vyznačeno v památ- 
níku volyňských Lidic, Českého Malína. 
V závěru pak přál našim volyňským bra- 
třím v jejich novém domově mnoho zdaru, 
zdraví a šťastnou budoucnost 

Na to promluvil k volýňským Čechům 
předseda MNV František Malát, který je 
ujistil všestrannou podporou jak města 
Žatce, tak i všeho občanstva. Vzpomněl 

Kličín, Holedeč, Velkých obětí, které přinesli své ohr 
č žené vlasti, chopiv se zbraní za její svo- 

bodu a svrchovanost. Budeme státi vždy 
po boku volyňských a budeme jim v je- 
jich. počátečních pracích všemi prostředky 
pomáhati 

Štkpt. Kozák poděkoval za Svaz Čechů 
z Volyně presidentu Československé re- 
pobliky, československé vládě, jakož i vlá- 
lě SSSR a generalissimu Stalinovi za to, 

umožnil návrat volyňských Čechů do 
jejich vlasti. Připomněl, že leckde. v po- 
hraničí jsou ještě lidé českého původu, 

mluví raději německy než česky a 
e volyňští Češi budou věrnou stráží 

h hranic a nikdy nedopustí, aby naše 
někdy šlapána germánskou 

, volyňský Čech 
Počerady. Dozor: Ven- 

Hořetice, člen ORK. 
Čejko jee Čera- 

adkovice, Větrušice. 
ORK: Bohumil 

komise odhadne obce: 

nek 
Měcholupy: 
Výškov, místo- V alenta rolník, 

Odhadne 

ý, rolník, Bít ozeves, volyňský 

Přítomní 
přišli již 
armády 
ofici 
ruku 
ním 

volyňšt 
jako 

kteří k nám 
bývalí vojáci Svobodovy 

čekali netrpělivě, až se ukončí 
í uvítání, aby mohli i oni stisknout 

a zlíbati své drahé, kteří přijeli prv- 
transporte Odehrály se dojemné 

y shledaly se se svými 
i otci. Po skončen 

pohovořil si ministr 
s muži, 
Všichni 

krajané, 

na čestném místě by 
býti také horníci, kteří se postarali 

mrazech plnili povinnost 
děti nemrzly v nevytopených 

z nás čekal a 

tky má býti také uvá- 
to o takovém, ja- 

přejeme. 

mci dvo 

žen 
obdivovali 

se všemi 
věku r 

všichni 

na skupinky 
a vyděděnců. 

některý občan a těch 
házeti stovkami 

nůže bráti účast na pod: 
na vstupném jest ode 

strém Nejedlým 
kde jsou vo- 

ubytování a odkud 
do. jednotlivých obcí 

en Valčák. 

li snad 
většin, ne- p pak střediskc 

Češi přechodně 
mísťováni 

žateckého okresu 
kde peníz budou 

stejným, 



: ? ZATECKÉ NOVINY 
V Zatei dne 14700 ŽATECKÉ NOVINY V Žatci dne 14. února 1947 Strana 3. 

ň ční a živnostenská za kalendářní | mupr.štMA JOSEF, praktický lékař 
ži i 

Daň th 44 1945 v pohřatičí Zur pvánská 6 zl den čis 70 = Ze schůze rady MNV 4. února 1947 K pr rázů koro 
17 hod. denn a 

lasa lakáty na všech h. 

roky 1 a VP ordinuje opět od 14 hod, do 17 ho : „Bytový referent sděluje, že dle zjištěn ně: školí rady tyto své zástupce: KSČ: Jaros jan Žatec, ale každá vů ný PAhacé ka 

, 
er t . Švá Ši á Pp 8A 

Podle ustanovení oddílu II odst. 1 dekretu ního roku tehdejších [vorů územní samoStÉ“ má mromada Svazu české mládeže : EROT AKO Valádaše v, Lánnově. (086x. (ML ERruibehvak, Jan Pich dan Ba é PrárB ská enh popoát 1 

mám Da S vresidenta republiky č. 97-1045 Sb pe nn Poa Volt rok 1943. Výnos zám pak v Ž ž 26. února 1947 o půl 8. 1416-18 a některé okresní péče o mládež. hradníci M. Adá A rodet Kčoa, ČAář ea v En 

| Die daně korporační a daně Živnostenské za rok Ma jen za 9 měsíců roku A943. Výnos sám ak v Žatci koná se již 26. none, KR6T A pů 3 ně Přetzáu noty Crovmu hradu: ášno zo; ci M Adámek a, Josef Krompg: nát. ze všech koutů republiky a také. 26 

POS | ko: pravni 1 zoydní platební ditelství v Pr Ko 3e dnětně 18. prskoe 1946, n k es ce jk pomái. děl Linoleum používá domovník v domově školní - B. Kopecká, náhradních Giařich OKučera a paničí, je si jen přáti, aby sokolský duch 

rozkazu. jako, pravoplatný ů 1. referát o pracovním h K návrhu Jarosl. Šváchy schváleno Jindřich Duchalský; i a skutečné sokolské bratrství zavítalo i d 
t = ster. financí ze ů áchy schváleno Jindřich Duchalský; soc. dem.: Bedřich Krei- o 

pro kalendářní a 1945, čemuž nelze E-27-lli/6. Podle vynesení mnislet adí ké mládeže na rok 1947, Nová kniha o rukopisech. V těchto dnech VY- vyžádat si od okresního školního v či, Rudolí Franěk a Pinichyo náheadniše té nejmenší vesničky. Kde jinde se líp se- 

í dř n nejsou proto opráv- 12. 1946 či. 311.358-46-V-5 | odvolá h : šla zajímavá kniha známého spisovatele F. * i n ja 

odporovati. Berní ň ady 1946 či. E-25-IIL6 2. zpráva o činnosti skupiny SČM Žatec Barto8o:-Rneopsy Králodědvorský a Zále“ vání odborníků vyjádření z Ý a Hálkov; Bedřichová, náhr. íme a sžijeme, když ne na cvičeních, př 

aké jedním č, než že o uspořá- v roce 1946, horský: =: Praha II čp. 1230-23 jest způsobilá pro zřízení mateř- Fr. Jelínek. Roterent Káča. že minister- ípravách třeba jen krátkých šibřink: 

svou materiální n plní je e zároveň také je ní za roky 1944 a 1945 více nebo méně, ne: A . nohorský (vydalo nakl. Práce, Praha II, | s A 1 ; je ých šibřinko- 

z nejpevnějších ideových, pojítek v bratrském kolie činí předpis této damě na rok 1943, i "když dání všech přímých daní na roky 1943—1945 — 3. zpráva pokladní, lavské nám. 15, stran 112, cena brož. s). Saka oa k A- fiově 21 vyžád: š olilo pro školy v Žatci sub- vý č a obětavě každý po- 

soužití n a Srv v konkretním případě bylo snad pro rok 1944. budou pro poh ta nič v zemích České a — 4, zpráva revisorů účtů, V této kníž s nám ožije znovu dávná historie (o průnaj a hod iti v budově 2 byty a NE v celkové částce Kčs 74.000. Vzato na máhá co umí a snaží se, aby celek byl 

A Onhraničí, dnes 2,300.000 lidí, z 40: čmeckým finančním úřadem vymě- skosl vydány m finan- volba „nového předsedy a ostatních neblahé mystifikace, vytvořené na oslavu A závadě provede : : ke roj PPA] odevy ert abs pera tápoe 

ho přes 00.000 Zaměstnanců průmyslu a 580 je 4 % kolik činil předpis pro cí jednotné k: 3 lo kenh výbor posilu nár oda v těžkých chvílích obrozenské Zohněn 8- ákaných S tu omg se schválila koupi nábytku pro III. obec- © Příkladem srdečné spolupráce by mohl 
i ě en uvolněno z vázaných ma olu nákladem Kčs 15.000. Úhrada bud zme “ Y 

rok. 1943. M term = eonll Donate ho návrh činnosti SČM Žatec pro r. 1947, zápasu. „Rukopisy zasahují osudovou, ba Často 1000.00. Vzato ma vědomí. <= AA 2 rozpočtu ma rok 1046. Vzato ma DÝt sokolské šibřinky trnovanské jednoty, 

“ je: k že zde nejde A zásadní lémonickou silou do života mužů, teří le ří u i “ pa to na : 

Pokud jde o daň živnostenskou, byly poplat-  iformach ko lkatví.ca 7. volné návrhy, uje, že podle získaných informací bude žá- — Referent podává zpráv: t nyní přenesené do Liběši: 

y azy označené „za stanoviska zem. firtanč. ředitelství, k nejdražším jménum našeho národa. Boj " e : de žá omí ei podává zprávu 0 stavu 

mkům eo Prsten RÁDA ena pouze Očekávanou úpravou daňové povinnosti . projevy hostí divaddl jh nn podlamuje poslední léta patr n 050.00 pěvek z akce UNRRA ve výši Kčs vodárny za měsíc leden 1947: celkem načer- Čistý, vkusně ozdobený sál mohl uspo- 

dečtí znalci. oka 1943. Vzhledem ke znění odd. u platníků v pohraničí t. zvanou unifikační daňo- 9. Pakončení veselým pásmem. diva Dota fenkaotíic. eltehnou: porážka: Pa. 4030001 Sprayděpodona mtb noskyjant áno Ta010 m“ vody při spotřebě 51.000 KWh. kojit i dosti náročné hosty. A že bylo do- 

E mall resident: Jelikož nehrozí svělový na 9/12 roků 1948 Aeneko jdenta vou osnov, Která je právě připomínkovém ního kroužku. aa ení © kotačekná zána pro Vzalo na —, Předseda sdělnle že v PŘI KWh načerpá se 1.40 m" vody. Průměrná konce v místnosti příjemné teplo (štěstí, že 

konflikt, zbude čas na ppčlvé a pevné budo- Odst. : tento. předpis daně ži zů řízení, nemá vůbec dojíti k předpisům přímých © Těm členům, kteří vrátí nové přihlášky padělkům shrnuje nenávist na hlavu T. C ednom . Kneset jest S ona vody na 1 osobu na 1 den iní 195 IL jsou piliny ...) zvyšovalo to jen dobrow 

větové, Organisace. | ke se do bsš njě 26, á vlastně "jen daní v pohraničí na berní roky 1944 a 1945, sa přiložené k pozvánkám do 19. 2. 1947, bt: i Šarýka a-ého bojovníků: A' právě on v majetku města atce. á- zato na vědomí = Pon ze dne 29, ledna náladu. 

h emi Moravskos ezské se : = : : 4 brž minister. financí navrhuje há > či ibu vydány no+ boji konečně vybojoval pravdu, a to nie sděj k, i „Pr p Pá pot otče ga av Půlnoční scénka, jako že to byl první po- 

předválečného počtu nedostává 45. proceč ča nn roky, 194 finančních | hospodářsky obtě z K macatáo Poly. Nové přihlášky provždy: Je do kniha velmi zajímavá a můžeme Pk yý oa PRO Praze: ar een ok sh 2 plenu MNV: kus o vystoupení Do tolika lelech ecyl- 

a 22 procent ovocných aci teiské , nýc ž e by všechny přímé dan ji každému doporuči : st u- i bezpečnostního referenta, čle- čení Á a: Ň : 

ovřazdý © oonů A? ","dvouletce odpracuje 70 ti čá s daně Živnosten PE) ki Z komího roku 1945 byly vyrovnány Vracejte, sestry a bratří poštou do 19, O Velbloudu“ Eeejta Vacka. Je to vlastně místěna olejomalba (Žatecké radnice, v jejímž na osidlovací komise, delegáta u okresní péče čen, dopadla celkem obstojně. A. jestli sí 

hodin kromě svého, prav delného zaměstnání Ro ovaném, dekfekí výslov: provedenými do konce roku 1945 a 1947, osobně ve dnech 17—19, 2 1947 S ek E Carasié“, rámu jsou vyryta jména konšelů „města Žat- o mládež a místo předsedy Družstva oblastní- mohu dovolit srovnávat s půlnoční scénou 

Přemístění hlavního města Slovenska není v musilo NA o býti v citovan dně © pozdějšími | platbami z vázaných vždy od 5—9 hodin v Domě mládeže. jež vychází za redakce A; C. Nora Pů NE ře zk? „nalován V roce ho divadla v Kladně. Rada MNV bere tuto re- © šibřinkách žateckého ,Sokola“, tedy my- 

tomné době z hospodářských a stavebních ně j č daně korporační a daně vkladů. Neuhrazené zbytky daňové povinnost Pk .edkco' Český: román“ trinakladatelorAl0RÉ  Eae esa 05k Snoha dnyetono P21 ná udůvodněnou nemocí na vědomí a na slím i mnohem vhodněji volená. Nutno 

lest tedy pro výši daně a r be ů p; chváleno vy- návrh ing. K. Nováka schváleno, - uznat, že ži á í 

Šáodů „atd nás kromě jiného válečného živnostenské pro, rok 1944 a 1945 směrodatný m PER hnije o opánýcré Poštovní balíky z ískíké do  Českosloree. jr = Praze s anost draví AL ené i ském ve formě upomlnkové brožury po- vrhu okresního sekretariátu čs. s0c. mokré vAiledek Soctvé sokolské nad 

teriálu dostalo do rukou 1800 letadel jedině předpis těchto daní za rok 1943. datná úřední místa, nemůžeme předem říc Podle sdělení rakouské pošiovní -© Biraa. 44. Ceng boož. Kčs“ 120,- váz. Kčů, 18 d slavnostní schůze ze dne 2. února 1947. cie ze dne 22. ledna 1947 převzal funkci be: Abych se vrátila zase na ples do Li- 

o ražští autodrožkáři v dvouletce věnují o Citov. výnos znamená zá dní stanovisko a) E hy bytosjnátlsdnodněší ví se ab dor Kom n NV románě“ Para náptal kdvsl Emil, Vachek. STASOVÁNÍM < pověřen Jaro: roslav Švácha, pečnostního polerenta ještě před projednáním pěšic. P záka; 

Peboa š p Ale tak ROdaRí enska : čpánel Chalupa a redaktor . | plena josef Moravec a aby docházel do — Ted ě 

kilometrů v prospěch chudých spol- při řešení otázky předpisu daní pi mých v po- k ry pro likvidování celého Aeon kd román dravě politický s pozadím bursovním, — a aby docházel n : 

kory Ařaničí vzhledem k tomu, že pro změnu správ- případu. čejné poštovní balíky y a Spekulačním a fnančn Km Jestliže právě „m Osidlovací referent navrimje, aby vybírá: schůzi zady K podání referátu ze svého resortu. hyšé nné SENO 

Běh Joviny roku má se vrátit asi 100 
Bezdrátóvá telefonie fakáca nás. "Mister ščnto román doznal nyní nového, důkladného 2m, m jemného z konfiskovaných domů byla — K. Štěpánék oznamuje, že diplom čestného ychom si přáli. Původně bylo ujednáno, 

Zemjanů z Volyně, Rumumska, Jugoslavie, Z národní fronty pošt zahájilo kroky k zavedení pozdní te K A o oo mnamená to. ze nadále pověřena Žatecká spořitelna. která občanství pro pana presidenta republiky dr- E. že příchod do sálu bude za pološera a po- 

Bc Kan Z VOně n ermete Iéfonie, jež by umožnila zájemcům přímý telé“ jde. o dílo stále vysoce aktuální, dnes aktuál- dosavadní činností se osvědčila. Návrh schvá- Beneše vyhotoví akad. malíř Brázda z Líčkova, tom se mělo tančit při barevných světlech 

jěmecka, Ra a i “ K fonní styk se vzdálenými zeměmi, nější než kdykoli dříve. Vachek má len: návrhu ing. K. Nováka schváleno a předčítá návrh textu čestného diplomu; ve reflektorů. (Byly by tím také papírové toa- 

Zvláštní oddíl německého letectva ke Čs. strana nár. soc. v Žatci E n EO, Kovenck 4 skvělý. vynrávěčí (ár m dovede na- SOLÍ 36, ODSiní úrndDvvy FNO v Tepli- staročeštině. K návrhu E. Turšnerové schvále- lety a i samy „baletky“ hodně získaly) 

války v pláme zavraždit generalissima k z K „Plakáty a transparenty sjezdu. V těchto myšlenkou, zríditi na ol psat vždy knihu čtenářsky napínavou, spádnou cích-Šanově, jak postupovat v případě zapla- no. aby znění diplomu bylo vypracováno jed- Bohužel, pořadatelé ale mají smutné zku- 

Poněvadž Československo učinilo pokrol dnech objevily se ve vozech pražs člek- B mácích relacích, kde zřízení a udrží a-prudkou. Dokázal to zase svým Velbloudem, l pi! porn z konfiskátů za rok 1945. nak V jazyce staročeském, jednak v moderní šenosti, že když stlumí světla, najdou se tu 

noRoněářskému ozdravění, má. přispět šesti mí- úrických drah vkusné transparenty propagující %'e R lového nebo drátového telefonního, spojení ná“ Říerý patří v této nové úpravě, jež je pod- ční referent doporučuje, aby objednává- češtině a po porovnání bude o znění textu roz- jedinci. kteří schvál Á 

Hony dol. na mimořádný nákup potravin PrO význam XVI. valného sjezdu strany. V nejbliž : ráží na velké potíže, radiotelefonní spojení 18 EE HRE než byla ové vydání prvnítí mezi n DYlY jen věci a provedeny práce, které hodnuto. — Schváleno propůjčit v osvětovém 3 Rokr, schválně ruší průběh pro- 

jiné země. ích dnech rozešle ústřední sekretariát všem B | ultrakrátkých Jinách: s kterýmžto druhem té Melejší. Váchkový práce. isou nezbytně nutné. Školský referent domě okresnímu pedagozickému sboru 1 míst- 979mu. Řeknete: „no ovšem, pohraniší“ 

j mřnist: prý uvažuje o tom, rajským a okresním malé pro: Ů v i cizích zemích : sděluje, že politické stramy navrhly do ujezdní nost pro stálou školskou výstavu. Vědomí že se liběšické šibřinky vydaři.y, 

Britský ministr zahraničí PŮ u sekretariátům krajský lefonního provozu se některých vw 
ta y vy: M 

jakým návrhem by mohl prospi t k řešení čes zdové plakáty, které budou vyv rovněž provádějí zkoušky. Šk I k Z 
= budiž odměnou všem, kteří se o to zaslou- 

„maďarské otázky ny ve všech organi Porn místnostech, výkla- — Ned á lékát vě Azu 08V0“ olska 1 a 
Žili, Do další práce mnoho zdaru! O, K. 

koslovensko-maďar: činí lékařská a lékárenská služba Dr. Valná hromada žatecké odbočky Sv: be, 
a . 

SSSR budou demobiisovány další tři roč- dech a vývěsních skříních strany. pojištěnce Sociálního pojištění. 16. února 1947: bozených politických vězňů a pozůstál R) ce jsou největším. něthě : E a pe 

níky válečného námořnictva a jeden ročník le- © Tryzna. Odbor žen ( Žatci připravuje na bský, Žatec, Masarykova. — Lékárna: obětech nacismu konala se v neděli 9. © B ch bg rr do ŠP o ořkně Těl. jednota Sokol v Žatci děkuje všem začalo s vystoupením v půlnoční scéně, nastal Prý mení! 

k těciVá. středu 26. února 1947 o 20. hod. ve n -Kra Žatec, Masarykova. — Nedělní na které byl opět zvolen předsedou fo radě E okresní odborová rada v Žatci, Stalinova 1828, brtrům a sestrám a přívržencům Sokola, kteří v celém sále absolutní klid a mysl 

Belgický | ministr zahraničí navštíví presi- le u Anděla tryznu 78, omučenou p ptaměk E ařská a árenská „služba začíná vždy „“ Hodrment. Podrobný referát o valné hromal tel. 484. se přičinili o zdar I. sokolských šibřinek. — všech byly obráceny k nastupující scéně. Tu deže přilákala d šich 

denta dr. E. Beneše. mínkovou, na které bude přítomná sestra a končí v pondělí přineseme v příštím čísle. naaká sol roveň oznamuje, že budou v úterý 18. úno- již vidíme nastupovat praporečníka ve stejno- Po Tep oV V RAD S EAV 

ústředí. x : Upozornění železničářům ze Žatecka. Pří níci rukou 1 pera, mladí i dospělí. Volá- a t. r. v sokolovně dozvuky kroi i ný jno: ších občanů, kteří v této dramatisaci se- 

E Poděkování, Svaz Čechů z Volyně děkuje a musejního a archivního pravný výbor odboru železničního bytového me vás v zájmu osvobozeného pohraničí, celé © propagace XI. sletu. XI. všesokolský ženy k i msty aby aš Drajl několik těžších, ostatním členům vě- 

Činnost trestního oddělení KOHO okresnímu „sekretariátu če stany nár SočA čikaa 67) 3 neděli 16. února v Museu fondu při řediteltvý v Ustí n. L- koná noešy E čes kter PRE it byti porno esé v Praze se již velmi rychle blíží. Jsme nyní připojili k vytvoření scénického obrazu tělo- kově vzdálených úloh, 

atci za rol stické v Žatci za dar 2000 Kčs ve prospěc 678: n e. Zveme j du ŽEBYFO v Žatci v ned zat cestu, ki , a i K6'akklsčné: přadalští : ovičného, jehož smyslem jest, vstup Sokolstv 

pol řebných. volyňských Čechů a výkonnému Srdečně členy a hosty. Rod. dopoledne VAŠA bezpečit Šťastnější budoucnost svému národu i Vgeck je pi r páka naprostý zdar a do nového života 7 oaýobozké šatů A násép 

ka zásobova : ň ár: soc. „ dm svým rodinám. Odborně se vzdělá Zdo- © 1 

Se 9 V 35 příl padech výboru místní organisace Čs. strany nak i r ore (Mostě usta m r Žák ci u krok Pří k E uáktěs55v: povolání, ktoré jitě“ st £ Or úspěch. Zvláště cizině chceme ukázat vyspě- Příprav pro svůj XI. všesokolský slet 

ň věno. 60 trest- 74 dar 1000 Kčs k podpoře vdov, sirotků a in- : k a la Valá ele Okresní zá: íd, re O z Ústí n. L. Jest pro, Pamatujte, že ovládáte-li svou dokonale, Jost československé tělovýchovy, na niž jsme Mohutným dojmem působilo objevení se antic- 

sní Bízení zato onch peněži validů z řad volyňských Čechů. n hospodářské v Žatci, stálým soudním stí všech železničářů, kteří se přihlá o pr ný okol byli vždy právem hrdi. Má proto sletový pro- kého běžce s pochodní, Velmi vhodně se uvedl 

tých Be CEh ové výše loženýclání zem. © SKM Žatec, Již tuto neděli koná se pro obor pro krajské a jemu podřízené soudy k: ak 8 ooo; SOKKAONÉ: Odbor nemalé starostů jak nejvhodněj ční n. 

2 v restauraci Pratok o 2. hod. odpolední ná í správci mých dom a |- hlaste a nejúčinněji propa: uto velkolepou slav- ak vážného obrazu postarali 

skému národnímu výboru 28. KR S src ené má 2 Žatec koná švou valnou hromadu | valné: hromady, zá té mon áo O AbAdE Sed Jež, PYO-NÁR „most Náyštěvníc Brografů. měli již možnost se 2 ří Vacke, Hofhans a Pleifer, 

Přestupky vyživovací ý programem tancem. Osobně se zúčastní ú oje Ry 0 bovní zůčastnili. Fond Á za ——- sletové diapositivy a také sokolské Zejména br. Vacke má velký podíl na přípravě © o b 

t 7 š í J: ý : k: © dné a 4 = » sl po: ňui JÍ í ý vede: j © mědělské išov: ál 

K MTSSCh ěARÍ An ízení“ zastaveno. básník JI. Róbi Volyňeký Som voy ve Alkohol je škůdce fysické a duševní schop- ným s pestrým obsahem. Byly vydány slelové A est si jem přát aby jm KA oitšnvém J8l obel z celkového počtu 65. obtí Jounskéká 
vesních případech h dřezů. Celková vý Zveme naši veřejnost k hojné účasti, Vý- SSvaz zahradkářů v Žatci zve svoje členy a Fa Vác cla Mako = nosti. SZÚ. a etáčk: , základu kulturně tvůrčí výchovné činnosti Okresu se vyslovilo na veřejných projevech 

žéných peněžitých pokut 106.950 Kčs. těžek připadne na opravu kostelíka naší E anon re která se ne Poslední hovory s mládeží na venkově avních s ý ch. Také o bylo v tomto sektoru pokračováno. ro zákony navrhované ministrem zemědělství 

odvolání zemskému národnímu výboru 12 chráněnky slezské obce Jilešovice a ra,0 9. he dopoledne v restaurací U Me yg0u 16 x Sedle. Tak — L REPRESENTAČNÍ PLES nské drál í vstříc této věci Všichni členové účinkující ve scéně měli Durišem. Od 20. ledna koná se první běh roz- 

á r ájkova ul. Program: Odborná před- u 16. února v Novém zinárodních rychlících. ve stanicích, čekárnách velký a nesnadný úkol, aby svým vystoupením hovoru se zemědělci, pořádaný ONV a JSČZ. 

Přestupky cenové SČM informace. „ naposled pojedou členové Svazu osvobozených politických vězňů pod. budou umístěny propagační sletové přiblížili se ideovým představám skladatelů Hovory mají pěkný průběh a návštěva na nich 

Celkový počet udání 115. Po vyšetření v 17 čňové. A kap, budov Žatci. kroužku ven, aby přinesli venkov' n a pozůstalých po obětech macismu, | fotografie X. sletu v roce 1938 a jiné obrázky mistrů Josefa Suka a "Petra Křičky, jejichž 5 dobrá. Diskuse jsou živé a protáhnou se Čas- 

přípatech drestní řízení zastaveno, Trestních va učňovské školy v Žatci nabídla místné. deži trochu osvěžení, naposled — at jů Jednoty čs. obce legionářské II. odboj | s několikajazyčnými texty. melodie provázely scénu. to až do večerních hodin, ačkoli hovory malí 

álezů vydáno 98. Celková výše uložených po- — Okresní sekretariát SČM Žatec vyzývá mu národnímu výboru, že učňové školy pro- autobusu či nákladním autu budou v nek p a Svazu Národní Revoluce v Žatci Těl. jednota Sokol v Žatci pořádá v úterý Jako za starých časů vážili si občané a měš- býti skončeny již o 3. hodině odpolední. 

kut 257.720 Kčs. Odvolání podáno 18. i touto cestou své odbočky, aby mu hlá- Vedou. kp drobné pam školních a koná se v sobotu 15. února 1947 Na střelnici n 47 0 919. h. dozvuky sokolských fané svých purkmistrů, tak i tentokráte jaksi Zemědělský sjezd mládeže koná se 8. 

Přestupky správní sili předem konání valných hromad, které ne org Řapmect £ yes Fl zsh není se jeviště, B dolsd jim dobrá kk Žálol 0:8. bodině věčeřní šibi Vstupné 25 Kčs. Hudba sokolská. $Ymbolicky byla oživena tato stará sláva a Vzpo- března 1947 v Praze, Z našeho okresu se 

M č : P opatří vlast dem potřeb 6 x ý "sokolováš, “ na ská. inka na zašlé časy tou skutečností, že byl ho zúčastní pět zá ů 

jkem 339 trestních musí být zakončeny nejpozději do á x nese mal za utrž V sokolovně, Komenského alej. y yl 'astní pět zástupců, 

a Četkové ok taných, pokut 126.000 března 1947. V Domě mládeže, Stalinova po bg me ADřotOBO 8 úruotý nk borku n a" nize aa jednou mohli koupi trochu ují Bořádá „Podpořili tento Podnik | „Jy nový život“ byl ráz I. sokolských šibřinek předseda místního národního výboru br. Fran: Vlněné látky a přízi mohou chovatelé ovcí 
cí f 2 h n Ř Á $ tiše alát z si i 

Kčs. Celkem podáno 13 odvolání. 368, je stálá služba všem členům ONE 8 musí zatěžovati místní stavštelské firmy, kte- uhlí, aby nemuseli trpět zimou i při 2kOU pro 48 sirotků a polosirotků po zastře- V Žatci. landnuru žen pára bujných E astkka0 1] zn SZa kvalitní hotové látky 98 říz vý- 

Referént škpt. J. Zicha v. r. hodin. rých je třeba na důležitější práce. kách v Domě mládeže. lených, ubitých a umučených v kon- | | Sokolské šibřinky vynikají svou rázovitostí. sokolovny, kde jako představitel města byl měnu možno provésti osobně po Pra. 
centračních táborech. 1 když, tentokrát bylo zvoleno, heslo poněkud uvítán starostou Jednoty a rveden k vyhraže- ze-Vysočany, Českomoravská u. 22. Stanice 

Zpráva rady okresního národního výboru v Žatci né, viděli jsme, že v okamžiku jakmile se nému místu, ozdobenému městským znakem. elektr. dráhy 5, 8, 10 Na harfě. 

VÁCLAV KŮRKA: Kapitola první: © civilní é lucké ížectví 
: iho výboru v Žatci podává ve smyslů $ 36 vyhlášky miujsterstvá vůltra ze dne 3 ll : pitola první elvilní a vojenské správě luckému též kraj sedlecký. Hranice knížectví — Žatecko dostal údělem Oldřich, : 

Rada okresního národního Výh P y e 3, X. 1946 č. B-2534-13/9-46-II/2 tuto zprávu o své člnn Žatecké provincie kackého obyká tedy: ohraničena na, venkovské va IL. za panování  Jaromírova. Ten. při lov 
stra plynulé období, Hi : ; . 

istorický obraz královského | ve správě Jačsnk podřízen srí mě pomezním hvozdem, na východě sahala u Peruce na Lounsku poznal Boženu, jež mu 

: výš č : č, 
s ch a roz- až aj n 

Zpráva referenta pro samosprávu Dobří any do výše s tn P o se týče okresní samosprávy, by- — Ihned po skončeném odsunu Němců města Žatce hodování pražského knížete. Lučanské území, se S“pěšany a Liloměřkh r porodia a ptecko těž dostal Spy: 

st č ly vyře: ě p " L h + 

V porevolučních dnech převzaly agendu obcí bn obce ioveán oběžník infofám- řešeny v prvé řadě otázky person: započato s prověřováním všec! „provincia Sacensis“ neb též „comitatus hramičila s Čechy, k jihozápadu spadala až za Roku Iill, za časů kronikář smy, udělí 

dnech byl na převody okresní ích zaměstnanců z vnitrozemí (území žatecké nebo hrabství ž tec- e Kosmy, udělí 

ání správní komise. poněvadž zde v pohra- jící MNV a MSK o možnosti provedení sub- TOMEFA cokresnich rozemí jejich přihlašovací povinnosti “ R ké) podléhak 10 A a Bezdružice. Na západě se táhly — až k kníže Vladislav I. mladšímu ne bratru So- 

ebylo možno pro. nedostalck KEchaných prací v rámel 2 milard Kčs, kt ý "národní výbor byl požádán o sehvá: občanství. Na celém žateckém otče NE P nr aro y k one Varič, za Dowmov, Bochov a Tou běslavoví Žatec „cum omni ad eam pertinende 

stní národní výbory. : $ schvá- A d 
n vo 

osidlenců nstavát mást DSO Výe dd obcích. ré vláda Dovolla Mimo dueueci jm lomu ve Břvanech, byla předložena objeveno cca 80 obyvatel bet řádný Musíme uvážiti všechny tyto okolnosti. Po- v Žatci dříve rozbořeném, ale nyní znovu 0b- ní PnORAE Karla IV. řečen káře Koany Prv- provincia,“ £. j- s celou k němu náležející krá- 

18 o květnových vobách byly 10 A S05 spleté se „zanetisnou údriboz sl os o onkon,dpje předežené kumentů, většinou tajně ukrývaných To KB O o R n OT 
místní národní výbory A ve Popec mostů, rybníků, výzadbu ovocného: stromoví pro. rozvoj okresu, zejména pro hospodářství Sů bez jakýchkoliv dokladů ké Z ot Aa obnoveno původní jméno toho hradu, Sad dislav (správně Vlastislav), syn Vojenův, do- „„Kn2© pražský je nazýván „dux et prim- 

Větrušice byla správou připojena na přechod- pozer P o K a y jtou prováděny přípravné práce Bezpečnostní orgány zúčastnily SE. zem o porážče Žateckého knížete Dobromíra, Proto, že bylo u lidu vžité nebo nejspíše odpo- stal od svého otce „Lucko“ (tj. Žatecko). <ePS- Jako vládnoucí kníže odstraňoval a do- 

Emklc DY Sine ponbradě za dosavad- PoRer kán obstárány £ mís ch zdroj a zů, schvalovací pro mimořádné práce okresu pro na Kontrole pracovní povinnosti Emrávce Inčanské krajiny“ roku 039 knížetem vídalo poloze hradu a osady kolem něho. Veli- Tento spisovatel Jí tento kraj takto: „První $Az0val údčiná knížata. schvaloval všechny je- 

Ke K ohulo možno saračké řádný Chod Prach; síly nebodou odňáty 1 roj edené ve zprávě stavebního refe- vyhlášena ONV v době česání chrie vě Boleslavem, i když se o tom Kosmas nezmi- kost této provincie žatecké je popsána Kos- kraj je u potoka R'miny, an jich důležitější podniky a vůbec ú jinde dával 

a unávy © : > : yč,těmto pracemi mohlo býti v jar- sklizně řepy a brambor. V pos ední uje, je pravdivé a tak to Hájek vyhrává nad mou v jeho dějinách. Kosmas však nemluví o Ústí, třetí v poříci potoka Brusinky, á pouze on, ne ně- 

ra ré S AL oss k národ- e PCE vykon uplynulém ob- ních měsících skutečně započat byla S oaniince Sbortě zlepšená je Palackým. Z toho můžeme usoudit, že Lučané tom, jak se krajna dělila za času Vlastislavova Podlesí na mezi Mše. pátý uprostřed, t. zv kt příbuzných vládnoucího knížete (St. 

oku o politické sk stních ná mi národn hry | jes al P APEK Ň é a A eraanéh ča o blanova, ale říká ná (as ra zi Mše, É -ete 3 , 

ních výborů, je 36 předsedů zvoleno za komu- : rz ok tn LE soap pekee v pro samosprávu byly zřízeny 3 nové stanice SNB n pe samostatnost kolem roku 930, tedy. 3 eidanova. n. ze děhla a Láky. Druhý kronikář Karla Marignola, Z Vy Jak „zníkla staročeská šlechta, str. 

nistickou stranu Čs., 4 za stranu lidovou, 17 Za šina funkcionářů nikdy předtím v samosprávě ž Boleslava | d té doby jsou podřízeni Století. m mrzuté, že nám polohu drží se celkem líčení Kosmova Kronikář Aene- - To je ovšem důležité a nejlépe oharakto- 

: M Z oráv ; pražskému knížeti některých žup popisuje podle potoků a říček, as Sylvius, velký nenávistník Č risuje odvislost žateckých údělných kníža 

stranu sociálně demokratickou a 13 za stranu nepracovala P a A rte | Bex ečnostní referát zahrnuje r ch jména nyní zašla. Přitom ale přece jn elký nenávistník Čechů, který v 

národně socialistickou. 2 předsedové jsou poli- — Osídlení okresu, odsun Němců, nedostatek "enta: ina vyšs tř cla t estní nalézací KOM: : le přece roce 1458 též napsal latinskou českou kroniku, 

b : a I etřující rest 

ticky neorganisovaní pracovních sil, spousta statistických výkazů, V Prvé řadě bylo přikroče 3 acovních si a adě čeno k řádné se. Tyt o 

Bem rok Ko o oo válení převodů žeztavení obecních rozpočtů ma rok 1946 a 1941  orounisaci bezpečnostní služby a překon Pi okár stán rede nt 
otázek personálních, a to schválení pře po vyje pe P ogpoko ry Se krom ny bona z ypnojajyví Měl sdrar ly strany nár. soc., 

obecních z obecních funkcion V letošním roce bylo složek. Bezpečnostní orcán bezpečnostních dová odvolaly z nich své zástupc 

čstnano i X SE enK se školeskůt Inlrclonářů, složek. Bezpečnostní orgány byly postave- dorozumění v krajské Národní 

jejich platu, schvál d ů á Iména pokud še týče vedení účetních y před velký úkol a sice dokončit od- trestní nalézací komisi bylo celkem 81 P 

místních národních výborů a správních komisí károdáf výbor" připratiíle št sun Němců. Tento úkol byl zvládnut tak, Padů. áný 

schválení obecních zápůjček a pod ci kde obecní fi budou a že 27. října odjížděl poslední transport ze © Z toho vyřízeno 57 případů 8 de 

štších zápůiček n nit. o schvá: mást bei obeznámeni se správným vede- Žatce a v měsíci listopadu odejel pak zby- tresty 
ápůjčky obci Rybňan výši i C n i -rů který byl postoupen k odsunu stře- na penězích za Kčs 35.000.— 

1946 byl a provedena letmá přehlídka úisků © sousedním okresu podbořanském. na svobodě celkem 39 měsíců, e 

 oanogehě zyvozoošíí gy 7 sĚ -nd om a 6 veřejných pokárání ; čio“ nejdříve eiě pře é slovy er Kreis, Luczko, dského km popravce. K lomu 

s oo Ar Jmenované komise začly opět SVOĎ 49, 2 bařslje r S $ edláček (O starém rozdělení Čech 

obce , očE Ň Z toho: 651 smíšených manželství nost počátkem měsíce ledna v novém va I me-li se e vat $ : : ensis,“ c roku 1787 n a 34) toto: „Neb nejen že se slove 

127 osvědčení B žení, a to Sčlenném ' "u bh n s t t p; ýí r . W em praefectus 

64 specialistů Bezpečnostní referent sleduje e 
JŘ 

provádění malého i velkého ret šl 
dekretu a je přesvědčen, že do 

t. j. do doby platnosti těchto dekre 

Strana 2. 

Dr. Ivan Pietor, bec z dopravy (ká Slo- 

vák zdůrazňuji, uletka naší vlády se PEDOrS voy; od poplatníka daně okn“ 

Nonů napříště v souladu 

n sátivě 
pracím 0 nové ústavě byli povoláni vě- 

je již pevně stana- 
vena na 2. březen 1947. Není bez zajíma- 

a zraky vosti, že dobrá ochotnická práce naší mlá- 

Jinak úředník, který spravoval mu zvěře 
25 e: sti jasně če: : ry 6 170 se Žně“ 0a počátku DME n n ví eno, nepřidává k. tomuto líčení o území Lučanů provincii, sídlil obyčejně na žateckém hradě; 

: I vlastně nic nového. je to v době t. zv. hradské ústavy. Odtud vy- 
pro 08 křesťanství určuje toto území mez as : Tak bylo - horvy území, ovládané z konával svůj úřad. "Říkalo se mu hradský kmet 

Ť., ů hradu Za e žatecké provincie h oz- (lat. comes c s, C0! Gabiě V JÍ Je o doba ktorá zahrmie událost asi do ;Ópo území (917 se děl ma pět kraj podle. čj potom s Sul ošalcký kral.. „Sroviclé M úrbe, urbls praslecina, pradičcims cestě 
př: roj ou I n E chto čes ských panovní- SVÉ h První kraj na ž ři po Satcensis“. Po Schlesingera , též comes pur, poh us nebo "jenom comes, 

ků: Boleslav 999, Boleslav III h a. „druhá na obou str Gesch. der Stadt Saaz, Mitth. XX comes provinciae). Někdy se stává, že jedna 
avý Chrabrý 1003 dvě věky km Spplacé se po pe tento výraz vyskytuje roku 1057 a táž osoba mívá takové dva tituly. Jako pří- 

čtvrtá. Jež move | (Erben Reg. B. str, 53. 79, 129, 175, 454 atd), klad uvádím Jarohněva. purkraběte žateckého, 
a pátá střed, ný jinak t cká župa. Jar. který v roce 1175 se zove praefectus a v roce 

(Topograpt ; Kón greich's Běh- 1176 se nazývá castella Jsou to dva různé 
6 ned reis, 1787, str. sl Kreis, 1787 t ázvy, ale ve sk ti znamenají totéž, to- 

A
R
O
 

62
T 

200.000 Kčs na 
nších záloho- 

ny nebyly a vy 
čtně, c + vál g z. kr 

tů budo A nt Z ce, les uM 4 M “ Ě žateckou ský sí rius Rozkochany 

: j e v e v r y Střel jk: . “ rm v Ha jako poprava, 

všechny případy vyřízeny ské : + c : č slovo vyskyt 

ukázaly bez Bezpečnostr s 

by pohotovost a veli štkpt. J. Zic 
Zprávy ostatních referentů příště. 



> 
l 

s Strana 4, V Žatci dne 14, února 1947 ZATECKÉ NOVINY %$ | 

a , | 

200.000 rodinných domků, 120.000 zeměděl- uchazeči, při čemž bude přihlíženo, aby lament pracuje na zákonu, kterým bude | 
"| Drobné zprávy ských usedlostí, 50.000 živností a 83.000 budoucnost jednoho nebyla budována na tento akt dějinné důležitosti uveden v ži- sti : y i “ ní Ke zmírnění nouze reemigřantů z Rumunska, jiných konfiskovaných podstat. úkor druhého. Bude se brát zřetel v prvé vot. Je to zákon č. 119, jímž se stanoví 
ža msídlených na Prachaticku, kteří mají větší po- © Komu bude nepřátelský majetek přidě- řadě na ty, kdož jsou vázáni svým pracov- zásady přidělení nepřátelského majetku dó 3 © 
čl šet dět a jsou bez ošacení, věnovalo min. soc. lem. Před přidílením nepřátelského ma- ním poměrem na místo, kde bydlí anebo vlastnictví, , 
cí péče v minulém týdnu částku 100.000 Kčs V jetku musí býti vyřešena zásada, komu jeho nejbližší okolí či jsou v místě ve- | 200.000 rodinných domků do vlastnictví, É 
ol ons ne bude nepřátelský majetek přidělen, má-li řejně činní. Ještě v první polovině letošního roku má fi 
lýl Ara od ho tác elem P68.700. Kčs. Dýt přidělen dosavadním držitelům anebo © Přiděl konfiskovaných nemovitostí do býti přiděleno do definitivního. vlastnictví | 
nd Zora A300 Kče použije okrosní národní vý. Přednostním uchazečům, Tato otázka je vlastnictví. Téměř již celý rok pracuje asi 200.000 rodinných domků, To jsou ro: + 

bor v Prachaticích k výplatě podpor dalším velmi ožehavá, neboť nelze opomíjeti osíd- Osidlovací úřad na podrobnostech přidělo- dinné domky do 80 m* obytné plochy, 4 | 

ní reemigrantům. lence, kteří za těžkých a rozháraných po- vání : nichž dosavadní nájemné nepřesahujé | 

ot Za necelá dvě léta UNRRA ve 3600 lodních měrů šli osídlovat pohraničí, ale je také 6.000 Kčs ročně, Domy s větší obytnou i 
Fi Kao randát Jan rallonů“ tanfzdsoh. velmi těžké upírati právo přednostním dosavadní provisorní stav držitelů přiděle- plochou, anebo vyšším nájemným budou TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATE | 
vý dl Hodla po tři měsíce zi "eazečům. Otázka má býti vyřešena tak. ných nemovitostí na zákonný podklad a přidělovány do vfastnictví státu, obcím €, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČN i 
bel „Pánská vláda se rozhodla po tři měsíce ži- aby byli uspokojení všichni kvalifikovaní konsolidovat tak poměry v pohraničí, Par- nebo korporacím. , ICE. o CENA Kčs 2— i 
: 50. . r i 

al Americký generál Clay potvrzuje, že nič- Ročník 3. == i 
Pa mecké obyvatelstvo projevuje stále větší ne- atcí dne 21. února 1947, | 
hr přátelství k Němcům, odsunutým z ČSR a z “ léb Číslo 8, | 

Poděkování Když ch é Evžen Valčák: u 
„ZA jeden rok zmizelo na francouzském čer- s ) 

mém trhu 400.000 tun cukru. Nást: o Žádosti o příděl poukazu I ávali i ' 

žalovaný i OA 8 . tak ted stup Slovanů © příděl poukazu Iab podávali jen 
ě Z 15 obžalovaných v ravenbriickském proce- Děkuji všem, kteří zmírnili můj žál u příležitosti úmrtí y á p WKřajně nutném a odůvodněném případě. l 

zr 01T ddsáuseno E 'amrily i Na posledním slovanském sjezdu v Bělehradě ivětší dí ř emá významu žádati o výdej tohoto po- 4 

| V Italii je víc než 2 miliony nezaměstnaných. mého muže Haro verigdelogáty zastoupení „všichni slova největší dílo v zemědělství 3 EAN mácli žadatel nárok na obuv pra- 

ok Přátelské odpoledne s volyňskou mlá- o jE než první slovanský seda ton pa gr P závěrečném cyklu přednášek o dvouletém nou základnu. V Kanadě JSČZ, prostřed lotvím (ná n dářký ch re : 
deží a s volyňskými repatrianty uspořádá V v Praze. Tenkráte byly v celém slovansk, čre Dlánu pořádaném ministerstvem školství a mi- k op oradě se na př. ina -nod. 08 ím hospodářských sku- ; 

1 ST T k n o ry osel poměry: neutěšené V iřasku dar emamět Dšíerstvem iniormaci, promluv mnulý měsíč obrazně řečeno přímo, doluje. p jenod, Hřeba mítí na zřeteli, že poukaz 1 
Job l i zv P . km VP AV ro ká us, v Ústí n. L. dr. Oskár Mali © úkolech k . Přijedou traktory. rvé řadě určen těm, kteří po- ; 

Ý hl. kostela Sd lické R KEŘE (slovanské vzájemnost jstky > úkolech dvou: Y* třebují TEA „ kteří po. l u, hl, kost ružení katolic PAS dě ENÉ osad © k : čraká vláda mona jemnosti nepřál a tehdejší  jetky v zemědělství a lesnictví, Připomněl. že firma prove. třebují do povolání obuv s koženou po 
při klášteře kapucínů. Program v ho 3 jezd pustiti ruskou myšlenk: emědělství : zv. dešví ž Rd Jj 

f Kiachudební. 27081" valyšských au ývoz a výroba samožitné delegaci. Mimo Rusko byli všichni slova PM : a pláno: m zemědělství není u nás jiná sklizeň, b a není jim možno získati poukaz na 

* n n : vy rý 2 PORN | chleba a ečiva národové č “ a cela nová. Nebylo ji-však mx Áá= vi zprů: obuv pracovní s kož šví. H 

| torů. Vstup volný. Po programu volná zá- a doprovodili ho do rodinné hrobky v Chomutově a vyslovili mi k : a Zoychovině státy Byli porokeat wistatné dět protože celý předválečný svět, vylímaje k Hod tství Na obuv s koženou podešví nemají 2 | Bava, Osobně se záčnstí básatk Jiří Ráb SoeEKU ZÁK AKKNÉ BU Jarkojakéntů, prodšeaví skinny stk Poláci, Jihostované + muka ©) Slováci, SSSR, byl proti plánování, Anarchié v země: muto lemma zon „nás přizpůsobit to- nárok ženy, zaměstnané jen ve netnlidas | 
olyňský. px heákazm Á tok, : ství stejně jako v průmyslu mus im) zeměděj ýroby, bylo by s na- má i s 

ských živností za pozvání veškerého členstva a za věnec skupinou Svoboda Karel V Praze, kde se první slovanský sjezd konal, k Olřesům, na které zemědělci těžce plat dor SŘnorovévkoz pš 
| Cena domku pěti až desetinásobek ná- věnované. Dále děkuji:n. L. Vá i tujemnily X 3 vlád absolutismus. Prozíraví pan. ©, nás bylo na 160.000 zemědělských objektů Zemědělství musí během dvou let proděl EZ 

emného. Cena domků bude poměrně nízká ě: ný. á čkuji p. L. Vágnerovi, tajemníku skupiny malo- nájemce firmy germánští politikové pochopili však, jaký „ Zničeno dluhy. Na jedné straně se zemědělské se mnohým ani dosud nezd: Vyhlášk 

H a bude „stanovena podle běžného riájem- obchodů za účast na pohřbu a pozvání členstva. Božena Aulická lešitým mezníkem v dějinách novodobého slo. Plodmy ničily, na druhé straně umírali lidé 24 kg mase% 4 porsomovat. Dnes jíme u nás y + | Ráno: sNehisil: ce" bule“ přtinásobiem; EHS Dyl demo historický první sjezd slo. hadem, Krie 2 Katasirja by se opakovaly, « masa a 34 kr jablek, zatím c i 
nejvyšší cena desetinásobkem činžovního i ž P ský v Praze. Po prvé v dějinách národ ybychom nepřistoupili k plánování v země- : 
ee ohaaoráhno Marie Knoblochová, manželka a bratr Ed. Kapitán s chotí Postoloprty Alovanských se stalo, 26 byly navázány mezi dšiské vyrobě. V dvouletém plánu mušíno n i 

„ Domk: b ř ulturní styky, které čji v 1 robit dostatečné mnozst vlastnictví čisté, bez všech starých knihov- “ eské a aje o „později vyvinuly í ství potravin a Sicilkkvsiků. Za čtejných pk nonké U nádraží V.styky hospodářské a dále pak politické. usíme poskytnout zemědělství lepší technice konkurence a 1 
současně přidělovány do vlastnictví také wvára Prvního sjezdu uplynulo sto let a politická obavy. da Sh) čiství ; 
živnosti. Kromě toho přiděluje ministerstvo š adu změnila. Na po- á olehl 

al zemědělství do vlastnictví 120. 000 zemé- delepace olova „sjezd do Bělehradu odjely : Kistef > POGAiS 
h čiských usedlostí, takže příděl se vztahuje bených ý Ines již neporo- zemědelství musí se státi touto jednotk č i ámitk 

vět si na 450.000 různých objektů. Z toho je stšených avat0 kt rtroový obec, vystupující jako dílna. V ze- : uď písemně nebo přotakoláník, aso. 
c ý: slo- mědeiství jsou ovšem zvláštní výrobní pod. : ýšení vý- vá ý 

prý Hospodářská skupina hostinských Na masopustní a pkrajieký vy: mnky Zatím 00 v průmyslu máme možnost olém vět je nedostatek pap 0000, nám 5, květ- 
ž lospo« si skupina st ži 9 60 áda jako edem si vypočítat, lik s ů ac Jel uků, ik - + “ 2 MA loznamovatel ;spodářská skupina hostinských živností v Žatci oznamuje všem Csentantka největší slovanské mocnosti, po- sd atd. budeme potřebovat, ke moissl Wellnaš Pro výrobu umělých tuků s. Fryčová Marie, roz, Triebová Žatec, 1979 

nej svým členům, že dne 9. února t. r. náhle zemřel její tajemník, pan ú kotě údálošě: 5) son NOVÁ ptr zo z Somat be Páky Josef, Žatec, ul. Boženy Němcové ; u . . = , ě e spoléhat na dovoz. Letos nám 1089 
šír nh ne sbor a zpod né úter y „ Slované, kteří ještě před sto lety byli roztříš- A ny ar to znamená mil- Cimrmanová Ter., roz. Stelznerová Za: i 
jso! užení při I. měš škole v Žatci vyslo- těni a mezi -sebou se neznali, vstu : úrná dojivost krav činí u nás tec, Anglická 1991. (Sk vují svůj dík za dárky věnované na dětskou j Mička: ) 1 mléka ročně, zatím © ánst "té 

P vánoční besídku těmto firmám: Jandík cukrář- H K 00 až 6000 1. fbkkné: účehnýna ooattené jn Alois, Žatec, Žižkovo nám, 76 
ho stv ejla cukrářství, řezmictví a uze- ech slovanských stát ském plánová y obci it dojivo rav aspoň retfeld Antonín, Žatec, Há 5 

. ni ska + : š slovans státech js á ání budou tedy obce, kt j: je pi aspoň na 1400 I ročně, onín, Žatec, Hájkov“ 

vin Švejda, luhůdkářství, Švoba lahůdkář: demokratické vlády a Slované. ktaří v tají h DÍSY pro. obce. jso PŘ S prosa Engl Rudolí, Žatec, Strakovská 6284. FY 
chý ci. Prosíme, aby i nadále věnovali ť 1 á již hotovy, nyní se M 1890 bylo u nás v ze- lier Josef, Ž 3 
ul škole svou přízeň. ae. notůvé zemědělské nsedlosti. © Vejeduodívých Z oveíno ještě G0. procent, "dnss| -cTošef:Hiaák! Žatec Mp Němcové 1089 
vel M vá S sektorech zemědělské výroby budeme míti dile zenez n no Čí všeho obyvatelstva. Nedostatek Kóhler Antonín, Žatec, Hi m Pohřben byl dne 12. února t. r. o 2. hodině odpolední na hřbitově Čí operativní plány. Zde je. třeba žíchy Ževaž= 9 zemědělstí: nana ků čiším diem © Soditschka Vilém: Žatse S46 *** 
za, v Chomutově. Hoyokresy, Ještě nedorostly. ma odpovědnost splněno za pomoc: našeho: průmoalu no Pnee) /Šawasser Otto, Churchillova 705 ss „ m "A : CI gánu, al: » “ aše! myslu. Do me« 3 p) i 

ča Ožznamuji P. T. zákazníkům, Špatné odhady. To se musí nyní napravov, Kivestovány: te oa dy kovae MSC nó 8677 © 20ifalee Vb VSB, Teblzáke, P S „Kontrolu zemědělského plánu budou er ver pohýn ry a půl ardy korun. Mecha- ý ň ja že jsem převzal Vido kokýi x svet deje MidE dobcs s JNCŽ čna Koní omnia upon jme 9 ou aké „dioisk Pedřch, Žatec, u, V. m Třbl zh nisterstva zemědělství budou odstraňovat rych- aparáty do zemčas to ke, farmy, © dojicí Ského 9 
sit, dý te s “ larkovský Karel, předseda n le závady. Spoléhá se při tom n 4. ýParáty do zemědělských podniků již s pěti © Grimm Ferdinand, Ž á 
kod strojní pekařství udr ole Vůjooo rodí výbory A mí ná- Šravaní 10 Je randí obmámání soch Vágner Rudolce nás M i fašismu čdělských družstev na vesnicích. Hošťálka 6: í i = 
vé tak ti, Kteří přišli době dočkáme se také v země: E OOA : se také dělství 
jen : ní kou evropské i svě- z michž půjde reakci mráz | Pekert Josef, ul. Gen Svob, 
fond firmy BOŽENA AULICKÁ e rozbité Pozemky, protože ne. | Zišer Josef, Žatec, Jugoslávské 17- 
viní 9 milionů roztříštěných, parcel. © Denk Karel, Žatec, Lounská 187 

PO S310/E'0 PR:T-Y Bude proveden a musí býti proveden zákon © © Ec ac, Lounská 1871 

3 zovžn SRO KR KA TON DORO upne Fránek, Žaec nám. 28 ma 
pra. Staročeské pivo KAVÁRNA RADNICE V ŽATCI mastupují. Jejich nástup není bojovný a nemá revolučnějším zákonem. Zaved: ialisací 
kv] še : k CI R 3 o zájmů uchy ských, ale směřuje k to cent, Rostlinná výro- zemědělské výroby. V op, opecialisaci ©“ Iser Karel, Žat E : Nájemce pořádá 18. února 1947 'adio Vám opravíme, E sujel telských, s jí mu, k n é výroby. V ovocnářských krajích, . Žatec, n, dr. Edv, Beneše 605 
- zaručeně dobré jakosti É nové lampy dosadíme o PON inování bude třeba vápí. Joranků ostecký k Z Kumert Rudo Zo atec, Hálkova 1996 mni S VESELÉ MASOPUSTNÍ ÚTERY : y dbs W řeba várny, 4 unert Rudolí, Žatec, Příkrá 976 k . nil ERYÝ ení. Dosud me, ž =- Oaoivina nat 97 
duš Karel vo bod a nejlépe vaří začátek ve 20 hodin — Hraje hudba Radio - závod Všude pšenice, mmoho, ale my mu budeme žl. ou potkat S80 Aloe, Zato PR va ála 

Kaka Pana kapelníka Baňk: 4 “ © na to, co lzé Dojde k nové souhře mezi prů „ ol F 
pra Postolo rt Pravovárečné a s Pře: im úspěchem. Pěstujeme dělství mezi průmyslem a země- © Hanl František, Žatec, Příkrá 1603/56 

učí prty A. TÁSCHL, : a povahovou jednotliví PŠenici v nadmořské výšce 50 nosem. odloveí protože modernisaci ve státě nelze © Ebenhčh Jose: bo4 iMový 
a 4 ; je x Ň ň národové slovanští svůj svébytný národní svéráz, 12 d z jednoho ha, zatím co na Slovensku dor pak K- „oplnění zemědělského plánu povede nem 1542 Joset, Zatec, za Króblovým mlý 

k U nádraží měšťanstvo ejlépe se pobavíte v Žatci n. spr. V. Karlik, A jnývoj jejích států bude se vždy říditi podle Sáhuje výnos až 40 a z I ha. Musíme postaví Kctcíc obraně nee jahobytu všech © Ahne Josef, Žatec, Leninova 1045 
D % ZU IZABABCE RyEzpy“ ch vlastních poměrů a sklonů, přes to však naši zemědělskou výrobu na rozumnou a účel vyjímaje ey CONÍkY ně- Hentschel Josef, Ž 5 .. 

nas i : 35 sna ch slovanských ná "h . - kan sosel, Žatec, 584 jen] v nár. správě Města Žatce Taneční parket Žatec, Masarykova 358. Tel 6. ř. Aby se co nejvíce poznali a své zájmy podle Sala rose ey Zátec, m. 28, října 1053 
Pr ložnosti koordinovali. ř: e Smid Josef, Žatec n. D eneš: 

příč oděná y s : 188910, zi Beneše 

výž -i „musí najít svůj poměr především k svým Ze zásobovací komise MNV V Žatci Rei h A: P 
jsot h nejbližším jazykově, to jest k Slovákům a pak © Min. vnitřního obchodu nově E Beneše 44107. Pokorná, Žatec, nám Polál >, á e bude ještě tak příz y Dr. E. Beneše 9 j E 
maf n 26 i k Polákům. S Poláky nás mnohdy rozdvojovaly odběr ob = R noky ještě tak příznivá, aby každý spotře- eneše 1889/10. mal SKÁRNA SVOBODA — ZATEC | HOSPODYŘKYI Vše ku praní a čištění zájmy feudální polské šlechty, která nelibě nesla podešví pro spotřebitele. Dle toho jest m0. bay m5, očitati, že může obdrželi od- TEE : č m b: máš demokratický vývoj. Dnes, jak ukázal : * toho jest od- běrní poukaz lab na ázkov u j vál Dobře Vás pohostí sm | obdržíte u ly FRANTIŠEK LENK m VMathos PoaudsToSTKU pyo oby Polku ah, Kan běr vychizkové obuvi Bro' zmže € Zóny 2- kojit zodt PPA vycházkovou obuv Potřebujeme ové uhelné brigády, Uhel- 

O3 p a reakce ena a im i odstraněna překážka Vážán na zvláštní ústřižek šatenky XII ještě vyráběno znač obuví ná těžba se umístila v dílčím lednovén 

"a a obslouží v hostinci Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. | “©'koobchod mýdlem a parfumerií : A ony žení. Náš poměr k ruským vojoý odbor vycházkové obuvi s gumovou s gumovou podešví a její odběr nutno do. jaka pránn) čestně. Přispěla k tomu jistě : i Slovanům a k Sovětskému svazu je vřelý. O to Pšví pro ženy a muže, platný do 31. poručit bite] Mše: o- také práce účastníků dobrovolných uhel- 

mol SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. | národní správce LEOS KRSŇAK dříve Jan Svoboda pečuje Svaz přátel SSSR jsko mohutná a masová ledna 1947, jest již nepřípustný a obchod: zŘoduktival povolání: neho jmají dáěí nodí ných brigád. Jejich kádr v zimním období 
již v T Sí n | ZATE Š organi terá v Československu zapustila nící nesmějí již tuto obuv volně prodávati. ci a mohou ve, své ají lehčí prá- tvofilo dělnictvo stavební a zemědělské 
p U Rakušana C, STALINOVA 167/5, teléfon 469 pod assání ovávís uboké kořeny do srdcí všech Čechů a Slováků. © Dle vyhlášky min. vnitř. obchodu mož. obuv s gumovou podešví Oběžník serál JVYNÍ však bude naléhavá potřeba těchto 

po | HOTEL ZLATÝ LEV pořá Tr vyr mea, ZE MORA ÁAŘO A Slované se musí poznat, musí vyrovnat mezi pop aky Apoo pro chlapce s kože- ňuje, že za dané tíživé situace og, na v jejich vlastním povolání. Je 

ý k : ořádá odpolední ——— seb, 6 M = š u nebo gumovou podešví ma zvláštní ručiti ani jeden pár ročně . nutno vytvořiti nové uhelné M 
Poj Žátec, Okurk. nám. Paky dni am 4 uz KOA E = pako taly z dob nesra ústřižek šatenky XII a to až do čísla SB: dřehojní jeden pár ročně na každého spo- dy, které by vystřídaly brigády drevo = P . Dobře budete , se k sobě tak, aby vytvořili včetně. Od čísla 39 výše lze nakupo« Poněvadž uhlí je mízou našeh o : : a é Mí5m úd Ssuručenicýí. © nhně bide hemet“ sro Ch ovl : akupovati | Zásobovací oddělení bude vzhledem k skél v k dal našeho hospodář- 
dět Domáci obědy, dobře vyleželá bodin. Hudba Jazz. vp u 0ár or. SCHOBERL ALBERT U E spolšík vd ořanl“ příoašéch (roč o br pá pda obuv s gumo- nářízení vnitřního obchodu zkoumati při Ů strucne 8m nan o 

+ POP R < . Per h Nr T * Á debírati na rojedná í " a p. .—— r: elných bri, 3 

měl piva, výtečná vína a likéry ATEC. SŤALINOVA 6, telelon 257 E tvy křtí saské : ústřižek šatenky XIL obuv ek parsackná = Pi oje Pek p žádostí o výdej poukazů, zda proto hlásí neodkladně. |gád nechť se 

dn OSOBNÍ AUTODOPRAVA n přátel na západě, A zvláště my em pratických. čísla 36 výše je s gumovou podešví © "ústřižek KI Jedi dammct Jen, zvláštní — ? tel na z. š žeši, kteří jsme iitě ústřižek Je-li ústřiže! " : a 
ne Ko nečiiabavé denní « noční skižba —— Čeněk'S BOHUMIL SVEN svociální obchod měli vždy čilé styky se západními demokraciemi, © Jestliže chlapec nebo dívka do 15 let jest to důkaz, že ech odstřižen Z Postoloprt se nám hlásí, Důl Mariana 
žel ouček, DA, mikterak je ani dnes m jíme. Hl potřebuje si zakoupiti obuv větší kok če spotřebitel zakoupil si u Mostu daroval 6 
kod NAG s5balu a: neděli ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telefon 223 | "500 smíšeným zbožím — tahůdk ' ily JE nás volá do velké rodiny svobodného Slovanstva Než 36, musí si achěti eihkovna ha již vycházkovou obuv s gumovou pode- loprtech 20 metr. oaařdníí škole v. Posto- kov PES n Me MR ORATRČT NÁMRTÍ yn s - vínem a A Staré tradiční styky se západem nás posilují ní ústřižek XII u výdejny poukazů (v Žatci, ukaž japr. onu čásadně vydati odběrní po- se usnesla na poslední chkei "pdčánstí ESE u vědomí, že jsme dělali politiku správnou. když radnice č, dveří 15). Úř " i Jkmě: a osidlovací ú řidělení z 

1 tatetza 567 o ojetý SL 5x jeme čano tvoří most mezi západem a slot. nn zpdveří 19). Úředník výdejny jest Bude-li vydán poukaz na vycházkovou dovy. ma „Úřad o přidělení vhodné bu- 
néh Ých novinách (Navštivte : skými národy. V této správné politice musíme distvý spotřebitel potřsboje ooelezen na, obuv ab na obuv s koženou podešví, od- V minulých dnech byl osět evik 
maš 1 JKRÁRNU j i ŽATEC, Nádražní schody: Pokračovati. Nesmíme nikdy stvý spotřebitel potřebuje vzhledem ke střihne výdejna současně při vydávání zna“ dnech byl opět otevřen stát nserce je nejlepši reklama! : Josef | Jandik 2C, Nádraží u on u nebo fysi beer i vydávání po- hřebčinec, který je : jesi “ pi ly hodní i nás nestává otázka — Západ nebo Východ — ysickému vzrůstu větší ukazu uvedený ústřižek ze š, ř Ý je velmi dobře vybaven. 
to 1 Žatec, vedle pošty: 0 Sukrovinky mýbrž vědomí, že jsme mezi Německém a So. j. spotřebitel musí se bitele a nalepí jej na žádanku nake a Vý : 
n FRA ; šty. Větským svazem, a ten že je naším největě b Šatenkou k. orazítko- kontrolní: ústřižek odběrního poukazu. jeder Kárený 17; února byl v Žatci odcizen 
sz avecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci. „Odpovědný rédaktor Dr. Václav Kůrka. Přísně Spojencem a přítelem. A u poznání této veliké VÁNÍ. Při podání žádanky nutno proto předlo- jed zad ský Kožích tmavší barvy, který 
vás Tiskne Svoboda tiskařské, nakladatelské a kn hkupecké podniky, liáika v Žatol: telefon z74 230g" SPĚVKY přijímá redakt n : musíme dělat naši Obuv s koženou nebo gumovou podešví žiti zásobovacímu oddělení též šsteske, p2z,po hatelem uschován poblíž libočanské 
k 5 května 127. telefon 630 Přednísíné 1onokěévy v redakci v tiskárně Svoboda A5 A490, — Používání novinových ka Valčák v tiskárně Svoboda, Žatec, Dlouhá, Id (E Běvní v sobě, věrní ve svazku slovanských do č. 35 včetně jest nadále úplně volná. aby Kaahne vacímu (oddělení též šatenku, brány, Nálezce se žádá, aby nělenené: Ničí 2 — Předplat ča: roční. — hodin do e Š : .A-7-2312 : i : : : r ná. n g : k k sdplatné 100 Kčs ročně. — insery ořiimá admnistrace Žaet naL,ho0m A ed 15 kodm do pnovoléno dne 17. srpna 1945, ©. LA 2 odů, budeme silní ma kolbišti světové po- © Současně oběžník upozorňuje, že situace ještě zvláštní ústřížek XI © čadatel mů Žich odevzdal v okresní kriminální úřa větna 127 himo sobotu. — Administrace Ža v zásobování obuví v dohledné době ne- * Zásob komise žádá py Jovně v Žatci. V případě neodevzdání vy- 

aby stavuje se nálezce soudnímu stihání. 



+2 f ašé 247 února: 1047. " ZATECKÉ NOVINY ZÁTÉČCKÉ NOVÍNY V Žatci dně 21. února 1947. Strana 8. atcí dne 21. úno: ů 
| Strana 2, 

n Jaroslav- Boček; i 

Vyhláška —————— k 5 a = Budeme míti letos ovoce? 
Min. soc. péče vydalo směrnice pro povol- Po' těžké mrazové kalamitě v měsících ve výdělečných školkách tak kdekoliv jin- —25 C, nemohla zůstati bez následků ná 

ání státních sirotčích podpor nezaopatřeným a | únoru a březnu 1929, kdy nám vy- de musí býti konečně zaměřeno k likvidaci ovocné stromy a hlavně na budoucí pm 
květ 

r- 

ího úřadu a dníh« jborů v Žatci podle $$ 1 a 2 vyhlášky Osidlovaci 
Ea daibdní olaový v Praze ze dne 3. prosince 1946, Úředního listu I., částka sirotkům a dětem postaveným jim na tř mrzly spousty stromů a vznikly našemu nevhodných choulostivých druhů a vý- již v bohatě 219/1946, béž. č. 2141, Okresní péče o mládež v Žatci jako k národnímu hospodářství veliké ztráty, utě- běru druhů odolných, t. j. tak, jak nám to ných přpěhlič — Na žatecku máme pá V nejbližší době bude zahájen rozprodej konttskovaných movitých věcí n ný úřad uyšdomuje veřejnost, že státní Panenská země. V naklad. J. R. Vilímka Šovali jsme se nadějí, že kalamita podob- mrazy svou vylučovací methodou samy Něníbich. nepřebornou směs všech možných , šky Osidlovacího úřadu a Fondu národní obnovy ze dne 3. prosince 1946, podpora, číní: ona: (Praha 11, Spálená ulice 15) vyšla velmi zají ného rázu se dostavuje jednou za století ukazují. Masové šlechtění dole h druhů. Průměrně 

1. L, č. 219/1946, bi 2141/1946. Kupujícím může býti jen osoba, která předměty, u nezaopatřených sir uměl mává kniha o osudu bývalé Karpatské Ukraji- a že se do budoucna nemusíme obávati po- na planém krčku musí být omezeno a na- nejméně 600 poškozeny jabloně a z těch- v držení, řádně přihlásila. Aby držitelé těchto věcí mohli přihlášené věci kou- úplných sirotků S od, spisovatelky, Kary Dolénkové: dobné pohromy, Proti všemu očekávání hraženo starším sice a pomalejším, avšak to opět druhy letní. Tak druhy jako Prů. 54 py by i těm, kteří dosud přihlašovácí povinnost nesplnili, bylo její splnění polosirotků po otci Hu k Přhonská reniě (sat 260, cena bro: á osvědčenějším způsobem Šlechtění v korun- svitné letní (skleněné žluté) Charlamovski, Nedělní lékařská a lókárenská Z v Bl A aby vydává se tato vyhláška polosirotků po matce. 150 Zákdšy Kč). V tomto románě osudy Rusín, Židů ce na planém km Rovněž mezišlech- Car Alexander a j. zůstaly jak ve květ. 
3. ono ístní národní výbor v dohodě s Osidlovacím úřadem a Fondem ňárodní obnovy by ně Pe příjem nebo důchál ryprávění Hlanémo v časovém rámct ea, PTE důsledky K dovršení všeho tění, t. j pěstování otužilých kmenů, které ných pupenech tak ve dřevě samém bez srí v Praze vyzývá podle $ 1, odst. 1 a $ 2 vyhlášky Osidlovacího úřadu a Fonduj se 510 čásiky ©, ské Poč Yi lé foká vbayl0, mnatko 9 A drsného, DYJÍ jsme v prosinci min. roku překvapeni spočívá v tom, že t. zv. konstantní, ustá- znatelných škod. Naproti tomu u celé řady k Nedělní lékařská a lékárenská služba národní obnovy v Praze ze dne 3. prosince 1946, Úřed. list I., č. 219/1946, běž. čís.| Úomnee 3 ejů mebo pěstounů. (Blž p piného' vývratných bouří 3 tiché Aba a ci. nezvykle náhlým poklesem teploty, kdy ve lené koma druhy se dole na planém zimních druhů jabloní jsou plodové pupen- á vždy v sobotu 0 13. hod. odpolední a (14 sochny fysické a právnické osoby, mající byty anebo provozovny v ob. k těmto výňatkům podá úřadovna OPM v dat tové čistoty. Promíšení několika národností na třech dnech poklesl teploměr až na —25 krčku očkem množí a v korunách teprve ce po řezu uvnitř černé a tím pro budoucí i v pondělí o 7 hod. ranní. vodě podepsaného místního národního výboru, aby v neprodlužitelné lhůtě do 31 á ul, 808, v hodinách od 8 s poměrně malém kousku půdy, usta střet C. Neobyčejně prudký a neočekávaný ná- lechtí, má zde pro trvanlivost úrodu ztraceny. Jsou to především On- Šest pohraničních obcí zaváto sněhem. [ezna 1947 dodatečně přihlásily všechny movité věci hmotné z nepřátelského protikladných lidských i národnostních povah, Por této mrazové vlny zasáhl velmi rušivě a odolnost budoucích jedinců ohromný tario, Boskoopské, Nonetit, Parmena zlatá : : 9 Ý iný i ářství našeho života, který se kladný význam. Tím bych chtěl stručné zimní, Parkerův jadernáč — tedy vlastně 

Poslední sněhové bouře [ma nfiskovaného podle dekretu č. 108/1945 Sb., které mají ve své úscho eslí a zemědělských útulků hodný úděl, jeiž o svém přijímají do hospodářství našeho Ě ý mní, rův | y Aebbily značné závěje na okresních a A koorávé, neteneiěnend: dzněbhokiařlo i“ toky neučintý: pořinnásti Zoo dobu ční na žateckém okrese k Pze esto an om svým půvo“ slibně počal rozvíjeti po válečném rozvratu.  naznačiti, jak asi budou muset odborníci elita našich zimních jablek a druhy posled- k státních si inicích mosteckého okresu, čímž Z již přihláškou k soupisu nepřátelského majetku, kterou obdržely ve 12, p iž doni probíhalo v Žatci a V obclh u oky Pí Bronní a sk Národohospodářské a soukromé ztráty z do budoucna postupovati, má-li být čeleno ní dobou nejvíce propagované. U těchto Koro oěafhdnost silnic podstatně zhor- |gějovém období s potravinovými lístky (směrnice Osidlovacího úřadu a Fondu ná-| „stím okrese zřízení k zabezpečen vše plnému, dramat ických várů, který bouřlivě ply- Kto, Poslední kalamity jsou těžké. Téměř do budoucna nečekaným, podle našeho ná- zmíněných druhů a mnohých jim podob- šla zásobovací situace v horských obcích |rogní obnovy v Praze ze dne 15. března 1946, č. j. 30571946 pres) nebo přihláškou | 19 Pračujících matek v zem 0 Tor Pe pv P ap ona byl ve svém soukromí nějak posti- zoru macešským zásahům přírody. Více ných musíme počítati jen s velmi slabou kat So i 3 ý okresu. Doprava je pro sněhové závěje. [podle vyhlášky Osidlovacího úřadu a Fondu národní obnovy v Praze (Úřední list| vých útulcích. Nedostatek Pracovní ích sil V zpívá v tichých klínech panenské přírody. Aut- Žán m škody jsou všeobecně známy. Již asfbude majitele ovocných stromů a sadů 
: 

úrodou. V nepříznivějších, vlhčích, či chud- č losahují někdy výše 5 m, úplně pře- ||, částka 83/1946, běž. č. 1242), ke které byly povinny právnické osoby mědělství žádá i na každé matce PracoT torka nám také hutnými záběry líčí první uvě- méně známo jest, že i ovocné stromy jsou zajímati, jak to vlastně vypadá s letošním ích stanovištích, nebudeme moci býti pře- Paula: Silnice Nová Ves—Hora Sv. Kate- | “ Rovněž učiní do uvedené lhůty přihlášku osoby, které movitý majetek nepřá-| pětí po boků hospodáře. je ake domění dělnictva. Tato kniha je jedním z mála také velmi těžce postiženy. namrznutím ov. Ap A jakou můžeme „ygpeni, jestliže nám z jara některé par- r i dítě eb 2 - | k řiny je zaváta v délce asi 4 km, úplně je |,ejský obdržely od národních výborů nebo jiných orgánů formou prodeje, byť i sta- P okn M všrojatných obrazů krásné, bařad ské země, V roce 1020 poklesly | „v mašich polohách  lstóšním rokem na Žatecku očékávati úro- je v korunách po slabém vyrašení náhle zaváta silnice. Klíny—Č. Jiřetín, nesjízdné | oyenou částku zaplatily, a dále i ty osoby, které se s movitým nepřátelským ma- ně vždy přít erou jsme málo znali Kniha je velmi krásně teploty až pod — 30 C. V roce 1941 na du ovoce, lek, vedený zkuš Vypravena, prostou, ale působivou obálku na- 96 © a v roce loňskény byla zaznamenána | Mírazy. v prosinci min. roku vyznačovaly 

3 

odumrou. Jsou totiž jedinci od těchto dru- 
20 celý ten dlouhý. čas, kdy je nutno práce ol Ná 93 Strnadel. Knihu mů: 

jsou silnice z Hory sv. Kateřiny do Bran- | jctkem jim jinde do národní správy nebo úschovy přiděleným, přistěhovaly do obvo- f 
srdečně do- ž " : hů, kteří jsou i ve starším dřevě a kambiu dova a do Rudolic; autobusy z Mostu do du místního národního výboru po lhůtě přihlašovací podle směrnic z 15. března 1946,| jbodu s polí“ vykonávat přípravné. práce A vi na žatecku nejnižší minima —25 C. Toto Se m Em me a XII sí silně namrzlé. U jiné skupiny druhů ja. 8 ly v důsledku závějí 395/1946 pres., nebo podle vyhlášky 2 15. dubna 1946 Úředního listu I; číslo > k mu ujmutí SE ZE jsou poklesy teplot na naše poměry ne- min. teplota — avšal len na to, R Brandova se musely j. 395/1946 pres., jara až k podzimu ke z sim ý : "i p : bloní, t. j. oněch, jež jsou známy jako zit jen na úsek Most—Nová Ves v Ho- | 33/1946, běž. č. 1242 a podobně. Dítě mezi S ztmů získá radost] „Ka o ogouzké revoluci. V nakladatel- zvyklé a my ovocnáři počínáme být z tečr p ZE —I7 C a 15. XI. dokoncě o k né yb od ome: n č dn: lh vyňláš : hraním sí ví Svoboda (Praha la Floret vyšla těchto příliš čast kůsidléh ash = ový prudký pokles teploty, žilé — Cr, erns] 

E Při pokusu autobusu prorazit závě Povinosti přihlášky podle této vyňlášky nepodléhají rozhled po okolí a zaměstná se A r i : příliš o se opakujících nárazů pš | ER ástí stát ve sněhus a nebyl dosud vy“ a) jednotlivé resorty státní správy ha s druhem, i když nejsou hračky "S MŠ $yhto dnech velmi pozoruhodná kniha K ar- znepokojeni a zmateni A3x. teplota ve dů hodinách poklesla o Pokračování příště i proštěn Na několika silnicích bylo k odklí- b) státní podniky podle zásad zákona č, 404/1922 Sb. o úpravě hospodaření | procházky s vychovatelkou Slaví raut Hádarte. Je to podrobná analyza omidových Již. zkušenosti z něblahého.roku 4929; 2 Ě ěž i Zení sněhu povoláno vojsko, krátce po od- ve státních závodech, ústavech,zařízeních, jež převahou nemají plniti č „ahrádee. pk, Mer A ostnou 0, své dl ndálostí v roce 1848. Vrcholem dramatu tohoto kdy nám z krásných sadů a alejí zbyly mí- Hasičská hlídka | u zaváty ávní, těti a Čh str roku t č v vsí i- é Oaezenim utobusové dopravy jsou ně- svazky územní samosprávy, jejich ústavy a podniky 1 S riatévěnován řádný dele demní bol který je mezníkem v dějích. nebot sbydhomí pradah ově: nás vedly k tomu, i Omezením autobusové dopravy jou Jy ©) svazky územní samosprávy, , vovšií a.s oil „NÍ B 'no pevé. symonollc“ alnleká Ken 4 ká SDH edali 3 možnosti opako. Okresní hasičská jednota č. 110 v Žatci. stříkačkou a hadicemi. Hasič dnešní doby které obce takřka Hol re vět: so d) svazky zájmové ae a nánn ně titán OPM 'v Žatoi žádá všechny MNV, E mostatná politická síla. Odpovědí na vystoune. Jm n a kine možnosti opako- Všem hasičským sborům OHJ č. 110. Pos musí býti vyzbrojen tak, aby stačil na to zvláště obce Brendov. u OKO e) jiné práooš 75 pra“ 25 4 er anti ani: n irodněných| nyní dle pokymu ONV. zajistily a a ná její byla Cavaignacova dělostřelba, která po VŠDÝ čr lobných oh I Praelnkové elství okresního velitele OHJ č. 110 v Žatci všechno. Rudolice, Č. Jiřetín Dálnice rtšeů M zaběky Pha aro VB on ank a znárodněných | zemědělských útulků vhodné místa so (MO Děti dnech krvavého boje rozprášila barikády. P a ao m li. Prosincové k programu dvouletého hasičského plánu. I vaše Zbrojnice trpí nedostatky, jsou ne. 
Krušných Horách a j. Dě rých závo- |*OUkr. pojišťoven. etě 1 ý n zornily uchazečky ze své obce 0 "iv ší pak ji Z BO Alon PS UPOOKY 2 HT, v Draka MÁHOVT HO způsobu ji- Upravené, mnohde budí dojem stodoly 
obcí, které pracuje ve Stalinových zá II. Národní správcové živností a podniků všeho druhu konfiskovaných podle| kyň « vychovatelek na možnost ol o atu dne 2. prosince 1851, kte- statňují, ale jsou jakýmsi imperativním „ci To Vám můist býti: jak kým hasičů dech a průmyslových podnicích mostec- | ,rety č. 108/1945 Sb., pokud jde o movité věci hmotné, jež jsou součástí podniku| běžné zkušenosti alespoň po. dobu Jey hatáva lace ironicky „osmnátým příkazem a konečnou výstrahou všem ala i 5 pli svůj asics rámci nědhátojiéž Stare ta Jan: poze n k - kého okresu, musí si samo odstranit sníh, |, národní správě a slouží jeho provozu (zařízení, suroviny, pomocné látky, zásoby a| týdno sracíe pomocí v, mateřské škol ola brumairem“, tož. podle revolučního: kalendáře ovocnářům, Již po třetí v poměrně krátkém Ko p ab Ro kod koa oodto ao, oby Vašě zbrojín by se dostalo na svá pracoviště. Potrvásli od.) dětských jeslích v Žatci, pokud, nák Zk Velké revořuce. Při čtení Marxových časovém údobí nám příroda připomíná, popéhat při budování nak dřuhé republ“ byly -ozdobou Vaší obče a také chloubol tao (situace i nadále, nastanou vážné po- lil. Ty osoby, které věci z konfiskováného majetku řádně koupily v řízení podle | není v obci neb této v sousedství VV k9ng událostí se nám stále vynořují silné mrazy mají u nás své domovské p oy k Nemít, se spokojí © pcco VÁMOTN k uchy v zásobování těchto obcí, ONV V |ypjátek Osidlovacího úřadu a Fondu národní obnovy, uveřejněných v Úředním S. provádí okresní péče o mládež na ké v na obdobné figurky. charaktery a vo, a že musíme i do budoucnosti s nimi řesné znění tohoto programu jest uve- Z Apoo aká Dnannte nk S8 né skutečnosti. V podstatě jde o totéž obsv3 tech. 
Mostě hledá řešení, jak by se dalo z listě I. pod běž. č. 1213/1946, 1586/1946, 1588/1946 a 1929/1946, pokud jde o věci| obvodě v Žatoi neb Pos toloprie Žákyně řejněno v Hasičských rozhledech číslo 16 zení, takoví budeme. To budiž Vaším he. b dle těchto vyhlášek koupené kyny obdržíte v jejích úřadovnách E tické politické drama evropské, v němž se PÁT) mošt Jodeile kont 0 Bo Gvoc ročníku 1946 slem tým obcím pomoci podle těchto vyhláše! 9 stře h a jadborný ch škol učit uje © pravou svobodu a demokracii. Tato -= že dos ádá r áš veli Dělejte “ " ) 23. února 1947 o 8.30 hod. koná se Kdo neučiní přihl „ k níž jest podle této vyhlášky povinen, ve stanovené lhůtě,| 4 koa ofmice sociálních oborů mohol k-i a která má 112 stran, stojí brož. pouze Vadní pěstitelské neúspěchy a různá ta. |Proto ukládám Vám jako, Váš“ velitel zštiílojté s dálorád "EE zák dv letého zeta pololetní sjezd rady ONV [ztrácí nárok Ričhbetí se jjaké kupující o věci z nepřátelského majetku, které jsou v jeho spěti alespoň po dobu jednoho 1 see ké 36 Kčs stane se nepostradatelnou knihou Zklamání nejsou vinou přírody, nýbrž nás abyste bedlivě sledoval články pléni-Dopliite všade Sto oh tíi; žá dá be % těl.: z S otěný Relegá ti za místní národní [držení (detenci) a bude potrestán — bez újmy případného soudního stíhání po- tění vedoucích neb pomocných a ně p všem tal kteří chtějí pochopiti dnešní volání pěstitelů. Pěstování ovocných stromků jak ech šera = Skah Rladité Flacha tony ko: HEE Kaprnlů atci. Zv : št : epubliky ze dne 2. 1945, č, 108/1945 S ke Plat dle ého výcviku a které Vám budou nepo- - 

ý bo se, hospodář- [dle $ 19 dekretu presidenta republiky 5. října 1945, č 1945 Sb k o dozoru. Plat tní né : n koroze 0 Skoltení a tělový. Přihlášku jest podati na tískopisech, které nechť si přihlašovatel vyzvedne u po- t zajistí s Fohotot non Sokolská hlídka stradatelnou příručkou při provádění Va- ně n ádný cizinec, který by k Vám o žádají, aby včas |depsaného národního výboru : čeho Školení, Aby Váš sbor byl schopen, tu nepozná, že před dvěma lety byl = herně- organizace: -ne“ 2800 ŠÍ Vonta básění — Plniti úkoly, které jsou kladeny na hasi- tam někdo jiný zaujaly svá místa, která jim budou pořada- Místní národní, výbor v Žatci VYHLÁŠKA jaké jdou do Sokola, aby se jim dostalo so- kou je, že to musí býti cvičící členové jednot, če. musí být čkolk. Podkvaká cvičení | Pomáhejte všude a každému, budiž Vám T scht neopominou se ' kolské výchovy.  Nevnucovacím způsobem je musí mít bezvadný kroj a cvičební úbor. stál Ň vykázat u vchodu zaslanou jim pozván: K bo ron predseda Plenum okresního národního v mo čjemic dětským výkladem, pak je Nežmě- jézd bude trvatš aši dva měsíce a bude stát "husí SO AO ao Ron A E čo VÁMA zá opona zák krá TVT, hd past toš Auapyds fehakst N E. MAŘÍK . V.z. A. ROŠKA : schůzi dně me do sokolského slibu a dá en přik přibl 0.0 > právě tyto články HR pomohou chraně, vlasti k obraní 
4 seně n Na 4 L. A. ROŠKA Žatci, u: své ibu a dáme jim nejen při přibližně 40.000 Kčs. Přihlaste se ihned. í R i Kon „S zařet se do přesců n já Veskérá rým jes pro. okres. od K8 jímací isty, TY žákovské odznaky. Vyložíme — Tělocvičná jednota Sokol v Žatci pořádala — Budu se starati, aby Vám bylo všestranně © K tomu Vám přeje mnoho zdaru 

pololetní sjezd má volný sl i Tóto však Hol éhě, a né Postolopit n ýznam sokolského odznaku, se má“ ve středu 12. února 1947 o 20, hodině v so- Pomoženo. Vím, že nemáte vše takové, jak V. Luxa v, r obyvatelstvo žateckého okresu Ď 3 lí Z SÁSÁA ondnií bí nů = Pel v celkové VÝR mu zavazuje, t. j. jak se má chovat, xkolovně členskou schůzi která byla velmi byste si to sami představovali, jenom ale velitel OHJ č. 110. nemůže se zúčastnit rokování, může však plně vyhověli všem podmínkám přip: i Něšemu členstvu bezplatně s přilehlými pozemky v © strá v budoucnosti celým Sokolem. Mu K ip trpělivostí a poctivou prací dopracujete | Sbor dobrovolných hasičů v Žatci konal vé námitky a stanoviska ke zprávě rady vaného zákona o převádění živností do nápomocen ve zpracování hlášení uzávě. 27 ha 58-ani 4 0.5 n ležící v kata v tělocvičně pro naše mládí vytvořiti C0 bavi) se da mekanz a Prní T. J. S. do- AD x ProoMe dne -4 února 1947 svoj Mnou- valtlí ONV po př. k budoucí činnosti rady sdělit vlastnictví. Ze čtvrtletních hlášení dochá- rek A daňových přiznání, Pravidelně kaž- území obce Břvany za Sol = KOS nejlepší postředí, aby se mu tam líbilo, aby sara ara“ Sp ooo dp S 10 AK Programu letošního roku celou hromadu. Valné hromadě byl též přítomem 
hi st vů 5 21 -Ařad sont: test safsté, ZátAaJí t : áb “ F = a : čitel v. v. z Lán Prý ve E š u zvoleným delegátům za MNV a MSK, © zejiících naší úřadovně jest zřejmé, 2 celá" dou středu od 8 d 12 hodin úřaduje v 1,113.000,— Kčs, t. j. 1,000.004 aky, Št tam bylo doma. . erý ve své me řadu kursů pro velitele a věřím, že jak bratr předseda MNV František Malát, který 

i za shora uvedené organisace, aby je tito řada členských firem nevěnuje řádné péče, místnostech ÚSČSR v Žatci, nám. dra Bdy. kámen © 1130002. Kčs za pozemi pří nohodinové poutavé přednášce vyl zajit ZÁ Na slet do Ameriky vyšle ČOS dvě družstva tomným 4 
č ., m P á A vé: n se zájmem vyslechl zprávy čino: a římo tlumočili na sjezdu. Pololetní okresní vedení podniku po stránce účetní. Fond Beneše 163, časně usněšéno tuto částku fu mnoho zajímavostí ze soukromé- Vás zavolám, že ve svém vlastním zájmu J ků právy činovníků, oce. 

p oč: 'asně t vyspělých cvičenců a cvičenek, starostu brat š nil vykonanou práci lynulé 
v : “ 2. Ještě jest a t a P - a zájmu Vaší obce přijdete. Zatím prová- y! práci v uplynulém roce, sjezd má dáti novou náplň lidové demo- národní obnovy provádí revise. Ještě jes S ou ún k dr. Antonína Hřebí náčelníka dr. Miroslava o pk Pe 4 ee RA OSLO JAle ihaanátická staletí: bí vá Počasí Obzvláště pak pohotovost sboru při požá: kracii a dá přihlížeti práci národního vý- čas, aby každý uvedl si své účetní zázna- © Knihovnický kurs, Okresní rada osv Toto usnesení. vyhlašuje se. 5 © Kavalíra a náčelnici s Provazníkovou. Ta- zlo © zoo a. Byly to povět. de; provádějte cvičení praktická. Cvi- "ech jak v městě samém, tak i v-Širokém Boru nejširším vrstvám. Očekává se proto, my do áležitého pořádku. Chceme, aby) tová — knih. oddělení za součinnosti oko. každý vohě. bydlící v okrese oavolní poříbem výpravy bude konsul 9 č 5 Pá diet nn SBrožil“ a "pile čení provádějte alespoň jednou týdně a to Okolí. Obzvláště pak zdůraznil, jak rych- atvo 08 se oto sjezdu  všichm aši členové byli klasifikováni esení podati odvoláti léta v Americe ztrávil. Celkem 2: I a ., že obyevatelstvo účastní se tohoto sj S O se oovaáě u; národního výboru v Žatcí uspořádá krátko. Poti tomuto usnesení podali odloký E a tp So o P r p VVN na To hry S mi a pohotovými zákroky sboru byly 1 v hojném počtu : SR proto. jsme. získali pro naše členstvo  dobý knihovnický kurs dne 23, února 194; 5 dnů od vyhlášení Siníhto výboru VŽŠĚ vlastní útraty ještě dalších 100 osob. Podmín- čeného, osobního šoféra p. presidenta Učinil jsem. patřičná opatření, abyste fak ana mionové majetky jak státu 
hi Živnostnictvu v obvodu úřadovny ÚSČSR proto js a „člen B 1 ra dati u Okresního národního ke: dostával pre vičalně:Hankeatrasí2 tak i občanstva. Podotkl, že policie požární 1 n teli, aby zdatného odborníka ve věcech účetních a © 8.30 hod. dopoledne v hotelu Staling ferent 0! ZA + z est stejně důle: ko t 
h v Žatci. Úřadovna má stále na zřeteli, a tňňových, p. Jósefa Landsingra, který še" na náměstí dra Bav. B alingrad Refe Čip i Svaz přátel SSSR Snažte se získati mladé Vaše občany a Šu jně di "TN jako bezpečnost branná všichni členové národní správci daňovýc ně a Edv. Beneše á | z těch nejmladších utvořte dorostenecká D0" V uplynulém roce zasáhl v 38 přípa- 

| 

: : : A dech. Hasičský r : družstva. Nezapomínejte ani na žákovské © mi auty ujeto celkem 2229 A dy okresního národ ih , u P A Svaz přítel SSSR v Žatci Náborová akce Měcholupy, Svaz přátel SSSR v Žatci vy- skupiny. Ani Vale so% a dívky nesmí zi. Km a spotřebováno 534 litry benzinu a 49 . očky Svazu přát SS č a v (4 et y je ed- k: h 
Zpráva rady odního výboru v Za k Přihlášky a. Informační mo. ZŠvá odb. v Měcholupech, aby jeji před- stati v nečinnosti. Zařaďte je do služny ha. litrů nafty, Hodnota majetku svěřeného k: ll možno Oba ny „A „dnformační mate- seda Kindl navázal s Žatcém spojení. Žá- sičské a hlavně sonashoké y sboru činí ke dni 31. prosince 1946 966.668 

Rada okresního národního výboru v Žalci podává ve smyslu $ 96 vyhlášky ministerstva vnitra ze dne 3, X. 1946 č. B-2534-13/0.46-1/2 tuto zprávu o své ŠM by. mimo obdržeti u svobodníka Straskrá- dáme jej, aby připravil valnou hromadu a * 22, a Kčs. Starostou zvolen opětně bratr Alois 
úv“ otdobí . B-23 -46-I1/2 tuto zp By. Mimo to rozvíjí se nábor do závodní nábor členstva. Kraj má hlášeno jen 6 ním útoku muže. Proč by te menanpočár- Vagner, jednatelem Herink František a vo- anisace firmy Telatko. Na neděli dne členů oč by to nemohly do- jjtelem He M zednašlíkéko Faferditů Zemědělské oddělení vypracovalo návrh a 6. Chmelařství půdy než V okres 9. března připravuje se valné shromáž- ca kázati vaše ženy. en o Ari Jmenovaní jsou nám 

práva s j : prosadilo zásadu, že výše přídělu půdy není © Vypracován nárvk vládě božadavky na obdělávání půty néo4 n, dění. V nejbližších dnech navštíví členy, , Želeč. Prosíme předsedu MNV v Želči © Nezapomínejte také na Vaši výzbroj. bdobl V deo e a AOA 
S ohledem na obsáhlost zprávy uvádím ji podmíněna přednostním právem, to znamená, míst hospodářských © Systemisování s přiměřeným nebo pravidel varovi, kteří ne: bratra Žižku, aby podle slib k "hledte, 3 ý Jj, v novém období. V dvouletém plánu vytkl 

nen ých ex čdělci uvaroký eří nemají zaplacení k sy ižku, aby podle slibu připravil svo- hleďte, aby byla vždy tak zde jen. hesloviě př a výměra přídělu p k elařství getační vláhy. Aby naši zemědělci oj 3 jí zaplacené příspěvky příte F příde, aby byla vždy tak připravena, aby. si sbor provésti po celém městě řádné hlá- 
a sta St ad5tsí tech chmel chyb a nejen im, ale i našemu SÁN Zá yně Kratuková, aby je osobně vybrala AI oechze k založení odbočky Svazu přá- v případě potřeby neselhala. Byl by to Váš sicí zařízení, založití p3) nhovití 5 O vý Chmelařství byla sklizeň v roce 1947, vydány MM Svaz přátel SSSR v Blatně. Nově zalo- (el SSSR v Želči, Krajské vedení vyšle tam morální úspěch, Snažte se také tuto vý- provésti nábor nových meny rDiDO z řad © Vypracovaný návrh ma uskutečnění dvou- panisk vy- dělským oddělením okresního okresu PŮ žená odbočka Svazu, vedená agilním volyň přítele Duška zbroj stále doplňovati, nespokojte se jenom mládeže 

acovaný návrh na uskutečnění dvou Sot porcí Seho, okresti MĚS : 
i 

Bee alámí byl. stranami Národní fronty v SLaavelšací Aro- ru pro všechny E ak půdu v sh ájiským krajanem br. Vlad. Novákem a prap. © Velelice, Přítel Jandura slíbil organise ; : iné nění schvá e- imelař- pol a směrnice, ovat abůrkem rozvíj Me ost. Počet či : plném rozsahu a znění schválen Svazem českých předjatí : ku ošetjnvatk k Činnost. Počet čle- vání odbočky ve Veleticích. Předámy m byl tlivé složky hospo- k předjaří a jaře leto ního rok S a ně krčí G k nu dením pověřeny byly jednotlivé složky jc »ddělení o včas- dělávati, abychom se uvarovali skoč A ZW nů. p a oči již počet dvacet. Je to první byly přihlášky a potřebný materiál, Ačko rodní ironta ů 
provádí koordina šÁ ávati, abyc ou, čka venkovská na okrese podbořan- 4 3 i 

dvouletého plánu ch Sl specialistů Stalo se ak veřejnou vyhláškou. ském, kterou založili valynkí pra abořan: liv již uplynuly tři neděle, dosud se nepři“ V rámci náborové akce 1947 „50 let skou schůzi, na které byl přítomen br. V. fi dním výboru v Žatci, O obsahu s s Pe, Samal- pral mh (ic. "Polána všem místním národní“ še tak stali průkopníky, naš ae kteří hlásil s termínem ustavující schůze. strany 250.000 mladých národních so- Fivébr okresní tajemník a několik bratří ah 
p: čho fond Z pok ve pěstova) anebo kde sí: ak stali průkopníky našeho přátelství cialistů“, Krajský © : 

vyrozumění byli * vi a, shmelná zásahem okupantů v rose% Hovory se zeměd n Sssa Poděkování. Odbočka Svazu přátel sssa Si ti., Krajský jodhor mladých národ- Na programu, byly řádné volby do výboru = p šráov č blolbo cda Snahc dět: — Aby zemědělcům byl z0d00 eM Březno u Postoloprt. Všichni volyňští kra- V Žatci děkuje tímto fé Cibuš, radiózávod“ jobflejním :foče: strany. zatez odboru žen a schválena kandidátka. Jako s 
Hay ounatlásrátov 6 přodbod. dy : Nádyh. > děl ostaků jubilejním roce strany založí vých nová dů 8 

a m otae kre 3 st, účelnými otázky je zajímající a d o NN ěné již před rokem vstoupili do Svazu přá. za' instalaci rozhlasového zařízení ze a“ 30 = j á důvěrnice žen zvolena byla sestra T Ag ahíh P 4 červ, boru chmelepiaování zeměděl. včasného a vhodného ponaučení © (seš Me) SSSR, V nejbližší dobo po získání členů vy říjnové révoluce, které provedla k no Tagů org 4 vevse pří lčka Tlapáková, I. místodůvěrnice sestra 
poř: teré za řádné vede- v oboru chm řském n 00 je a = a = + „Hot “ 3 DMŽSÍ GODĚ iska č ů olu é pdla ©- pisem nám oznamuje, že čle: vé 3 a 

| 2 ních pro ů 1 bo och Z Zoe alt Přádány yt AGE řad ostatního obyvatelstva bude při muto účelu zdarma. Výbor pdbeckí So, bbté i'za úkol v rána ven. Marie Přibylová, II. místodůvěrnice sestra 

> ně řeáků Gěnění přidějových vc, Pak AN čornů, ostatního. obyvatelstva v vvogborech Vzali si za úkol, v rámci výše Marta Chudlaská, jednatelka sestra Misa 
| pro Z leti ne : ý té SMOVI se zemědělci“, chmelařské kur čast: vý i SON 7 duje baené akce ustaviti ještě jednou tolik Pelclová, zapisovatelka s. Božena Vlče 

Zemědělské okresního | národního ostatečného přídelu © Osidlovací práce dospěly čdělské oddělení ON 4. M je odboru mladých, než mají dosud h řadě a 
em 70 o mr Av bon or R rate V okrese žateckén mo ma vesnic ZK n chová, vzdělavatelka s. Barbora Dvof: 

výboru v Zato zažádalo pro třednictvím J P oskk sr sáně čné fáze Jsme před oceněním tt náč „se pokyny -. ří účelem V Noční pohotovost autodrožkářů ey Odbor žen čsl. strany nár. so- ková, pokladní s. Marie Jakešová (Odbox 
ho svazu českých zemědělce hylo ma návrh ze“ dělených nemovitostí a vypracovár emědělský referen a mu ČB cialistické v Žatci při : ň 3 : 

ho: pově ých uskutečnění dvou- kre h acováním návrhu lé rázu 't fere: 2 . > připravuje na středu žen čsl strany ná: 

vých složek. pov h uskutečněním, dvou- v ch E kování. Aby. ocenění pytž (7 různých důležitých problét E ěvaJE pZdravotní referent MNV v o gstazez A- 3. Josef Mařík, Hálkova 1435.4, tel. 526. dne 26. února 1947 o 20. hod, ve velkém řádá bezplatný jaa; SOCAustů V Žatci po- letého plánu ministerstva ústřední povídalo  aridnímů podnebí „JČ dářského a finanč ího navště Aby v případech nutného lékařského ošetření | 25. 2. Čeněk Souček, Na výsluní 7. 4 sále „U anděl č P urs šití šatů, prádla a hra- 
a Komačníce orostředů. a anin. Dík úoalo podnebí našeho . kařs 1 : i 7, tel ále „U anděla“ tryznu za umučenou sestru ček, počínaje 5. hre 

úřady posk i h DN ků ce pro oceně 10. D tevnictv * „lobě noční a když lékař nemá vlastní 26. 2. opět Frant. Koníček a pořadí se opa- F. Plamínko re da von k počínaje 5. březnem 1947 v 17, hod. 
subvencí na provedení dvouletého plánu okresu pohotové sp Řndkar a eb ružstev edeny by ad Zidla, bylo možno použíti služeb kuje am'nkovou, které se také zúčastní ses- v restauraci avie“, ul. gen. Svobody. 
Zateckého potřebných rmády 3 ád ky "ýp= z te ň Syých V uplymlém období provečekí sos dne 16. února 1946 schi žba trvá od 21 hod. večer do 5 h. ráno. ©- * Aje nebo z ústředí Přihlaste se pokud možno všechny sestry. 

: . skližeň okopanir zpožděné Acetletý sklizňový chny přípravné práce pr ato : BEkosl SK dok aa nor do M : je : 
Á Financování přidělů. proto kazou se na p BE “ obcích (okresu žal Bo „eh . P pre ti : = této služby potřebují autodrož- © Strana zve strany národní fronty. Před- Ve výše zmíněné restauraci koná odbor M 

siednán provozovací úvěr všeobecný, a ativné návrh x žádost o povolení p Sa- jednota konservové ři host pod ž as ne“ ny o ne 1. aby na zahajovací schůzi v pátek 28. Členskou 'schůzi. Je nutno, ab ] ky jn řád který přídě mostatnému náboru pracovních si) na východ. Žatci a Mně PřLA s revoluce mové pneumatiky, Rovněž (pen oben cům všech kategorií umožnit řádné hospodaře- n ců se zá “ © e- na Úč 0 4 : < zástup v Žatci a jiné. Pracuje s i nes a ožkáři uvolili se k noční službě, kdy zlepšení př ebám našeho zemědělce A iy dou k disposici, nebude-li lékař míti 
mu ravonování zájmové re s Aneb sanitní auto nebude k dosažení, Podpo řadí 

ají února ráno byli pozváni š vily všechny sestr P- ělu pohonných „látek Kromě "foho s k ako ho. národa 
svůj vůz opravy jejich vozů a vozů lékaři 

stano- amtodílny prováděti přednostně, 

ní a hlavně včasné proved a financován: 
nákladných prací, spojených s kulturou chme- 

Slovensku. Tento požadavek doznal svého 
čnění ve formě přednostního přid li pracovat pro stran Národní fronty, kteří na sjezdu učiní udoucnost našeho národa, VB projev. Mimo to rozhodlo předsednictvo racovních si Maďarů, žádajíc nič ovadě, Ýkonným Země- dářského družstva v Žatci První jubil d 

le M s z 
smích vil následuj 

strany, pozvi P: ejní © znaky strany. Výbor 
ciální zboží, které naše oblast pěs- <, Ib = : ho. druž: rodejníčh l 3 cí poj drožkářů byla opravdu vždy v s pozvat na sjezd zástupce vrchol- . 

KE Toto spaciní: zboží které naše oblast pie tací a Bulharů., Provedením plánované, repa- BRĚE o krsén gule se vostináé. nh voy eh žl. 2: Prant.-Koal k. Pražská 86-22 tel 412. k"dsposků. Neměkli v poslčdní době n stavu ných, Celonárodních katorecí pro jubilejní oslavy rozhodl, aby první ju- pr gekon PN stáž nách si A nepříznivý podaní os E k, pracovo: šíev Konaumních v obe bcích tk, eným POD E Jan Churchillova 990.23, autodrožkář svůj vůz pohotově, bylo to zavině- © Odbor žem čsl. strany- nár. socialistické Pilejní odznaky strany byly dány k dispo- relace č Důdy nezoráh 6 stálo dosti 11 nv soul z : o vě p 
4 Osídlení a příděl konfiskované [zde podniknaty byly všechny kroky aby pe. čio cí ranné ne ořpraveno ráj náš Dno osídlenců 23:2: Frant: Gruber, Jiráskova“ 154, tel. 345. " KE non o rr Žatci konal ve středu dne 17. února 1947 Sici účastníkům XIV. valného sjézdu stra 

ré Putriace bytár provadau v- (48 aehtronkí Sn pod nabí A: ně pravidelné. rasdgpt 
a nt. Roš V restauraci „Slavie“ svoji řádnou člen- ny v Praze ho: roku -má zcela jiné 



Strana 4. 
V Žatci dne 21. února 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

= : a : z 
Polánkovo městské museum v Zatci 

Zpráva o 1. řádné valné hromadě Českého musejního spolku v Žatci, konané dne 16. února 1947. k 

i j áz ú é á á čmeckých zaměstnanci i sešli í šího vtiskl ráz ústavu vědeckého, převážně se spolupráce býv. n: ých zaměstnand 
a oRatí zabývajícího studiem prehistorie, V roce Byla to práce mravenčí, o 

1926 zakládá insp, Karel Polánek České sbírky ležely E neladu, v k vit i 

museum a umísťuje je nejprve v domě nách, s věcmi, které do musea vůbec m 

VYHLÁŠKA 

Vyzýváme všechny národní správce do- 
mů, aby si neprodleně vyzvedli na místním 

ím výboru v kanceláři č, 10 evidenč- v 
AE HoL tento vyplnili a odevzdali jej ve musea, aby pohlédli zpět do údobí nehluč- 
Shora uvedené kanceláři nejpozději však né, neviděné kulturní práce, vykonané od 

: 
š ý k Hře zaní sálů VYSMÍ 

SE Bánlskám jekě, Po ehází: ji ý č k tavbě Švehlových patřily. Jen čištění a vyklízení sálů vyž 
ýkáme ještě, ž i- ůzi zahájil oblíbený předseda spolku, soc. péče a pak v novostavbě ých patřily. i v 

Podotýkáme ještě, že nevyzvednuté evi- „Sim znaji PE zo yzval pří“ škol. Vytváří kolem sebe kádr oddaných dalo si 10 dnů práce, Pak nastalo pát 

denční listy budou národnímu správc JO“ tomné, k uctění památky zesnulého člena spolupracovníků, vesměs z řad učitelstva, po odvezených a © cizený i 
ručeny poslem a vybrán od něho popl“ Zoom My učitele Fr. Hromádky ze Žatce. takže poznenáhlu se jeho ústav stává váž. hách a jiných cennostech. am 
ona are Odešel v něm opět jeden význačný pra- ným soupeřem Měst. museu jak kvalitou, — V září 1945 ujímá p 

Referent: Předseda: © r tak i počtem sbírek; hlavně však knihov- soudce Dr, Václav Kůrka, k 
A. Mařík Ant, Roška Sone krakae přbosnd byl., děd 24- nou můska, čítající tety na 30000.svazků. by pak musejní Spolupráce je. organisačě 

stupci MNV (pp. Bureš a Trnka), které pan, literatury historické, vědecké, beletrie i sladéna. Instalací sbírek, zejména prehisly 
SPORT fedseda zvláště vřele uvítal. Dále byli starých tisků, Počet na pohraniční ústav rie, docílilo se přehledu v materiálu 8 vy; 

Přítomní P. okr. osvět, inspektor J, Šafka, zajisté jedinečný, a to téměř z ničeho! nikla vzácnost zdejších nálezů. Tyto p! 
měty jasně osvětlují slovanskou minulost ňkovice box odbor zahájil pod 

dam ALA 
kraje, Bolestí musea jest nedostatek místa, vedením A. Nováka (Jahelka Kladno) svůj 

první training ve své tělocvičně ve Staň- 

p. okr. knihov. insp. R. Franěk, akad. S rokem 1938 však byla Polánkova pr, 
ř Rada, okres. soudce dr. V. Kůrka, násilně přervána národní katastrofou. Za- musea „m 

: PARTY Pejšavá za Sokol a i chraňuje zoufale co se zachrániti dá, roz- V jednu 1946 založen byl k podpoře těž 
kovicích v obecné škole. Training byl hojné "o ajci spolků p. K. Štěpánek, který váží cenné tisky ze Žatce, hlavně školní sejních snah Čes musejní spolek, dají 
navštíven jak zkušenými borci, tak no- z a péči, kroniky a zápisy, ač jeho síly zdaleka ne- o to, aby sbírky rostly a stále více ; i t ku věnoval nevšední zí l stly : 
váčky. Již ke konci března připravují SK oRtnesí pak svoji obsažnou jednatelskou, stačí na záchranu celého musea. popularisovány a přispěly bek p 
Staňkovice své prvé meziměstské střetnutí Zo j“, minulé ustavující valné hromady Dne 20, května 1945, tedy těsně po re- poznání nového domova našich lidí o 

1D KOKA PYLA VOKD O KYDODANÉ: =. Voluci, zajišťuje musejní budovu a její cielně budou sbírky zpřístupněny asi 
Dále přednesl svůj referát Fr. Kopecký, sbírky, obohacené četnými věcmi z musea květnu tohoto rok 

který jest nejen správcem musejním, ale, českého, Polánkův dlouholetý spolupracov- Z musea vyšel též l 

i redaktorem sborníku „Krajem Lučanů“. ník Fr, Kostka, který tak činí z příkazu Min. stavební plány, což ušetřilů 
Jeho zpráva jest obsáhlá. Vynasnažíme se| školství a OSK. Později i místní národní vý- pokladně vydání ve 
alespoň v hlavním nárysu zhodnotiti její bor se usnáší, aby museum nadále neslo za pořízení plánů novýci 

PE k Misiakéí Polánkovo jméno v uznání jeho zásluh. | pracováno na znaku města 
Tak Městské museum v Žatci bylo zalo- — Bylo nutno přistoupiti k lokalisaci a in- su, zaslanou členu vlády, 

ženo před 50 lety. Dr Max Wurdinger mu, stalaci sbírek, což se z počátku dálo za svými členy chmelobraní atd. © 
9 Á Konečně do dvouletého plánu, chce 

Drobné Zprávy =... | platně zařaditi i naše museum 4 klade si 
proto tyto nejbližší úkoly: © ad 

Dobré dílo se podařilo, Žactvo našeho © 1. Vybudování přírodovědeckého odů 

s Karlovými Vary, které bude uskutečněn 
v sále Na střelnici v Žatci, K utkání bude 
postaven stálý ring po vzoru jiných měst. 
Karlovy Vary nastoupí se svými novými 
mistry ČSR. Training“ se konají každou 
středu a pátek. 

| Ma “ oznamovatel | 

Poděkování, i 
Děkuji všem, kteří zmírnili můj žal | Poděkování. Skupina Sdružení katolické : ová x 

mad úmrtím mé milované ženy, do- mládeže při kapucinském klášteře v Žatci gymnasia se vrátilo z hor a vrátilo se ra- s částí speciálně chmelařsko: 
provodili ji na poslední cestě a mně vy- děkuje tímto p. Coufalovi, nájemci rest. dostně, vypravuje s nadšením o týdnu 2. Zřízení oddělení histor 

oustrast. Zvláště pak děkuji důstoj- Pratok za bezplatné zapůjčení sálu dne 16. který dal každému tolik radosti, A vypra. I. a II. odboje. > 
ánu z Postoloprt za slova útěchy, února, hudbě, řízené p. Melčem, sestře Bru- vuje s láskou a uznáním o profesorech a © 3. Katalogisači celé studijní a n: 

le hasičskému sboru ze Stekníku a panu nerové za obětavost a všem bratřím a ses- profesorkách, kteří se starali o svoje svě- — 4. České inventáře a kartotékové 
předsedovi Františkovi Pilařovi za krásný trám za práci pro zdar přátelského odpo% řence opravdu s tátovskou pečlivostí. Je cení musejních sbírek n 
věnec Rudolf Krob. | Jedne s volyňskou mládeží : nutno poslouchat, kteréhokoli ze studentů 5. Prohloubení spolupráce S o 

K S50letým narozeninám hodně štěstí a © SKM Žatec. Sdružení katolické mlá menších i větších, abychom si znovu ov“ jinskými musejními ústavy naš b 5 a ášteře e všem řili známou zkušenost, že členové profe- č : Pa ší řejí při kapucínském klášteře oznamuje všem ři nost, p hraničí, zdraví do dalších 50 let naší babičce přejí p 4 sorského sboru našeho gymnasia jsou sku- 

podnět, kde hledsí 
st 

vý , 
ých. Dále bylo spol 

Žatce pro adre“ 
stnilo. 5 

u 
jckého, včetně 

slovili s 
nému 

leže 

1 předsedá : členům, ž áždění áboženským ání zprá joděkoval : Fenouiák. Součkůvi: členům, že shromáždění s ná be Po. podání. zprávy. p y Jiřinka a Čenoušek S čá programem konají se každou neděli v 10. lečné na svých místech a plní mnohdy mno- správci musea a vyzdvihl při tom ob 
Evženie Vignerová a Jan Kepčák dovo- hodin ve spolkové místnosti kapucínského hem víc, než je jejich povinností, Všichni vou a účinnou pomoc učitelstvá, kn 

lují si oznámiti, že se zasnubují v Břva- |jssrcra, Při každém shromáždění duchovní tátové a mámy jistě potvrdí, že není mali hož bearech leží celá tíha zdejšího kult 

bez ohledu na uznářů 
namáhajícím Z 

čas a věmj 

mech v sobotu dne 22, února 1947. proslov Dp. kvardiana P. Kulíska. Povin- kost starat se týden o tolik mladých lic 
DĚVČATA — HLASTE SE! Továrna na ná účast na bohostižbách jest v 9 hodin p A HRKAY zbujných, tak trochu jis r) ý č ň i í ele, Shromáždění s 0s' ených volností výšek, A přece všechno výrobu jemných punčoch, národní podnik v klášterním kostele skončilo v radosti a pořádku, bez nejmenší 

nehody. Děkujeme všichni upřímně oběta- 
vým pánům a dámám sboru za všechnu 

shromáždění pak konají se každý čtvrtek péči, kterou mládeži věnovali a věříme, 
v 19 hodin v obvyklé místnosti s nácvikem že také vždy příště zachovají žatecké stu- d 
Pašiji. Zveme žateckou mládež k práci, dující mládeži svou starostlivost a lásku. Sa 

ního dění, a kte 
odměnu po celodenním 
městnání najde ještě volný 
jej práci tak ušlechtilé, 

v 
ího 

á se tento pátek v 19 hodin 
volyňských Čechů | 

úřad ochra- 
my práce v Žatci — oddělení pro mladistvé. 

odá okresní Rada do výboru. Je! a ýboru. Jelikož PB 
í jednatel p. Karel Štěpánek, VO 

formace Vám 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. e 

| Žatecké noviny 
CENA Kčs 2— 

Ročník 3 V Žatci dne 28. úmora 1947. Číslo 9. 

Směrnice 

vaných podniků 

že většina národních správců 
pečuje o svěřené po: 
achovávána při si 

ého hospodáře, což 
vážné hospodářské 
lity jednotlivých pod 

Osidlovací úřad a Fo 
daly proto obsáhlé 
Úředním listě ze 7. 2. t. r., částk 

pak často 
a ohrožen 

výrobních a odt nějších nákupních, 
ch možnost 

zovat nákup 
třebám podr 

vým je požadavek, aby podniková r 
Co nejnižší a provozní režie jen 
sahu podniku. 

5 ovšem využit 
Správce je 

činným 

velmi úzce 
podniku 

souvis 
Národní 

ám v 

připou avedeny 
tomu je naprosto 

y r aby 
áv pracovn. 

en k rodního správce, 
veden m pracov- 
rodinní příslušníci národních 

v. podniku třebas vůbec ne- 

ajně nepřípustné, aby národ- ÚŘEDNICE, ovlád. účetnictví, těsnopis 
a vešk. kancelář. práce, hledá zaměstnání 
s jedn. frekvencí, event, polodenní, Značka: arlu 

pánkovi, aby tradice valných hromad spob „katec“. 

ů i 

ku nebyla rušena, a jako dříve prosloi KOUPÍM NEBO PŘEVEZMU V ŽATCI 
Alsana, jako rv pr 

ý : i é Á b dnáška: . domek s 2 ha pole i poškozený. František Ředitel. Žatecké továrny na podkováky byla poučná přednáška: zb T 

— 
pěkně líčí, Přednášku tuto vyslechli všid 

spol. s r. 0. v Žatci přítomní s velkým zájmem. 
ú Vyzdvihl v ní hlavně to, že Žatec Půž, t y m Nejlépe se pobavíte v a ci 

bělohorský byl důležitým a bohatými sy „U ZAPADLÉ HVĚZDY pon království — M 
ční parket vá tí zvůo čniŘ 3 ; upadl na bezvýznamné město. Je NÝM Taneční par! podává tímto zprávu o úmrtí svého spolupracovníka, pana nás, abychom jej opětně přivedli k JE 

bývalé slávě a věhlasu v zemi. 
Po skončení přednášky prohlédli B 

Staročeské pivo ješ stníci knihovnu a všechny Aeg 

zaručeně dobré jakosti Maxrniliána Maczka, y. Ač je všichni dobře znají p 
r čt nov 

způsobí jejich nové shlédnutí opět 

nejlépe vaří 

pře 

požitek a posilu k další práci. ní 
J si jen přáti, aby okruh musej 

pracovníků vzrostl na větší poče pčkoliků 
č ó a ravovárečné šrý čžké nemoci dne 19 sf : veškeré práce neležela plně na Tý 

P který po těžké nemoci dne 19. února [947 zemřel obětavých jednotlivcích, kteří Oe 
ěčš č 4 ě ži, nstvo svým zaměstnáním plně využili, Poié 

měšťa prou pomoc ještě v nové prác Pa 
risaci a rozvoj našeho milovanéhé 

v nár, správě MĚSTA Žatce kova vlastivědného musea v Žatci 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Dobře Vás pohostí = 

a obslouží v hostinci Dům moderní obuvi „U radnice 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

U Rakušána : 
j ý HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

Žatec, Okurk. nám. čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

. šalá hodin. Hudba Jazz. Domáci obědy, dobře vyleželá 
piva, výtečná vína a likéry 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 
obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK 
velkoobchod mýdlem a Parfumerií 

M. Markus 
dříve Jan Svoboda (i 

pod národní správou 

nár. spr 
Národní správce LEOŠ KRSŇAK 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 459 
p 

Káva. čaj. lahůdky, potraviny, Dobře budete 

40x 20 B 

obsloužení u nár spr. SCHOBERL ALBERT 
ŽATEC. STAL INOVA 6, telelon 257 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA ET 1 odchod : zde BOHUMIL Sv sociální above denní a noční služba — Čeněk Souček, | © ENDA, Jih S obchod smíšeným zbožím — je i kotěsu šbboí 6noděli ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telefon 223 | 72- K 0M ya vůnam A 
kochat 3909 Ped dorrevnkze vd NÁMĚSTI Dra EDV BENEŠE. 

Inserujte v Zateckých novinách Navštivte Telefon 567 
CUKRÁRNU schody: 

Josef Jandik 
3 oláda, Cukrovinky 

Inserce je nejlepší reklama! Jemné pečivo, čok 22 
Žatec, vedle pošty. 

Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci, Odnovědný redaktor Dr. Václav, Kůrka. Příspěvk Tiskne Svoboda tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v Žatci. telefon 374 z živá ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — Návštěvy v redakci v tiskárně Svoboda 
5. května 127, telefon 630. — Předplatné 100 Kčs ročně. — Inserty přijímá 

mj 
4 redaktor Evžen Valčák ovhá, M! 

1 16 ím 
390. — Používání k- i Di oP, 

©8.9. hodim do 11 hod a cá E p38) známek povoleno dne, vono o č. LAT Administrace, Žáteč. náměstí 8. květy jse" JO 17 hodin mimo sobot. — Kániinistrace 
Z on 9057 Rekeisy'a igerty we přiímalí vosse 40:5) 

p 
g
 k 

o
 

k 

ovozoval svěřený podnik pro svůj 
k a ab na př. snižoval vý- 
niku f výdajovými po- 

by te. 
ngovaným 

u opak snažiti, aby snížil režii pod- 
ř sporných opatření, z nichž dlužno 

zejména uvésti krajní omezení jízd motorový- 
vozidly a jejich používání k soukromým 
ám, z zbytečné a pro podnik 

> nerental Inserce (na př. m, 
nostníků), z. 

m 
nebo úplně 

sloužicích representac 
zatěžujících podnik 

upustit od růz- 
národní- 

služebních 

doklady s 
s ný podnik pasivn ým 

Ú lal hospodářský stav podni- 

tří ovšem také 
předpisů (daňo- 

a plnění 
jiných závazků, 

podniku, podáván re č m atd. 

tých okoln 
i zab, k. nehledě k t 
také t škodu 
Směrnic ovšem také znam, 
Správce bude funk 

olným 
n, kteří dosud v pohra- 

A „ způsobujíce škody státu a těžkosti 
Všem slušným a snaživým správcům koníisko- 
vaného, majetku, 0. Z. 

zlov 
m, k 

pro národní správce konfisko- 

řádně 
niky, přece jen není vždy 

ávě podniku skutečná péče 
způsobuje 

rentabi- 

jsou stanoveny hlavní zásady, které musí kaž- 
ý ná správce bezpodmínečně zacho : ně 

Vat, má-li svěřený podnik prosperovati. Podle v tomto roce nejčten po: aa 
níněných směrnic musí především využít hraničí ůtě, která bude st 

při čemž se musí snažit zaři- 
boží přiměřeně k rozsahu a po- 

ku a v žádném případě nesmí na- 
plňo ady zbožím těžko nebo vůbec ne- 
prodej Při prodeji musí naproti tomu do- 
sahovat cen co todnějších, ovšem v rám- 
či platných cenových předpisů. Stejně n 

MNV K. Š pánek, byt. re 

K prodeji bytového zařízení 
ovaným prodejem bytových zaříze hlašovací povinnost z nedopatření, z nedba 
dnána jistota všem občanům, kteří , nebo z jiného důvodu, aniž měli úmys 

přišli osídliti pohraničí, že nábytek a předměty stát poškodit tejně mnoz 
bytového zařízení přijdou do 1 majel nad zlý úmysl měl, rádi by 

vyhlášky č. 2141, naprav a nečiní tak se tak realisováním 
ré bytové za 

komise, 
ce mají si získá všechny 

práce, é ha 
začnou svou čin- 

přípravné ích ojsva s:kontí aby každý, kdo něco uta- 
jil, rozmyslil si vše důkladně a uvědomil si, že 
to bude objeveno. Někdy se podaří utajiti ne- 

tek | třeba. rok, ale nakonec 

le dobře, 

zřetelem k nastávajícím : eech 
má každý, kdo tak ještě Stejně jako byla podrollhě vypracována or- st přihlásiti nepř i : ganisace prodejového ří která je svým 

v úžívání rozsahem druhem nou úřední akci 
oto jest prvn! Než se zahájí vlastní t opatření, aby byl objeven ma: prodej, jest třeba z. pořádek i v této vě- A bude-li to objeveno třeba ci. Prodej podle Hlášky 2141 jest velmi vý- neujde trestu, a *to, Co snad z m hodný. Většinou budou poskytovány značné přálelského majetku neprávem nabyl. bude. nu úlevy jak v ocenění, tak pokud ide o slevy a odebráno dodalečně. 

že ministe 
rozsahu pl Z technických důvodů neb 

číti s prodejem ve všech ob 
de postupováno podle přesného 
vrhu. Proto se- nikdo nemusí znepokojovat 
v sousední obci se již prodává a v jiné dosud 

ko aždý si musí uvědomit obrovsk 
ou lze zvládnout 

splá (de možno zapo- 
st 3 

sah ak 
kým vypětím sil 

1 Poskytne l! úřadům a komisím svou 
koupě vůbec, a to nejen z toho, co z: kázněností podporu v jejich nesnadné 
ze všeho, co má v užíván kerý n bude celé skončeno brzy a 
ský majetek bude mu odebrán a bude proti nosti vše í přišli zajist 
němu zavedeno trestní řízen e: a založit 

J však je, že někteří občané opominul 

Upozornění pro kuřáky! 
trafiku jinou, 

k: 
Důchodkový kontrolní úřad po dohodě s ho- hledali s 
odářskou skupinou maloobchod v Z sta- 
vil pro každou trafiku určitý a 

nek, které tytosmohou přijmouti. Sleduje 
správné rozdělení kuřáků po jednotlivýc 

která stanoveného po- 
ps 

Dsk u kláštera 
tra- Pavel 165 

mostu Rudé fikáci alo se tak na podki Frant kiosk u 
nisterstva (i aze ze Vlad bek, Libočanská ul 

i. 39556- umísťo: Augustin Kulmam, d: E 
hraničních a a pak hlavně důvody Josef Moravec, Ma 

přesné plnění tohot ařízení. Tra- Vilém Rolc, d ní vyžaduj 
Žat l fiky v všech 61 jsou pl ny ve 

učuje se proto spotřebi- částech města a 
elům, aby odevzdal 
bližšího trafikanta, P. 

aby 
Masarykova 340-36 

, Pražská 1799-71 

pondělí a úterý 
středa až sobota pouze 8—13, 

Očista p 
listy! Z cel 

ázejí ještě nyní 
často uchazečem s. přednostním pr 
Německé specialisty je třeba prov 

Je znovu třeba přezkoumat jejich n 

Provětrat německé 
řady závodů a podn 
četné stížnosti, že v závodech a podnicích trat 
jsou drženi t. zv. němečtí specialisté, kteří postradatelnost a bude-li tato akce prove 
buď specialisty vůbec nejsou, za to však dena svědomitě, klesne počet německých 
mají protekci u některých českých lidí, specialistů velmi podstatně. Některé okre 
anebo „kteří sice specialisty jsou, ale ne- sy jižstuto akci zahájily. Patří mezi ně 
jsou již dávno nepostradatelnými, protože také okres bílinský, kde prověřovací ko- 
byli nahrazení dobrými českými odborní- mise při ONV zjistila, že z celkového po 

specia- 
kteří sami od 

odborné 

podniku ne 

u 450 německých specialistů je skutečně 
třetina 

ai 

ky. Jsou také případy, že německé 
sty drží národní správcové notřebných 

Dvě třetiny německých 
vyřazeny, odebrány jim 

jen jedna 
specialistů b: 
legitimace o 

spec 
y 

borníky nejsou a je vědo- jichž 
mosti a schopnosti na veden: 
stačí. Ale ani v tomto případě nelze mlu OT 
viti o nepostradatelnosti německých od- Postradatelnosti a v dubnu a počátken 
borníků, neboť neschopný národní spr května budou zařazení do odsunu. Je t 

e může býti nahražen schopným a od- ba, aby tato akce byla provedena důsledně 
borně zdatným národním. správcem a to v celém našem pohranič 

Rada ONV v Žatci Opět celá řada souhlasných projevů pro * : nové zemědělské zákony došla z obcí usnesla se odložiti pololetní sjezd Tursko, 0. Praha-sever, Schwaderbach, Ně- na neděli, dne 9. března 1947. mecká N. Ves o. Ústí n. L., Ledce o. Židlocho- 
vice, Stráž o. Čes, Lípa, Lipany o. Zbraslav 
třížovice o. Dubá, Citice o. Falknov 

Olešnice o, Trhové Sviny, Kněžské Dvory 
České Budějovice, Lipenice o. Praha- 
Hory o. Loket, Minkovice o. Liberec 

že mají zájem Uřezno o. Postoloprty, Olšany o. Čáslav stí. Na tento siezd Stupárovice o, Habry, Zahrádky o. Česká 
má volný přístup i v okrese bydlící obyva Lípa, Vojničky o. Libochovice, Rohatec a stvo a očekává se, že i toto se dostaví v hoj- Solany o. Roudnice, Kolvín o. Rokycany 
ném počtu, aby poznalo práci svých zástupců. Bezděkov o. Rokycany, Malešov o. Dubá, 
Občané nemají možnost hlásit se o slovo, mo- Jeřmanice o, Liberec, Všeradice o. Hořo- 
hou však své připomínky a náměty sděiiti de- Vice a. Boleradice. Nesouhlas došel z 
legátům za MNV a MSK, ev. za shora uvedené obcí: Omice o. Ivančice, Modřice o. Brno, organisace, kteří mají možnost přednést tyto Skoronice o. Kyjov, Měkynec o. Vodňany 
připomínky na sjezdu. a Milenov 

výhody ply- 

dnou dodatečnou mož- 

Věčný motiv 
Kulisy 
laskavě 

nocí, úsměv hvězd, 
ticho skrytých cest 

j Jdou milenci 
sní amoret 

jdou neměnní, 
kameni 

Náruče žhavé věků všech, 
dychtivé rety v plamenech. podle které se bude prodávat ařízení trestu. 

a ve které jest p způsob prode Proto všem příležitost, 
zení. K této vy vypracoval majetek, který 
úřad a Fond ná obnovy , soupisu tohota 
podávaji li, Že na něco zap. , mo- 

učiniti. Nikdo nebude za. to 

Jen v kouzlu noci platí sny 
: Milujte, než se rozední. 

Marie Fors tové: Stmívání. 

VYHLÁŠKA 

národní výbor v Žatci provádí še: 
spolehlivosti Čechů a o vráce 

ování čs. státního občanství Něm- 
ého manželstv 

Za tím účelem vyhlašuji iména žadatelů a 
žádám občany, aby, námitky prot 
dání osvědčení o spolehlivosti nel 
vrácení čs. státního občanství, podali tyto na 
úřadě MNV v Žatci buď písemně nebo proto- 
kolárně 

Tschiharsch Alfréd 
Blaa Vik 

Z knihy 

října 1052 
áclavská 47; 

Aloisie, Tyršova 828 
Frant. a syn Herald, Tyršova 284-11. 

S tzer Jindřich, čp. 834 
Nushart František, Nerudovo nám. 662 
Kreisl Alíréd, á 180-19 

Štréb 
S 

53 čp. 113 
Václav, Příkrá 976. 

MNV v Žatci, bezpeč. referent. 

lež výměnou do cizin: 

ici žádá rodiny ré přijmou ci 
© výměnou za své dítě anebo ty, jež po- 
ou pohostinství dětem z ciziny bez této 

podmínky a zdarma, aby se hlásily v úřadovně 
na Pražské třídě, Umísťování provádí Odbor 

átelství při Svazu čs. péče o mlá 
raha IX, Svatovítská 11. Jedná se o po- 

í přes prázdniny letošního roku a při- 
úvahu t Anglie, Belgie, Dán-, 

sko, Holandsko. a Norsko. 
M. nosti 

byt di 

TSOPM 

Měsíc volby povolání. V ústavu lidské 
práce se už na sklonku kalendářního roku 
konaly přípravy k tomu, aby ministerstvem 
sociální péče ohlášený měsíc volby povolá- 
ní splnil svůj účel, Rodiče, učitelé, žáci, ho- 
spodářské skupiny tce všichni, kdož 
mají jakýkoliv zájem na tom, jak bude 
rozhodnuto o mládeži, která dokončí povin- 
nou docházku školní, ti všichni musí být 
informováni o nové práci poradců pro vol- 
bu povolání při okresních úřadech ochrany 
práce. Informace budou poskytovány fil- 
mem, rozhlasem, tiskem, přednáškami i 
výstavami tak, aby problémem a úkoly 
poradenství byly objasněny se všech stran. 

Ústavu lidské práce už byly vypracová- 
ny ideové náměty na výstavy a pro film 

Ústřední železniční podnikový výbor po- 
zval 50 dělníků závodu Českomoravská 
Kolben-Daněk v Praze na sedmidenní 
kreační pobyt v Tatranské Lomnici, Je 
výraz slovenských díků za velký 
českých myslových závodů a jejich 
dělnictva na rekonstrukci slovenských že 
leznic 

Již se staví nové dva pavilony pro PVV. 
V paláci Strojovna na Starém výstavišti 
již jsou sestavovány tlivé části dvou 
dřevěných pavil budou již do 
14 dnů smontovány na ploše 
pod fontánou, za Průr ým palácem. 
Veletrh tím získá další která je již 
předem reservována pro přihlášené fi 
V pavilonu E bude velk 
skupina vystavovate 
nován nábytkovým firm 

Vystavovatelé PVV, pozor na datum! 
Jarní veletrh v Praze začíná tentokráte již 
14. března, t. j. již v pátek, nikoliv až v ne- 
děli, jako dříve, Končí 23. března, Byl pro- 
dloužen na 10 dnů, aby všichni zájemci jej 
mohli shlédnouti. První dva dny a dvě 
dopoledne 17. a 18. března jsou věnovány 
pouze zahraničním kupcům a obchodu ve 
velkém. Přístup pouze na zahraniční a ku- 
pecké legitimace PVV, jen pro skutečné 
obchodníky. V ostatní dny bude veletrh 
přístupný jak na kupecké a zahraniční le- Sitimace PVV, tak také na lístky, které 
budou prodávány u pokladen 

První poválečný mezinár. veletrh v Pol- sku bude konán v Poznani od 26. IV. do 4. V. Jeho krytá plocha je 50.000 a oto- 
vřená 80.000 m“ Vystavovatelé budou roz- 
děleni do 18 skupin PVV 

Podrob- 

E
E
E
 

Z
 
n 

a
č
 

| 



ZATECKÉ NOVÍNÍ ŽATECKÉ NOVINY 

Strana 2. 

Státní tajemník Dr. Vlado Clementis o 

Lužici. Socialistická akademie v Praze. po- 

řádala dne 17. února přednášku, kterou 

proslovil pan státní tajemník Dr. Vlado [v 

Clementis na thema „Zahraniční politika [m 

ČSR“. Nů dotazy posluchačů, týkající se [2 

Lužice, odpověděl pan státní tajemník, že (v 

československá vláda věnuje. této otázce 

svou pozornost a ve vhodný okamžik spo- [m 

lečně s Jugoslavií a Polském udělá pro [o 
Lužici vše, co bude možno. 

Tak se to má dělat v pohraničí, Tak, jako 

se snaží činovnická správa Kampeličky v 

Bernarticích u Tachova. S takovým u- 

vědoměním musíme budovat svoje nově 

založená úvěrní družstva. V Bernarticích 

si založili Kampeličku v polovině loňského 

roku a za několik měsíců činnosti, to jest |n 

k 31. XII. 1946 docílil mladý peněžní ústav: [i 

Kčs 600.000.— na vkladech úsporných 

Kčs 3,000.000.— obťatu v proplácení země- 

dělských produktů, Kčs 7,000.000.— celko- 
vého peněžního obratu. Zdá se to neuvě 
řitelné. A to Bernartičtí mají dokonce již 

sestavenou účetní závěrku a v této potěšu- 
jící bilanci nenajdete číslici osobní režie 
Ano, funkcionář pracovali zdarma. V čele 
s panem starostou Francem a zejména pa- 
nem pokladníkem Dědourkem, který je 
úplným začátečníkem; nikdy.v Kampeličce 
ještě nikdy nepracoval, je prostým rolní- 
kem, velmi zaměstnaným ve svém hospo- 
dářství. Jeho zájem a nadšení jsou sku- 
tečně příkladné. 

Téměř 56.000 Němců odsunuto z Chomu- 
tovska. Z chomutovského okresu bylo loni 
jedenácti normálními transporty a jede- 
nácti transporty antifašistů odsunuto cel- 
kem 55.726 Němců, V chomutovském okre- 
se zbývá ještě 6.395 německých státních 
příslušníků, z toho 1.004 specialistů a 1937 
jejich rodinných příslušníků, Němců, ži- 
jících ve smíšených manželstvích je zde 
634. Kromě toho je registrováno v chomu- 
tovském okrese ještě dalších 2.020 anti- 
fašistů a 900 jiných Němců, kteří nebyli 
dosud z různých příčin odsunuti. Jejich 
dodatečný odsun se připravuje. S 

Angličané do Mariánských Láznít Po del- 
ším jednání byly sjednány zájezdy anglic- 

r 

Fondu národní obnovy V 

vyhlášky Osidlovacího úřadu a 

Ú 
jež má v držení, řádně přihlásila. Aby 

piti a n 

usnadněno, vydává se tato vyhláška: 

března 1947 dodatečně 

podle vyhlá 
L 83 

telský obd 
novenou částku zaplatily, a dále i ty osoby, které se s movit 

du místního národ: 

83/1946, běž. č. 

soukr, pojišťoven. 

dekretu č. 108/1945 Sb., pokud jde o movité věci hmotné, jež jsou 
x.národní správě a slouží jeho provozu (zařízení, suroviny, pomocné látky, zásoby a 

V Žatci dne 28. února 1947. 

Vyhláška 

ústního národního výboru v Žatci podle $$ 1 a 2 vyhlášky Osidlovacího úřadů a 
Praze ze dne 3. prosince 1946, Úředního listu I, částka 

Z1s.1946, béž, č. 2141. 
hájen rozprodej kontiskovaných movitých věcí podle 

Fondu národní obnovy ze dne 3. prosince 1946, 
č. 2141/1946. Kupujícím může býti jen osoba, která předměty, 

držitelé těchto věcí mohli přihlášené věci kou- 
její splnění 

V nejbližší době bude za 

L. L, č. 219/1946, běž, 

aby i těm, kteří dosud přihlašovací povinnost nesplnili, bylo 

lohodě s Osidlovacím úřadem a Fondem národní obnovy 
odst. 1 a $ 2 vyhlášky Osidlovacího úřadu a Fondu 

'osince 1946, Úřed. list I, č 219/1946, běž. čís. 

mající byty anebo provozovny v ob: 
čd 

Místní národní výbor v di 
Praze vyzývá podle $ 1, 

árodní obnovy v Praze ze dne 3. pr 
141, všechny fysické a právnické osoby, 
odě podepsaného místního národního výboru, aby v neprodlužitelné lhůtě do 31. 

přihlásily všechny movité věci hmotné z nepřátelského 
nfiskovaného podle dekretu č. 108/1945 Sb., které mají ve své úschové, 
správě, detenci nebo Jokud tyto osoby neučinily povinnosti 

epřátelského majetku, kterou obdržely ve 12, p 
Osidlovacího úřadu a Fondu ná- 

3/1946, běž. č. 1242), ke které byly povinny právnické osoby. 
učiní do uvedené lhůty přihlášku osoby, které 

žely od národních výborů nebo jiných orgánů formo: 
částka 
Rovněž 1 prodeje, byť i sta- 

m nepřátelským ma- 
m jim jinde do národní správy nebo úschovy přiděleným, přistěhovaly do obvo- 

ního výboru po lhůtě přihlašovací podle směrnic z 15. března 1946, 
nebo podle vyhlášky z 15. dubna 1946 Úředního listu I., číslo 

jetke: 

j. 395/1946 pres., 

242, 
Povinosti přihlášky podle této vyhlášky nepodléhají 
1 jednotlivé resorty státní správy, 

b) státní podniky podle zásad zákona č. 404/1922 Sb. o úpravě hospodaření 
ve státních závodech, ústavech, zařízeních, jež převahou nemají plniti 
úkoly správní, 

c) svazky územní samosprávy, jejich ústavy a podniky, 
d) svazky gzájmové samosprávy, 
e) jiné veřejnoprávní korporace, zejména zájmové a kulturní, 
f) podniky znárodněného průmyslu, znárodněných bank a 

2 

znárodněných 

II. Národní správcové živností a podniků všeho druhu konfiskovaných podle 
součástí podniků 

pod.) 
III. Ty osoby, které věci z konfiskovaného majetku řádně koupily v řízení podle 

vyhlášek Osidlovacího úřadu a Fondu národní obnovy, uveřejněných v Úředním 
listě I. pod běž, č. 1213/1946, 1586/1946, 1588/1946 a 1929/1946, pokud jde o věci 
podle těchto vyhlášek koupené. 

Kdo neučiní přihlášku, k níž jest podle této vyhlášky povinen, ve stanovené Ihůtě, 
ztrácí nárok ucházeti se jako kupující o věci z nepřátelského majetku, které jsou v jeho 
držení (detenci) a bude potrestán — bez újmy případného soudního stíhání — po- 
dle $ 19 dekretu presidenta republiky ze dne 25. října 1945, č, 108/1945 Sb, 

Přihlášku jest podati na tiskopisech, které nechť si přihlašovatel vyzvedne u po- 
depsaného národního výboru, 

Místní národní výbor v Žatci 
Osidlovací referent Předseda 

MAŘÍK v z. A, ROŠKA 

stavili včas. Nezapomeňte, že účinkuk 

školní mládež. Buďte jí vzorem v přesnoší 
i dochvilnosti. 

Kampeličky spořitelní a záložní spolký 

přijímají bezklatně dary na vybudování pš 

mátníku americké armády v Plzní, kt 

rouáto sbírku koná americký ústav v ČSM 

sbirka je celostátní a končí 30. června E 

Ke združstevnění cukrovarů je polk 

prohlášení min, Majera připraveno ŽÁ dž 

krovarských podniků se 35 závody, 

Pomozte | Jilešovicům. Sdružení katoilé 

mládeže při klášteře kapucínů oznamujš 

dary na opravu kostelíka v Jilešovicích, Vb 
i "jíž je Žatec kmotrem, možno složily 

Okresní záložně hospodářské v Žatci. 

Okresní péče o mládež 

Péče o zanedbávané děti 

Okresní péče ládež v Žatci jako k! 

vatel Domova školní mládeže na Leninově n 

dě v Žatci pro hochy a dívky od 6 do Jů 
uveřejňuje výnos svého ústředí o úlradě 
kladů na zaopatření dětí, kterým hrozí neběž 

pečí nedůsledné výchovy a V 
ředí, slabostí rodičů neb rozvrác 

poměry osobními, jinak i pěstounů, p0l 

o sirotky, polosirotky a pod. : 
S platností od 1. I. 1946 dává ZÚPM bn 

okresním péčím © ž. uhraditi náklš 

továním dětí mravně Má, 
zpustlých nebo mladistvý 

ný dozor, na ochrannou výc 0 
bo ústavní. Podmínkou je, že ochranné W$ 
né opatření bylo nařízeno nebo schválí 
ručenským soudem | (soudem 
Uhraditi lze všechny náklady, 
kem losti s výkonem výchovných ochran 

opatření, tedy na Př. měsíč o 
cení, dopravu do rodiny, ústavu 4,70% čá 
včetně průvodce, dopravu do Pedologikéh 

ústavu atd. 
V důsledku poválečné doby 

vratů rodin máme zájem o řá 
všech dětí, hochů a dívek a žá 
aby sama nám poukazo 
hodné na žateckém okrese. 

a mrav " 
ádné zabež 

řejníš 
tt 

Řádná péče — zdravé děti — 
budoucnost : 

Zemský národní výbor schválil sVÝlh 
1945 ze dne č 

noroční jj 

rok 1946, m má 

března t. r. těchto 

)PM zároveň radostnou zprávu 0 os 

kona o péči o mládež, dle kterého but k Do 

péče prováděti ONV na svých okresed 

vedení 

školní 
Jest to již 
hledí vláda dáti peně: kých odborářů na léčení a rekreaci do Ma- 

riánských Lázní. Největší překážkou v jed- 
mání byla doprava Angličanů do ČSR, Ten- vlaky pro 

překážka bude odstraněna a že anglič 
že nabídlo s velkou ochotou odboráři již letos se vší určitostí do Ma- Osvoboditele. Na programu, jsou recitace, 

to problém nyní rozřešilo ministerstvo do- 
pravy tím " „letos 
Vypraviti zvláštní soupravy vlaků z kaná- riánských Lázní přijedou sborový zpěv a klavírní čísla. Pře« © potřeboval. Dary a podpo 

Totřých přístavů do Mariánských Lázní, Do- | Státní reálné gymnasium v Podbořanech o smyslu odkazu predl kakost. ve meze zákona a lidské dobrovolí 
uspořádá ve čtvrtek 6. března o půl 8. ryka dnešku prosloví profesor Jan Kun. Vány nadále s povděkem, a posud však chybí jen povolení amerických 

okupačních úřadů, jejichž pásmem mají 

Zpráva rady okresního národního výboru v Žatci 
v Žatci podává ve smyslu $ 36 vyhlášky ministerstva vnitra ze dne 3 Rada okresního národního výboru 

Referát živnostensko-průmyslov 

Referát | živnostensko-průmyslový © můžeme 
vzhledem k jeho rozsahu a důležitosti pro hos- 
podářský rozvoř kraje rozděliti na 

1. část živnostenskou a 
2. část průmyslovou, 

Část živnostenská 
se vyznačuje neustálou činno: 
změnám jak v národních správ k i-samo- 
statných živnostenských oprávněních. Všechny 
tyto případy jsou řešeny za součinnosti živno- 
stenské komise, $ jejímž návrhem pak předá- 

stí vzhledem ke 
vách, tal 

vány ke konečnému rozhodnut ONV. 

Hlavním problémem všech národních správ 

jest otázka předávání národních správ živností 

a obchodů do vlastnictví. Sestavili jsme etapy 
ání do vlastnictví. První etapa jest defi- 

hitivně vypracována komisí za součinnosti Ho- 
Spodářské skupiny maloobchodů, Svazu čs. ře- 
mmesel a Ústřední rady odborů druhá 
stejně jako i návrh na konečnou likvidaci ná- 
řodních správ, bude provedena v nejbližší d 
bě, neboť nutno dbáti na to, aby byla dodrže- 
na t. zysměrná čísla, která udávají počet oby- 
vatelstva, připadajícího na jednotlivou živnost 

mebo obchod. A abychom mohli tento úkol spl- 
niti, musíme jej řešit na konečné 
osídlení okresu a 

předáv 

chodů a živností v pohraničí 
nařízení a pokynů ce: 
me také plně zachovávati tendenci vlády © 
převodu všech neproduktivních sil do výroby. 
Naší snahou bylo a bude na jedné straně za- 
chovati tuto tendenci vlády a na druhé straně 
se starati o vyhovující výrobu a distribuci v 

Bude proto otázka likvidace 
ností a obchodů otázkou v 

hod. večerní ve vytopeném sále Národního 

čti. Věříme, že tato poslední 
mínkovou oslavu narozenin 

za uplynulé období, 

telstva v republice klesl o 30 na 1 km. S tě 
předpoklady počítal i Státní plánovací ú 
Na otázku živnostenskou má tato situace vliv 

tom směru, že se stane řada podniků nad- 
b 

li, byt opravdu kvalifikováni po vší 

všech místech re 
'edpisů, které stano 

Mnohé likvidace budou usnadněny vlastními podmínk 
podniky samotnými, neboť již dnes se ukazují zvláštním, 
špatné hospodářské stavy tam, kde jejich zá- © Zvláštní 
klady hospodářské, finanční a v neposlední ními prá á 
AR CA no 08l00m tabovělo ck: Jak. vy- -130-484 pole ocet ZAD 
Žaduje zdravý hospodářský život. Aby toto hto obou z4 

. jednotné, vydalo — ministerstvo 
ho obchodu řadu nařízení která jsou zá- 

vazná pro všechna místa 
Protože otázka předávání do vlastnictví je 

m všeobecným, tak i 

domu v Podbořanech pro veřejnost vzpo- 
presidenta 

Účastníky oslavy prosíme, aby se do- řízení 

X. 1946 č. B-2534-13/9-46-) 

0 v k ch 

h. Živnostenský referát provede sám 

isi národních správců dle „kt í Živnostenský řád řestěhování obi 
4, jeré stanoví živnostenský řád a to, přestěhování z okrajových 1 národní správce vyhovoval jak rážel na základní problém, 

podmínkám rovřnovou základnu k 

při provádění hromadr 
péče dnešním OPM, které v 
nicí bohatou k zákrokům u vyboěíky 
každého člověka, který Ve SVÉ 

ry, občanš 

í s Je 
mimořádným vydáním na ústa“ 

I/2 tuto zpráv 

i síty konce března 1947 a pracovní 
něné budou převedeny do PO 
de skupiny A. Průmys 

abychom mohli počítat: 
otázku ří u č ři tvoří uchazeči s přednost- jsme proto hájiti jen 

staví na surovinové Z 
tickém zdroji, případně tako: 

budován na základě produk 
změňují 0 

v 
n 

otázkou, jak již řečeno, velmi závažnou pro 
aždé árodního správce i pro zdr; 08- ost: každ ho nár ního práv pro zdravý hos- nosti a v nejbližší době se sta á 

podářský vývoj okresu, je v zájmu veřejném, aktuálnější vzhledem k začaje pos k0u Ještě jsme proto 
aby každý podnik před předáním byl podroben Iyňských Čechů. ČÁ "eDatriaci vo- venkovu, který je 
revisí ENO i Osidlovací úřad stanovil tyto re ejně závažnou otázkou Stejně hájíme 
se a byly proto podle těchto pokynů prová- těch národních ep eenKnm Je * restituce práv pe 
o ro orem ONV, kter B ata eh „národních správců i podnikatelů, kteří k Zato, stákt dinetřské k byl sesta- zde pře k nikate jici chmelařské. V ě 

ven jak z theoretiků práktiků pro patčsí „zde řed okupací mělž své podniky a tyto mu- jh E problémem, žč kn 
odvětví podnikání, Účel těchto revist byl. aby za unluzny Tovedl jsme proto řadu restitučí E Aokoj -dřeva MAMNMM 
byl zyštěn, případně zaveden účetní I záznam. tčně vpon oD zachovávajíc při tom pa- pily byly z produkcí skupiny Č 
nů pořádek „v podniku a hlavně, aby byla za- proveden ca 5 ud tato restituce není plně Kk ol enetě, té po, stránc ze nao Skákta podníků oby byla -zá edena, zůstává postavení národní dán: -K kres £ učena renfabiita podniků obvyk pro určitá ce nezměněno Postavení národního správ- měl okres žatecký jako O zhočn 

o i č po byly shledány závaž ň snaží míti určité 10 aw 
n nedostatky po obou stránkách, ma druhé Část Průmyslová řadili ty vodníky do takové sku 
straně byly však zjištěny někde vzořně ved . j je raně byly však zii č vede- jest charakterisová je uchrá voz. né národní správy. Nad těmi podniky, kde byly který jes Kterisována rázem okresu Žateckého Jázka: čmmeckých. spec : mysu shledány závady, nebo nad 

jest převážně « : est převážně charakteru 
ci oznámeny přímo : byly a jako takový byl ji 

Praze, če j aze Snažili jsme 
byly revisními orgány FNO vykonány nové na okrese způsotěm čelí Otázku 
revise. ton směru i. s n Á hi Se „působem FA Rouoodaření | Tosodáický výsada mmnh. orimyániý ců A zachová a hospodaření i hospodářský výsledek podn průmys a ali co možná největší oko rá dk ský d p lový potenciál. h á největší vozní 

ku, potvrd „řázor důležký výnos č. 133 dili a byli usmě K tomuto cíli jsme 
publikovaný v edním l T. února 1947, myslu, Státním plán ování ministerstvem 

ánovacím úřadem a ZN' národního správce boť tyto orgá který připomíná povinností n ávce boť tyto orgá 
Do stránce hospodářské. Široce a přesně stano- ní průmys kr A 
ví jednotlivé body a přímo stanoví zavírání ta- středěn v samare sů 
kových podniků, které jsou ztrátové nebo ne- : 
výnosné. Pova 

Samotném městě Žatci sou ztrát je na venkově. Běhe, : 
ujeme tuto vyhlášku za velmi ny v m Během roku 1946 b 

ůležitou a u c šec důležitou a závaznou pro všechny druhy ná- do třech k „jsechny průmyslové podniky 
: která byla konán. A Ba jedná: Vydali jsme oběžník na všech Papynt 

: áno a v Praze, Cí č 
MSK o tom, že bude s konečnou pla ost vyz Zato abem snažil řachrái prorok ena otázka způsobilosti všech nár ků.. Přesto jem na tom, aby 4 kteří se ny do skupiny C5 4 bý $ době samostatnými podni- má býti v některých v některých 

Žatec co největší 

vců. Máme 
stanou v dohlední 

Zemědělského na co nejpřísněji 

ovacím ne- dodržení Provádějí prakticky plánová- la největší řadě sou- 
pouze část 
yly zařaze- 

cch, 

jsme se zachrániti pro okres í počet průmyslových podni. 
některé podniky zařaze- vrženy k likvidaci, která případech provedena do 

ž za á Za prvé republiky ozna- nepatrný počet 

ejlepš průmyslovou bylo možno hospodářsky 
tllepším, abychom pro niky, které jsou po: tavení pe ozních i spotřebných př 

Se ním národním výborem | 
vša prů- družstevní, při čemž 

myšlenky 

referentu a jest pi 
plánů pro jednotliví 
© operační plány, 

stí „ které ji 
tého plánu. 

dozírati na plnění těchto 
teckém, tak, aby se okr 

l k těm krajům, 
Bohumil Klobása živn. 

V Žatci dne 28, února 1947. 

Jaroslav Boček; a 

Budeme míti letos ovoce? 
fAtiváj. Passubo VĚ S polovinou normální úrody. Třešně j 

jee: bb od, Vrc malinové, velmi Ů v 'y. Třešně jsou lance jest á á 

ovenůžeme počítati asi s poloviční sklizní o Úroda třešní bude slabá. mýlil. — Bude ještě amakr nássc S © 
roce. Některé pupence totiž, hlavně ty, polohách, jsou na tom m nejhůř Na kmenech některých jedinck u třešní 

do náboženských “ n chabě, aneb á vě (o Dáboženských a izápasivavěván= 10 vůbec ne. Velká většina květ- směsí 

á = E S 5 5 Ej 4 6 5, g 5 = s a © g = 5 8 E > 8 N 8 ná, Situace u hrušní jest íznivěj 6 prot pánům a desátkům a konočně o osvobo- 7e slromy po rekordní loňské úrodě jsou čámění. Nejjápe“ 
h ip nových prap té „U některých z těchto druhů jest višně.: Nejast po šk B OD zenského ruchu tehdejší Moravy. Julius Dolan- a o ao ad evo v kambiu načernalé pupencích. U meruněk jví se poškození i ský o autorovi nám říká: „Žánrový realista a vích a mou, poté Jane ODÍŠVÍ se ma vět- dividuálně, Js dinči, kteří jsou značné 

mistr slovesné drobnokresby ovládá jedinečně nrazousŠly patrně i na kmenech neblahé poškozeni i ve dřevě 
svůj básnický jazyk ve všech polohách. Bá- eba td desky“, L. j. odumřelé partie u kterých můžeme počítati © úradote se 

E badiiále něm spojuje s národopiscem, historik Z" Y: Letní druhy hrušní, jako: Clappova hoduj K tilvtacněe Brin Pyoesetna 
Anpuditslem, všestranně zasvěcený učilel a vy- jee K Kw, onka Jsou na tom mnohem něnost polohy, Broskvopě jeou namržlé čhovatel s „ýpným „yorá p. nesporný lépe a ovoce z těchto míti budeme, bude-li lice silně i ve starš di elčc s E velmi hezkou obálku VÝVOj vegetace ň m k nůno sa 53 
donoodní kresbu Karla Vodáka a můžeme ji Příznivý PES AOR ok ONO EO K NM I i všem, pro něž je vesnický nádné A ; on (5 i -ov stále kouzlem a opojením. nn a ot * Kod druhy jak u hrušní, v korunách našich. strorl, ka 5 byza při- BBA Bite by račnů zvon 

ak u jabloní odolaly mnohem lépe. To je plotěkda (hálako omněí 11. Hi : R 

S Z n dány a. Sní Anh odokty mnel lépe. To, je pravena budoucí úroda našeho ovoce TBE. Aloužil česat. a. aká Poa ouletého plánu, 
vá opomíjena, ale docela neprávem. 

, Od té Kalamitách. Vysvětlení j é dk doby, kdy zemřel Zikmund Wink ří áno a strom do zimy ičská Í 
zemřel inter, zdá se, Ovoce je dří : i jako by čeští autoři ztratili zájem o tento lite- má ještě dostatek. slun č o záření fak, pts M z a 

© pomoc jistě dobře 

E: E B 2 s 8. i) 3 £ © = % 

LL LV 90 
rární tvar. Proto tím spíše vítáme nov k- astřá: hu povídek spisovatele Břetislava rot Kn db mohl ve dřevě a v pupencích nastřá. | Okresní hasičská jednota č. 110 BY Boot OEokmna sko amb vn dali dosti pevných látek a mrazům pak Ps k alednota: č 110 v Žatci činovníků a. velitelů sbor. Kurs k nakladatelství Vyšehrad Oraha Ii Vádaví SPS vzdorovati. To by mluvilo také pro 1. Povinný odběr Žateckých movin, Před- atci v hoteht Zlatý anděl. Sbor: oná se v 

cena brož. 63 Kčs, váz. Kčs). Skutečnost, že stromy zdravé, dobře zi- sjavenstvo OHJ. ukládá všem bratrským níky. Rízsany ooo olitele A technické Čpov. 
4 níky. Řízením a organisací kursu j =“ su je pověřen této knížce nám vypráví o středo. YeNé, Vsazené íznivý zborům. aby povinně i náč Výprávío středo: é do příznivých stanovišť by Žateckých novin. V Zr úbden výšek 

ch bu- alegorických a symbolických povíd- 'něly mrazům lépe i k r (ch s ých povíd- pe vzdorovati. Tento před- v 

om | brsy rytíř setkává s dobou docela Poklad je zkušenostmi ověřen jako Sbráví mí práyidelně oznamovány. sborům  usnese- je la dnešní a daleko méně nalome- ný. Také letošní pozorování to potvrzuje. okresního veltae 2, ě  Wekazy 
Pohl se roilátne znádk BRA: Roroá oku 8 p ramoty mcí po ta rými se tu shledáváme. Zvláštní stín smut- listovou, puklicí, ji n Ku,nad ctmostmi, které pohynuly a zároveň zleobocné: ME oso LOD DÍVÍ 
Hodně zžíravého vtipu a ironie, to je to, co St mnohých, tak pp nj detem rád kara 

s z této knihy nejvíce dotkne. Autor je také onto „seslabených jedinců“ jest 
Znám jako známý zrak i malíř. vyzdobil pro zde nebezpečí zániku celého stromu. © 

is tedy ů tuto švestek namrznutí květových p ů 
jest značně silné z rgavětových pupenců Vosti aby v případě náhlého odchodu. ledu odebypýkuď jimi nebyl ještě odebrán, si ihned 
málo švestek, zejména breeE i píetos jen A zálop byly připraveny. Vstoupí (ned "ve Zaplácen. 
domácích, Švestky raně, slivy em Pa S MNV a velitelstvím st SNB. © i né, slívy a ryngle — 4 Sbory i ZEpe sb 8. Očist s Ra yh a ryngle . Y jsou povinny hlásiti všechny své noho, ve sborech. Při i m lépe a můžeme počítati asi Podniky OHY (zábavy, divadla, ovičení ablj. svý Skoů, spolehlivost členů va inovná .). svých sborů. Dbejte, aby člem 3 y. sborů: byli 

dl 
s 5. K " n Sokolská hlídka urs velitelů a technických činovníků. jen Jidé čestní, uvědomělí národně spolch: ví. , spoleh- Dnem 9. března 1947 počíná kurs technických 

Dar Sokolstva republice. Minulý všesokols 
Ro; 

Budeme zdolá 
slet stál 20,000.000 KG e Ž vat a zd Íž je hudba žateckého Sokola. Nadšenci, kteří | er. Ústí n./L. 20. skámo všechny obtíže 

rozumějí opravdové obětavosti, se sešli a vy- Zmrhal, který še žíčastnil oto : č o tvořili těleso, které již vnít vy: 
udělalo Sokohr radost i čest Ji wytonní šilury obchodní 
poděkovat a zvážit 
obětavosti. Kolik je m a zajiš ných zaměstnanců 

rozpočiové položky na službu zdravotní, poř á n: m Ž , pořa- spodářsky ůží : ; o 

Tozpjově mložky za Sí dravost, nea raj: nás můžeme být době se 3 
č , ač im či n Et F; breřé m i fronty a) Book o ny ooo on nam ony Rook dmooaidm ZENU Aroolo, Ado odst 103 Hačo vdn oáí ně známé skutečnosti. Méně známé vů- připravují e A DR podnicích se dřou, zaům kami budeme usi RAL PKoT vě ov K: ec neznámé jsou náklady Zm ncho vů“ připravují se a při podnicích se dřou, zatím kami budeme musit bojovat Nal Pýenau: VĚCÍ 36 dávají Jěřk dohromady přesto 
bec nezná a ' tivý Í- 0 n . slechem. Ja jší m : „) rat. laši praCu- čaj žko lohrom: 

Jízdné okolstva, kteří sletu zúčastní. těch, kteří buď neděla Jak se liší o : a. zejména však horníci ukázali £> A odpovědných činí e ízní ň vů $ . 
dovedou rvát i s nepřízní přírody, Po- (10 je dost dobré vůle, r ná e, rozpory překoná- lo nácvikových středisek, okrskové dý krok zapla ork by 0 o 3 0) čaje 

pná slety, závody, jízdné do Prahy, p 1 opia í íváme-li se, jak a vat, protože jsou si vě k: i se, ja vypadá v. jiný 4 ý že jsou si věďomi, že 
p jiných stá- Ů Národní 

r. Jar. Vacek a Václav Lux. a, okr. velitel. 119, Hlášení: okrsků, Přikazuje se všem okrs m, aby, bezpodmínečně do 15. března 1947 oh provedly hlášení okrskových velitelů 1. 1 I kojeonodu I a IL uneseno složily aby do Sbyodu, OTEJ.-v Antal, se konce. bř provedly. administrativní kursy 7- Olel pro. potřeb ony ků sborů. ©. výkonu podejte zprávu Cholt byl pověřen, aby. sborům vyda ro je“ ta „ Jich potřebu olej, který jest uskladněn v ha- 
Ohře pR nastávající oblevě jam v“ zahmké. olej, pokud jimi nebší Jeně Anne, Sbory, Olej při odběru musí býti hotově 

5 

vot nejenom Sokola, nýbrž všech. A taková 
— Minist i ae p čb eny Je krok za krokem; odstra- Peněz ení j stavíme se před žádnými lostenské komory kážkami. Překonáváme M 8 překonání is Mluvě o politickém životě v naší republi: ce, nezatajil ministr Zmrhal, že v poslední 

dvě jme, ž 
nečekají díku, Ale přece je nutno vyzdvihnout nebo 

Cvičební či slavnostní kroj, pobyt o sle h č poněvad. 1 © Uvod 'e bychom n. dnech v Pra Kota oolkové an poděkovat jim, čvadž (©Sh, můžeme říci, že část bitv: d a byla u nás jediným východiskem 
vydání jednotiivcov, pe 3 celkové sletové jsou vzorem, jak má kulturní pracovník = letku jsme u nás již vy h li Za pomoci ja ň r u "a stá eprospšl o počten stníků, vyjde padat a jak má jednat. Těšíme se na jejich Městského obyvatelstva za ezpeči země- om uto ron u x : a jejich stok by tva zabezpečili č. kdybychom tuto národní front čli (čá M z toho astronomické čí: 
táčeti kola průmysi 

které pomáhá roz- další vysí pomáhá roz- d oupení, děkujem : dě š ž AEBÁA nihých JB arzoupent děkuj sme jim všem bez roz- ici výživu našeho lidu až do příští skliz- Pránili jsme se Žně 

svazků. Slet si hodně zd c i jejich dřrigentovi ně. Také živnostníci a řemeslní J ř ovn o oh 
jej darem č zdaru a úspěchu. VL Vacke. vují snahu, aby naše výrobky sva. čě ko okttteba rozlišovat, jde-li o kritiku n byry: Jej ý Y svou kvali- Konstruktivní anebo o vrat Je " Přir : Sr A s snahu o návrat ke 

sokolské, jezdectvo o. XL sletě. Jezdecká ga moto ká am „aděleme, bu- epanu, schopnost našich řemeslníků, dářství Kniika pyep oalistickému hospo ymracováným (záecká deme míti červen, kdy máme cvičí na žup: Nebylo- c K vdáchný Snad : : en; © á : iči žup- ylo-li dosu« ika, která sl 1 č vystoupení. Po posouzení do- ním sletě. Tedy jenom tři měsíce příprav nás následky oku Ce, Da a aomnyě oESDnY neslouží nj českém rodu, ani nešem 
ů byl přijat návrh brněnský v dělí od okamžiku, kdy máme ukázati veřej- pěn vě ars mov al us S 1 IS 

němž budou provedeny jet nosti, jak ř n. u prov jen me o- i, jak jsme připraveni na XI. věí x němž budou provedeny je me Do Dr mon po o ma JE let Věta T Svaz přátel SSSR r 4 L 

slo, 
Sok: 

Připravy k župnímu sletu 

jízdu byl určen tak, že se od (h jest na několika jedincí . 
f šokýni pěšího S% olika jedincích, kteří jsou si vě: 4 Dra 

vě "o vysokými botami a jezdeckými kalho- svých povinností vůči Sokolu a Savětěvnít Staňte se členy Svazu přátel SSSR! Val l 

Eso. nském kroji dosud rozhodnuto. ne- pravidelně cvičení. Stále a stále narážíme na nou hromadou odbočky dne 9. března na. - 
i na něm budou provedeny poměrně jteří tu malicherných výmluv z řad bratří, StOUpÍ Svaz přátel SSSR v Žat Kdy ě přátel SSSR, jejíž důvěrníkem b; 

Na eří vědí, že máme sokolovnu, jenom když se ho údobí své práce. Loňský og né nové- n přítel Paldus. Členů jest 19, 1. | v 

ždý sí „ který zna- Všech zaměstnanců. věst. ; závody a slavnostní jí2du jam pořáů 
vnostního kroje. Sokolské jez- (2m pořádá zábava. Každý z nás ái me: : 

: g i zábava. Ka ás mísí státi menal v činn 
'9. ichož další vývoj je zajištěn smlouvou pevně na svém místě. Až bratři přijdete z prá- vykazuje natnosi knnost. oso) áž 

ŘSS LAK vý n origoa 28 *dom místě- AZ bratři přijdete z prá z u činnost spolkovou a pro- ním shromážděn 

ou předválečnou činnost zMámo, příprav mi šponovky neb tepláky, já odkázána ne orácí na,o0a S*kretariátu a 
4 ; i p s Š „Špor áky, já ázá n ě k r . s slos bude v Žatl šokolský župní slet žuvy 88, S7i K u kycčině rád bych to slyšel 4 od he jakék na práci několika funkcionářů, 

všichni do tělocvičny! těch, kteří ještě váhají státi se členy Sokola, -+1 2kkOHY Podpory úřadů ých é pětlšo 4 orndky : které yn. Hudba žateckého Sokola: vzor obě C4 Přjdte vší ořloí mike by v prvé řadě měly mi zájem Sokolský život s 1 obětavosti © ruku k dílu nám župní slet'a tim nA Přátelství našeho státu a národa 55 S i ami nelze představit bez radošněji 4 lehčeji se ně čovati „Také ani jedna strana neproj : dobré hudby. Bez vlastní hudb; Neg D9e radostněji a lehčeji se nám bude pracovati Také ani jedna strana neprojevila“ 1 A Založ 
kdykoli k disposici, ušetří je t a přípravách k XI. sletu. na přátelstv, 5 Kokr e c zájem EOS Vede odboč i 
nes rok K disposici, ušetří jednotě mnoho pe- Tak nezapomeňte. že cvičení muž i: Propavačí zaatestkj s PAE e0 ona NÍ ú tak krásnou práci pro kulturní ži úterý a pátek od 20 hodní ů Jest V hem. Propagační materiál a přihlášky, které 20 hodi byly dodány sekretariátů lam dodnes átům, leží tam dodnes předsedy mí e y, místního národ- , ee: : 3 e u 

Národní fronta bez použití. Také na oslavách říjnové re. ního výboru, přítele Žižky. nejbližší době voluce, které byly vel svolána, bn k č byly velmi důstojně odbočka svolána bude ustavující shrom 
Odbor čs. strany nár. socialistické v nů a ků Piopraveny, ukázalo se, jak málo čkou  rém referovati bude přítel J. Dušek ze Žake 

Žatci pořádá bezplatný kurs šití šatů Drádě nů a 8 náhradníků do okr. roinické komise. Do zůstalo v našich řadách o našeh: ZA : ek ze Žatce. 

o hraček počínaje Ve středu dne 5. března 1947 volyňský Čech z Mitte si- bit Aloute Boé Bncbratra, Který pro nás a naši svobodu FILATELIE hod. v restauraci Slavie, ul. gen. Svo- Staň čevsi, br. Antonín Boček Přinesl oběť největš x ) - Jyzývá 
? . Svo- ze St “ i jvětší. Nebýt . Vyzý či 

B Vjakors, povedou sestry M. Tlapáková ml, te Za Mkikaky ní Vádon ER pe DaOCh VOJŠKA pplk. Přichty tesne aby“ navštěvoval many, Klubu filatelisti 

. Vlachová a D. Preinhacitová. Na kursu bu. Čech, br. Ja r. Václav Širc, volyňský bychom se jistě 4 ky, k nají deině měnné schůž 
le též přítomná s. J. Tlapá a kursu bu- Čech, br. Jaroslav Svitek, Tvrši ň a Jistě hanbít nad tí ky era idelně kaž 

omná s. J. Tlapáko: Rirace Čech, br. ] itek, Tvršice, volyňský jsme v - m, jak daleko ské jí pravidelně kaž 

(Odbor žen koná ve středu dne 12 yenee zen. Čech a br. Josef Janeček z Nového Sedla Hine v tomto našem životním zájmu došli. d divadelní restauraci, naproti oksesstmí ee 
NES hod. v rošteurnch Slávie svěm: členekoa E samědšle: A. Bude proto na celé veřejnosti žatecké a Vydán oč dopoledne sp 

ci S členskou také na pova : ik Ádáme naše členy, kteří povolaných místech, aby projevili „Československá  filsiekké | Di OnAli Časopis 

bude užíváno s 
dectvo, jehož dz 
C0: í 

přesto Příspěvky na rok 

do Svazu přátel SSSR v 

schůzi. Na této s ámci h o schůzi bude přítomná s. Hele- | V rámci akce 1000 novýci ů ž Ein s. Hele- ových odborů žen v ju- Zájem o Sv 5 
. Jarošová, krajská talemnice žen z Kladna bilejním roce čs. strany nár. socialistické byl řad členstva ak. Ze 55h Vstupem do Předplatné na rok 1947 v Aby „si zaplatili 

. Leiková, soc. pracovnice z Prahy v posledním týdmu založen odbor žen v Mě- dách pt akc jak se to nyní dělá v řa- ©Sobně nebo poštou na p bh 65 Kčs buď 
- lyňských Pag cholupech, který vede důvě Ee je pk“ 

: bor žen v Mě- dách v eří jeví nyní Zštec, nám. Max. Hošťálka č stok v vě Vlas pravdový zájem ý 
kteří 

Brzaňová, manželka. železničáře, a v Novém jejich domovem. Tento rok se stust lni Sedle, kde v čelo tohoto odboru byla zvolena heslo „Co Čech, te Sloesy © 2e5 sPlniti o Slovan a člen Svazu 

240kr, výkonný výbor čs. strany nár. soc. v 
Paici konal v úterý dne 18. 2. 1947 o 17. h. 
pranistnosti u Anděla za účasti mnoho sester a 

, hlavně volyňských bratrů, svou 

Dále žádáme naše č ří Jále 1e členy, kteří d ne- zk páměnto ta ŠK „šomomnd ze platili v nejbližší době buď osobně ma schůzce bo- důvěrnice s. Anna Janečk i rovou schůzi. Na poř: byli oj er a Janečková, rolnice z Nové. tel. © : k 
P nást Ne pořadu byti projed nány tyto ho Sedla. Na těchto schůzích referovali bratř Pb pa R Uplne m leo vedenou adresu 

dy: A pod ížděj yň- * amos! ní S sů eme člens 

ských Čechů a její financování. Předání země- KZ,okr. vedení. Dlužno poděkovati na-  městnanci tiská isace Svazu přátel SSSR. Za- rých vydavatelů se kvzpie n LAJORY veške- 
čiskyýc uaedlosí „inancování Předání země- šim venkovským sestrám za dary pro přijíždíme př. každé „Svoboda“ v Žatci, jež vi. tak zásobníky, cenky aE DUT©: rovněž Iba 3 čle- »dějících rodin volyňských krajanů EDří každé akci prospěšné celku, založ p Arornoenynádko yd om: čchto dmech za pomoci pokladníka Svz2 talogy a ceníky všech zemí se a Svazu půjčují zemí se“ členstva 

J 



Strana 4. V Žatci dne 28. února 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

—— Školská hlídka 
Z okresní odborové rady učitelstva. ROH 

místní skupina zaměstnanců školství a osvěty 
v /Žatoi uspořádalo v, pondělí 24. 2. pracovní 
sčhůzi učitelstva, na niž pozvalo známého. od- 
borníka v hlasovém výcviku prof. Masopusta 
z Chrudimě. Účastníci kursu se dověděli o 
správném tvoření tónu, © správném dýchání 
při zpěvu, o postupu v Z peode Aka cviku mlá- 
deže, o vedení dětského ho-sboru atd. 
Kurs se těšil velké pozoznosti — Počátkem 
března bude v Žatci v Domě osvěty pro. uči- 
telstvo instalována výstava prací 
sebného postupu prof. Pittra, 
síce je připravován logopedický 
němž budou všechny děti žateckých národní ch 
škol — pokud e výslovnosti nějakou 
vadu — odborníkem Výmolova ústavu z Prahy 
vyšetřeny. — Na květen pozval okresní ped- 
agogický sbor opět do Žatce pěvecký sbor 
dívčí měšťanské školy z Prahy-Libně ke kon- 
cert, který bude uspořádán hesle „Jarní 

M ro- 

Na 7. „březen připravují žatecké školy z: 
režie pí Ž. Morávkové pro všechny národní 
školy v Žatci v Městském divadle společnou 
oslavu, na níž bude provedeno pásmo TGM. 

i Mali oznamovatel 

Kdo byl na Filipinách, v Luzonu, Borneu 
b Batavii, Holandské Indii, kdo zná Manilu, 

na zn. „Bílé nechť se ihned laskavě přihlásí 
zlat adm. t. listu. 

Přijme se ihned zkušený šotér, znalý oprav 
(mechanik) k osobnímu autu Tatra. — Bedřich 
Krejčí velkoobchod chmelem, Žatec, ulice 
Gorkého 739. 

Zaběhl se pes, skotská golie černé barvy S 
bítým límcem, dlouhý, čumák -a dlouhá srst pod 
krkem, hlava černá, středem lvy bílá ste- 
zička. Nálezce ať se hlásí do adm. t. listu. 
PRODÁM AUTO Praga-Pikola a bryčku. 

Značka „Podle dohody“ do adm. t. listu 

KOUPÍME TRAKTOROVOU HLAVU 

LANTZ-BULLDOG 25 KS 

A STRA, ŽATEC, TELEFON 749 

Nejlépe se pobavíte v Žatci 

„U ZAPADLÉ HVĚZDY“ 
Taneční parket 

Dobře Vás pohostí 

a obslouží v hostinci 

U Rakušana 
Žatec, Okurk. nám. 

Domáci obědy, dobře vyleželá 
piva, výtečná vína a likéry 

Taneční zábava 
každou sobotu a neděli 

Telefoň 567 

Stálá školská výstava v Žatci otevřena 
Před časem přinesli jsme zprávu o přípra- 

vách E stálé školské avě v Žatci V pon- 
dělí 24. t. m. byla fcičnýní způsobem ote- 
vřena, Síta Se dak pří pracovní schůzí učíte 
stva žateckého okresu. Účelem vy je se- 
Znamovati učitelstvo vzájemně o významných 
pracovních výsledcích, informovati © novin- 

h v pedagogicko-didaktickém snažení a ko- 
č poskytnouti i veřejnosti možnost na- 

hlédnouti do vnitřní práce učitele, na jeho: 

E
E
 

„volný je neinformovanou veřejností čas- 
to árií 'ehráno. 

Výstava je umístěna v I. patře Domu osvěty. 
A med svého referátu řekneme, 

štěvníky překv: ve, velmi pronikavě. 
T Výstava má několů k €: : 

Poznej svůj okres“ P ves pr ore 
spatřujeme zde obrázky jednotlivých obcí, ob- 
novený vlastivědný časopis Krajem ačanů 
domovědné sborníky obcí a pod. 

znamně umístěné heslo „Odchodem dětí 
ze školy informuje ve- 
řeinost o přípravách učitele na vyučování, o 

zného způsobu zkoušení žactva 
učebních pomůcek k výchově 

k yohosní porozumění pro pi 
a její tvory a po, 

I pomocná škola má zde svůj koutek, v 
němž se rodičové mohou seznámit s ukázkami 
nutnosti De zvláštních vyuč. prostředků k 
dosažení vyuč. u dětí úchylných. 

Výstavu uzav práce našich dětí nejmen- 
ších, žáků mateřských škol. A je opravdu ra- 
dostné, nahlédnout: lo svěží svět dětských 
kreseb. 

Okresní pedag. sbor seznamuje s náměty 
dvouletého budovatelského školského plánu ža- 
teckého okresu, s vnitřním pedagogickým 
idaktickým úsilím, s opisem OPS vydáva- 

ným pro potřebu učitelstva okresu a pod. 
Z vlastní didaktické praxe budí zde pozor- 

nost ukázky prací žáků (písmo psané a křesle- 
né), Postup výcviku v práci tužkou, 
tedis. pérem a pod. Zvlášť zde zauj 

němž se návštěvník může RE t, 
úhlednému rukopisu lze se naučit. 

Při odchodu z výstavního sálu ana pozor- 
nost ještě mapa s přehledným schematismem 

elstva žateckého okresu, pr; ve 
olní zahradě, ukázky dětské a odborné ped- 

agogické literatury, ukázky nově vydaných 
učebních pomůcek (obrazů) a j 

A jímavá, pietní kresba odb. učitele Pazou- 
ra, památka na zesnulého jednatele ZŠO, odb. 
učitele Františka Hromádku kyne ti m 

enou a VY rybí í k dalšímu 
je fie moc- 

jěděn Tyršova úým faktorem, 
hesla 

i plně 
Kde stanutí fam smrt. 

Hlídka SČM 
Babička, ta n atrzpěrom stařenka, která 

opustila dobré ytí, které jí v cizině za 
zřeknutí, odcizení * = S smí mu národu nabízeli, 
se žateckému obyvatelstvu a na odpoledních 
představeních i dětem přiblíží v podání našeho 

a Př tuto neděli 2. břez- 

konají každý den, abychom již 
předem mohli oznámit, že v roli pana otce vy- 
stoupí další host, pan Příbramský, a pana 
myslivce, který se tak staral o ubohou, pom: 
tenou Viktorku, hranou pí Kecmanovou, uvidí- 

pana okresního osvětového i 
icní hosté, kte: 

Svazu české mládež sehrají v jeho 
hře několik mládí vzdálených postav. 
Šenou paní kněžnu, která tak trochu záviděla 
babičce klid jejího vyrovnaného stáří, sehraje 
s. Gabriela Kozlová, zatím co něžnou Horten- 

Vlasta Vihanová a jejího m 
šli Jeníček. A Kristla, venkov: 
lásky ke svému Mílovi, br. 

ře br. Miro- 

———— Drobné 

chny jistě „okonel v podání s. Miluše Kvíčalo- 
ka s. Vaverkové a ostatní děti toz 

loší scému svou hrou a vesnický Jid svými 
písněmi. A nad tím vším bdí bratr, který má 
někdy nemalé starosti s neposednou drobolř 
nou, Kocman; jen jemu může nejen SČM Ža- 
tec, ale i všichni návštěvníci poděkovat z 
dobrou. úroveň, dý přesvědčí bm 
odpoledne neho večer v Městském. dvd dne 
2. března 1947. M Žatec. 

Vedeme. Pod tímto titulkem nemáme: vůbec 
na mysli naše mistry světa v ledním hockeyi 

ás jejich úspěch těší jako každého 0 vž, 
pe ČSR. Ne, my jsme ze právy v Mladé 

'ontě —- vedeme v měřítku užším, 10- 
tiž zemském. Okresní sjezd delegátů okresního 
národního výboru Praha-venkov — položil do 

h prvních úkolů, které chce v krátké době 
splnit, i požadavek získáním místnosti E k: 
bovní účely mládeže, aby tato na svých schů“ 
zích po hospodách nebyla zbytečně v: 
na vlivu alkoholu. Může být lepší ken 
pro ONV Žatec, který mládeži prostřednictvím 
MNV Žatec tento požadavek dávno spln ik- 

Vstavoráž 

že zde v Žatci se můžeme věnovat nžiešní 
ším věcem než by byl boj za naše mládežnické 
klubovny. TSČM Žatec 

Zprávy ————— 
Vzpomínáme T. G. Masaryka. Dne 7. března 

1947 vzpomene celý národ výroč naro- 
zenin presidenta Osvoboditele T. G. Masaryka. 

literatuře bylo již mnoho napsáno o tomto 
velikém myslitel, kterého vděčně vzpomíná 
celý český národ. K příležitosti letošního vý- 
ročí jeho narozenm vydává pe v 
svobod již čtyrié vydání památníku „T. 

ha je důkazem stě 
Vlštdéh Soda k svému „tatíčkovi“ 

Úsilí o splnění dvouletky u ČSD v Žatci. Po 
skončené soutěží služby vozební mi nisterstva 
dopravy všech Služeben na území ČSR v době 
řepné kampaně se ocitá opět poboči s výtopna 
ČS atci v prvých řádkách žebříčku 

ben (výtopen), a to na šestém mí 
a na prvém míst 

dětelství státních drah v 
bylo. vyhroceno jen 

$ 
+ 

t 
v = ře- 

správným pochopením 
výtopny, strojního, topí- 

dílenského personálu. Jest to 
správné pochopení velmi obtížných úkolů 
. ho personálu, který najmě v době řep- 

ampaně, místo aby po dlouhých, v 
čerávajících výkon 

ve sv 
ch si odpočinul, vracel se 

m služebním volnu na stroj, aby 
množství mimořádných řep 

Úsilí zdolání této silné přepravy vlaků 
č řepné kampaně bez vážných následků 

přepravy dlužno připomenouti i zvý- 
nému výkonu dílenského a topírenského per- 

u této služebny; všichmi tito zaměstna 
odchnuti duchem splniti dvouletku se snažil 

o výsledek, který určilo ministerstvo dopravy. 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

B-32 

Dům moderní obuvi (U radnice“, nár. spr 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

TOLEFON 280 2-6 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK, 
velkoobchod mýdlem a parfumerií, 

národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin, Hudba Jazz. 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telefon 223 

— - 

Káva, čal. lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT 

ŽATEC. STALINOVA 6. relefon 257 
Po S a NA A 

BOHUMIL SYENDA, 
obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC NAMĚSTI Dra EDV BĚNESE. 

inserujte v Zateckých novinách 

Inserce je nejlepší reklama 

Parin 
SUKRÁRNU., Josef Jandik 

jemné pečivo, Šokotáda inky Žatec, vedle pošty O Vky 

Žatecké Výs rací v Žatci. tava skautských Šk výsln 
středisko svazu připravuje 
skautských prací. (Výstava 
Junáckém, domov 

h předm tů z iunáckého života © 
kraji Lučanů, Současně se upozor členové 

ur: nekonají svazu Junák, že junácké 
protože všichni činovníci odi 
schůzi ch do dne n AA A Ne, 

5.000 ha chmelnic. V 

ých zemědělců se 
komise: 

Inalo 

án. 
ude obnoveno 

Jednotném svazu česl 

konala porada Ústřední chmelařské 
Tak jako při poradách předchozích, jedí 
se o konkrétním řešení chmelařských olá: 
zek. Komise' se usnesla na požadavku 
aby při komisích pro oceňování chmelnic 
v pohraničí byl vždy jeden n edn 
pěstitelů chmele jako ibarník " poněvadě 
Se dosud nenašel výrobce, který by zdřě 
čil výrobu dostatečného množství potřeby 
ných. speciálních pluhů pro oborávání 
chmelnic, bude vypsána soutěž na výrobu 
ohoto pluhu. Komise pokračovala ©, jed 

nání o podpoře na opravy chmelnic, Počítá 
Se, že 5000 ha chmelnic bude potřebovší 
obnovy, takže si opravy vyžádají nákladů 
asi 15 milionů Kčs. —— 

Dvouletka pro všechny — 
a ichní pro dvoulelkůl 

Rostaunace 

UZVONŮ 
známá z dob okupace 

Je dnes. dostaveníčkem 

všech dobrých přátel 

v Žatci 

V 009 OH M 210 NÍ 

— 

4 o o . | kou! l S 
Ó - 

děvy a pláště mm 

2 
ve velkém výběr 

/ | E Č h l 

| 
0 

Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci, Odpovědný redaktor Dr. v Václav Kůrka. Pří 
Tiskne Svoboda tiskařské. nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v Žateí telefon 374 a 390. — Používání p kn n nářen Valčák v tiskárně Svoboda, Žatec. Dlouhá UO, tví raze. — čvy v redakci v tiskárně Svobod: 9h mek povole: -7 í 5. května 127, telefon 630. — Předplatné 100 Kčs ročně. — Inserty přijímá administrace. Žatee, o ion A] do 1 hodi rek ly rar ben náměstí 

Jy večer kopisy a inserty se přijímají pouze do středy Y 

" Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMU TOY, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. © CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 7. března 1947 Číslo 10, 

Evžen Valčák 

Uklidnění v pohraničí 
Netrpělivě byl očekáván v celém pohraničí 

den, kdy národní shromáždění schválilo zákon 

e přidělování živností a rodinných domků, kon- 
fiskovaných podle zákona 108-45. Stalo se tak 

14. února 1947, V celém pohraničí nastalo vše- 

obecné uklidnění. 200.000 rodinných domků a 

ma 40.000 živností dostává se do rukou českých 

lidí. Zákon vnáší do našeho pohraničí jistotu, 

meboť český člověk, ktěrý příšel sem do po- 

hraničí za práci, nebo aby se ujal živností a 

mašel si vhodné bydlení, vhodný domov, do- 

mek, ví dnes, na čem je, ví, za jakých okol- 

mostí a podmínek živnost nebo domek mu 

patří. Čeho bylo v pohraničí potřebí, to jest 

jistoty, toho se dmes všem dostalo. Dnes mo- 

hon ti, jichž se zákon týká, bezpe« v pohra- 

mičí zakotví. Majice pocit jistoty, půjdou s tím 

větší chutí a houževnatostí do denní práce a 

zapojí se s největším nadšením do dvouletky. 

Přijetím zákona byl splněn slib vlády, a tím 

opět upevněna důvěra lidu v lidově demokra- 

tickou formu naší vlády. Jedním z nejpozoru- 

kodnějších znaků nového zákona je jeho hle- 

disko sociální. Osidlovací úřad má právo při- 
hlížeti ze sociálního hlediska na řešení případů, 

kdy na příklad u jednoho domku není žádná 
zahrádka a u druhého je nadměrně veliká 

má osidlovací úřad právo slučovati i rozdělo- 
vati majetkovou podstatu a tam, kde zahrádka 
je nadměrná, přiděliti část této k domku, kde 

mení zahrádka vůbec. Další velmi důležitý bod 
zákona je, že veškeré konfiskáty budou dány 
českým lidem bez dluhu. Tím se nabyvatelům 
umožňuje, že začnow bospodařiti na svém bez 

obav, že potáhnou po léta nezaviněné dluhy a 
atrpět se hned v počátku t na zadlužené 
usedlosti a znemožní si na léta zvýšiti si ž+- 

votní úroveň. Rovněž i ta okolnost, že nabývací 
Cena je velmi nízká, přispívá k tomu, že každý 
Ji bude moci zaplatit, uvážíme-li ještě, že pla- 
tební podmínky jsou velmi výhodné, Při při- 
dělování budou prakticky hlavně rozhodovat 

márodní výbory, které budou podávati návrhy, 
© nichž pak rozhodne osidlovací úřad. Návrh 

márodního výboru může býti osidlovacím úřa- 

dem zamítnut, ale to jen v případech, v nichž 

by nebyly splněny předpoklady zákonem sta- 
movené, nebo odporuje-li návrh závažným dů- 
vodům osidlovací politiky všeobecně. V záko- 
mu se nařizuje, aby návrhy národních výborů 

byly veřejně vyloženy k nahlédnutí občanstva 
a každý státní občan starší 18 let může podat 

Připomínky, jež budou v zájmu sociální spra- 
wedinosti podrobně zkoumány. Živnostenské 

Podniky se přidělují za úhradu dosavadním a 
osvědčivším se národním správcům. Nikdo ne- 
smí živnosti hromadit, a rodinné domky se 

Přidělují osvědčeným uživatelům (nikoliv ná- 
rodním správcům, kteří v místě nebydlí), 
mají-li v místě řádné zaměstnání. Každý ucha- 
zeč může míti jenom jeden domek a jednu živ- 

nost. 
Tímto zákonem byl dán základ k praktic- 

kému provádění sociální politiky a jeho prove- 
dení bude velikým a kladným přínosem v 

ňování plá- 
mu. Zákon má však vedle svého velikého vý- 
znamu sociálního, také dalekosáhlý a význač- 

ný význam národní. Celé, kdysi zněmčené po- 
hraničí dostává se do českých rukou jak poli- 

ticky, tak i hospodářsky. V městech a vesni- 

ích, kde ještě před nedávnem se mluvilo jen 

měmecky, hlaholí český a někde i hodně slo- 

venský jazyk. Nemálo se k nám přistěhuje vo- 
lyňských Čechů, a tak celé pohraničí jako 
ochrana hranic republiky bude ryze České. 

Osidlování pohramičí nebylo akcí malou. Sta- 
tisíce lidí šlo sem s poctivými úmysly sloužit 

dobré české věci. Vloudili se mezi ně + lidé, 
kteří neměli vždy úmysly nejčistší, ale těchto 

lidí se pohraničí zbavuje, neboť selhávají úplně 
V pracovní soutěži. Poctivým českým lidem, 
kteří v pohraničí pracují poctivě na nově na- 
byté hroudě, v továrnách a živnostech, se ry- 

Suje pěkná a nadějná budoucnost. Zákon při- 
mesl uklidenění, a to bylo také smyslem tohoto 

Zákona. 

= 

Masaryk a dělnicivo 
Pro Masaryka byla dělnická otázka 

v podstatě otázkou nás všech. Byla vždy 
otázkou národní. Masarykův vztah k děl- 
nictvu byl již od dětství, neboť již ve 
svém dětství poznává Masaryk, co je to 
nesvoboda pracujícího člověka. Ze své 
zkušenosti poznal, co je to nesvoboda ro- 
botníků a co to byl panský služebník, 
Jako pravý demokrat přilnul k dělnictvu, 
neboť si vážil práce a pracujícího člověka 
Hiásal, že demokracie je pracování. Člo- 
věk, který pracuje pro sebe a své, je de 
mokratem, Ve Světové revoluci konstatuje 
Masaryk o demokracii: Pravá demokracie 
nebude jen politická, nýbrž také hospo- 
dářská a sociální, Po první světové válce 
jasně Masaryk řekl, že způsobila neorga- 
nický stav hospodářské primitivnosti a ne- 
dostatku. Vyvolala takovou krisi, která 
nutila všechny státy k hospodářské rekon- 
strukci, Jako dobrý znalec Marxova 
díla a jeho filosofie snaží se vyrovnati 
českého dělníka s ním ve své knize o „So- 
ciální otázce.“ Přes to, že není marxistou, 
to neznamená, že nechce rozumět dělnic- 
kému hnutínebo že nesouhlasí s ním. Masa- 
ryk jako pilný pozorovatel dělnického hnutí, 
jeho velmi dobrý znalec, jasně si uvědomo- 
val,že toto hnutí bude hráti v moderním vý- 
voji světové demokracie velikou a vý- 
znamnou roli a stane se nejen důležitým, 
ale dokonce rozhodujícím činitelem v uspo- 
řádání hospodářských forem společenských. 

Masaryk správně zdůrazňuje, že idea 

9 

bratrství, kterou hlásá socialismus, vyjad- 
řuje zároveň požadavek rovnosti všeobec- 
né, tedy nejen politické, ale i hospodář- 
ské. Tak rozuměl Masaryk dělnickému 
hnutí a chápal, že toto hnutí povede ná- 
rod k tomuto socialismu hospodářské rov- 
nosti, hlásané i v jeho humanitních ideá- 
lech 

Masaryk věděl, že dělnictvo, které bylo 
kdysi vyloučeno od národní a kulturní prá- 
ce „proletář“, stane se velkou silou a 
přesvědčí všechny privilegované, že národ 
je také lid, dělník, „proletář“, kterého libe- 
ralistická nehumanita chtěla vylučovat ze 
společného národního souručenství. Tak 
jako kdysi šlechta chtěla představovat ná- 
rod, tak později měšťáctvo si toto právo 
osobovalo a nemohlo pochopit, že národ 
budou kdysi representovat jen ti, kteří 
pracují a tvoří. Nemohli pochopit, že pra- 
vými demokraty jsou ti, jichž práce tvoří 
veliké hodnoty. 

Po druhé světové válce se to ukázalo 
jasně, že Masaryk správně zhodnotil úlo- 
hu dělnického hnuti a že toto se stalo 
pravým nositelem lidové demokracie, v 
níž ne privilegovaní vedli a nesli prapor 
národní revoluce, nýbrž lidové masy pracu- 
jících. Dnes 7. března, kdy slavíme Masa- 
rykovy narozeniny, uvědomujeme si veli- 
kou zásluhu tohoto velikána našich dějin 
o poznání veliké a jím hlásané pravdy, 
že pravá svoboda je v demokracii hospo- 
dářské, 

Církev československá v životě národa 
od 28. října 1918 

Ve veliké krisi evropské civilisace, jež se 
akutně projevila pryní světovou válkou 
cesem rozkladu výdělká p 
o válce stále zievnějším, jest vznik českoslo- 
venské církve (8. ledna 1920) pokusem, přispět 
k řešení této krise a k výstavbě nové společ- 
nosti na poli náboženském a mravním. Vzník 
československé církve jest organicky spojen 
s úsilím našeho národa u státní samo- 
statnosti a plný rozvoj naší svébytnosti mě 

k 5. květnu 1945 

státu, redukce politického rozvrstvení národa 
rov! sociálních a třídních rozdílů. Moje 

politickou, nýbrž mravná 

řešení těchto otázek, aby postupo' 
bs m, že zůstati máme věni sobě, pravě 

avedinosti, a žádám tudíž: 
publiky zšctalh co největší 

ní. Založení církve bylo s 
domím, že samostatný politický a kulturní Ž 
vot československého lidu jest vázán na zá- 
kladní linii naší národní tradice, jdoucí od hu- 

ně 

2. poli 
" dá se tak, aby umožnila plnější 

mě vinutí principů © demokra 
řešení "otázky sociální a- bylo 

tak sitství přes náro, k 
. G. Masarykovi. Vskutku také vnitřní náplň 

Života a snažení církve československé od po- 
čátku vědomě rozvíjí vývojově progresivní 
motivy této tradice: zásadu svobody svědomí 
probojovanou Janem Husem, sociálně revoluč- 
ní, podej .— husitského Rue hu- 

straněny byly příčiny třídního boje 
otevřený postoj církve byt v době tak zvané 
svatováclavské orientace zahraniční i vnitřní 
politiky a způsobil určitou odezvu. V církvi 
ovšem bylo už v té době docela jasno, že ně- 
mecký fašismus se nespokojí stavem vytvoře- 

požadavek Sáboženatví slučitelného k "duchem 
derní vědy a náboženské Organisace sou- 

rodé demokratickým ideálům. 
lete: 

a že dříve nebo pozdě: 
k zápasu © samou existenci národa. 
církve československé se staly místem, kde 
byl v kázáních udržován duch i 

režimu.  Organisace 1920—38 se církev na 
svou vnitřní výstavbu ideovou i organisační, 
aby si vybudovala pevnou základnu pro usku- 
tečnění svých cílů. 

Národní a pokrokový ráz církve českoslo- 
venské se výrazně projevil v období ohrožení 
republiky. V krisi 1938 přispěla měrou pře- 
vyšující její početní velikost mobilisaci 
branného ducha našeho lidu. Za druhé repu- 
bliky byla jedinou veřejnou korporací vůbec, 
jeré se ústy své hlavy — biskupa-patriarchy 

G. A. Procházky — postavila proti fašisaci 
ph republiky cestou změny ústavy a která 
proklamovala maopak požadavek věrnosti na- 
šim národním údeálům tímto stanoviskem 
Věrnost základům K oatáko národního života a 
upřímné odhodlání k mravní obrodě na zákla- 
dech čistého evangelia Ježíšova může nejlépe 
pomoci národu, aby trvale rozřešil i polití . 

sociální, hospodářské a mravní problé 
svého nového životního postavení. Z nich nej- 
naléhavější jsou nyní tři: nová ústava našeho 

církve československé noustala ve Kn samo- 
statném životě a práci se do Mo- 
ravcova Kuratoria. Pokus bet "čoekosloven- 
skou církev ke spolupráci s hnutím německých 
křesťanů byl odmítnut. Duchovní i laškové 
církve pracoval? v domácím i zahraničním od- 
boji. Zahraniční styky církve v době, kdy byla 
československ: rkev zakázána na Slovensku, 

církve československé 
která ja pod ochranou nekato- 
povolena byla svobodná její 

nost v této z července 1940 byla z $ni- 
ciativy duchovního československé církve 
ložena Anglicko - československá křesťanská 
společnost, rá se zasloužila vynikajícím 
způsobem o naše osvobození dík podpoře, po- 
skytované zahraničnímu odboji předníci 
představitelů nekatolických církví Velké Bri 
tannře. O tuto Ee projevoval od počát- 
ku živý zájem , president 
republiky, dr. Edvard Beneš. 

Masarykův týden osvěty 
Výročí narozenin | presidenta  Osvoboditel 

T. G. Masaryka dne 7. III. 1947 vzpomene celý 
český národ. Jeho odkazu národu bude vzpo- 
menuto 4 žateckém pohraničí v Masarykově 
týdnu os od 7. do 14. března tr 

Dne 6. "března 1947 sehraje SČM v Žatci div. 
hru „Babička“ od Bož. Němcové z hudebního 
doprovodu skladatele ©. Nossbergra, který 
opředl slova spisovatelky tónickým zabarve- 

iciální projev 
Masaryka po český národ. 

Před za- 
o významu T. G 
Hra bude opakována dne 7. III. 1947. 
hájením hry v tento den bude projev 
rykovu dni čs. ičí. Dne 7. III. t 
vzpomenou Školy národ: 
žateckém prá a 
ním večeru dne 10. Il. 
ma „Pohled do dílny spisovatele 
dr K. J. Beneš. Současně budou předneseny 
ukázky z jeho nejvýznačnějších děl. Přednáška 

J. Beneše bude se konati v 11 hod. v aule 

í a vyplňující část 
ho večera zahraje koncertní trio pp. Slavíka, 

ka. Kladenské divadlo sehraje 
týdnu osvěty dne 8. III 

od Jean de Letraze, dne 9. 
od Kamila Nováka, 10 IL 

do domy, 11. III ý klobouk 
a Wericha Kicrážto hra se bude 

též opakovatř dne 12. III. 1947, 
Masarykův týden osvěty také otevře žatec- 

kému obyvatelstvu přístup do Domu osvěty 

Váša Daněk 

K7. březnu 
Buď požehnaný den, v němž On se zrodil, 

tak mnoho vděi 
shodil, 

legie vítězné v kruté veď seč: 

On v blaho národa osud svůj vložil, 
On pro vlast trpící život dal v sázku; 
co bolu; zárimutku; porobý. prožil, 
rek, který rozséval dobro a lásku. 

Tobě, náš tatíčku, Tobě jen díky, 
Tobě dnes přísahu nejsladčí vzdejme: 
„My v srdcích máme blaho republiky, 
ve Tvých jen šlépějích svorně vždy spějme!“ 

VYHLÁŠKA 
Obyvatelstvo města v níže položených 

částech u řeky Ohře se upozorňuje, že ná- 
sledkem velkého množství sněhu v době jar- 
=ů tání hrozí nebezpečí zátop a zejména 

h stavech vody případné zatopení 
sklepů a nízko položených místností. 

Jest proto třeba, aby obyvatelé takto 
ohrožených objektů učinili včas opatření 
k zabránění škod, které by voda na umístě- 
mých neb uskladněných tam předmětech 
mohla učiniti, 

Místní národní výbor v Žatci upozorňuje 
dále, že za takto případně vzniklé škody 
zodpovídají obyvatelé sami, 

Předseda MNV v Žatci: F. Malát. 

Upozornění! 

Dovolujeme si upozornit o veřejnost, 
že s platností od také u nás 
zavedeny jednotné ceny za ot: svítiplynu 
platné pro spotřebitele v celé Československé 
republice, 

Vyzýváme Vás, abyste každý ve vlastním 
zájmu rozhodl, teré ze tří zavedených ta- 
rifních tříd si přejete býti zařazen. 

I. 3.50/m* + 10 Kčs pevný poplat. měs. 
II. 2.70/m* + 20 Kčs pevný poplat. měs. 

III. 2.20/m* + 200 Kčs pevný poplat. mes. 
Žádáme Vás, abyste laskavě svoje rozhodnutí 
E er při nejbližší návštěvě našemu od- 
číta, 
Západočeské plynárny n. p., Plynárna v Žatci. 

Sn E SSSR, odbočka v Žatci 
ás na valnou schůzi, 

která se ní konati v neděli 16. března „ 
© 15. hodině odpoledne v sále hotelu Zlatý 
Nesejde-li se včas stanovený počet členů, koná 
se valná schůze o půl hodiny později za kaž- 
dého počtu členů. 

Pořad: 
1. Proslov 
: ní .—- . poslední valné schůzi 

vy 
4 oby předsoty a člénů výboru 
5. Volné návrhy. 

Fr, Kostka, předseda. Fr, Týrl, jednatel. 

Vyučování ma školách žat. okresu zasta- 
veno. Poněvadž příděl uhlí pro okres Zábo k 
na měslc březen 1947 vyčerpán, u 

iho národního výboru ve. schůzš 
konané 3. března 1947, aby vyučování na ško- 
lách, žateckého okresu bylo s okamžitou plat- 
ností zastaveno až do 16. března. 

Obce přispívají na Feny OPM 
P. Okářích Rais, říd. učitel obecné školy v 

Radičevsi, odevzdal v 
členů OPM z obcí Radičeves, Miličeve: 
Šice. Občané obce Radičevsi odevzdal při- 
spěvky po Kčs 30, Milošice po Kčs 10 a Mili- 
čeves po Kčs 10 kromě členů Karle: Foená. 
ing. Firbase, kteří odevzdali po Kčs 20. OPM 
vyslovuje dárcům srdečný za porooaněí 
a podporu. Další obce uveřejníme v příštích 
čísle novin. Nejštědřejšímu obyvatelstvu (podlé 
poměrů a obcí vyslovuje OPM zvláštní uznání 
za pochopení příkazů v dnešních těžkých chví: 
lích. kdy chceme na tomto poli naší 
působnosti zdárně dvosletka. TSOPM 

Sypejte včas chodníky! 

V poslední době se stává, zejména v době 
náledí, že 

takové je 
ustanovení $ 431 trestné podie 

trestního zákona. 
Příslušným orgánům národní bezpečnosti 

byl dán příkaz, aby všude tam, kde zjistí, 
že do 8 hod. ráno mení posypán chodník, 
pachatele ihned oznámili soudu, aby proti 
němu mohlo býti zavedeno trestní řízení. 
Povinné ručení pojišťovny nemá vliv na 
trestní řízení v takovém případě. 



aw. Žatci dne 7. března 1947 
| Strana 2. V Žatci dne 7. března 1947 ZATECKÉ NOVINY 

ŽATECKÉ NOVINY 

ač Zasílání dárkových balíčků do Německa. + ř 2 
i Vyhláška -r ot oa M všem posuchačm LOS » Zac! © Valná hromada Huoebního a pěveckého al ohbí gk spory pro SE 5 rn) př „důsto čků do Lužice v Německu sdě svým poslu- 

sí mětan V Žatci připojuje. se | vlastní vedení odboru žen. 
jeních se zastavují S vděčnými díky. všem seštřám a bratřím i 

místního národního výboru v Žatci podle $$ 1 a 2 vyhlášky Osidlovacího úřadu a : 
T. Toto rozhodmutí bylo učiněno na základě | © jňora 1947 v Domě osvětý se, dál k disposici kulturní činnosti všech přátelům, kteří svým spolnůčinkováním za- Fondu národní obnovy v Praze ze dne 3. prosince 1946, Úředního listu I., částka s povolením dopravy dárkových bal 

asto stěžují, že na © Konstatoval, že spolek Smetana zaujal | Pro nejbližší dobu je plánováno oživení me-li, že jde o padesátileté v : nab 26, Žeskou pí- národně . socialistické. Má-li ž 

| . : pin | 219/1946, béž. č, 2141. do Německa podle rozhodnutí okupačních PS ny baby r dokon k ti vše 
| i s : : E Ministéřs št vydá pro př: esení ONV, ň : těch věrných nositelů kul- polítleeKýCh stran — nebyl zván k účasti. | sioužili se o uctění památky naší velké bojov- V nejbližší době bude zahájen rozprodej k ýci i mocností, Ministerstvo pošt vydá pů toi uzavírají na výše jmenovanou dobu. Ve za účasti hrstky těch věrných nosite polí íán byl : č : t nátky vyhlášky Aostatovacné ředi T Fosidu násada jo pon tá movitých věcí podle jímání a dopravu těchto zásilek příslušné km, zn" OS v Žatci a to ve všech odděle- tury, jež jsme zvyklí vídati zde při všech © Spolek Má t- Ě vazal o br. nice za práva, žen a vítězné sestry senátorky 

Ú. 1. IL, č. 219/1946, běž. č. 2141/1946. Kupujícím může býti jen osoba, ny: Do m k se zatím B áe p h 5 bude, pokračovat dnem bn jesi akcích žateckého a Re Eck) — ended 8 von] « Plamínkové, 
i jež má v držení, řádně přihlásila. Aby držitelé tě ěcí ř ěmecka posílati. Dovoleny zůstávají Aiibkomeškaná doba bude ve všech odd. nabra: © Předsedal jí br. František Kostka. který o na dáné mos , rů ý ň : 

| První pololetní sjezd delegátů lidové i de hlešovsci Pávisnoe P Assatal E tím jen balíky s potravinami pro českosle. žena prodlouženým vyučování v měsíc, d"bnu při zahájení vzpomněl zemřelého nadše- Hudební odbor se buduje. — Hospodářství G Oo ahotých pRetnk by NY i 
| správy na okrese žateckém koná se v ne- ažičd: DR šok, venské krajany v Berlíně, jejichž dopravu i947. * ného a pěvecké činnosti zcela oddaného spolku je zásluhou Dr. M 1 obrení „v boití kodií: l 
| dčli dne 9. března v 9 hodin dopoledne Místní národní výbor v dohodě s Osidlovacím úřadem a Fondem národní obnovy| 2b7 bi% sasíloší ananlak P Nedělní besedy zemědělcům nestačí. Ze- člena výboru br. Františka Hromádky. ner ve vzorné rovnováze. renci strany. Bude jí jistě letos mnoho, uváží : 
| něž bližší i i, ž očí č k v žateckém divadle. Všechny MNV a [v Praze vyzývá podle $ 1, odst. 1 a $ 2 vyhlášky Osidlovacího dělci v pohraničí si 

úřadu a Fondu MSK a pozvané kulturní, zájmové a od- č á i týkají, že. v kulturní činnosti města Žatce významr sboru pro ' 
s 3 > É v list I, č., 219/1946, běž. čí č rozhlas málo pamatuje; vytýkají, že. v a k AA ky 

borové, tělovýchovné a hospodářské orga- v cké úvnické nit ' , běž. čís, t své í jo také vzornou ideovou seň. žít i mládež, To je přirozené, jako že rodina 4 a P. ga- |2141, všechny fysické a právnické osoby, mající byty anebo provozovny v ob ÍOH nebo ÚRO mají své denní relace, za- místo, „Smetana“ je Kl od- e volbách výboru byli včetně předsedy běk Óků nakonec výmře. Odbory mladých ne- i 
|ci se musí spokojit s neděl- složkou žatecké kultury. Be: nisace vysílají po dvou delegátech. Na [vodě podepsaného místního národního výboru, ab: ži čděl či č á í í é v : á , aby v neprodlužitelné lhůtě či ora A1% ck 6 stě áni í isou mějak uměle obnovovány. Toto hnutí žile tento pololetní sjezd mají obyvatelé okresu | března 1947 dodatečně přihlásily všechny movité věcí hmotné 2 pon ka A přece mohl by rozhlas — pory, z vlastních příspěvků činných členů br. Kostky většinou ponecháni dosavadní js% Blah adjle OooLá o tradici: k ' 

volný přístup, Je třeba, aby sjezd byl co [majetku, konfiskovaného podle dekretu č. 108/1945 Sb O Sakého) tvrdí zemědělci v pohraničí — v mno- buduje své dílo lásky a nadšení k české členové Za zemřelé, odešlé a liknavé 3 že v národů: Jeb0ů Z3 SR ko jko Uherska, 2 
i nejvíce obeslán a tak byl dokumentován |opatrování, správě, detenci nebo držbě, pokud. tyto ostbý zad ov č SSCDOVÉ, jém být nápomocen radou těm, kdož osíd- písni lidové i umělé, členy byli zvoleni: br, Zídek a sestry persekuce, žalářování, první popravý členů ji 

zájem občanstva o veřejné záležitosti zadost již škou k soupisu nepřátelského majetku, kterou obdižey De na 03 i pohraniční půdu a nestydí se za to, že © Na dané poměry z bohaté činnosti jsme Součková a Tauberová, národně socialistické mládeže,- Kotka, Krato- 1 
i Nedělní lékařská a lékárenská služba pro |dělovém období s potravinovými listky (směrnice Oslalory Pa Ze vě 12. pří- otřebují se dověděli, že „Smetana“ účinkoval při © Ve volných návrzích bylo hojně disku- ch iných, účast v podzemním hnutí za i 

pojištěnce Sociálního pojištění v Žatci. 9. břez- |rodní obnovy v Praze ze dne 15. března 1946, ©. | doshova ocean © Fondu ná- | lm Všech významných. příležitostech, oficiál- továno o trapné skutečnosti, že v Žatci nacistické okupace, v partyzánských oddílech, l 
3 na: MUDr VI. Hartychová, Šafaříkova 917-24. | odle vyhlášky Osidlovacího úřad pošt 395/1946 pres.) nebo přihláškou Sdružení katolické mládeže pomáhá Slez- nich oslavách, učitelských schůzích, květ- — městě téměř o 13.000 obyvatelích, městě v zahraničním vojsku atd. Věrni této tradici, 6) 
: Kralská Jékárna, Mazerykova. A Nodčké lékař E: částka 83/1946 běž. č. 1242), ke. jteá ně národní obnovy v Praze (Úřední list fisk. Sdružení katolické mládeže při klá- nových slavnostech, tryznách, sokolské škol a úřadů — nenajde se ani 40 lidí, sičžně Jýhovákm straně, iko je A | 
f a lékárenská služba začíná v sobotu o 13. |- Šó 83/1946, . ň č byly povinny právnické osoby. šte nů; v;.Ži ší - i i. májové. pobož ří i ochotni kultuře hudb: čvu garda, kvalitní dorost pro veliké úkoly, kte l 
$ ") v r í. č: v! é lhů řihláš : ň éře kapucínů v Žatci, nejmladší organi- akademii, kostelní májové pobožnosti, kteří by byli ochotni kultuře hudby a zpěvu Zél ů A ž F hod. odpoled 6: noidšlico 7. hr-ranní: vněž učiní do uvedené lhůty přihlášku osoby, které movitý majetek nepřá- ice mladých v Žatci, která před měsícem valné hromadě Svazu přátel SSSR, pohřbu sloužiti. To je opravdu zjev nezdravý. © náš y budoucnosti čekají na společném díle bu: f k o 4 Kolkování různých podání a dokladů. 2á- |telský obdržely od národních výborů nebo jiných orgánů formou prodeje, byt | st E 2 orátření o národní spolehlivortí tku zaplatily, a dále i ty osoby, které se s movitým nepřátělským i podané u ONV nebo u MNV podléhají koi- |jetkem jim jinde do národní správy nebo úschovy přiděleným, přistěhovaly do obvů“ 

innost, vedle činností náboženské obětí nacismu, vzpomínkové slavnosti na © V dalším byló rozhodnuto požádati MNV Rád; vzpomínáme. na svou práci v dobách 
kulturní ujala se pomocné akce na vy- Ch, Masarykovou, pohřbu učitele L. Hoff- o ení 1 místnosti v budově IV. prvé republiky, kdy jsme se organisovali ve : 
idování válkou z; ho kostelíka jile- manná, při oslavě Velké říjnové revoluce měšťanské školy k účelům spolku, poně- Svazu čs. mládeže národně socialistické. A což ku za Kčs 12—. Osvědě dní spoleh- |du místního národního výboru po Ihůtě přihlašovací 4 P: = “ ; r T a : i 

i i vosti. vydáná MNV: kolek Kčs 12- |č. j. 395/1846 přes, nebo podle, TR od Manro zu, března 1945, ivického, v obci, jíž je město Žatec kmo- sovětského lidu, zajel do Čeradic, Měcho- vadž dosavadní nouzový útulek v Domě ty slavné sjezdy v hlavních městech republiky, i 
j f Osvědčení národní spolehlivosti vyda. |83/1946, běž. č. 1242. Jředního listu I., číslo em. Na tento účel uspořádáno bylo přá- jup, atd. — Nebylo skutečně jediné vý- osvěty pro přílišnou místa t pferenoe, slanosk sávody é 

i ' ná ONV kolek Kčs 20. Křestní Povinosti přihlášky“ podle této vyhlášky nepodléhají Jednota Československé obce legionářsté * [Mělské odpoledne s volyňskou mládeží dne znamnější příležitosti, aby spolek — který nevyhovoval —— BB oprávdáví snohbráce. nadšášt 1 zábava. M 
t list kolek Kčs 12-—. Domovský list kolek I. a) jednotlivé resorty státní správy, 3 Žatci oznamuje, že z technických důvodů mý. M6. února v sále restaurace Pratok. Sál * , nediktovaná, ale výrůstající žé života. Tak bu: vi 

Kčs 12—. V ení zachovalosti kolek b) státní podniky podle zásad zákona č. 404/1922 Sb. o úpravě zr | BpuDčožh valnou hromadu z 9. BOcm ANN nila do posledního místečka, jak mládet Hasičská hlídka deme a muséme žíi i dnes. Stále. se mračit, i 
| Kčs 12—. Vysvědčení nemajetnosti se n. ve státních závodech, ústavech, zařízeních, jež převahoí nek ASN mínky konání plné P ora ecká, tak volyňská a zejména radosiná 1 stáje prohlížet jeden druhému klopu kabátu a i 

! nos Koka ís00 vdá 000 S a k ah nejí plnit íkem ze dne 12. února 1947 zůstávají Y ns Aostný. Všjebmí účinkující zhostili se své- Poukazy na bežin. Sbořý Ma Il. obvodu spojené s provedením tohoto příkazu ihned bo kp vk upak, 
prej č: 90, přes 5 o O emní samosprávy, jejich ústav dnik nosti. Při té ž i mínáme je V: " jmé bet i ihned poukazy na benzin w br. vé- zahájili, Tě i “ “ 

i Kčs kolek Kčs 1.—, přes 1000 do 5000 Kčs d) svazky zájmové samosprávy, py nanet jednou: Kdo z členů jstoty ČSOL v Žatlíě. ABO úkolu velmi dobře, zejména, hudba. SeKSTU jodu jinářicha Cholta. Při odběru © Divadelní odbory pří hasičských sbořech. „„Usnieme © oravdovou demobrách 9 sku 
| 2— Kč: ir e) jiné veřejnoprávní korporace, zejmé: s s i flektuje na i nt to oztí ILesku slavnosti dodala účast básníka nitno předložit potvrzení MNV o = é i vosk. provádění sv. y MOVACT TE jnop porace, zejména zájmové a kulturní : a látku na stejnokroj, nec! poukazů m p 3 NV © Divadelní ústředí SČH, aby podpořilo diva- body slova, tisku a všech základních občan 

a z každých dalších započatých Kčs 10.000 f) podniky znárodněného průmyslu, znárodněných bank. á mí nejpozději do 12. března t. r., neboť na 0; spotřebě v minulém období a © stavu zásoby gojně kusturní hasičskou: činnost divadel- ských svobod, jak nám je zaručuje ústava re- 
vždy o 3 Kčs více. Účtový kolek lze platiti [soukr. pojišťoven k ko čných| děj došlé objednávky nebude brán z boa C OA T pa poukazy ních odborů, zvláště. pak odborům nově publíiky Československé. Naše heslo je podle i 
aušálem, Bliž « 3 II. Národní správcové ž i é ři žiti zálohu vé výši nebudou výdány. Aky: í č $ člověka P: m po árodní správcové živností a podniků všeho druhu konfiskovaných podle| Při ští u bratra Čeňka Krěk BY An. OHJ č. 110 v. Žatoi koná Ustanoveným podává několik základních univ. prof. dra V. Buška: Svobodný člověk v 

skytne každý finanční úřad. Jsou-li podání [dekretu č. 108/1945 Sb., pokud jde o movité věci esko- j 
a doklady vždy ihned řádně kolkovány, |v národní správě a slouží jeho provozu (zařízení Va 
je tím urychleno vyřízení spisů a občané |pod.) 

schůzi ději dné 9. 3. 1947 o 8. hod. ranní informací: K ustavení divade u svol 

V" hasiěské zbrojnici V Žatci. při hasičském sboru může dáti návrh kte- slovensko ve svobodném světě. 
Kurs technických činovníků svolaný na rýkoliv člen sboru po dohodě se sboro- — Odbor živnostenský ČS. (strany nár. soc. v 

motné, jež jsou s ástí podniku| Čího suroviny, pomocné látky, zásoby a 
u br. 

zásahy a tec, ulice Lva Tolstého čp. 13104 
Tam dostanete také složenky, abyste moli 

si úšetří mnoho zbytečného běhání a ztrátu "III Ty osoby, které věci z konfiskovaného ma; řádně lat zá P Í ř že ES vyznén ický ůvodů vý j i i i i bře 1947 o 9. h i vvhlá rap a najetku řádně koupily v řízení podje| POS/2t zálohu. Pamatujte bratři a, sestry, ředí. j byl vy- 9. března 1947 se z technických důvodů vým vzdělavatelem, jsou-li pro existenci Žatci Koná v neděli dne 9. března 09. h. 
A č * R vyhlášek Osidlovacího úřadu a Fondu národní obnovy, uveřejněných v Úředním | etvení tr bude celostátní sezd všech Jář o untešt Réhlo, Pul. odkládá na pozdější dobu. Sbory budou tohoto odboru v místě vhodné podmínky dopoledne členskou schůzi v kavárně Radnice 

l na k kkor. niištenetýe = Pet Bodl5 své SYRNOK ke: E E SVO 1SBAVÍMMA a 1929/1948, pokud "jde o věci| stoupí se rm P lezákí to. Jétěší Knol bytla a Tomana, Recitační sbor i jednotliv- včas vyrozuměny, kdy bude kurs pořá“ a je-li záruka, že divadelní odbor splní své v Žáíčh ) i : o sociální péče ryhláš upené, čci| s a tomto sjezdu jako jeděň nana. Rc : s /dě poslání jak po stránce kulturní, tak i úmě- 
svolalo na dny 17. a 18. prosince lé Kdo neučiní přihlášku, k níž jest “ < Celek, důstojně a manifestačně. Přípravy 90 léř mohou být s výsledky práce spokojeni. < Ň n i - „Úspěch hovorů s mládeží na Žatecku. Okres- i y p minulé pi níž jest podle tčto vyhlášky povinen, fo podnikem dostoupila částka určená © Protipovodňové záchranné práce. Při- lecké a morální. Ustavení divadelního od- „j záda osvětová a místní rady osvětové spolu 

( ho roku vedouci všech oddělení pro mla- [ztrácí nárok ucházeti se jako kupující o věcí z nepřátelského majetku, kiez een Ete | dana 920, dou zahájeny naší valnou DO 
distvé z okresních úřadů ochrany práce. Za [držení (detenci) a bude potrestán — bez újmy př: é ních úře áce, z újmy případ Í js jí or. účasti pracovníků z Ústavu lidské práce by- |dle $ 19 dekretu presidenta republiky ze dne 25, října 1945 AIT ooo A PO: čt mos nanÝ E M K O TN ly prodebatovány všechny naléhavé otáz- Přihlášku jest podati na tiskopisech, které nechť si přihlašovatel vy.: členské příspěvky, © Předseda: Alois Hejnk ky, které budou muset poradci rozřešit |depsaného národního výboru, el vyzvedne u po. zdá : 

kazuji všem velitelům sborů (obvodů), aby boru schválí výbor sboru. Rozhodnutí toto c všemž Korporacémi na politickém okrese ža- | 
při povodňových záchranných pracích dbali musí býti zapsáno v zápise. Další pokyny, teckém pořádaly podle pokynů MŠO od 19. 1. i 
přesně pokynů oběžníku č. 2, který ob- pokud se o ně sbory budou zajímáti, do- do 16. 2, 1947 hovory $ mládeží, Hovory byly | 
drželi přímo od ZHJ v Praze, Dotazník stanou u jednatele OHJ K. Ezra, Chmelař. pořádány ve střediscích: Postoloprtech 19, 1., i 

P Měcholupech 26. 1, Bezděkově 2. 2., Blaži 

Jilešovice 8.035 Kčs. Dále máme již 
hlášen dár p. přednosty výtopny Ing. 

Šmejkala Kčs 1000.— Dá se tedy čekat, 
8 do konce měsíce bude dosažena částka 

které jsou v jeho| dou a proto jest povinností každého, člena, abř 

v prvém roce dvouletky. Je to zejmé k úiáe x 0.000 Kčs, vedle četných věcných darů k oběžníku připojený přesně a pravdivě ské nám. č. 47 v Žatcí, he 
příprava distribučního láska Ačěu při Místní národní výbor v Žatci Za měsíc leden 1947 přibýlo v zemi Čés“ flá vybavení kostelíka. Dk. | vyplňte a zašlete na OHJ č. 110 v Žatci. Sbor dobrovolných hasičů v Žatci. Ozná- koed bod E ek pilllávék vedně: 

l kterém se bude vycházet z krajových po- Odalováci: referat ké a Moravskoslezské 33.776 účastníků ň „ Soupis. výzbroje sborů. Předsednictvo mujeme všem členům, že cvičení konají se eské PáSna "bony o k projevům ma themata: 
třeb. Krajové plány uvede pak v soulad E. MAŘÍK P Fodgoda: rozhlasu, takže k 31. lednu t. r. bylo m. obkoly SNB v pohraničí. Také Sbor ná- OHJ č. 110 v Žatci dalo příkaz velitélům pravidelně každé úterý od 19 hodin v ha- ykgež a dvouletka, zvýšení pracovního výko- 

; podle hospodářské potřeby státu minister- a V z. A, ROŠKA tomto území 1,543.629 koncesionářů $dní bezpečnosti si stanovil do dvouletky I, a II. obvodu, aby provedli soupis ir“ sičské zbrojnici. Tamtéž možno podati ny, mírová výstavba světa, branná výchovi i 

f stvo soc. péče za spolupráce Státního ústa- Zvětšování svých dílen a zavádění úspot: ú velkých úkolů, jak je možno se pře- ventáře (výzbroje) všech sborů svého ob- přihlášky nových členů, kteří by se plně o glkoholismi, hočh.á dívka na cestě k rodi | 

vu plánovacího a hospodářských svazů a L Lay oného aměrického způsobu výroby, na. 24 dčit na příkladu města Litoměřic, kde vodu. Upozorňuje velitele sborů a zbroj- oddali krásné hasičské myšlence — po- čovství. Odpolední program a, večerní divadel- B: 

skupin. Neméně důležitým úkolem, který I kuřákům se po de lé „chladné trati“ v novém. oddělení prot lýto úkoly byly shrmuty takto: potírání mistry, aby soupis provedli k 31. prosin- moci bližnímu. Sbor dobrovolných hůsi- ní představení od V. Kličpěry, „Každý (8 
je třeba splnit hned v první polovině roku, povede lépe Karlova arm ov em Odo ku-Liskovd. jšěřného obchodů a všech jeho příživníků cí 1946 a opis zaslali svým obvodním veli- čů vypravuje divadelní představení, líbivou přo vlast“ předváděl SČM ze Žatce- Jemu ná 88 
je informování veřejnost č a , Není sporu o tom, že od revolučních dnů Zvýší krát vlo: dá ARA čí dosů: podporovatelů; kontrola evidence všech telům. Obvodní velitelé musí soupis tohoto operetu — „Slovácká princezna“, kterou leží uznání za velkou práci a. obětavost na ! 

. jnosti o. podstatě a , pad 4 dnů se š ň ýší se tím výkon, dělníkům ulehčí - tích á ů j áho i i ál di i zdařilém průběhu celé akce. Po provedených funkci poraden pro. volbu povolání, aby *» dělu tabákových výrobků mnoho zlepšilo ve ý tá vába, budou vyjadřovati vadní těžkou práci Železárny v Třind ob štítících. se- práce prosný bo. předati do 31. břez- by sehrál divadelní soubor Sokola v Roud- jaorém A mládeží ve jmenovaných středis- 
I rodiče i děti pochopili rozdíl mezi prací pros| kuřáků. Nelze ovšem ještě počítat ař abákové režie k dvouletému av B unitní U výkázatý větší úspěšně vý foti. prostituci a tím nebezpečí šíření po- na 1947 OHJ. Přikazuje se jim, aby práce nici. Zájezd se vyjednává cích. které byly. veřejností s velkým zájmen 

s okamžitým přechodem k volné distribuci ku- í Plánu tím, že. ponesou hesla, lavních čhorob; bude přísně postupováno přijaty, jsou též připravovány pro město Žatec, poradců za okupace a mezi jejich prací ř ý n : propagující význam d e sledky pracov: M ji výrobu : Kvě, kA žá , 
dnešní. Protože činnost poradců si nelze dosllo rovnoměrně ne veeoý: Sto DY sE: SiEire žen 0 dva opravdu kvá oo VÁDĚC z r. 1087, při čemž stále zlepšují své vý JMREČŮ výčepníkům lihovin, kteří poruší zá- Sokolská hlídka ——————————— 13, řicté bude včas uozorněno vývěskam) a : 
představit bez spolupráce s ostatními či- tabákové výrobky musíme z převážné části do. zámek Se značně mno če i jakost našich Parti. Tobní zařízení, k Lontra těchto: aby byl. Ziíekšň : Same nh 

ačně zlepšila, k i ů ře niteli, kteří mají zájem na šťastném a vážeti z ciziny a platit zase vý V ŽL ve6 „stát „škod členů v Sokole. Jak ti mý kolskou ctí: prá 
7 sě ny platit záse vývozem svých Také pro kuř "PE 3 roce 1946 utrpěl prý -stát škody 4 A © povinnostech členů v Sokole. Jako nosti mým právem a sokolskou ctí: práce Soliovka a. Smolárna již jsou doma- Dně 

úspěšném životě naší mládeže, byly ma výrobků, Je přirozené, že naše možnosti v tomto slovenská tabákové rej niků připravuje Česko. 336 mil. Kčs následkem požárů, jichž bylo JNŠKUP mládeže SkOlOu povinné; soustavná „jen sokolské jednoty dobrovolně sokolská je prací pro národ veškerý, Sj btema přel transport x Vrby. 9 mlkaž 207 

BOVY! přátůvní tezi pk pro tento "Ek ftyto obtíže usltaje Československá tab; E ené Kk jsem se zavázal k plnění těchto povinností: © © povinnostech činovníků. Čin a činov- jel zbytek bratší ze Šotlovky, tak ž 
vní úsek. Největší pozornost „obi*S 110 © slovenská tabá- láda doporučuje všem veřejným a 504 1. Řídím se tím, co určují stanovy a řády. ník jedno jsou. Beru-li na sebe nějakou PO Smolárně jsou již celé. Sdružezí 

byla. Ovšem věnována vztahu okresních kuřáků výcházelí 29 mzokoPoce aby tužbám kromým korporací, "úby na nejmenší ní Dbasždi pokyny č. nařižskí správůkt d165 TozkcÍ, beru tím na sebe práci, nikoli ti- mládeže přá klášteře kopcínů spolu s Kruhem 
úřadů ochrany práce ke škole, ve které kuřiv, K on otatní omezily pořádání: jekýchkoli stí. : MD ; : 3 : innost, svěřené Přátel ustoradají dné 0. března, t. j. tuto ne- doufají poradci nalásti svéhě nojvecnokýeré. kuříva, které se rozděluje v pravidelných přid pezily pořádání jakýchkoli slavnost žek jednoty i vyšších složek. 2. Včas pla- tul, beru tím na sebe povinost, svěřené jsi“ Saonnch slavnosiní uvítání s Úmte 

ochotně pomohou učitelům v uskutečňo- robků. V tom směru ch skoslovenský „největšího kuřáckého tabužníka P : ko , Se jí mínková pobožnost za padlé; v 14 hod. v Kut o s É ju obratě Osaka, : o kuřáckého labužníka, Řek ner í telno 3 y 4 aj ř : k lé; V - pš snahy přiblížiti školu co nejvíce k tabáková režie našim kuřákům Již 9 eské době še výrobní možnest nejsou ještě SE OZ R o ppr v be E proti všem sabotérům = kteří musí mařit čas zbytečným psaním p obe] P Po nAkpotsrna tirním domě Savooet tvikání er -- 
raktické živ á j či š jcíh ořebvacení je : fatníkům státu, mž nutno počítat i í n 8 ( Dříspěv= , - hudba, volyňský soubor z Hoi Sdru- praktickému životu a seznámiti ji s ho- několik dalších příjemných překvapení, prodeji tabákových za, 2al0 přejít k volné. mravních předpokladů,“ Fepomahače osob, které ilegálně překro- upomínek, Vím, že včasné placení příspěv. mat. Beru na sebe jen ten úsek, kterému žení katocké mládeže ze Žatce. Promlavé i v sob, js9“ ků přisnivá ke klidnému chodu veškeré rozumím a který mohu zvládnouti. Proto spisovatel Jiří Rébk-Volyňský a. Jindřich Du- spodářskými potřebami kráje, Do dvou měsíců se dostan: v obků, by ře p : Obtaky beé a u ráje, ou na trh nové robků, bude přáno jen Za bojů o osvobození Československé ji“ naše hranice. : . : at i 

gbí od 10. sovětská armáda zajala 290.000 němec, práce. 3. Účastním se práce v jednotě. Se- vjysím vážit své schopnosti a síly, Neberu Š*k- Výprava ze Žatce jede nákladním autem. 

Bjízdě, pokutování šoférů-alkoholiků i ji- oraě 

nezřížených poživatelů lihovin; vše- 
ly složky SNB: budou dbát na bezpeč- 

Ost osob a majetku našich občanů, na do- 
řžování celistvosti a jednotlivosti lidově 
ěmokratické formy státu; budou přísně vým placením zdržuji brátry finančníky, 

aby udali své adresy bodky d , É i 
7 1čke pet potah m pda mah A anglický (igaret úolatat ot kých vojáků a ukořistila 60 tanků, 45ů nM Y bramborách pro jaro je v cel znamuji se s jejím programem, podle svých na sebe víc, než mohu unést. Nedělám | Žatec. Přihlášky a propagační materiál ob- 
Zatei, náměstí dra Edvarda Beneše č Odbyt těchto oirze 0 opatření trvalé, ale volný 10) 121.000 pušek a 800 letadel kromě jiné, M nejasná, Jak se ukazovalo na podzim, možností a schopností přispívám k jeho tichého společníka ve všech sborech a držíte pro město 4 okres u pokladníka odbočky 
apitán Em. V. Voska, předseda. : vé ciga: výprodeje jejich zazní = druhů potrvá až do —© válečného materiálu. 4 álo by se, že by měl býti na jaře nad- určení zlepšení i plnění. 4. Jsem si vědom odborech, ale řádně pracuji alespoň v jed- J. Duška a admin. Věrné stráže, Žatec, Ná- 

| : zácné pochopení OPM v Žatci pro 33. Ku Další nový druh cigaret ponese název říck že před ku 2 ém případě ize © V Čechách a v zemi Moravskoslezské Bytek brambor. Nyní ovšem nevíme, jak ho, že mé dobrovolné členství mě za- nom. Vím, že Tyrš říkal: „Tou všední, dražní schody 199. Svaz přátel SSSR, 
l unáka. V rámci oslav 5. května zakoupila ©- udou,to Cigarety amerického typu, vy- mnohem utěšenější, než tons" vyhlídky Se loni narodilo 193.670. dětí, kdežto v 106 Mambory přezimovaly a jaká se tudíž na vazyje k tomu, abych plnil všechny povin- neustálou činností hmotnou i duševní, ma- — SKM Žatec oznamuje, že zkoušky zpěvu se 8 5 » lídky Se : > 

tě před 1937 jen 155.000, pie d objeví nabídka. Dodávky ři přyAě: mosti k jednotě, národu, vlasti a státu. jící ve všem pokrok na zřeteli, řešíme tu konají ve středu a v pátek v 7 hod. večer v 
m „,Ze Slovenska může jednotlivec: VY“ M naktených případech 8 ny 5. Dbám „vždy toho, abych byl „dohoým především svůj úkol, přispívajíce k tomu, místnostech Kruhu přátel volyňských Čechů. 

- bez povolení zboží do váhy 10 kg. : brambor jako do Italie, Bl" příkladem všem příslušníkům národa, kteří aby na věky zdráv a silen setrval náš Sdružení katolické mládeže v Žatci. SKM 
Loutkové scéna v: Podbořanech. : > a pĚVíímo jiné bylo z řad diváků koždét E, oooslavie Rumunska jsou ča- dosud nejsou v našich řadách. 6. Uvě- národi“ Jako činovník pracuji a vystu- při klášteře kapucínů pokračuje slibně ve své 

, š akušanu slíbeno za vítězství nad SV pa czeny: jde o dodávky vesměs do gomuji si, že mnohé z toho, čemu říká- puji tak, abych byl kladným příkladem. činnosti, jak náboženské, tak kulturní. Vedle 
1 vykrmené prase. zl Ne PE ré o je 56" me „sokolská povinnost“, je ve skuteč- Oběžník Sokola Žižkov. akce, na pomoc, Jhešovicům. jež í 

SS: lé válce ztratil na ; : ční dodáve! vyža- mech dosáhne 10. s, začíná se rozbíhatí 
U -Jd, Bylo fee 7000  Bůje zejména okolnost, abychom napravili 2 , k sb) pěn cd ylo tam zničeno 1.710 měst a olnost, abyc! pi akce na povznešení bohoslužeb v kapucínském 

í slovanský nároů. Vesnic, na národním majetku utrpěl skodý | ěB: co se týká jakosti a třídění brambor Národní fronta klášteře. O Jilešovicích vydáno bude 1000 le- | 
* za 679 miliard rublů ěsmíme zapomenouti, že konkurence ji- jo ki p : táků, jež budou rozesílány za účelem získání 

Hoover dopo: je Spoj. státům, Světlá památka na v koncentračním táboře byl s plným uspokojením přijat všemi přítom- pomoci. — Náboženské shromáždění konají sé 

hem 8 noporučuje, Spol stán umučenou sestru senátorku F. Plamínkóvou nými, kteří vyslechl každé její láskou procí- každou neděli po bohoslužbách, v 9 hod. The- 
mil. děl měsíců poskytly Němec byla důstojným způsobem uctěna tryznou, kte- těné slovo s plným povděkem. ma přednášky příští jest: Ml: a nábožen- 

adol potravin, : P rou pečlivě připravil a pietně provedl odbor © Stejně pietně a hodnotně probíhal i další ství 
anadská vláda nabídla SSSR spolupáy, že nýee X- : musí žen strany národně socialistické v Žatci ve celý program této tryzny. Sólový zpěv slečny 

očn edeny skutečně vzorně. Je V zá- ©(ředy dne 26. února 1947 večer ve velkém sá- Sylvy Kodetové, která s citem přednesla. do- ského střediska. 

3 Okresní péče o mládež žateckému Junáku | na postavení ukázkového tábora potřeb- 
ný materiál, Tohoto materiálu bylo dopo- 
sud použito pro letní tábor Vlčat ve Velké 
Černoci, junáků na Perštejně a skautek u Berouna. Tim projevila OPM vzácné „Školní loutkové divadlo podbořanského reál- pochopení pro potřeby junácké mládeže "ého gymnasia se hlásí po několikatýdenním : Žatci 2 A kl Hr rem Před vánočními jh b m, n i (ce -spoltodpovědnost 
4 k „ svál spěšně n na improvisovaném 10. aby nezahynul nejmenš ký v | pořádá v prý my, py vor PĚ na) rýané (o jekpypař starý, a bohužel stále Michal Nawka, předseda | hodině dopolední v restauraci Zlatý an- V týdnech po R ovéni roce, kdy být“ Batný děl v Žatci, nám. Dra Edv. Beneše, II. řád- úsporně hospodařiti s uhlím, nevytápěla se kres. nou valnou hromadu, na které budou pro- lírna, v níž se usadila i loutková scén neseny mímo referátů funkcionářů před- nebyly možny ani a nášky ovocnických odborníků s ohledem. Alč ani v té době se nezahálelo, Pan Kudrna 

áků vir h, avšak neparfu- rokem, a % " mované, jejichž cena je propočítána asi na 2 Kčs úsilím“ Českoslovem ské naaiena počítat s p za kus. Obaly cigarety STÁR, zhotovené rovněž kojení jejich přání PAKOVÉ režie 0. usp, 

novém 
y, zvítězivš a: 

z 

aby bě: Bých vývozních států je značná, a udržet 
za 406 BBše zahraniční posice znamená bezpodmí- 

jěčně dodržet nutná pravidla o kvalitě a 
áci — MBlidnosti v dodávkách, které na jaře musí 

s- 
tak vláda a vláda ČS 

slo- sovětského občansí 
Připravuje se ložení odboru 

mládeže, která zde postrádá nábožen- a í pro obě: SR ruské, ukrajinské a bě o občany í žijící na území ČS vy běloruské národnosti, Pfl výzkumu krajů kolem severní t 

i 
| 

na letošní mrazovou ření Postavil pevné jeviště, profesor Kudělka s« " č Ř Š emědělců : Á 6 : ž ", 
nafmralých ovocných namitu A ošetření jypracovníky ze PEraon, Kudělka se spo- a ke skončení přegadoy o. Přezna 1947. Lhů. © Maršál Sokolovskij vytýká, že k smlouvě M zemědělců, aby včas hlásili své pře- je hotelu Zlatý anděl. ztveny Přovázena na klavíru p. Eckem, Dvořákovu © Kyčim, Volyňští krajané v Kličíně spok o h stromů. Účast členů Knáčiková stvaříh 1 Rovou hru, paní 10, května 1947 sení byla prodloužena do © Sjednocení britského a amerického PóS x A čskladněných brambor a připravili Tento vzpomínkový večer hojně navštívený biblickou píseň: Hospodin je můj pastýř. Pod + předsedou MNV v Kličíně zakládají odbočku 
ného rnnná, pěstitelé a přátelé ovoc- A nyní jen očekáváme, že i dospělé podbořanske | Mimisterstvo sociání péči ma došlo bez vědomí kontoolní spojenecké Jik dodávce, jakmile k ní budou vyzváni. nejen sestrami a bratřími nýbrž i řadou na- vedením bratra Vackeho přednesly stesiry A wo rmej SSSR pre MaR E opNé KA 

; m stromoví 8 hosté vůbec jsou vřele obecenstvo najde tolik zájmu, alské výše uvedených národnost krazorňuje občany rady Ka. šich přátel, poctii svou účastí i četní hosté, Ženy nám přátelsky nakloněné a velikost Da- přihlášky vyzvedněte v kanceláři místního ná: . Pořad jednání: 1 á Čtení : k zájmu, co stí, kt p chtěli vů- lo í á Ž předevší jská , důvěrnice ses- ů blamý ý 5 áš č celáři mí " u"ání hořad jednání: 1. Zahájení, 2. Čtení dovede připravit nezištná součinnost profesorů své žádomy těl Op- — Britská vláda „znárodnila“ 850 nejoživá NNN, Podnoí kaltaru: ma Žatecký: IKFSný oezy mě Rede o oástra ny, Klamínkové svým. spolnúčinko“ vodního výboru neb přímo u předsedy, přítele lení zápisu z ustavující valné hro- se žáky. Věčný hledač lidského děly '£ tupoj vlády Ččádosti podávali nější anglických 21 HiHad a pochopení pro kulturní práci okresní tra M ková a krajská tajemnice sestra v děčně uznávající, recitační pásmo Z Mel- 
zady. 9. Zpráva pokladní a revisní. 4. ožije se svou loutkovou družinou ve starosvět. jresídiení, Praha II, Spálená ni 17,210, DCi A © Smlouvy se <ataly, Nč 1 2000. JEŘY osvětové v Žatci projevilš svými peněži- H. Jarošová z Kladna. „ Odkazu Boženy Němcové a sestavené z citově 
Zpráva o činnosti v roce 1946. 5. Rozvrh ském podání Matěje Kopeckého a s dobovým P o oMttrákt Dno Erooso. solely JNmacko VO E S poadeck A PO ho orby rok ě aslou É na rok 1 /olné vrhy. 'rologem v pátek 14. března o ) čer čeští í K - 'očeradech 261 ěžký, ale vátě: i t Plam a » J tá | Re 19376 Volně áyahy o AoookEny Dent té Nena o 88 Bod vešrn z Mad ek raní z Romana na pra ex. VÝŽÁNÍ ma obranu S8SR je v r 19746 práv žen A provedla ve vmpomkůch vleky 20,3% © S Jy, Pimek prnašcí máš 

| najímání a přidělování maďarských pracovních Dořanech. Pro školní mládež budou sehránu budou přidělen menších usedlostí v Ge. „adováno na 18 proc. všech výdajů kdeř přítomné celým jejím životem. Vzácný charak- spolek Smetana, který v klavírním © Ministerstvo soc. péče vyžádalo si od všech 
sil pro zemědělství má být skončení (a6 ven, zvláštní odpolední představení s Přidělení na zacvičení še vecí: Dřed válkou činilo 83 proc. a za války ter, nezlomná vůle, pevná jistota boje o Spra- Eck, Hájek a Slávek) přednesl OPM seznam mládeže, potřebující ošacení, po- 
šetí jarních prací, t j. asi do poloviny března — Lužičtí Srbové opět volaj m ří se připrvotských rolníků z Ry. Procent, VAC KOLI O T RE K ee sti: n t. r. Proto je nutno, aby zeměděl “ „užičtí Srbové opět volají o pomoc. Slovan- Pra u Se připravují na ná Vodka A Císař : ja stár torky byly známy že svým přednesem získal vděčné hlášky v OPM v Žatci. Dále se rozhodlo min. ! 

! j slušný úřad ochrany práce © pry pk šký výbor v Budyšíně zaslal Slovanskému r praktikant z Rumunska přijedou nf tu C ppm zodina japonská odevzdali čení politickém, tak i duchovním. všech přítomných. Ženský sbor soc. péče přispívati na stravu (obědy) vešk i 
ních sil ihned, aby jim mohly být pracovní síly © pudvay "og n1© Projev: „Slovanský výbor lostí podle sřihnátů Přidělení majitelům wsea. dávky z 2 VDO majetku na 700 Vůbv-zvězíi:t-ve: volbách :do PHSS ukončil pak tuto zdařilou tryznu zapě- rému dorostu. Tento má možnost rovněž ' 
včas přiděleny . Budyš Vás znovu naléhavě žádá: Působ. svaz Bee přihlášek, které přijímá Jbáaso dvky z majetku vod Josefa Pelce vy- ním Západu od Bedřicha Smetany pod vedením hlásiti do seznamu a za cenu oběda Kčs 5 (ve- 1 © na svou vládu tak, aby se zasadila na kon- náměstí 48, odhyr eeů Praha II, Václavské Norimberku osvobozený Franz Ze P bdoa men, vratvy, žateckých jo E Klaovke Skd. berte: KR v Ze E o ne kavovací naál) „ odbor D-I-B avské Papen byl německým denacifikačním 50 še budou snažiti jako © něně podpořiti kové byla k: K slovům díků, kterými sestra H. Jarošová mládeže v Žatci ma Pražské třídě 808-17. 1M 

dem odsouzen k 8 letům nucených prací Wilející se kulturu na Ža ORO-Žte. Viková-K cká. Referát sestry vé zakončila vlastní vzpomínkový večer ma ze- TSOPM 'j 



V Žatci dne 7. března 1947 ŽATECKÉ NOVINY 

Stálá školská výstava v Žatci 
Metoda prof. Emila Pittra v praxi 

Okresní pedagogický sbor v Žatci vykonal 
pro didaktiku kreslení na národních a střed- 
mích školách vysoce záslužný čin. Instalovat 
v přízemí kulturního domu v Žatci, Komenské- 

i, výstavu prací žáků profesora Emila 

vického učitelského ústavu vyčerpá 
kladnou a poctivou kreslířskou 

© barvách, kr proslotově, 
kresby podle přírody, práce kvašem, pero- 
kresba, práce hrudkou a barevnou tužkou, 
pr: uhlem, technika "be a bílou krem 

smo, k a postavy a p. 
Ť á oštěv vníka výstavy pře- 

nětová bohatost, v kterou 
"promítán s cký výcvik, 

é konkretnost, je 
oc! á náplň jednot 
ne 

ledk 

Z kažů přímo vyzařuje 
snaha = průbojnost po hledání cesty 

statu jeho snad dosud ne- 
ato spatřovati v tom, že 

zove pí- Annu Vackovou, 
ole poračkoní pro vyu 

chod volyských brati 
ko. připravovaly. 

y jejich dětem ak v 
nily. opatření, 

nejkratší době 
ší péče.a možnosti dohoniti mezery ve 

í. Přihlaste proto své děti ihned ke 
školní docházce v nejbližší škole. 

Kurs pro přípravu učitelů-repatriantů k no- 
ri ní zkoušce. V Be přesidlovací akce 

ejí se do ČSR učitelé národních škol, 
z Polska, SSSR (Volyňě) a odjinud, 

vr 
na př. 

KOUPÍME TRAKTOROVOU HLAVU 

LANTZ-BULLDOG 25 KS 

ASTRA, ŽATEC, TELEFON 749 

Nejlépe se pobavíte v Žatci 
„U ZAPADLÉ HVĚZDY“ 

Taneční parket 

Jen to nejlepší plnicí pero 
je pro Vás dost dobré 

Velký výběr 
a opravy plnicích per všech značek 

Oldř. Šuhájek, Žatec 
Stalinova 5 - Tel. 417 

Denně 
čerstvé 

uzeniny 
a maso 

Standa Vlasák 
řeznictví 

ŽATEC 

kteří nabyli učitelské způsobilosti zpravidla v 
cizině. Aby jejich vysvědčení nabylo platnosti 
v ČSR, je třeba, aby vykonali nostrifikační 
zkoušku. Ministerstvo školství chce jim pří- 
pravu ke zkoušce usnadniti. Před jarním zku- 
šebním období 1947 zřídí proto ve vhodném 
místě na Moravě čtyřnedělní kurs pro přípravu 
k nostrifikační zkoušce, do něhož se mohou 
přihlásiti nejen repatriovaní učitelé národních 
škol z Čech a země Moravskoslezské, ale i 
jiní učitelé. pokud mají způsobilost pro školy 
s jiným než českým vyuč. jazykem. Vyučo- 
vati se bude po 6 hodinách denně. Poslucha- 
čům bude dána možnost k praktickému vzdě- 
lání v českém jazyce (debaty, krátké referáty 

pod.). Přihl zašlete urychleně okresní- 
mu školnímu výboru v Žatci. Místo a doba 
kursu bude oznámena dodatečně. 

Hlídka SČM 
N: rh činnosti pro rok 1947 se opírá přede- 

m © pracovní plán, který vypracoval ústřed- 
ní výbor. 

I my plně stojíme poď heslem za výstavbu 
státu a mezinárodní bratrství mládeže, pod 

íi chceme především plnit úkoly dvouletky, 
vat pro bratrství mládeže, snažit se, a 

ch byli poctiví a vzd 
ašsko demokratického státu, a je: 

hlá 
volných pracovníků 
domů pro horníky, znovuvybudo 
My máme vyslat ČR hochy či d 4 
by za podmínek tuto po- 
vizmost ve čtyčech měsících pění Doalámě 
Se mezi námi najdou sestry či bratři, kteří na 
tento úsek dvouletky pojedou. 

Mezinárodní bratrství mládeže má upevnit 
především její festival v srpnu v Praze, které- 
ho se jistě hodně sester i bratrů bude chtít zú- 
častnit a proto si na něj budou pilně střádat. 

Obdobou pražských majáles mají být letošní 
květnové Radostné dny osvobozené mládeže, 
do nichž se v žateckém okrese přihl 

V lednu měla naše odbočka na své plenární 
schůzí vyhlásit boj proti alkoholismu. Poně- 
vadž je leden už za námi, povíme si, jak tento 
úkol splnila. Plenární schůze, která byla svo- 
lána s špatnou propagací, pro velké mrazy ne- 

šla. Boj proti alkoholismu jsme přesto zahá- 
ili, neboť na svých pěti zájezdech po žatec- 
kém venkově jsme ho potírali výstižnou sc 
nou. Únorový úkol jsme plnili z padesáti pr 
cent touto valnou hromadou, druhých padesát 
procent zvládneme, až nám odevzdáte nové 
přihláíky a my provedeme výměnu legitimací. 

V březmu nás očekává ve spolupráci s úřady 
ochrany práce akce Volba. povolání, kde. má- 
me špolunůsobit při odstraňování odporu k tě- 
lesn č toho na plenární chůzi m 
me pečlivě prozkoumat všechny otázky spoje- 
né s Mezinárodním festivalem mládeže. 

Duben máme věnovat cele přípravě na okre: 
ní majáles 1947 a v květnu tuto přípravu uvést 

s námětem branného 
upiny za spolupráce 

Červen k nám přichá: 
cvičení všech členů naší 
Svazu brannosti a armády. 

nás čeká odpovědný úkol: 
pomoc při žních. 

totiž 

1 tulo maniitetaci: a mir. x 
národů budeme trochu spoři 

s novým školním rokem zahájíme akci 
lávejme se, kdežto na říjen dobře př ipra- 

víme s aly na Národní směnu mládeže 
v předvečer 28. října. 

V listopadu nás čekají nové volby s valnou 
hromadou, a druhé branné cvičení. 

Prosinec věnujeme zimním sportům a re- 
kreaci, nezapomeneme ani zhodnotit svou vy- 
konanou práci, případně si upřímně řekneme, 
proč jsme to či ono nesplnili. 

Tyto úkoly před nás všechny postavil k bee 
ní výbor, krajský si ovšem také pospíšil se 
svou troškou pingpongovou a divadelní P 
těží — do té druhé jsme závazně přihlášení — 

Žatecký okres rozmnožil řady 
knihovníků. 

Okresní rada osvětová v Žatci uspořádá 
dne 23. února t. r. v 8,30 hod. jednodenní 14) 
Kladní knihovnický kurs. Kurs má úřední pl 
nost a všichni absolventi obdrží trekventsčí 
vysvědčení. Program kursu byl sestaven dk 
směrnic MŠO. Za vedení okresního knihovník 
inspektora Rud. Fraňka a pp. knihovníků Jej 
sefa Bendy a Ant. Nikerleho byl dán poslučhe 
čům odborný výklad o vedení knihoven, 
s velkým zájmem sledovali celý průběh kurs 
Kursu se zúčastnilo 40 zástupců knihoven obě] 
ních, spolko závodních a organisašník/ 
Tímto krásným příkladem o rozšíření zájm 
o českou knihu dávají žatečtí hrat zářný 
příklad druhým slovy: česká kniha do ení 
pe oanan: OR04 

Řeči ke km přesní en se totiž k 
dílo, „které jim napsal Petr Den a vydal 

jehož jmé 
se svého času pro: 
nám zde promlouvá k české mládeži je 
mile a hřejivě. Dílo se hodí nejen pro Př 
sory, ale přímo studentstvo. 

Zprávy o motorismu 
Na žádost Autoklubu RČS zmocnlé mi 

sterstvo financí výjimečně na dobu dí 
června 1947 a za předpokladu, že hrá k 
obsazeny alespoň třemi celními úředníky, 

ami třetí — 
soutěž nezůstane bez naší pozornosti. 
As 

odbočka přípravou kulturních i 
podniků 

dzim v akci Vzdělávejme se, splníme 
vážný bod našeho plánu: 

poznatky z dějin, vědy, 
dářství. 

To jsou dlouhodobé > které se jistě po- 
kusíme splnit, Avšak zi možno říci krát- 
kodobý úkol j slání čtyř účastníků mládež- 
nické brizády. Proto mu i při tomto celkovém 
přehledu budoucí činnosti věnujeme tak znač- 
nou Eon 

Nyní přejdeme k 
jednotlivé: Smněsíce. 

úkolům rozvrženým na 

nímu p 
rových vozidel a jejich Roc: 

í i naše především jen splnění již přednesených návrhů, 
sportovních | osmě se sami — krásnými 

úspěchy našich pěti í ých pr , Ústí raton 
hry V. K. Klicpery „Každý něco pro vlast“, dorí, Hrádek m. No Jablonec m: z pe 

ohloubíme Projektovanými pěti představeními Babičky — Hradec Králové, Lichkov, | Pardubicé ly 
nění 3- hollo- v roce 1947 sehraje náš divadelní Mělník. Mladá Boleslav, Slavonice., Aj 

kroužek dvanáct představení ochotnických, v, Olomouc, Přerov, Zlín, Frývěšý 
dvanáct představení loutkových a, případně Krmov-nádraží, Omava, Bohumíg-nádračí A 
vydáme i svůj vlastní časopis šestkrát do roka. čšín, Komárno, Parkan, Šahy. LH 

Črálovský Chlumec a Žilina. Male 

Děti alkoholiků přicházejí na svět oslabe- 
ny vůči chorobám tělesným i duševním; 
mohou z nich býti úplní mrzáci jak tělesní 
tak duševní. Pití alkoholu vede k S70“ 
raci a bídě, 

Dočkali jsme se... 

ve velkém výběru 

volná prohtidka 

kola s pneu volná 

Chromované již od 18706— Kčs 

ŠTANCLASTOČES 
ŽATEC, za radnicí 

A 
STA 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Ba 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 
obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK, 

Dům moderní obuvi „U radnice", nár. spr. 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 
TOLEFON 200 DEN 

velkoobchod mýdlem a parfumerii, 

národní správce LEOŠ KRŠŇAK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba Jazz. 

—— 

Káva. čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telefon 223 

ŽATEC. STALINOVA 6, telelom 257 

BOHUMIL ŠVYENDA, 
obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV BENEŠE. 

neprojednaných k nj bí 
vd aby Využil li této opcí tel by Drojednán 

svá vozidla, 
celního úřadu. 

molocyklů na trati Podbořa: o 
dů 

velký význam propagační, jkr r 
e jistě v zájmu nejen členstva AKRCS 4) 

ních a po! el 
á při 

jb tost byla náledě po všech stránkách VY 
me tudíž spolky a organisace, Zd 

fn 

T 
Ů F závazně pi 

kového kor psní sy G 
Žatec, ul. gen. Svobody 1691, 
= insertu, eventuálně v! 4 

dlají na tuto inserci vynaložit. 
reční centimetr inserátu bude kalkslorát 
7 Kčs. Katalogy s programs se a 
všech okresů, takže nosti i 
hranice našeho kraje. 

SPORT 

tají © 

Řovicich členskou informační sc As 
gramem příprava na II. řádnoi foo 
hromadu klubu a zahájení jaT ve 
ballové sezóny. Všichni hráči 8 dige 
dostavte se, Klub. legitimace s se 
čátek v 15 hod. odp. 

Rohovnická osma SK Staňkovice -0 slíbenou účast do svého 1 ný: kol5 
ního Sochora z valé No ec 
osmy, který jest nyní úsldla na Žate“ 

ný Přijme se ihned zkušený šotér "nM L 
pneumatik k osobnímu autu Tate — GoriéMl 
o velkoobchod chmelem, Žateč, 

I. 739. 
Před týdnem zaběhla se óměs. len 

krevná, něm. ovčák. Kdo by o Ml nl y Nod 
nechť se přihlásí proti odměně 
truhlářství Žatec, Tolstého 996, "9 
Hledám na 3-4 lány v týdnu VhOký 

městnání, nejraději kancelářskou P a 
Masarykova 336/29 - Tel. 740 | nserujte v Zateckých novinách Navštivte CUšRA o edmatsnce: z i bře provedu Y odpol pí RÁRNU četnictví levně a dobře ce UM 

Inserce je nejlepší reklamal rý pečivo, čoolá. oakroray „Spolektivě“ Se o S pa tí 
eo, Vedle pošty. "MUDr Josef Síma byl dne 1. bře 

povýšen na podporučíka, 
Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci. Odpovědný redaktor Dr. Václav K . Tiskne Svoboda tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v Žatci oa vání ná redaktor Evžen Valčák v tiskárně Svoboda. Zetec, to © ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — Návštěvy v redakci v tiskárně Svoboda od 9 hodim do 11 podyáh novinových známek povoleno dne 17. srpna 194 8. května 127, telefou 630. — Předplainé 100 Kčs ročně. — Imserty přijímá adejnistocce Žatec, náměstí 8. květ jočiš do 17 hodin mimo sobotu. — Adm race 0 Pa Rukopisy a imverty se přijímají pouze 40 Hired 

lo kont“ 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NARODNI FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník 3, V Žatci dne 14. března 1947. Číslo 11. 

Linda Pohanková 

Číslo 500 
Tohoto významného čísla »dosáhli jsme 

v bezplatné poradně pro kojence v Žatci, 
Pražská ulice 808 — máme z něho veli- 
kou radost. Pětistý záznam má hošíček 
Jan Meluzín ze Žatce, Radujeme se také 
proto, že všecky děti, které k nám dochá- 
zejí, velmi dobře prospívají, nebot jejich 
maminky jsou zdravé, čisté a uvědomělé 
ženy. Naše radostné číslo pětset stavíme 
proti smutnému číslu 17 tisíc, úmrtnímu 
číslu kojenců. Dosáhli jsme je za jediný 
rok. Poradnu jsme otvírali 17. ledna 1946, 
a bezplátnou poradnu pro těhotné ženy 
18. ledna 1946. Přáli bychom si, aby i tato 
druhá poradna byla tak navštěvována, 
jako Poradna pro kojence. 

Začínali jsme s málem, Jeden psací stůl, 
dva stoly na přebalování, pohovka, nějaké 
Židle, ale hodně zájmu, píle a lásky. Dnes 
jsme bohatší. Máme horské sluníčko a 
Plno vzácných věcí pro naše válkou pod- 
vyživené děti. 

iž v březnu 1946 obdrželi jsme bo- 
hatý dar od vlády norské — 502 kg rybí- 
ho tukt v plechových sudech, který byl 
rozdán i na školách. 

Ze Švýcar — země, která tak ušlechtile 
pamatuje na děti v celém světě — dostali 
jsme 400 krabic Biomalcu pro větší děti — 
4 lahve koncentrovaného D vitaminu, vel- 
mi vzácný to preparát proti křivicí — 
30.000 kusů Dekalcitu pro sesílení kostí — 
225 krabiček Calcium granula pro děti od 
3 měsíců do 1 roku — 43.000 kusů vitaminu 
© — 45.000 kusů Protovitu. Též míchané 
vitaminy — A a Bl a B2, kondensované 
mléko a kakao. Pro dětský Domov daro- 
vala nám švýcarská vláda plátno na: po- 
vlečení peřin, pro Poradnu maminek hez- 
ké výbavičky.— Ve všech -nižších třídách 
dostávaly děti tyto vitaminy. I na naše 
vlasáčky bylo pamatováno Neocitem proti 
hmyzu. 

Každý čtvrtek odpoledne střídá se u nás 
těchto pět set zapsaných dětí, Jsou pečlivě 
lékařkou prohlédnuty, zváženy a oše- 
třeny. Mnohé dostávají horské sluníčko. 
Všechny ty maminky jdou k nám rády, 
protože nastal mezi námi přirozený lid- 
ský poměr důvěry, jsme ženami a matkami 
jako ony, a proto také někdy svěřují nám 

Ť jiné svoje bolesti a trápení. Vždycky se 
snažíme poraditi a začasté pomoci mo- 
rálně i hmotně. 

Setkáváme se s mnohými zajímavými 
případy všeho druhu. Nejkrásnější jest 
vždy láska mateřská, A mnohdy je to ma- 
teřská láska i k cizímu přijatému dítěti. 

— Jedna maminka vzala si za vlastní 
malinkou, třínedělní holčičku ve velmi 
zanedbaném stavu a dnes jest z ní jedno 
z nejhezčích děti, které k nám docházejí. 
Také se stane, že mladé děvče má b 
matkou. Ještě před slehnutím oznámí, že 
dítě dá do vychování, případně k adopto- 
vání. Jenomže láska mateřská — posvátný 
cit, který nám ženám Bůh do srdce vložil 

— ozvala se hned po prvním výkřiku 
děcka a mladá chudá maminka nechává 
si své dítě, Pracuje v továrně, děťátko od- 
náší vždy ráno do jeslí, večer pro ně při- 
chází a dvakráte za měsíc přijde s ním 
do Poradny. Onehdy přišli manželé, mladí 
hdé s adoptovanou holčičkou. Ptám se jich, 
což když přijde ještě jejich vlastní? — 
Tak toto budeme míti stále rádi jako vlast- 
ní, odpovídají. — Starší, ale pěkná ma- 
minka přinese silného kloučka, Směje se, 
že má doma již dospělé děti a najednou 
tohle — — A přece by ho nedala za všecky 
poklady světa. Jiná, také již starší a pěk- 
ná maminka ukazuje mi opět kluka jako 
buka a říká, to nám poslal pán Bůh za 
= hub 20 dceru, která se nám ztra- 
tila. 

Případy adoptování dětí se množí, což 
jest tak krásné a chvályhodné, A jak by to 
naší vlasti prospělo, kdyby ještě více bez- 
dětných manželů přicházelo si pro hol- 
čičky nebo chlapečky a vychovali si z 
mich zdravé a ušlechtilé děti, rostoucí v 
klidu a lásce rodinného štěstí! Maminky, 
které se chtějí vzdáti svého dítěte, mo- 
hou to hlásiti v úřadovně Okresní péče 
© mládež a maminky nebo manželé opět 
se tamtéž mohou o ně přihlásiti. Na obou 
stranách jsou poměry pečlivě vyšetřeny 
a děti jsou pod stálým dozorem Okresní 
péče o mládež. 

Všecky děti v naší pětistovce jsou zdra- 

FRANTIŠEK MALÁT, 
předseda MNV města Žatce 

K finanční situaci města Žatce 
Většině měst v pohraničí dostalo se do vín- 

ku po okupantech neblahého dědictví, to jest 
zadlužení. Mezi tato města patří i náš Žatec, 
který jest po bývalých držitelích moci zatižen 
4Tmilionovými závazky. 

Při tom město nemá ani dláždění, ani A 
nalisace. Není postavena plovárna a mmol 
jiných důležitých staveb, které by město la. 
kového světového jména jako Žatí 
míti. Němci dělali záměrnou politiku. okaze: 
vali rozpočtové schodky a přímo ždímali ze 
země České finanční příděly. Takto si počí- 
mali $ v jiných pohraničních městech a tím za- 
tíželi finančně velmi mnoho naše pohraniční 
svazky samosprávné. Zdroje příjmů, které by 
vyrovnávaly vydání, 
včimi těžko je možno dosáhnouti nějakých 
peěě příjmů. V Žatci jediné, co Němci po- 

po sobě zanechalě je c vodárna. Stav- 
b její je však na tolik p vána, že 

řísli se najíti oci kým jak na tuto 
Zapojiti okolní obce a sousední město Louny, 
aby mobly býti tak podstatně míženy náklady, 
ne ny“ by dosava: vodné vysoké 
výši, která by byla (skutečně (rebvyšší v re- 
publice vů 

Situace města Žatce, který měl před válkou 

K. Štěpánek, 
bytový referent MNV v Žatci: 

20.000 a v době okupace přechodně až 40.000 
obyvatel, byla jistě jimá než dnes, kdy počet 
obyvatel dovršil asi 144 dy není možno 
počítati s takovými příjmy a s tak majetným 
obyvatelstvem, jako dříve. 

Je třeba najíti správné řešení. V zásadě 
jsou povolaní činitelé shodní v tom, že samo- 
správné svazky je třeba ozdraviti oddlužením. 
Takto bude možno řešit finanční situaci v 
mnoha místech. Města i obce by pak zůstaly 
čisté, bez závazků, případně jen se závazky 
merršími. Zvýšením dávek i ně příjmů i po 
oddlužení nebude mmohde dobře možné za- 
jistiti rovnováhu mezi příjmy a o dána: 

Je proto třeba pomýšleti na to, aby byly 
obcím opatřeny, trvalé. zdrojo příjmů, které 

ozpočtové schodky vyrovnávaly a při- 
spívaly tak k ulehčení poplatnosti obyvatel- 
stva. Při přídělu určitých majetkových pod- 
Stat stává zde jediná příležitost, aby tyto ma- 
nn podstaty samosprávné svazky získaly 

výnosů trvale kryly rozpočtové schod- 
ky. Jedině tak je možno v pohraničních obcích 
vytvořiti stav, za něhož by bylo možno žítř 
když již všude ne za nižších, tedy aspoň za 
stejných podmínek, jako ve vnitrozemí. 

K prodeji bytových zařízení 
V předposledním čísle Žateckých novin 

jsem upozornil občanstvo, že za několik 
týdnů započne dlouho očekávaná akce: 
předání bytových zařízení do vlastnictví. 
Přípravy k této akci pokračují rychlý 
tempem. V měsíci dubnu začnou praco- 
vati odhadní komise a MNV musí do této 
doby dokončiti přípravné práce. Jedná se 
© ohraničení oblasti každé komise, určent 
počtu konfiskátů, které mají býti převedeny 
do vlastnictví. V našem městě připadne 
asi 500 konfiskátů na jednu komisi. By- 
tový referát provádí třídění přihlášek ne- 
přátelského majetku podle domů a ulic, 
aby vše bylo připraveno do konce tohoto 
měsíce. Datem 31. března budou nejen 
ukončeny všechny přípravné práce, ale 
také toto datum jest posledním termí- 
nem pro dodatečné přihlášení nepřátelské- 
ho majetku. Znovu důrazně upozorňuji, že 
kdo nebude míti přihlášen veškerý ne- 
přátelský majetek, který má v užívá 
ten bude vyloučen z přídělového říze: 
a bude proti němu zavedeno trestní ří- 
zení pro pletichy s národním majetkem. 

Jako MNV musí v tomto měsíci splniti 
stanovený úkol a dokončiti přípravné prá- 
ce, tak i všichni občané našeho města 
určitě by měli během března přehlédnouti 
soupis nepřátelského majetku a provésti 
poslední. kontrolu, zda všechny předmě- 

í č hlášeny. Kdo zjistí, že nemá 
hlášeno, vyzvedne si přihláš- 

ku na radnici uvrátného a vyplněnou 
odevzdá zásobovacímu referátu MNV. 

Ceny konfiskátů jsou stanoveny tak, 
aby byly přístupné kupní možnosti všech 
pracujících. Za základ budou sloužiti tak 
zvané stop-ceny z r. 1939, a placení bud 
možno provésti převodem z vázaného 
po případě v nízkých splátkách. 

Jen ještě trochu trpělivosti. Kdo čekal 
téměř dva roky, tomu nebude těžké po- 
čkati ještě několik týdnů. Chystaným pro- 
dejem bytových zařízení nejen zavládne 
v. pohraničí právní jistota, ale bude i 
splněna podstatná část vládního progra- 
mu, která praví, že majetek Němců, kola- 
borantů a zrádců přejde do vlastnictví 
pracujícího lidu 

Okresní péče o mládež 
Správní výbor Okresní péče o mládež 

v Žatci svolává valnou schůzi členstva 
na den 30. března 1947 o 9, hod, dopolední 
do hotelu „Zlatý anděl“, nám. Dr. Edv 
Beneše. Nedostaví-li se ve stanovený čas 
dostatečný počet členů, koná se za půl 
hodiny nová schůze, způsobilá usnášeti se 
za každého počtu členů. Podle par. 7 St 
mají býti volné návrhy oznámeny písemně 
předsedovi OPM 8 dní před valnou schůzí. 
Dojde-li ve stanovené lhůtě písemný ná- 
vrh, pak musí býti projednán a bude-li 
přijat, pak se přikáže správě výboru, aby 
vzal v úvahu jeho provedení. Zveme člen- 

stvo i z venkova, TSOPM 

Jednotný svaz českých zemědělců v Žatci 
Podpory na stavbu Imojišť a močůvkových 

jímek budou poskytovány, jakmile bude pro- 
jednána a vyřešena další dotace. Žádosti o 
podpořu, porady a m poskytuje oblast- 
ní úřadovna JSČZ v Žatci 

březnu započne, zčásti již započalo, ško- 
lení vychovatelek pro dětské útulky. Bližší in- 
formace u 
o kursy 

salašnický pro 
čhtčjí Soči ti pomocnickou zkoušku, 
úst. vyh. 431-42. Zájemci musí prokázati 3 až 
4letou praksi v tomto povolání. Do kursu bu- 
dou přijati $ rolničí dorostenci. Bližší přímo 

ČZ v Praze II, Václavské nám. 48, od- 
B. 

JSČZ pořádá základní 
oj teří 

jovenska, pokračuje a má býti do zahá- 
í, t j. do 15. března 1947, 

Vzhledem k tom, že se projevila 

upozorňujeme přesto, aby se každý zemědělec 
ještě myní urychleně přihlásí o přidělení těch- 
to zemědělských dělníků u příslušného úřadu 
ochramy práce. Později této možnosti nebude! 

Lhůta pro nábor mřadistvých do zeměděl- 
ství je prodloužena. JSČZ upozorňuje, aby 
všichni dělci-zájemci o tyto síly se při- 
hlásili pokud možno ihned. Žádost o tyto uč 
ně mutno podati u příslušného úřadu ochrany 

(Žádanky možno obdržeti i u oblastní práce. 
úřadovny JSČZ v Žatci.) 

Kursy pro ovčáky jsou pořádány JSČZ. 
Účastníkům kursů je hrazen cestné i pobyt 
v, kursu. Chybí nám ještě 100 ovčáků. Zájem- 

, hlaste se u JSČ, 
"Oblastní horské pzaěcní družstvo v Dow- 

pově bylo přiděleno dozorem oblastní úřa- 
dovně JSČZ v 

Tabák pro vlastní spotřebu nesmí býti 
v roce 1947 pěstován. Ministerstvo financí 
v Praze vynesením ze dne 17. 2. 1947 č. j 
8221/47-VW4. zakázalo pěstování tabáku 
v roce 1947 pro vlastní spotřebu. Důchod- 
kové kontrolní úřady budou nedodržení 
zákazu stihati podle platných trestně dů- 
chodkových předpisů. Pokuty jsou citelné 

vé musím to honem zaklepat radu- 
jeme se ze všech, a jakmile naše paní 
doktorka nadšeně zavolá: „Viděly jste 
toho cvalíka? — pojďte se podívat,“ bě- 
íme zase, třeba jsme ho již viděly a měly 

v ruce. 
Končím toto povídání o žatecké Poradně 

a volám: Přičiňte se maminky — přičiň- 
te, třebaže na vás v té dvouletce s udá- 
ním číslice zapomněli a přiveďte nám do 
půl roku druhou pětistovku našich bacu- 
láčků, a pak to slavně oslavíme! Slavněji, 
než byla naše malá, intimní mikulášská 
nadílka. 

Biskup 

Nad knihou 
Je otevřená, oko bloudí v dáli. 
Kam zabloudit jen v roztoužení chvíli 
Vpřed myšlenky se bez rozmyslu tě 
a v Jícř slzy dvě se zatřpytily. 

Tok poesie zbloudit v mladá léta. 
Kdy mládí vlastně změnilo se v stáří 
I když snad znovu novým květem vykvátá; 
jen listuj nelítostně v kalendáři! 

Hle, děvče, které v peřince já P ras 

oč i, brachu, kolu s chovát? 
Vždyť chtěla ti íve ještě mnoho říci. 

Jos. 

Místní národní výbor v Žatci 
Dne 11. 3. 1947. 

VYHLÁŠKA 

Podle $ 10, odst. 5 zákona č. 28-4686 o 
úpravě voličských Seznamů budou stálé oko: 
ské seznamy, upra' ončeném řízení 
o námitkách a Odvoláných, vyloženy k veřej- 
nému nahlédnutí dnem 16. března 1947 počína- 
je, do 23. března 1947 včetně, n 
vyjma neděle a svátky, od 8 hod. do I 
a v neděli a o svátcích od = hod. do i hod: 
v radnici v kanceláři č. dv. 

Předseda Nivy Fr. 

Všem MNV 
Schůze plena okresního národního výboru 

v Žatci bude se konati v dne 17. břez- 
na 1947 v sále hotelu Zlatý anděl v s o 
17.30 hod. odpoledne s tímto pořadem: 

Zahájení schůze 
Schválení zápisu poslední. schůze 

Malát. 

sn okresního národního vý- 

Zak jednotlivých referentů 
Louny a Žatec; změna 

Zpráva o čimmosti úřadovny cenové kon- 
troly v 
Chmelová skladiště, přidělení 
Příspěvek okresu na stavbu státních sil- 

11. Volné návrhy 
12. mne 

Žádám páni předsedy místních národních vý- 
ré. aby, konání schůze plena okresního ná- 
rodního výboru bylo veřejně vyhlášeno způso- 
bem v obci obvyklým, s výzvou, aby se ob- 
čanstvo této schůze v hojném počtu zúčast- 
nilo. Předseda ONV škpt. J. Zicha v: r. 

LNÁ HROMADA 
CHMELARSKÉHO DRUŽSTVA v ŽATCI 

Roku 1945 bylo založeno toto pro naše 
hospodářství tak velmi významné družstvo. 

úč 2 kteří byli přítommi 
ustavující valné hromadě, byly položeny 

klady podniku, který se během jednoho ro- 
ku rozrostl v mohutnou hospodářskou organi- 
saci prvního řádu. 

Valná hromada se koná v sobotu, dne 15. 
března a bude obeslána delegáty volenými z 
celé oblasti chmelařské. Dnes má družstvo na 
8000 členů a jeho vývoj dozná jistě většího 
rozmachu, bude-li uvážlivě postupováno při 
volbě nového představenstva a dozorčí rady. 
Pěstitelé chmele mají v chmelařském družstvu 
velikou zájmovou a hospodářskou organisaci, 
která svým významem de hráti ve- 
likou úlohu v našem celostátním hospodářském 

|votě, a proto . Chmelaři, ale i celá naše 
veřejnost sleduje 3 he vývoj družstva, a jest 
si jen přáti aby vedení, které bude po- 
staveno do čela družstva a kleré vylde z do“ 
mokratických voleb, přivedlo družstvo k roz- 
machu co největším. 

8 

Jezděte opatrně! Náledí na ulicích a silni- 
cích zhoršuje jízdu motorovými vozidly. Žádá- 
me motoristy, aby dbali všech předpisů do- 

mě a chránili tak zdraví svoje, proti- 
chodců. AKRČS. 

V RÁMCI III. KONFERENCE KSČ v ŽATCI 

zveme všechny příznivce 

na veřejný projev 
v SOBOTU, 15. BŘEZNA 

o 20. bodině večerní v městském divadle, 

na kterém promluví členka parl. delegace, 
posl. s. B. ŠKRLANTOVÁ o svých dojmech 

Ze zájezdu do Sovětského svazu. 

Okresní výbor KSČ v Žatci. 



V Žatci dne 14 března 1947. 
ZATECKÉ NOVINY 2ZATECKÉ NOVINY V Žatci dme 14. března 1047. Strana 3. 

Katolická církev v době ponížení národa 

ický inistr Dr. Pro- 
i okupanty prožívala i kato- se katolický český kněz, Též m : 

neb tmne která svým vlasteneckým kněž oházka a ministr Stráský jsou uvědomělí ka- 
H Joma, tolici. 

ale i za (iny kalolickýc © konci minulého, roku konal, se, v Praze 

Debyly jediným místem, odkud sjezd katolických kněží politických vězňů, kte- 

Nel O nO A uo k národu jasnými slo- rého se z celé republiky zíčastnůo více jat 
vy naděje a před katoickými oltáři vznášeli 200. Vedle generála duchovní služby vid li 

M k Bohu vroucí prosby é jsme na něm ministry, nynějšího pražského 

utlačované. Katolická církev byla pr arcibiskupa Dr Berana, jh Eos oyjnání 

Nedělní lékařská a lékárenská stužba pro ucítila krutost okupace. První, kdo poslanc e ai rána far Sbrdvn 

jištěr Sociál. pojištění v Žatci: 16. března: řadu, byl řád Milosrdných bratří, rý kladně postavili za HA se K sdré= 

BABE A moto, lán: rů jo promo namooonáí naláy ke v dok má orstní 
Mno VE K 0 JA Mod služba reichu a jeho 12 omezeno. Po milosrd- rém jako otec celého národa zdůrazní, že 

ey rování 01 ia: ranní. řišli na řadu staroslavné Emau- chování katolické církve, sest i jveběa 

a Nové tištěné plány města Žatce. Zdejší sy. jichž opat byl zavře nesntráku, bylo takové, jaké patřilo národu v nejtě 

o Anihkupectví a nakladatelství kde byl umučen a členové řádu přikázání na z 
fa M. Nodl, knihkup. = 

á ' lic- Ze všech církví katolická církev postižena 

v Žatci má v prodeji nejnovější plány mě- kg pražské inteligence, následoval klášter Šta- byla okupací nejvíce a bylo by nedůstojné 
žena 

v 
Sta Žatce s nejbližším okolím v přehled- jg Riše a pak jedno středisko katolického a pokrokového občana. republiky, nazývali kato- 

ném měřítku 1:5000. Tyto plány hodí se Vlasteneckého Života za druhým Již rok 1942 Jjickou církev církví tank jak 
6 jektování, ; Buchenvaldu na 100 českých teme v listech malých církví 

ou. soěla 1 Dylskými preláty očí hož se na národě v minulosti dopus: 
je 

jedná apu zcela přesnou, pežskými preláty počínaje a bohoslovci kon- vině z s inu 
nebo se tz.: nejáově jit at "ma. če. Katolickým bohoslovcům  znemožňováno tilo několik církevních, hodnostářů, 

AeEá C: ždý každé bylo studium nasazováním na -nucené prácé dávno smyto ú d 

py, kde móžno nalézi každý dat ný jrkevní dosazovány „vnucené chovenstvem mučedníky a řadami politických 
hradu. Hodí se ale též k úče- 12 majetky h ého kněžstva 

— Z národní fronty 
Okresní vedení KSČ v Žatci 

svolává ma 15—16. března 1947 v městském 
divadle v Žatci III. okresní konferenci s tímte 
programem: 

Sobota, v hotelu Stalingrad: 
1. O 14 hod. zahájení předsedou škot. soudr. 

Zichou n 
2. Org. přehled, rei. okr. tajemník — 

. Volba návrhové a mandátové komise 
4. Diskuse 
5. Závěr. 

O 20. hod. veřejný projev posl. s. B. Škrlante“ 
vé v městském divadle. 

Neděle, v měst. divadle: 
1. O 9. hod. dop. zahájení 
2 Relerát zástupce ústředí 
3. Zpráva návrhové a mandátové komise 
4. Volba okresního výboru 
5. Volba delegátů na kraj. konferenci 

tku s. Ryvolové a s. Budaje přelč 
. org. KSČ v Žatci mnoho štěstí a zdaru tá 
společné cestě životem. 

místních a závodních organised 

K sňal 
L org. 

bot obsahuje všechny a organisace byly za- vězňů z řad é 
nebot ol 

a to pro 
postiženo bylo Sdru- a laiků « Katolickou charitou, je ti 

P jehož duchovní rádce okupace se nemůže vyrovnati žádná jiná in- 
ních, zahnáni byli do koncen-  stituce. 

itím, co mládež lných 

ský koncentrák. 
jen řád Tovaryšstva 

jak dvacet bohoslovců 
á čzněno. Podbořanské kulturní pátky. Z místní 

č 

(sto. 

rady osvětové v Podbořanech vyšel námět, 
žádném směru, naopak vítá 
poli mezinárodních styků al 

týdně kulturní večery. Z: 

ť ; 

r 
Zástupci vlády zůčastňují se význačných cí 

loutkovým představením pro dospělé, By! 
sehrána k 100. výročí úmrtí 

loutkářství Matěje 

v 
lo a okupanti snažili se 

prostředky a. všemi silami umlčet cír- 
níž se hlásí tři čtvrtiny českého národa 

v jeho životě psala dějiny stránek ty ministrů, 
Na duchovním 

národ nejdůležitě i 
m pokračovatelem m 

: az 
I v zahraničním odboji stojí katolické kněž- 

já fakt, že před- 
í vlády po Celou dobu exiht 

z Dr Šrámek, muž nedoceni- 
in 

h českých světců, 

Msgre S 
řádů, kteří dleli v za- svobodný živo toupiti' do zahraniční ar- toky krve svých nejlepších synů. 

í á Sdružení katolické mládeže 
při klášteře Kapucínů v Žatci 
Katolický Junák. 

Smolárna a Sofijovka celá doma 

Kapucinů v Žatci slavnostní uvítání Sofi- hudebními a recitačními, českými i ruský 

Z; církevního života. Bohoslužby, v klá-. jovky a Smolárny, 

Sbírku pro 
stále stoupá a věříme, > : 
počnou docházeti katolíci i hořejší volyň- nou událostí, 
ské čtvrtě. Bylo započato s přípravou ve- 
likonočních zpěvů 

Poděkování. Kruh přátel volyňských T 
Čechů v Žatci děkuje švýcarské o prám se již 

i Suis“ za laskavou vydatnou 
S krů jí byla poskytnuta Pro vo- hoslužbami v místním katolickém 

lyňské repatrianty. které sloužil otec stavený cín 

Katolická mládež Jilešovicům. Některé ského ach terý po mši 

žatecké firmy dostaly v minulých dnech Sválé vzpočně 

prosbu o pomoc na vybudování válkou 
zničeného kostelíka v Jilešovicích, Prosí- 
me je, aby tuto prosbu vyslyšeli, přispěli 
třeba jen malým dárkem na tento účel 

vrátily do vlasti 

kostele, po našem, po česku. Stovky radostně hledi 

dařilo, Žatecký KM, který se vyznačuj 

tragicky zahynulého zde br. npor 

vedle duchovních písní českých zpívalo nosti přičinili 
i staroslovanské církevní sbory za vedení kteří přijeli, budou po překonání p, 

Katolický Junák v Žatci. Při Sdružení pr, Ulricha. Kostel byl úplně naplněn. Po ních obtíží doma šťastní a spokojeni, 

katolické mládeže tvoří se katolický od- bohoslužbách konala se pak vlastní uvítací Přítel Volyňských 

Informace podá č ažKta Slavnost v kulturním Korek zahé: ží 

nebo bratr Václav Balek, Žatec, Sládkov: ístní činitelé, předseda MNV, br. Cu- 

1237-12, Po schválení ústředí a navázání E bratří Horákové, dále zástupce SČM 

styků se zdejším Junákem započata bude jjlavními řečníky byli br. red. Foitík a J. přítel 

činnost. Dušek, kteří promluvili k volyňským 0 sl v neděli dne 16. března t. r. v 14.30 ho, 

kevních projevů, jako jsme byli svědky svě- březení K 

cení pražského arcibiskupa, jehož se zúčastnil dne 22, března o tri 

sám předseda vlády Klement Gottwald a pět hotelu „Zlatý anděl“ v ení Jak to by! 

ů 
br. 

který je pro každý 
katolická církev ži- bývalý politický vězeň, který byl donu“ 
tického života Kris- cen asistovati při těchto hrůzách. O pol: la 

ice vykoupila S DO- zogmiskri 

Dne 9. března 1947 uspořádala odbočka učitelka Vitáková ze Žatce, která již před 

Slavnost započala vzpomínkovými bo- Chtěli jsme jim to říci upřímně a od srdce, 

kapucín- cích očí nám ukázaly, že se nám to po- 
e 

obětí, jež přinesly tyto vřelými vztahy k Volyňským, může býti * Draco i je 

obce svobodě národa. Vzpomněl zejména se svým prvním zájezdem opravdu spoko- do hospodářských oborů. Nabídky 

Význačný pracovník Svazu Čechů z Volyně, čtou. Jednou z takovýc 
našeho listu, poručík Jaroslav Chudoba mán Nikolaje Térle« 

KSČ v Žatci koná se v pátek dne 14. 3. 14 
v 19 hod. ve Stalingradu. Kromě volených df“ 

átů zúčastní se konference všichni koky 
členové MNV v Žatci a předsedové Of- 
cí. 

Veřejnou přednášku, jaká dosud Y Za 

teckém okrese nebyla slyšena, líčící hrů- 
zy, 

kvi fádá Svaz osvobozených politických věř 
ňů a pozůstalých po obětech nacismu “ 
bočka v Žatci. Již nikdy Mnichov! 15 

Koncentrační tábory! V sobolk 
ůl 

v Norimberku!!! Vyl U ř 
ha, jeden z hlavních svědků procesu 

í SOPVP promluví br. red. 
ústřední tajemník. Po tétě 

jací jsou 
udělovat 

i lickém, poslání 
o: 8 

přednášce poznáte, jací byli a 
a: jakým lidem bychom měli, 
československé státní občanství. 

Současně bude promítán film Nezapomeněke 
Svaz osv. pol. Ň 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ! 

U okresní kriminální úřadovny V 
vyšetřován přípa« 

Žatci jE 

itéry „Ad lem v Praze II, Národní tř. 20. 
Ježto. bylo. zjištěno, že nábo: 

do 20. t. m. přihlás 
adovny a předlož: 
ré jim byly vydány 

Mistní národní výbor v Žatci obsa 
sto školníka na základní odborné my 
v Žatci, Plat se řídí vyhláškou 18 
ochrany práce a soc. péče č. 62745, Sly 
Žební byt jest uvolněn k disposici. 4 

ána vyučen nost mezi uchazeči budí 
í. řemeslníkům a to zám« ke 

a pod., pokud ovšem nespadají P úděl 
« Usnesení ze dne 6. září 1946 o pře“ 

terých pracovních sil z veřejné SPÍ 
ár č 

Ho- jen, stejně tak, jako místní bratří a sestry, (Ožte do 20. března 1947 V kanceláři 

fáka. Zpěv obstaralo SKM ze Žatce, které kteří se © zdar této opravdu krásné slav- nA radnici 
Věříme také, že všichni $ 

teč- © Sbohem, všednosti. Jsou knihy, které sé 
ě es, čtou, a zase jiné, které se nečtou. D 

kdy je nutno dobře počítati s každo 
nou, 
telné, 

u kor 
která se vydá za knihu, je pochopí. 

že se kupují jen K on 

ho Den osmý, vdá 
d. ný vydavatelstvem Za svobodu. 

L S sdruže: £ akutních problémech. Oba řečníci zdůraz- v evangelickém chrámu Páně z : p 19, kdo rád M8 
Poděkování. Skupina Sdružení katolické a r ; ámu Páně v Žatci svoji jej S uspokojením každý, kdo Fe. 

mládeže při klášteře Kapucínů děkuje radě nili kladný postoj volyňského oinky svatbu se slečnou Jaroslavou Opatovou, uči Chvilku unikne z únavy denní vše 

i chotné a laskavé zapůj- k veřejnému dění v republice a uvázůi telkou hudby z a. Novomanželům na kdo hledá v četbě ulehčení od dennétí 
MNV v Žatci za © stejnému „dění v, republ pres u , bi denních ny 

MNV v Žatci za ochotné na zájezd k vo. srdečně navrátivší se bratry do země otců. společnou cestu živolem přeje mnoho zdaru a rost a kdo zatouží po skutečné Mert 

lyňským krajanům do Strojetic. K ženám velmi dojímavě promluvila paní štěstí redakce Žateckých novin. novince. o 

Po OPRIVBA : a k : = 
p pražským, jímž byl pražský kníže, který byl ETS jiná 00 

VACLAV KORKA: konečným rozhodčím v popravě. K ruce dostal vladaři čili správci (vil É 
n : tecký popravce později pomoc ýval jetel a myslivost Jově c Dat E 

Historický obraz královského to komorník k vyřizování půhonů a k obesíání 12 st Jověímu (Ve. Takové hradské úřady se rozdávat, 
á zemanů k soudu, různí poslové, drábové, biři- hy Aunáleě z kroniky Kosmova pokračiti žel 

města Žatce. 
omeze vákonoc Šehradského kanovníka. Ten java 

i obyčejně ma hlavním ú 
hradech v téže provin- 

purkrabí. Zdeněk Ka- 
d str. 13) soudí 

e 

či atd. 
Hradší ee 

jčování.) 
hradě, na podr 

S ooo ro kmet nebok popravce| (Palacký cii bývali usta 
užívá jméno: krajský kmet) míval k ruce vo- 
jenskou posádku ze šlechty a zemanstva (t. zv. 

hradčané. bojovníci), byl tedy jak civilním tak 
i ý á Á ci a! r 

i vojenským správoém svě proviok JAKO XY poct i východoimncké 
s m "vůdcem posád- tus, praepositus,  castellanus, 

Původně patrně vykonával všechnu správu, ji 

přináležela pánu hradu v dobách kmenových, 

a byl tedy jak politickým i vojenským spr: 
cem vlastního hradu (urbs) a hradního s 

ního okrsku (civitas). Tak také nejvyšším 

ných Úřady a hodnosti bývaly svěřovány ld 
obyčejně osvědčeným ž 
to těm, kteří Stručný p 

čele každého hradu stál 

rminologie už lores et 
Je to hezk 
va 

e také hodnotili. 
byla vlastně so 

provincií. Je to důsl 
ch snah pražských Př 

eří brzy pochopil 
va smyslu, al , : m“ ců, k 

0 c c ředsta vitele: omoci soudní, i jak se zdá, přívalu se mů 
dy opravců © (popravczones provinc představitelem prav i, h ů oo 

Landrichier) ou vlastně úřady soudcovské. správcem hospodářských hodnot a zdrojů bude- t jen 

učiniti podle k hradu přináležejících. Později s Počet provincií 

Šráva“, čili „popraviti“ nad odsouzeným. Opa- rozvojem zřízení hradního byly. jednotlivé cb 

fřen jsa mocí hmotno ry jeho pravomoci svěřo bojovníkům dal- 

SEhizence. aby se poddal rozsudku soudní- ším, určeným k speciálnějším úkolům. Tak v 

mu. Ondřej z Dubé mluví ž ní pravomoci soudní v obvodu hradním 

pravu mají a jsú kmetové no sudímu čili cúdaři (tudex), zastu- 

Sociální dějiny čes. doby starší, o finančních zájmů knížete, t. i. vymá- 

český popravce konkuroval pak s popravcem hání různých platů, příp. | související s tím 

kmetu bylo pak 

dlecko se už vi 
rohlašuje se 

£ S 
jsou vévodst 

vlastnost Ze statků nebo z platů a poku 
enosti star- 

ehradské z roku 

e pak roz- kých 

1130 sl bovali spiklenci knížete Bře ork 
Soběslavovi I jednomu šlechtici MIO ge 
že zahubí-li život knížete Soběslava. v piti 

za to na výběr pět darů, buď Žatec 19 eí 
měřice nebo různé dvorské úřady, i“ 
výrazem: „came 

m 

mensa, agazonit k plyndlf 
Důchody hradské praefectury, D5K kojí 

t el ta 

Du- 
le- 

ov 
propadl 
ský ki 

Hradšt kmeti se v Žatci udrželi S% 
1211, v kterémžto roce se o nich © 

dí- zmínky. Tehdy žatecké beneficium. 
seno na Křivoklát, zname: 

íce úplnou odvi o správní 
notka. Nevíme ovšem, kterého č 

ví- 

Mezinárodní pomocný jazyk esperanto Hlídka SČ 

V době, kdy rien a Čas jsou pře- 65 ejáko počtu- lidí vedle jejich ja- ovládajících esperanto. Dnes jich je ne- M P TKET T 
zyka ati, „ jest velkým krokem sporně více, Při tom je zvláště důležité, 

linkami, železniční sítí, v době, kdy tech- vpřed na cestě mírové stavby nynějšího že se nalézají na nejrůznějších místech | Valná hromada Svazu české mládeže, která 
> slaví k triumfy, lidstvo poznává světa, Takový pomocný jazyk, má-li vy- celé zeměkoule. pre A km 1947, u 
více než jindy, že s pokrokem mechanic- konati svůj úkol s úspěchem, musí býti pří- jvětší idský ji xy přehlédl minulou a nav: 
kým musí jíti ruku v ruce pokrok mravní. stupný a snadno osvojitelný všem lidem. ARěl eh onová Jidství 6 MastoilE Elan: své odbočky. Pořad zahájil br. předseda v T 
Proto vše, co slouží k mravnímu zdokona- Jinak by zůstal opět jen salonním jazykem nost a násilí a jejíž původcové usilovali EON 9 ae aliskí wo lé 
lení lidské slouží jednotlivci privilegovaných vrstev ských, ja- také o vyhlazení velkolepého prostředku hromady též okreení světový inspektor 
4 celému světu v jeho snáze o lepší život ko tomu bylo dosud u většiny jazyků ná- ke sblížení lidstva, jimž je řeč esperanto, Šafka. 
a především o mír rodních, které chtěly býti pokládány za 6 n ů 1 oo 

Prvním předpokladem mravní vyspělosti mezinárodní. lidí, Steří so učí jsm bo ZBO an tní ná přednncy Penta 
jest však vzájemná nesobecká láska a © Naše století již má takovýto dokonalý a esperantských organisací, Lidstvo zřejmě dř: a o to nar nát 
upřímné porozumění mezi všemi lidmi. A při tom snadný pomocný jazyk. Je to dílo upírá svůj zrak k esperantu jako jednomu SČM v Žatci o pracovním plánu SČM na rok 
k tomuto z je nutno i Dr. L. L. Zame a jmenuje se ESPE- z důležitých činitelů světového uklidnění 1947, který všichně přítomní a tím % SČM v 
nejen množství předsudků a neznalostí RANTO. První učebnice esperanta Vyšla a sbratření. ci přislíbili plnit. 
zs Abrypoao prát akrzni ed orě bond dně RAP 7 stoupenců espe- | proto začínáme také u nás písemný kurs | Sestra jednatelka ve své zprávě podala př 
Bomochý 158 P Y pre] < nejsnadnější řeči světa, jíž je esperanto. hled o činnosti organisační, kulturně výchovné, 
omocný jazyk, jenž by se stal majetkem © Před 10 lety bylo na dva miliony lidí *Š%- ý $Movýchovné L euzáših jednot“ MAL za krátkou dobu a po námaze po- JG RAe APT COděKTÝ ně Joy R měrně malé se mu naučíte, otevře se vám o SOM v Zm ; ——————— — Sokolská hlídka Bonn m Ví 18 E UZ ŘAS © dál KOOS 

A ja a — různějších národů obou polokoulí, kteří sch . 
Cvičitelský sbor Sokola Žatec ustaven. p volba župního ictva. Ná- mluví tímto jazykem, Získáte klíč k po- místní výbor SCM v Žatci od 27. května 1946 

Ustavující schůze cvičitelského sboru se čelníkem zvolen br. Armošt Minařík. Při kladu rozsáhié literatury původní i pře- ve svých 18 schůzích. Vyřídilo se celkem 227 
konala ve středu dne 5. března 1947 v ža- jednání o místu příštího župního sletu Jožené, krátce vše, co vám může poskyt- jednacích čísel. SČM v Žatci pořádal spolu 6 
tecké sokolovně, Zvolení byli tito funkcio- došlo k bojovému hlasování, protože se nouti znalost cizího jazyka. MRO tři přednášky, provědl 14 recitačních vy- 
náři;. Náčelník bratr Václav Hrabák, o slet ucházely dvě jednoty: Žatec a Lou- Avšak. nádto“ získáte“ ně i sní stoupení či večerů, 16 loutkových a 2 ochot- 

Imiwtonáčelník br. Frant Tomášek, náčelnice. ny. Jak; ve -sboru mužů, tak 1. v$ sboru. o sobe naj Záaný jiný CÍSl.jazvkc al tn: 2, ee AD 
s. Jiřina Žahourová, I. místonáčelnice s. žen zvítězil Sokol Žatec, který bude sjez- nejrozšiřeně jazyk, ani ten nil se majáles v Praze, krajského srpnového 
Jiřina Pejšová, jednatel a zapisovatel dem navržen župní valné hromadě jako "9X o% < oxs : C Aa dy dny po po n 
br. Frant, Hofhans. knihovník a pokladník pořadatel župního sletu. Zásluhu o to má A to je účinné přátelství všech espe- vápámů Jodinemů fokě:výváEl v ovk 3 San 
br. Frant. Koubec, zpravodaj a ved. herní- především cvičitelský sbor Sokola Žatec, "ntistů na celém světě. z : 
ho odd, br. VI. Chalupa. Vedoucí žáků br. když ve výboru jednoty se ozývaly hlasy Prof, Jan a Karel Filipové. Zpráva byla přijata bez námitek a doplňků. 
V. Hrabák, vedoucí dorostu br. Fr. Hof- proti, pravděpodobně ze strachu před sle- Zpráva pokladníkova byla přijata s poťles- 
hans, vedoucí žákyň I. odd. sestra Karla tovými pracemi. kem, právě tak, jako sdělení že K dnešnímu 

roustová, II. odd. s. Růžena Zichová, . ji i je hotovost v pokladně 1179.30 Kčs. 
vedoucí dorostenek s. Jiřina Žahourová, oky oo nn 1179.30. 
vedoucí lehké atletiky br. Josef Dolák, © V pátek dne 7. března konaly se v tělo- 
vedoucí lyžař. odd. br. Jaroslav Kotlaba. cvičně Sokola Žatec rozřadovací závody 
Přítomno bylo 14 mužů a 4 ženy. V pátek do družstev, kterých se zúčastnilo 29 cvi- 
dne 7. března byly provedeny zařadovací čenců. Závoděno bylo na hrazdě, kruzích, 
závody do družstev a tato pevně stanovena bradlech a koni na šíř s madly. Soudco- 
a přidělena cvičitelům. Usneseno, aby kaž- Vali bři.: Tomášek, Hofhans, Chalupa a 
dou středu byly od 8. hod. večerní cv! Koubec. 
telské hodiny, na kterých budou připra- — Výsledky: 
veni čekatelé na pomahatelské zkoušky. 1—2 Mach Antonín 
Cvičitelský sbor se usnesl požádati župu 1—2 Nekolný Jiří 
Sladkovského v Lounech na nedělním val- 3 — Roška Frant. 
ném sjezdu cvičitelů župy, aby župní slet 4 © Telička Jaroslav 
v roce 1947 byl pořádán v Žatci. Cvičitel- 5 Řasa František 
ský sbor nabídne MNV v Žatci, že dorost 6 — Novák Václav 
jednoty dobrovolnou prací provede za- 7 | Pejša Adolf 
lesnění strání v okolí Žatce ovocnými 6 © Novák Ladislav 
stromky. Poté jednáno o nutnosti vyba- 9—10 Babický František 
viti tělocvičnu nářadím a uloženo bru Ant. 9—10 Kettner Karel 
Machovi, aby nejnutnější nářadí opatřil. 11 Reinl František 

,, kteří se mohli sejít na třech členských 
h a tak zhodnotit to, 

Ze zprávy revisora účtu br. Chalmy 0 vy- 
konané revisi a přehledu hospodářství skupiny 
bylo zřejmé, že toto hodnocení dopadlo kladně 

í překážek, aby se na jeho návrh udě- 
Hlo odstupujícímu výboru absolutorkum, které 

S 0 kat všichni přítomní schválili. 
S ba : Do výboru SČM Žatec byl zvolen jako čest- Při okresní radě osvětové v Žatci byl nově ny í ý M 

založen ikerární klub, který sdružuje všechny: ýppí 02408 LAT jodnovvelné byl zýdlem 
zájemce hodnotné Hteratury. Program literár- pm. A. Kocman předsedou: bí. Jeníček míste- 
ního klubu je zejména propagovati náš žatecký , Dředseda. © Kastnerová jednatelka. br. Kůgel 
kraj po stránce literární a kulturní. Dále si vy- bi. "Svobodní st. organisnční * ra 
tyčil literární klub propagovati české spisova- rent. br. Zajíček výchovný referent, s. Kvíča 
tele. a jejich literární díla, aby tak seznámil jová kulturní referentka, s. Vihanová, Kastno- 
veřejonšt se slovem knihy, jimž mluví -dnšo. 100% Svhe nak ay Akkoýé letak TMA 
apisovatele-tyňróe, Zelména *jeí daiě, v klůbá- rov a ono D o áokÝ KAPaT AES PAA 
Problrána kritika literárních novinek k posom SmoDiok  Rinové hodsodátaký br. Malá vě. 
zob dotné oby č Z an roštem eremt zdimových, Krpuíků br, Popule, moto: iterárního klubu je sestavšti Hterární PÁSMO istický | : z, Popale, molo- 
spisovatelů žateckého kraje. které. v, nejbližší; HEVKÝ pr, Jeníček: Čen výboru JA btř Jest 
době bude uskutečněno a kterým se. OL8vrom ppr tupa. 

Schůze cvičitelského sboru budou pravi- 12 Šašek Oldřich + iranice nání literární tvorby spisovatelů 

delně každou první středu v měsíci. Váž- 13 — Dolák Josef i Žatecka. Schůze literárního klubu je každou © Nově zvolený předseda br. Kocman přečetl 

nostose kterou cvič: sbor chápe své-po--14 <- Chocholouš- Jaroslav 29:2=« „„štředy ve 20.hod. Domě osvěty, Komenského „návrh činnosti SČM v Žatci pro rok 1947, kte- 

slání, je nadějí, že se tělovýchovná čin- 15 © Jedlička Josef 2875 | Alej, Žatečtí spisovatelé věří, že zejměna mladí rý še opírá © ústřední | krajský pracovní plán 

nos! "© předaletovém roce. roz 16- Uhlík Karel 25.5 adepti a zájemci o It. umění na poli kulturním a který si skupina v Žatci doplnila požadav- 

bino a'v6 všeci údborech Jednoty. 17 Krátký Hugo 2570 | fe přihlásí k jeiich spolupráci, Přihlášky do kem provádění nejméně 12 divadelních před- 
Hiterárního klubu přijímá okresní kníh. inspek- stavení, několika loutkových, vydáním vlas 

21.75 tor Rud. Franěk, Dům osvěty, Komenské (o časopisu a samozřejmě zaplacením zbý- 
alej č. 1110. Je jimě v spolupráci mladých ve vajících 34.001.80 Kčs, 

m umění se splní krásný odkaz naše- — Čestný předseda SČM v Žatci měl velmi 
krátký proslov, neboť řekl jen, že jsme dělali 

Žatečtí cvičitelé na župním valném sjez- 18 
du! V neděli dne 9. března 1947 konal se 19 
“ Lounech župní valný sjezd cvičitelských 20 
sborů, kterého se zúčastnilo ze Žatce 11 21 

Havlíček Václav 
Křivan Jaroslav 
Krám Vlastimil 
Souček Čeněk 

cvičitelů za vedení náčelníka bra Hrabá- 22 © Větrovec Igná 5 . : fce má í 
K -e'17"cviitalák s náčálnicí je: Žahouřo“ 23.: Pote Roidolí +11, 15.50 Z o en ho km 3 ron aso: čelat ou. ak č ci, dali ze s o nejlepší. A hlavní smí Za promluvil br. Chalupa a četař asp. 
ne Po oz kec am a 25 Srpren háro 13.50 bát tvořit! Jedině tak se pozvedne náš stát Bor, člen KV SČM Velká Praha, promluvil © 

kázkám závodních zestáv pí6 župní zá- 26 | Stehlík Karel Z A S 00 OROJ2io. odnáší Vel hotd0 SAL, Zea <td M % te. 0 lalná hromada S Žatec, které se 
vody dorostenců a mužů niž. odd, — 27 | Vagner Alois ml 11.50 Zůčastrálo 30 členů, skončila v 2230 
Druhá část ae byla rokovací. Sjezd 28 © Smělý Jaroslav 8— | POMOC VEŘEJNÝM OBECNÍM KNIHOVNÁM 
pozdravil za ČOS vedoucí žáků ČOS br. 29 Hutter František : V době od 7. do 144. března 1947 opět byl z 
Václav Pazdera (důvěrník pro župu Slad- | Nejvyšší dosažitelný počet bodů byl ášen Masarykův týden osv See Svaz přátel 
kovského). Po zprávách funkcionářů byla 40 bodů s laso oman m jn zo. : SSSR I 

bem osobnosti presidenta Osvoboditele, ale : n. Svaz přátel SSSR, odbočka v Žatci 
uctiti jeho památku zdárným rozvojem kultur- 

ního života budoucnosti našeho národa. zve Vás na valnou schází 
— Z rozhodnutí zemské rady osvětové, knih. odd- která se bude konati v neděli 16. března 1947 

ov, 
Hasičská hlídka 

a se souhlasem ONV v Zatci vyhlásí v těchto o 15. hodině odpoledne v sále hotelu Zlatý lev. 
(Změna ve vedení OHJ. Podle usnesení ském divadle v Žatci bude uvedena líbivá dnech okresní rada osvětová v Žatci k zajiš- Nesejde-li se včas stanovený počet členů, ko: 

Předsednictva OHJ z 9. března 1947 s oká- Piskáčkova opereta „Slovácká princezka“  tění ční ry pro nejmenší veřejné se valná schůze o půl hodiny později za kaž- 
mžitou platností místo starosty jest pověřen dne 29. března 1947 o 20. hodině a dne obecní knihovny žateckého pohraničí dobro- dého počtu členů. 

vedením Okres. hasič, jedn. v Žatci I. ná- 30. března o 15. a 20. hodině, Venkovským volnou národní sbírku v celém politickém | Pořad: 
městek bratr Václav Pšenský, Postoloprty zájemcům doporučujeme návštěvu neděl- okrese. žateckém. k 1. Proslov 
číslo 26. ního odpoledního představení. Vstupenky porno yypoentů okresu mohou | sbírku Čtení zápisu o poslední valné schůzi 

ti Ý spolu s kněhovními radami, Po- Státní spolehlivost. V nejbližší doběbu- jsou již v předprodeji v pokladně divadla. 
de svolána výborová schůze OJ. V této Opatňe si je včas. Nikomu nebudou re- 

ůzi musí bezpodmínečně každý člen servovány, Po divadle v sobotu večer jest i : Jolné 

EpS=n předně veráššm © národní A-© lok Zlé dl v Zaki příbké noky Ahty mosaté pekel 02) Sn p po ek 
politické spolehlivosti. Nezapomeňte si večer, Bude účinkovati známá „Podřipská na p částky ze získaných prostředků Fr. K 
tyto doklady připraviti bílá osma"“ a členové souboru v solových Tato dobrovolná národní sbírka bude jisí 
Kursy činovníků sborů. Mimo konaného výstupech. Zveme všechny příznivce sbo- chopená v šir: 

É my samaritského připravuje okresní ru k návštěvě, 1 
asičská jednota pro činovníky sborů ještě 

kursy další. Vybízíme sbory, aby již nyní Jm. obvod OHJ v Žatci. V obcích Liša- 
kursy vyhledávaly vhodné bra- ny-Hůrky, Levanice, Hradiště, Nehasice, v, 15 p, že vk jk P oryhledávaly vhodné pra: Tatina, Třískolupy, Břvany, Vrbka, Skupice, obecní knihovny a MNY na našem ok 

schopni získané vědomosti přednášeti ve Seménkovice, Seletice a Lipenec není ještě "ijojč, č jh sborech znám význam hasičského sboru — ha- 
šk 5 ztně Sičský sbor v těchto obcích není dosud Bonn nn Šír ustaven. Žádám pány předsedy místních "2000 : : řič. věřen přítel Vilém Kaumovský, Měcholupy čísle 

Bylo mnáby, okamžitě provedly, jak již národních výborů těchto obcí, aby mi jako „ Slavný americký román v č ském pře- 24. Jemu žatecká, odbočka, zaslala. potřebný 
ventáře podle stavu k 31. XII 1946 “ veliteli II. obvodu hlásili nejpozději do kladu. Americký román má u nás dobrou materiál a u něj také možno vyzvednouli kiel 946 a za- 31 března 1947, zda chtě: tradici, Dosvědčuje to znovu, úspěch Er- Přihlášky 

y ho veliteli svého obvodu. Termín * S Se m t ray: kličít řihlá S á 
musí býti dodržen. Proti liknavým sbo: na tom, aby v jejich obci byl sbor dobro- nesta Hemingwaye, jehož slavná „kniha © Kličín. Přihlášky do Svazu přátel SSSR 
M zakročeno volných hasičů ustaven. Upozorňuji, že Komu zvoní hrana, vychází v krátké době možno vyzvednouti u předsedy MNV, přítele 

Baka mOc Sbor Počerady obdržel dokud v obci není ustaven a v činnosti v nakladatelství Borový již v IL vydání Malce, nebo u přítele Bryndy. 

darem od bratrského sboru Slatiňany okres hasičský sbor, že veškerou zodpovědnost [je války staví známý Splsovatel Irdinu, se- se 
(Chrudim 15 přilb. Děkujeme jménem OHJ 73 Požární bezpečnost v obci nese před- ztěěkky Al karmu tu pypdvecdernmé jddkr 
V Žatci sboru Slatiňany za bratrskou po- šeda MNV. Nebude-li mi do stanovené jmamckého Ohacionářů s -ak í L ihůty hlášení o ustavení sboru v uvede. SKupinou revolucionářů a shrnuje jejich vodní orga 

pokyny všem něhovním radám — 9. Zprávy činovníků 
vydá v nejbližších dnech okresní rada osvěto- — 4. Volby předsedy a členů výboru 

ostka, předseda Fr. Týr, jednatel. 
Svaz přátel SSSR, Žatec-pošta. Do závodní 

h řadách obyvatelstva a aspoň organisace Svazu přátel SSSR, 
na jednoho obyvatele, bu přátelé Fencl a Hofraiter, přihlásito se de- 

árodní daň na finanční set nových členů, tak že závodní organisace 
ým obecním knihovnám má již 18 činných členů. Připravuje se závod- 

E knihy v česki i 
plně pochopena pomocí a hmotnou 
podporou všeho občanstva ORO Žie. 

Měcholupy. Oznamujeme, že náborem člem- 
stva a přípravou na valnou hromadu byl pe- 

Valná hromada místní odbočky koná 
děli 16. března odpoledne ve 14 hod. 

nepočetnou v hotelu Zlatý lev. Vyzýváme členstvo a zá- 
sace k hojné účasti 

chudému sboru. časně vyb ne t í čtyř "z zarze : ore sou. ných obcích hlášeno, oznámím tuto sku- strhující osudy do pouhých čtyř dnů. A 

SAD roenáKa ore r, láně 1y. tečnost Okremnímn národnímu výbor: Pera POS Tama n aráo bn neco FILATELIE 
le které mohou postrádati a © Okrskovým velitelům II, obvodu, Hlaste mi jeho zmatky a starostmi. Kniha má 600 © Upozorňujeme členstvo, že časopisy a 

y je mohly darovati, případně odpro- okamžitě činnost sboru ve Vašem okrsku stran, upoutá však mistrnou stavbou a ne- katalogy si mohou vyzvednout u pana 
i i sboru. Jest naší povinností, a spotřebu benzinu u jednotli sborů slábnoucím spádem děje tak, že ji čtenář Pavla Dovaly, trafikanta v Žatci, na Stali- 

kor o east ey ert: Sa S „Velitel n ob přečte akřka jedním dechem. Při stejné nově třídě, nebo přímo na burse, která se 

řem Sokola Roudnice se podařilo. V l M J ošep eopold, Pos oprty ýpravě byla cena druhého vydání snížena nyní koná v Divadelní restauraci každou 
čp. 207. na 140 Kčs neděli od 10 hodin 



"Strana 4. 
V Žatci dne 14. března 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

——Štosská hlídka 

Erzet: 
Budujeme nové školní jeviště. 

Rodičovská sdružení při Masarykových 
školách v Postoloprtech pochopila po- 

slání moderní školy. 

Masarykovy školy v Postoloprtech, obec- 
ná i měšťanská, mívaly již dávno před 
německou okupací překrásné moderní je- 
viště ve své prostorné tělocvičně, na němž 
pořádaly mnoho vlastních, vždy umělecky 
hodnotných podniků, Školní tělocvična vy- 
niká skvělou resonancí a je také až dosud 
stále největším divadelním sálem ve mě- 
stě. Proto také se často stávala stánkem 
umělecké produkce i pro jiné kulturní 
složky. Uvádíme z nich jen připomínkou 
aspoň vystoupení michelského Komenia, 
Trojanův recitační soubor a koncert Pěvec- 
kého sdružení severočeských učitelů, 
Všecky školní besídky, akademie, diva- 

delní hry a dětské revue bývaly vždy 
krásnými svátky uměleckého projevu mlá- 
deže, vedené nadšeným učitelským sbo- 
rem. To všechno, co ještě mnoho lidí v Pos- 

revoluci zhola nic. po květnové ždy 
české osvěty učinili z tohoto stánku 

Němci konírnu! 
Před 70 lety sbíral český národ krejcar 

ke krejcaru, aby si z vlastních prostředků 
vybudoval v Praze Národní divadlo. Sotva 
bylo divadlo postaveno, vyhořelo, a národ 
musel sbírat znova. Česká vytrvalost a 
obětavost dokázala tenkrát, že se nemož- 
most proměnila v krásný skutek, a tak na 
březích Vltavy stojí překrásný stánek 
umění, který byl i bude národu nejvyšší 
chloubou ve všech dobách, 

Také v Postoloprtech jsme začínali těž- 
ce. Kulturní snahy Ústřední Matice školské 
o důstojný stánek pro českou školu koru- 
moval sám Československý stát, jenž před 
20 lety odevzdal české veřejnosti v Posto- 
loprtech výstavnou budovu Masarykových 
škol. Jenom na jeviště se tenkrát zapo- 
mnělo. České učitelstvo za pochopené spo- 
lupráce občanstva si dobudovalo školní 

jeviště. Nevzníklo najednou, také zde se 
střádal haléř k haléři. šk 

Po osvobození Postoloprt od Němců byli 
jsme znovu jak po požáru. Obětavostí 
místního národního výboru jsme překonali 
nejtěžší počáteční obtíže, takže dnes mů- 
žeme konečně přikročit i k dobudování 
jeviště. Nejlepší oporou jsou nám obě ro- 
dičovská sdružení, která své poslání ne- 
chápou pouze jako sociálně podpůrnou 
činnost humanitní, ale prohlašují uznale, 
fe za pomoci ostatních spolků bude možno 
znovu postaviti pro naší mládež i veřejnost 
nový kulturní stánek, s jehož scény se brzy 
rozšíří radost pro všecky. 

Jeviště bude vbrzku dokončeno. Naše 
mládež se již těší, že je bude moci zasvětit 
Žactvo Masarykovy obecné školy pod ve- 

Nezapomenutelný večer 
Devadesáté sedmé narozeniny 

Osvoboditele T. G. Masaryka byly snad všude 
oslaveny za účasti všeho obyvatelstva. Jméno 
Masarykovo spojuje a zavazuje všecky bez 
rozdílu. Výsledek tohoto kulturního  společen 
ství byl překrásný, 

Sál České besedy, která jest nyní trvale 
maší sokolovnou, nebyt snad nikdy tak pře- 
plněn obecenstvem, které skutečně touží DO 
uměleckém požitku. Klidně můžeme říci že 
všichni byli dokonale spokojeni.  Vzdělavatel 
sokolské jednoty, br. R. Zelenka zhodnotil vě 
svém proslovu "osobnost prvního presidenta 

filosofa, $ 

Všecky složky sokolské rodiny — až na žac- 
tvo, které nevystupovalo — dokázaly vyso- 

dením učitele Jar. Jelínka 
premiéru. Jsou to roztomilí Karafiátovi 
„Broučci“, které uvidíme na našem ob- 
noveném jevišti v scénické úpravě Disma- 
nově. Hra o pilných a snaživých brouč- 
cích je pro tuto ušlechtilou snahu skoro 
symbolická. Jestli se nevyskytnou nepřed- 
vídané technické překážky, uvidíme je 
ještě před velikonočními svátky. 

Přijďte se k nám na ně podívat. 

kou technickou vyspělost vybrané šestice mu- 
žů a ve pi 
devítky. Dorostenky ve svých pestrých kro- 
jích zatančity roztomile několik tanečků na 
motivy národních písní. Nejvíce se však líbily 
oba výstupy sokolských žen: rytmický valčík 
na hudbu Dvořákovu a symbolický tanec na 
théma Smetanových valčíků. Dvě kratší reci- 
tace s. Pokorné-Šumové (M. Bureš a K. Bed- 

loubily se sympaticky do umělecké 
úrovně vzácného večera. Recitátorka ovládá 
svůj krásný hluboký hlas do nejjemnějších de- 

Upozornění pro nájemníky 
Nezapomínejte na výpovědi národním 

správcům domů před změnou bytu. Po- 
slední dobou bylo možno pozorovati, že 
mnoho uživatelů -bytů se vystěhovalo ze 
Žatce nebo změnilo svoje bydliště v Žatci, 
aniž předém dali majiteli domu nebo jeho 
národnímu správci řádnou výpověď, jak 
přikazuje právní řád. Bytová komise při 
MNV v Žatci jednala o tomto zjevu a 
rozhodla se všemi prostředky zavésti i 
v tomto ohledu řád a pořádek. Nebude 
proto příště přidělen byt žádnému ucha- 
zeči, který se neprokáže na bytovém refe- 
rátě 
správce domu, že přijal řádnou výpověď. 
Nebude tedy povolována změna bytu těm, 
kdož nevypoví řádně svůj dosavadní ná- 
jemní poměr a kdož se nevykáží patřič- 
ným potvrzením, Při vystěhování náj 
níků ze Žatce bude nutno nadále při pře- 
dávání bytu prokázat, že nájemník svůj 
byt řádně vypověděl a že splnil všechny 
povinnosti, jako placení nájemného, obec- 
ní poplatky a podobné, vyplývající z ná- 

Dočkali jsme se... 

ve velkém výběru 

Chr 

kola s pneu volná 
DION 
KA 
08 
z 

čz 
é již od 18706— Kčs volná pr 

ŠTANCLASTOČES 
ŽATEC, za radnicí 

jemního poměru. Jinak byt nebude byto- 
vým referátem převzat, takže uživatel se 
vydává v nebezpečí trestního stihání. Úči 
lem tohoto nového způsobu předávání a 
změny bytů je snaha, aby národním správ- 
cům a majitelům obytných domů v Žatci 

ně komorním 
omše (bratři 

takže dal se uplatmiti rozvinuté 
ky cvičených 
značnou indi 
avě doprovázel — také při tělocvičných čís- 
ech — svob. Roček. Dvořákův tercet pro 

e housle a violu (hráli pp. ppik. Parma, 
J. Pytel a R. Zelenka) byl kabinetní ukázkou 
komorní souhry a absolutní čistoty smyčco 

nástrojů. Vrcholem a závěrem večera 
ovy Maličkosti č. 1 a 5, které ně- 
přednesli v úpravě jako klavímí 
zejména p. pplk. Parma u prv- 

i výši skutečně 
uměleckého pojetí, jež snese nejvyšší poža: 
davky přísně kritického měřítka: 

tím co na blízkém 

kyinteto. 
ních houslí 

Za: 
mohutná vatra, zapálená s 

ičů k poctě a památce Masarykově, rot; 
cházeli se z České besedy šťastní účastníci 
oslavy, pořadatelé i posluchači, všichni $ 
vzácně harmonickým uspokojením v srdcích 
Ze Masarykův večer v Postoloprtech Další 
mezi ojediněle zdařilé kulturní podniky má 
ho města, na které se dlouho nezapomíní, 

SPORT 
SK Staňkovice koná v neděli dne 16. 

března 1947 v restauraci „U Sígrů“ ve Staň- 
kovicích v 9 hod. dopol. svoji II. řád: 
nou valnou hromadu klubu. — Program: 
Zprávy funkcionářů a přehlídka vykonáné 
práce z min. sezony. Volby nových činov. 
níků klubu a jejich doplnění, Poděkování 

žilý ářům klubu. Dále bylo splnění jejich p i. 
Národní správcové domů nebo jejich ma- 
jitelé jsou totiž povinni neprodleně hlásit 
bytovému referátu všechny byty, buď 
volné, nebo i ty, které se v jejich domě 
vystěhováním dosavadních nájemníků uvol- 
ní. Má-li bytový referát míti potřebný 
přehled všech uvolněných bytů a vyža- 
duje-li toto příslušné hlášení od národních 
správců, případně i za cenu trestních 
sankcí, je nutno vyzvat všechny nájemní- 
ky, aby i oni splnili svou povinnost, která 
je jim dána sjednáním, navázáním a pře- 
rušením nájemního poměru. Bytový re- 
ferát při MNV v Žatci bude bedlivě sle- 
dovat dodržování těchto směrnic a použije 
všech prostředků, aby byl zaveden řád, 
který bude k prospěchu nejen majitelů a 
národních správců domů, ale i všech je- 
jich uživatelů a lidí, byty teprve hleda- 
jících. 
Karel Štěpánek, 
bytový referent. 

František Malát, 
předseda MNV 

| Mal oznamovatel 

PŘIJMU UČNĚ ma malířství pokojů. 
Dvořák František, malíř pokojů, Žatec, 
Alešova č. 827 
HLEDÁM na 3—4 půldne v týdnu vhod- 

né zaměstnání, nejraději kancelářskou prá- 
ci. Nabídky do adm. t. 1 
MNV V ŽELKČI přijme od 1. IV. 1947 

POMOCNOU KANCELÁŘSKOU SÍLU k 
vedení obecní samosprávy. Reflektuje se 
jen na pensistu nebo takovou pracovní 
sílu, která by tuto funkci měla za vedlejší 
zaměstnání. Doklady: Křestní list, domov- 
ský list, vysvědčení zachovalosti, osvěd- 
čení o státní a národní spolehlivosti, vy- 
svědčení o státním občanství. Nabídky 
pošlete na MNV v Želči do 20. března 
1947, kde vám budou sděleny podmínky. 

Jar. Žižka v, r., předseda MNV v Želči. 

KOUPÍME TRAKTOROVOU HLAVU 

LANTZ-BULLDOG 25 KS 

ASTRA, ŽATEC, TELEFON 749 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

3-32 

l 
| HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK, 

Nejlépe se pobavíte v Žatci 
„U ZAPADLÉ HVĚZDY“ 

Taneční parket 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

T:LEFON 280 2 

velkoobchod mýdlem a parfumeri 

národní správce LEOŠ KRŠŇAK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

Jen to nejlepší pinicí pero 
je pro Vás dost dobré 

Velký výběr 
a opravy plnicích per všech značek 

Oldř. Šuhájek, Žatec 
Stalinova 5 - Tel. 417 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba Jazz. 

—— 

Káva. čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telefon 223 

ŽATEC. STALINOVA 6. telefon 257 

BOHUMIL SVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC. NAMĚSTI Dra EDV BENEŠE 

inserujte v Žateckých novinách 

Inserce je nejlepší reklama! 

Navštivte 
CUKRÁRNU, Josef Jandik 
Jemné pečivo, čokoláda, cuk: 
Žatec, vedle pošty. šizkotonké 

zpráva nového odboru boxu při SK $ 
Odpoledne na hřišti prvý trening všech 
hráčů Ib a Ia mužstva. Dostavte se všichni 
hráči. V neděli 23. března zahajujemé 
jarní sezonu zápasem SK Slovan Sekyřice 
na svém hřišti v 15 hodin. Veškeré nabídky 
k zápasům řiďte na J. Řeháka, Staňkovice 

151. — Box-odbor: Tréning rohovní 
SK Staňkovice pravidelně každou k 
a pátek ve 20 hodin v tělocvičně ve šolě 
ve Staňkovicích pod vedením trenéra A- 
Nováka, Zájemci, hlaste se! 

Stížnosti žateckých sportovců. 
Nyní, po krásných vítězstvích našich HO 

ckeyistů Po získání titulu mistra světa, vidíné 
my žatečtí sportovci, jak jsme ošizení 0 Mě- 
nost provádění tohoto krásného sportu. Říč 
bychom nejenom prováděli tento mužný Hebd 
ale také připravili pro žatecké fandy bolí 
podívanou. Nemáme bohužel vůbec možnost Přf) 
Vozovati zimní sporty na ledě, poněvadž nější. 
že zde není udržované kluziště, ale ani zdě 
klub, který by se staral o rekreaci A Sřo 
mládeže v zimě. Máme zde také opravdu BI 

sné řské terény v Krušných Horák 
Doposud se však nikdo nenašel, kdo by org 
sačně podchytil zájemce o zimní sporty, 
o lyžařství nebo bruslení. Totéž se tý 
lovny sportu v létě — lehké atletiky. 

Doufáme, že MNV v Žatci nebude S zité 
mládeži v příští sezoně a zřízením Kl 
a udržováním atletické dráhy na jaře 3 V je 
dá možnost mládeži, aby využila volných č% 

těchto. nejkrásnějš 

F 

k rekreaci a prová 

© tyto sporty a vésti 
Slibujeme pak, že výloh 

ň A n * ve vý tovních zařízení záhy přinesou užitek Ve My 
deže, nebot sport nejenže vYSAÝ 
ale" i utváří charakter mladých 
čestně bojovat. 

Bude-li nám dána alespoň trochu nádí 
prováděti tyto sporty, pak jistě se mer dů 
najdou jedinci, kteří také budou represí k 
náš stát na sportovních kolbi 

možnosť 

V KAVÁRNĚ RADNICE v ŽATCI 
18. BŘEZNA 1947 o 20. HODINĚ 

TANEČNÍ VEČÍREK 
NA POČEST VŠECH JOSEFŮ 4 
Hraje oblíbená hudba p. kap. Baňky / 

PEPIČEK 
Los 

Mudr. R. Ludwid 

neordinujé 

od 15. do 28. III. £. * 

po S 
Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci. Odpovědný redaktor Dr. Václav Kirka 
Tiskne Svoboda tiskařské, nakladatelské a knihkupeské podniky, filiálka v Žatci, telefon 374 a 390. — 

ávštěvy v redakci v tiskárně Svoboda -od 9 ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — 
5. května 127, telefon 630. — Předplatné 100 Kčs ročně. Inserty přijímá administrace, Žatec, náměstí 

příspěvky, přijímá redaktor Evžen V; 'oužívání nov 
odin do 11 hodin a cd 18 koda 1 5. května 127 

17-118. alčák v ti č Svoboda. Ža' -7 
tiskárně Svoboda. 2: 2%. 1-A-7-2372 © 

kodin do 17 hodin mimo 
eno dne 17. srpna 1945, 

= Žatec, ni sobotu — Administrace, Žajee o všef 
Rukopisy a inserty se přijímají pouze 

Žatecké novin 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ZATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník 3, V Žatci dne 21. března 1947. Číslo 12, 

Ing. F. Němeček Zeměděl. reierent ONV 

Úkoly jsou rozdány ... 
Zákon o dvouletém plánu postavil F) Pečujte o ustavení strojních druž- 

Svaz osvobozených politický 
odbočka v Žatci, pořádá v s 
v sále hotelu „Zlatý 

2. 
řádně Velké úkoly, otok ohe ako výroby Myslivecké jednotě v Žatci asistovati při všech pkusech na Věznláh šáNaty plehánýchí Jeho provádění vyžádá si činoro- © Obcím dána byla Ihůta do 25. úno- „V rámci dvouletého plánu provéďte O přednášku byl a jest nebývalý zájei dou účast celého národa přede- ra 1947 k ustavení strojních druž. Zazvěření revírů, vpuštěním jedinců, pro všechno obyvatelstvo z Žakce. a ol Vším iniciativy každého jednotlivce stev, bez kterých nelze provésti Přikoupených z okresů vzdálenějších. | jací byli a jací jsou.“ 

e všech odvětvích hospodářského účelnou distribuci traktorů, vlečných „Plánujeme © za účelem osvěžení Současně bude promítnut film „Nezapomenem'!“ ta. vozů, mláticích garnitur a jiných krve: 1. přikoupení 7 srnců, 2. 100 »O. politickém poslání SOPVP“ promluví br. red. Jos. Ve. dvouletém plánu vystupuje do větších hospodářských strojů. čím: 3. 108 zajíců, Ae 200 párů bo. jn pjemník, roba ředi n „ d. A ojem, ja te ášky s r Á šechny - 
popředí starost o, jeho splnění ma G) Zalesněte neplodné stráně — čopíví zappojem, jaký si z této přednášky odnesete, bude pro Vás všechny ne 

kterých jest ma okrese žateckém 
780 ha. Zalesnění bude prvním kro- 
kem k zlepšení klimatických poměrů 

olavatel: S: az osvobozených politici 
nacismu, odbočka v Žatce 

h po obětech nacismu, 
1947 o 158 hod. večerní 

'm a proto jest nejen pro nás, ale 
kolí velikou ctí, můžeme-li slyšeti 

. Jos. Laštůvka, ústřed- 

ch vězňů a 
i 

nucen 

pozůst. po obětech 

Jednorázový sběr tkanin 

úrobní slož. "ášeho kraje. I tuto naši snahu veďte plánované vyživovací politiky státní. 
jeho: okresu jednotlivé Úýrobní Slož“ stále v patrnosti a přičiňte se o Její Dalších 50"* uhradí soukromí držitelé 

svým posláním pro tYl0 uskutečnění. revírů, Pokrač. na str. 2.) ovaly. 
ou již rozdány, 5 bla 

Na jejich splnění soustřeďte vše- Následováníhodný čin Ve dnech od 16. března do 6. dub- chny své síly... P se“ i na 1947 bude proveden jednorázový Zemědělce našeho kraje bude jistě © Družstevní mlékárna v Žatci mléko za ceny nejnižší. Tímto či- sběr tkanin. 
zajímati, jak byly tyto úkoly rozvr= chápe své družstevní poslání ja- nem dokazuje jen, že družstvo v Sbírány budou všechny nepotřeb- ženy a kdo odpovídá za Jejich pro- ko službu společnosti,- Všemož pravém slova smyslu épo- Né, správy neschopné součásti oděvů, vedení. ooo ávé Řápon o dár O véPO- prádla, krejčovské odstřižky, před. 
je Pvedeme zde ve. zkratce výtah měrů v pohraničí, Vedle dodávání 429% P Organisace, měty zhotovené z pletené vlny a 
Jednotlivých © pověřovacích | dopisů, P čí e dodávání jejíž základní smysl je sloužit všechny předměty z tkanin. 

mléka do škol, které dodává za 
nejnižší cenu, aby mohlo býti zdar- 
ma rozdáváno dětem nebo užito 
k vaření kakaa, poskytnuto bylo 
mléko zdárma při příjezdu volyň- 
ských Čechů. je 

I jiným humánním institucím do- le: 
dává naše družstevní 

Vydaných předsedou ONV. 
É 

Jednotnému svazu českých země- 
dělců, oblastní úřadovna v Žatci 
Úkolem Vašim jest: 

A) V produkci rostlinné 
věnovati zvýšenou péči a pozornost 
našemu chmelařství. Chmel, naše ze- 
lené zlato, znamená pro nás tolik, co 
hodnotné valuty a suroviny zároveň. 

B) V produkci živočišné 
opatřete obcím našeho okresu násle- 
dující plemenný materiál: 

1. Pro chov hovězího dobytka 94 
Plemenných býků, z nich 2 ve sku- 
pině III A, 2 ve skupině IIIB, 41 ve 
skupině III C, 49 ve skupině IV A. 

Pro chov vepřového bravu 24 
Plemenných kanců, z nich 4 kance I. 
třídy, 5 kanců IIA třídy, 5 kanců 
IIB třídy a 10 kanců III třídy. 

3. Pro chov ovcí 20 chovných be- 
ranů; 

způsobila veliké škody. Povodeň, 
která po oblevě vznikla, zaplavila zá 
celé kraje. Nejhůře bylo v pon- v 

stoupla voda na řece Ohři a vy- 
lila se u Zlatého potoka u Žatce 
a zaplavila jak pozemky, tak i 

Tvršice, 

lužice a Strkovice, Doprava na a 

společnosti a ne pachtit se po nad- 
měrných ziscích, 
valo u kapitalistických 
ných 

Obleva na Žatecku 
dou, Vojsko zahájilo pomocné a 

dělí, kdy v odpoledních hodinách žených 

chmelnice mezi Žatcem a obcemi ské děti do našeho kraje. Zájezd 
Trnovany; Rybňany, Zá- organisuje Okresní péče o mládež 

Sběrem tkanin má být opatřena 
důležitá a nutná surovina pro textilní 
a papírenský průmysl. 

Současně s tímto sběrem bude pro- 

jak tomu bý- 
výděle 

podniků. Takovéto jednání 
dině prohloubí družstevní myš- 
nku v našem lidu a podnítí tou- 

mlékárna hu po družstevním organisování. ací zřídilo v Žatci 

ční služba pro 
Repatriantům z Volyně jsou zde nejen 
poskytovány všechny informace v. zá- 
ležitostech jejich osídlování, ale také 
po kulturní stránce je touto úřadovnou 
© ně postaráno. Již dnes se pro vo- chranné práce a účinně zasáhlo 

obci Strkovice a v jiných ohro- 
obcích 

Slovenské děti v létě na Žatec- 
ko. O prázdninách přijedou sloven- vem mohl] mlusit 4 děhoně ptá 

strotě. Obtíže il, se 
daly 

obrací se na celou naši veřej- čm ; rip 4 Potěšujícím zjevem, že do této dob- ná „„„ fTati Praha—Karlovy Vary musela nost se žádostí, aby se o malé rovojné pomosi se zařadily | voKaeE: 
k ro chov koz 20 chovných býti přerušena, neboť celé ná- slovenské hosty hlásila v kan- Čs, červený kříž vyzval svůj dorost, oz draží v Trnovanech bylo pod vo- celáři OPM v Žatci aby se zúčastnil odklizení sněhu ve 5. pro chov drůbeže 8000 kuřat Velké Praze a jinde. K dorostu uči Pro A chovy, 200 kusů chovných ko- nila rozhlasový projev čestná před- Brigádnící na pomoc 

V úterý II 
ministerstvu 

účastníků zemědělských brigád. 
stupci ministerstvá "zeměděls 
notného svazu českých zemědělců 
ÚRO projednávali brigádníky ini- 
Ciativní návrh brů 

h 
houtů, 60 kusů hus a houserů v po- 
měru 1 krocan na 9 krůt, 

€) Za účelem zvýšení živočišné | v 
produkce 

a) zaveďte ve všech obcích našeho 
Okresu stájovou kontrolu užitkovosti 
hospodářských zvířat. 

Na základě výsledků této kontroly 
Proveďte výběr produktivních jedinců 

ze 

konala se ve; 
schůze to, 

de; 

března 
mědělství 

a navrhněte jejich zanesení do za 
oblastní nebo zemské plemenné 

hy. z 
Při provádění výběru nepřihlížejte staveny pohotové brigády, jimž bude 

len k barvě a exterieru, ale hlavně celoročně přidělen určitý  zemědě 

a především k prokázané užitkovosti ský závod nebo obec. s 

chovného jedince. brigády vypomohou zemědělcům po- čdělcům 
době jarních praci 

podzimní sklizni a kdykoliv De. 
1D) Naučte zemědělce krmmé tech- hotové 

toho bude třeba. Tím se uskutečňuje se 
nice a sestavování krmných dávek 
záchovných i produktivních. 

tomnými 

mo 

mědělské dvouletce sedkyně ČSČK, paní Hana Benešová, 
choť presidenta republiky. Ozvěna 
této výzvy byla přímo radostná. 
Mládež se chopila pracovního nářadí 
$e stejným nadšením, ať to bylo ve 
Velké Praze nebo v kterémkoli jiném 
městě. Žactvo pátých tříd obecných, 

prove- 
ny pří- 

žáci měšťanských škol i studenti 
středních a odborných škol se vy- 

icuje podrobnou or- hrnuli do ulic jako bojechtivá armá- nisaci dobrovolné pracovní výpo- da, toužící doslova smésti obecného i zemědělcům v roce 1947, nepřítele: sníh. A zav tyrdošíjný 

Opatrnosti nikdy nezbývá 
Poslední náledí dalo mnohým se na pravé noze při nastupování 
opatrným za vyučenou. Denně do vlaku, Anna Jandárková z Mi- 
hlásily úrazy. Rovněž mnoho lošic utrpěla zranění a zlomena jí : , srdečná a trvalá spolupráce pracují úrazů přivoděných neopatrností byla noha traktore: a : Se svým malým počtem cích měst a venkova. Brigády pře- „+ do e bo oa std ae dna 

Atmosterických srážek má stálý ne- při práci bylo v posledních dnech vová ze Žatce si zlomila nohu na statek statkových krmiv. Naučte dh PRSA na okrese hlášeno. V žatecké ne- lyžích. Anei Slyš či maše zemědělce racionálně, ale při- © V Mašem průmyslu ještě 58.000 jů dně ná kann V Zk tom úsporně krmiti. V úvahu přichá- 
zí krmení všech druhů hospodářské- 
ho zvířectva, včetně drůbeže! 

D) Zmechanisujte dojení, 
jé z nejtěžších prací venkovské 

my! 

Němců. V Čechách, na Moravě a 
ve Slezsku bylo k 1. únoru 1947 

zaměstnáno v průmyslu 1,086.620 
osob. Z toho je doposud 58.023 

Němců, z nichž 53.22 
závodech v pohrani 
ců slovanských národností pracuje 

níc 

to, 

se 
Do dvouletého plánu zařadili jsme 

také 7 kompletních dojicích přístrojů, 
abychom našim -zemědělcům doká. dnes v pohraničí již 318.489. Z cel- 
Zali, že lze vhodným technickým za- kového počtu zaměstnanců v prů- 
řízením usnadniti práci venkovské myslu je 660.844 v národních pod- ženě, 

A neveďte nákup těchto strojů. Na- 
len: nicích. Nejvíce zaměstnanců pra- 

Vriměte 7 obcí okresu žateckého a <bje V Průmyslu železa a kovů — 
W Mich po jedné hospodářské used- 30 v zekirolu: bědkém Je 5 

sti, kde by tyto přístroje měly býti 115.021 osob a v textilu 153.828. |, raha žije P ministerstva 
Hamontovány, Největší počet Němců je zaměstnán <; 
E) Vypračujte návrh připojení obcí právě v textilu — 14.694 jem je o egyptské obchodníky s fe SPRÁVNÉHO ma stávající skupinové vodovody. ě a Ť 

Ve. dvouletém plánu pamatovali aby, V Praze jsou zastoupeny vše- 
Jsme také na zapojení jednotlivých země a kontinenty. Obyvate: 
obcí dvě“ vaším stvo veletržním hostům vycház oku ye možně vstříc, takže hosté si 0 Pro politický okres ŽATEC a okolí ve dnech 23.—24. 
AAPracování projektu pamatováno je © epš státě na nádraží v Žatci vždy 
částkou 100.000 Kčs. : 

mocnici bylo ošetřeno v posled- 

a jest třeba stále upozorňovati na 

ale i hospodářskou škodu, neboť 

Jen malá ukázka 
Tatinné upadl a pohmoždil si ko- 

ková z Krásného Dvora poranila 

v české továrně na šrouby v Žat- 
ci byly rozdrceny prsty levé ruky 
strojem. Martin Lalík ze Stekníka 
byl kopnut koněm a utrpěl zna 

h dnech mnoho případů zranění 

že zraněný neutrpí jen bolest, 

nemůže věnovati své pravidelné třeni v žatecké nemocnici. 
práci. A proto nezapomínejme, že 
opatrnosti nikdy nezbývá 

veden sběr starých poškozených ne- 
bo rozbitých gramofonových desek. 

Sběl provede školní mládež, při 
šníci organisace Junáka, příslušní“ 

či Sokola a Svazu mládeže. 
dáme ol jčanstvo, aby tuto okci 

€o nejvíce podporovalo. 
kaniny buďtež zabaleny do balí- 

ků, které si žáci odnesou. 
Štaré gramofonové desky buďtež 

baleny zvlášť. 
Předseda MNV Fr. Malát v, r. 

Jak se staráme o volyňské Čechy 

lyňské Čechy promítá dvakrát týdně 
zdarma film, budou navštěvovat před- 
ná: „ na kterých se sez mí se spe- 

tecka, budou 
představe- 

ní večery atd, Na volyňskou 
mládež je pamatóváno loutkovým di- 
vadlem. 

Mládež se postarala o odklizení sněhu 
a bezohledný nepřítel byl také sme- 
ten. Hoši a děvčata utvořili za vede- 
ní učitelů a profesorů 

hradním nády 

ré osvobodily m 

místa „odsum 

huje ocenění a 

Rušná a poctivá 
hotovost a obětav, 

— někde, jako 
n oří, se připojili i vo- 

— brigády dorostu ČSČK, kt 
od a i vesnic 

ch překážek, ledo- 

košíky sněhu na 
po- 

ost mládeže zaslu- 
Slova díků. Mládež 

zase jednou ukázala svoji obětavost. 

živnosti. Uchazeči 
láním a odbornou 
ložte své. písemné 

pe 
dseda Fr. Malát v. r. 

í © národní 
způsobilosti. Pře, 

olehlivosti, 

národní výbor 

e pohřební 
sp bným vzdě- 

způsobilostí před- 
Žádosti místnímu 

chovalosti, osvědě 
průkaz 

Záchranná stanice Českosloven- 
ského červeného kříže v Žatci dě“ 
kuje tímto všem občanům a veřej- 
ným činitelům obce Ry: Bnice u 
Postoloprt za opravdu příkladné 
udržování sjízdnosti silnic za doby 
velkých závějí a náledí v letošní 
zimě. Tato obec by měla býti pří- 

šeho okresu. 
zranění, Všichni zranění byli oše- kladem všem ostatním obcím na- 

Na náledí v 

o Josef Korejček. Marie Buš- Zemědělská putovní 

VÝSTAVA © KINO © PORADNA 

zemědělství 

SPODAŘENÍ 

základ splnění dvouletého plánu 

od 8—18 hodin 
března 1947 

večer 



V Žatci dne 21. března 1947. ZATECKÉ NOVINY ZATECKÉ NOVINY V Žatci dne 21 ci dne 21, března 1947, Strana 3 
Strana 2. 

Ze schůze rady MNV ze dne 11. března 1947 Úkoly jsou rozdány . . - Kulturní hlídka Ze života učitelstva okresu žateckého 

Í femei  (Pokrač. ze stř: 1.) který se zabývá pěstováním zlé 

Chmelní skladiště. — přidělení do ce vodárny: Zdeněk Hediška dů- ferenta schváleno, povoliti nájemci n ený A P ce : = A 

vlastnictví obpe. Předseda žádá zá- chědní a 3UDr Lad. Podracký, ve- kavárny Radnice pů žívání městské: z i Provedení tohoto úkolu smaží 6 omoc veřejným obecním knihovnám xor v Za vana a aa Tae diční odborářskou vyspělost učitel- prací žáků vynikajícíh 

Štupce. politických stran, aby sdělili doucí (řadu. Předmětem jednání jest ho znaku ma obchodních dopisníci Rybářskémm spolku v Žatol O Rio: rámce Vaší působněů iba r rómádá“ účí: skou, naprostou“ dosůkrátičnošt výber ího našeho kres- 

na jídelních lístcích. 
době od 7. do“14; břežná 1947 © Okresní rada osvětová v. Žátcí pěkné 4 brod žateckého z ducha solidarity. Návrh na odeslání výklad o ch E Pittra. Odborný 

s Á anisovaných člen pozdravného telezramu panu min. v stavovaným pracím a 
šem — malířský hnikám Ked] 

'borů doplnění k zaslanému návrhu o do- papírech A 
3 

so- dávce elektrické Kk pro vodár-- Volba zaměstnanecké rady. Volební V rámci a plánu proveďte 
í r. 

sí znamuje Karel Štěpá- nu v Holedeči. bude pozměněn výbor oznamuje, že zaměstnanci úřa- zarybnění stávající vodních toků 

E Vnaný'véh r o že v bodě k ní i se. slednaný MNY. provedli 10. března 1947 každoročním vpuštčním zví NÁSAV. pry 

nil zástupce v radě úkon v denní době na 120 Kwh. volby do zaměstnanecké rady. V se- Pro uskutečnění tohoto plánu Pre- jo 1; 

otázce hlasovali podle svého uvážení Ustanovení 0 i ze vém odběru znamu bylo zapsáno 135 oprávněných 00 © Kčs 

a budou tudíž hlasovati pro to, aby se změní tak, ích měsících | voličů, volby se zúčastnilo 71 voli 

město zažádalo o přidělení skladišť. bude odběratel odebírat elektrickou kteří odevzdali 71 plat 

e opět š Ň 
je ap anní: „Mfasarykův 1ý- obrací se se žádostí na všechny chůzi řídil osvědčený školský pra- A 

čelem je vzpo- úřady, ústavy, škol í covník Vojtěch Čáp, řed. škol n M res. škol, Inspektor- F 

u pro chov koně teplokrěmé: : 4 yi ústavy, školy, závody a : oby v mi přítomnými - Mp 
pro shoe M menouti nejen důstojným způso- spolky, aby na sbírku, přispěly z =- Při zahájení valné hromady ba nového vžhoeu podlé Poor Výstava Je velmi boistá a krásná A 

se sídlem v Žatci kn osobnosti presidenta Osvobo- vlastních prostředků © peněžitou zů SAT Arp nr vypracované návrh nosti nas ším čí Také oslavě a 
itele, 'ale předevší ý M s. ředkh p. ynulém správním roce, kteří na. Také výstava prací 

ích. Vašich především uctíti jeho částkou, případně některý ze za- Šli do pohraničí s úmyslem pracovati beze změny. kon rob rar va Je pěkně a promyšle- 
ibm z a n aných Míst památku skutky trvalé hodnot br - 

KR o p y, městnanců nebo členů závodní ra- "2 díle nej rásnějším, t.j. ma vý- Josef Šťáva, je« boj L 1 sale Václav Tai- telstvo žateckéh« lo okresu nebojí 

Stanovisko svých výkonných r Jar. Stránskému byl 
k této otázce. Za čs. stranu ná: 

8. 

P ED
 

stanovisko přednesl za čs. energii mimo dobu od 79 h hod. a © Pro one hlasova- | disposici. 
zajištují boh i 

stranu soc. demokratickou Josef Mo- 16720 hod a v době lelní mio do- 4. a jejich zanesení do zemské plemět zajištujiemi zdárný rozvoj kultur- dy ujal se akce mezi zaměstnanci. Shorě „naší mládeže. Zlý osud překa: šer a pokladníkem Ant. Nikrie. Po ukázat 

SEaní a za če. stranu lidovou Frant. bu od 7—9 hod. a od 1820 hod. didáiče 40 voličů, t. h Sa Včelařskému spolku v Žatci né. knih ího života našeho národa do.bu- © Vybrané část . i jejich dobrá předsevzetí a povolal ukončení valné hromady odešlo uči- veřejností výsledky své prá- 

Nato jednomyslně schy ea Podnik am odběrateli slevu vadž nebylo dosaženo , úkol a oki ýšenou péči nutno však vět doucnosti. „Vybrané částky se zapisují do jé Y nejlepším věku tam, odkud již telstvo do Domu osvěty k prohlíd Přjdrirncch inohdy neprávem 

aby zažádalo město o přiděle na platu za výkon, který bude podle $ 7 dekretu č. 104 Sb., Kebyla „Vaším úkolem jest zříditi v okrese 36 odchovu | hříbat. © Vybudovíí ped : . přiložených úřed. sběr, listin, kte- není návratu. Zvláště, vzpomenuto školské azposiní iednolivt krisována a nedoceněna, 

Vlastnictví všech „chmelních ktadišť, účtován pouze v denní době. Doho- zaměstnanecká rada zvolena. Vzato žateckém stanici pro chov matek A žádných výběhů, odpovídajících ch boru lidového knihovnictví r6szašlou z důvodů evideně zemřelého kolegy Františka Hromá n bk nee 

Pokud jsou konfiskáty, i skladišť v da vstoupí v platnost dnem 10. břez- na vědoní Schváleno požádat ©plodňovací stanici královniček. vatelským úkolům, jest podmínka bude prvním úkořem získati pomoc p ps n br jk 14 enčních ky, jednatele okres. výboru zaměst- 

Ď : - S Poco voanv n kaakco Sadarnill (does olům, P ornenšní svárotů po ukončení sbírky zpět okresní nanců školství a osvět | Místní skupina 

majetku židovském, pokud pe nejed- na 1947. K dotazu předsedy o přidě: akademického malíře pana Brázdu, y tanice | zahrnul o vyřešení | chovatelském j 'ejným obecním kni- radě Pá 7 osvěty v Žatci, mu- skupi „Katolické cha vw 

ná o restituci majetku odko- lení města do spotřební oblast A 9 aby ma čelné stěně zasedací síně jsme do dvouletého plánu částku Řovnám“ v pohráničí 24- okmike ie s edí SLS VANE ARDO Eo ro hl udá POP Ě  JACHO 

| vý kontrolní úřad ž: dá, ny, MN edení veřejného osvětlení sděluje pred městský znak. — edseda 20.000 Kčs v naději a přesvědčení, „budování těchto výběhů z zničených. se poukáže přiloženou složenkou ka- foev=ný škol. yslové podniky a majitele i nár. l a 

| převzal do úschovy zabavené vklad- průmyslový řelerent, že tyto záleži- MNV Fr. Malát sděluje, že župní slet. že nám. ministerstvo zemědělství jiná de dvouletého. plánu 0- Aby“ se jetskšl: é 1 1, ma účet Žatecké spořitelny. Vat ené srdce a milého kolegy. vce chmelařských a jiných firem © AJ NALW= 

mí knížky Němců. Schváleno vkladní tosti nejsou dosud projednány a ro: Sokolský bude konáme v Žatci prav- Praze vhodným způsobem © uskute 0.000 K ké získaly další potřebné Ako ata bstí 3 ž i iné hromady byl přítomen deleg: o č podnoření jejich charitativních úko- 

knížky převzít a v. zapečstěných hodnuty. — Stav zaměstnanců ke dni děpodobně dne 15. června 1947, Vši- nění tohoto našeho záměru umo: ek ; prostředky VK <budovaní= 4; pod- ©; AKCE má DÝt ukónčeja do: SW KANKA oupororé rady Klan řátý lů. Na pouhou písemnou žádost seš B se 

Oh "aložili do sale u. Žatecké 24. února 1947, Vedoucí úřadu podá- chní členové rady musí se všemi 5 aotený JE Poru knihoven, kde dosavadní pro- a, P O O 200 K it yn 

n: ávi ě: 
'1 

esk x ná n x mnol 
v v Za s á již č i. 

spořitelny. důchodní podává zprávu ostavu zaměstnanců k lami zúčastniti na. pi dn k Jednotě pěstitelů chmele v Žatci nan Zo NM č středky z rozpočtu dotyčných obcí, | Okresní rada osvětová v Žatci odpovědné práci. Mez neví 5 k zmírnění nouze těch + n sehrál celkem již čtyři- 

: chny úřady, ústavy, Přítomní i okres. škol. Inspektor ch, jbez, ohledu nw.nr moon naše polon neon 
' politické neb jiné přesvěd- Mého díla naší Boženy Němcové, 

aby mělo město důstojný ráz 
lenta spadlý“ o © Jedním z prvi 

František Kostka a osvětový inspek- oddělení káTů okresů a státu nemohou postačiti, doufá, že 
: tor Joseí Šaíka. Přísně nepolitické zakládá se při zemské radě os organisace, z vody, škol - y, ly a spol bor kontě uje touto tuto zidealisovanou vzpomínku na č 

rcům a prosí o za- dětství po boku stařenky, prosté vštěvě pana presid Vašich úkolů jest zprávu o jednání na poradní schůzi výše uvedenému dni: 
h úředníků u Českého zem- ních 11, ma. individuální 
„ředníků u Českém resů smluvních 49, celkem 63; zřízenci a kterou bude při této příležitosti po- zavésti a, organisačně — zvládnouti lé 

V Praze. Na tělo poradě byly po- Jiní zaměstnanci, placení měsíčně Do- žádán. — Rada MNY se usnesla u- zpravodajskou službu o stavu kultur Pane alel ja JD tové v Praze akce „Pomoc veřej. kY podpoří sbírkou rozvoj lidového jednání vak v 

K noo vá Ayrdalotého, plá ori 1ě Cokov K nteé pře 8 vlády Kresta Gotbvnád (eoyovee A sálů vlnka "eu -odděl cháné“ shon Jaeré) ným obecním knihovnám“, které Knihovnictví, které jest a zůstane ní valné hromady potvrdilo tra- chování další príně jako lid 

a financování dvouletého plánu. vodárny ový počet zaměst- ví ntu Gottwaldovi. Osvě- pěstujících; to znamená: ppb vyd Mami Vidlkě JI se mají zúčast š : kulturní základnou národa a st : ako-dová počste, Výšivka tat) 

Pro financování dvouletého plánu po- nanců je 162. Zpráva vzata na vědo- tový referent pověřen, aby připravil ňany, Soběsuky s- osada n častniti všechny okresy : 1 národa a státu i titulní 8 tí M 

Ke a “obce s částkou Kčs 5 mi. mů Jaros Švácha navrhuje, aby per: slavnostní schůzi plena Kovy řÍDravÍ 8) zs stav kultur během voze Chudořín a Roztyly. uo Země České a tedy. ani okres ža. Za okresní národní výbor v Žatci Pravidelné lékařské vyšetřování školní mládeže bráímské umělá, váschšd "ťe kva 

i pů 3 st cký t 3 A “ usměvavý 

la v jednotlivých vedení tohoto aktu, Jednací řád ň Zemědělské oddělení okr tecký nesmí chyběti, nemá-li po- škpt. Jan Zicha, v. r., Na Žatecku bude letos všeobec- nění začala se objevovati sk: klid vyrovnaného stá právě fak, i skrov- 3 jako pan otec ze mlýna pana Pří- 
včas aspoň přibližně rodního výboru v Žatci uzavř ) o" aříkántí: é što- : : 
chmele ve státech Vámi dohodu 0 provedení této ízení zemské rady osvěto: předseda ONV. ně zavedeno lékařské vyšetřování něji. V roce 1945 bylo zaz 

, které na zahranič- trifikace. Dle programu bude pro 
POOR K EBP lě vyjádření po- 

stran pavěřea I. náměstek 

i 
liard, náklad na tuto = na sonální komise z 

| úrok a úmor ve výši Kčs 250 milio- odděleních pot stav zaměstnan- pro M 

uhrazen z K oezodáicí ců. Schváleno, — Schváleno za pro- litických 
vé pozbýti nároku na přidělení é s bramského svůj bodrý humor, jímž 

Zá okresní radu osvětovou v Žatci školní mládeže. Tento požadavek náno mnoho případů tyfu skvrni- 
nů, má býti 
úspor. — K dotazu bezpečnost jho vedení dosiniekce vybírat poplatek Ant. Roška svolat komisi pro úpravu 1 

čá " ó “ á 

referenta, zda jest veden trestní rej- ve výši Kčs Osobám nema- Jedmacího řádu ke konečné úpravě "ich trzích našemu chmelu konkurují; dema. elektrifikace: Pstky, ze „získaných“ prostředků; byl č áš té šní se ostře odlišoval 6 

o dakoje. o. jenin-vgde jetnými „Roe 000, Onobáma nema DAmAot o C oému fednoai řádné pro: ©) vésti v ovidencl výsaz chmele A 1. v Novém Sodle v první DĚ Se o lazen DNY 3 Zatcl wy. Jóšef Šafka, v.. < VL Čáp, v. r, DYL .časlokřáte vznášení vzhleem tého a břišního, Z lékařských in- *©, odlišoval od zamiklého 

Ban Krsek. — Schváleno bezpečnost- minout. — K návrhu osvětového re- MNV, působiti prostřednictvím mezinárodní ně roku 1947. pisne Bkremní rada osvětová da. Okr. osv, insp. © předseda ORO k velikému počtu případů infekč- formací se dovídáme, že povážlivě papání: myslivcě pi okně 

k oeštkino domu tm Komise pro světové plánování ua Je- av aimlošicích v OY NN brovolnou národní daň aspoň 1 Kčs Rud. Franěk, v. r., ních nemocí v našem okrese. Na- oohlavními PoP OR SIROČASVCA vědců Bapiáj úakáléní A 

| ukládání pořádkových, pokut do výše Valná hromada chmelařského družstva 9 sedvau výstav na ve všech 3, z VÉ obyvetee okresní knihov. inspektor. Že děti trpěly hlavně onemocně. pohlšvnímí. chorobami, Nejen 050- ta svedené, pomatené Viktorky, 

s 200 za nedodržení pořádku v do- : 3. v Hořeticích v druhé 
i : áří 18—24 let jsou touto u ) tené Viktorky, 

B Žoráva městské voámy a v Žatci státech, vo kterých se pivo ve v nk P ním spálou a záškrtem. Teprve v nemocí stiženy, ale dokonce i pozoruhodně tlumočené pí, Kocma- 

: února 94T. Za měši únor načerno rr R VK 00 odolá v čr M Jan a Karel Filipové posledních měsících tato onemoc- ročníky mladší novou, Kristla s. Kvíčalové pro- 

Se celkem 70.170.486 m? vody. Spo- — v sobotu dne 14. bř : en úkolu zařadil „ky 
žila beze zbytku hoř sedí 

| 4. března 1947 na čevsi (volyňský Čech), A. - jsme do dvouletého plánu výrobního "ek" "oaz, í , 
'ytku hoře rozloučení i 

). A. Mar Dáno 3m Btn v s pol Písemný kurs esperanta Z Podboř rádost shledání: ší svými MMB 
oran představovaným br. Kůglem. I 

třeba na 1 osobu a 1 den činí 197 I. 
o A Oo A oh 46004. Na valné hromadě chmelařského druž- šál z Kolešova a Kořen z Hředel částku 500.000 Kčs v naději a pře- Svědčení, že bude našemu. Chmelař“ 
T“Kvh připadá 1.5 m* vody. Celkem stva bylo zvoleno nové předsta- Dále do představenstva byli zvo- ství věnov, 

„odpracováno 2256 od, Ná venstvo: a dozorčí“ rada. Schůze“ lení, zástupci oblasti Toúdnícké,, dělství z rozdlm odstupňovaných cen KÚ 1948, 

s ž : g : vznešená kněžna s. D. Vaverkové 

olem podbořanského reálného že její požadavek bude splněn, jež se s úctou skláněla E: dotřéj — aspoň kách v druhé polo E: to má velkou mi 
Papež Plus X. nr a p Dr — tomuto ja- 

f 
| ceno za úmor - 55 byla zah 9. hodi |- úště 

j. 

á ev štěcké a tvršické, Složi d „zemědělských ků é polovitě »Myšlenka  jednotnéh« k; -  zyku se maučili, tak ohromné, - gymnasia, Na m t škol- j) ší ř 4 

aoeno Za nor Sa tako, Dyla zahájena o 9, hodině ve vel- iš ožení" dozor ých výrobků, hlavně naše- v drahé pol „Myšlenka jednotného jazyka do: , r že ne ninisterstvo škol- bude-li do vyšších šťastné - ženě, 

NAS č ro o Kgs cz kém sále hotelu „Zlatý anděl“ za čí rady je toto: Kopta, Mutějovice, ho. chmelařství. k Vadkovicích v d m kom Je esperanto, ní možno opominouti o to se nepoku- ství a osvěty dostavila se 6. břez- přijatelný počet: sk NR zapsán Šťastné ženě, představovala s 

E O VAnÍ kče. 19,005.50, velké účasti delegátů oblasti roud- Pikrt, Ponětluky, Fůs z Kněževsi, k oménj diležitým úkolem větroškoe ZM NN nonentí l me otn by pr? L. N. Tolstoj. na deputace ONV v Podboř uh zrod ahoj BAE Aeon op rodné 

KANE a sent zketátmo  nickajémí tvršické“ Naljivalné“ hro- Žatecký z: Ctolib: Houd les vybudování kuoarsiiho stave U osadách Vštršlc ně MEJ Úštům, Není JIZ dnes utopit nýbrž © „Setkala jsem se s esperantem vel- ;; prězlc 'odbořanech, ústavu se nepomýšlí. Je však na- temperamentním malířem br. Je“ 

Kčs 21.22890. Zpráva vzata ma vě- + spí a uda ze Ší- Ve dvouletém plámu zahrnuli Chudeřín provedete předá“ oszomoroblémem. na němž pracuje Inteli- mí často, a byla by to skvělá věc, *teré žádala, aby vyšší třídy stát- léhavě nutno, aby i na přechod- níčka hármonický prvek této id 

Kčs, 21.260. Zpráva vzata Ha vě: madě promluvili ministr Václav řemi, Rudolf z Ročava, Husník z vě Snažení do skupiny v rámci dvoulotého Dlfiž OZO Soto k no že kdyby se pí Rooseveltové podařilo ního reálného gymnasia v Podbo- nou dobu, dokud nebude postave- ly, oživované NÁ 

Pacita vodárny není plně využita, Majer a poslanci Nepomucký a Milého, Doleček z Velemyšlevsi, přípravných prací pro dlouholeté SUPNOU elektriřikaci v da) p myšlenku esperanta budu všemožně přiměti organisaci Spojených národů řanech, dočasné uzavřené, b na nová budova, dostal y, oživované dětmi — s, E, Va- 

sděluje průmyslový referent, že se Torn. Hajný z Řevničova, Šesták z Kně. Plánování. Na vypracování vhodného, "OVY © pysk ve pětka E aportu a 50 še anáA Síevreny Bas Pánlě A okanskámů zadinému Vs pad-:, vaseoně Dále, Daruninu: 1-60 

jedná © zapojení vodovodní skupiny © Oprávněných voličů bylo 174. z žice inž. Stárek ze Žatce, Záh významu našeho. chmelařství odpovir 10. r Edvard Beneš a umožnila mu přístup do všech u otevřeny. Pan ministr Dr. skému reálnému gymnasiu sborem ženců 

Ee Je zooteno11 ran posts vokloctěl. r6 oválni“z Lukova, ZAl ce, Záhorá  úaiců ého ú president Československé boa škol a společnosti“ Jaroslav Stránský projevil sou- YDodnějšího umístění než dosud. | pežje br, K i 

j obcí a jelíž projekt bude v nejbližší 2001 bylo odevzdá ZA DOE E04 SVANOTO A oa zařadili Jsme do dvouletého „V každém případě je oběť, kterou Lady Olave Baden-Powellová hlas s názorem, „aby třídy byly OE ne too DO a aku S© Hiebr,„Kocmsma. má nějvětšl 

oba Jel projekt no v ořadnán. představenstva bylo odevzdáno Chudoba ml, z Čhodoun plánu částku 100.000 Kčs. P Erno avění nbakší světová náčelní skautek. : „aby třídy byly. právě: těchto: dnech -v Podbořa- -POI na představeních dobrá úrgy, 

Sakmile bude tato skupina zapojena, 169 platných hlasů a pro volbu svědčení, že příslušná ministerstva tím, že trochu času věnuje tomu, aby Ředitelství Písemného kursu mezi- otevřeny, i Když nedosáhnou po- nech jedná. Povinností všech a. ně. Podařilo se jí velmi dobře stme- 

útvoří se další vodovodní družstvo dozorčí rady 170. Hlasovalo se ostkár du nám realisování tohoto plánu umožní. leh s Se naučil tomuto jazyku, tak nepatr- národního jazyka Esperanta v Praze, čtu žáků, obvyklého ve vnitroze- dentů v podběřa sb že Stu- jit zkušenost starých herců s ne- 

BS hana - (p © podle jmen. Byly podány dvě kan- © Zdar dvouletého plánu je do značné 6. enásné c, “ „n má a výsledky, jichž by bylo možno Břevnov, Bělohorská 187-514. mí. Pan odborový přednosta Ja- ovšem, aby se Podborauěi jn Je jistotou začátečníků v pěkné výko- 

(odatečnou subvenci na S vo- : 1 ačné 2 Addmě v 
ka , nev k 3 

dodatečnou subyenci na slavbu vo didátky a 19 komunistická a spo- míry závislý na zachycení odpadků Okres ní ovocnářské. jednotě. v Zatel bylo v souladu s pr ováděným os roslav Dvořáček ujistil deputaci, hýbali Y“ ny a všechny výtky o špatné č 

ú i né p, ená kandidátka. kterých je velice potřeba v prů 1 oplnění ovocných alk váním našeho pohraničí: Spis 
tině js 

| kov jntetký 3, Praze. Pod j D5ípralnvetstva dnišstyá. by.;k, zpravockal ako Aábrsěy isarozké vhodného | sortimentu Asi: únlaní Jest Vaším úkolem, provésti let . ovatel Dr K. J. Beneš v Žatci štového hřediska zhodnotily | ná Divadelní či vou lidí, Keř tri útkratě K ořočí 

) nh A : ý Těch máme v republici ovocnářské jednot: úsek našeho snažení. Masarykově týdnu osvěty pořá- statni. slovanským ni Ž Jj větou. před: 

vodu městské vodárny. — Průmyslo- li zvoleni staří členové Podolka: Stavební a bytové A RESv ONÍÍ ae blánu počítáme 5. vysazení 2000 y dala na 10. 8. okrásal rada: osvětě: Tím radostněji proto. uvít ivadelní činnost na Žatecku v r. 1946. siavou, že kolem sebe vytvářejí 

vý relerent podává zprávu o lednání z Rakovníka, Majer ze Zato Šteh "ner vyuéví peslb, věselíny op Srocných stromá Za pere ahpsva * “ vá, knih. odd. v Žatci literární večer druhého prosklente Čs. rep kulturní středisko bez viditelného 

. zástupcem | Západočeských elek- Jik z Brodce, Emingr z Pochválo- bydlící v domech, které jsou pod nan. ření tohoto našeho snažení Doskydů Provedení těchto dílčích úkolů 8 (E ma thema: Pohled do dílny spisova- Be , která pod uplynulém roce bylo sehrá- představení, Nejvíce představení bodu 3 

tráren, národní podnik v Plzni, Pá- va pletil z Kozojed a Holý z Pří- Správou družstva „Náš domov“. aby neme zemědělcům příspěvek 25 Kčs šeho dvouletého plánu * zeměděší tele. Po úvodním slovu okres. ki- chá v | . právě vy- No na žateckém okrese celkem 66 sehrálo městské oblastní divadl 

.— eným Za město še zár jep, Za tři vylosované odstupující Veškeré staré tkaniny, hadry, lahve, "A Jeden vysazený ovocný strom. | A lesnictví bude K ntrolováno. h obletí r des onářském nakladatelství divadelních představení, Nejvíce v Kladně, k stní divadlo © Výprava vhodně dokreslovala 

SAK předsedy; Václav Lux, správ- členy byli zvoleni Kazda z Radi- rec s poval po sč Sdpadky, „Celkem pamalováno jest ve dvou- jů zástupců všech skeč l vázaná 161 Kčs) V tětě kmice bylo hráno divadlo v Žatci, kde g násl. kč a 15 jses 3 prostředí -spolu s. hudbou: pr 

připravili pro odvoz de ch půdách etém plánu s částkou 50.000 Kčs, — fronty ustavena byl Aojsky náš dá autor účty ze své dosavadní DYlo sehráno ochotníky nebo hos- z „ SČM sehrál 13, Sokol Nossbergra. Z obecenstva, hlavně 

dek a 13b jjnacký , Představ R mise pro kontrolu Slovanské činnosti a stanoví směrnice tujícími soubory 44 představení, 7; MRO 7. AUS a mostecká ope- £ toho dětského v neděli 2. bř 

Of I há h PVV avenstvo jejímiž členy jsou: dne Moe js á á : ř n 

iciální zahájení jarnic bytového družstva „Náš domov“ p, Dr Zázvorka, řed. (Chvatik Ing. o] „užectálního a legendárního a kou. politiku, která v Postoloprtech a Skupicích 4, v feta 4 představení, ostatní hry by. jsme měli radost nejen proto, že 

ružstvu po konset ? a, sblížil žatecké obyvatelstvo 8 p . programem. Dobříčaneci 21 i s y c prol, á Po 

bylo konáno v. sále bio Veletchy, v vytváří též pro domácí trh ideální | Spolek Československého čer a zeleniny V Žate S ÚS čašěl dvouletého pí -d tvorbou myšky, klerou PP gn P eros my Se k Měcotupeclí“ Staškoricích, le> dirá E“ koni i: (práčl onladočh, c] p 

den otevření veletrhu, v 10 hod. do- přehled nabídky zbož ministr E k (pří " skutečnění jesi do svých velmi známých děl, roce, složité a proto k jejich ——* k : r vadelními kroužky poli- je A + Ale“ 1 propo 

tí l Bo o oře DY, lády, že celá vlk Yeného kříže v Žatcl tímto ozna- z přípravnému výboru) žádá si kromě plevětoné, ne) šeré jsou Jakoby zromdlem doby mi- fcšení mutnů přistupovat nejen s velí- Tuchořicích, Tyršicích a Želči po 1 tických stran, js | Chopení, s nímž odměnilo práci a 

Bředsedy KI Gottwalda, náměstka da, v čele s ministerským předsedou muje, že svoji II. řádnou valnou P Čorarondě rage 1- Všech lidí dobré vůl? aulé v přítomnosti, Spisov. V. Vacke, piny K > snahu ochotníků. Nu, a těm, kteří 

| Klády Dr Petra Zenkla, Klementem Gottwaldem, uznává vel- hromadu bude konati v neděli d a ministerstva výživy itek prostředků, o ee re pi Kvíčalová, sl. Benešová a Chrous- 
ani teď nedokáží s troch, 

ho obchodu Antonína ký všestranný význam (rý Pět gdy praze kra yn Shorty konservárny na ovoce a Příslušná ministerstva 59 5 go K R A vit- sbuděval o da 

Znala a ministra zahraničního ob- veletrhů a poskytne jim další Pod- jegní ve spolk ině dopo- a oŽatcí Pořizovací náklad Úkoly jsou tedy již rozdiřisy le ukázky z jeho „elvýznamnějších pom daranké ottaoy Okna Drobné ZPráVY cez Mao Altas o Ronal soda A Uvity“ sledovat“ cesta“ SUna Žid 

Z a De. Huběřia Ripky. poru, jakmile poměry dovolí. A vy- spolkové místnosti hotelu bude obnášeti 2,2500.000 Kčs. Počítá- © Proto vzhůru do, vrh ge. Státní hodně do popředí veřejného hs: ihned do škol, do nichž Sady“ vpřed, když už na ní nechtějí spo- 

Přítomní byli též význační členové slovil přesvědče ze "Věž všichni Stalingrad v Žatci = vydatným úivcacová m toho. splněním pro lepší 3 áný život, Ví- Každý z nás proto radostn Prodloužení opční 4 a lhůty nastoupili, Před přihlášen . lupracovat, vyslovujeme upřímná 

zahraničních | degaci, primátor doktor ostatní povolaní činitelé, město Pra- o podniku, neboř má pro náš okres, národa! E oblouk. Též byly čteny ukázky i o těc k k přesídlení z ČSR do SSSR ních škol informujte se v K; řátel přání, aby nepodlamovali zbytečně 

V. Vacek, zástup 'edních, stát- ha, i veřejnost, se přičiní, aby naši náro v t > ojnovější vydané knihy (se- ch Z úst muže © Sovětská vláda a vláda ČSR prodlou tchů, naši práci TSČM at : 

j ích a samosprávních úřadů, průmys- veletržní hosté byli u nás spokojení "odní fron , é r. 1941, která tehdy byla cen- C ho Sní, RE LR r E no í c SČM Žatec 
zeh H A sovětského občanství chotně poradí 

lových a Dbehodních ústředních sva- co nejvíce. Y Lou zakázána), Pohádka o zaklcté vidím bčany © x: p A pomohou. x 

ZA Iokorporaci A čatí. Jil BÓSt L iu ano obchodí. 7 Kčáerejcsnmé 
písni ve keré spisovatel Beneš krás- (or Proníkl až k samé dření událos pro“ občany Boost okrajinaké 5 : m sjezd delegátů SČM 

hl hu Ministr zahraničního obchodu, do- m . 
popisuje i ší i dove: zhodnotit bezpříkla dně ká "v resní e atec se á 

| avně zahraniční návštěvníci. cen pr Hubert Ripka ocenil význam © Minuls stské organisace KSČ V Žatci zeno, že městská organisáce VĚŽ tém tato Po kov vrata pod tie. celou splef těchto- otázek a Dřed očí března 1947. Lhůta ke výbor OPM svolá ko Správní pao přítomnosti člena 

Hosty uvítal jako předseda správní pražského veletrhu S hlediska Svého Pátek konala městská cí, Delegáti, zhod ci je ideologicky pevně se né , krutým útlakem českého má- 4 vystavil zrčadlo nejen m Sa 17 oo v EV o kolej be oo T oru eM- Kladno v, 

rady PVY Dr Ing. Jiří Kubelík, gen. resortu a to nejen po stránce ko- ©'ganisace KSČ v Žatci svou vý- vad nocujíce dosa- €* J gi P vota. Na ukončení lit. ve- konání, ale také i jednání ostatních rů jen 30. t. m. v 9 hodin do- neděli 23. března 1947 o 10. hod. 

| řed. Čs. závodů kožeděl. a sumáren- merční, ale 1 iniormační. Veletrh pře: roční konfeřenci, která byla obe: tej AE omunistů v Žatci, ne- kolem svého vedení a 78. oiitčera se rozloučili přítomní s velkým ovanských národů prot odbor Pay aky vy poledne v hotelu „Zlatý anděl“ dopol. v Domě mládeže, Stalino- 

ských, a to česky, rusky a anglicky. však: nejen zahraničí, alo | slána: delegáty všech mistnich 4 tajili se ani konstatováním, že nejlepší naděje na splněr E pisovatelem Foersterovou písní Širé jc do velmi hodnotná kniha v uje občany výše uvedených národ- V Žatci na náměstí. Členstvo se V3 638 s tímto pořadem: 1. Zah 

Oceli význam dalšího rozvoje PVV, dor : my o tom, jak dvouletý závodních organi h místních i nebyli využiti všichni schopní sou. kého úkolu nejen a si rodné lány, zapěl | mužský k době vyšla ve druhém vydání: nost kteří by chtěl optovati pro SSSR, upozorňuje, aby se dostavilo na jení Volba kandidátní a há- 

deré se. stávají mezinárodní vzor. plán již přináší hmataielné výsledky janisac irné - 8 státi se © Šmet nihu můžem pručiti všem, a = žádosti podávali Rayonnímu schů: tka! u A Á 4 I ná- 

EE 18s sro oak spivalí A kvalita“ 1. množství vystaveného Předseda s. Tuček podal organi- So přO stranickou práci, ale vy- "U našeho lidu, ale oa oyeí - otázka české oda není Ihostej- zástu atykČSi eso: opcí n! schůzi bez pozvánek, které bu- vrhové komise, 3, Zpráva o dosa- 

| tak nějen k úspěchu naší výrobě, ale ukazuje zdraví našeho hospo- sační zprávu o činnosti městské or- na, kt radost nad tím, že naše stra- tečným vůdcem natě tečtí hraničáří "ot šídlení, Praha II, Spálená ul. 17, zadní dou rozesílány jen členům správ- Vadňí činnosti, 4. Referát zástup- 

: i všeobecné hospodářské konsolidaci dářakého organismu, Zdůraznil mut- ganisace v minulém období, V a, která v Žatci stála vždy v čele činitelem v našem nS „zejména mládež slova muže-spiso- |O dobrý vesnický. román, Jan jonki. -AL paecbonl) ního výboru a tedy ne jednotlivě, Ce KV SČM Kladno. 5. Zpráva re- 

| a míru mezi národy. práv T lerš a bond jedí zvedl práci členstva při organiso všech akcí i jako iniciátorka or- jaká Pro ořtští Pec národu a lidu Vrba je z těch autorů, kteří se již od „Upozornění volyňským studentům. pvláší, TSOPM | Visorů účtů, 6. Udělení absoluto- 

Ořiciální zahájení provedl resortní svého státu. Veletrh je výkladní skří: vání PDrav k vm rr zdkkny ného onástupu "dod sve. vé ce v kraji Lučanů. svého mládí přiklonili svou tvorbou Fro volyňské repatrianty. kteří budou Zaměst ž ř ria.:7. Odstoupení výboru, 8. Vol 

| K Eo rezmnu 188. naši“ výtty, — přelkákvá . naší ny. Dále od sjezdu stra- letky, zvládne ; tyto (dvou- — Odbor žen čs. strany náč i P vy Fs. | k lidovým vrstvám. Z toho rodu je Studovati dále na střední škole, jsou stnanci Žatecké spořitelny pa nového výboru. 10, Projev sů 

i kal, který ocenil výkony zaměstnan schopnos. Náš zahraniční obchod celéh ále zhodnotil veliký nástup ganisační těžkosti a Fear eee, oznamuje že bt 507 en fasarykově, týdnu osvěty dne S pvrszvám, Z koho rodu ji© určeny tyto v Žatci a v Podbořanech. darovali na sbírku „Pomoc ve- M . rojev no- 

ců naší výroby, kteří se přičinili, sice se vyvíjí zdravě, ale čekají jej elého okresu při Májových sla- lením Jořkosti a řádným ško- prádla a hraček. je VA m K k v e č vyšel v nakladatel- (43) Fog“ budou zřízeny ještě zvláštní řejným obecním knihovnám“, po rsná pře 11. Diskuse a ná- 

oproti roku 1915, kdy mzda ivořila velké úkoly. Musíme. zvýšit vách a hlavně účast a práci měst- pracov, ke kádry stranických 18 Bad. Y s : (Covanou na a odvar o ny r 105294 Žatci částku Kčs. vedla. se; zhtasth Sia elhnee 

TM sl ské orga . a níků. S . : 'anou na slova Jěmco e str 120, F ásia V ři * : -dj se zůč; f členov 

průměrně 47 ceny výrobků, poklesl abychom před vzrůstalicí z Ke a Gonisace při organisaci vo- Městská or Svobody. „soy ei ova B. Němoové ujce „Li otran „356 cena brož. 120, Alieší dosškoly a „Přihlásit 330,—. Pochopili tak význam ezdu se zůčastní členové“ okres- 

zbo konkurencí 59. rželi úspěsně na za- leb do ústavodárného národního nentgstská organisace KSČ v Žatci © ČI schůze ve je vý kin opředl slova hudební ně rodinnou k nckých rybnickou dosud nenavštěvují. Jest dového knihovnictví a zařadili se výbony, SCM Žatec, delegá- 

před válkou. i shromáždění, z nichž naše strana tické a ani po stránce poli- DS" socialistické V M 0. ks nlynářů Kostlivých-Ším v zájmu samotných volyňských žáků, tím mezi první dárce této sbírk: odboček a pozvaní hosté, — 

| kteří se zasloužili o úspěch Toto slavnostní zahájení bylo za- V Žatci Vyšla jako nejsilnější, V é vyspělosti členstva. Při schů- středu v m mluví vněm řeč prostou, 5 y Gičedi výhót SOM Žateí 

K S"homolli překsest obttše, končeno ymnou, načež četní hosté debatě, která měla vy čb zích, konaných ve všech organi- ©, MTM 
hutnon;=rážavánu A Bervikou, 

h atec 

které mu způsobila tuhá zima a o- $© jednotlivě odebrali prohlídce veň, bylc : sol úro- sacích před VI m Poděkován 
třenou chodským nářečím, a vyl 

ď ř 3 i 

chromení dopravy. Ocenil, jak vedle Kanonvýc výstavišt. Již od osmé ve0 bylo. konstatováno, že to byli byl všude s v : Sjezdem strany ž události, které svým dějem kot Našim přišpivatelům. V. poslední době námi zásílají něktéř 2 Na 27. března připravuje SČM 

svého obchodního významu přispěl hodiny ranní byl veletrh navštíven nisté, kteří svou organisací vyslech: elikým pochopením 2 em rodu Šimaníků chodskými [překlady nebo jiných lilerárních prací Cizich aaterů. Pole. Ber- Žatec plenární schůzi, na které 

PVV též k rozptýlení nedůvěry za obchodníky do- pracovních brigád zasáhl ! nut dopis ústředníh H se: objevuj ladist ské úmluvy ně děl lit V autorů, Podle Bern- si promluvíme o Mezinárodi 

hraničí k nám. Ukázal význam po- . Zavedení „obchodních dnů“ při zdolávání zemědělských 220 Čeru SÍrany a' důkl PL ve své krásné Hle 4 mladistvý Io: a ohraně děl diterárních a uměleckých, ze dne 13. listopadu| festivalu mládeže v P: e Čl 

' Madších politických událostí, hlavně s plně osvědčilo, neboť zamezilo ná- a že naš í zemědělských prací batován, adně, prode- divadelní umě- poobge 10. listop: č. 401 Sb. stala « brna Volk praetor 

U smlouvy Československo - pol ssnadnilo obchodníkům Jejich naši soudruzi v závodech or- Či další jejich činnost A žeme- uveřejňovati "překlady ierárních d ního. řádu, mů-j. ních, Radostných, dnech svobodná 

0 rm A) i Proklišesí see nísoVáí "těcdinibká "ké A enové strany pos všem přij pv 2M vati překlady ních děl cizích autorů p čl. 9 této mládeže — majá g 

m: é konference. N. brigády, kte- resol Podepřeli svými našich Čech z Valy : JRO-Žte je-li připojeno autorovo svolen k jáles 1947, které 

LV čroléšce, Větotí ojšůtál svě krámy -jaho TŠ V-pravý čás, přispěly s.pomocí »lucemi politiku ústředního ve- ní Úvahy o slovanství. V české lite- ebezpečí trestního stíhání podle práva autorského bychom se vydali budou v květnu a rozdáme si po 

r „budovatelského día, při- úspěch přinese prospěch nám všem, a opravami hospodářských strojů věru k pole ječí ČY0u dů- č. 20, která z V koro M E.. nap 
Redakce: Žaleckých- nořin brán v PC 20 

rol 
trojů Eozale skon, du 

akce Žateckých novi s člens 

sp ý oby i exportu a PVY. zaručily zdárný chod polních pra ky politice KSČ v Českoslo- Přishází a ez haj ve R ví 
průkazky. Podrobné zprávy ©. po- 

sku. V debatách bylo potr- vsem 
řadu přineseme později. TSČM 



Strana 4. 
V Žatci dne 21. března 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

, x P: , i s 
$ 

SPORT Trestní sankce pro nesvědomité národní správce Svaz přátel SSSR 

SK Lučan Žatec začlení do svého Směrnice osidlovacího úřadu a dajové položky, neoznámí oblast- niku přestupku cenového, zásobo- Žatecká odbočka Svazu přálšl, : 

i Kubu žáky nar. v r. 1937—1939 a do- fondu národní obnovy o zachová- ní úřadovně Osidlovacího úřadu vacího, důchodkového, devisového SSSR konala valnou hromadu, 

| rostence nar. v r. 1931—1934, kteří nj péče řádného hospodáře vysvět- a Fondu národní obnovy, že pod- a pod. Byla to již 3. valná hromada, Ko- 

E vý oonokay nák order nik je ztrátový, kdo sjedná ne- Kromě tohoto trestu bude však nala se v sále hotelu Zlatý lev 
lují národním správcům konfisko: 

oprávněné nebo na základě ne- provinivší se národní správce při- Lesku jí dodal pěvecký spolék 
vaných podniků velmi zevrubní 

L pěs : 
ko- Smetana, který přednesl píseň 

í ý c, - jak je nu! ři správě svěřeného správných údajů úvěr pro ztrátový držen také k náhradě veškeré 
s: 

o álou onalestěná: "28 piajátku AE ooa. oby bvlá podalk,jbdarpřevedo Objednávky, dy, kterou svým zavinčním na Svatá válka a ke konci hymnu TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

vyzývá. zajištěna jeho rentabilita, za- uzavřené pro spravovaný podnik, spravované majetkové podstaty československou a (sovětskou. — 

Ao ny pomohli při úpravě bráněno zbytečným výdajům, které na sebe a konečně kdo úmyslně způsobil a odvolán ze své funkce. Všichni přítomní slyšeli hodnotnou . 

A ADA om EAič aždý Povinnosti musí národní správce nebo z hrubé nedbalosti nakupuje To ovšem bude také znamenat, že přednášku se světelnými obrazy Ročník 3. PPV ZAL RAS NA 03 PET, 

PoBee tez v sobota odpoledne a v ne. jako řádný hospodář plnit atd. nebo prodává proti předpisům zá- národní správce, který nedbal o SSSR, jeho sociálním vývoji 

l dopoledné. Směrnice mohou tudiž každému sobovacím nebo. cenovým, Na nár těchto směrnic, ztrácí možnost zí dějinách a technické. výsplšů : s : 

ě © hárodnímu správci dobře pora- rodní správce, kteří by takovýmto skati až dosud spravovaný pod- jak v průmyslu tal 5 ; ; né í 

SK Staňkovice konal v neděli jj jak by šioměř při správě pod- způsobem úmyslně nebo z nedba- nik do vlastnictví a mimo to ne- — Nový výbor byl značně ředi Vkladatelům Jubileum význačného pracovníka vané k: 

dne 16. III. svoji II. řádnou valnou i : ae tkané ře nea. i takěcbý PRO členů na 12, Do , še js s kres r ; 
r niku počínat, Jak zkušenosti uká- losti péče řádného hospodáře jed- m: již také být ustanoven ná- kován: ze 24 členů na 2D V poslední době byli střádalové ký A 4 „ provádí šetření o rodní spolehli- 

hromadu za hojné účasti všech „jjy mebude však již možno pře- nali, bude učiněno bezodkladné rodním správcem jiného podniku. fejme, že to bude jen k užilků aasklidnění“Snskterfmi“ projevy, arel 01S olane sedesatníkemn vosti Č 

9 

Upozornění členům klub 

osti Čechů a o vrácení nebo zacho- 

| r gbrvy erácn ké ob- cházet beztrestně počínání někte- oznámení soudu nebo Okresnímu Tuto možnost -ztrácí zejména také První výborová pracovní schiže Běté ječkí + růzpářů k nědávným bčanství Němců 

i sáhlé a vyslechnuty s velkou po- „och národních správců, kteří svým národnímu výboru. ten, kdo svévolně opustí svěřený konala se ve čtvrtek. Byl na W zjištěním několika minist; ř í j 
í í , ý % , ý č rů, kteří : < : za 1 k dh 

| šech přítomných, SK á š ň á č r P ernknna ak ten čas rychle letí. S údivém snažení v zemi Lučanů bylo smeteno sbírky v jeden z nejboha stavů Za tím účelem vyhlašují jména ža- 

| jn by peta od 1946 jednáním nejen poškozují svěřené © Uzná-li soud národního správ- podnik vytčen pracovní program pro v jako zvláštní příznak konsolidace Zásskvějeh se před skutečností, že při tvrdými údery henleinovských kročejů, svého úraku: váben A jat Emi. datelů a žádám občan 

i E -= se! roj : p 7. Podniky, ale podstatně také ztě- ce vinným, může mu uložiti trest — Tyto trestní sankce pro nesvědo- 1947, V čele odbočky opět jě poměrů uváděli vzrůst vkladů Všech těch utrpeních posledních let již přece dobrá a solidní S K-Á Movná: éměF o. 20:00 proti vydání —osvě 

celkem 61 zápasů. Z toho la muž- jyj; práci všech poctivých národ- těžkého žaláře až do 20 let, peně- mité národní správce jsou nepo- školní inspektor Kostka, Lze jenom vítati vzrůst vkladů celá desítka roků uplynula oď onoho Polánka zanechala zde stopy kořenů, spolehlivosti nebo vrácení 

ž večera, kdy jsme zde v moři germán- hž nyní v území svobody vyrážejí ho občanstv navy na új 
: č án Žatci, dveře 

semně nebo protok: nové, s a požehnáním let první 
svobody zmlazené výhony. — A kdyby pečlivě shledávají, oprašují od zbytků 

de nebylo, stačilo zloby henieinovských hord a instalují 
i desítky zmovu s pečetí trvalé známky j 

,, které Polánek v novém období 

nyní svému k 
hloubili znovu © Museum neosiřelo. Je v 

stvo 45 zápasů, Ib mužstvo 12 Zá- ních správců. Z toho důvodu ob: žitý trest až do 10-milionů Kčs a chybně nejpřísnějšími, které až v našich peněžních ústavech, ze- y : 
kromě toho vysloviti úplné nebo dosud byly vydány. Lze však prá jména ve spoř n sie jak osteomek Tone JAIy na p. osud byly vydány, Lze však prá- Malý OZNAMOVA Lu jména ve spořitelnách, neboť sem src ankatých v 

stečné zabavení jeho majetku. vem očekávat, že budou s plným mkládají své úspory t. zv. drobní cukrovaru“ padesátiny tehdejšího ža- 

rodního správce, který bude z Mímo to může být národní správ- pochopením přijaty všemi pocti- Vzpomínka lidé. Zde vzrůstání vkladů je pří- teckého školního inspektora K. A. 
anakem důvěry v hospodářskou k svvr re 
budoucnost našeho státu a je také „6 doby událo a jakého. sl 

| pasů a žáci 4 zápasy. la i phea sahují směrnice také trestní sank- 
| má aktivní score 164—125, z toho ce, které postihnou každého ná- 

26 vítězných, 14. poráž, 5 ne- 
rozhodných, Z výsledků se SVÝ- vjastních a sobeckých zájmů a ke ce bez újmy soudního stihání po- vými národními správci, neboť bu- 

i ř c ště s a j a 4 M A S kdy 

| n zvláště tyto: skogě spravovaného podniku na- trestán ještě Okresním národním dou zárukou toho, že postupně bu- „ Dies, 21 t. m: bude A B 
0 
aby 

ž = až ý . č ána „neúprosným 08 p té doby událo a jakého slavn. dobrýci 

A m ní 1 ní k dále jednat proti jejich ustanove- výborem pro přestupek pokutou dou odstranění z pohraničí všichni E aa ata a: Šlechetná manžet projevem důvěry, že ceny všeho nečného vitězství dočkal se starý kraj de ve svých dnech rukách Polánkova žáka. Studijní kn k Rudo o 

U zdra nají Zdabocý sti "S do jednoho milionu Kčs'nebo vě- ti, kdož dosud ještě zneužívají ka Marie Holečková z Postolopřk budou klesat a že je tedy rozum- Lučanů! ; hovnu žateckou — již F8tVO — Rosakonj rtn 

| Eo Posico raka 23, elubové iny ; zením do jednoho roku, případně funkce národního správce pro- Vzpomínám stále s nezmenšenou AZ mé' neutráceti peníze hned, ale © Byl to tehdy krásný večer. Tím j ko o do Macková Emilie, 

| ci jsou: Černý V., se 44 brankami, | Tresty postihnou zejména ty Ná- obžma těmito tresty „lašiní obokacování ast úkor lestí a prosím, kdož jste Ji ZM dak. aXovšectíno bida jaclá í, čím více lidí dobré vůle se rávnou cestu. Na jejím dně rukou učitelstva 4 pollě: ee Pra 

! Knedlík 29, Novák 25, Karafiát rodní správce, kteří nepořídí řád- ů i A % : ání, a to na úkor ze se mnou. bnenýh as ros zorné tnilo a čím více lásky přelé- Jesknou se zlaté stopy p. ch zbyt- kovskou úctou ke knihám rovněž vy- pe a 

| E eo 092 La herscl navavan Pe peso di hoseprávcé nap uči- spravovaného, podniku m inf t-na P ši. Zdravý rozum totiž každému valo se ze srdcí lidí upřímných v je- ků jeho píle a ušlechtilé snahy. Jsou učenec inspektora Polánka. Habelová Mar 

ZE ká pod P P i Né- něno oznámení i tehdy, dopustí-li úkor hospodářského zájmu státu. Též dovoluji si vysloviti svůl A% dává, že vzrůstem výroby — po diné srdce člověka tichého, skromného olehliví ukazatelé jasného cíle) A školství Žatecka? Bylo znovu hh 

% Nejvíce zápasů sehrál Černý, Ka- ho podniku, neohlásí dodatečně  p;; provozu spravovaného pod- OZ. boký dík panu Dru Wachtiendy zakončení válečného ničení a pokorného, cho lásky k domovu a lásky k vlasti. v necelém roce vybudováno tak, Že © Holy Gut 

| rafiát, Knedlík, Frič, Novák, Tre- se objevivší součást majetkové prim, chirurg. odd. nemocnice V musí se dostaviti za čas zasycení „„Iřebaže dílo zkázy poslední doby em inspektora Polánka bylo předstihlo rok 1938. srší - bat á 1 

nér A. Novák referoval za box- podstaty, zkrátí majetkovou pod- za lidskou obětavost a vzácnoj Kč hu dostaviti za čas zasycení zj, pozjeptalo náš kraj, třebaže budo- museum a knihy. Za dobu svého pů: jme | ješt m r. v Josie one 9 

i odbor: ve své zprávě přislíbil, že statu odprodejem jednotlivých ma- Žatečtí železničářští oghotníci ve prospěch postižených kterou jěnaval De O i oak vadě “ zk Pe: Proto n: vatelské úsilí dvou desetiletí kulturního sobení na Žatecku vybudoval musejní okrs Bretschneider Radok, Tyvš0:2 4 

| své svěřence již spatří veřejnost jetkových kusů bez souhlasu or- povodní na žateckém okrese. Ek cotto, tivota. jk da nejpotřebnější nana : dobudovat v Sokole, ve. Rasper Raimmd, čp. 113 

| a to v nejbližší doběl Předsedou gánu, který národní správu 78 oSp ach Be aa 5 Antonín Holeček, Postolopri: tratníci soukromí i ve veřejných Úkoly Okresní koordinační komise © mládež atd karvová, Jana, Oblouková 19317 

i SK Staňkovic byl jednomyslně zvo- vedl, nebo vymění hodnotné ku- Zaměsitancí Pómy úchovích kteří povodní postižených na žáteckém okre- ZATCI nĚcich a úřadech. výhozníl Obnovený: vlastivědný časopis Kra--; Hubáčová Alfréda, Stalinova, 208) 

Jen A. Novák ze Šlakovic. Skre. sy koniskovaného majetku z kt: Z, Járo koní v žatů tb- re'svám ta ndínko ny HUD, pyl VÝBO ní je dvoj JÍ me no věcí zbytečné o zbylně, v okrese žateckém Mo Tan, VAR SY osla nat © ová: Cerradh Přnů ast 
M tářem klubu opětně J. Řehák, na sy méně hodnotné. Dále budou PO- kulturním poslání připrav šiech- předlavení nebylá: žaršckou vešejnosí DYT MoPiSné HYL JA Vo Adkajice ná „pořadí dhležitost: datelem a. dlouholetým redaktorem, © Šedivá Anna. Oblouková 219.20 

l něhož řiďte klubovou korespon- trestáni ti, kdož nepořídí řádnou tilou železničáře a tím opomíjena a tín á jigstí vý, koupelna, ústřední topění, hash oaěko rare pěna Pe dohodě a za součinnosti všech stavební, vodohospodářská, silniční a YStupuje znovu po svém obnover Kórperová Hermína, Žatec 
P P) pomíjena a tím byla dána možnost Podle těchto souk: h veře i RÁ, P de druhéhó roční F ý: 

y poskytmutí vydatné podpory. Mac. hrada, Na adm. t. I těchto soukromých a veřej- politických stran národní fronty byla zeměměři ředs o druhého ročníku. Ehm Adoli, nám. J. Žižky 79 

| y y : mých marnotratníků se však říditi ustavena OKK pro náš okres, která pánek, Polánek sice nepřítomný v našem larkéta, + „ Hájkova 926 
kraji žije. Předseda MNV Fr. Malát. dř, R 

ž ě = PŘIJMU MONTÉRA, moloř nesmíme. bude kontrolovat postup prací při pro- turní — předseda p. 

: Nabídky pro tuto XI. řiďte také podniku, kdož svévolně 0 in Langrá: Velbloud uchem Ztráta. Dne 18. března byl v Chrašta. taktoristu | obeznalého Diesovýh Není pravda, že peníze na no- Yádění dvouletého plánu sekce poradní — př Dnes dovršuje svých 60 let v ústraní 

na klub. svěřený podnik, kdož úmyslně ne- jehly, kterou sehrají 0 velikonočních nech ztracen vojenský průkaz ev. čís. motorů, Na adresu: K. Zýka, s vých viladech nenašetřili pracu. „Jak již bylo v našem listě zazname- Kuchta, sekce sociální a zdravotní — na Kladně. MRO Tvršice 

bone a 8 nedbalosti nedosahují svátcích, a to v sobotu 5. a v neděli 12.360 šťecí lis 6 M8, RÍO, NM : s čá náno, á náš okres mnoho práce, p p. MUDr Wachtfeindl. o 

SK Staňkovice — SK Slovan bo z hrubé nedbalosti Zorn r. ve zdejším městském jméno iesmeroopoatina, znějící na 1, 10, mís Jící. Není žádným tajemstvím, že která musí býti důsledně proveden S pořád: rada osvětová pořádala dne 

Sekyřice. Zahajovací zápas jarní takového výtěžku v podniku, Kle- diyagie za velmi snížené vstupné pošta: Krásný obe Chrašťany, © PRODÁM VILU v Žají Joe mzdy zejména cvičeného dělni- aby byly zahlazeny stopy poradní schůze a předsedové sekcí ský ples. Byl 

sezony na hřišti v Staňkovicích v rého by bylo možno při řádné příjem z jednoho představení bude odměněn. Dokumenty v porn one nh a L kámo etva stouply značně a že z nich hospodaření okupantů a aby náš kraj budou ve stálém styku s OKK to první ples v Tvršicích v 

čí ř 5. hod správě dosáhnouti, kdož fingují vý- se rozhodli věnovati ve prospěch těžce se za neplatné. prohlašují ková al. V: Erocházsk ak Ž alespoň v části rodin skuteč. jk po stránce zemědělského tak i pri V čelo Okresní koordinační komise — Toto přání vetkáváme v kytici vděku, nynější ČSR, éto příležitosti 
neděli 23, března o 15. hod právě guj © prospěch těžce se za neplatné. Louny, Chelčického 1596. už alespoň v části rodin skuteč- Mýsjového hospodářství dosáhl žáda- byli postavení osvědčení odborníci, kte- díků  ohlanesti yo aci sálu, 

| vš mě spoří, Rodiče by třeba rádi ného stupně výrobní kapacity k je z vnitro- 
maspořili na lepší byt, už by si © Je třeba vyvinout veliké úsilí, aby i bou, aby ještě dlouho bylo mu dop zemí a 
mohli z platu dovoliti lepší by- ké školství, osv kultura, jakož plného zdraví a čžestí. Velký podíl na této dekoraci 
8 sd jdný lepší i Sociálně zdravotní zařízení doznalo A těšíme se, ž závodní rada Středočeskýci 

5 PŠÍ zozvoje co největšího de ci n, í podnik 
la si př t tomuto . O) = ň 3 ž i byt dostat. Tak co: Mají to utra- k 

K velikonocům nový oděv pro celou rodinu ve velkém výběru u fy je navic abriečaé: kleré ron erat 
zatím postradatelné anebo si letého plánu 
to uložiti, až bude lacinější, nebo schůzí a vydávat propagační astní domek? vně 

> w £ A o > první světové válce v jisté tá ní pracovního 

musí býti svědomit: 

musea, které 
Polánkovo 

tě děkujeme p. 
vrh a proveder 

a též za c Velká úmrtnost kojenců 
Pb p Vysoká úmrtnost kojenců v po- ky musí býti poučeny 

ádné výdělky. Část jich am55 ne záp, a hraničí. Podle statistiky umírá na delnou návštěvou a prohlídkou dě 
moudře spořila a výsledky bylo mohla býti hned. učině: 1000 živě narozených dětí na tí v poradnách ochrany ka Děkuje- 
viděti v jejich obci — celá čtvrť opatření a zjednána okam: Ústecku 116, na Teplicku 73, v dětí může býti tomuto pro celý uto obě- 
vlastních domků vznikla z je- Svoji pr XK roztřídila do děčínském okrese 118 A "tal sktšáh A, s 
jich úspor, Druhá část prolila ty různých mohla důkladně z ksm 195, na národ "ták něblahému: zjevu; jako | me též, všem příznivcům ze 
velké výdělky krkem, bydlí do- kontrolu p » je velká úmrtnost kojenců účinně Staňkovic a Selibic za hojnou účast 
o seš: dooíš Unna vá Byli zřízeny sekce: F na Most čeleno. Poradny tyto jsou nejen "našem Plcse 

es stejně špatně jako dřív a předsedou z Vel ent * k A < . předs stní- 
r i čp rork Velká úmrtnost kojenců, která v Žatci, ale i v jiných obcích ho bore Kaželoví 

ovšem, závidí těm střádalům je- ky p. Veitruský, m „bene Šěstnují: 18%; M 
Žatec, Masarykova 355 - tel. 707 ich „vily 50 shene okrese. dosahuje 19" okreru. 4 j. v Konnově, dár 100 Kčs « po Ainoori * Pride 

Byl by jistě omyl, kdybychom a p. Jar. zůstati bez povšimnutí, Mat- ve Staňkovicích a v Postolopr- da M Tý věnoval na 

u : ša Považovali vzrůst vkladů na kníž- : PM i d tech. Poradny tyto budou založe- všem dobrým přátelům 

| Předsedy závodních rad upozorňujeme na akci prostřednictvím ÚRO l Řách za posilování „kapitálu“. Po. © Městská hudba postiženým povodní © 7v'v jiných místech našeho okre- teří pracovali plných 

VÁMI OP p 2 kud jsou to úspory, značí to, že aby tak péče o zdraví našich to po večerech na zří- 

určití lidé prodali své zboží nebo © Z podnětu odbočky Svazu | Vyzýváme všechno žatecké ob- dětí byla co nejúčinnější eviště. Jen tak dále 

, 
své pracovní výkony a peníze dových hudebníků v Žatci uspořá- čanstvo, aby se tohoto koncertu 

l 

utržené nechtějí sami hned utra- dá Městská dechová hudba, za zúčastní lo a jeho úspěch podpořil 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC HOSPODY! 
tit, ale dávají je k disposici pe- osobního řízení „městského kape : 2s . pů j. 

| NKY! Vše ku praní a čištění ZAMĚSTNÁNÍ V ŽATCI příjmů měžním ústavům, aby je půjčili ji- níka p. Ouido Nossbergra, hudeb- | Změna relerentů v MNY a v ONV Zájem o volyňské krajany roste 

: mým, aby ti je utratili za něco dů- ního skladatele v neděli dne 30. "gměstka předsedy MNV Františka | Minulý pátek 

Mám řídičský průkaz, ležitějšího, než co by si ti střáda- března 1947 o 10.30 hod, na ná- Zapletala převzal funkci J. Moravec, středisko m 
do F Din mocark obuvi l rádnšch' náv. 9. velkoobchod mýdlem a parfumerií bojný“, do adm. t. I lové mohli sami koupit, kdyby městí Dr. Edvarda Beneše v Žatci který bude zároveň také členem osid- 

: svoje výdělky byli chtěli utratit. lovací komise a bezpečnostním refe- 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. | národní správce LEOŠ KRŠNAK, —— Vzrůst úsporných vkladů je dnes L JARNÍ KONCERT, o r ele 

Trnka 

1m | obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK zn.: „P janů a- slíbilh všestran- 

obrany armádní N ú jezapomeňte neděli pak =- 
terstva ZASLAT PŘEDPLATNÉ 

| TOLeHON 200 M — Pd] em úvě restičního, | čže oncertu bude ci M | ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 zeáno: toln SE bujeně:- Utrě“ ná MNO Zášna po darpstá 5 Ko Zák 
říru“ o řebujeme - odevzdán MNV v Žatci ve pro- 

| PŘIJMU IHNED mladšího P €ení celého při byť i nejpocti- vodní. Čle- XS : HO TÝ LEV pořádá odpolední L é k © E. Kadléče lého příjmu, byť i nejpocti- spěch postižených povodní. e 2] , Ms: x 
TEL ZLA ——— čhosotéra s delší praxí E věji vydělanéh ostra: k nitra oabočů ozornění pro držitele rozhlasových 

| : ji vydělaného, za věci postra vé Městské hudby a odbočky 
| čaje každou sobotu a neděli od 14—19 lahůdky, potraviny. Dobře budete velkoobchod cukrovinkami, Žálě“ datelné, je nejen nerozum, ale Mlové "“ ada r k dokazují tak p P výc přijímačů 

| hodin. Hudba Jazz. Obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALB) Dlouhá 109. á postup škodlivý celku. Cožpak skutkem svoji ochotu pomoci po- Rozhlasové přijimače (radia) nutno přihlásiti: 
ZATEC. STALINOV ERT EVA ——— v Sovětském svazu se nepodpo- stiženým spoluobčanům, což bude Ň : 

E iiaoenana LINOVA 6, teleton 257 PŘIJMU IHNED. miadíko NN zuje spoření? Nevypůjčuje si tam jistě c kou veřejností s a poštovní -= ony trestem až do výše žaláře pěti na form které vydává Mist- 
S čího z oboru potravinářského © stát velké miliardy na slušný úrok kterýžto vys: vláštní koncesi. let a peněžitým trester do výše ní národní výbor, do konce toho- 

denní a noční služba — Čeněk Souček, OHUMIL SVYENDA Kadlec, velkoobchod cukrovinké od střádalů na své obrovské in- U toho úřadu musí býti přihlášen 500.000 Kčs, při čemž rozhlasový to měs 

H vestice? A tak tedy žádný strach andi zp dk cz Ac p A he ve prospěci o dv 
ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telefon 223 | *PS*0d smíšeným zbožím — tahůdky — vina | | "7 Žatec, Dlouhá 109 ášky působí zma- š Vážné upozornění občanstvu! tel jeho vlastníkem, zdali státu šku teď 

2ATEC . z „kapitálu“, ale „pracovat a še- j á ku tedy k vylo - 

NÁMĚSTI Dra EDV BENEŠE. třit a také vyvážet, abychom © ONV upozorňuje, že dne 31. bře ho koupil od obchodníka, nebo učinit ka rozhlasov h ozskálětí = 

= 1 : 7 podání přihláš- zda je mač ze zkonfiskova- přijimače I oznámení, které 
|Navší 

mohli dovážet Rell na 1947 končí lhůta k r ní pi j hače , : : 

E Sta penis CUKRÁRN Nejlépe se pobavíte Y Zatd PREOKA. ky nepřátelského tku. Je to po- ného | majet T láška Rozhlasové přijímače ze zkon- sledek propadnutí rozhla- 

Inserce je nejlepší reklama! jemné pečivo U | Josef Jandik PADLÉ HVĚZDY“ „Mládež s armádou“ opravňuje držit« e smí fiskovaného majetku, pokud a habe Y pro je- 

atec, vedle pažproáda, cukrovinky n se Pod tímto h i tuálně opomim za poplatek 25 Kčs měsíčně po- držitel přechovává, je povim ášen ihlášení po- 

4 Taneční parket mHovorů s mládež Kdo by t slouchati rozhlasové pořady, Kdo přihlásiti k soupisu konfiskova- dl dekretu se považuje za 

spolupráce Svazu brannosti, Junáka, Pat e potres- by tak neučinil trest- ného majetku, pokud je již držitel stupek nebo zločin krádeže po- 

Žatecké noviny v místní ná redaktor Dr. V Kin arm S VRašK ba 20. dalas“ 1087 e se nebezpečí nejen potres- by r , poku l n kr 

ý edakto: áclav Kůrka 5 y eděli dne 2 . ní z nároku na pří- ného č > 9/1942 nepřihlásil dle de č, 109/1945, dle hodnoty rozhlasového přiji- 
Tiskne Svoboda é, naklad: , filiálka v“Žatci. telefon 374 oů: má redaktor Evžen Vatč4 Zábavné odpoledne ve velkém sále na yloučení z nároku na pří- ného m podl . A. 1 42 m př A k il dekr. . 109/1945, dle hodnoty zhlasového přiji 

9 > svžen Valčák v tiskárně Svoboda, Žat Strelnici. Začátek bude v 14,30 hod. Předseda ONV škpt. Zich Sb., trestného krajským soudem kteroužto přihlášku nutno učiniti mače 

v tiskárně Svoboda od novinových 
Inserty přijímá administrace, Ž : A Od 15 hodin daj A ovoleno dne 17. srpna 1945, 

května 127.. © 17 hodin mimo sobotu. Administrace. 2: 
ukopisy a inserty se přijímají pouze d 



ŽATECKÉ NOVINY 

ÝŽ ZATECKÉ NOVINY 
ša a rý 

"o 

V Žatci dne 28. března 1947. 

' : 

T 
: Aipaléo mln Kukurní hlídka Český Malín - Lidice Volyňských z ujeme pozornost | výstavbě 

Z výroční zprávy OPM v Žatci Pnána 

V těchto dnech bylo Svazu pro mléko 

Rok práce pro mládež 
a tuky hlášeno, že v důsledku prvních 
teplejších dnů 

Z domova a ciziny 
9 letech byly obnoveny diplo- 

mašcké styky mezi Československém | lidí dobré vybudujeme ty ústavy, to naléhavě vyzývá všechny země- 
| : před- lat po spolupráci hosi Seba sem se zmínil vpředu. Splnil Pre! a SN Dají výše 
| S Hodnota dosud přidělený nám káně okresní péče o mládež v vůle. Chceme, *d. hodné naší jsme svůj program dříve. Šlo nám rou na čistotu při dojení a, aby mléké 

l nOlů E NEMSKÝ C Zabon0 Fšských Žatci opět veřejnosti žateckého oznamoval případy o to, zajistit vhodné budovy a o jhned po nadojení dostatečně, vy : hadována částkou 15, podpory a zákroku, Proto prov, 
díme akci, aby se každý stal čle- 
nem okresní péče o mládež. Chce- 
me-dokázati, že i občan v. pohra- 

. Svaz současně upozorňuje, že le- 
marek. kresu účty ze své 

| Koncem dubna osm členů ÚNS na- byla násilně přerušena okupac 

E k 
ůžeme 

VKlatení Dr Edvard Beneš je me- Po Směsíční činnosti m. 
čin- hlazení, tí-dnes konstatovat, že-Čín A 6 - va dělá třeba i E iikováčen: jen ošetřením a vyci i nými- pro Nobelovu -cemu -s rados čí má zájem o osud svého m R 

Poiená ost byla již plně obnovena a že neda. nebot každý z nás musí si aby děti jí svěřené se cítily V ŮS. — Zateská výtopna volila novou 
K 15. březnu 4 r- bylo z pohraničí dnes patří OPM v Zakel mezi MO PA vědom toho, že v dětech je mově jako doma. Snad nejlepš závodní radu. 

přemístěno na Slovensko 90 podniků S20 bkresní pěče v Čechách. Že k 
ok nn no ků Volby byly prováděny mezi čtvriken 

že o Štědrém večeru přejímala „ sobotou minulého 6.0, 

: 
lo dvě polozmrzlé děti, pro které se ných voličů byl v 

é lo jen 223 voličů. Pro na 
nenašlo v bohaté obci teplého po ták io odsvdko a 

etě 
h 609% hlasů. Proti hlasovalo 

h 

s 5096 pracovními příležitostmi. národ věčný 
Od září 1939 žijeme u nás 2800 dní Věříme, že tato akce bude 

mít plný úspěch a že budeme mo- 
ci hlásit do Prahy, že náš okres 
má nejvíce členů ze všech okresů 

se tak stát mohlo, je v prvé řadě 
j ti žatec- tky zásluhou celé veřejnos 

Seč Jzeimě“ máji: zatím schodek kého okresu, kterou naše snahy 
z2ái mů. Kčs, státní hospodářství 02 pyjů vzdy dobře chápány. Jen tak 
Šlovensku 4656, mil Kč5 nm 

aš: 
k To píši jen proto, abych uká“ „ojizů, Neplatných hlasů bylo 6. 

únoru zaniklo v Praze 9 spolků, lze si vysV EE ola kann kt 
n 

mě. 1 ředitelství NB bylo zapsáno 120. rozvinout naši činnost, sb KA OPPA n NK sačené pi aky Mm No zdá z 

spolků novýc! O posuzovat Z 10ho ZoTĚNO aji si budeme cenit toho, že se co uložené, že chceme budov ž 
Z výnosu všech finančních, příjmů 

i bů : 

budoucnost našeho ná- výtopna volit znova. 
Spee do- Elektrisace obcí na Žatecku na postup: krásnější že jsme dne 1. ledna 1946 začínali s 

há 
roda a že chceme vybudovat značně poškozené budově, bez nejvíce občanů přihlásí za členy, české země ipadá na české to „velkou vzpruhou pro 

při 
Slovensko 13.9. Bude 

je v průběhu dvoule“ V ČSR je na 16.000 inženýrů, z 10- veškerého nábytku a s obnosem S je zve. A pudeme moci konalou péči o dítě, založenou 536 ob lnu provedena slektrisace v se ho así 200 na Slovenska govo- Y pokladně pouhých 22 Kčs Vybudovat to, že každé dítě bude sud na podkladě spolkovém, aby tého plánu provedena Cab ziěi 
pok É ok bím za 1492 mů. A dnes rozsáhlá činnost pora pod lékařským dozorem, což je až stát túto péči bude v nejbližší 4 oprihověm Sedle, Kypřaech ME 
ok e denská, ošacovací, prázdninová, budoucnosti přejímat, ji přejímal (šicích, Vikleticích a Soběsukác run ČS. naším plánem pro tento rok, 

Rozšiřujeme proto síť poraden V prvním roce po válce poklesl po- vybudování domovů mladých pro dosa- fáklad na tuto investici bude 
čet rozvodů, ale vzrostl počet 102- giyky i pro hochy, dětského do- již dokonale vybudovanou. I o nv pem K 

dar občanů státu, ve- hovati výše čt čí 
n řevzetí dětských jeslí pro matky a děti, kterých jen v bude krámný sobčanů Háta, vet or výše A vě A Boo nk 

Bilanční zisk. tabákové režie za MěMA DM ce a ova. Žatci máme v evidenci již přes liký a krá k R to š jedno ně E m 

nek 1946 dosáine Skoro © MAL V Ci aanice pro studenty a učně a 500.'Chceme však jit i do všech dar upřímných srdci Atetým zlem S18 7 padesát ds Kčs 
ce, než se původně předpokládalo dí stanice pro před 6,000.000 Kčs obcí našeho okresu, jejichž obča- želo hodně na tom a an k „Bude vybrána od, obr 

eričtí senátoři celkový o oo žbece jném počtu hlásí dež vyrůstala v n 
mu „poktován nemohou přijmout po- né se v ee hojném počtu hlásí Y 

kého: jsou nejlepším dokladem toho, že 

K koveí če o mládež jako ve- Československa, okresní péče o : 
sh SsKooslavná církev v SSSR řejnoprávní korporace dobře chá 

dán komunální úvěr. 
ÚNS k ná- svobodné občany v duchu zásad bude vyžá 

našich presidentů T. G. Masaryka za ni 
A ještě několik slov k naší čin- a v Sofii. Telefonní centrál 

Š Beneše. dním pod: >- Slíbili jsme okresnímu ná- a Dr. E sna dán. Sí 
00 81557 pe svě kaly, Je provdn. o ne očáhsu tonů že ve dvouletce Dr. F. Patlejch. nikom Tesi Je to obchod 74 O 22.000 chrámů. 19 proti 30 hla jsme a nemůžeme být plně ve deo : který jsme získali OLO Sněmovna lordů 119 proti ou činností. Potřebu- m ké konkurenci Později obj u ojenost britské Pee se sv. s ské 
bd ona jeme nyní naši činnost prohloubit © Pan president bude pozván do Žatce jsi č 

á J: ugosla- me si uložili, vyža- ný ň žatecké loutkaře. 
o ne K ODO06 tun Ókol, kien jme pracovníků 8 © Již minulého roku u příležitosti do- nění naší dvouletky ek Maňáskový kurs P s 

: šlenka, y co největší TU MRO upozorňuje žs obilí. klady SSSR (na válku těch není a nebylo dost. Těch ně- žínkových oslav. vyvstala myšlenko, aů mmoay 00 Naoko opeanotvo „dRO unoz BO at de nřl 
Diný sy © i činily kolik obětavých činitelů a úřed- pozvati pana D k h- nadšeně pozdraví čacké sokoly a 0- 12 a 13. dubna mař proti Německu a onsku činily kolik O i Beneše do Žatce. Beeno to z tech. Add z ve dnech bude. předa 

357.000 milionů ent , 25 níků OPM, kteří poctivě -= nických důvodů m 3 proto ma kolice v osvobozeném Ža kurs, na ktsrém bude přední 

Pod kontrolou britských úřadů j© 3; může však býti plně spokoje- padostněji je přijímá na dnes zpráva, +. struktorka minis a Dr J. ME 
mimo Německo neckých E- výsledkem své práce. Zapojili že MNV pozve, pana presidenta © Vzácná návštěva v Žatci lupracovnice n g 

ů ý čá: ň š č: Pam president by % a Ma toč 
E ESSR je 890.532 německých za- náš okres do velkého celonárod: našeho měsí čvou naše staré husit: Ve středu přijede do Žatce skupr 12. IV. od v be je G 3 - : ť s stevní k jated a do Německa jich bylo re- ního úsilí o zlepšení mravní A 80- S město u na polských poslanců, a družstevníků, n o 
ak pi Cdšinl rovně pel ml ohe: zobobké ZvyP oné kovnu chmele a jiné důležité podni“ SS 12Pnod. pokračování praktické čí 
Po trannuzký m dozoren © 631 tento problém není malým problé“ 10 dvě. Sira jo ky. V Měšťanském pivovaru byli uví- 2 13 2047P hod „provedení hry 0 

i 483 německý . mem, ukázal nejlépe vánoční pro- = K oo mt stAak. s táni předsedou MNV Frant. Malátem, Ppr ý 

V SSSR bylo za 3 léla vystavěno je pana presidenta republiky Dr. celý terý je jaformoval. o zařízeních př PRO upozorňuje zájemce z dý a přes 4 mi- ; K aroso5. mohlo Smí snb, dočasné E. Beneše, Právě pracovník okres- okresní záložna hospodářská hostů k o sboe ma Fa eských poh k n stnili 
| . v ak“ bezplatné! | útulky. k zást JÍ péče o mládež vidí nejlépe tu Uřednictvo, Okresní, záložny hospo- stva zemědělství ing. Němeček s řed pohola been ochotně sdělí OOR, rancie je ochotna přijmout ovetá bídu, ve které mnohde žije naše dář v Žatci opětovně projevilo  Ramsdorfem. tel. 521. přebytečného | německého obyvatel- s. A proto neustáváme vo- Svůj správný postoj k veřejnému d be | stva z Německa ní ma okrese Žateckém Jako v roce © Delegace čs, SOPV do Paříže 

1946 odměny za práce na země: Zní čdovaí Počátkem dubna t. r. bude se ko- Upozornění obyvatelstvu Žatecká — ssaimisiásí čom hmárnm „ork bm ir dy M ko sko, 
' : e do své a věnovalo na sbírku Pomoc bývalých vězňů z nacistických káz- znání příteli Aleši Vaverko V poslední době se množí případy, lékaře, si návštěvu lékaře. do svého ORO a věnovalo na sina, nic a koncentračních táborů. Zasedác Zrána D'Y Beneše č. P 

že pacienti si volají na návštěvu do bytu vyžádali v dopoledijců noty radou osvětovou, ob- ní se zúčastní 17 evropských národů, pán Em. V. Voska, předsedů 
| bytu dva i tři lékaře najednou, aby Úřadovna sociálního poj ý 20 lest to správné chápání jejichž osvobození političtí vězňo: y Hastych, okresní lékař, nos 32 b ádež ma jednoho nemuseli dlouho čekat, Dr poohllný Havelk: kulturní práce ORC ož i smysl jsou soustředění v mezinárodní fede- Okresní péče 0 pes v 

Pze o často Bejou n Jednoho ne pyomí referent ONV v Žatci. © pro potřeby pohranič -ák. raci bývalých politických vězňů. Správní výbor OEM, SV v mocného dva léka s as: h 
ned: 7 n ě : jak nou schůzi na zlatý Upozorňujeme proto všechno oby = ČSR na výstavě známek v USA ed (do, Khotekí er 

jící in dopoledne, e vatelstvo aby se no bře Ustavující valná hromada družstva „Drutostav Od 17. do konce kvě dB v Žate a e dos lo rovalo, neboť návštěvu druhého lékaře ew Yorku mezinár P pojišťovný nehradí a musí © 0, ge sídlem v Žatci, psání na společnou přihlášku c n De npozoTnO sd in 
každý pacient zaplatiti sám bsž ve bude konat v pátek dne | 5. Schválení stanov a názvu druž- hodetna: Pes na schůzi bez ký sys 
Prosimé proto, aby nemocní měli která se Dude Kout“ pátek ae tc bude na rozesílány jen. oh 

strpení a uvědomili si, že v letošní 4. dubna J98 © 8 20 veedě Z Za 6. Volby představenstva a dozorčí vyslavovateli a Českoslovem : u a ně čet čhorob tak, že nostech družstva I elistické ústředí vyšle oficiální dele P 1 P ey Kang room nám. Dr Beneše rady Nová saská ú ústa: všichni lékaři jsou přetíž i Pořad jednání 7. Usnesení o přístupu k revisnímu 2 ch naši 
hou ihned vyhověti, jelikož ustavující valné hro- svazu za účelem pov né revise atecká Samospráva —- na pravém nemá ani hraničí je velký nedostatek lékařů 1. Zahájení u = edsedy a za podle zákona 13: dne r 6 Nemocný si musí býti vědom toho maďy A, volba pře : pok ako EPA Jodpohík Ma Z, n v místě a že pisovatele. šetřila jen r ný že léka. pr při i tolika k fáode nních . Pprá: á (etc výboru 8. Dotazy a návrhy o) zm m i rozhovo- domnívají se, že Ě: ař nemůže a každodenních | 2. Zpráva y a návr za dva poslední více než og n štěvách býti ihned na místě. Nechť — 3. Čtení st i Přípravný výbor. 10000 Kčs ce než čovat v hor návštěvách h pode- dů nikdo nevolá lékaře na návštěvu a: 4. Přijímání členů pllek, Pě ČS kaě BRA CA NIO VDĚ sárí o Tidě ededá Dř: 
večer, je-li nemocen již od rána, pro- : ě : Žem a Pavlem Nedem, n šic Scelová dy pokračuje. St bho: je: i žem a Pavle tože ve večerních hodinách jsou všichn £ jcelování půdy ps Stavba nového jezu v Žatci 5 ředsedovi lékaři na návštěvách paci Z národní fronty — ve svouicce má býí ssleno 30000 ježným z úkolů ky dny ře. DTŠNN K Předssá 06 
ochopitelně nemohou vě 83 4 ha půdy ve 750 obcích. Doposud byla : 3 edrichsovi; ozmlu 

Případě i když je tento sebetěžší. Čs, strana nár. socialistická v Žatci komasace provedena na Podboj ky je postavení nového důrazně upozornila, A tavitel “ 
yan. z nemo: pá “ prava řečiště Ohře v Žatci vytál oučasně doporučujeme, aby nemocní šem členům strany! Pro rok 1947 Žluticku, Tachovsku, Chebsk a ské tel kal k slibů Ko otoman om dosrám „yn kz oeao Prot 0 Ko ma okoaím SR rmy ZZ om djáím moe o vadne Gnhov íajio 

4 “ ro- h. Se scelováním se zapo- "+ bmise sestavená ze s. = e z nské legitin ro kn P ministerst fonrá třeba jeto je a strar aké na Benešovsl ů terstva © dopravy a není prý Volby do perel old Zegitimace jsou P n oo ny prot Poříčního práva a Z zákony Lažick v žatecké Šroubární místními, organisacemi, sku a Domažlicku bi eba NV, al tnila porad bez světlé Při volb: do závodní rady ve vymě k t IS kajících se tohoto projektu Lužičtí Srbové be měst 
Šroubárně v Žatoi bylo k “ edk rz 
183 hlasů pro kan zá ní hrob u Tak to má být 

! který „byl zvolen „Předscdon „proti organisace n 0 n KET Zůy Poldna ve dvouletém, plánu ONV v Zari Sskt 
| andidátce hlasovalo pouze -líní r : al án je pamatováno i na stavbu železobe- "kontrofory, "Xtěř upe vydání nové legitima Koněv ěanÍ“ tonpvbnn ent ele dva kontrolory, ) 7000 krav a tolikéž koní na -koaší. sem pk p mos n Hradišti, Rada ONV% ogůvodněním, že 

ážej olyňští krajané do staré n na 110,6% k ZA evaě tázku odvezení asi 5.000 oprav, které po přivážejí voly metrů hlí p Vlasti. Vedle toho vezou s sebou Šyjszdu na most Poslední, TE. protesty ks ti Vec - č vjezdu na most. Potěšitelné Grpy světla nebylo, i mnoho tisíc koz „repřů . ne Mládež celého světa e občané z okolních obci se při- ST0Y 3yčha a ostatní S tímto majetken á : li k dobr kina, kluby Dodat ae hospo- Po této Ihůtě vy jemu zemědělství. hlás dobrovoln byly osvětleny. Tuto před 
| oda legitimace čekatelské e mládeže pořádá i se odvézti sv pk ním nařídi | eo E KOK koským jánnim o“ ba | traně měl 3 po děd né hlíny a pomoci tal Ň zamě i i Upozornění závodním radám. best účastní se h 25000 osob. Cási Stavby tohoto ch pák Mádleziténo zjistili, že ně Byt p > úča e ho osob, Část Stavby ro kraj důležitého P organisatl 

| Žatecký oděvní dům „né Ddboržen účastníků, bade, po dobu 3 týdnů po- ost důležitá orgs Lužickosrůské My 
PUST získal pro pracující okresu máhat při obnově Lidic a v zem Zateckém 
žateckého 200 pánských obleků čs. strany nár. soc. v Žatci 4.500 mladých chmele městu Kulturní odpoledne V zo ré ž 

| výborné jakosti, které může roz- — přihlásila a bezplatný svět ici tci se usnesla, aby Filmová komise MAC j Městké 
ů esní odboro- kurs šití š k hraček u dou neděli o 13 prodat bez vě ený“ č před- s. Františky Tlapákové, důvěrnice d Ah udje Kulturní oa haledn 

; čdomuje o toi 3 a aky a divadi sní Autora s žádá je, aby pz eM ě sohůzí plena fmto promítány úzké 
sedy závodníc a žá And Plalse "se „příspějeí k stšaní: a speretní vě obhájili členové MNV kulturní aktualit 
sdělili počet zaměstnanců, kteří DY E © cové mne KA ioskcen ré jsou zájmy všeho co největší účast . měli zájem o odběr těchto obleků. ihned. Kurs začíná v 18 ho zejména mládeži 

Vzpomínáme 
V nakladatelství Rudolfa Vi- 

límka, Praha II, Spálená ulice 15, vy- 
šla v těchto dnech velmi zajímavá 

a. spisovatele Adolía Zemana: 
Československá Golgota — 
(Stran 392, cena brož. 129 Kčs.) Au- 
tor se zapsal do srdce českých čte- 

Po první světové válce mohut- 
nou legionářskou trilogií: Mrtvá bate- 

vedle jiných románových prací. 
V této knize nám autor vyličuje“ živý- 
mi slovy poslední dny prvé naší re- 
publiky. Pozorně tu sleduje vznik 
Henleinova hnutí a jeho růst ve stínu 
německého nacismu, všímá si po- 

Čteme české klasiky 
V nakladatelství Nozá osvěta, Pra- 

ha II, Spálená ulice 53, vyci kerý v 
krásné úpravě nové dání 
Karoliny Světlé. Dosud vyšly 
romány Vesnický román, Kříž u P 
n Zvonečková královna, 

lávnem © Nemodlenec. Toto čílo, 
které je jedním z nejlepších děl této 
spisovatelky a bylo hy roku 
1873, = vylíčením cesty Mi a Lu- 
bovske yl Peplomdironkcí 
připraven o o i erb a tím se do- 

a doba zpojosetinaké mu ode ří- 
značnou náladu. Dílo, které vzniklo 
před více než pětasedmdesáti lety, 

Okresní péče o mládež 
odbor ochrany matek a dětí v Liběši- 
cích, oznamuje: Dne 25. „řřezna 1947 
byla obnovena činnost iny ochra- 
ny matek a dětí v Libišicích ve vlas 
ních místnostech na náměstí. Porady 
budou se udileti čtrnáctidenně, takže 
Salší poradna jest dne 8. IV, další pak 

IV. 1947 atd., vždy od 14—15 hod. 
Poradnu mohou navštěvovati všechny 
děti do čtrnácti let. Vedoucím lékařem 
jest p. Dr Harabúz z Liběšic, 

—— 

Dobrá kniha pro historiky. V 
kladatelství Sfinx 

na- 
(B. Janda, 

spisovatele Miloše 
a: Tisíciletou 

stopou československé ho 
jidu. (Stran (404, cena brož. 285, 
vázaná 320 )" Autor, který je 
jším české veřejnosti historickými 

(Osamělý rváč, Král svléká 
alenu atd.), své ze plasticky 
Vyličuje českého člověka  gotickéh. 
renesančního, barokního a provádí 
Kkonírontaci jednotlivých uměleckých 
proudů a projevů a velmi názorně 
dokládá jejich souvlosí s hospodář- 
skými a sociálními tom je 

že se to- 
jako nej 

nos, 
umění 

dob: 
Beidokonalejí prostředek k poznání 

Je to již tři roky, co kvetoucí, po- 
kroková obec Český Malín na Volyň- 
> na Ukrajině, podobně jako Lidi- 

a ky, byla vyvražděna a vy- 
pálenz: Skoro 75 let žili v této obci 
Valy krajané pokojně, 

drobně situace zahraniční i domácí a 
prece y které připravovaly světovou 

ivě a dramaticky evokuje 
Vlastní zkušenosti pohnuté údobí roku 
1938 a první třetiny roku 1939, při 
čemž nás seznamuje s velmi zajíma- 
vými podrobnostmi, které hneď tak 
u jiného autora nenajdeme. Je to kni- 

které si vážilo Čechů, jako nositelů 
kulturního a hospodářského pokroku. 

ž příchodem nacistů, kteří na čas o Pončná psaná svěže a,POU. zabrali také celou Ukrajimu nastala 
autora více než dvacet mani kg Kalvarie našeho lidu této krajanské 

větve. 
vě nezkreslený obraz. o zu Gásně, ráno, ne 13. 1944, ob- 

j i 7 klčíla Český Malín horda zvrhlých 
Ao trn st Přečísti bezpodmí- egosáků se záminkou, že bude kon- 

n trolovatě doklady. | Veškeré 
obyvatelstvo nahnali do kostela, sta- 

stodol a chlévů, motorovou 
kou se dvěma hadicemi polé“ 

vali tyto budovy benzine k z: 
pálii. bidbý: palč: byty 
Řhrošn. arandh 8 hn jeho mich 

je dnes stejně živé jako dříve a pro- 
to se jistě stane hledanou knihou pro 
všechny, kteří hledají v četbě nejen kulomety. Děti, kterým, se podařilo 
zábavu a poučení, ale odpovědi ma dostati se z hořících budov, byly na- 
mnohé otázky nadčasové. Doporuču- z na bodáky a házeny zpět 

oh Celkem tak bylo nevinně 

do Žatce 

jeme velmi srdečně. 

Roudničtí 

Ve dnech 29. a 30. března hostí upřímně na zájezd a čekáme nám 
Žatec své milé hosty z Roudnice. milé hosty s nevšední radostí. 
Přijede G0členný soubor roudníckého © Sobotní představení bude rázu Sokola a ochotníci, aby nám před- slavnostního a bude zahájeno uvíta- dek své práce, a sehrají vedli výsle: cím proslovem, vzdělavatelem Sboru v městském divadle Slováckou prin- dobrovolných hasičů br. Rýdlem. ud cezku od Piská: Jankovce. skončení představení bude od 23 a 

Jest to první zájezd tak početného din uspořádán v přízemí hotelu Zlatý 
ochotnického souboru do Žatce. A tu anděl u br. Pejše přátelský večírek čí 
jest třeba zdůraznit, že Roudničtí se zábavným pořadem, kde k posle- 
nejedou io fa „pýdělečně, le ne- chu a tanci zahraje soubor Roudnic- 

v Žatci a kých, „Bílá osma“ předvedl iy M ochotnické di- V neděli v 11 hodin dopoledne vy- 
a konají Roudničtí zdvořilostní návště- 

vu na žatecké radnici, kde budou při- 
jati starostou města Malátem a 
členy městské rady. 

ledne ve 3 hodiny bude uspo- 
řádáno další představení pro venkov 

souboru jsou zastoupeny vše- 
če složky občanstva, a mnohý 
dc nastupuje k zájezdu pří- 

váren, dílen neb obchodů. Tu 
jest nám třeba hodnotiti jejich oběta- 
vost, a jako takové je budeme po- 

ním v 8 hodin se pak nám milí hosté 
rozloučí se Žatcem. 

baj ] Jest to pro náš hasičský u ve- 
ký řesvěd 
atecké občanstvo se přidruží k této 

í rodinné oslavě a přiime srdečně 
mše roudnické hosty. 

připravujeme my na zýtán 
fm nám tak milých hostí? 

Sv bodě (P 
Vychází vnímá: "za Prosíme, aby zájemci neotáleli s řicha Václavka: Tvorb opatřením vstupenek v předprodeji, realitě. (Stran 134, cena brož. s neb dle usnesení výboru Sboru ne- Kčs.) to vlastně druhé vydání budou vstupenky nikomu reservov knihy českého kritika, který byl ny ně prosíme. aby návštěvníci umučen v době okupace, uvědomělé- | divad jali svá místa včas, neb o ho bojovní 1 za marxistické pojímá- zahájení a Dřiv aci im ký nebu- 

aždého umělce má 
ka 
Dílo le nikdo do hlediště vpt 

ní umění. 
býti podle něho popudem k akci a © Prosíme také naše Přizhivos, kteří 
má ukazovat k budoucnosti. Autor by byli ochotní vzíti někoho z našich 
podrobuje. studiu všechny literární milých hostí na nocleh ze soboty na 
vůdčí současnosti a na mich neděli aby se přihlásili u pokladny 
demonstruje, že jen to umění je adla neb u pokladny o večírku v 

teré hledí k životu. Velmi div 
ní hotelu Zlatý anděl. 

krásná kniha Vás ujišťujeme, 
vítáni, a doufáme, 

atce není posled- 
nak jak pi 

Ochotnické divadlo že 
okřídleného kola nastupuje! 

áš zá 
Nemůžeme 

že 
ním, 

ské občanstvo. Večerním představ- Položení ZV kamene Lidic 

Dne 8. 
června bude položen základní kámen 

Hlídka SČM. 

máme 
zabitých a upálených Čechů: 104 ložit 4 a prbrný . důvěrníků mlá- 
mužů, 161 k 105 dh © se pohla- deže na malozávodech. 
ví do 14 let, 26 soused- t Ů U 
ním ukrajinském Malíně 132 Prat B tonově A0dir50 JE MRM šen SČM Žatec, do krajské Vyš- Ů k byl od j 
poor knooogoěar Podáooo A A T 0 

Tragedii tuto vyšetřila zvláštní ko- Skupiny ostatních odboček nezů- 
mise, vedená L. Svobo: áží dou a stanou pozadu a dokáží svou vy- 

on spělost v příštím soutěžení. 

Osud ještě potkal tamější českou obec © Je samozřejmé, že po skončení 
Seek: výměny legitimací doplníme okr. 
„ke byla Ukrajina osvobozena kartotéku členů, právě tak, jáke- 
těznou Rudou armádou, stal se Ma- se všude připravíme na pražský 

“ symbolem odvěty německému m, inárodní festival mládeže. 

vrahu. Ze 40.000 krajanů volyňských +, P ARTE 9 

vydána byla v Moskvě brožura: 
zapomeneme, © pomstíme!“ Podol 

vstouplo dobrovolně do Svobodovy © V druhé polovině roku věnuje- 
armády více jak I mužů a žen. me pozornost našim školám a 
vZa Malín, za dice“ vrhali se naši provedeme akci Vzdělávejme se. 

ul Toto jsou úkoly, které si vyžá- 
Zbytky těchto statečných máme nyní dají dalšího času, ale jejichž spl- 
mezi sebou a nové transporty přijíž- nění nás přiblíží těm krásným 
dějí, takže v krátké době bude Vo- cíjům, které jsme si dali do čela 
lyňská menšina doma. Přijměme je s v “ 

skou a porozuměním, neb si toho našeho návrhu činnosti pro rok 
plně zaslouží. 1947, který v jednotlivých měsí 

Kruh přátel volyňských Čechů. cích vyžaduje mnoho práce. 
RZ V lednu jsme vyslali našeho de- 

Putovní výstava legáta do pomocného sboru pro 

Jak oznámily již Žatecké noviny, dvouletku při ONV v Žatci, ačko- 
byla v neděli zahájena putovní vý- li členové tohoto sboru se dívají 
stava. ministerstva zemědělství na na práci SČM poněkud nepřízniví 
nádraží v Žatci. Je instalována ve Scháte. okleeliů“ vy6 bed 
třech vagonech a těší se veliké po- Schůze okresního výboru o akč- 
zornosti žateckého občanstva, které ním plánu a příprava voleb do vý- 
rádo putuje k jejímu shlédnutí až na borů skupin a okresu se v lednu 
dosti vzdálené nákladní nádraží. Zabnací 

Kulturní večery Volyňských V únoru jsme delegáty na val- 
Jak jsme již psali v Zateckých no- Dé hromady skupin. Menoklí Kr- 

vínách, „připravuje se pro. volyňské slat jednak proto, že ve většině 
ratry, kteří doposud jsou Px tění případů se ještě nekonaly — jed- 

v shromažďovacím středisku v Žatci, nak jsme k tomu neměli prostřed- 
literární a hudební večery. Účast za- ky. Březnový úkol splníme z části 
fm „přislíbili klavírista V. Plocek jm houslisika, E. ptná a známý kul. tímto okresním sjezdem a dru- 
turní pracovník m ma Žatecku, spisova- hou část vykonáme, až schválíme 
tel VI. program květinových majáles — 

radostných dnů mládeže a zahá- 
jíme na ně přípravy. 

Na duben připravíme společně 
se ZKM soutěž brigád mládeže 

vybudování nových Lidic za účasti V továrnách, abychom po práci v 
presidenta republiky Dra E. Beneše a květnu se mohli radovat na majá- 

ech členů vlády. Při této příleži- Jeg 1947. 
tsi her prodávány modely. ol, V červnu pomůžeme skupinán 

v branných cvičeních a vykoná- 
me revisi příprav na žňovou akci 
a Mezinárodní festival mládeže. 

V červenci si rychle pospíšíme 
s prací při žních, neboť v srpnu 

Návrh činnosti SČM na Žatecku nás čeká pěkná odměna — účast 

Brzy začnou přípravy k postavení 
prvních 25 domů v Lidicích. 

se opírá o pracovní plán SČM pro na Mezinárodním festivalu mlá- 
rok 1947, jak jej vypracovalo ú- deže v Praze. Září k nám přijde 
středí, neboť i my chceme plnit Se závažným úkolem — ustavením 
všechny úkoly dvouletky, upevňo- 
vat přátelství mezi mladými celé- 
ho světa, vychovat sama sebe v Svátku národní směnou, odpraco- 

ti vám mravně i kulturně vyspělé občany vanou opět v jeho předvečer. 

důvěrníků na středních školách, 
zatím co v říjnu oslavíme výročí 

a přivíta aše slovanské „Zdrávi naše 8 V listopadu se opět — a dou- o, života. Kniha pak čí dějiny Po vystoupení divadelních souborů a přivítanou naše slovanské „Zdrávi našeho demokratického státu a © V listopadu se opě 9 
Pane básníkem a romanoniscem a SČM, Sokola, Studia mladých, MRO Her. v neposlední řadě chcemé upevnit fám, že ve větším počtu — sejde- 
upoutá od první stránky do po- 4 RG Žatec vystoupí žatečtí železni- g17f svoji organisaci na Žatecku. me na okresním sjezdu delegátů, 
Slední. Velké množství ilustrací, kte- čáři ve hooodne pe Reckokatoikům v 2 v aonéh Z dlouhodobých akcí stojí na abychom v prosinci mohli zhod- řé ni í ící naše ním „Velbloud uchem jehly“ od Frant. me všem bratřím a ecko- : : r = Pravé r 15. 

mně umělecké lk ještg Langra. Hru nastudoval p. Boh. Kmoch. katolického vyznání, €. j. katolíkům prvém místě nábor 4 pracovníků O o 
ke “ bu hápání čříme, že žatecká veřejnost ochot- východního obřadu, že v nejbližší do- na výstavbový úsek Most—Lidice si říci, proč jsme to či ono nevy- 

Kniha úložáč. doporsčiti místních spolků svoji bě zavítá do Žatce vladyka Vasilij —Litvínov. Doufáme, že prvého konali v roce, do kterého jsme 
Všem, kteří mají zájem o dějiny čes- rl prů podpoří Aa : ore yl Z jorganisování dubna budou v 100členné kladen- vstoupili s heslem: Za výstavbu 

: « x Sha žek jednoho představení luchovní správy 'rosíme, abyste se : č sory a r 1 á- čeho národa. Velmi srdečně doporu- železničářů bude věnován postiženým hlásili k spolupráci. H. Šafář. Žatec Ské brigádě odjíždět i svazáci ze 'státu a mezinárodní bratrství mlá P polup aleme. povodní 199, Žatce. dežel TSČM. 

VÁCLAV K : Lučané byli první český kmen. který | Jaký, důvod měla vlastně cesta svolení k zřízení zvláštního biskup- zapírati buďtež zkoušen žhavým že- 
ks estanství, tedy i před kme- těchto 14 lechů do Nč a av ství v zem nebo očistnou ey 

i “ i čechů. Za „sto let, tedy kolem kém vztahu byla k práčestanšů ní, A a těsná Nelea na nich ratrovrahy, 
Historický obraz král. po. Kristu podle Seiferta je nejlépe zřejmo z toho, CO nám © pap kresinokkí UHla SK0w0, noroný otcovrahy, anebo "5 kměží a, 050" 

ě. o est ská ec si ý Ů á ateci ně spi- Pe lobných hrdelních činů ob- města Žatce. POS oD lany som vypráví „čatecký německý Spí- doků, ale příchod křesťanství zname- S 
i v „osadě Zato: nene Birooe dy Ě- s eo íce než ná otevřené dveře pro německou ko- vii správe Ssbo ko L" Okldcý“ (je 

-| ibttínyd ko chrámu. Ó. brzkém poktestanštění pravděpodobné“ praví tento spisova: Jonistot. Prvním, pražským biskupem  vyogiiné na rakou 4 v pase. ze země : j ho chrá brzkém pokřesťanštění pravděpodob: tento spis B Pa spoutané na 
Kapitola druhá: Přijetí křesťanství j ncka prý svědčí ta okolnost, že při tel „že těchto 14 lechů při své cestě 1; one gy ne gn 8 four] vhostí, aby tnláky 2 uprchlíky jsi- 

a první církevní ústava zřízení biskupství v Praze roku 973 do "Německa vedle náboženského (ie rm ěškne nhl: oo vyhl L nd ce, bloudil jako Kaini po světě.“ Otázka, kdy Lučané přijali křes: talo Lucko sídlem prý jednoho z účelu sledovalo ještě úmyst že členové pražské kapituly přichá- © bak je tam ještě uvedeno: „Bude-li ázka „Luča i S- se stalo Lucko sídle: jednoho z účelu sledovalo ještě úmysl získat 2“ beda ábskéch re Pa um ješí : „Bu kanstvi je sporná. Je sice pravda, Že děkanství, muselo prý tedy býti již německého krále pro svoje odmít- 335 „A úřadům kraiškých arcikněží však kdo v neděli anebo ve svátek, I málech fuldenských (Annales Fuk čas ské a míti křes- natí proti jistým knížatům, snažící dějny české, st. doby, str. 403) za- Klerý je veřejně v = ohlášen za 
je e ict e| bi n sec emskot ád roce 846 po- = - . nileněší ň asvěcei ezen pi něja ro- BE nadm Hodnavimí at fomao enoký kostel bien  ZEmoKOK ptáte JA "R54 Bo nik u nds název okně a ma mie: Gměce táže ast 0 nělkém z cibus Boemarum cm nini- B Jx SPA byl však čálo tažení Němců do Čech, kt : S ooo r o 3 zm 

bus suis Christianem religionem dest- Tento Seifertůy názor DVI však bylo značně ve spojení s moravskou A poagiě dílo samé £ potah, který se při díle 
scipit et in octavis theo- odmítnut V. V. Tomkem T. válkou. V tomto roce, jakož tři léta "oschovních nalezne a on zaplatí 300 peněz do 

ae baptizari jussit“ (Perte: Mon. rozdělen AP a pyl potom, r. 849 bojovali Němc: Kg důchodu knížecího. Rovněž i ti, kdož 
str. 364) a že tedy „Hl 9, ně se opovažují ponechávati své mrtvé 
14 českých vůdců s Tento proslulý historik píše: „Sou- sk “ 3 6. světel kněží V polích nebo v lesích, zaplatí arci- 

kteří žádali r t e nejblížšího sousedství Bavor, tem Thakulí = k považov M ských č S bus- ; M vola a 300 peněz do důchodu 
a rozkázal, aby byli v se nejpodobněji v těchto současný arochi siae). Staré Kmížecího. : 
v'osmi dnech) po Zjevení ních župách potomní- mu, že biskupství se rov arm m Mo 6 L toho. je. zřejmo, alk 
ledna r. 846) pokřtění“ ho panství Slavníkova hledati oněch B pozdčlno na (aroiiáhen) měl kóntro un, 

i Hrind. (Kirchengeschichie 14 vejvod českých (duoes), kteří ro- arší zmínku v Kosmově kronice k str. 4) dokonce ví, že mezi těmito ku 845 se odebrali ke králi německé- 6 k oné" aepockytaě e Štrnácti vévody bylo jich pět s čes- mu Ludvíkovi do Řezna a tam při ali a pokřestanštěn ZAkadě nějákáhé len župě vedle. župana 
imény: © Svatoslav,  Vitislav, křest, jsouce nejspíš v nějakém od- k tomu: onooy Joe Te mech nebo dokonce se 

Herimam Spitimír a Mojslav. Je má- knížeti zemskému. Z ví- — Zcela jinak se změnily poměry Pe oo ey jednomu arcišáhnu bývalo 
pravděpodobné, že by nad Němci, ježto vír- dyž bylo založeno roku 967 v Praze ee vadšlení Cena Pb c Čo to tehdy ony ň ; když bylo založeno roku 967 ém rozdělení Čech, Čas. čes. mu: zvláště. když byl 
ozn amor gel yn m: P post Nešlo to ovšem tak lehko, 1858, 2 mezi jinými doeéme © MNE 

čeští vyslanci by musí Se sou dálo. Vyjednával o jeho věcm oto: „Podobně i stran Ps 
zámku svaté církve bisku- átelé knížete přemože- - ka T vý Saláko os A p vraždy Á im arcijáhnů byla 

rich Řezna. To bylo nad krajiny tyto hned 08 4 .— vět režrone JŠ = cesta německé kolonisaci M Sstderktem z Rasa. To byl AA mÉ hmčanů © něco kurií, ale Konec jednání se už rcikněz | (archiprebister comiti Civi- jak ještě bude blíže vysvělleté ne: 
krále Bořivoje r. 879, tedy 400 let v, poskaknoct ROKR RAK Z ee ee nano Malé ollna CÍvISAN) at cantině Ješ bot: biskup dosazoval za, arciálmy 
po lanské anské králov- zase zmožení se Tok o nedokončil otec, do- jména správci svého hradu a správce zase Němce. Tehdy také nebylo v 
a gore krréh Pře 00 PP rare A o po p ry ČN n ye Čeckách žádného utanovení Zo Ché 

Smer Stadt Decana) Kirche, str. 6) ních částech země moc knížat znovu Teprve jemu se podařilo, že němec- vzpírati, uvrhne je do vězení, až buď kevní úřad může býti obsazem jem 
Bak z toho vyvozuje závěr, že tedy  obmezilo. ký císař Ota I. někdy v roce 973 dal učiní hodné pokání anebo budou-li Čechy 



Strana 4. V Žatci dme 28. března 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

SPORT 
TSK Železničáři na Slovensko 
Leni se utvořivší TSK Železničáři 

Žatec přijali nabídku svých kolegů ze 
slovenského Mederu k sehrání foot- 
ballového pohárového turnaje o veli- 
konočních svátcích. Mimo těchto dvou 
zúčastní se turnaje známá vídeňská 
kgová Admira a francouzský FC 
Lyon. 9. IV. 1947 sehrají Žatečtí ještě 
přátelský zápas v Nových Zámcích. 
Mužstvo jde do tak těžkých zápasů 
s důvěrou a věří, že bude čestně repre- 
sentovati jméno žatecké modré armády 
a města Žatce. 

Dne 29. III. t. r. sehrají na svém 
hřišti u nádraží přípravný zápas s vý- 
Bornými SK Štaňkovicemi. Výkop 
v 16 hod. 

Jako revanch hodlají žatečtí Želez- 
mičáři uspořádati ve dnech 5. a 6 
července t. r. též pohárový turnaj 
aa účasti SK Lučan Žatec, Železničářů 
Slovenský Meder a skončí-li zdárně 
jednání, též vídeňské Admiry. 

Klub ve své snaze k zdárnému rozvi- 
mutí ostatních sportovních odborů po- 
třebuje snahu a pochopení svých členů 
a celé žatecké sportovní veřejnosti. 
Mimo odbor footballový jest již v čin- 
mosti odbor volleyballový a table-tenni- 
sový. Jakmile dovolí počasí, započne 
se se stavbou tennisového courtu, ku- 
želníku, hřiště házené a úpravou hrací 
plochy hřiště footballového. Přihlášky 
za členy přijímá kol. Ant. Kejla, 
dopravní úřad Žatec-město. 

V Žatci bude okrsek 
čs. basketballového svazu 

Podle pokynů náčelníka čs. basket- 
ballového svazu bude v Žatci založen 
skrsek, který bude obsahovati kromě 
ekresu žateckého ještě všechny sou- 
sední okresy. 

Kluby, které košíkovou hrají, herní 
addily těl. jednoty Sokol, jakož i hráči, 
instruktoři a rozhodčí košíkové se 
žádají, aby se písemně přihlásili na 
adresu: VI. Chalupa, Žatec, Čelakov- 
ského 1459/11. 

Zájemcům, kteří by buď chtěli vy- 
tvořiti odbory košíkové, nebo založiti 
edbor košíkové při stávajících již 
klubech (na př. footballových), event. 
adeptům zkoušek pro rozhodčí košíko- 
vé budou podány veškeré potřebné 
informace. 

Na žateckém okrese přicházejí v úva- 
hu zejména herní oddíly Sokola, SK 
kučan Žatec, SK Staňkovice, železni- 
čáři, SK Postoloprty a další. 

SK Staňkovice—SK Slovan 
Sekyřice 7-1 (2-1) 

Zahajovací zápas jarní sezóny ve 
Staňkovicích skončil přesvědčivým ví- 
tězstvím d Domácí pili 
s novými hráči, kteří se dobře uvedli. 
Branky dali: Černý 3, Fefrčík 2, No- 
vák a Machatý po 1. Před návštěvou 
A0 diváků dobře řídil p. Frič ze Žatce. 

V neděli 30. III. sehraje SK Staň- 
kovice další přátelský zápas s SK 
Poldina Huť Chomutov. Výkop před- 
zápasu ve 14,30 hod., hlavního zápasu 
v 15. hod. 

ČALOUNICTVÍ 

VÁCLAV 
URBAN 

ŽATEC, NÁM. Dr E. BENEŠE 
TELEFON ČÍSLO 419 

velký výběr dět- 
ských kočárků 

Ze schůze rady MNV v Žatci 
Referent oznamuje, že v dohled- 

né době bude předáváno bytové 
zařízení do vlastnictví. Za tím 
účelem rozdělil město na 9 ob- 
vodů a bude nutno zřídit 9 od- 
hadních komisí, V každé komisi 
mají býti činni 2 členové plena 
MNV nebo úředníci. — K návrhu 
stavební komise schváleno pro- 
vésti ve vlastní režii odstranění 

pomníku padlých na nám. Dr. 
Edv. Beneše a na jeho místě zasa- 
dit „Lípu svobody“. K návrhu 

předsedy MNV schváleno po dobu 
příprav župního sletu sokolského 

umístit na tomto místě návěštní 
tabuli pro hlášení Tělocvičné jed- 
noty Sokol, — K návrhu stavební 

komise schváleno žádanou úpra- 

vu truhlářské dílny v učňovské 
škole provésti — K dotazu Vl. 

Chalupy, jaké škody byly způso- 
beny v. povodni na městském ma- 
jetku, sděluje předseda, že dle 

jeho odhadu činí škody od Kčs 
150.000.—, což bylo zčásti zavi- 

něno také tím, že vodní stavby by- 
ly provedeny ze špatného mate- 

riálu, Současně předseda upozor- 
Řuje, že povodní bylo přerušeno 
elektrické vedení v Holedeči, tak- 

že město zůstane 1 den bez vody. 

— K dotazu předsedy, zda pro 

jarní práce žádalo stavební oddě- 

lení o zajištění pracovních sil, sdě- 
luje stavební referent, že žádost 

k úřadu ochrany práce byla podá- 

na. — Komise doporučuje radě 

MNV přijetí návrhu změny jed- 

nacího řádu pro MNV v Žatci s 
alternativou b a s doplněním pů- 

vodního návrhu $ 39 jednacího 

řádu pro ONV. Zůstává tudíž pro 
jednání MNV nadále závazným 
obecní zřízení s výjimkou navrho- 

vané změny jednacího řádu, která 

doslovně zní takto a kterou rada 

MNV jednomyslně schvaluje: 1. 
Plenární schůze MNV jsou veřej- 

Hasičská hlídka 

né a nemohou býti prohlášeny za 
důvěrné. Předseda může jen pro- 
hlásiti, vyžaduje-li toho zá- 
kon nebo zájem obrany státu — 
jednání v příslušném bodu pořa- 

du za důvěrné. Posluchači nesmějí 
býti během důvěrného jednání, pří- 
tomni. 2. Předseda MNV může z 
vlastnho podnětu nebo k návrhu 

kteréhokoli člena MNV pozvati do 

plena MNV osoby, které nejsou 

členy MNV, ale jsou s projedná- 
vanými záležitostmi obeznámeny 

(členové komisí, úředníci nebo jiní 

odborníci). Ti se pak mohou se 
souhlasem předsedy MNV zúčast- 

niti rozpravy. — Alternative b): 

Rozpravy se mohou zúčastniti kro- 
mě toho na návrh některého člena 
MNV čs. státní občané v Žatci by- 
dlící i z řad posluchačů, zejména 
pokud jde o představitele organi- 

sací nebo závodních rad. Účast 
osob z řad posluchačů na rozpravě 
je vázána na tyto podmínky: a) 

písemné hlášení o slovo během 
rozpravy a osoby předsedou ur- 

čené. Osoby z řad posluchačů ne- 
smějí hlásiti se o slovo ústně, aby 
klidný průběh jednání nerušily; b) 
návrh člena MNV (člena MNV 
je zárukou, že se ke slovu nedo- 
stane osoba státně a národnostně 

nespolehlivá, opilec nebo osoba, 

u níž lze předpokládati, že nehodlá 
mluviti v zájmu veřejném). Před- 
seda, který je sám členem MNV, 
může uděliti slovo bez návrhu 
(předpokládá se jeho vlastní ná- 
vrh); c) čs. státní občanství a by- 

dliště v Žatci; d) pod slovem orga- 
nisace jest vyrozuměti zejména 

organisace odborové, zájmové, ho- 

spodářské, kulturní a tělovýchov- 

né, Plenární schůze může usnese- 
ním bez rozpravy stanoviti: a) řeč- 

nickou lhůtu, b) zamezení, aby 

jednotlivé osoby nemluvily k téže 

věci vícekrát než jednou nebo 

Sbor dobrovolných hasičů v Žatci 

Již v sobotu a v neděli v městském 
divadle v Žatci hraje se ve prospěch 
hasičského sboru oblíbená Piskáčkova 
opereta „Slovácká princezka“. Upozor- 
Ďujeme obzvláště na představení v ne- 
děli odpoledne. V sobotu po divadle 
v hotelu Zlatý anděl přátelský večer 
s bratry herci. Přijďte k přátelské 
zábavě. 

Pravidelná cvičení konají se každé 
úterý od 19. hod. večerní. Při y 
nových členů přijímají se nepřetržitě 
v kteroukoliv hodinu v hasičské zbroj- 
nici, Chmelařské nám. č. 347, tel. 666. 

Sbor Žatec — organisační 
V úterý dne 8. dubna 1947 o 8. hod. 

večerní koná se výborová schůze. Člen- 
ské schůze budou se konati pravidelně 
každý měsíc vždy první úterý v měsíci, 
počínaje dnem 6. května 1947. 

Sbor dobrovolných hasičů v Žatci 
v činnosti. 

Náhlá obleva vynutila si pohotovost 
sboru. Konány hlídky u Ohře, která 
ve dnech 14. a 15. března nebezpečně 

Zavolejte ještě dnes 

nění. 

je-li Vaše šatstvo již 

vyčittené. Vyzvedněte si 

jej včas neb nemáme 

dosti místa k usklad- 

Děkujeme Vám 

stoupla a zatopila níže položené obytné 
domy a hospodářské budovy, které mu- 
sely býti vyklizeny. Ve dvaceti přípa- 
dech byla čerpána voda z bytů a sklé- 

pů. Na Hošťálkově náměstí sesul se 
štít u domu čp. 66. Při zákroku sboru 
zlomil si nohu br. Jindřich Novotný 
a byl převezen do nemocnice. : 

Rozmach motorismi 

V Praze má oprávnění k jízdě mo- 
torovými vozidly 25.000 majitelů a dr- 
žitelů. Osobních aut je v provozu 
14.000, nákladních aut 5.000, moto- 
cyklů 3.500, 150 traktorů, 150 auto- 
busů, 80 trojkolek pro invalidy a 300 
speciálních vozidel. Situace na trhu 
pneumatik se poněkud zlepšila. Zatím 
co velkých pneumatik pro nákladní 
automobily je stále citelný nedostatek, 
obručí pro osobní vozy je již více. 
Malých pneumatik pro kola a moto- 
cykly pak bude již během krátké doby 
dostatek. Přes zimu byl počet vozidel 
pro nedostatek pneumatik dočasně 
omezen. 

dvakrát, leč by šlo o krátkou 

opravu věcí během rozpravy, tvr- 
zených nebo faktickou poznámku; 

c) bylo-li by mnoho přihlášených 
řečníků, stanoviti, že přihlášení řeč- 

níci téže politické strany si zvolí 

— nejde-li o jednání rozpočtové 

— po jednom generálním řečníku. 

(Pokračování příště.) 

Hlídka SKM a Katolického Junáka 
SKM Žatec. Po zdařilém zájezdu 

do Strojetic pokračuje se v nácviku 
Pašijí na Květnou neděli za vedení 
br. Ulricha. Zkoušky na zpěv v úterý 
a v pátek od 7 hod., Žatec 199. V pátek 
dne 21. března konala se společná 
výborová schůze SKM a KJ a po ní 
přednáška učitelky Vitákové na théma: 
Mládež a náboženství, s debatou. Počet 
členstva SKM dostoupil 50 činných 
členů, Junáků je přes dvacet. Většinu 
tvoří středoškolské studentstvo. Jestliže 
valné hromady SČM zúčastnilo se 30 
členů a pravidelných schůzí SKM zú- 
častňuje se 25—30 členů, pak je 'to 
úspěch potěšitelný. 

Svěcení ratolestí na Květnou neděli. 
V neděli dne 30. března o 9. hod. koná 
se v klášteře kapucínů „svěcení rato- 
lestí“. Pašije zpívá Pěvecký sbor Sdru- 
žení katolické mládeže, Přisluhuje „Ka- 
tolický Junák“. Věříme, že katolická 
veřejnost žatecká zaplní úplně klášter- 
ní chrám. 

Katolický Junák. Na druhé junácké 
schůzce promluvil k Junákům okrsko- 
vý vedoucí ze Žatce, který uvítal ka- 
tolické Junáky do skautského kruhu. 
Schůze konají se každý čtvrtek o 16. 
hod. v klubovně, Žatec, Nádraž. schody 
199. Připravuje se založení dívčího 
oddílu Katolického Junáka. 

SKM připravuje. Katolická mládež 
při klášteře Kapucínů připravuje auto- 
busový zájezd k uvítání obce Kupičova, 
která se v nejbližších dnech vrátí celá 
do vlasti. Slavnost bude se konati 
v Krásném Dvoře. Kupičov byla nej- 
větší katolickou obcí na Volyni, kde 
vedoucím národním činitelem bylo 
Sdružení katolické mládeže, které vlast- 
nilo Národní dům, knihovnu, mělo 
vlastní hudbu a dětskou Besídku. 
V obci byl český kostel sv. Václava, 
kde se konaly české bohoslužby. Členů 
a bývalých členů SKM zúčastnilo se 
odboje ve zbrani 15i, vedle 59 evan- 
gelíků a 27 pravoslavných. Obec je 
nyní usazena kolem Krásného Dvora 
v 10 obcích. Z bývalých členů SKM 
z oblasti kupičovské jest pět předsedy 
místních národních výborů. Z toho je 
vidět, že SKM na Volyni vychovávalo 
mládež dobře. 

SKM—Katolický Junák a armáda. 
V neděli dne 13. dubna 1947 v 15 hod. 
odpol. koná se v Městském divadle 
projev, který má ukázati 
spolků mládeže k armádě. S 
Katol. Junák vystoupí vlastním 
t j. krátkým pásmem zpěvným, reci- 
tačním a melodramem. 

Katolická mládež Jilešovicům, Akce 
na opravu kostelíka v Jilešovicích ve 
Slezsku, v obci jíž je Žatec kmotrem, 
dostoupila v těchto dnech částky Kčs 
10.000. Částka tato bude předána spolu 
s četnými církevními rouchy, které 
SKM vyprosil, a praporem tamější 
katolické mládeži. Připravuje se zájezd 
do Jilešovic. V případě neuskutečnění 
zájezdu přijede deputace tamější ka- 
tolické mládeže do Žatce. 

Pořad velikonočních bohoslužeb u 
kapucínů. Přípravou na slavné Vzkří- 
šení jest slavnost svěcení ratolestí dne 

Upozorňujeme všechny 

zájemce cyklistiky 
Zveme. mladé. zájemce o cyklistiku 

do právě se. utvořivšího cyklistického 
kroužku SČM Žatec. Již v dubnu bí 
de. započato s přípravami na prvn 
veřejné závody o ceny, které budou 
pořádány v květnu v rámci „Radost 
ných dnů osvobozené mládeže“. Při- 
hlaste se proto co nejdříve V Domě 
mládeže na Stalinově tř., vždy 0ů 
17 hod. Org. rel. 

30. dubna, která jest v 9 hod. dopo- 
ledne. Pašije zpívá v úpravě Kašpe: 

rově pěvecký sbor SKM. Slavnost 

Vzkříšení koná se v sobotu dně 5 

dubna v 5 hod. odpoledne. Při ob- 
řadech Vzkříšení zpívá pěvecký sboř 
Smetana. Na Boží Hod dne 6. be: 

konají se bohoslužby v 9 hod. k 
Bohoslužby slouží P. kvardián Rt 

líse, zpívá pěv. sbor SKM. kone 
oznámení na vývěskách a letáčtlkh 

které budou doručeny do všech do- 

mácností hořejší části Žatce. 

Opět vloupání v Žatci 

P. Kaftan měl tyto dny nežádoucí 
návštěvu. Byl na nemocniční po“ 

hlídce a mezi tou dobou nezii 

pachatel odcizil mu z bytu SVř 

v ceně 10.000 Kčs. 

Malý OZNAMOVATÉ 
Poděkování. Místním občanům, a 

jména. rodině Jiroutkové a 

chové, p. Kořanovi, p. Je 

Štorkovi, nejupřímnější dík z8 ho: ší“ 

nou spolupráci při zachraňovacích 

cích nábytku a o oh zaříze 

i v o ae povodní dne Roo. E Kodinou. Tvršite 

Děkuji panu primáři dru Wachtfnné 

lovi a p. dru Schóngutoví Z8. př: 

provedenou operaci žaludku n 

obecnou péči, mně poskytnu stím 
operaci uplynulo půl roku a cí Bidě 

úplně zdráv. — Antonín SýKo 
dresin ČSD, Žatec, Arbesova A 

Zaměstnancům telegrafního a 

ního úřadu v Žatci děkuje k 

mateřské školy, Leninova W 

Kčs, věnovaných z pořádané 

škole. 

PNEU - DUŠE - AUTOPOTŘENÍ 
VULKANISACE - PRO n 

Joseí KOPPL, Žatec 1300, ky Soči 

Máte veškeré pneu a duše 
né nám do opravy 

připravené k vyzvednutí. 

tak ihned! 4 

ů ý i jme v Žate! 
Průmyslevý podnik pronajm. 

zahradu na rok 1947 0 výměří 

1 ha včetně ovocného strom Střeé 

nabídky do adm. t. I. na značku 

města“. 

Šofér 
praksí, sto 
zu, k nastoupení ihne 

hoto listu. V 

ehňata plemene Merino © © 

úroděcá Ing. Bohuš Svoboda, I 

ve Rvenicích, p. Postoloprty- 
Postoloprty č. 226. 

Prodám 135 (7 
letiva, zinkovaného, 4 d 

k hrazení zahrady. Nabídky po 

„Nové“ do adm. t. L 

Malé dětské kolo červé ab 

noběžkou bylo zcizeno n : , 

mělým děckem) na náměst ání d 

Prosím o zprávu neb ode 

zábavy 

7 s. vicelelol 
34letý, ženatý * k, s: 

hledá místo k a 

choré 
ník 

ového drátěnéh? 
sokéhů 1,50 m VY 

nobílé, . ú 

TISKÁRNA SVOBODA ŽATEC 

B-32 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 
T LEFON 280 B30 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

HOSPODYŇKY! 

obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 

národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

Vše ku praní a čištění 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny, Dobře budete 

S bolestí v srdci vzpnínámé 

28. 3 

zavřely oči a zmizel úsmě 

nezapomenutelného tafky, pan 

ŽATECKÁ CHEMICKÁ ČISTÍRNA, 
BARVÍRNA A PRÁDELNA 

PLATTIG 
pod národní správou 

ŽATEC,U divadla 

Dodací lhůta 10-14 dnů 

hodin. Hudba Jazz. obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telefon 223 

ŽATEC. STALINOVA 6. telefon 257 

BOHUMIL ŠYENDA, 
obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 

Inserujte v Žafeckých novinách 

Inserce Je nejlepší reklama! 

ŽATEC. NÁMĚSTÍ Dra EDV BENEŠE. 

Žatecké moviny vydává místní národní výbor v Žatci. Odpovědný redaktor Dr. Václav Kůrka. Příspěvky při 
Tiskne Svoboda tiskařské, nakladatelské a knibkupecké podniky, 
ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — Návštěvy v redakci v tiskárně Svoboda 
5. května 127, telefon 630. — Předplatné 100 Kčs ročně. — 

filiálka v Žatci, 

Inserty přijímá administrace, 

telefon č. 374. — Používá: 
od 9 hoam do 11 hodin 

JANA ŘÁNKA 

Osud nevrací co vzal, 2 
vrací, vzpomínky, stesk a 28" 

Prosíme, kdo jste znali jeho ušlech“ 
“ ámí. 

tilou povahu, vzpomeňte S ná 

Navštivte 
n š 

CUKRÁRNU  Joseí  Jandik pěti a 7 
jemné pečivo, čokoláda. Žatec, vedle pošty. cukrovinky 

tiskárny Svoboda Y Žatci. 

Vzpomínka 

dně 
ždy 

bs kdy se navé 
března 1946, kdy v našeho 

zasilatele ze Žatce 

jedno 

—— 
jímá redaktor Evžen Valčák v ni novinových známek povoleno Boo „hodin a od 15 hodin do 17 hod Latec, náměstí 5. května 127. 

tiskárně Svoboda, Žatec, 
) dne 17. srpna 1945, Č. 
in mimo sobotu. — Administrace 

Rukopisy a inserty se přijímají pouze do střě 

8. pá 117-1 
Et7-2312 o 
Zatec © p 


